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इस भाग मं संयुत्तनिकाय का अगला वगं - सढायतनवम्ग-- प्रकाशित किया जा रहा 
है । इसका परिचय पहले भाग की भूमिकामेहीदेदियादहै। उसके विषयमे यहाँ कुद 
लिखना श्रावर्यक नही है । 


यह्‌ संस्करण निम्नलिखित ग्रन्थों के भ्राधारपर तयार किया गथा है - बर्मी-संस्करण, 
छटु-सङ्गायन प्रकाशन (१६५४), स्यामी-संस्करण, महामुक्रुट राजकीय प्रकारान (१९६२६) , 
सिहल-संस्करण, भिक्षु वलितारा जाणातिलोक नायक भेर दारा सम्पादित (१९४१), 
रोमन-संस्करण, श्री एम० लियोन फरियर द्वारा सम्पादित (पालि टेक्स्ट सोसाइटी, १८९४) । 
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सम्पादक श्री बीरबल शर्मा, एम० ए० श्रौैर उनकी मण्डली ने बड़ा परिश्रम कियो है । 
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नाथपिण्डिकस्स आरारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - 
“भिक्छवो ' ति। “भदन्त” ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु ।! भगवा 
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यदनिच्चं -.. पे ०... । मनो अनिच्चो । यदनिच्चं तं दुक्लं; यं दुक्खं 
तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्नाय दट्ुन्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे, सूतवा अररिय- ९.2 
सावको चक्खुस्मि पि निब्बिन्दति, सोतरिमि पि निच्विन्दति, घानस्मिपि 
निञ्बिन्दति, जिव्हाय पि निच्बिन्दति, कायस्मि पि निष्विन्दति, मनरस्मि 15 2.29 
पि निन्बिन्दति । निन्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमृत्तस्मि 
विमुत्तमिति वाणं होति । लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
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२. “चक्खु, भिक्खवे, दुक्खं । यं दुक्खं तदन्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय 2 
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ददुब्बं । सोतं दुक्खं ... पे०... त्रानं दुक्खं ... जिन्हा दृक्खछा ` ... कायो 
द्क्खो ... मनो दुक्खो । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुन्बं । 
एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानातीः' ति । 
२. श्रज्छत्तानत्तसुत्तं 
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हमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्ाय दट्रुल्बं । 
सोतं श्रनत्ता .पे०... घानं भ्रनत्ता ... जिन्हा ्रनत्ता ... कायो म्ननत्ता ... 
मनो श्रनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददरन्बं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती'” ति । 


[णी ) 


४. बाहिरानिच्चसुत्त 

४. “रूपा, भिक्खवे, भ्ननिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं; यं 
दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता 
ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्रुन्बं । सहा ... गन्धा ... रसा .. 
फोटुव्बा .. धम्मा अनिच्चा । यदनिच्चं तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता । 
यदतत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ज्ाय ददूुन्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको रूपेसु 
पि निब्बिन्दति, सहेसु पि निच्बिन्दति, गन्धेसु पि निब्बिन्दति, रसेसु पि 
निज्िन्दति, फोटुब्बेसु पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निल्बिन्दति । निब्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुकत्तस्मि विमुत्तमिति याणं होति । 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 


पमजन 


५. बाहिरदुक्वयुत्तं 
५. “पा, भिक्ववे, दुक्खा । यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मपञ्बाय 
ददुब्बं । सहा ... गन्धा ... रसा ... फोटुन्बा ... धम्मा दुक्खा । यं दुक्खं 
१. दुक्खं ~ रो० । २-२ यदुदुक्लं - रो० । 





३५८८] श्रज्छत्तदुक्खातीतानागतसुक्तं ५ 


तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय ददुव्बं । एवं पस्सं ... प०... नापरं इत्यत्ताया 
ति पजानाती" ति । 
६. बाहिरानत्तसुत्तं 

६. “रूपा, भिक्खवे, भ्रनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुब्बं 
... पे ०... सहा ..- गन्धा ..-. रसा ... फोटुब्बा ..- धम्मा भ्रनत्ता । यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" कि एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय 
ददुब्बं । एवं पस्सं ...पे०... नापरं इत्त्ताया ति पजानाती" ति । 





७. श्रज्त्तानिच्चातीतानागतयुत्तं 
७. “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनिच्चं अतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा अ्ररियसावको भ्रतीतस्मि 
चक्खुरिमि भ्रनपेक्वो होति; भ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोतं भ्रनिच्चं 
... घानं श्निच्चं ... जिन्डा अ्रनिच्चा ्रतीतानागता; को पन वादो पच्चु- 
प्पन्नाय ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा अ्ररियसावको अ्रतीताय जिन्हाय 
भ्रनपेक्लो होति; अ्रनागतं जिन्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय जिब्हाय 
निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पदिपन्नो होति । कायो अनिच्चो ... पे०... 
मनो श्रनिच्चो भ्रतीतानागतो; को पन वादो पच्चृष्पन्नस्स ! एवं पस्सं, 
भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतस्मि मनरस्मि अनपेक्लो होति; 
ग्नागतं मनं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निज्विदाय विरागाय 
निरोधाय परिपन्न होती" ति । 
८. श्रज्छत्तदुक्ातोतानागतसुत्तं 
८. “चक्खु, भिक्वे, दुक्लं अ्रतीतानागतं; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्ववे, सुतवा अररियसावको अतीतस्मि 
चक्खुस्मि भ्रनपेक्छो होति; भ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुरस निन्विदाय विरागाय निरोधाय पट्पिन्नो होति । सोतं दुक्खं 
` १. भतीतस्मिम्पि - रो० । ° 
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... पे०... घानं दुक्खं ... पे०... जिव्हा दुक्खा अतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नाय 1 एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा ग्ररियसावको श्रतीताय 
जिव्हाय भ्रनपेक्सो होति; श्रनागतं जिन्ं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 
जिन्हाय निल्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो दुक्लो 
5 ... पे०... मनो दुक्लो श्रतीतानागतो ; को पन वादो पच्चप्पन्नस्स ! एवं 
पस्सं, भिक्खवे, सतवा अ्ररियसावको भ्रतीतरिम मनरस्मि भ्रनपेक्खो 
होति; श्रनागतं मनं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स मनस्स॒निन्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 


भी 


६. श्रज्त्तानत्तातीतानागतसुत्तं 


९. “चक्खु भिक्लवे भअ्रतत्ता ग्रतीतानागतं; को पन वादो 

10 पच्चुप्पन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा अ्ररियसावको अतीतसिमि 

चक्सुर्सिम श्रनपेक्वो होति; भ्रनागतं चक्खु नाभिनन्दति; पच्चुप्पननस्स 

चक्खुस्स निल्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोतं भ्रनत्ता 

... पे ०... धानं अनन्ता ... पे ०... जिव्हा श्रनत्ता श्रतीतानागता; को पन 

वादो पच्चुप्पन्नाय ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको श्रतीताय 

15 जिब्हाय ्रनपेक्खो होति; श्रनागतं जिन्हं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नाय 

जिब्हाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्नो होति । कायो भरचत्ता 

... पे ०... मनो अनत्ता अ्रतीतानागतो; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! 

एवं पस्सं, भिक्खवे, सूतवा भ्ररियसावको भ्रतीतरि्मि मनस्मि भ्रनपेक्खो 

, होति; अनागतं मनं नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निव्बिदाय 
20 विरागाय निरोधाय परिपन्न होती" ति । 


` गगरे 


१०. बाहिरानिच्चातीतानागतसुत्तं 
१०. “रूपा, भिक्खवे, ्रनिच्चा भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको शअतीतेसु 
ख्पेसू भ्रनपेक्लो होति; श्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं 
रूपानं निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परटिपन्नो होति । सहा ... गन्धा 
28 .... रसा ... फोटुव्बा ... धम्मा अ्रनिच्चवा भ्रतीतानागता; को पन वादौ 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतेसु धम्मेसु 
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श्रनपेक्खो होति; अनागते धम्मे नार्भिंनन्दति; पच्चुप्पन्नानं धम्मानं 
निञ्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 





११. बाहिरदुक्छातीतानागतसुत्तं 
११. रूपा, भिक्खवे, दक्वा श्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भररियसावको भ्रतीतेयु 
रूपेसु श्रनपेक्छो होति; भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं रूपानं 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति ... पे०... । 





१२. बाहिरानत्तातीतानागतसुत्तं 

१२. “रूपा भिक्खवे, भ्रनत्ता भ्रतीतानागता; को पन वादो 
पच्चुप्पन्नानं ! एवं पस्सं, भिक्ववे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतेसु रूपेसु 
म्रनपेक्खो होति; श्रनागते रूपे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं रूपानं निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सहा ... गन्धा ... रसा ~. 
फोदुम्बा ... धम्मा भ्रनत्ता श्रतीतानागता ; को पन वादो पच्चुप्पन्नानं 1 
एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतेसु धम्मेसु अनपेक्खो 
होति; श्रनागते धम्मे नाभिनन्दति; पच्चुप्पन्नानं धम्मानं निन्बिदाय 


विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती ति । 
ग्रनिच्चवग्मो पठमो । 


तस्पुहानं 
ग्रनिच्चं दुक्खं श्रनत्ता च, तयो ्रज्त्तबाहिरा । 
यदनिच्चेन तयो वृत्ता, ते ते भ्नज्छत्तबाहिरा ति ।। 


| ५ 
१३. पठमयपुव्बेसम्बोधसृत्तं 

१३. सावत्थिनिदानं । “पुज्बेव मे, भिक्ववे, सम्बोधा ' अनभि- 
सम्ब॒द्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो चक्खुस्स 
ग्रस्सादो, को श्रादीनवो, किं निस्सरणं ? को सोतस्स ... पे०... को घानस्स 
... को जिन्हाय ... को कायस्स ... को मनस्स प्रस्सादो, को ्रादीनवो, कि 
निस्सरणं' ति ? तस्स मय्हं, भिक्खवे, एतदहोसि ~ यं खो चक्खु पटिच्च 
उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं चक्सुस्स श्रस्सादो । यं चक्खु भ्रनिच्चं 
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दुक्खं विपरिणामधम्मं, ्रयं चक्खुस्स श्रादीनवो । यो चक्खुस्मि छन्द- 
रागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं चक्खुस्स निस्सरणं । यं सोतं ... पे०... 
यं चानं ... पे०... यं जिब्हं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं जिब्हाय 
ग्रस्सादो । यं जिन्ा भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, भ्रयं जिब्हाय 
ग्रादीनवो । यो जिन्हाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं जिब्हाय 
निस्सरणं । यं कायं ... प°... यं मनं पिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, 
ग्रयं मनस्स अस्सादो । यं मनो भ्रनिच्चो दुक्खो विपरिणामधम्मो, श्रयं 
मनस्स श्रादीनवो । यो मनस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं 
मनस्स निस्सरण ति । 


“यावकीवञ्चाह, भिक्खवे, इमेसं छक्र ्रज्सत्तिकानं म्रायतनानं 
एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, ्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नाग्भञ्च्ासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तरं 
सम्मासम्बोधि भरभिसम्बृद्धो' ति पच्वञ्जासि । यतो च स्वाह, 
भिक्खवे, इमेसं छन्नं ्रज्छत्तिकानं भ्रायतनानं एवं भ्रस्सादं च श्रस्सादतो, 
ग्रादीनवं च प्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं ्रन्भज्नार्सि, 
ग्रथाहं, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रहयके सस्समणन्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो ति 
पच्चञ्व्यासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्रकुप्पा मे 
विमुक्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नस्थि दानि पुनन्भवोः ति । 





१४. दुतियपुञ्बसम्बोधसुत्तं 

१४. ““पुन्बेव मे, भिक्खवे सम्बोधा अ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो रूपानं भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरणं ? को सदानं ... पे०... को गन्धानं ... को रसानं ... को 
फोटुन्बानं ..- को धम्मानं श्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं' ति ? 
तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - यं खो रूपे पिच्च उप्पज्जति सुखं 
सोमनस्सं, भ्रयं रूपानं भ्रस्सादो । यं रूपा भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणाम- 
धम्मा, श्रयं रूपानं भ्रादीनवो । यो रूपेसु छन्दरागविनयो छन्दराग- 


१. या -स्या० । २. खोहं > स्या०, रो० । ३. चेतोविमृत्ति ~ रो० । 
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प्पहानं , इदं खूपानं निस्सरणं । यं संहे ... गन्धे ... रसे ... फोटुन्बे .. 
यं धम्मे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, भ्रयं धम्मानं श्रस्सादो । यं 
धम्मा भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रयं धम्मानं ्रादीनवो । यो 
धम्मेसु छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, इदं धम्मानं निस्सरण" ति । 
यावकीवञ्चाहु, भिक्खवे, इमेसं छन्नं बाहिरानं भ्रायतनानं 
एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च ्रादीनवतो, निस्सरणं च 
निस्सरणतो यथाभूतं नान्भञ्बार्सि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्यके सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तरं 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो' ति पच्वञ्व्यासि। यतो च स्वाह, भिक्खवे, 
इमेसं छन्नं बाहिरानं श्रायतनानं एवं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, भ्रादीनवं 
च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं अ्रन्भञ्व्यासि, अ्रथाहुः 
भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय श्रनृत्तरं सम्मासम्बोधि अ्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्व्ासि । 
माणं च पन मे दस्सनं उदपादि - श्रकूप्पा मे विमुत्ति, भ्रयमन्तिमा 
जाति, नत्थि दानि पूनन्भवो" ति । 
१५. पठमश्रस्सादपरियेसनसयुत्तं 
१५. “चक्छुस्साहु, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसनं भ्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रस्सादो तदज्गमं । यावता चक्खुस्स भ्रस्सादो पञ्चाय मे 
सौ सुदिदो । चक्खुस्साहं, भिक्खवे, भ्रादीनवपरियेसनं अचरि । यो 
चक्खुस्स ्रादीनवो तदज्क्षगमं । यावता चक्खुस्स भ्रादीनवो पञ्च्याय 
मे सो सुदिट्ो । चक्खुस्साहं, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं ्रचरि । यं 
चक्खुस्स निस्सरणं तदज्छगमं । यावता चक्खुस्स निस्सरणं पञ्व्याय 
मे ` तं * सुदिटं । सोतस्साहं, भिक्छवे ... घानस्साहं, भिक्छवे ... जिन्हा- 
याहं भिक्खवे, ्रस्सादपरियेसनं भचर । यो जिव्हाय भ्रस्सादो तदञ्क्ञगसं । 
यावता जिब्हाय भ्रस्सादो पञ्चाय मे सो सुदिद्रो । जिन्हायाहुं, भिक्खवे, 
प्रादीनवपरियेसनं चरि । यो जिन्हाय श्रादीनवो तदज्ज्रगमं । यावता 
जिब्हाय भ्रादीनवो पञ्चाय मे सो सुदिदरो । जिब्हायाहं, भिक्खवे, 
निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि । यं जिन्हाय निस्सरणं तदज्छगमं । यावता 
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जिब्हाय निस्सरण, पञ्च्याय मे तं सुदिटरं ... पे०... मनस्साहंः भिक्खवे,. ` 
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ग्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो मनस्स भ्रस्सादो तदज््गमं । यावता 
मनस्स भ्रस्सादो पञ्ाय मे सो सुदिट्रो । मनस्साहं, भिक्खवे, भ्रादीनव- 
परियेसनं श्रचरि । यो मनस्स श्रादीनवो तदज्छ्रगमं । यावता मनस्स 
प्रादीनवो पञ्जाय मे सो सुदिद्टो । मनस्साहं, भिक्खवे, निस्सरण- 
परियेसनं श्रचरि । यं मनस्स निस्सरणं तदज््रगमं । यावता मनस्स 
निस्सरणं, पञ्जाय मे तं सुदिद्रं । 

यावकीवञ्चाहं, भिक्खवे, इमेसं छनं श्रज्सत्तिकानं भ्रायतनानं 
ग्रस्सादं च ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भञ्जासि ... पे०... पच्चञ्जारसि' । जाणं च पन मे दस्सनं 
उदपादि - श्रकुप्पा मे विमुक्ति, भ्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनन्भवो''' ति । 





१६. दतियग्रस्सादपरियेसनसुत्तं 

१६. “.रूपानाहं, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो रूपानं 
ग्रस्सादो तदज्ज्ञगमं । यावता रूपानं भ्रस्सादो पञ्चायमे सो सुदिट्रो । 
रूपानाहं, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसनं भ्रचरि । यो रूपानं श्रादीनवो 
तदज्ज्रगमं । यावता रूपानं भ्रादीनवो पञ्व्याय मे सो सुदिद्रो । रूपा- 
नाहं भिक्खवे, निस्सरणपरियेसनं भ्रचरि । यं रूपानं निस्सरणं तदज्- 
गमं । यावता रूपानं निस्सरण, पञ्च्नाय मं तं सुद्र । सहानाहः 
भिक्ववे ... गन्धानाहु, भिक्खवें ... रसानां, भिक्ववे ... फोटुब्बानाह, 
भिक्खवे ... धम्मानाह, भिक्वे, भ्रस्सादपरियेसनं श्रचरि । यो धम्मानं 
भ्रस्सादो तदज्क्गमं। यावता धम्मानं भ्रस्सादो पञ्च्याय मे सो सुदिद्रो । 
धम्मानाह्‌, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसनं भ्रचरि । यो धम्मानं श्रादीनवो 
तदज््गमं । यावता धम्मानं भ्रादीनवो पञ्व्नाय मे सो सुदिद्रो । धम्मा- 
नाहं, भिक्छवे, निस्सरणपरियेसनं ग्रचरि। यं धम्मानं निस्सरणं 
तदज्क्रगमं । यावता धम्मानं निस्सरण, पञ्च्ाय मे तं सुदिटरं । 

'यावकीवञ्चाहु, भिक्खवे, इमेसं छन्नं बाहिरानं श्रायतनानं 
प्रस्सादं च श्रस्सादतो, श्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्मजञ्व्नासि ... पे०... पच्वञ्व्ासि । जाणं व पन मे दस्सनं 
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पुनन्भवोः” ति । 
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१७. षरमनोचेश्रस्सादसुत्तं 


१७. “नो चेदं, भिक्खवे, चक्खुस्स श्रस्सादो श्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता चक्लुस्मि सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि चक्खुस्स 
श्रस्सादो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि सारज्जन्ति ! नो चेदं, भिक्खवे, चक्खुस्स 
प्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता चक्खुस्मि निच्बिन्देय्युं । यस्मा च 
खो, भिक्खवे, ्रत्थि चक्खुस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता चक्खुरिमि निब्वि- 
न्दन्ति । नो चेदं, भिक्वे, चक्सुस्स निस्सरणं भ्रभविस्स, न यिदं सत्ता 
चक्खुस्मा निस्सरेय्युं । यस्मा च सो, भिक्खवे, ्रत्थि चक्सुस्स निस्सरणं 
तस्मा सत्ता चक्खुस्मा निस्सरन्ति ! नो चेदं, भिक्खवे, सोतस्स श्रस्सादो 
श्रभविस्स ... नो चेदं, भिक्खवे, घानस्स भ्रस्सादो अ्रभविस्स ... नो चेदं, 
भिक्छवे, जिन्हाय भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिदं सत्ता जिब्हाय सारज्जेय्यं । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिन्ाय भ्रस्सादो तस्मा सत्ता जिन्हाय 
सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, जिव्हाय श्रादीनवो अ्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता जिन्हाय निब्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि जिब्हाय 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता जिब्हाय निब्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, 
जिन्हाय निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता जिव्हाय निस्सरेय्यु । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, अत्थि जिन्हाय निस्सरणं तस्मा सत्ता जिन्हाय 
निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, कायस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स ..नो चेदं, 
भिक्खवे, मनस्स श्रस्सादो अ्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनरस्मि सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवें, भ्रत्थि मनस्स श्रस्सादो तस्मा सत्ता मनस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, मनस्स ्रादीनवो श्रभविस्स, न यिदं 
सत्ता मनस्मि निब्बिन्देय्यं । यस्मा च खो, भिक्छवे, अत्थि मनस्स 
ग्रादीनवो तस्मा सत्ता मनस्मि निन्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, मनस्स 
निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता मनस्मा निस्सरेय्युं । यस्माच खो 
भिक्वे, भ्रत्थि मनस्स निस्सरणं तस्मा सत्ता मनस्मा निस्सरन्ति । 


“यावकीवञ्नच, भिक्खवे, सत्ता इमेसं छन्नं अज्ञत्तिकानं आरायत- 
नानं भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो, श्रादीनवं, च श्रादीनवतो, निस्सरणं च 
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निस्सरणतो यथाभूतं नान्भज्जंयु ', नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका 
लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय 
निस्सटा विसञ्युत्ता विप्पमत्ता विमरियादीकतेन * चेतसा विहूरियु ! 
यतो च खो, भिक्खवे, सत्ता इमेसं छन्नं श्रज्त्तिकानं ्रायतनानं श्रस्सादं 
च भ्रस्सादतो, ्रादीनवं च भ्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं 
ग्रन्भञ्जंसु ` , भ्रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका 
सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्खत्ता विप्पमृत्ता 
विमरियादीकतेन चेतसा विहरन्ती" ति । 


१८. दुतियनोचेश्रस्सादसुत्तं 

१८. धनो चेदं, भिक्छवे, रूपान श्रस्सादो अ्रभविस्स, न यदं 
सत्ता रूपेसु सारज्जेय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि रूपानं भ्रस्सादो 
तस्मा सत्ता रूपेसु सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, रूपानं भ्रादीनवो 
स्रभविस्स, न यिदं सत्ता रूपेसु निन्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, 
ग्रत्थि रूपानं भ्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपेसु निष्बिन्दन्ति । नो चेद 
भिक्खवे, रूपानं निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता रूपेहि निस्सरेय्युं । 
यस्मा च खो, भिक्छवे, श्रत्थि रूपानं निस्सरणं तस्मा सत्ता रूपेहि 
निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्ववे, सदानं ... गन्धानं ... रसानं ... फोटुब्बानं 
... धम्मानं श्रस्सादो भ्रभविस्स, न यिदं सत्ता धम्मेसु सारज्जेय्युं । 
यस्मा च खो, भिक्लवे, श्रत्थि धम्मानं अस्सादो तस्मा सत्ता धम्मेसु 
सारज्जन्ति । नो चेदं, भिक्खवे, धम्मानं भ्रादीनवो भ्रभविस्स, न यिदं सत्ता 
धम्मेसु निन्बिन्देय्युं । यस्मा च खो, भिक्खवे, अत्थि धम्मानं भ्रादीनवो 


तस्मा सत्ता धम्मेसु निच्बिन्दन्ति। नो चेदं, भिक्खवे, धम्मानं 
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णमी 


निस्सरणं श्रभविस्स, न यिदं सत्ता धम्मेहि निस्सरेय्युं । यस्मा च सो, 
भिक्खवें, भ्रत्थि धम्मानं निस्सरणं तस्मा सत्ता धम्मेहि निस्सरन्ति । 
'“यावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेसं छत्रं बाहिरानं भ्रायतनानं 
श्रस्सादं च भ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च श्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथामृतं नान्भज्जनंसु, नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका 
सब्रह्मका सस्समणन्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्युत्ता 





१. नान्मञ्ञ्ासू ~ स्या०, रो० । २ विमरियादिकतेन - रो०; विपरियादिकंतेन - 
स्या० } ३. अन्मञ्व्ासूं -स्या०, रो । 
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विप्पमत्ता विमरियादीकतेन चेतसा वहरिसु । यतो च खो, भिक्लवे, 
सत्ता इमेसं छलं बाहिरानं भ्रायतनानं श्रस्सादं च ्रस्सादतो, भ्रादीनवं च 
म्रादीनवतो, निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं ्रन्भञ्व्म॑सु, रथ, भिक्खवे, 
सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणत्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्युत्ता विप्पमृत्ता विमरियादीकतेन चेतसा 
विहरन्ती ति । 
१६. पठमाभिनन्दसृत्तं 

१९. यो, भिक्खवे, चक्खु म्रभिनन्दति, दुक्खं सो प्रभिनन्दति । 

यो दुक्खं श्रभिनन्दति, श्रपरिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सोतं 


त्म 


... पे०... यो घानं ... पे०... यो जिन्ह भ्रभिनन्दति, दुक्खं सो श्रभिनन्दति ।! ` 


यो दुक्खं भ्रभिनन्दति, अ्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो कायं 

... पे०... यो मनं अभिनन्दति, दुक्खं सो अ्रभिनन्दति । यो दुक्खं श्रभि- 
नन्दति, श्रपरिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 

श्यो च खो, भिक्खवे, चक्खु नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सोतं 

...पे०... यो घानं ...पे०... यो जिन्हं नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो कायं 

... पे ०... यो मनं नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दुक्खं नाभि- 
नन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि" । 

२०. दुतियप्मिनन्वसुत्त 

२०. “यो, भिक्खवे, रूपे अभिनन्दति, दुक्खं सो श्रभिनन्दति । 

यो दुक्खं ्रभिनन्दति, श्रपरिमत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । यो सहे 

... पे ०... गन्धे ... रसे ... फोटुन्बे ... धम्मे भ्रभिनन्दति, दक्खं सो श्रभि- 

नन्दति । यो दुक्खं भ्रभिनन्दति, श्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 

“यो च खो, भिक्खवे, रूपे नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमूत्तो सो दुक्छस्मा ति वदामि । यो सहे 


हि 
॥- | 


(न 
~. 


... पे०... गन्धे ... रसे ... फोटुन्बे ... धम्मे नाभिनन्दति, दृक्खं सो नाभि- ॐ 


नन्दति । यो दुक्खं नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि" । 


रि 


© 
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२१. पठमदुक्खुप्पादसुत्तं 

२१. “यो, भिक्खवे, चक्ुस्स उप्पादो खिति भ्रभिनिन्बत्ति 
पातुभावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, रोगानं ठति, जरामरणस्स पातुभावो । 
थो सोतस्स ... पे०... यो घानस्स ... यो जिन्हाय ... यो कायस्स ... यो 
मनसस उप्पादो ठिति अभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, 
रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 

भ्यो च खो भिक्वे, चक्सुस्स निरोधो वूपसमो श्रत्थङ्खमो ` , 
दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरामरणस्स म्रत्थद्खमो । यो 
सोतस्स ... यो घानस्स ... यो जिन्हाय -.. यो कायस्स ... यो मनस्स 
निरोधो वूपसमो अरत्थङ्गमो, दुक्स्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, 
जरामरणस्स ्रत्थङ्खमो” ति । 

२२. दुतियदुक्लुप्पादसुत्त 

२२. “यो, भिक्ववे, रूपानं उप्पादो ठिति श्रभिनिब्बत्ति पातु- 
भावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो सदानं ..- पे०... यो गन्धानं ... यो रसानं ... यो फोटुब्बानं .. यो 
धम्मानं उप्पादो ठिति भ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, 
रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 

शयो च खो, भिक्लवे, रूपानं निरोधो वूपसमो ब्रत्थङ्खमो, 
दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमो, जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो । यो 
सानं ... प०... यो गन्धानं ... यो रसानं ... यो फोद्ुन्बानं ... यो धम्मानं 
निरोधो वूपसमो श्रत्थङ्गमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, 


2 जरामरणस्स भरत्थङ्गमो' ति । 


यमकवग्गो दुतियो । 
तस्सुदानं 
सम्बोधेन दुवे वुत्ता, भ्रस्सदेन श्रपरे दुवे । 
नो चेतेन दुवे वृत्ता, श्रभिनन्देन श्रपरे दुवे । 
उप्पादेन दुवे वृत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती* ति ॥ 


, , छ 





१. बअरत्थरमो - रो० । २. दरं - स्या०, रो० । ३. पवुच्चता - रो । 
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२३. 

२३. सावत्थिनिदानं । “सव्वं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । किञ्च, भिक्छवे, सब्बं ? चक्खु चेव रूपा च सोतं च सहा 
च धानं च गन्धा च जिव्हा च रसा च कायो च फोटुब्बा च मनो च धम्मा 
च - इदं वुच्चति, भिक्लवे, सब्बं । यो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहमेतं 
सम्बं पच्चक्लाय भ्रञ्जं सब्बं पञ्जापेस्सामी “ ति, तस्स वाचावत्थुक- 
मेवस्स *; पुटो च न सम्पायेय्य *, उत्तरि च विघातं भ्रापज्जेय्य । तं 
किस्स हेतु ? यथा तं, भिक्खवे, अ्रविसयस्मि" ति ) 


6 
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२४. पहानसुत्त 

२४. “सब्बप्पहानायः वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि । तं 
सुणाथ ! कतमो च, भिक्खवे, सन्बप्पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, 
पहातव्बं, रूपा पहातन्बा, चक्खुविञ्व्नाणं पहातव्बं, चक्खुसम्फस्सो 
पटहातव्बो, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
द्क्खं वा अ्रदुक्खमसुखं वा तं पि पहातव्बं ... पे०... जिव्हा पहातन्बा, 
रसा पहातब्बा, जिन्हाविञ्जाणं पहातब्बं, जिब्हासम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उमप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्छमसुखं वा तं पि पहातब्बं । कायो पहातब्बो ... मनो पहातन्बो, 
धम्मा पहातन्बा, मनोविञ्जाणं पहातन्बं, मनोसम्फस्सो पहातन्बो, 
यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अरदुक्खम- 
सुखं वा तं पि पहातब्बं । श्रयं खो, भिक्खवे, सन्बप्पहानाय धम्मो ति । 


२५. द्भिज्ब्यापरिञ्च्यापहानसुत्तं 


२५. “सव्वं श्रभिञ्ा परिञ्व्जा पहानाय वो, भिक्खवे, 
धम्मं देसेस्सामि । तं सुणाथ । कतमो च भिक्खवे, सब्बं प्रभिञ्व्या 
परिञ्व्या पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, श्रभिञ्जा परिज्ञा 
पहातब्बं, रूपा अभिञ्जा परिञ्जा पहातब्बा, चक्सुविञ्व्ाणं श्रभिञ्जा 
परिञ्व्या पहयतब्बं, चक्खुसम्फस्सो अ्भिञ्जा परिञ्जा पहातव्बो, 


१. देसिस्सामि-स्या०, रो° । २. पञ्ञ्मपेस्सामी ~ स्या० ! ३. वाचावत्युरेवस्स- 
से; वाचा वत्थु देवस्स - स्या० ! ४. सम्पापेग्य ~ रोऽ । ५. सब्ब पानाय ~ स्या० । 


20 


20 
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यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा 
भ्रदृक्छमसुखं वा तं पि श्रभिञ्बा परिञ्च्ा पहातव्बं ... पे०... जिव्हा 
प्रभिञ्जा परिञ्जा पहातन्बा, रसा भ्रभिञ्जा परिञ्जा पहातन्बा, 
जिन्हाविञ्जाणं ग्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातन्बं, जिब्हासम्फस्सो 
ग्रभिञ्जा परिञ्ा पहातन्बो, यम्पिदं जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा ग्रदुक्वमसुखं वा तं पि श्रभिञ्जा 
परिजञ्जा पहातब्बं । कायो भ्रभिञ्जा परिञ्वया पहातन्बो ... मनो 
प्रभिञ्ञ्या परिञ्वा पहातन्बो, धम्मा श्रभिजञ्व्या परिञ्व्या पहातन्बा, 
मनोविज्व्नाणं श्रभिञ्व्या परिञ्जा पहातनब्बं, मनोसम्फस्सो अ्रभिञ्जा 
परिज्ा पहातन्बो । यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं 
सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसूखं वा तं पि श्रमिञ्व्ा परिज्ञा पहातब्बं । 
श्रयं खो, भिक्खवे, सन्बं म्रभिञ्व्ना परिज्वा पहानाय धम्मो" ति । 





२६. पठमश्रपरिजाननसुत्तं 

२६. “सब्ब, भिक्खवे, श्रनभिजानं श्रपरिजानं ्रविराजयं श्रप्प- 
जह भ्रभव्बो दुक्लक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, श्रनभिजानं ` श्रपरिजानं 
भरविराजयं श्रप्पजहं म्रभन्बो दुक्खक्खयाय ? चक्खु, भिक्छवे, श्रनभिजानं 
ग्रपरिजानं भ्रविराजयं म्रप्पजह्‌ भ्रभव्बो दुक्खक्खयाय । रूपे ग्रनभिजानं 
ग्रपरिजानं श्रविराजयं श्रप्पजह्‌ं श्रभन्बो दुक्खक्लयाय । चक्खुविञ्जाणं 
ग्रनभिजानं अ्परिजानं भविराजयं भ्रप्पजहं भ्रभव्बो दुक्खक्वयाय । 
चक्खुसम्फस्सं श्रनभिजानं अपरिजानं भ्रविराजयं भ्रप्पजहं अ्रभव्बो 
दुक्छक्छयाय । यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा श्रदुक्खमयसुखं वा तं पि अ्रनभिजानं अ्रपरिजानं श्रविराजयं 
म्रप्पजहं अभन्बो दुक्छक्खयाय ... पे०... जिन्हु` श्रनभिजानं श्रपरिजानं 
ग्रविराजयं अ्रप्पजहं श्रभव्बो दुक्खक्लयाय । रसे ... प०... जिन्हा- 
विञ्व्याणं जिन्हासम्फस्सं यम्पिदं जिन्ासम्फस्स 
पच्चया उप्पज्जति वेंदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुखं वा तं पि 
प्रनभिजानं भ्रपरिजानं श्रविराजयं ग्रप्पजहं अ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । कायं 
... पे०... मनं अ्रनभिजानं श्रपरिजानं अरविराजयं श्रप्पजहं श्रभव्बो 


१- सब्बं भ्रनभिजानं -स्या०, रो० । २ जिन्हा-स्या०। 
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दुक्खक्वयाय । धम्मे ... पे०... मनोकिञ्जाणं ... पे०... मनोसम्फस्सं 
... पे ०... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा अ्रदुक्खमयुखं वा तं पि भ्रनभिजानं अपरिजानं भ्रविराजयं श्रप्पजहं 
श्रभव्बो दुक्खक्खयाय । इदं खो, भिक्खवे, सब्बं भ्रनभिजानं श्रपरिजानं 
ग्रविराजयं श्रप्पजहुं भ्रभग्बो दुक्खक्खयाय । 

“सब्बं च खो, भिक्खवे, अ्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं 
भव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्बं श्रभिजानं परिजानं 
विराजयं पजहं भन्बो दुक्खक्छयाय ? चक्खु, भिक्छवे, श्रभिजानं परि- 
जानं विराजयं पजहुं भन्बो दुक्खक्छयाय । सूपे भ्रभिजानं परिजानं 
विराजयं पजहुं भब्बो दुक्खक्खयाय । चक्खुविजञ्जाणं श्रभिजानं परि- 
जानं विराजयं पजहुं भब्बो दुक्खक्वयाय । चक्खसम्फस्सं श्रभिजानं 
परिजानं विराजयं पजहं भव्बो दुक्खक्छयाय । यम्पिदं चक्खुसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्मसृखं वा तं पि 
ग्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहुं भन्बो दुक्खक्खयाय ... पे०... जिन्हु 
ग्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भन्बो दुक्खक्वयाय । रसे ... पे०... 
जिब्हाविनञ्व्नाणं ... प१०... जिव्हासम्फस्सं ... प०... यम्पिदं जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्छमयुखं 
वा तं पि अ्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भन्बो दुक्खक्खयाय । 
कायं ... पे०... मनं अ्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भन्बो दुक्ख- 
क्खयाय । धम्मे ... पे०... मनोविजञ्व्याणं ... पे०... मनोसम्फस्सं ... पे०... 
यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा इक्खं वा 
म्रदक्डमसुखं वा तं पि अभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भन्बो 
दुक्छक्छयाय । इदं खो, भिक्खवे, सब्वं श्रभिजानं परिजानं विराजयं 
पजहं भव्बो दुक्वक्खयाया ति । 





२७. दुतियश्रपरिजाननसुत्त 
२७. “सब्ब, भिक्खवे, श्रनभिजानं श्रपरिजानं श्रविराजयं भ्रप्प- 
जह्‌ श्रभन्बो दृक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्लवे, सब्बं अ्ननभिजानं भ्रपरि- 
जानं अरविराजयं श्रपपजहं अ्रभन्नो दुक्खक्खयाय 7? यं च, भिक्खवे, 
चक्खु, ये च रूपा, यं च चकव्खुविञ्च्याणं, ये च चक्छुविजञ्जाणविञ्जा- 
| १. चकलु. - स्या० 
सं० ३-३ 
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तव्बा धम्मा ... पे०... या च जिष्हा, ये च रसा, यं च जिन्हाविञ्जाणं 
ये च जिब्हाविञ्नाणविञ्जातन्बा धम्मा; यो च कायो, ये च फोटुन्बा, 
यं च कायविञ्जाणं, ये च कायविञ्वाणविञ्व्नातव्बा धम्मा; यो च 
मनो, ये च धम्मा, यं च मनोविजञ्वनाणं, ये च मनोविज्वाणविञ्ातब्बा 
धम्मा - इदं खो, भिक्खवे, सन्बं श्रनभिजानं श्रपरिजानं अ्रविराजय 
भ्रप्पजहं भ्रभव्बो दुक्खक्ठयाय । 

“सब्ब, भिक्खवे , भ्रभिजानं -परिजानं विराजयं पजहं भन्बा 
दुक्लक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्बं भ्रभिजानं परिजानं विराजयं 
पजहुं भन्बो दुक्खक्वयाय ? यं च, भिक्खवे, चक्खु, ये च रूपा, यं च 
चक्खुविञ्व्ाणं, ये च चव्खुविञ्जाणविञ्जातन्बा धम्मा या 
च जिब्हा, ये च रसा, यं च जिन्हाविजञ्जाणं, ये च जिन्हाविञ्व्याण- 
विञ्च्ातन्बा धम्मा ; यो च कायो, ये च फोटुन्बा, यं च कायविञ्ज्नाणं, 
ये च कायविञ्जाणविज्ातन्बा धम्मा; यो च मनो, ये च धम्मा, 
च मनोविञ्व्याणं, ये च मनोविञ्जाणविञ्व्ातव्बा धम्मा - इदं 
खो, भिक्खवे, सन्बं भ्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भब्बो 
दुक्खक्खयाया'' ति । 


किक 


२८. भ्रादित्तसुत्तं 

२८. एकं समयं भगवा गयायं विहरति गयासीसें सदधि भिक्खु- 
सहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक््‌ भ्रामन्तेसि - “सब्ब, भिक्खवे, भ्रादित्तं । 
किञ्च, भिक्खवे, सब्बं भ्रादित्तं ? चक्खु, भिक्खवे, भ्रादित्ति, रूपा 
भ्रादित्ता, चक्खुविजञ्जाणं भ्रादित्त, चक्खुसम्फस्सो भ्रादित्तो, यस्पिवं 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्लमसुखं 
वा तं पिभ्रादित्तं। केन श्रादित्तं ? “रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना 
भ्रादित्तं, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोभनस्सेहि 
उपायासेहि भ्रादित्तं' ति वदामि ... पे०... जिब्हा भ्रादित्ता, रसा श्रादित्ता, 
जिन्हाविञ्जाणं श्रादित्तं, जिव्हासम्फस्सो आरादित्तो, यम्पिदं जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया उण्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुखं वा 
तं पि श्रादित्तं । केन भ्रादित्तं ? ‹रागग्गिना दोसम्गिना मोहग्गिना 


भ्रादित्तं, जातिया जराय मरणेन सोके परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 


१. च भिक्खवे - स्या०; च खो भिक्छवे - रो० । २. चक्खु - स्या०, रो० । 
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उपायासेहि श्रादित्तं' ति वदामि ... पे०.. मनो आ्रादित्तो, घस्मा श्रादित्ता 
मनोविञ्जयाणं ्राद्त्ि, मनोसम्फस्सो भ्रादित्तो, यस्पिदं मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्वमसुखं वा तं पि 
ग्रादित्तिं । केन भ्रादित्तं ? ‹रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना भ्रादित्त, 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि 
प्रादित्तं' ति वदामि ! एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्सुरिमि 
पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निब्विन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निष्िन्दति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निष्िन्दति .- पे० 
..- यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा द्क्खं वा 
प्रदुक्लमसुखं वा तस्मि पि निब्बिन्दति । निन्बिन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति; विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वृसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं कारणीय, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती'' ति । 

२६. इदमवोच भगवा । प्रत्तमना ते भिक्ख्‌ भगवतो भासितं 
ग्रभिनन्दुं । इमरस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्च्मने तस्स भिक्खु- 
सहस्सस्स ्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू ति । 





२९. श्रदधभूतसृत्त 

३०. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्युवनें 
कलन्दकनिवापे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - “सन्बं, भिक्खव, 
ग्रद्मूतं । किञ्च, भिक्छवे, सब्बं श्रद्धमूतं ? चक्खु» भिक्खवे, ग्रद्धमूतं, 
रूपा श्रद्धभूता, चक्खुविञ्च्ाणं म्रद्धभूतं, चक्खुसम्फस्सो भ्रद्धभूतो, यम्पिदं 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ग्रदुक्लम- 
सूखं वा तं पि श्रद्धमूतं । केन अ्रद्धभूतं ? जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि अद्भूत" ति वदामि 
... पे०... जिन्हा भ्रदधमृता, रसा ब्रद्धभूता, जिन्हाविजञ्व्याणं अद्भूतं, 
जिब्हासम्फस्सो श्रदभूतो, यम्मपिदं जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि प्रद्धभूतं । केन श्रद्धमूतं ? 
“जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि श्रद्धभूतं ति वदामि । कायो भ्रद्धभूतो ... प०.. मनो ्रद्धभूतो, 


१. अन्धमृतं - स्या०, रो० । २. चक्खु - स्या० 1 
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धम्मा श्रदभूता, मनोविञ्ब्ाणं श्रद्भूतं, मनोसम्फस्सो श्रद्धभूतो, यम्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमसुखं 
वातं पि श्रद्धभूतं । केन ग्रद्धभूतं ? “जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्लेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि भ्रडभूतं' ति वदामि । एवं 
पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, रूपेसु 
पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्व्जाणे पि निब्बिन्दति, चक्सुसम्फस्से पि 
निन्बिन्दति ... प०... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं 
सुखं वा दुक्लं वा श्रदुक्लमसूुखं वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि विमत्तमिति' व्याणं होति । 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 





३०. समुग्घातसारुप्पसुत्त 

३१. “सन्बमञ्ज्नितसमुग्ातसारुप्पं वो, भिक्खवे, पटिपदं 
देसेस्सामि ` । तं सुणाथ, साधृक मनसि करोथ; भासिस्सामी ति 

कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमञ्ज्नितसमुग्घातसारुप्पा पटि- 
पदा ? इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खु न मज्जति, चक्ख॒रिमि न मज्जति 
चक्खुतो न मज्जति, चक्खु" मे ति न मञ्व्यति। रूपे न मज्जति, 
रूपेसु न मज्जति, रूपतो न मज्जति, रूपा मे ति न मज्जति । चक्खु- 
विञ्व्याणं न॒ मजञ्ञति, चक्छृविञ्जाणस्मि न मञ्जति, चक्खु- 
विजञ्ाणतो न मज्जति, चक्खुविञ्याणं मे ति न मञ्व्यति । चक्खु- 
सम्फस्सं न मज्जति, चक्खुसम्फस्सस्मि न मज्जति, चक्खुसम्फस्सतो 
न मज्जति, चक्खृसम्फस्सो मे ति न मज्जति । यम्मपिदं चक्खुसम्फस्स 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा प्रदुक्वमसूखं वा तंपिन 
मञ्च्यति, तस्मि पि न मञ्जति, ततो पिन मञ्व्यति, तं मेति न मज्जति 

जिन्हं न मञ््ति, जिन्हाय न मज्जति, जिब्हातो न मञ्व्यति 
जिब्हा मे ति न मज्जति । रसे न मञ्व्यति, रसेसु न मञ्व्यति, रसतो 
न मञ्च्यति, रसा मे ति न मञ्व्यति । जिन्हाविजञ्व्याणं न मज्जति 
जिन्हाविञ््याणस्मि न मज्जयति, जिन्हाविजञ्व्ाणतो न मज्जति 


" १. विमुत्तम्ही ति -रो० । २. देसिस्सामि ~ स्या०, रो०। ३. चक्खु -रो० | 
४. जन्तो - रो° । 
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जिन्हाविञ्व्याणं मे ति न मञ्व्यति „ जिब्छासम्फस्सं न मज्जयति 
जिन्हासम्फस्सस्मि न मञ्ञ्यति, जिन्हासस्फस्सतो न मञ्ज्यति, जिन्हा- 
सम्फस्सो मं ति न मज्जति । यस्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्वमसुखं वा तं पि न 
मञ्व्यति, तस्मि पिन मञ्जति, ततो पिन मञ्व्यति, तं मे तिन मञ्व्यति 

पे०... मनं न मज्जति, मनस्मि न मञ्जति, मनतो न मञ्जति 
मनो मे तिन मञ्च्यति। धम्मे न मञ्वयति, धम्मेसु न मञ्जति, घम्मतो 
न मज्जति, धम्मा मे ति न मज्जति । मनोविञ्जाणं न मञ्जति 
मनोविञ्जाणस्मि न मज्जति, मनोविञ्व्याणतो न मज्जति, मनो 
विजञ्व्याणं मे ति न मज्जति । मनोसम्फस्सं न मज्जति, मनोसस्फ- 
स्सरस्मि न मज्जति, मनोसम्फस्सतो न मज्जति, मनोसम्फस्सो मे ति 
न मञ्व्यति । यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा भ्रदुक्लमसुखं वा तं पि न मञ्जति, तस्मि पि न मञ्व्यति 
ततो पि न मज्जति, तं मे तिन मञ्जति। सब्बंन मञ्जति, सन्बस्मि 
न मज्जति, सन्बतो न सञ्जति, सब्ब मे तिन मञ्जति। सो एवं 
भ्रमञ्व्मानो न चः किञ्चि लोके उपादियति, अ्रनुपादियं न परि 
तस्सति, भ्रपरितस्सं पच्चत्तञ्येव परिनिन्बायति । खीणा जाति, वुसितं 
ब्रह्माचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रयं खो 
सा *, भिक्खवे, सनब्बमञ्ज्ितसमुग्धातसार्प्पा पटिपदा' ति,। 





३१. पठमसमुर्धातसप्पाययुत्तं 

३२. “सन्बमञ्ज्ितसमुग्धातसप्पायं वो, भिक्खवे, पटिपदं 
देसेस्सामि । तं सुणाथ । कतमा च सा, भिक्वे, सब्बमञ्ज्ितसमु- 
ग्घातसप्पाया पटिपदा ? इध, भिक्लवें, भिक्खु चक्खु न मञ्ञति, 
चक्खुर्मि न मञ्व्यति, चक्खुतो न मज्जति, चक्छुं * मे तिन मञ्ञ्यति । 
रूपे न मज्जति ... पे०... चक्सुविञ्ब्ाणं न मज्जति, चक्खुसम्फस्सं 
न मज्जति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा भ्रदुक्वमसुखं वा तं पि न मजञ्व्यति, तस्मि पि न मज्जति, ततो 
पिन मज्जति, तं मेति न मञ्व्ति। यंहि, भिक्खवे, मञ्च्यति, यस्मि 
मञ्व्यति, यतो मज्जति, यं मे ति मज्जति, ततो तं होति भ्रञ्जथा । 


१. रो० पोत्थके नत्थिं । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. चक्ू - रोऽ । 
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ग्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति ...पे०... जिनं न 
मञ्च्यति, जिव्हाय न मज्जति, जिन्हातो न मजञ्च्यति, जिन्हामेतिन 
मञ्खति । रसे न मज्जति .. जिब्हाविञ्ाणं न मञ्ञ्ति, 
जिनब्हासम्फस्सं न मज्जति, यस्पिदं जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्लं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि न मञ्व्यति, तस्मि 
पिन मञ्ञ्यति, ततो पिन मञ्जति,तंमेतिन मञ्जति। यंहि, भिक्खवे, 
मञ्ज्ति, यस्मि सञ्जति, यतो मज्जति, यं मेति मञ्ञ्यति, ततोतं 
होति ग्रञ्व्वथा । अ्रञ्जथाभावी भवसत्तौ लोको भवमेवाभिनन्दति 
... पे०... मनं न मज्जति, मनरस्मि न मज्जति, मनतो न मज्जति, 
मनो मे त्ति न मज्जति । धम्मे न मञ्व्यति ... पेऽ... मनोविञ्व्ाणं 
न मजञ्च्यति, मनोसम्फस्सं न मञ्जति, यस्पिदं मनोसस्फस्सपच्चया उष्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्लमसुखं वा तं पि न मज्जति 
तस्मि पिन मञ्जति, ततो पिन मञ्च्यति, तं मेति न मञ्च्ति। यंहि 
भिक्खवे, मञ्चति, यस्मि मञ्च्ति, यतो सञ्जति, यमेति मज्जति, 
ततो तं होति ग्रञ्जथा । अ्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभि- 
नन्दति । यावता, भिक्खवे, खन्धधातुश्रायतनं तं पि न मञ्जति, तस्मि 
पि न मञ्ति, ततोपि न मञ्जति,तंमेति न मञ्व्यति। सो एवं 
ग्रमजञ्जमानो न च किञ्चि लोके उपादियति । भ्रनुपादियं न परि- 
तस्सति । भ्रपरितस्सं पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । खीणा जाति 
वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 
श्रयं खो सा, भिक्खवे, सन्बमचज्च्ितसमुग्धातसप्पाया पटिपदा ति । 





३२. दुतियसमुग्घातसप्पायसुत्तं 
३३. “सनब्बमञ्ज्ितसमुग्घातसप्पायं वो, भिक्खवे, परिपदं 
देसेस्सामि । तं सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सब्बमञ्च्नितसमुग्ात- 
सप्पाया पटिपदा ? तं कि मञ्व्यथ, भिक्वे, चक्खु निच्चं वा निच्चं 


25 वा ति ? 


“ग्रनिच्चं, भन्ते" 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 
“दुक्खं, भन्ते" । 
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“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
“एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता” ति ? 

“नो हतं भन्ते" । 

“रूपा ... पे०... चक्सुविञ्व्नाणं ... चवखुसम्फस्सो निच्चो वा 
प्रनिच्चो वा ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" ... पे०... यम्पिदं चक्सुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रद्क्छमसुखं वा तं पि निच्चं वा 
निच्चंवा ति! 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" ... पे०... जिव्हा निच्चा वा भरनिच्चा वा ति ? 

“श्रनिच्चा भन्ते" ... पे०... रसा ... जिन्हाविञ्व्याणं ... जिन्हा- 
सम्फस्सो ... पे०.. यस्पिदं जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं 
सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्मसूखं वा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वाति? 


9. 


“श्निच्चं, भन्ते ... पे०... धम्मा ... मनोविञ्जाणं ... मनो- 
सम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा श्रदुक्खमसुखं वा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं वाति? 

“श्रनिच्चं, मन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं भन्ते“ । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"” ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भअ्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निञ्विन्दति, रूपेसू पि निच्िन्दति, चक्खुविजञ्व्याणे पि निच्विन्दति, 
चक्छुसम्फस्से पि निज्विन्दति, यम्पिदं चक्सुसम्फस्सपन्वया उप्पज्जति 
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वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदक्खमसुखं वा तस्मि पि निब्बिन्दति ...पे०... 
जिन्हाय पि निब्बिन्दति, रसेसु पि ... पे०... यस्पिदं जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा तस्मि पि 
निष्बिन्दति । मनस्मि पि निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनो- 
विञ्च्ाणे पि निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिदं मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्मसुखं वा 
तस्मि पि निग्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विसु- 
तस्म विमुत्तमिति जाणं होति । 'खीणा जाति, वसितं ब्रह्मचरियं, कतं 
करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रयं खो सा, भिक्खवे, 


सन्बमञ्जितसमुग्घातसप्पाया परटिपदा' ति । 
सब्बवग्गो ततियो । 


तस्सुहानं 
सब्बं च द्वे पि पहाना, परिजानापरे दुवे । 
ग्रादित्तं प्रदधभूतं' च, सारुप्पा दे च सप्पाया । 
वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 
~~ 0 

२३-४२. जातिधम्मादिसुत्तदसकं 

३४. सावत्थिनिदानं । तत्र खो ... पे०... “सम्ब, भिक्खवे, जाति- 
धम्मं । किञ्च, भिक्खवे, सव्वं जातिधम्मं ? चक्खु ^, भिक्खवे, जाति- 
धम्मं । रूपा ... चक्सुविञ्जाणं ... चक्खुसम्फस्सो जातिधम्मो । यस्पिदं 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्ं वा श्रदुक्छमसुखं 
वा तं पि जातिधम्मं ... पे०... जिव्हा ... रसा ... जिब्हाविजञ्ब्नाणं ... 
जिन्हासम्फस्सो जातिधम्मो , यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसूखं वा तं पि जातिधम्मं । कायो 
... पे०... मनो जातिधम्मो, धम्मा जातिधम्मा, मनोविञ्वनाणं जातिधम्मं, 
मनोसम्फस्सो जातिधम्मो, यम्मपिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खछमसुखं वा तं पि जातिधम्मं । एवं 
पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निज्विन्दति, रूपेसु 


पि ... चक्खु विञ्ज्याणे पि ... चक्लुसम्फस्से पि ... प°... नापरं इत्थत्ताया 
ति पजानाती ति । 


१. परिजाना भ्रपरे - सी ०, रो० । २. मरन्धभूतञ्च -स्या०; भरन्वभूतं च ~ रो० । 
३. चक्खु ~ स्या ०, रो० । ४. म ° पोत्थके नत्थि । 
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३५. सब्बं, भिक्खवे, जराधम्मः ...पे०... । 
३६. सब्ब, भिक्खवे, ब्याधिधम्मं ..- पे०... । 
२३७. सब्ब, भिक्खवे, मरणधम्मं ... पे०... । 
३८. सब्ब, भिक्खवे, सोकधम्मं ... पे०... । 
३९. सम्ब, भिक्खवे, सङ्लिसिकघम्मं ... पे०... । 
४०. सब्ब, भिक्खवे, खयधस्मं ... पे०... । 
४१. सब्ब, भिक्खवे, वयधम्मं ... पे०... । 
४२. सन्बं, भिक्वे, समुदयधम्मं ... पे ०... । 
४३. सम्बं, भिक्खवे, निरोधधम्मं ... पे०... । 
जातिधम्मवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुनं 
जातिजराव्याधिमरणं , सोको' च सङ््िलिसिक * । 
खयवयसमुदयं, निरोधधम्मेन ते दसा ति।। 
+ ५ । 
४३-५१. श्रनिच्वाविसुत्तनवक 

४.४. सावत्थिनिदानं । तत्न खो ...पे ०... “सव्वं, भिक्खवे, श्रनिच्चं । 
किञ्च, भिक्खवे, सम्बं अनिच्चं ? चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्चं, रूपा 
भ्रनिच्चा, चक्खुविञ्नाणं अ्रनिच्चं, चक्सुसम्फस्सो अ्रनिच्चो, यस्पिदं 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्वमसुखं 
वा तं पि प्रनिच्चं ...पे ०... जिव्हा भ्रनिच्चा, रसा श्रनिच्चा, जिब्हाविञ्जाणं 
ग्रनिच्चं, जिन्ासम्फस्सो भ्रनिच्चो, यस्पिदं जिब्हासस्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमसुखं वा तं पि भ्रनिच्चं । कायो 
ग्रनिच्चो ... पे०... मनो भ्रनिच्चो, धम्मा भ्रनिच्चा, मनोविज्व्याणं 
निच्चं, सनोसम्फस्सो भ्रनिच्चो, यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा म्रदुक्मसुखं वा तं पि भ्रनिच्चं । एवं 
पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुरसिमि पि निब्बिन्दति, रूपेसु 
पि निष्बिन्दति, चक्खुविञ्व्नाणे पि निन्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि 
निष्बिन्दति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा अ्रदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निब्िन्दति .. पे०... मनस्मि 








१. सङिकलेसधम्मं - स्या०, रो० । २. ° व्याधिमरणं ~ रो०। ३. सोका- 
स्या ० । ४. सञड्किलेसा -स्या०; सडिकिलेसो च ~ रो° । ५. चक्छुं - स्या० । 
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पि निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्जाणे पि निव्बिन्दति, 
मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्लं वा भ्रदुक्खमसूखं वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निज्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि विमुत्तमिति 
याणं होति । 'लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कंतं करणीयं, नापरं 
इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

४५. सन्बं, भिक्वे, दुक्खं ... पे०... । 

४६. सब्ब, भिक्खवे, अ्रनत्ता ... पे०... । 

४०. सव्वं, भिक्खवे, अ्रभिज्बेय्यं ... पे ०... । 

४८. सव्वं, भिक्खवे, परिज्जेय्यं ... पे०.. । 

४९ सब्ब, भिक्छवे, पहातन्बं ... पे०... । 

५०. सब्ब, भिक्खवे, सच्छिकातन्बं ... पे०... । 

५१. सब्ब, भिक्खवे, म्रभिजञ्जापरिञ्नेय्यं ... पे०... । 

५२. सब्ब, भिक्खवे, उपद्दुतं ... पे०... । 





५२. उपस्सटुसृत्तं 

५३. “सब्ब, भिक्खवे, उपस्सदरं । किञ्च, भिक्खवे, सब्बं 
उपस्सद्ुं ? चक्खु, भिक्खवे, उपस्सदरं, रूपा उपस्सद्रा, चक्सुविञ््ाणं 
उपस्सटुं, चक्खुसम्फस्सो उपस्सद्ो, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसुखं वा तं पि उपस्सदुं 
... पे ०... जिना उपस्सदा, रसा उपस्सदरा, जिब्हाविञ्जाणं उपस्सद्, 
जिन्हासम्फस्सो उपस्सद्रो, यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्लं वा श्रदुक्छमयसुखं वा तं पि उपस्सदुं । कायो 
उपस्सदो, मनो उपस्सदो, धम्मा उपस्सदुा, मनोविञ्च्याणं उपस्सदुं 
मनोसम्फस्सो उपस्सदो, यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्मसुखं वा तं पि उपस्सदुं । एवं षस्सं, 
भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्बिन्दति, सूपेसु पि 
निष्विन्दति, चक्खुविञ्ञ्ाणे पि निष्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निन्बि- 
न्दति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा श्रदुक्वमसुखं वा तस्मि पि निब्विन्दति --. पे०-. मनस्मि पि 
निञ्विन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्व्याणे पि निब्बिन्दति, 
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मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, यग्पिदं.मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तस्मि पि निच्िन्दति । 
निन्बन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुत्तसिमि विमुत्तमिति 
ञ्गाणं होति । खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं 
इत्यत्ताया' ति पजानाती'' ति । 
संब्बग्मनिच्चवम्गो पञ्चमो । 
तस्ुहानं 
ग्रनिच्चं दुक्खं श्रनत्ता ` , श्रभिजञ्जेय्यं परिजञ्मेय्यं । 
पहातवब्बं सच्छिकातन्बं, अ्रभिञ्जेय्यपरिजञ्ञेय्यं ` । 
उपद्दुतं उपस्सटु, वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 
सखायतनवग्गे पठमयण्णासको समत्तो । 
तस्स वग्गुदूनं 
ग्रतिच्चवग्गं यमक, सब्बं वभ्गं जातिधम्मं-* । 
भ्रनिच्चवम्गेन' पञ्ज्नासं, पञ्चमो तेन पवृच्चती ति ॥ 
० 
५३. श्रविज्जापहानसुत्त 
५४. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो अञ्व्यतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्खमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच्र - कथं नृ खो, 
भन्ते, जानतो कथं पस्सतो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जती ति ? 
““वक्खुं खो, भिक्खु, भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पटीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । रूपे ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पटीयति, 
विज्जा उष्पज्जति । चक्खुविञ्व्याणं ... चक्खुसम्फस्सं ... यम्पिदं चक्ु- 
सम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा अरदुक्लमसूुखं वा 
तं पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जति । 
सोतं ... घानं ... जिन्हं ... कायं .. मनं श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उष्पज्जति । धम्मे ... मनोविञ्व्याणं .. 
मनोसम्फस्सं ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
१. श्ननत्ता च - स्या० ! २ भभिन्ब्यात० -रो० । ३-३. सुद्धवम्मो यमको च 
सव्बवस्गजरानि च ~ स्या०; सुतवष्गं च नो चेतं सव्वं वगगं जनानि च ~ रो०। 
४. अनिच्चवसो - स्या० । ५. पहिय्यति - सो । 
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वा दुक्खं वा भ्रदुक्छमसुखं वा तः पि ग्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा 
पीयति, विज्जा उप्पज्जति । एवं खो, भिक्छु, जानतो एवं पस्सतो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 


पान ज 


५४. संयोजनपहानयुत्तं 

५५. कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो संयोजना ° 
पहीयन्ती” ति ? 

"चक्सं खो, भिक्खु, ्रनिच्वतो जानतो पस्सतो संयोजना 
पहीयन्ति । सूपे ... चक्खुविञ्व्याणं ... चक्लुसम्फस्सं .. यस्पिदं चक्खु- 
सम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदृक्लमसुखं वा 
तं पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो संयोजना पहीयन्ति । सोतं ... घानं ... 
जिन्हुं ... कायं ... मनं ... धम्मे ... मनोविञ्जाणं ... मनोसम्फस्सं ... यस्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्लमसुखं 
वा तं पि भ्रनिच्चतौ जानतो पस्सतो संयोजना पट्धीयन्ति । एवं खो, 
भिक्षु, जानतो एवं पस्सतो संयोजना पहीयन्ती"" ति । 


५५. संयोजनसमुग्घातसुत्तं 


५६. “कथं नु खो, मन्ते, जानतो कथं पस्सतो संयोजना समु- 
ग्घातं गच्छन्ती" ति 

“चक्खु खो, भिक्ु, अ्ननत्ततो जानतो पस्सतो संयोजना समुग्घातं 
गच्छन्ति ! रूपे ग्रनत्ततो ... चक्खुविञ्जाणं ... चक्खुसम्फस्सं ... यम्पिदं 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं 
वा तं पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो संयोजना समुग्धातं गच्छन्ति । 
सोतं ... घानं ... जिन्हं ... कायं ... मनं ... धम्मे ... मनोविञ्वाणं ... 
मनोसम्फस्सं ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा श्रदूक्खमयुखं वा तं पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो संयोजना 
समुग्धातं गच्छन्ति । एवं खो, भिक्स, जानतो एवं पस्सतो संयोजना 
समुग्घातं गच्छन्ती" ति । 


। मीके गिकं 


१. सब्लोजना -स्या° } 
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५६. भ्रासवपहानसुत्त 
५७. “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो श्रासवा पहीयन्ती' 
ति 9 पे ०... । 





५७. भ्रासदसमुग्घातयुत्त 
५८. “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो प्रासवा समु- 
ग्घातं गच्छन्ती" ति ... पे०... । 


[, 


स मणम 


५८. ग्रनुसयपहानसुत्तं 
५९ “क्रथं लु खो पेऽ... भरनुसया पहीयन्ती ति... फै०... 1 





५९. श्रनुसयसमुग्घातसुत्त 

६०. “कथं नु खो ... पे०... मनुसया समुग्धातं गच्छन्ती" ति ? 

“चक्खं खो, भिक्खु, ्रनत्ततो जानतो पस्सतो अनुसया समुग्घातं 
गच्छन्ति ... पे०... सोतं ... घानं ... जिन्हं ... कायं ... मनं ... धम्मे ... 
मनोविजञ्जाणं ... मनोसम्फस्सं ... यग्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्ं वा भ्रदुक्मसुखं वा तं पि भ्रनत्ततो जानतो 
पस्सतो भ्रनुसया समृग्घातं गच्छन्ति । एवं खो, भिक्स, जानतो एवं 
पस्सतो भ्रनुसया समुग्ातं गच्छन्ती ति । 





६०. सन्बुपादानपरिञ्च्यासुत्तं 

६१. “सब्बृपादानपरिञ्व्ाय वो, भिक्लवे, धम्मं देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरिञ्जाय धम्मो ? 
“क्लुं च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्ाणं । तिण्णं सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एवं पस्सं, भिक्खवे, चुतवा भ्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निज्िन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि 
निष्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निब्बिन्दति, वेदनाय पि निच्विन्दति । 
निञ्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमोक्ला ` परिज्ञातं 
मे उपादानं" ति पजानाति । सोतं च पटिच्व सह च उप्पज्जति ..- घानं 
च पटिच्च गन्धे च ... जिव्ह्‌ च पटिच्च रसे च -.. कायं च पटिच्च फोटुजबे 

`  ‰. सन्बूपादानपरिञ्ब्माय - स्यां० । २-२- व्रिमोक्डपरिञ्व्नातं ~ स्या% । 
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च ... मनं च पटिच्च धम्मे च उष्पज्जति मनोविञ्व्याणं । तिण्णं सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एवं पस्सं, भिक्वे, मुतवा भ्ररियसावको 
मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनोविजञ्व्याणे पि 
निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निल्बिन्दति, वेदनाय पि निब्विन्दति । 
निञ्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमोक्ला परिञ्यातं मं 
उपादानं" ति पजानाति । ग्रयं खो, भिक्खवे, सब्बुपादानपरिञ्व्याय 
धम्मो ति । 





६१. पठमसब्बपादानपरियादानसृत्त 

६२. “सब्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्छवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? 
चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्सुविजञ्व्याणं । तिण्णं सद्कति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको 
चक्छुरिमि पि निष्विन्दति, रूपेसु पि निग्िन्दति, चक्छुविञ्जाणे पि निल्वि- 
न्दति, चक्खुसम्फस्सं पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति । निञ्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमोक्खा परियादिन्नं मे उपादानं' ति 
पजानाति ... पे०... जिन्हं च परिच्च रसे च उप्पज्जति जिव्हाविञ्जाणं 
... पे ०... मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्च्याणं । तिण्णं 
सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररिय- 
सावको मनस्मि पि निब्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्जाणे 
पि निब्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति । 
निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमोक्खा परियादिच्रं में 
उपादानं" ति पजानाति । श्रयं खो, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय 
धम्मो" ति । 

६२. दुतियसब्बपादानपरियादानसुत्तं 

६३. “सन्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि ^ । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? तं 
किं मञ्जथ, भिक्खवे, चक्खु ` निच्चं वा निच्चं वा' ति ? 

“प्रनिच्च, भन्ते" । 


। १. देसिस्सामि - स्या०, रो° ¡ २. चक्छ्‌ - स्या०, रो° । 
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भ्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा' ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

ध्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनु- 
पसिसितुं - “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता“ ति † 

“नो हेतं, भन्ते'' । 

“रूपा ... पे०... चक्सुविञ्व्याणं निच्चं वा श्ननिच्चं वा ति ! 

“श्रनिच्चं, भन्ते'' । 

““चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा” ति 

“न्रनिच्चो, भन्ते" ... पे०... यम्पिदं चक्खुसस्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्मसुखं वा तं पि निच्चं 
वा श्रनिच्चं वाति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“सोतं ... घानं ... जिच्हा ... कायो ... मनो ... धम्मा ... मनो- 
विज्जाणं ... मनोसम्फस्सो -.. यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुखं वा तं पि निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वाति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा'' ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, क्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा अररियसावको चक्सुस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्सुविजञ्ज्ाणे पि निष्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निच्बिन्दति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्लं वा अदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निल्बिन्दति -..पे०... 
जिन्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिन्हाविज्व्याणे पि 
निन्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निन्बिन्दति, यस्पिदं जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पञ्जति ... पे०... मनरिमि पि निब्बिन्दति, धम्मे पि निष्बि- 
न्दति, मनोविञ्च्याणे पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, 
यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जक्ति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
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ग्रदुक्खमयुखं वा तस्मि पि निच्िन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति; विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । शलीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । रयं 
खो, भिक्खवे, सब्बृपादानपरियादानाय धम्मो" ति । 
्रविज्जावग्गो पठमो । 
तस्युहानं 

ग्रविज्जा सयोजना द्रे, ्रासवेन दे वृत्ता । 

प्रनसया म्रपरे द्रे, परिञ्व्ना द्रे परियादिन्नं । 

वर्गो तेन पवुच्चती ति ।। 





0 


६२. पठममिगजालसुत्तं 

६४. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रायस्मा मिगजालो येन भगवा 
... पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्तं एतदवोच - 
“"एकविहारी, एकविहारी' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
एकविहारी होति, कित्तावता च पन सदुतियविहारी होती” ति ? 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता ` रजनीया । तं चं भिक्ख॒ अभिनन्दति श्रभि- 
वदति अ्रञ्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स तं ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्ज््ोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिया सति सारागो होति; सारागे सति 
संयोगो होति । नन्दिसंयोजनसंयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्खु सदुतिय- 
विहारी ति वुच्चति ... पे०... सन्ति खो, मिगजाल, जिब्हाविञ्जेम्या 
रसा इदु कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्छु 
प्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्जोसाय तिदरुति, तस्स तं भ्रभिनन्दतो श्रभि- 
वदतो भ्रज्डोसाय तिदतो उपज्जति नन्दी । नन्दया सति सारागो होति; 
सारागे सति संयोगो होति । नन्दिसंयोजनसंयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्खु 
सदुतियविहारी ति वुच्चति । एवंविहारी च मिगजाल, भिक्खु किञ्चा 
पि भ्ररञ्जवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति श्रप्पसहानि भ्रप्प- 
निग्घोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि पटिसल्लानसारुप्पानि ; 
ग्रथ खो सदुतियविहारी ति वुच्चति । तं किस्स हेतु ? तण्हा हिस्स 
दतिया, सास्स प्रप्पहीना । तस्मा सदुतियविहारी ति वृच्चति । 


१- कामृपसङ्हिता - स्या०; कामूपसंहिता - रोऽ 1 २. नन्दि -स्या०, रो० । 
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“सन्ति च सखो, मिगजाल, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्जोसाय तिद्र्ति, तस्स तं भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिदतो नन्दी निरुज््ति । नन्दया प्रसति सारागो न होति; 
सारागे भ्रसति संयोगो न होति । नन्दिसंयोजनविसंयुत्तो खो, मिग- 
जाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति ..- पे०... सन्ति च खो, मिगजाल, 
जिब्हाविजञ्जेय्या रसा ... पेऽ... सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविञ्नेय्या 
धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्सोसाय तिटरति, तस्स तं भ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो भ्रनज्ज्ोसाय तिट्रतो नन्दी निरज्ति । नन्दिया भ्रसति 
सारागो न होति; सारागे श्रसति संयोगो न होति । नन्दिसंयोजन- 
विप्पयुत्तो ' खो, मिगजाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति । एवंविहारी 
च, मिगजाल, भिक्खु किञ्चा पि गामन्ते विहरति भ्राकिण्णो * भिक्खूहि 
भिक्ुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि राजूहि राजमहामत्तेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि; ग्रथ खो एकविहारी ति वृच्वति । तं किस्स 
. हेतु ? तण्हा हिस्स दुतिया, सास्सं पहीना । तस्मा एकविहारी ति 
वृच्चती' ति । 





६४. दुतियमिगजालसुत्तं 

६५. श्रथ सो भ्रायस्मा भिगजालो येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा मिगजालो भगवन्तं एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्कत्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा 
एको वृषको श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विहरे्यं” ति । 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया ` । तं चे भिक्खु भ्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
प्रज्लोसाय तिद्रुति, तस्स तं ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज्छोसाय तिटुतो 
उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिसमुदया दुक्छसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि 
... पे०... सन्ति च खो, मिगजाल, जिन्हाविच्नेय्या रसा ... पे०... सन्ति 
च खो, मिगजाल, मनोविचञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 

१. ° विसंयुत्तौ - स्या०, रोऽ 1 २. आ्राकिण्णं -रौ०। ३. रजनिया-स्या०। 


४, नन्दि ~ स्या०, रो० । 
० ३-१्‌ 
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कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु भ्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्ञोसाय 
तिद्रुति, तस्स तं भ्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो प्रज्ज्लोसाय तिदतो उप्पज्जति 
नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्वसमृदयो, मिगजाला, ति वदामि । 

“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्क्ोसाय तिदरति, तस्स तं श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
मरनज्छ्ोसाय तिट्रतो नन्दी निर्ज्छ्ति । नन्दिनिरोधा दुक्वनिरोधो, 
मिगजाला, ति वदामि ... पे०... सन्ति च खो, मिगजाल, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा इदा कन्ता ..- पे०... सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्छोसाय तिद्रुति, तस्स तं श्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो भ्रनज््ोसाय तिदतो नन्दी निरुज्ति । नन्दिनिरोधा 
दुक्खनिरोधो, मिगजाला, ति वदामी" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवतो भासितं भ्रभिनन्दित्वा 
भ्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो श्रायस्मा मिगजालो एको वूपकट्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो 
विहरतो! नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारियं 
पञ्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रहमचरियपरियोसानं. दिद्रुव धम्मे सयं अ्रभिञ्व्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खलीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापर इत्थत्ताया' ति भ्रन्भञ्व्ासि । अ्रञ्ज्यतरो च 
पनायस्मा मिगजालो श्ररहतं ्रहोसी ति । 


माणज 


६५. पठमसमिद्धिमारपञ्हासुत्तं 


“3 ६६. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दकनिवापे । 


श्रथ खो भ्रायस्मा समिद्धि येन भगवा ... पे०... भगवन्तं एतदवोच - 
“मारो, मारो' ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, मारो वा 
ग्रस्स मारपञ्जत्ति वा ति ? 

“यत्य खो, समिद्धि, भ्रत्थि चक्खु, अत्थि रूपा, अ्रत्थि चक्सु- 
विञ्व्याणं, श्रत्थि चक्खुविज्ञ्याणविञ्व्नातव्बा धम्मा, अ्रत्थि तत्थ मारो 


वा मारपञ्जस्ि वा । श्रत्थि सोतं, अ्रत्थि सहा, श्रत्थि सोतविञ्जाणं, 


१. विहरन्तो ~ स्या०, नो । २. विहरति - स्या०,रो०। 


२५.६८ ६९ | समिदिलोकपञ्हायुक्तं ३५ 


श्रत्थि सोतविञ्नाणविजञ्व्ातव्वा धम्मा, अत्थि तत्थ मारो वा मार- 
पञ्ञत्ति वा । प्रत्थि धानं, श्रत्थि गन्धा, अत्थि घानविज्वाणं, ्रत्थि 
घधानविञ्व्नाणविञ्जातन्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्ञ्यत्ति 
वा । ग्रत्थि जिन्छा, श्रत्थि रसा, भ्रत्थि जिन्हाविञ्जयाणं, अ्रत्थि जिब्हा- 
विञ्व्नाणविञ्नातन्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति वा। 
ग्रत्थि कायो, श्रत्थि फोटुन्बा, म्रत्थि कायविजञ्व्ाणं, अ्रत्थि कायविञ्ाण- 
विञ्ज्यातव्बा धम्मा, ग्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्तिवा | श्रत्थि 
मनो, भ्रत्थि धम्मा, श्रत्थि मनोविञ्व्याणं, श्रत्थि मनोविञ्याणविज्जा- 
तव्वा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपचञ्चयत्ति वा । 

“यत्य च खो, समिद्धि, नत्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नस्थि चक्खु- 
विञ्जाणं, नत्थि चक्खुविञ्वनाणविञ्जातन्बना धम्मा, नत्थि तत्थ 
मारो वा मारपञ्जत्ति वा! नत्थि सोतं ... पे०... नत्थि घानं ... प०.. 
नत्थि जिव्हा, नत्थि रसा, नस्थि जिव्हाविजञ्जाणं, नत्थि जिब्हाविञ्व्याण- 
विञ्जातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति वा। नत्थि 
कायो ... पे०... नलत्थि मनो, नत्थि धम्मा, नत्थि मनोविञ्ाणं, नत्थि 


मनोविञ्व्याणविजञ्व्यातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्ति 
वाः ति। 


६६. तमिदधिसत्तपञ्हासुत्तं 
६७. “सत्तो, सत्तो" ति, भन्ते, वृच्चति । क्ित्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो वा ्रस्स सत्तपञ्जत्ति वा" ति ...पे०.. । 





६७. समिद्धिदुक्छपञ्टासुत्तं 
६८. “दुक्खं, दुक्खं' ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता नु खो, 
भन्ते, दुक्खं वा भ्रस्स दुक्खपञ्त्ति वा" ति ...प०... । 





६०. समिद्धिलोकपञ्टासुत्त 
६९. ““लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति ! कित्तावता नु खो, 

भन्ते, लोको वा स्स लोकपञ्च्त्ति वा” ति ? 
“यत्य खो, समिदि, अरत्थि चक्खु, श्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्खु- 
विञ्व्वाणं, रस्थि चक्ख॒विञ्जाणविञ्ननाक्न्वा धम्मा, भ्रस्थि तत्थ लोको 
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वा लोकपञ्चत्ति वा ति ्रत्थि जिव्हा ... पे०... श्रस्थि 
मनो, भ्रस्थि धम्मा, श्रत्थिमनोविञ्व्याणं, अ्रत्थि मनोविचञ्च्याणविञ्च्या- 
तब्बा धस्मा, ्रत्थि तत्थ लोको वा लोकपञ्जयत्ति वा । 

्यत्थ च खो, समिद्ध, नत्थि चक्सु, नत्थि रूपा, नत्थि चक्सु- 
विञ्चयाणं, नत्थि चक्ख॒विञ्जाणविञ्ज्यातब्धा धम्मा, नत्थि तत्थ लोको 
वा लोकपञ्ञत्ति वा नत्थि जिन्हा नत्थि सनो, नत्थि 
धम्मा, नत्थि मनोविञ्च्याणं, नत्थि मनोविञ्जाणविज्जातब्बा धम्मा, 
नत्थि तत्थ लोको वा लोकपजञ्जत्ति वा' ति । 





६९. उपसेनश्रासीविसयुत्तं 

७०. एकं समयं श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च उपसेनो 
राजगहे विहरन्ति सीतवने सप्पसोण्डिकपन्भारे । तेन खो पन समयेन 
श्रायस्मतो उपसेनस्स कायें श्रासीविसो पतितो होति । ग्रथ खो श्रायस्मा 
उपसेनो भिक्च्‌ श्रामन्तेसि - “एथ मे, भ्रावसो, इमं कायं मञ्चक श्रारो 
पेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुरायं कायो इधेव विकिरति; सेय्यथापि भ॒स- 
मुदरी ति । 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं उपसेनं एतदवोच - 
“न खो पन मयं पस्साम भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायस्स वा ग्रञ्ज्यथत्तं 
इन्दरियानं वा विपरिणामं ` । श्रथ च पनायस्मा उपसेनो एवमाह ~ एथ 
मे, भ्रावुसो, इमं कायं मञ्चक आआारोपेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुरायं कायो 
इधेव विकिरति; सेय्यथापि भुसमुद्धी"' ति । 

“यस्स नून, आ्रावुसो सारिपृत्त, एवमस्स -श्रहं चक्खू' ति वा मम 
चक्ख्‌ ति वा ... पे०... अ्रहं जिन्हा ति वा मम जिन्हाति वा ग्रहं मनो 
तिवामममनोतिवा'। तस्स, भ्रावुसो सारिपृत्त, सिया कायस्स वा भ्रञ्व्य- 
त्तं इन्द्रियानं वा विपरिणामो * । मय्हुं च खो, भ्रावुसो सारिपुत्त, न एवं 
होति - श्रहं चक्ख्‌ ति वा मम चक्लू तिवा...पे०... रहं जिन्हातिवा 
मम जिब्हा ति वा ्रहं मनोतिवा मम मनो ति वा" । तस्स मच्हंच खो, 
भ्रावसो सारिपृत्त, कि कायस्स वा अ्रञ्व्यथत्तं भविस्सतति इन्दरियानं वा 
विपरिणामो" ति ! 

“त॒था हि पनायस्मतो उपसेनस्स दीघरत्तं भ्रहङ्कारममङ्कार- 


१. भृसमुटी - रो० । २. विपरिणामो - स्या०। ३. चक्ख्‌ ~ स्या०, रो° । 
४. परिणामो -रो०) < 
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मानानुसयो ` सुसमूहतो ` । तस्मा भ्राय्मतो उपसेनस्स न एवं होति - 
श्रहं चक्खू ति वा मम चक्खूति वा ..प०... ग्रहं जिब्हानिवा मम 
जिब्हातिवाश्रहंमनोतिवा मम मनोति वा" ति । 

ग्रथ खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायं मञ्चक भ्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीह्रिसु । श्रथ सो श्रायस्मतो उपसेनस्स कायो तत्थेव 
विकिरि; सेय्यथापि भुसमुद्री ति । 

७०. उपवाणसन्दिहकसुत्त 

७१. श्रथ सखो भ्रायस्मा उपवाणो ` येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा उपवाणो भगवन्तं एतदवोच - 
“सन्दिह्िको धम्मो, सन्दिद्िको धम्मो" ति, भन्ते, वृच्चवति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सन्दिष्टिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको ओ्रोप- 
नेय्यिको * पच्वत्तं वेदितन्बो विञ्ज्ही'" ति ? 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा रूपप्परिसंवेदीः 
च होति रूपरागप्पटिसंवेदी च । सन्तं च श्रज्छत्तं रूपेसु रागं श्रत्थि मे 
ग्रज्छत्तं रूपेसु रागो" ति पजानाति । यं तं, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूपं दिस्वा रूपप्पटिसंवेदी च होति रूपरागप्पटिसंवेदी च । सन्तं च 
म्रज्छत्तं रूपेसु रागं ्रत्थि मे भ्रज्छत्तं रूपेसु रागो" ति पजानाति । एवं 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्िको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
भ्रोपनेच्यिको पच्चत्तं वेदितन्बो विञ्जूहि ... पे०... । 

“पून च परं, उपवाण, भिक्खु जिन्हाय रसं सायित्वा रसप्पटि- 
संवेदी च होति रसरागप्पटिसंवेदी च । सन्तं च भ्रज्जत्तं रसेसु रागं 
श्रत्थि मे भ्रज्छत्तं रसेसु रागो" ति पजानाति } यं तं, उपवाण, भिक्ु 
जिन्हाय रसं सायित्वा रसप्पटिसंवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । 
सन्तं च भ्रज्हत्तं रसेसु रागं श्रत्थि मे ग्रज्छत्तं रसेसु रागो" ति पजानाति । 
एवं पि खो, उपवाण, सन्दिद्विको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
भ्रोपनेय्यिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्चूहि -..पे ०... । 

^पुन च परं, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्मं विजञ्चाय धस्मप्पटि- 

संवेदी च होति धम्मरागप्पटिसंवेदी च । सन्तं च श्रज्छत्तं धम्मेसु रागं 
१. ० मानानुसया - स्या०, रो° । २. सुसमूहता - स्या०, रो° । ३. उपवानौ - 
रो० । ४. भ्ओोपनयिको ~ स्या०" रो° । ५. ङमपटिसंवेदी -स्या००२रो° । 
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श्रत्थि मे ्रज्त्तं धम्मेसु रागो" ति पजानाति । यं तं, उपवाण, भिक्छु 
मनसा धम्मं विञ्जाय धम्मप्पटिसंवेदी च होति धम्मरागप्पटिसंवेदी 
च । सन्तं च भ्रज्सत्तं धम्मेसु रागं श्रत्थि मे भ्रज्छत्तं धम्मेसु रागो" ति 
पजानाति । एवं पि खो, उपवाण, सन्दिह्िको धम्मो होति ... पे०... 
पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जूहि ... पे०... । 

“इध पन, उपवाण, भिक्ु चक्खुना रूपं दिस्वा रूपप्पटिसंवेदी ' 
च होति ` नो च रूपरागप्पटिसंवेदी । भ्रसन्तं च भ्रज्छत्तं रूपेसु रागं नत्थि 
मे अञ्घ्त्तं रूपेसु रागो ति पजानाति । यं तं, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूपं दिस्वा रूपप्पटिसंवेदी हि खो होति नो च रूपरागप्पटिसंवेदी । श्रसन्तं 
च ग्रज्छत्तं रूपेसु रागं नत्थि मे भ्रज्छत्तं रूपेसु रागो" ति पजानाति । एवं 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्टिको धम्मो होति श्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नेय्यिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जूहि -.. पे०... । 

“पुन च पर, उपवाण , जिन्हाय ` रसं सायित्वा रसण्पटिसंवेदी 
हि खो होति नो च रसरागप्पटिसंवेदी । भ्रसन्तं च भ्रज्त्तं रसेसु 
रागं नत्थि मे श्रज्छत्तं रसेसु रागो ति पजानाति ...पे०... । 

“पुन च परं, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्मं विञ्व्ाय धम्मप्पटि- 
सवेदीं हि खो होति नो च धस्मरागप्पटिसंवेदी । श्रसन्तं च भ्रज्छत्तं 
धम्मेसु रागं 'नत्थि मे श्रज्छत्तं धम्मेसु रागो" ति पजानाति । यं तं, उपवाण, 
भिक्खु मनसा धम्मं विञ्च्याय धम्मप्पटिसंवेदी हि खो होति नो च धम्म- 
रागप्पटिसंवेदी । ्रसन्तं च भ्रज्छत्तं धम्मेसु रागं नत्थि मे श्रज्ज्त्तं धम्मेसु 
रागो' ति पजानाति । एवं पि खो, उपवाण, सन्दिद्टिको धम्मो होति श्रका- 
लिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जृही” ति । 


मानक 


७१. पठमदछफस्सायतनसुत्त 

७२. भ्यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु छलनं फस्सायतनानं समु- 

दयं च भ्रत्य ङ्घमं * च भ्रस्सादं च भरादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानाति । श्रवुसितं तेन ब्रह्मचरियं, ्रारका सो इमस्मा धम्मविनया"” ति । 
एवं वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - ““एत्थाह, 


१-१. खूपपटिसंवेदी हि खो होति - रो° । २-२. उपवाण भिक्खु सोतेन सदं सुत्वा 
चानेन गर्धं घायित्वा जिब्हाय ~ स्या०, रो० । ३. ब्रत्थगमं - रो° । 
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भन्ते, ्ननस्ससं । श्रं हि, भन्ते, छन्नं फस्सायतनानं समुदयं च प्रत्य ङ्खमं 
.च अ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानामी” ति । 

“तं कि मञ्सि, भिक्खु, चक्खु एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे 
ग्रत्ता' ति समनृपस्ससी' ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्खु, चक्छु * नेतं मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्नाय सुदि 
भविस्सति । एसेवन्तो दुक्खस्स ... पे ०... जिन्हुं " एतं मम, एसोहमस्मि, 
एसो मे अ्रत्ता' ति समनुपस्ससी'' ति ! 

शनो हतं, भन्ते । 

“साधु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्सु, जिब्हा नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय सुदिदुं भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्खस्स ... पे ०... मनं "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति 
समनुपस्ससी'' ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्स, मनो नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिद्रुं भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्स्सा'' ति । 

७२. दृतियचछ्फस्सायतनसुत्तं 

७३. “यो हि कोचि, भिक्वे, भिक्खु छं फस्सायतनानं समु- 
दयं च भ्रत्थङ्खमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानाति । भ्रवुसितं तेन ब्रह्मचरियं, भरारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया ति । 

एवं वृत्ते, भ्रञ्ज्यतरो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “एत्थाहूं 
भन्ते, श्रनस्ससं * पनस्ससं । भ्रं हि भन्ते, छन्नं फस्सायतनानं समुदयं च 
भ्रत्थङ्खमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानामी' ति । 


१- अनस्सासं -स्या०; श्रनस्सासि-रो° । २. चक्खु - स्या०\ ३. चजिन्हा- 
रो० ! ४. स्या० पोत्थके नत्थि ; अनस्पासि -रो० । ५. पनस्साषं ~ स्या०; रोऽ पोत्थके 
नत्थि ! ६-६. श्रहहि - रो० 1 


10 
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न्तं कि मञ्ज्जसि, भिदखु, चक्खु नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति समनुपस्ससी" ति ! 

“एवं, भन्ते । 

“साधु, भिक्वु, एत्थ च ते, भिक्खु, चक्खु नेतं मम, नेसोह- 
मस्मि न मेसो ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्नाय सुदं 
भविष्सति । एवं ते एतं पठमं फस्सायतनं पहीनं भविस्सति प्रायति 
ग्पुनन्भवाय -.. पे०... जिन्ुं नैतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति 
समनुपस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्सु, जिव्हा नेतं मम, नेसोहमस्मि 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथामृतं सम्मप्पञ्व्याय सुदिद्रुं भविस्सति । 
एवं ते एतं चतुत्थं फस्सायतनं पहीनं भविस्सति भ्रायति श्रपृनन्भवाय 
...पे०... मनं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति समनुपस्ससी" ति ? 

“एवं, भन्ते" । | 

“साघु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्छु, मनो नेतं मम, नैसोहमस्मि, 
न मेसो अत्ता" ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिदं मविस्सति । 
एवं ते एतं चुं फस्सायतनं पहीनं भविस्सति भ्रायति श्रपूनन्भ- 
वाया ति । 


षा 


७३. ततियद्फस्सायतनसुत्तं 
७४. “थो हि कोचि, भिक्छवे, भिक्खु छसनं फस्सायतनानं समु- 
दयं च श्रत्थङ्गमं च भ्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानाति । अ्रवुसितं तेन ब्रह्मचरियं, भ्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया ति । 


एवं वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्सु भगवन्तं एतदवोच ~ ““एत्थाहुः 
भन्ते, ्रनस्ससं पनस्ससं । श्रहं हि, भन्ते, छन्नं फस्सायतनानं समुदयं 
च अत्थ ङ्खमं च भअस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं न 
पजानामी' ति । 


“तं कि मज्जसि, भिक्लु, चक्खु निच्चं वा भ्रनिच्चं वा" 
ति ? 
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“श्रनिच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं मुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्ं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्ितु 
- "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति 7 5 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सोतं ... घानं ... जिव्हा ... कायो ... मनो निच्चो वा म्रनिच्चो 
वा" ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते'' । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं युखं वा ति ? 10 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रता” ति ? 

“नो हतं, भन्ते'' । 

एवं पस्सं, भिक्खु, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुर्मि पि निन्बि- 15 
न्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति, धानस्मि पि निन्बिन्दति, जिन्हाय पि 
निल्बिन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि पि निब्बिन्दति । निब्िन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विसृत्तर्मि विसृत्तमिति जाणं 
होति । शखीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्थत्तायाः 
ति पजानाती' ति । 0 

मिगजालवग्गो दुत्तियो । 
तस्ुहानं 
मिगजालेन ढे वृत्ता, चत्तारो च समिद्धिना । 8. 272 
उपसेनो उपवाणो, छफस्सायतनिका तयो ति । 


© 








७४. पठमगिलानयुत्तं 


७१५. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रञ्ज्जतरो भिक्खु येन भगवा २.4 
तेनुपसङ्कमि ... प°... एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतद- 
वोच ~ श्रमुकर्रिम, भन्ते, विहारे श्रञ्व्यतरो भिक्खु नवो भ्रण्पञ्जातो ॐ 
सं ३-६ 


8- 273 
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प्रावाधिको ददखितो वाब्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्ख 
तेनुपसङ्खमतु भ्रनुकम्पं उपादाया' ति । 

श्रथ खो भगवा नववादं ` च सुत्वा भिलानवादं ˆ च.“भ्रप्पञ्ज्ातो 
भिक्छ्‌" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि । भ्रहसा खो सो 
भिक्खु भगवन्तं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधौोसि ` । 
ग्रथ खो भगवा तं भिक्खुं एतदवोच ~ “श्रलं, भिक्रलु, मा त्वं मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि श्रासनानि पञ्चत्तानि, तत्याहं निसीदिस्सामी” 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते रासनं । निसज्ज खो भगवा तं भिक्ु 
एतदवोच ~ “कच्चि ते, भिक्खु, खमनीयं, कच्चि यापनीयं, कच्चि दुक्खा 
वेदना पटिक्कमन्ति नो अभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसानं पञ्जायति नो 
ग्रभिक्कमो' ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीयं, न यापनीयं, बान्हा मे दुक्खा वेदना 
प्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, म्रभिक्कमोसानं पञ्जायति नो पटि- 
क्कमो ति । 

“कच्चि ते, भिक्ु, न किच्च कुक्कुरं, न कोचि विप्परि- 
सारो ति? 

“तर्च मे, भन्ते, भ्रनप्पक कुक्कुच्चं, म्रनप्पको विप्पटिसारो”' ति । 

कच्चि पन तं, भिक्खु, भ्रत्ता सीलतो उपवदती^" ति ? 

“न खो मं, भन्ते, भत्ता सीलतो उपवदती"” ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, भत्ता सीलततो उपवदति, भरथः किञ्च 
ते कुक्कूच्चं को च विप्पटिसारो" ति ? 

न स्वाहुं भन्ते, सीलविसुद्धत्थं भगवता धम्मं देसितं भ्राजा- 
नामी" ति । 

नो चे किर त्वं, भिक्खु, सीलविसुदधत्थं मया धम्मं देसितं श्राजा- 
नासि, अथ किमत्थं चरहि त्वं, भिक्खु, मया धम्मं देसितं ्राजा- 
नासी" ति! 

“रागविरागत्थं ख्वाहं, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं भ्राजा- 


नामी ति । 


१. नव्तरं ~ स्या०; नवक्वादं - रोऽ । २. भिलानतरं -स्या० । ३. समतेि - 
स्या०; समच्चो पि-रो०) ४. ते ~ स्या०; त्वं - रो०! ५. रो° पोत्थके नत्थि । 
६- न उप्दती ~ स्या०, रोऽ । ७-७- नो हतं, भन्ते -रो० । ठ. त्वं -स्या० रो०। 
€-&. रथ भिक्खु किस्मिचते-स्या० रो० । 
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“साधु साधु, भिक्खु ! साधु “खो त्वं, भिक्खु, रागविरागत्थं 
मया धम्मं देसितं भ्राजानासि । रागविरागत्थो हि, भिक्खु, मया धम्मो 
देसितो । तं कि मञ्व्यसि भिक्खु, चक्खु" निच्चं वा अ्रनिच्चं वा ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ... पे ०... सोतं ... घानं ... जिन्हा ... कायो ... 
मनो निच्चो वा भ्रनिच्चोवाति 

“श्रनिच्वो, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'* । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, भिक्खु, सुतवा अरसियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निब्बिन्दति ... पे०... मनस्मि पि निन्बिन्दति । 
निन्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विसृत्तस्मि विमृत्तमिति 
व्नाणं होति । “खीणा जाति ...पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती' ति । 

इदमवोच भगवा । भ्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासितं 
म्रभिनन्दि ! इमर्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्व्यमानें तस्स भिक्खुनो 
विरजं वीतमलं धम्मचक्खुं उदपादि ~ “यं किञ्चि समुदयधम्मं, सन्बं तं 
निरोधधम्मं'“ ति । 

७४. दुतियगिलानसृत्तं 

७६. श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु ... पे०... भगवन्तं एतदवोच्‌ - 
“ग्रमुकस्मि, भन्ते, विहारे ्रञ्नतरो भिक्खु नवो अ्रप्पञ्जातो श्राबा- 
धिको दूक्खितो बान्हूभिलानो । साघु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्छु 
तेनुपसङ्कुमतु ग्रनुकम्पं उपादायाः ` ति । 

ग्रथ खो भगवा नववादं' च सुत्वा गिलानवादं' च, “श्रप्पञ्व्यातो 
भिक्खू" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि ! अहसा खो सो 

भिक्खु भगवन्तं दूरतो व भ्रागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधोसि' । 


१. चक्खं - स्या०, रोऽ 1 २. नवतरं ~ स्या० । ३. गिलानतरं ~ स्या० । 


४. स॒मतेखि - स्यार } 
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ग्रथ खो भगवा तं भिक्खु एतस्वोच ~ “श्रलं, भिक्स, मा त्वं मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्चत्तानि, तत्थाहं निसीदिस्सामी"" 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते भ्रासने । निसज्ज खो भगवा तं भिक्ु 
एतदवोच - “कच्चि ते, भिक्ख, खसनीयं, कच्चि यापनीयं, कच्चि 
दूक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो भ्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसानं पञ्च्यायति 
नो भ्रभिक्कमो'" ति ! 

“न मे, भन्ते, खमनीयं, न यापनीयं ...पे०... न खो मं, भन्ते, 
ग्रत्ता सीलतो उपवदती' ति । 

“नो चे किर ते, भिक्ु, प्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते" कुक्कुच्चं को च विप्पटिसारो" ति 

“न स्वाह, भन्ते, सीलविसुद्धत्थं भगवता धम्मं देसितं 
भ्राजानामी' ति 

नो चं किर त्वं, भिक्खु, सीलविसुडत्थं मया धम्मं देसितं 
ग्राजानासि, श्रथ किमत्थं चरहि त्वं, भिक्वु, मया धम्मं देसितं श्राजा- 
नासी" ति 

“श्रनुपादापरिनिन्बानत्थं ` स्वाह, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं 
ग्राजानामी'' ति । 

“साधु साधु, भिक्लु ! साधु खो त्वं, भिक्खु, भ्रनुपादापरि- 
निन्बानत्थं मया धम्मं देसितं भ्राजानासि । प्रनृपादापरिनिब्बानत्थो हिः 
भिक्खु, मया धम्मो देसितो । तं कि मञ्जसि, भिक्खु, चक्खु निच्चं वा 
ग्रनिच्चं वा' ति ? 

'प्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... सोतं ... घानं .. जिन्हा ... कायो ... 
मनो ... मनोविञ्वनाणं ... मनोसम्फस्सो ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं युखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्छमसुखं वा तं पि निच्चं वा 
ग्रनिच्चंवाति? 

“भ्रनिच्चं, मन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्र्ता" ति ? 


१-१.- किस्म च ते - स्या० ! २. ऽनिन्बाणत्यं ~ सो° । 


३५ ७७ ७८ | राध॑दृक्वसुत्तं ठप्‌ 
भो हेत, 2) 
एवं पस्सं, भिक्खु, सूतवा भ्ररियसावको चक्खर्मि पि निन्िन्दति 
मनस्मि पि ... मनोविञ्ज्ाणे पि ... मनोसम्फस्से पि निव्वि- 
न्दति । यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
, वा भ्रदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निम्बिन्दति । निन्निन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । सलीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती" ति । 
इदमवोच भगवा । भ्रत्तसनो सो भिक्खु भगवतो भासितं 
श्रभिनन्दि । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खुस्स 
ञ्नन॒पादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्ची' ति । 





७६. राधश्रनिच्चसुत्तं 

७७. रथ खो अ्रायस्मा राधो ... पे०.. एकमन्तं निसिन्नो खो 
म्रायस्मा राधो भगवन्तं एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन 
धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको वूपकट्रो भ्रप्पमत्तो ्रातापी 
पहितत्तो विहरेय्यं'“ ति । 

“यं खो, राध, श्रनिच्चं तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, राध, 
भ्रनिच्चं तत्र ते छन्दो पहातन्बो ? चक्खु निच्चं, रूपा ्रनिच्वा, चक्सु- 
विञ्ज्ाणं ... चक्खुसम्फस्सो ... यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि श्रनिच्चं । तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो ... जिन्हा ..- कायो ... मनो श्रनिच्चो । तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धस्माः ... मनोविजञ्व्याणं ... मनोसम्फस्सो ... यस्पिदं मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसूखं वा 
तं पि अनिच्चं । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यं खो, राध, अ्रनिच्चं तत्र 
ते छन्दो पहातब्बो" ति । 


[1 


७७. राधदुक्वसुत्तं 
७८. “यं खो, राध, दुक्खं तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
राध, दुक्खं ? चक्खु खो, राध, दुक्खं । तत्र ते छन्दो पहातव्बो ! रूपा 
चक्खुविञ्जाणं ... चक्खुसम्फस्सो ... यस्पिदं चक्छुसम्फस्सपनच्वया 


१. विमुच्चती -स्या०, रो० ! २. चक्खु - रोऽ 1 ३. धम्मो - स्यार) 
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प०... ्रदूक्छमसुखं वा तं पि' दुक्खं । तत्र ते छन्दो पहातन्बो .-.पे ०... 
मनो दुक्खो मनोविञ्व्याणं ... मनोसम्फस्सो ... यम्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयितं सूखं वा दुक्खं वा श्रदुक्मसुखं 
वा तं पि दुक्खं । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यं खो, राध, दुक्खं तत्र तं 
छन्दो पहातन्बो”” ति । 

७८. राधश्रनत्तुत्तं 
७९. “यो खो, राध, श्रनत्ता तत्र तं छन्दो पहातन्बो । को च, 
राध, श्रनत्ता ? चक्खु" खो, राध, भ्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा ... चक्खुविजञ्नाणं ... चक्खुसम्फस्सो ... यम्पिदं चक्सुसम्फस्स- 
पच्चया ..-पे०... मनो श्रनत्ता ... धम्मा ... मनोविञ्जाणं ... मनो- 
सम्फस्सो ... यस्मिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा ब्रदुक्खमसुखं वा तं पि अ्ननत्ता । तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यो 
खो, राध, भ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्बो" ति । 
७६. पठमश्रविनज्जापहानसुत्त 
८०. रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्छुनो श्रविज्जा पहीयति र, 
विज्जा उप्पज्जती' ति ए 
“श्रत्थि लो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्ुनो श्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 
“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्छुनो अ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती" ति ? 
प्रविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्ख॒नो 
विज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 
कथं पन, भन्तं, जानतो कथं पस्सतो भिक्छुनो ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति ? 


चक्खु सो, भिक्वु, ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्नो 


अविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । रूपे .. चक्खविञ्ज्याणं 


१- चक्खु ~ स्या०, रो° 1 २ पृहिय्यति ~ स्या०। 


३५.८० ८१ |] दुतियश्रविज्जापहानसुत्ं 2/७ 


चक्खुसम्फस्सं ... यम्पिदं, चक्खुसम्फस्सर्पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुखं वा तं पि भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खुनो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति ... पे ०... मनं भ्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खूनो अविज्जा पहीयति, विज्जा उष्पज्जति । धम्मे ... 
मनोविञ्च्याणं ... मनोसम्फस्सं ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खमयुखं वा तं पि श्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । एवं खो, 
भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो भिक्लुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा 
उप्पज्जती' ति । 
८०. दुतियश्रविज्जापहानसुत्तं 

८१. श्रथ खो प्रञ्जतरो भिक्खु ... पेऽ... एतदवोच - “श्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जती'' ति † 

“श्रत्थि खो, भिक्सु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो अ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती'" ति । 

कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो ्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति 

“भ्रविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो 
प्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 

कथं पन, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा 
उष्पञ्जती' ति ! 

“इध, भिक्छु, भिक्लुनो सुतं होति - सब्बे धम्मा नालं अ्रभि- 
निवेसाया' ति । एवं चेत, भिक्खु, भिक्खुनो सुतं होति - सब्बे धम्मा 
नालं अ्रभिनिवेसाया' ति । सो सब्बं धम्मं अभिजानाति, सब्बं धम्मं 
ग्रभिजञ्व्ाय सन्बं धम्मं परिजानाति, सम्बं धम्मं परिञ्व्ाय सन्ब- 
निमित्तानि श्रञ्जतो पस्सति, चक्खु रञ्जतो पस्सति, रूपे ... चक्खू- 
विज्जाणं ... चक्खुसम्फस्सं ... यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्खमसुखं वा तं पि श्रञ्ज्तो पस्सति 
... पे ०... मनं श्रञ्च्यतो पस्सति ! धम्मे ... मनोविञ्व्ाणं ... मनोसम्फस्सं 
... यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्यज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
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प्रदुक्छमसूखं वा तं पि श्रञ्जक्ते पस्सति । एवं खो, भिक्खु, जानतो एवं 
पस्सतो भिक्खनो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 


णिग 


= १. सम्बहूलभिक्छुसुत्तं 

८२. श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु 
पे०... एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक््‌ भगवन्तं एतदवोचं ~ “इध नो, 
भन्ते, अञ्जतिथिया परिव्वाजका श्रम्हुं एवं पृच्छन्ति ~ किमत्थियं, 
्रावुसो, समणे गोतमं ब्रह्मचरियं वृस्सती' ति ? एवं पुटा मयं, भन्ते, 
तेसं श्रञ्ज्यतित्थियानं परिब्बाजकानं एवं न्याकरोम ' ~ (दुक्लस्स खो 
प्रावुसो, परिञ्च्यत्थं भगवति ब्रह्मचरियं वृस्सती' ति । कच्चि मयं, 
भन्ते, एवं पृद्रा एवं व्याकरमाना वृत्तवादिनो चेव ` भगवतो होम, न च 
भगवन्तं श्रभूतेन भ्रन्भाचिक्ाम, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोम, न च 

कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्हं ठानं भ्रागच्छती"" ति ? 

“तग्ध तुम्हे, भिक्खवे, एवं पुरा एवं ब्थाकरमाना वृत्तवादिनो 
चेव मे होथ, न च मं प्रभूतेन प्रन्माचिक्खथ, धम्मस्स चानुधम्मं 
व्याकरोथ, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्हं ठानं मागच्छति । 
दुक्खस्स हि, भिक्ववे, परिञ्त्थ मयि ब्रहमाचरियं वृस्सति । सचे पन वो 
भिक्खवे, श्रञ्जजतित्थिया परिव्वाजका एवं पृच्छ्यं ~ कतमं पन तं, 
भ्रावुसो, दुक्खं, यस्स परिज्ञाय समणे गोतमे ब्रह्मचरियं व॒स्सती' ति ? 
एवं पदर तुम्हे, भिक्लवे, तेसं श्रजञ्जतित्थियानं परिब्बाजकानं एवं 
व्याकरेय्याथ - "चक्सु ` खो, ्रावुसो, दुक्खं, तस्स परिञ्व्याय भगवति 

ब्रह्मचरियं वुस्सति । रूपा... पे०... यम्पिदं चक्छुसम्फस्सपच्चया 
उप्पञ्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा तं पि दुक्लं । तस्स 
परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सति ... पे०.. मनो दुक्खो ... पे०... 
यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्वमसुखं वा तं पि दुक्खं । तस्स परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सति । इदं खो तं, श्रावुसो, दुक्खं, तस्स ॒परिञ्जाय भगवति 
ब्रह्मचरियं वृस्सती' ति । एवं युद्धा तुम्हे, भिक्छवे, तेसं श्रञ्जतित्थियानं 
परिव्बाजकानं एवं ब्याकरेय्याथा'” ति । 





१. व्याकरोम -रो० 1 २. वे -रो० । ३. चक्खु ~ स्या०, रोऽ । 
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८२ लोकषञ्हासुत्तं 
८३. श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्ख॒ येन भगवा ... पे ०... एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - 


“लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वुच्चती" ति ? 

““लुज्जती' ति खो, भिक्खु, तस्मा लोको ति वृच्चति । किञ्च 
लुज्जति ? चक्खु खो, भिक्खु, लुज्जति । रूपा लुज्जन्ति, चक्खुविञ्नाणं 
लुज्जति, चक्खुसम्फस्सो लुज्जति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसुखं वा तं पि लुज्जति ...पे ०... 
जिन्हा लुज्जति ..- पे०... मनो लज्जति ... धम्मा लज्जन्ति ... मनो- 
विजञ्व्नाणं लुज्जति ... मनोसम्फस्सो लृज्जति, यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा तं पि लुज्जति । 
लुज्जती ति खो, भिक्सु, तस्मा लोको ति वृच्चती'" ति । 


1 


८२३. फर्गुनपञ्हासुत्त 
८४. श्रथ खो भ्रायस्मा फग्मुनो ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो 
भ्रायस्मा फम्गनो भगवन्तं एतदवोच - 


“श्रत्थि नु खो, भन्ते, तं चक्खु , येन चक्खुना प्रतीते बुद्धे परि- 
निन्बुते चिन्नपपञ्चे चिन्नवटुमे परियादिन्नवटं * सब्बदुक्खवीतिवटे' 
पञ्व्ापयमानो पञ्च्नपेय्यः ... पे०... ्रत्थि नु खो, भन्ते, सा जिव्हा, 
याय जिन्हाय श्रतीते बद्धं परिनिञ्बते चिन्नपपञ्नचें चिन्नवटमे परियादिन्न- 
वरे सन्बदुक्सवीतिवट पञ्वापयमानो पञ्च्नापेय्य ...पे०... अत्थ नु 
खो, सो भन्ते, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिन्बृते चिन्नपपञ्न्वे 
चित्नवटुमे परियादिन्नवदरं सन्बदुक्खवीतिवट्रं पञ्च्यापयमानो पञ्व्ना- 
पेय्या” ति ! 

“नत्थि खो तं, फग्गुन, चक्खु, येन चक्खुना अतीते बुद्धे परि- 
निन्बुते लिन्नपपञ्चे छित्नवटुमे परियादित्नवटर सन्बदुक्छवीतिवद्रे पञ्जना- 
पयमानो पञ्व्यापेय्य ... पे०... नत्थि खो सा, फम्गन, जिन्हा, याय 

जिन्हाय भ्रतीते बुद्धे परिनिब्बृते छित्नपपञ्चे छिन्नवदुमे परियादिन्नवद्र 


१. चक्ख्‌ ~ स्या०, रो° ! २. परिथादिण्णवद्रं ~ रो० । २. सन्बदुक्छवीतिवत्ते - 
स्या०, रोऽ } ४. पञ्डपेस्य - स्या०। 
सं५३-७ 
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सञ्बदुक्खवीतिवटरं पञ्व्यापयमानो पञ्व्नापेय्य नत्थिखोसो 
फगन, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते छि्चपपञ्चे छित्नवटुमे 
परियादिन्नवट्रं सब्वदुक्छवीतिवद्रं पञ्व्ापयमानो व्ापयमानो पञ्च्नापेय्या'' ति । 
गिलानवभ्मो ततियो । 
तस्सुदानं 
गिलानेन दुवे वृत्ता, राधेन श्रपरे तयो, 
ग्रविज्जाय चदे वृत्ता, भिक्खु लोको च ˆ फरगुनो ति |! 


५९। 








८४. पलोकधम्मसुत्तं 

८५. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि ... प०..- एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं 
एतदवोच - “लोको, लोको ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वृच्चती'" ति ? 

“यं खो, भ्रानन्द, पलोकधम्मं, श्रयं वुच्चति अरियस्स विनयं 
लोको । किञ्च, भ्रानन्द, पलोकधम्मं ? चक्खु ` खो, भ्रानन्द , पलोक- 
धम्मं, रूपा पलोकधम्मा , चक्खुविजञ्जाणं पलोकधम्मं, चक्खुसम्फस्सो 
पलोकधम्मो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया ...पे०... तं पि पलोकधम्मं 

०... जिब्हा पलोकधम्मा, रसा पलोकधम्मा, जिन्हाविञ्जाणं 

पलोकधम्मं, जिन्छासम्फस्सो पलोकधम्मो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 

पे०... तं पि पलोकधस्मं ... पे०... मनो पलोकथधम्मो, धम्मा पलोक- 

धम्मा, मनोविजञ्व्ाणं पलोकधम्मं, मनोसम्फस्सो पलोकधम्मो, यस्पिदं 

मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्मसुखं वा 

तं पि पलोकधम्मं । यं खो, श्रानन्द, पलोकधम्म, भयं वुच्चति भ्ररियस्स 
विनये लोको ति । 

८१. सुञ्जतलोकसुत्तं 

८६. रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो ... पे ०... भगवन्तं एतदवोच - 

“सञ्जो लोको, सुञ्जो लोको" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सुञ्जो लोको ति वुच्चती" ति ? 


१. द्र ~ स्या० रोऽ! २. रै° पौत्थके नस्थि । ३. चक्च्‌, ~ स्या०, रोऽ । 
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“जिन्हा निच्चा वा श्॑निच्चा वा ति 

“श्रनिच्चा, भन्ते'* ... पे०... । 

"“जिन्ाविञ्जाणं ... पे०... जिन्हासम्फस्सो ... यस्पिदं मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं व दुक्खं वा भ्रदुक्छमसूखं वा 
तं पि निच्चं वा श्रनिच्चंवा' ति! 

“ग्रनिच्वं, भन्ते'" । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

भयं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता'”' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, म्रानन्द, सुतवा अ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्बि- 
न्दति ... पे०... चक्खुसम्फस्से पि निष्बिन्दति ... पे०... यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्लमसूखं वा 
तस्मि पि निन्बिन्दति । निष्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
केतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

८७. छुच्सुत्तं 

८८. एक समयं भगवा राजगहे विहरति ववने कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महा- 
चन्दो भ्रायस्मा च छन्नो गिज्खकृटे पन्बते विहरन्ति । तेन खो पन समयेन 
येन भ्रायस्मा छन्नो भ्रावाधिको होति दुविखितो बाब्हगिलानो । श्रथ 
खो ्रायस्मा सारिपूत्तो सायन्हसमयं ' पटिसल्लाना वृद्टितो येनायस्मा 
महाचुन्दो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं महाचन्दं एतदवोच - 
“श्रायामावुसो चुन्द, येनायस्मा छन्नो तेनुपसङ्कमिस्साम गिलानपुच्छका” 
ति । “एवमावुसो' ति खो भ्रायस्मा महाचुन्दो भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 


प्रथ खो ्रायस्मा च सारिपुत्तो श्रायस्मा च महाचन्दो येनायस्मा 


छसो तेनुपसङ्कमिसु; उपस ङ्गुमित्वा पञ्च्यत्ते ग्रासने निसीदिसु । निसज्ज 


१. सायण्हुसमयं ~ सी०, स्या०› रो०। 
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खो प्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं छल्लं एस्दवोच - कच्चि ते, वृसो 
छन्त, खमनीयं, कच्चि यापनीयं, कच्चि दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो 
ग्रभिक्कमन्ति, परिक्कमोसानं पञ्जायति नो ्रभिक्कमो ति ? 

“न मे, म्रावुसो सारिपृत्त, खमनीयं न यापनीयं, बान्हा मे दुक्खा 


वेदना प्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, अभिक्कमोसानं पञ्ायति नो, 


पटिक्कमो । सय्यथापि, भ्रावुसो, बलवा पुरिसो तिण्हेन सिखरेन मुद्धनि ` 
प्रभिमत्थेय्य ; एवमेव खो, भ्रावृसो, अ्रधिमत्तो वाता मुनि उहनन्ति ` । 
न मे, ्रावुसो, खमनीयं, न यापनीयं ... पे०... नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, 
भ्रावुसो, बलवा पुरिसो दन्देन वरत्तक्खण्डेन ` सीसे सीसवेठं ददेय्य; 
एवमेव खो, श्रावुसो, ्रधिमत्ता सीसे सीसवेदना" । न मे, ्रावुसो, खमनीयं, 
न यापनीयं... पे०... नो पटिक्कमो । सय्यथापि, ्रावुसो, दक्खो गोघातको 
वा गोघातकन्तेवासी वा तिण्हेन गोविकन्तनेन कुच्छिं परिकन्तेय्य; एव- 
मेव खो, श्रधिमत्ता' वाता कूच्छि परिकन्तन्ति । न मे, श्रावसो, खमनीयं, 
न यापनीयं ... प०... नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, भ्रावृसो, ढे बलवन्तो 
पुरिसा दुव्बलतरं पुरिसं नानाबाहासु गहेत्वा' अङ्खारकासुया सन्तापेय्युं 
सम्परितापेय्युं; एवमेव खो , म्रावुसो, म्रधिमत्तो कायस्मि डहो । न मे, 
ग्रावुसो, खमनीयं, न यापनीयं, बान्हा मे दुक्सा वेदना भ्रभिक्कमन्ति 
नो परिक्कमन्ति, अ्रभिक्कमोसानं पञ्जायति नो पटिक्कमो ¦ सत्थु, 
ग्रावुसो सारिपृत्त, म्राहरिस्सामि, नाचकङ्कामि जौवितं'' ति । 

“माः भ्रायस्मा छन्नो सत्थं श्राहरेसि । यापेतायस्मा छन्नो, यापेन्तं 
मयं भ्रायस्मन्तं छलं इच्छाम । सचे भ्रायस्मतो छ्नस्स नत्थि सप्पायानि 
भोजनानि, भह प्रायस्मतो छत्नस्स सप्पायानि भोजनानि परियेसिस्सामि । 
सचे भ्रायस्मतो छन्नस्स नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि , ब्रह आ्रायस्मतो 
छन्नस्स सप्पायानि भेसज्जानि परियेसिस्सामि । सचे भ्रायस्मतो छन्नस्स 
नत्थि पतिरूपा- उपदाका, अहं ्रायस्मन्तं च्च उपद्ुहिस्सामि । मा 
म्रायस्मा छन्नो सत्थं ्राहरेसि । यपेतायस्मा छन्नो, यपेन्तं मयं 
ग्रायस्मन्तं छन्नं इच्छामा ' ति । 





१. सुढन ~ स्या०; मृद्धानं ~ रोऽ । २. उपहनन्ति - स्या०, रो० । ३. वरत्त- 
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१ संयु्तनिकायो [ ३५.८७ ८८<- 


“न मे, श्रावसो सास्ुत्त, नत्थि सप्पायानि भोजनानि; श्रत्थि 
मे सप्पायानि भोजनानि ! न पि मे नत्थि समप्पायानि भेसज्जानि; श्रत्थि 
मे सप्पायानि भेसज्जानि । न पि मे नत्थि पतिरूपा उपटाका; श्रत्थि मे 
पतिरूपा उपट्राका । श्रपि च मे, ्रावुसो, सत्था परिचिण्णो दीघरत्ं 
मनापेनेव, नो श्रमनपेन । एतं हि, भ्रावृसो, सावकस्स॒पतिरूपं 
यं सत्थारं परिचरे्य मनापेनेव, नो श्रमनापेन । श्रनुपवज्जं 
छन्नो भिक्खु सत्थं आहरिस्सती' ति - एवमेतं, ्रावुसो सारिपृत्त, 
धारेही ति । 

“पुच्छेय्याम मयं ्रायस्मन्तं छन्नं कञ्चिदेव ` देसं, सचे श्रायस्मा 
छन्नो ग्रीकासं करोति पञ्हस्स वेय्याकरणाया” ति । 

“पुच्छावूसो सारिपृत्त, सुत्वा वेदिस्सामा ˆ” ति । 

“चक्खु, ावुसो चन्न, चक्खुविजञ्वाणं चक्खुविजञ्नाणविज्जा- 
तन्बे धम्मे एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता ति समनपस्ससि 

जिन्हु, भ्रावसो छन्न, जिन्हाविजञ्जाणं जिन्हाविञ्ज्याणविञ्व्ना- 
तब्बे धम्मे एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्ससि ...पे ०... 
मने, भ्रावृसो च, मनोविञ्चयाणं मनोविजञ्व्ाणविच्घ्यातव्बे धम्मे एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी" ति ? 

“चक्खु, ्रावुसो सारिपृत्त, चक्सुविञ्जाणं चक्सुविञ्वाण- 
विचञ्च्यातब्बे धम्मे नेतं मस, नेसोहमसिमि, न मेसो प्रत्ता" ति समनपस्सामि 

जिन्ह, ्रावूसो सारिपुत्त, जिब्हाविञ्ब्ाणं जिन्हाविञ्जाण- 
विञ्जातब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति समनपस्सामि 

पे०... मनं, भरावृसो सारिपृत्त, मनोविजञ्जाणं मनोविञ्बयाणविञ्बा- 
तव्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनपस्सामी"" ति। 
चक्खुस्मि, भ्रावृसो छ, चक्छुविञ््याणे चक्ख॒विञ्जाण- 
विञ्व्नातन्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि भ्रभिञ्जाय चक्खं चक्खविञ्च्नाणं 
चक्सुविञ्वाणविञ्व्मातव्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता 


` ति समनुपस्ससि ... पे०..- जिब्हाय, भ्रावूसो छल, जिन्हाविञ्च्याणे 


जिन्हाविचञ्नाणविञ्न्नातव्बेसु धम्मेसु किं दिस्वा कि अभिज्ञाय जिन्हूं 
जिन्हाविज्च्याणं जिन्हाविञ्जाणविज्च्नातब्बे धम्मे नेतं मम, नेसो- 


हमस्मि, न मेसो अर्ता ति समनुपस्ससि ? मनस्मि, श्रवसो छन, 


१. किच्िदेव- स्या० रोऽ ¡ २. वेदयामा ति ~ स्या० | 


> ८७ ठय | दन्नसुत्तं भष्‌ 


मनोविजञ्जाणे मनोविञ्व्याणविञ्जातन्बेसु धस्मेसु क्रि दिस्वा कि 
ग्रभिञ्व्ाय मनं मनोविञ्व्नाण मनोविञ्जाणविजञ्जातब्बे धम्मे नेतं 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी" ति ? 

'चक्खुस्मि, ्रावसो सारिपत्त, चक्खुविजञ्व्ाणे चक्खुविञ्जाण- 
विञ्व्नातन्बेसु धम्मेसु निरोधं दिस्वा निरोधं श्रभिञ्व्याय चक्खु चक्खु- 
विञ्जाणं चक्खुविञ्जाणविञ्नातव्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्सामि ..- पे०... जिब्हाय, श्रावुसो सारिपत्त, 
जिन्हाविज्वाणे जिन्हाविञ्व्याणविजञ्जातब्बेसु धम्मेसु निरोधं दिस्वा 
निरोधं श्रभिञ्वाय जिन्हुं जिब्हाविञ्व्ाणं जिन्हाविञ्जाणविञ्ना- 
तब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मंसो ग्रत्ता ति समनुपस्सामि 

मनस्मि, भ्रावुसो सारिपुत्त, मनोविजञ्ञाणे मनोविञ्जाणविञ्जा- 
तन्बेसु धम्मे निरोधं दिस्वा निरोधं भ्रभिञ्जाय मन मनोविञ्व्नाणं 
मनोविज्व्याणविञ्जातब्बे धम्मे नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता 
ति समनुपस्सामी'' ति । 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा महाचृन्दो श्रायस्मन्तं छन्नं एतदवोच - 
“तस्मातिह, भ्रावुसो छलल, इदं पि तस्स भगवतो सासनं निच्वकप्पं 
साधुकं मनसि कातन्बं ~ निस्तितस्स चलितं, श्रनिस्सितस्स चलितं नत्थि । 
चलिते श्रसति पसद्धि होति । पसद्धिया सति नति ` न होति । नतिया 
ग्रसति भ्रागतिगति न होति । आगतिगतिया भ्रसति चुतूपपातो न 
होति । चृतूपपाते भ्रसति नेविध न हरं न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो 
दुक्खस्सा”' ति । 

ग्रथ खो आ्आरयस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाचृन्दो श्राय- 
स्मन्तं छन्नं इमिना भ्रोवादेन भ्रोवदित्वा उदुायासना पक्कमिसु । ग्रथ 
खो भ्रायस्मा छन्नो ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु भ्रायस्मन्तेसु सत्थं भराह्रेसि । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं एतदवोच - श्रायस्मता, भन्ते, छस्ेन सत्थं 
म्राहरितं । तस्स का गति को श्रभिसस्परायो' ति ! 

“ननु ते, सारिपृत्त, छन्न भिक्खुना सम्मुखा येव मनुपवज्जता 
व्याकता” ति † 

१. नन्दि ~ स्या० 1 २. श्रगतिगति -रो०। ३. व्याकता - रोऽ] 
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“ञ्रत्थि, भन्ते, पुञ्बविख्जनं * नाम वज्जिगामो । तत्थायस्मतो 
छन्नस्स मित्तकूलानि सुहज्जकूलानि उपवज्जकूलानी'' ति । 

“होन्ति हेते, सारिपृत्त, कस्स भिक्खुनो मित्तकुलानि सुहज्ज- 
कूलानि उपवज्जकूलानि । न खो पनाह, सारिपृत्त, एत्तावता सडप- 
वज्जो ति वदामि ¦ यो खो, सारिपत्त, तं च ˆ कायं निक्खिपति श्रञ्जं 
च कायं उपादियति तमहं सउपवज्जो ति वदामि । तं छं्रस्स भिक्खुनो 
नत्थि ! श्नुपवज्जं छेन भिक्खुना सत्थं भ्राहरितं' ति ~ एवमेतं, 
सारिपृत्त, धारेही' ति । 


ययय 


८. पुण्णसुत्तं 

८९. श्रथ खो भ्रायस्मा पुण्णो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्कमित्वा ~.. पे०.. एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा पुण्णो भगवन्तं 
एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्त्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो 
धम्मं सुत्वा एको वृूपकटरो अ्रप्पमत्तो भरातापी पहितत्तो विहुरे्यं” ति । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्खुविजञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता ` रजनीया* । तं चे भिक्खु भ्रभिनन्दति भ्रभि- 
वदति भ्रज््ोसाय तिटुति, तस्स तं भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ्रज््ोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी । नन्दिसमुदया दृक्खसमुदयो, पुण्णा' ति 
वदामि ... पे०... सन्ति खो, पुण्ण, जिब्हाविञ्ने्या रसा ...पे०... 
सन्ति खो, पृण्ण, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदु कन्ता मनापा पियरूपा 
कामृपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्सु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति श्रज्सो- 
साय तिदुति, तस्स तं ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो उप्प- 
ज्जति नन्दी । (नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, पुण्णा' ति वदामि । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्छुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्ोसाय तिद्रुति, तस्स तं अ्रनभिनन्दतो अ्रनभिवदतो श्रनज्सोसाय 
तिदतो निरुज्कति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, पुण्णा' ति 


वदामि -.. पे०... सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इटा कन्ता 


१. पुन्बविज्जनं - रो° । २-२- इमं च ~ स्या०। ३. कामूपसञ्हिता - स्या०; 
कामुपसंहिता ~ रोऽ । ४. रजनिया - स्या० । ५. नन्दि -स्या०, रो०। ६. च खो - 
स्यार) 
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मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीथा । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छोसाय तिद्रुति, तस्स तं श्रनभिनन्दतो अ्रनभिवदतो 
ग्रनज्जोसाय तिदतो निरुज्ञ्ति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, 
पुण्णा' ति वदामि । 

“इमिना त्वं, पुण्ण, मया सङ्धत्तेन श्रोवादेन श्रोवदितो कतमर्मि 
जनपदं विह्रिस्ससी" ति ? 

“ग्रत्थि, भन्ते, सुनापरन्तो नाम॒ जनपदो, तत्थाहं विह- 
रिस्सामी'' ति । 

“चण्डा खो, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा; फरुसा खो, पुण्ण, 
सुनापरन्तका मनुस्सा । सचे तं, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा भ्रक्को- 
सिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, तत्र ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती" ति ? 

“सचे मं, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा अ्रक्कोसिस्सन्ति परि- 
भासिस्सन्ति, तत्र मे एवं भविस्सति - 'भहका वतिमे सुनापरन्तका 
मनुस्सा, सुभहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, यं मे न यिमे पाणिना 
पहारं देन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, 
भविस्सती" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती" ति † 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहारं दस्सन्ति, 
तत्र मे एवं भविस्सति - भद्का वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभटका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, यं मे न यिमे लेड्ड्ना "पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सूनापरन्तका मनुस्सा लेडडना पहारं दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती' ति ? 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा लेडड्ना पहारं दस्सन्ति, 
तत्र मे एवं भविस्सति ~ भहूका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सूभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, यं मे न यिमे दण्डेन पहारं देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती' ति ? 


१. मं ~ स्या० । २. लेण्डना ~ स्या० । 
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भत संयुत्तनिकायो | ३५.८०८.८९- 


“सचे म, मन्ते, सुनार्परन्तका मनुस्सा दण्डेन पहारं दस्सन्ति, 
तच्र मे एवं भविस्सत्ति ~ भहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभटका 
वतिमे सूनापरन्तका मनुस्सा, यं मे न यिमें सत्थेन पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पृण्ण, किन्ति भविस्सती'" ति † 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एवं भविस्सति - भटका वतिमे सुनापरन्तका मनस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, यं मं न यिमे तिण्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, 


भविस्सती ति । 
“सचे पन तं, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा तिषण्टेन सत्थेन 


जीविता वोरोपेस्सन्ति, तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती* ति ? 

“सचे मं, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा तिण्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेस्सन्ति, तत्र मे एवं भविस्सति - सन्ति खो तस्स भगवतो सावका 
कायेन च जीवितेन च अ्रहीयमाना ` हरायमाना जिगुच्छमाना सत्थहारकं 
परियेसन्ति, तं मे इदं ्रपरियिदुञ्जेव ` सत्थहारकं लद्धं ति । एवमेत्थ, 
भगवा, भविस्सति; एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती' ति । 

“साघु साधु, पुण्ण ! सक्खिस्ससि` खो त्वं, पुण्ण, इमिना 
दमूपसमेन समन्नागतो सुनापरन्तस्मि जनपदे वत्थु । यस्स दानि त्वं, 


पुण्ण, कालं मञ्व्यसी'' ति । 
ग्रथ खो म्रायस्मा पुण्णो भगवतो वचनं * अ्रभिनन्दित्वा भ्नु- 


मोदित्वा उदायासना भगवन्तं अरभिवादेत्वा पदन्खिणं कत्वा सेनासनं 
संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनापरन्तो जनपदो तेन चारिकं 
पक्कामि । भ्रनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन सुनापरन्तो जनपदो 
तदवसरि । तत्र सुदं भ्रायस्मा पण्णो सूनापरन्तरस्मि जनपदं विहरति । श्रथ 
खो भ्रायस्मा पुण्णो तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासकसतानि पटि- 
वेदेसिः । तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि' उपासिकासतानि पटिवेदेसि ¦ 
"भनक तिस्सो विज्जा सच्छाकासि । तेनेवन्तरवस्सेन परि- 
व्बायि । 


[ति १. ग्रह्धियमाना-स्या ०; शअरद्धियमाना - रो० ! २. परियिदरञ्जेव-स्या० । २ सिक्वि- 
स्ससि ~ स्या०; सक्वसि - रोऽ ! ४. भासितं ~ स्या०। ५. पटिदिसेसि ~ स्या०; 
पटिपादेखि - रोऽ ! ६६. स्या०, रो» पोत्यकेसु नत्थि । 


३५ ८६.९० | बाहियसुत्तं ५६ 


ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन*भगवा तेनुपसङद्धमिसु ... पे ०... 
एकमन्तं निसिन्ना खो तें भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं ~ “यो सो, भन्ते, 
पुण्णो नाम कुलपुत्तो भगवता सद्धित्तेन भ्रोवादेन भ्रोवदितो, सो 
काल ङ्कुतो ` । तस्स का गति को श्रभिसम्पसयो' ति | 

“पण्डितो, भिक्खवे, पुण्णो कुलपृत्तो । पच्चपादि ` धम्मस्सानु- 
धम्मं । न च मं* धम्माधिकरणं विहठेसि । परिनिब्बृतो, भिक्खवे, 
पुण्णो कलयृत्तो'" ति । 





८९. बाहियसृत्तं 
९०. श्रथ खो प्रायस्मा बाहियो येन भगवा तेनुपसङ्खुमि ... पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा बाहियो भगवन्तं एतदवोच - “साधु 
मे, भन्ते, भगवा सङ्कत्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको 
वूपकट्रो भ्रप्पमत्तो आ्रातापी पदितत्तो विहरेय्यं ' ति । 

“तं कि मञ्व्यसि, बाहिय, चक्खु निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति † 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
- "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता" ति ! 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“पा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा ति ? 

“ग्रनिच्वा, भन्ते" ... पे०... चक्सुविजञ्वाणं ... चक्खु- 
सम्फस्सो ... यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि निच्चं वा अनिच्चंवाः ति! 

श्रनिच्चं, भन्ते ` । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
~ "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हैतं, भन्ते । 


१. कालकतो ~ स्या० । २. अहोसि सच्चवादी - स्या ०; श्रहोि पच्चपादि - रोऽ । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. विहेसेसि -स्या०, रोऽ 1 
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६० संय॒त्तनिकायो [ ३५.०६ ६०- 


““एवं पस्सं, बाहिय, सुत्वा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेयु पि निच्विन्दति, चक्खुविञ्ज्जाणे पि निव्विन्दति, चक्सु- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति ..- पे०... यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अरदुक्वमसूखं वा तस्मि पि निष्बिन्दति । 
निव्विन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमृत्तस्मि विमृत्तमिति 
ञ्ाणं होति । शखीणा जाति, वुसितं ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं, नापरं 
इत्थत्तायाः ति पजानाती'' ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा बाहियो भगवतो भासितं ्रभिनन्दित्वा भ्रनु- 
मोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
प्रथ खो श्रायस्मा बाहियो एको वृषको भ्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कूलयृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा अ्रन- 
गारियं पन्बजन्ति तदनृत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्रुव .धम्मे सयं 
ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “खीणा जाति, वृसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' ति ग्रन्भञ्जासि । भ्रञ्ज- 
तरो च पनायस्मा बाहियो श्ररहतं म्रहोसी ति । 


६9. पठसएजायुत्तं 

९ १. “एजा, भिक्वे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्वे, तथागतो अरनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌, 
भिक्खवे, भिक्लु चे पि भ्राकङ्कय्य श्रनेजो विहुरेय्यं वीतसल्लो' ति, चक्खु 
न मञ्जेय्य, चक्सुस्मि न मञ्जेय्य, चक्खुतो न मञ्मे्य, चक्खु मे ति 
न मञ्जेय्य; रूपे न मञ्नेय्य, रूपेसु न मजञ्जेय्य, रूपतो न मञ्जेय्य, 
रूपा मे ति न मञ्जेय्य; चक्खुविञ्ञ्याणं न मञ्मेय्य, चक्छुविजञ्व्ा- 
णस्मि न मञ्जे्य, चक्सुविञ्जाणतो न॒ मञ्जेय्य, चक्ुविञ्व्नाणं 
मे ति न मञ्जेय्य; चक्सुसम्फस्सं न मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सस्मि न 
मञ्जेय्य, चक्सुसम्फस्सतो न मञ्नेय्य, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्नेय्य । 
यम्पिदं चक्खुसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
म्रदुक्छमसुखं वा तं पि न मञ्जेय्य, तस्मि पि न मञ्जेग्य, ततोपि 
न मञ्जेय्य, तं मे ति न मञ्जेय्य । 

१. विहरति - स्या०। 


३५ ६१९२ | इुतियषएजासुतत ६१ 


“सोतं न मजञ्जेय्य ... घानं न भञ्ञेय्य ... जिन्हं न॒ मञ्जेय्य, 
जिव्हाय न मञ्जेय्य, जिब्हातो * न मञ्जेय्य, जिब्हा मेति न मञ्जेय्य; 
रसे न मञ्जे्य ... जिब्हाविजञ्जाणं न मञ्नेय्य ... जिब्हासम्फस्सं न 
मञ्ञेय्य ... यम्पिदं जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
द्क्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा तं पि न मजञ्जञेय्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, 
ततो पि न मञ्जेय्य, तं मे ति न मञ्जेय्य | 

“कायं न मञ्नेय्य ... मनं न मञ्जेय्य, मनस्मि न मञ्जेय्य, 
मनतो न मञ्जेय्य, मनो मेति न मञ्ने्य; धम्मे न मचञ्जेय्य ... 
मनोविच्ाणं ... मनोसम्फस्सं ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्छमसुखं वा तं पि न सञ्जेय्य, 
तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततो पिन मञ्जेय्य, तंमे तिन मनञ्जेय्य; 
सन्बं न मचञ्जेय्य, सब्बस्मि न मजञ्ञेय्य, सब्बतो न मञ्जेय्य, सब्बं 
मेति न मञ्जेय्य । 

“सो एवं श्रमञ्जमानो न किञ्चि पि लोके उपादियति । श्रनु- 
पादियं न परितस्सति ¦ भ्रपरितस्सं पच्चत्तञ्ञेव परिनिन्बायति । 
'खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं नापरं इत्यत्ताया' ति 
पजानातीः' ति । 


॥ 


६१. दतियएजासुत्तं 

९२. “एजा, भिक्खवे, रोगो, एना गण्डो, एजा सल्लं । 
तस्मातिह्‌, भिक्खवे, तथागतो भ्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌ः 
भिक्खवे, भिक्खु चे * पि“ श्राकङ्क्य श्रनेजो विहरेय्यं वीतसल्लोः ति, 
चक्खु न॒ मञ्जेय्य, चक्कुस्मि न मञ्जेय्य, चक्खुतो न॒ मञ्ञेय्य, 
चक्खु" मे ति न मजञ्जेथ्य; रूपें न मञ्जेय्य ... चक्सुविञ्जाणं .. 
चक्खुसम्फस्सं ... यस्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्यज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा ्रदुक्वमसुखं वा तं पि न मञ्ञेग्य, तस्मि पि न मञ्नेग्य, 
ततो पिन मञ्जञेय्य, तं मे ति न मञ्जेय्य । यं हि, भिक्खवे, मज्जति 
यस्मि मज्जति यतो मजञ्व्यति यं मे तिमजञ्जति, ततो तं होति अञ्जथा। 
ग्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेव अभिनन्दति -. पे०... । 


१. जिब्हतो ~ रो० ! २-२- रो° पोत्थके नत्थि । ३. चक्खु ~ स्या०, रोऽ । 


15 २. 86 


५॥। 
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६२ संयतनिकायो [ ३५.९१.९२- 


“जिन्ं न मञ्जेय्य,“ जिब्हाय न॒ मञ्मेय्य, जिब्हातो न 
मञ्जञेय्य, जिब्हा मेति न मज्जेय्य; रसे न मञ्ञेय्य ... जिब्हा- 
विञ्व्माणं ... जिन्हासम्फस्सं ... यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रद्क्वमसुखं वा तं पि न मञ्जेय्य, 
तस्मिपि न मञ्जेय्य, ततोपिन मज्जेय्य, तंमे तिन मञ्जेय्य । 
यं हि, भिक्खवे, मञ्ञ्यति यस्मि मञ्वति यतो मञ्जतियंमे ति 
मञ्व्यति, ततो तं होति श्रञ्व्वथा । श्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको 
भवमेव श्रभिनन्दति ... प°... । 

“मनं न मज्जेय्य, मनस्मि न मञ्नेय्य, मनतो न मज्जेय्य, 
मनो मे ति न मञ्जेय्य ... मनोविज्व्नाणं ... मनोसम्फस्सं ... यस्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खछमसुखं 
वातंपि न मञ्ञेथ्य, तस्मिपिन मञ्जेय्य, ततो पिन मजञ्जेय्य", 
तं मे तिन मजञ्ञेय्य । यंहि, भिक्खवे, मञ्व्यति यस्मि मञ्च्यति 
यतो मज्जति यं मे ति मज्जति, ततो तं होति श्रञ्व्यथा । अ्रञ्जथा- 
भावी भवसत्तो लोको भवमेव श्रभिनन्दति । 

“यावता, भिक्खवे, खन्धधातुग्रायतना तं पि न मञ्जेय्य, 
तस्मिपिन मञ्नेय्य, ततोपि न मचञ्जेय्य, तं मे तिन मञ्जेय्य। 
सो एवं भ्रमञ्ब्यमानो न किञ्चि लोके उपादियति । भ्रनुपादियं न 
परितस्सति । भ्रपरितस्सं पच्चत्तञ्जेव परिनिव्बायति । खीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 


भिया मभु, 


६२. पठमद्वयसुत्त 
९३. “यं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ^ । तं सुणाथ । किञ्च, 
भिक्खवे, द्यं ? चक्खु चेव रूपा च, सोतं चेव सहा च, घानं चेव गन्धा 
च, जिव्हा चेव रसा च, कायो चेव फोटुब्बा च, मनो चेव धम्मा च - इदं 
वुच्चति, भिक्वे, यं । 
“यो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहमेतं दयं पच्चक्खाय रज्जं 
द्वयं पञ्च्ापेस्सामी ` ' ति, तस्स वाचावत्थुकमेवस्स' । पृद्रो च न सम्पा- 


~~~ "+~ चन 





१--१. रो० पोत्थके नत्थि ! २. देसिस्सामि - स्या०, रोऽ । ३. पञ्न्यपेस्सामी - 
स्या० । ४. °वत्थूदेवस्स - स्या० 1 
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येय्य ¦ उत्तर च विघातं भ्रापज्जेय्य । तं*किस्स हेतु यथा तं, भिक्खव, 
म्रविसयस्मि" ति । 


६३. दुतियद्रयसृत्त 

९४. भयं, भिक्वे, पटिच्च विञ्च्याणं सम्भोति । कथं च 
भिक्खवे, दयं पटिच्च विञ्व्याणं सम्भोति ? चक्खं च परटिच्च रूपे च 
उप्पज्जति चक्खविञ्व्याणं । चक्खु श्रतिच्चे विपरिणाम ग्रञ्जथाभावि। 
रूपा अनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्थाभाविनो । इत्येतं द्यं चलं 
चेव व्यथं * च श्रनिच्चं विपरिणामि अ्रञ्व्यथाभावि । चक्खुविञ्च्ाणे 
प्रनिच्चं विपरिणाम भ्रञ्जथाभावि। योपिहेतुयो पि पच्वयो चक्खु- 
विञ्व्याणस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो भ्रनिच्चो विपरिणामी 
ग्रञ्जथाभावी । भ्रनिच्चं खो पन, भिक्खवे, पच्चयं पटिच्च उप्पन्न 
चक्खुविजञ्ज्याणं कुतो निच्चं भविस्सति ! या खो, भिक्खवे, इमेसं तिण्णं 
धम्मानं सङ्खति सन्निपातो समवायो, श्रयं वुच्चति चक्सुसम्फस्सो । 
चक्खसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । योपि 
हेतु यो पि पच्चयो चक्खुसम्फस्सस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्वयो 


ग्रनिच्चो विपरिणामी श्रञ्जथाभावी । अरनिच्चं खो पन, भिक्खवे,- 


पच्चयं पटिच्च उपपन्नो चक्खुसम्फस्सो कृतो निच्चौ भविस्सति ! पुटो, 
भिक्खवे, वेदेति, पृष्टौ चेतति, पुटो सञ्जानाति । इत्येते पि धम्मा 
चला चेव व्यथा च अ्ननिच्चा विपरिणामिनो अञ्क्थाभाविनो ... पे०...। 

““जिब्हं च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्जाणं । जिना 
ग्रनिच्वा विपरिणामी श्रञ्व्यथाभावी । रसा श्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ञ्ञ्व्थाभाविनो । इत्थेतं द्यं चलं चेव व्यथं च भ्रनिच्चं विपरिणामि 
ग्रञ्व्यथाभावि । जिन्हाविजञ्व्नाणं श्रनिच्चं विपरिणाम भ्रञ्ज्थाभावि। 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हाविञ्व्माणस्स उप्पादायसोपि हेतु 
सो पि पच्चयो अ्ननिच्चो विपरिणामी श्रञ्जथाभावी । भनिच्चं खो 
पन, भिक्खवे, पच्चयं पटिच्च उप्पन्नं जिन्हाविञ्व्याणं कृतो निच्चं 
भविस्सति ! या खो, भिक्खवे, इमेसं तिण्णं धम्मानं सङ्गति सन्निपातो 
समवायो, श्रयं वुच्चति जिन्हासम्फस्सो । जिन्हासम्फस्सो ` पि भ्रनिच्वो 
विपरिगामी श्रज्व्थाभावी 1 यो पि हेतु यो पि पच्चयो जिन्हासम्फस्सस्स 


१. व्याधं - स्या०; व्ययं - रोऽ 1 २. यो -स्या० ! ३. जिष्हाफस्सो ~ रो । 
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उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो श्ननिच्चो विपरिणामी श्रञ्जथा- 
भावी ¦ अ्रनिच्चं खो पन, भिक्खवे, पच्चयं पटिच्व उप्पन्नो जिब्हा- 
सम्फस्सो कृतो निच्चो भविस्सति ! पुरो, भिक्खवे, वेदेति, फुट 
चेतेति, पुटो सञ्जानाति । इत्येते पि धम्मा चला चेव व्यथा च 
5 अनिच्चा विपरिणामिनो अरञ्जथाभाविनो ... पे०... । 

मनं च परिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाणं । मनो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्जथाभावी । धम्मा भ्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो । इत्थेतं द्वयं चलं चेव व्यथं च श्रनिच्चं विपरिणामि 
श्रञ्जथाभावि । मनोविजञ्व्नाणं श्रनिच्चं विपरिणामि श्रञ्व्थाभावि। 
0 योपि हेतु यो पि पच्चयो मनोविञ्जाणस्स उप्पादायसोपिहेतुसोपि 
पच्चयो श्रनिच्वो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । भ्रनिच्चं खो पन 

भिक्खवे, पच्चयं पटिच्च उप्पन्नं मनोविञ्व्याणं कुतो निच्चं भविस्सति 
था खो, भिक्खवे, इमेसं तिण्ण धम्मानं सङ्खति सन्निपातो समवायो, रयं 
वुच्चति मनोसम्फस्सो । मनोसम्फस्सो पि भ्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथा- 
5 भावी । यो पि हतु यो पि पच्चयो मनोसस्फस्सस्स उप्पादाय सोपि 
हेतु सो पि पच्चयो ्रनिच्चो विपरिणामी श्रञ्जथाभावी । अ्ननिच्चं 
खो पन, भिक्वे, पच्चयं पटिच्च उप्पन्नो मनोसम्फस्सो कुतो निच्चो 
भविस्सति ! पुष, भिक्खवे, वेदेति, पुटो चतेति, पफुद्रो सञ्जानाति । 
इत्येते पि धस्मा चला चेव व्यथा च अनिच्चा विपरिणामिनो त्रञ्व्यथा- 
१ भाविनो । एवं खो, भिक्ववे, दयं परिच्च विजञ्व्नाणं सम्भोती"" ति । 
छन्नवम्गो चतुत्थो । 

तस्पुदानं 
पलोकसुज्न्ना" सद्िन्तं, छन्नो पृण्णो च बाहियो । 
एजेन च दुवे ` वृत्ता, द्रयेहि भ्रपरे दुवे ति 1 
९४. भ्रदन्तश्रगुत्तसुत्त 

९१५. सावत्थिनिदानं । “छयिमे, भिक्वे, फस्सायतना ्रदन्ता 
ग्रगृत्ता भ्ररक्खिता श्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति ¦! कतमे छं ? 
25 चक्खु *, भिक्छवे, फस्सायतनं अ्रदन्तं अगृत्तं ्ररक्खितं ्रसंवृतं दक्ला- 


(गीरिषा ीमज 








१. पलोकसुज्नो ~ रो० } २ एजेनेव - रोऽ } ३ ढे - स्या०, रो० 1 ४. चक्खु - 
स्या०, रोऽ । 
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धिवाहं होति -..प ०... जिव्हा, भिक्खवे, फस्सायतनं अ्रदन्तं प्रगुत्तं म्ररक्छितं 
प्रसंवृतं दुक्खाधिवाहं होति ..- पे ०... मनो, भिक्वे, फस्सायतनं अ्रदन्तं 
गरगृत्तं श्ररविखतं ्रसंवृत्तं दुक्वाधिवाहं होति । इमे खो, भिक्खवे, @ 
फस्सायतना भ्रदन्ता ्रगृत्ता ्ररव्खिता ब्रसंवता दुक्खाधिवाहा होन्ति । 
“छयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना सुदन्ता पुगृत्ता सुरक्खिता 
सुसंवुता सुखाधिवाहा होन्ति । कतमे छं ? चक्खु, भिक्वे, फस्सा- 
यतनं सुदन्तं सुगुत्तं सुरक्छितं सुसवृतं सुखाधिवाहं होति ... पे०... जिन्हा, 
भिक्खवे, फस्सायतनं सुदन्तं सुगुत्तं सुरक्वितं सुसंवृतं सुखाधिवाहं होति 
... पे ०... मनो, भिक्खवे, फस्सायतनं सुदन्तं सुगृत्तं सुरव्खितं सुसंवृतं 
सुखाधिवाहं होति । इमे खो, भिक्खवे, छ फस्सायतना सुदन्ता सुगृत्ता 
सुरक्खिता सुसंवृता सुखाधिवाहा हन्ती" ति । 
९६. इदमवोच भगवा ... पे०... एतदवोच सत्था - 
“सदेव ' फस्सायतनानि भिक्खवोः, 
भ्रसंवृतो यत्थ दुक्खं निगच्छति । 
तेसं च ये संवरणं भ्रवेदिसुं\, 
सद्धादुतिया विहरन्तानवस्सुता ॥ 
श्दिस्वान रूपानि मनोरमानि, 
ग्रथो पि दिस्वान भ्रमनोरमानि। 
मनोरमे रागपथं विनोदये, 
न चाप्पियं' मे ति मनं पदोसये ॥ 
“सह्‌ च सृत्वा दुभयं पियाप्पियं, 
पियम्हि सहे न समुच्छितो सिया । 
ग्रथोप्पियेः दोसगतं विनोदये, 
न चाप्पियं सेति सनं पदोसये ।। 
“गन्धं च घत्वा सुरभि मनोरमं, 
भरथो पि घत्वा श्रसुचि श्रकन्तियं । 
्रकन्तियस्मि परिघं विनोदये, 
छन्दानुनीतो न च कन्तिये सिया ।। 


चप्पियं - रोऽ \ ४. दुतियं -स्या० 1 ६ अथोपिये -स्या०; ग्रथणपिये ~ रो० । 
७. चत्वि-रो० | 


खं०३-९ 


१. ऋेव ~ स्या०, रोऽ । २. भिक्छवे - स्या० ! ३. अ्रवेदिसु ~ रो० । ४. 
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“रसं च भोत्वान ` श्रसादितिं च सादु, 
म्रथो पि भोत्वान श्रसादुमेकदा । 
सादु रसं नाज्छोसाय भुञ्जे, 
विरोधमसादुसु नोपदंसये ।। 

“फस्सेन पुटो न॒ सूखेन मज्ज“, 
दुक्खेन पुष्टो पि न॒ सम्पवेधे । 
फस्सदढ्यं सूखद्ुक्खेः उपेक्े, 
ग्रनानुख्ढो श्रविर्दध केनचि ॥ 
'पपञ्चसञ्ा इतरीतरा नरा, 
पपञ्चयन्ता उपयन्ति सच्व्निनो । 
मनोमयं गेहसितं च सब्ब, 
पनुज्ज नेक्खम्मसितं इरीयति ।। 
“एवं मनो छस्यु यदा सुभावितो, 
फुट्स्स चित्तं न विकम्पते क्वचि । 
ते रागदोसें अरभिमुय्य भिक्खवो, 
भवत्य जातिमरणस्स पारगा" ति ॥ 





९५. मालुक्यपुत्तयुत्तं 
९७. श्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवन्तं एतदवोच 
- “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्भत्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं 
सुत्वा एकौ वूपकदो म्रप्पमत्तो भरातापी पहितत्तो विहरेय्यं'” ति । 
“एत्थ दानि, मालुक्यपुत्त, कि दहरे भिक्खू वक्लाम" ! यत्र 
हि नाम त्वं, भिक्स, जिण्णो वुङखो * महल्लको श्रद्धगतो वयोग्रनुप्यत्तो 
सद्ित्तिन भ्रोवादं याचसी"' ति । 
“किञ्चापाह` मन्ते, जिण्णो वुङ्खो महल्लको भ्रद्धगतो वयो- 
१- भौत्वा -स्या०। २ परितं -स्या०; सादितं ~ रो० । ३. गुञ्जति - स्या०. 
रो० 1 ४. मज्ज - स्या०। ४. सुखदुक्लं ~ स्या० 1 ६. उपेखो - रो० । ७ हि इरि- 
यति ~ स्या० । =. रगदौसं - स्या० । € मवथ -स्वा०} १०. ब्रातापी पहितत्तो येन- 


स्या० । ११. वक्लासि ~ स्या० \ १२ वृद्धौ -स०, सी० रो० । १३. किञ्चापिहुं - स्या०. 
किञ्चापहं ~ रो° । 


२३५ ६५.६७ | मालुक्यपुत्तसुत्त ६७ 
म्रनुप्पत्तो । देसेतु मे, भन्ते, भगवा सङ्कत्तैन धम्मं, देसेतु सुगतो सद्भि 
तेन धम्मं, अ्रप्पेव नामाहं भगवतो भासितस्स अ्रत्थं भ्राजानेय्यं । भ्रप्पेव 
नामाहं भगवतो भासितस्स दायादो अस्स" ति । 

“तं कि मञ््यसि, मालुक्यपुत्त, ये ते चक्सुविञ्जे्या रूपा 
भ्रद्द्र भ्रदिटुपुब्बा, न च पस्ससि न च ते होति पस्सेय्यं ति ? श्रत्थि ते 
तत्थ छन्दो वा रागो वा पमं वाति? 

शनो हतं, भन्ते" | 

“ये ते सोतविञ्मेय्या सहा प्रस्युता भ्रस्सुतपु्बा, न च सुणासि 
नच ते होति सुणेय्यं ति? अ्रत्थिते तत्य छन्दोवा रागो वा पेमं 
वा" ति ? 

शनो हृतं, भन्ते" । 

“ये ते घानविजञ्मेय्या गन्धा श्रघायिता श्रवायितपुब्बा, न च 
घायसि न च ते होति घायेय्यं ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं 
वा ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“ये ते जिव्हाविञ्जेय्या रसा ्रसायिता अ्रसायितपुन्बा, न च 
सायसि न चते होति सायेय्यं ति ? श्रत्यि ते तत्य छन्दो वा राभोवा 
पमं वा ति! 

“नो हतं, भन्ते" । 

“ये ते कायविञ्जेय्या फोटुन्बा भ्रसम्पुदरा असम्पुटुपुव्बा, न च 
फूससि न च ते हीति फुसेय्यं ति ? भ्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं 
वा' ति? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“ये ते मनोविज्नेय्या धम्मा अ्रविञ्च्ाता भ्रविञ्जातपुब्बा, 
न च विजानासि न च ते होति विजानेय्यं ति ? श्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा 
रागोवा पेमंवाः ति? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“एत्य च ते, मालुक्यपुत्त, दिद्रुसुतमुतविञ्च्ातन्बेसु धम्मेसु 
दिद दिटुमत्तं भविस्सति, सुते सुतमत्तं मविस्सति, सुते मुतमत्तं भविस्सति, 
विञ्ज्नाते विञ्व्यातमत्तं भविस्सति । यतो खो ते, मालुक्यपुत्त, दिदुसूत- 


४ नामहु ~ रोऽ । 
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मुतविञ्जातन्बेसु धम्मेसु दिदं दद्ुमत्तं भविस्सति, सुते सुतमत्तं 
भविस्सति, मृते मुतमत्तं भविस्सति, विञ्व्याते विञ्व्यातमत्तं भविस्सति; 
ततो त्वं, मालुक्ययुत्त, न तेन । यतो त्वं, मालुक्यपुत्त, न तेन; ततो त्वं, 
मालुक्ययुत्त, न तत्थ । यतो त्वं, मालुक्यपुत्त, न तत्थ; ततो त्वं, मालुक्य- 
पत्त, नविध, न हूर, न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो दुक्खस्सा' ति । 

“इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता ` सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
म्रत्थं ्राजानामि - 


“रूपं दिस्वा सति मृदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च श्रज्ज्ोसः तिटरुति ।॥। 
तस्स॒ वडन्ति वेदना, भ्रनेका रूपसम्भवा । 
ग्रभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति' । 
एवं भ्राचिनतो दुक्खं, ्रारा निब्बान वृच्चति ।। 


“सह्‌ सुत्वा सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च श्रज््ोस तिटुति ।। 
तस्स वडन्ति वकेदना, भ्रनेका सहसम्भवा। 
प्रभिज्जञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्च्यति । 
एवं भ्राचिनतो दुक्खं, भ्रारा निन्बान * वुच्चति ॥ 


“गन्धं घत्वा सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च भ्रज््ोस तिदुति ।। 
तस्स॒ वडइन्ति वेदना, श्रनेका गन्धसम्भवा । 
ग्रभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्च्यति । 
एवं भ्राचिनतो दुक्खं, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


“रसं भोत्वा सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च भ्रज््ोस तिटरुति ॥ 
तस्स वडुन्ति वेदना, श्रनेका रससम्भवा । 
ग्रभिज्का च विहेसा च, चित्तमस्सुपहञ्ञ्ति । 
एवं ्राचिनतो दुक्खं, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


१. भगवतो ~ स्या० । २. ब्रज्छोसा ~ स्याऽ ! ३. चित्तमस्सुपहञ्जति - रोऽ । 
४. निव्बानं - रोऽ! ५. घात्वा-स्या०, रो०। 


३५.९६५ ६७ | 


मालुक्ययपुत्तसृत्तं 


“फस्सं पुस्स सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 


सारत्तचित्तो वेदेति, तं च भ्रज्ञोस तिद्ुति \ 
तस्स॒वडन्ति वेदना, ग्रनेका फस्ससम्भवा ` । 
म्रभिज्या च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ््यति । 
एवं श्राचिनतो दुक्खं, ग्रारा निन्बान वृच्चति ॥ 


शशवम्मं जत्वा सति मृदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 


सारत्तचित्तो वेदेति, तं च भ्रज््ोस तिटुति ॥ 
तस्स वडुन्ति वेदना, भ्रनेका धम्मसम्भवा। 
ग्रभिज्ा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्च्यति । 
एवं श्राचिनतो दुक्खं, भरारा निब्बान वुच्चति ॥ 


शन सो रज्जति सूपेसु, रूपं दिस्वा परिस्सतो । 


विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्ज्ोस तिदति ॥ 
यथास्स॒पस्सतो रूपं, सेवतो चा पि वेदनं 
खीयति * नोपचीयति, एवं सो चरती सतो | 
एवं श्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निन्ान वुच्चति ॥। 


“न सो रज्जति सहेय, सहं सुत्वा पटिस्सतो । 


विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्ज्ञोस तिदुति ॥ 
यथास्स सुगतो सह, सेवतो चा पि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं श्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निन्बान वृच्चति ॥ 


न सो रज्जति गन्धेसु, गन्धं धत्वा पटिस्सतो । 


विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्ज्लोसर तिदट्ुति ।। 
यथास्स॒ घायतो गन्धं, संवतो चापि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं अ्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निन्बान वुच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति रसेसु, रसं भोत्वा पटिस्सतो । 


विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छ्ोस तिटुति ॥ 


१. फोटन्वं - स्या०।! २. फोटुन्बसम्मवा ~ स्या० । ३. िय्यति - स्था० । 
४. नो पचियति -स्या०) १. चरति -रोर) 
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यथास्स॒ सायतौ रसं, सवतो चापि वेदनं, 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं ्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निन्बान वृच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति फस्सेसु, फस्सं फुस्स पटिस्सतो । 
5 विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छ्ोस तिदटुति । 
यथास्स फुसतो फस्सं, सेवतो चा पि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं अ्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वृच्चति ॥ 


“नं सो रज्जति धम्मेयु, धम्मं जत्वा परटिस्सतो । 

10 विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छोस तिटरति ॥ 
यथास्स जानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो । 
एवं ्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वृच्चती ति ॥ 

"इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धत्तन भासितस्स एवं 
15 वित्थारेन भ्रत्थं श्राजानामी' ति । 
“साधु साधु, मालुक्यपृत्त ! साधु सो त्वं, मालुक्यपृत्त, मया 
सङ्कत्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थं श्राजानासि - 
“रूपं दिस्वा सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो ' 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अज्ज्ञोस तिद्रुति) 

४ तस्स वडन्ति वेदना, भ्रनेका रूपसम्भवा . 
अभिज्ञा च विहेसा च, वचित्तमस्सूपहञ्व्यति । 
एवं ्राचिनतो दुक्खं, ्रारा निब्बान वुच्चति ।। ...पे०... \, 
न सो रज्जति धम्मेसु, धम्मं जत्वा परिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छोस तिदुति।। 

25  यथास्स विजानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति*, एवं सो चरती सतो! 
एवं भ्रपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वृच्चती' ति ॥। 


१. खों ~ रो० । २. भ्रज््ोषा -स्या०1 ३. खिय्यति-स्या०। ४. नो पचियति- 
स्या । 


३५.९६.९८ | परिहानवस्मसुत्तं ७१ 


“इमस्स खो, मालुक्यपृत्त, मया सद्खत्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्थो दटुल्बो'' ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवतो भासितं अभिनन्दित्वा 
म्रनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। 
ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपुत्तो एको वृपकट्रो श्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो 
विहुरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलयुत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा अन- 
गारियं पन्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं 
ग्रभिजञ्व्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खीणा जाति, वुसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्यत्ताया' ति भ्रन्भञ्व्नासि । भ्रञ्व्य- 
तरो च पनायस्मा मालुक्यपृत्तो श्ररहतं ्रहोसी ति । 


६६. परिहानधस्मसुत्त 

६८. “परिहानधम्मं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि ` ्रपरिहानघधम्मं 
च छ च श्रभिभायतनानि । तं सुणाथ । कथं च, भिक्लवे,परिहानधम्मो 
होति ? इध, भिक्लवे, भिक्सुनो चक्लुना रूपं दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका 
ग्रकूसला सरसङ्कप्पा संयोजनिया । तं चे भिक्खु श्रधिवासेति नप्पजहति 
न विनोदेति न व्यन्तीकरोति' न श्रनभावं गमेति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, 
१ - परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहानं हेतं वृत्तं भगवता 

,,, पऽ... | 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिन्हाय रसं सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति ... पे ०... पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्मं विञ्च्याय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला सरसङ्कप्पा संयोजनिया । तं चे भिक्ु 
प्रधिवासेति नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न श्रनभावं ममेति, 
वेदितब्बमेतं, भिक्लवे, भिक्खुना ~ "परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
परिहानं हेतं वृत्तं भगवता ति । एवं खो, भिक्वे, परिहानधम्मो होति । 

“कथं च, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खुनो चक्खुना रूपं दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका श्रकरूुसला सरसङ्प्पा 
संयोजनिया ! तं चे भिक्खु नाधिवासंति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति 
म्रनभावं गमेति, वेदितन्बमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना - न परिहायामि 

कूसलेहि धम्मेहि' । श्रपरिहानं हेतं वृत्तं भगवता ति ...पे०... । 

१. देसिस्तामि ~ स्या रौ०। २. कम्मा खरसद्धुप्पा ~ स्या०, रोऽ। 
३. व्यन्तिकरोति ~ रो० । ४. भगवा ~ रोऽ । 
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“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्छुनो जिन्हाय रसं सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति ... पे ०... पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धस्मं विजञ्जाय 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला सरस ङ्ुप्पा संयोजनिया । तं चे भिक्खु 
नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावं गमेति, वेदि- 
तब्बमेतं, भिक्खवे, भिक्खुना - न परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
्रपरिहानं हेतं वृत्तं भगवता ति । एवं खो, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो 
होति ! 

“कतमानि च, भिक्खवे, छ भ्रभिभायतनानि ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खुनो चक्खुना रूपं दिस्वा नुप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला सरसङ्कप्पा 
संयोजनिया । वेदितन्बमेतं, भिक्खवे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेतं प्रायतनं' । 
ग्रभिभायतनं हेतं वुत्तं भगवता ति --. पे०... पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खुनो 
मनसा धम्मं विञ्ज्ाय नुप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्कप्पा 
संयोजनिया । वेदितन्बमेतं, भिक्ववे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेतं श्रायतनं' । 
प्रभिभायतनं हेतं वृत्तं भगवता ति ¦ इमानि वृच्चन्ति, भिक्खवे, छ 
ग्रभिभायतनानी'' ति । 

€७. पमादविहारीयुत्तं 

९९. “पमादविहारि च वो, भिक्वे, देसेस्सामि भ्रप्पमाद- 
विहार च । तं सुणाथ । कथं च, भिक्लवे, पमादविहारी होति ? चक्खु- 
न्द्रयं ्रसंवुतस्स, भिक्खवे, विह रतो चित्तं व्यासिञ्चति । चक्खुविञ्जेय्येसु 
स्पेस तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्जं ` न होति । पामोज्जे ्रसति पीति 
न होति । पीतिया श्रसति पस्सद्धि न होति । पस्सद्धिया भ्रसति दुक्खं होति" 
दुक्खिनो चित्तं न समाधियति । असमाहिते चित्ते म्मा न पातुभवन्ति | 
ध्मानं श्रपातुभावा पमादविहारी त्वेव सङ्खं गच्छति ..- पे०... जिष्हि- 
न्द्रयं भ्रसंवृतस्स, भिक्खवें, विहरतो चित्तं व्यासिञ्चति * । जिन्हाविञ्जे- 
येसु रसेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स ~ पे०.. पमादविहारी त्वेव सङ्खं 
गच्छति ... पे०... मनिन्दरियं भसंवतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्तं व्या- 
सिञ्चति । मनोविज्जेय्येसु धम्मेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्जं न 


होति । पामोज्जें भ्रसति पीति न होति । पीतिया श्रसति पस्सद्धि न 


१. पामूज्जं - स्या०, रो° । २. विहरति - स्या० रो । ३. . ग्याक्तिच्चति - 
स्वा०; व्यास्ञ्चति ~ से) 


३५.६८.१०० | संवरसुततं ७३ 


होति । पस्सदधिया रसति दुक्खं होति ।"दुक्खिनो चित्तं न समाधियति । 
ग्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । धम्मानं भ्रपातुभावा पमाद 
विहारी त्वेव सङ्कु गच्छति । एवं खो, भिक्खवे, पमादविहारी होति । 

“कथं च, भिक्खवे, अप्पमादविहारी होति ? चक्खन्द्ियं 
संवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्तं न व्यासिञ्चति । चक्खुविजञ्ञय्येसु 
रूपेसु तस्स भ्नन्यासित्तचित्तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति 
जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं विहरति" । 
सुखिनो चित्तं समाधियति । समाहिते चित्ते धस्मा पातुभवन्ति ! ध्मानं 
पातुभावा भ्रप्पमादविहारी त्वेव सङ्कु गच्छति ..- पे०... जिद्हन्द्रियं 
संवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्तं न व्यासिञ्चति ... पे०... अरप्पमाद- 
विहारी त्वेव सद्धं गच्छति । मनिन्दरियं संवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो 
चित्तं न व्यासिञ्चति । मनोविञ्जय्येसु धम्मेसु तस्स भ्रव्यासित्त- 
चित्तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं विहरति ` । सुखिनो चित्तं समाधि- 
यति । समाहिते चित्ते धस्मा पातुभवन्ति । घम्मानं पातुभावा भ्रप्पमाद- 


विहारी त्वेव सह्भं गच्छति । एवं खो, भिक्छवे, ब्रप्पमादविहारी 
होती" ति । 


€&८. संवरसुत्त 

१००. सवरं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि संवर च । तं 
सूणाथ । कथं च, भिक्लवे, श्रसंवरो होति ? सन्ति, भिक्खवे, चक्सु- 
विजञ्जेय्या रूपा इरा कन्ता सनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । 
तं चे भिक्खु भ्रमिनन्दति अ्रभिवदति श्रज््ोसाय तिद्ुति, वेदितव्बमेतं, 
भिक्खवे, भिक्खुना - “परिहायामि कुसलेहि धस्मेहि' । परिहानं हेतं 
वत्तं भगवता ति ... पे०..- सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा ..पे०... 
सन्ति, भिक्खवे, सनोविञ्नेय्या धम्मा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु ्रभिनन्दति अ्रभिवदति श्रज््ञोसाय 
तिद्रुति, वेदितव्बमेतं, भिक्खवे, भिक्खुना - परिहायामि कुंसलेहि 
। परिहानं हेतं वृत्तं भगवता ति । एवं खो, भिक्सवे, श्रसंवरो 

। 


१. वेदियति ~ रो०\ २. वेदयति -स्या०; वेदियति - य° ! ३. कामुपसरन्हित - 
स्या०; कामुपषंहिता ~ रोऽ } 
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“कथं च, भिक्खवे, संवरो होति ? सन्ति, भिक्खवे, चक्ु- 
विजञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । 
तं चं भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिद्रुति, वेदितन्बमेतं, 
भिक्वे, भिक्खुना - नन परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । अ्रपरिहानं 
हेतं वुत्तं भगवता ति .. पे०..- सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्नेय्या रसा 
... प०... सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इट्रा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ञ्ोसाय तिटुति, वेदितन्बमेतं भिक्सुना * - न परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि' ¦ श्रपरिहानं हेतं वृत्तं भगवता ति ¦ एवं खो, भिक्खवे, संवरो 
होती" ति । 

६९. समाधिसुत्त 

१०१. “समाधि, भिक्वे, भावेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूतं पजानाति । किञ्च यथाभूतं पजानाति ? चक्खु 
ग्रनिच्चं' ति यथाभूतं पजानाति; “खूपा भ्ननिच्चा' ति यथामृतं पजानातिः; 
'चक्सुविजञ्ज्ाणं अ्रनिच्चं' ति यथाभूतं पजानाति; "चक्खुसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो' ति यथाभूतं पजानाति । यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्छमसुखं वा तं पि भ्रनिच्चं' ति 
यथाभूतं पजानाति ... पे०... मनो अनिच्चं ^ ' ति यथाभूतं पजानाति । 
धम्मा ... मनोविञ्व्याणं ... मनोसम्फस्सो ... थम्पिदं मनोसम्फस्सपच्वया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्खमयुखं वा तं पि श्रनिच्चं' ति 
यथाभूतं पजानाति । समाधि, भिक्खवे भावेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूतं पजानाती ति । 


# रिग 


१००. पटिसल्लानसुत्तं 
१०२. “परिसल्लाने *, भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनो, 
भिक्छवे, भिक्खु यथाभूतं पजानाति । किञ्च यथाभूतं पजानाति ? 
(चक्सु ्रनिच्चं' ति यथाभूतं पजानाति; रूपा भनिच्चा' ति यथाभूतं 


पजानाति; "चक्खुविजञ्जाणं श्रनिच्चं' ति यथाभूतं पजानाति; "चक्खु- 


१. भिक्डवे पिक्खुना -स्या° रो° ! २. चक्खु ~ स्या०,रो० । ३- भ्रनिच्चो - 
स्या०, रोर ! ४. पटिसल्लिना ~ स्या०; पटिसल्लाणं ~ रो० 


३५.१०१ १०३ | पठमनतुस्हाकपुत्तं ७१५ 
सम्फस्सो ्रनिच्चो" ति यथाभूतं पजानाति ... पे ०..-यम्पिदं मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा तं पि 
ग्रनिच्चं' ति यथाभूतं पजानाति । पटिसल्लाने, भिक्खवे, योगमापज्जथ । 
पटिसल्लीनो , भिक्छवे, भिक्खु यथाभूतं पजानाती'' ति । 





१०१. पठमनतुम्हाकसुत्त 

१०३. भ्यं, भिक्खवे, न तुम्हाक तं पजहुथ । तं वो पहीनं हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? चक्खु , भिक्लवेः 
न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाकं 1 ते पजहथ । ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्जाणं न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो पीनं हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाकं । तं पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । यम्मिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा प्रदुक्लमसुखं वा तं पि न तुम्हाकं । तं पजहय । 
तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति ... पे०... जिव्हा न तुम्हाकं । तं 
पजहथ । सा वो पीना हिताय सुखाय भविस्सति । रसा न तुम्हाकं । 
ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति ! जिन्हाविचञ्व्नाणं 
न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
जिन्हासम्फस्सो न तुम्हाक । तं पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय 
भविस्सति । यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसुखं वा तं पि न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो 
पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति -.. पे०... मनो न तुम्हाकं । तं पजहथ । 
सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । धम्मा न तुम्हाक । ते पजहथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । मनोविजञ्जाणं न तुम्हाकं । 
तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । मनोसम्फस्सो नं 
तुम्हाकं । तं पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । 
यम्मपिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दृक्खं वा 
म्रदुक्खमसुखं वा तं पि न तुम्हाक्‌ । तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय 

सुखाय भविस्सति । 





१. पटिसल्लानो ~ रो° । २, चक्खु - स्या०, रोऽ । 
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सय्यथापि, भिक्लवे, यं इमस्म जेतवने तिणकटसाखापलासं तं 
जनौ हरेय्य वा डहेथ्य वा यथापच्चयं वा करेय्य, ्रपि नु तुम्हाकं एवमस्स 
~ श्रम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चयं वा करोती?" ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“तं किस्स हतु" ? 

“न हि नो एतं, भन्ते, ग्रत्ता वा प्रत्तनियं वा" ति। 

“एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो 
पीनं हिताय सुखाय भविस्सति । रूपा न तुम्हाक ... चक्सुविज्जाणं -.. 
चक्खुसम्फस्सो ... पे०... यम्पिदं मनौसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदथितं 
सुखं वा दुक्खं वा ्रदुक्डमसूखं वा तं पि न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो 
पहीनं हिताय सुखाय भविस्सती' ति । 

१०२. दूतियनतुम्हाकसुत्त 

१०४. “ये, भिक्खवे, न तुम्हाक तं पजहथ । तं वो पहीनं 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्छवे, न तुम्हाकं ? चक्सु, 
भिक्वे, न तुम्हाकं । तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाकं । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चव्खुविञ्व्याणं न तुम्हाक । तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाकं । तं पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति ... पे०... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्वया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्छमसुखं वा तं पि न तुम्हाकं । तं 
पजहय । तं वो पीनं हिताय सुखाय भविस्सति । यं पि, भिक्खवे, न 
तुम्हाकं तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सती" ति । 

१०३. उहुकसूत्त 

१०५. “उहूको ' सुदं, भिक्छवे, रामपृत्तो एवं वाचं भासति - 
दं जातु वेदग्‌, इदं जातु सन्बजी ` , इदं जातु श्रपलिखतं' गण्डमूलं 
पलिखणि*' ति । तं खो पेतं, मिक्वे, उदको रामपुत्तो श्रवेदग्‌ येव 


समानौ 'वेदगूस्मी ति भासति, भ्रसन्बजी येव समानो 'सन्बजीस्मीः 


१. उदको - म्‌ ० २, पन्बजि - स्या ०; सब्बलि - रो० । ३. पलिखितं - रो० । 
४. पलिखणी - रोऽ 
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ति भासति, ्रपलिखतं येव गण्डमूलं पिखतं मे गण्डमूलं' ति भासति । 
इध खो तं, भिक्छवे, भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य- इदं जातु वेद्‌, 
इदं जातु सन्बजी, इदं जातु श्रपलिखतं गण्डमूलं पलिखणिः ति । 

“कथं च भिक्खवे, वेदग्‌ होति ? यतो खो, भिक्खवे, भिक्स 
छं फस्सायतनानं समुदयं च भ्रत्थङ्कमं ` च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति; एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु वेदग्‌ होति । 

कथं च, भिक्वे, भिक्खु सब्बजी होति ? यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्खु छन्नं फस्सायतनानं समुदयं च प्रत्थङ्खमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा भ्रनुपादाविमुत्तो होति; एवं खो, 
भिक्खवे, भिक्खु सब्बजी होति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खुनो भ्रपलिखतं गण्डमूलं पलिखतं 
होति ? गण्डो ति खो, भिक्ववे, इमस्सेतं चातुम्महाभूतिकस्स' कायस्स 
भ्रधिवचनं मातापेत्तिकसम्भवस्स ओदनकुम्मासूपचयस्स भ्रनिच्चच्छादन- 
परिमहूनभेदनविद्धंसनघम्मस्स । गण्डमूलं ति खो, भिक्खवे, तण्हायेतं 
ग्रधिवचनं । यतो खो, भिक्वे, भिक्खुनो तण्हा पीना होति उच्छि्न- 
मूला तालावत्थूकता श्रनभावङ्खता * ्रायति भ्नुप्पादघम्मा; एवं खो, 
भिक्लवे, भिक्खुनो ्रपलिखतं गण्डमूलं पलिखतं होति । 

““उदहको सुदं, भिक्खवे, रामपुत्तो एवं वाचं भासति - इदं जातु 
वेदग्‌, इदं जातु सब्बजी, इदं जातु ग्रपलिखतं गण्डमूलं पलिखणि' ति । 
तं खो पनतं, भिक्खवे, उहको रामपृत्तो म्रवेदग्‌ येव समानो ववेदगुस्मी' ति 
भासति, ब्रसब्बजी येव समानो 'सन्बजीस्मी" ति भासति; भ्रपलिखतं येव 
गण्डमूलं पलिखतं मे गण्डमूलं' ति भासति । इध खो तं, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य - “इदं जातु वेदगू्‌, इदं जातु सन्बजी, इदं 
जातु म्रपलिखतं गण्डमूलं पलिखणि ' ति । 

सञ्वम्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 
दरे संगय्हा परिहानं, पमादविहारी च संवरो । 
समाधि पटिसल्लानं", द्वे नतुम्हाकेन उहको ति ।। 
सव्गयत्तनवम्म दुत्तियपण्णासको सम॑त्तो । 


१. अत्यमभं ~ रो० 1 २. चातुमहाभूतिकस्स - म० ¦ ३. अननृमावकता ~ रो० । 
४. पलिखितं - स्या०, रो० । ५.इद - स्या० ! ६. स्या०पोत्थके नत्थि ! ७. परिषल्लिचं- 
स्या०; पतिसल्लान - रोऽ । 
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तस्स चण्युहानं 
ग्रविज्जा सिगजालं च, मिलानं छन्नं चतुत्थक्‌ । 
सदवग्गेन पञ्जासं, दुततियो पण्णासको रयं ति ।। 
पठमसतकं ! 





१०४. योगक्खेमिसुत्तं 

१२.85 १०६. सावत्थिनिदानं । “योगक्खेमिपरियायं वो `, भिक्खवे, 
धम्मपरियायं देसेस्सामिः। तं सुणाथ । कतमो च, भिक्छवे, योगक्खेमि- 
परियायो धम्मपरियायो ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इटा 
8.36 कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसंहिता * रजनीया । ते तथागतस्स 
पहीना उच्छिच्नमूला तालावत्थुकता भ्रनभावङ्कता भ्रायति अनुप्पाद- 
धम्मा । तेसं च पहानाय श्रक्खासि योगं, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति 
वुच्चति .-. पे०... सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता 
10 मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । ते तथागतस्स पीना उच्छित्न- 
मूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्कता आ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । तेसं च 
पहानाय भ्रक्लासि योगं, तस्मा तथागतो योगक्खेमी ' ति वुच्चति । भ्यं 

खो, भिक्खवे, योगक्खेमिपरियायो धम्मपरियायो' ति । 





१०१५. उपादायसुत्त 
१०७. “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति किं उपादाय उप्पज्जति 
15 भ्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा... । 

"चक्खुस्मि खो, भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय उप्पज्जति 
ग्रज्त्तं सुखं दुक्खं ... पे०..- मनस्मि सति मनं उपादाय उप्पज्जति 
ग्रज्यत्तं सुखं दुक्खं । तं कि मञ्जथ, भिक्छवे, चक्खु निच्चं वा 

2 भ्रनिच्चं वा” ति ? 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

१. दुतियपण्णाचके ~ स्या०; दुतियपन्नासके ~ रो०। २. सो ~ स्या० ] 


३. देसिस्सामि ~ स्या०, रो० । ४. कामूपसञ्हिता - स्या०; कामृपसं हिता - रो० । 
४- रजनिया ~ स्या० ! ६. म्रनभावकता ~ रो० । ७.बो° - रो०° ! =. चक्छ - स्या०, रोऽ | 


+ 
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“दुक्खं , भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, भ्पिनु तं श्ननुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छात्तं सुखं दुक्खं" ति † 

“नो हेतं भन्ते" ... पे ०... जिब्छा निच्चा वा ग्रनिच्चवा वा ति ! 

“श्रनिच्चा, मन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दृक्खं विपरिणामधम्मं, अ्रपिनु तं श्ननुपादाय 
उप्पञ्जेय्य श्रज्छत्तं सुखं दुक्खं” ति 

“नो हेत, भन्ते" ... पे०... मनो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा ति ? 

श्रनिच्वो, मन्ते । 

भ्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'' । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, अपि नु तं श्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छत्तं सुखं दुक्खं" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा अ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति ... पे०... मनमि पि निच्बिन्दति । निच्बिन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति ; विमुत्तस्मि विसुत्तमिति जाणं होति । सखीणा जाति, 
वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नरं इत्यत्ताया" ति पजानाती' ति । 





१०६. दुक्लसमुदयसुतत 

१०८. “दुक्स्स, भिक्खवे, समुदयं च ्रत्थङ्घमं च देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, दुक्खस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविजञ्नाणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । भ्रयं दुक्वस्स समुदयो ... पे ०... 
जिव्हुं च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविन्व्याणं । तिण्णं सङ्खति 
फस्सो । फस्सपनच्वया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । श्रयं दुक्खस्स 
समुदयो ... पे०. मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्वनाणं । 
तिण्णं सङ्खति फएस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्ा ¦ 
भ्रयं खो, भिक्छवे, दुक्लस्स समुदयो । 
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कतमो च, भिक्ववे, दुक्खस्स श्रत्थङ्खगमो ? चक्खु च परटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो ` ; उपादाननिरोधा' भवनिरोधो; भवनिरोधा 
जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सु- 
पायासा निरुज््न्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । 
म्रयं दुक्वस्स प्रत्थङ्कमो ...प०... जिब्हुं च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
जिन्हाविञ्व्याणं ... पे०... मनं च परटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनो- 
विञ्ज्याणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तण्टाय ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो; उपा- 
दाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा 
जरामरणं सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा निरुज्छन्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रयं खो, भिक्खवे, दुक्वस्स 
ग्रत्थङ्खमो' ति । 
१०७. लोकसमृदयसुत्तं 
१०६. “लोकस्स, भिक्खवे, समुदयं च भ्रत्थद्खमं च देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्छवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्वूविञ्व्ाणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हापच्चया उपादानं; उपादानपच्चया 
भवो ; भवपच्चया जाति; जातिपच्वया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छ- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । भ्यं खो, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो 
... पे०... जिव्हं च पटिच्च रसं च उप्पज्जति जिन्हाविज्जाणं ... पे०... 
मने च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाणं । तिण्णं सङ्गति 
फ़स्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्टापच्चया उपा- 
दानं; उपादानपच्वया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरा- 
रणं सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । भ्यं खो, भिक्लवे, 
लोकस्स समुदयो । 
“कत॒सो च, भिक्खवे, लोकस्स भ्रत्थङ्खमो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याणं । तिण्णं सङ्गति फस्सो । फस्स- 


१-१. रो° पोत्थके नत्थि । 
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पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । क्स्सा येव तण्हाय भ्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोघधो; भवनिरोधा 
जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरुज््न्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होति । श्रयं 
खो, भिक्खवे, लोकस्स प्रत्थ ङ्खमो .. प०..- जिन्हुं च परिच्च रसे च 
उप्पज्जति ... पे०... मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्नाणं । 
तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना ; वेदनापच्चया तण्हा । 
तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा 

पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्सन्धस्स निरोधो होति । श्रयं खो, 
भिक्वे, लोकस्स भ्रत्थङ्खमो" ति । 

१०८. सेग्योहमस्मिसुत्तं 

११०. किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति कि उपादाय कि भरभि- 
निविस्स सेग्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, 
हीनोहसस्मी ति वा होती" ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... । 

““वक्खुर्मि खो, भिक्खवे, सति चक्सुं उपादाय चक्खु अ्रभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, हीनो- 
हमस्मी ति वा होति ... पे०... जिव्हाय सति ..- पे०... मनस्मि सति मनं 
उपादाय मनं श्रभिनिविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहुमस्मी ति 
वा होति, हीनोहमस्मी ति वा होति ! तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्खु 
निच्चं वा ग्रनिच्चं वाः ति! 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं* सुखं वा" ति ? 
दुक्खं, भन्ते' । 
यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामघम्म, भ्रपिनु तं श्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा अ्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा श्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा स्सा" ति ? “नो हेत, भन्ते... पे०... जिन्हा निच्वा वा अनिच्चा 
वा ति ? “श्रनिच्चा, मन्ते" ... पे०... मनो निच्चो वा प्रनिच्चोवाति ! 
ग्रनिच्चो, भन्ते 


१. रो० पौत्थके नत्थि । 
३ ~ ११ 
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“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 

“दुक्खं, भन्ते" । 

श्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधस्म, श्रपि नु तं अ्रनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा भ्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा अ्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा भ्रस्सा ति ? 

“तौ हेतं, > 

एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति ... पे०... मनस्मि पि निञ्बिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति; विमृत्तस्मि विसुत्तमिति याणं होति । सीणा जाति, 
वुितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति । 
१०९. संयोजनियसुत्तं 

१११. “संयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि संयोजनं 
च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, संयोजनिया धम्मा, कृतमं च 
संयोजनं ? चक्खु, भिक्खवे, संयोजनियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो तं 
तत्थ संयोजनं ... पे०... जिन्हा सयोजनियो धम्मो . . मनो संयोजनियो 
धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, 
संयोजनिया धम्मा, इदं संयोजनं“ ति । 


[मणीति 


११०. उपादानियसुत्तं 

११२. “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादानं 
च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धस्मा, कतमं च 
उपादानं † चक्खु, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो 
तं तत्थ उपादानं .. पे०... जिव्हा उपादानियो धम्मो .. मनो 
उपादानियो धम्मो । यो तत्य छन्दरागो तं तत्थ उपादानं । इमे वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धस्मा, इदं उपादानं" ति । 

१११. श्रज्स्त्तिकायतनपरिजाननसुत्तं 

११३. “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनभिजानं ग्रपरिजानं भ्रविराजयं 
म्रप्पजहं भ्रभव्बो दुक्खक्वयाय । सोतं ... धानं ... जिन्हं ... कायं .. 
मनं अ्रनभिजानं अपरिजानं भ्रविराजयं ्रप्पजहुं भ्रभव्बो दुक्खक्सयाय । 
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चक्खु च खो, भिक्छवे, ग्रभिजानं परिजार्नं विराजयं पजहं भव्बो दुक्छ- 
क्खयाय -.. पे०... जिन्दुं ... कायं ... मनं भ्रभिजानं परिजानं विराजयं 
पजहं भन्बो दुक्खक्वयाया' ति । 
११२. बाहिरायततनपरिजाननसुत्तं 

११४. “रूपे, भिक्वे, अ्रनभिजानं ग्रपरिजानं श्रविराजयं 
्रप्पजहं म्रभव्वो दुक्छक्वथाय । सहे .. गन्ये .. रसे ... फोटुवबे ... धम्मे 
प्रनभिजानं भ्रपरिजानं अ्रविराजयं भ्रप्पजहं भ्रभव्बो दृक्खक्लयाय । 
रूपे च लो, भिक्खवे, प्रभिजानं परिजानं विराजयं पजहं भव्वो दृक्ख- 
क्खलयाय । सर ... गन्धे ... रसे ... फोटुव्वे ... धम्मे श्रभिजानं परिजानं 
विराजय पजहं भव्वो दुक्छक्खयाया'" ति । 

११३. उपस्सुतिसुत्तं 

११५. एक समयं भगवा नातिके ` विहरति गिञ्जकावसथे \ 
ग्रथ खो भगवा रहोगतो पटिसल्लीनो * इमं धम्मपरियायं अ्रभासि - 
"चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविजञ्जयाणं । तिण्णं सङ्गति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हापच्चया उपा- 
दानं; उपादानफ्च्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरा- 
मरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केव- 
लस्स दुक्छक्खन्धस्स समुदयो होति । जिव्हं च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
... पे ०... मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पञ्जति मनोविञ्ज्याणं । तिण्णं 
सङ्गति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हा- 
पच्चया उपादानं; उपादानपच्चया भवो; भवपनच्वया जाति; जाति- 
पच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा सस्भवन्ति । एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्वखन्धस्स समुदयो होति । चक्सुं च पटिच्च रूपे 
च उप्पज्जति चक्छुविञ्च्जाणं ! तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपन्वया 
वेदना; वेदनापच्वया तण्ा । तस्सा येव तण्ाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा जाति- 
निरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
निरुज्क्न्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्छन्धस्स निरोधो होति ... पे०.. 


१. जातके -स्था० । २. पतिसल्लीणो - रौर । 
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जिन्हं च पटिच्व रसे च उप्पैज्जति ... पे०... मनं च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविञ्व्नाणं । तिण्णं सकद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना; वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा -.. पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्ल- 
क्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 

तेन खो पन समयेन भ्रञ्जतरो भिक्खु भगवतो उपस्सुति 
ठतो होति । अ्रहसा खो भगवा तं भिक्खुं उपस्सुति ` ठितं । दिस्वान तं 
भिक्खुं एतदवोच - “श्रस्सोसि नो त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं'" ति ? 

एवं, भन्ते ' । 

“उग्गण्हाहि त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं । परियापुणाहि 
त्वं, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं । धारेहि त्वं, भिक्वु, इमं धम्मपरियायं । 
प्रत्थसंहितोय, भिक्वु, धम्मपरियायो भ्रादिव्रह्मचरियको' ति । 

योगक्खेमिवंग्गो पमो । 
तस्युहान 
योगक्खेमि उपादाय, दुक्खं लोको च सेय्यो च । 
संयोजनं उपादानं, द्वे परिजानं * उपस्सुती * ति ।। 
9 
११४. पठममारपासयुत्त 

११६. “सन्ति, भिक्खवे, चक्ुविञ्जेग्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे, भिक्खु, भ्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति श्रज्सोसाय तिट्रुति ~ म्रयं वुच्चति, भिक्वे, भिक्खु भ्रावास- 
गतो मारस्स, मारस्स वसं गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मार- 
बन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो ... पे०... । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविजञ्जेय्या रसा इदा क्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 
प्रज््ोसाय तिटूुति ~ भ्यं वुच्चति, भिक्वे, भिक्चु श्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वसं गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
3 पे ०... | 

“सन्ति, भिक्छवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 











१. उपस्सुति ~ स्या०, रो० ! २. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३ पजान ~ रो° । 
*, उपस्सूती ~ स्या० । ५. बन्धो ~ स्या० । 
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पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्छु ग्रभिनन्दति अभिवदति 
ग्रज्ञोसाय तिद्रुति ~ अयं वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु म्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वसं गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
यथाकामकरणीयो पापिमतो ... पे०... । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छोसाय तिट्रुति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावास- 
गतो मारस्स, न मारस्स वसं गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मत्तोसो 
मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो ... पे०... । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा काम्‌पसंहिता रजनीया । तं चे भिक्सु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिद्रुति ~ श्रयं वृच्वति, भिक्ववे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वसं गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मत्तो सो मारबन्धेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो ... पे०.. । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्धा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ोसाय तिटूति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वसं गतो, उम्मुक्कस्स मारपांसो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो' ति । 

११५. दुततियमारपाससुत्त 

११७. “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्छु अभिनन्दति 
भ्रभिवदति श्रज्सोसाय तिद्रुति ~ भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु बद्धो 
चक्खुविञ्नेय्येसु रूपेसु, म्रावासगतो मारस्स, मारस्स वसं गतो, पटि- 
मुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो 
..पे०... 

“सन्ति, भिक्वे, जिब्हाविज्येय्या रसा ... पे०... सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविजञ्जे्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कासूप- 
संहिता रजनीया । तं चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति ब्रज्छोसाय 
तिहुति ~ श्रयं वृच्वति, भिक्लवे, भिक्खु बद्धो मनोविज्मेग्ेसु षम्मेसुः 
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ग्रावासगतो मारस्त, मारस्स वसं गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो 
सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो ... पे०... । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्येय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिट्रति - अयं वुच्चति, भिक्लवे, भिक्ु मुत्तो 
चक्खुविञ्जय्येहि खूपेहि, नावासगतो मारस्स, न मारस्स वसं गतो, 
उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो 
पापिमतो ... पे०... । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविजञ्जेय्या रसा ... पे... सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविज्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ोसाय 
तिति ~ ्रयं दृच्चति, भिक्खवे, भिक्स मुत्तो मनोविञ्जय्येहि धम्मेहि' 
तावासगतो मारस्स, न मारस्स वसं गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो 
सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमनो' ति। 





११६. लोकन्तगमनसुत्तं 

११८. “नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स श्रन्तं जातेय्यं, दटुय्यं , 
पत्तेय्यं ` ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा * लोकस्स श्रन्तं 
दुक्वरस्स म्रन्तकिरियं वदामी ` ति । इदं वत्वा भगवा उद्ायासना विहारं 
पाविसि ! श्रथ खो तेसं भिक्लूनं श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
^“इदं खो नो, भ्रावुसो, भगवा सर््कित्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन श्रत्थं 
प्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पविद्रो - नाहं, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ग्रन्तं नातेय्यं, दद्ुथ्यं, पत्तेय्यं ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
ग्रप्पत्वा लोकस्स भ्रन्तं दुक्लस्स श्रन्तकिरियं वदामी" ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सङ्कत्तिन उदेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन श्रत्थं श्रविभत्तस्स 

वित्थारेन अत्थं विभजेय्या” ति ? 
रथ खो तेसं भिक्छूनं एतदहोसि - “श्रयं खो ्रायस्मा भ्रानन्दो 
सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विचञ्जुनं सतब्रहमाचारीनं । पहोति 
चायस्मा ग्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदहेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं अविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थं विभजतु । यच्नूनं मयं येनायस्मा 


१. दिहुय्यं ~ स्या० । २. पत्तय्यं - रो० ! ३. श्रपत्वा - रो । 
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म्रानन्दो तेनपमङ्मेय्याम, उपसङ्कुमित्वा श्रायस्मन्तं श्रानन्दं एतमत्थं 
पटिपुच्छेय्यामा'' ति । 

ग्रथ खो ते भिक्व्‌ येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्क- 
मित्वा म्रायस्मता ग्रानन्देन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं " 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्छ्‌ 
ग्रायस्मन्तं भ्रानन्दं एतदवोचू - 

“इदं खो नो, भ्रावुसो भ्रानन्द, भगवा सङ्ित्तेन उदेसं उदि- 
सित्वा वित्थारेन श्रत्थं भ्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पविद्री - नाहुः 
भिक्वे, गमनेन लोकस्स ग्रन्तं जातेय्य, दटय्यं, पत्तेय्यं ति वदामि । 
न च पनाह, भिक्वे, श्रप्पत्वा लोकस्स ्रन्तं दुक्खस्स म्रन्तकिरियं वदामी 
ति । तेसं नो, ्रावृसो, श्रम्हाक` भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इदं खो नो, भ्रावृसो, भगवा सद्खत्तेन उहेसं उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थं 
प्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पविद्रो - नाहं, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ग्रन्तं नातेय्य, दद्य, पत्तेय्यं ति वदामि । न च पनाह, भिक्छवें, 
प्रप्पत्वा लोकस्स श्रन्तं दुक्लस्स म्रन्तकिरियं वदामी ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता स्कत्तेन उदेसस्स उद्िदरस्स वित्थारेन ्रत्थं श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन श्रत्थं विभजेय्या' ति ? तेसं नो, भ्रावुसो, ग्रम्हाकं एतदहोसि - 
श्रयं खो, ्रावृसो, श्रायस्मा भ्रानन्दो सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो 
च विञ्बनं सत्रह्मचारीनं । पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता 
सद्धत्तेन उदहेसस्स उदिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थं अ्रविभत्तस्स वित्थारेन 
म्रत्थं विभजितुं । यन्नून मयं येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमेय्याम; उप- 
सङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं ्रानन्दं एतमत्थं पदिपृच्छेग्यामा' ति । विभजता- 
यस्मा श्रानन्दो" ति । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सार- 


परियेसनं चरमानो महतो ` सक्खस्स तिदतो सारवतो श्रतिक्कम्मेव मूलं. ॐ 


ग्रतिक्कम्मेवः खन्धं साखापलासें सारं परियेसितब्बं मञ्जेय्य; एवं 
सस्पदमिदं श्रायस्मन्तानं सत्थरि सम्मुखीभूते तं भगवन्तं भ्रतिसित्वा 
म्रम्हूः एतमत्थं पिपुच्छितन्बं मञ्जथ । सो हावुसो, भगवा जानं 


१. साराणीयं - स्या०, रो० } २. रो० पौत्थके नत्थि ! ३. रोऽ पौत्थके नत्थि | 
४. शअरतिक्कम्म -स्या०ःरोऽ । ५५. सम्मृखीमूतं - स्याऽ । ६- तुम्हे-स्या<। 


७. मञ्नेथ ~ रो० । ८ 
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जानाति, पस्सं पस्सति - चक्ुमूतो, जाणमूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, 
वत्ता, पवत्ता, ्रत्थस्स निन्नेता, भ्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी ` , तथागतो । 
सो चेव पनेतस्स कालौ श्रहोसि यं भगवन्तं येव एतमत्थं पदिपृच्छय्याथ । 
यथा वो भगवा व्याकरेय्य ` तथा वो * धारेय्याथा* ति । 

“श्रद्धावुसो भ्रानन्द, भगवा जानं जानाति, पस्सं पस्सति - 
चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स 
नि्रेता, अ्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी, तथागतो । सो चेव पनेतस्स कालो 
ग्रहोसि यं भगवन्तं येव एतमत्थं पटिपुच्छेय्याम । यथा नो भगवा व्या- 
करेय्य तथा नं धारेय्याम । भ्रपि चायस्मा श्रानन्दो सत्थु चेव संवण्णितो, 
सम्भावितो च विञ्ञनं सब्रह्मचारीनं । पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स 
भगवता सङ्धित्तेन उदहेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन भ्रत्थं ्रविभत्तस्स वित्था- 
रेन भ्रत्थं विभजितुं । विभजतायस्मा भ्रानन्दो अगरु करित्वा ति 

“तेन हावृसो, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी' ति । 
“एवमाव्‌सो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

“यं खो वो, श्रावसो, भगवा सङ्त्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थं ्रविभजित्वा" उद्रायासना विहारं पविट्रो - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स भ्रन्तं जातेय्यं, दटय्य, पत्तेय्यं ' ति वदामि ! न च पनाह, भिक्खवे, 
श्रप्पत्वा लोकस्स म्रन्तं दुक्खस्स अरन्तकिरियं वदामी" ति, इमस्स ख्वाहुः 
ग्रावुसो, भगवता सङ्त्तेन उदहेसस्स उद्िटुस्स वित्थारेन अत्थं अ्वि- 
भत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थं' ्राजानामि । येन खो, ्रावृसो, लोकर्मि लोक- 
सञ्जी होति लोकमानी ~ भ्रयं वुच्चति भ्ररियस्स विनये लोको । केन 
चावुसो , लोकस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी ? चक्खुना खो, 
भ्रावसो, लोकस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी । सोतेन खो, भ्रावृसो 
.. घानेन खो, आवुसो ... जिन्हाय खो, भ्रावसो, लोकरिमि लोकसञ्जी 
होति लोकमानी । कायेन खो, ्रावुसो ... मनेन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि 
लोकसञ्जी होति लोकमानी। येन खो, श्रावूसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 


होति लोकमानी ~ भ्रयं वुच्चति श्ररियस्स विनये लोको । यंखोवो, 


१. धम्मसामी -स्या०। २. व्याकरेष्य-रौ०। ३. नं -स्या०; तं-री०। 
४. रो० पोत्यके नत्थि 1 ५. विभजित्वा ~ रो० । ६. पत्तय्यं ~ रो० । ७. एवं - रो० | 
(2 केनेवावृसो = सर्वा० ) 
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प्रावृसो, भगवा सद्भित्तेन उदेसं उदिसित्वौ वित्थारेन श्रत्थं श्रविभजित्वा 
उद्रायासना विहारं पविद्रौ - नाहं, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्तं 
्नातेय्यं ` , दटरुय्यं, पत्तेय्यं ' ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, श्रप्पत्वा 
लोकस्स श्नन्तं दुक्लस्स म्रन्तकिरियं वदामी" ति, इमस्स स्वाह, भ्रावुसो, 
भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उद्िटुस्स वित्थारेन भ्रत्थं शअरविभत्तस्स एवं 
वित्थारेन भ्रत्य प्रजानामि । ब्राक्कुमाना च पन तुम्हे श्रायस्मन्तो 
भगवन्तं ` येव ` उपस ङ्कुमित्वा एतमत्थं पटिपच्छेय्याथ । यथा वौ भगवा 
व्याकरोति तथा नं धारेय्याथा' ति। 

“एवमावृसो” ति खो ते भिक्व्‌ भ्रायस्मतो ्रानन्दस्स पटि- 
स्सुतवा उद्रायासना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 1 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्ख्‌ 
भगवन्तं एतदवोचुं - 

“यं लो नो, भन्ते, भगवा सङ्कत्तेन उहेसं उदिसित्वा वित्थारेन 
भ्रत्थं अरविभजित्वा उद्रायासना विहारं पवि ~ “नाहं भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स श्रन्तं जातेय्यं, दद्ुय्यं, पत्तेय्यं ति वदामि । न च पनाह, 15 
भिक्खवे, श्रप्पत्वा लोकस्स श्रन्तं दुक्खस्स ग्रन्तकिरियं वदामी ति, तेसं 
नो, भन्ते, श्रम्हाकं ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इदं खो नो, 
ग्रावृसो, भगवा सङ्धत्तेन उदहेसं उद्दिसित्वा वित्थारेन अत्यं अ्रविभजित्वा 
उदायासना विहारं पवि - नाहं, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्तं जातेय्यं, 
दद्य्यं, पत्तेय्यं ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवें, भ्रप्पत्वा लोकस्स ॐ 
ग्रन्तं दुक्खस्स ्रन्तकिरियं वदामी ति । को नु खो इमस्स भगवता सद्धि- 
तेन उहेसस्स उद्ि्रस्स वित्थारेन श्रत्थं भ्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्थं 
विभजेय्या' ति ? तेसं नो, भन्ते, ग्रम्हाकं एतदहोसि - श्रयं खो श्रायस्मा 
भ्रानन्दो सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्युनं सतब्रह्मचारीनं । 
पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्ित्तेन उहेसस्स उदिद्रस्स ॐ 
वित्थारेन श्रत्थं श्रविभत्तस्स॒वित्थारेन भ्रत्थं विभजितुं । यन्नून 
मयं येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्कमेय्याम; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं 
म्रानन्दं एतमत्थं पदियपृच्छेय्यामा' ति । श्रथ खो मयं, भन्ते, येनायस्मा 

ग्रानन्दो तेनुपसङ्कमिम्ह ` ; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं एतमत्थं 


॥- || 


१-१. नातथ्यं ददु्यं पत्तय्यं ~ रो°; ° दिदुग्यं ° - स्या० । २. भगवन्तञ्जेव - 
स्या०, रो० ! ३. तेनृपसङ्कुमिम्हा - स्या० 
सं० ३ ~ १२ 
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पटिपुच्छिम्ह ` । तेसं नो, भन्ते, श्रायस्मता भ्रानन्देन इमेहि ्राकारेहि 
इमेहि पदेहि इमेहि व्यञ्जनंहि भ्रत्थो विभक्तो" ति । 

“पण्डितो, भिक्खवे, ्रानन्दो; महापञ्ञो, भिवखवे, भ्रानन्दो ! 
मं चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थं पटिपुच्छैय्याथ, ग्रहं पि' तं एवमेवं 
व्याकरेय्यं यथा तं श्रानन्देन व्याकतं । एसो चेवेतस्स* भ्रत्थो, एवं चनं 
धारेय्याथा' ति । 





११७. कामगृणसुत्तं 

११९. “पुन्बेव मे, भिक्खवे, सम्बोधा ग्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - भे मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट 
पुम्बा ्रतीता निरुढा विपरिणता, तत्र मे चित्तं बहुलं गच्छमानं गच्छेय्य 
पच्चृप्पन्लेसु वा भ्रप्पं वा ्रनागतेसु' ! तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - 
धे मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुद्ुपुन्बा भ्रतीता निरुद्धा विपरिणता, 
तत्र मे ग्रत्तरूपेन श्रप्पममादो सति चेतसो ब्रारक्छो करणीयो । 
तस्मातिह्‌, भिक्वे, तुम्हाकं पि यं ते पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुटुपुम्बा 
ग्रतीता निरुढा विपरिणता, तत्र वो चित्तं बहुलं गच्छमानं गच्छेग्य पच्चु- 
प्पञ्चेयु वा भ्रप्पं वा भ्रनागतेसु । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, तुम्हाक पि येते 
पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुद्ुपुन्बा भ्रतीता निरूढा विपरिणता, तत्र 
वो भ्रत्तरूपेहि भ्रप्पमादो सति चेतसो ्रारक्खो करणीयो । तस्मातिहः 
भिक्लवे, से श्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरुज्ति, रूपसज्ना च 
निरुज्ति, से ग्रायतने वेदितवब्बे ... पे ०... यत्थ जिन्हा च निरुज््ति, रस- 
सञ्व्या च निरज्ञति „ से श्रायतने वेदितवब्बे ... पे०... यत्थ मनो च 
निरुज्सति, धम्मसञ्व्या च निरुज्ति, से भ्रायतने वेदितव्बे"" ति | 

इदं वत्वा भगवा उद्रायासना विहारं पाविसि । 
ग्रथ सखो तेसं भिक्लूनं भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
““इदं खो नो, भ्रावसो, भगवा सद्धित्तेन उहेसं उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थं 
प्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पवि - ^तस्मातिहुः भिक्खवे, से 
ग्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्ख्‌ च निरुज्जति, रूपसजञ्व्ा च निरुज््ति, 


१. परिपृच्छिम्हा - स्या०) २-पिच-रोऽ०। ३ एवमेव -स्या० रो°। 
४. चैव तस्स ~ स्या०, रो०। ५. रो° पौोत्थके नत्थि । ६. पुव्बे ~ स्या०,रो० 1 ७. ये म्ह 
भिक्छवे ~ स्या० } ८. श्रत्तस्पेन -स्यु० । €. ये -रो० } १०. विरज्जति -स्या०, रो०। 
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से भ्रायतने वेदितव्वे ... पे०.. यत्थ जिन्हा च निरुज्क्ति, रससञ्ज्ा 
च निरुज्छति, सं भ्रायतने वेदितव्बे ... पे०... यत्थ मनो च निर्ुज््ञत्ि, 
धम्मसञ्व्ना च निरुज्स्ति, से म्रायतने वेदितन्बे' ति । को नु खो इमस्स 
भगवता स्धित्तेन उदेसस्स उद्िद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थं भ्रविभत्तस्स 
वित्थारेन श्रत्थं विभजेग्या'" ति ? 

ग्रथ खो तेसं भिक्खूनं एतदहोसि ~ “श्रयं खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 
सत्थ्‌ चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञूनं सब्रह्मचारीनं । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सङ्भुनत्तेन उदहेसस्स उदिट्रस्स वित्थारेन 
ग्रत्थं श्रविभत्तस्स वित्थारे भ्रत्थं विभजितुं । यन्नून मयं येनायस्मा 
ग्रानन्दो तेनुपस द्रमेय्याम; उपस ङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं भ्रानन्दं एतमत्थं 
पदिपृच्छेय्यामा'' ति । 

ग्रथ खो ते भिक्खू येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्क- 
मित्वा श्रायस्मता भ्रानन्देन सद्धि सम्मोदिसु। सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्छ्‌ 
भ्रायस्मन्तं श्रानन्दं एतदवोचुं - 

“इदं लो नो, म्रावुसो श्रानन्द, भगवा सङ्धत्तेन उदेसं उदिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्थं अविभजित्वा उदुायासना विहारं पवि - 'तस्मातिह, 
भिक्खवे, से ्रायतने वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरुज्ज्ति, रूपसञ्व्ना च 
निरुज्छति, से ्रायतने वेदितब्बे ... पे०... यत्थ जिन्छा च निरुज््ति, 
रससञ्ज्ना च निरुज्कति, से भ्रायतनें वेदितब्बे ... प°... यत्थ मनो च 
निरुज्छति, धम्मसञ्वा च निरुज््ति, से ्रायतने वेदितब्बे' ति । तेसं 
नो, श्रावृसो, म्रम्हाकं ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एवदहोसि - इदं खो 
नो, भ्रावृसो, भगवा सङ्कत्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थं ्रविभ- 
जित्वा उदुायासना विहारं पविद्रो ... को नु खो इमस्स भगवता सद्ुन्तिन 
उदहेसस्स उदहिटुस्स वित्थारेन भ्रत्थं ्रविभत्तस्स वित्यारेन भ्रत्थं विभ- 
जेय्या' ति ? तेसं नो, भ्रावृसो, म्रम्हाकं एतदहोसि - श्रयं खो भ्रायस्मा 
ग्रानन्दो सत्थु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञनं सब्रह्मचा रीनं । 


पहोति चायस्मा भ्रानन्वो इमस्स भगवता सद्ित्तेन उदेसस्स उद्िस्स 


वित्थारेन अत्थं श्रविभत्तस्सं वित्थारेन भ्रत्थं विभजितुं ! यन्लून मयं 
येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कुमेय्याम; उपसङ्कुमित्वा ्रायस्मन्तं म्रानन्दं 
एतमत्थं पटिपुच्छेय्यामा' ति । विभजतायस्मा श्रानन्दो" ति । 
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सेय्यथापि, ्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसनं 
चरमानो महतो सक्लस्स ... पे०... विभजतायस्मा भ्रानन्दो श्रगरं 
करित्वा ति । । 

“तेनहावुसो सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; भासिस्सामी' ति । 
'एवमावुसो'" ति खो ते भिक्व्‌ ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा आ्रानन्दो एतदवोच - 

“यं खो वो, भ्रावुसौ, भगवा सद्भत्तेन उदेसं उदिसित्वा विलत्थारेन 
म्रत्थं ्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पवद ... इमस्स स्वाह, ्रावसो, 
भगवता सद्भनत्तेन उदेसस्स उद्िट्रस्स वित्थारेन भ्रत्थं अविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानामि । सायतननिरोधं नो एतं, ्रावुसो, भगवता 
सन्धाय भासितं ~ तस्मातिह, भिक्खवे, से भ्रायतने वेदितन्बे, यत्थ चक्खु 
च निरुज्ञति, रूपसञ्व्या च निरुज्छ्ति, से भ्रायतनें वेदितब्बे ... पे ०... 
यत्थ मनो च निरुज्ति, धम्मसञ्जा च निरुज््ति, से भ्रायतनें वेदि- 
तब्बे' ति । श्रयं खो ` , श्रावृसो, भगवा सद्भन्तेन उदहेसं उदिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्थं श्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पविद्रो ..- इमस्स ख्वाहुः 
ग्रावुसो, भगवता सङ्कित्तेन उहेसस्स उद्िद्ुस्स वित्थारेन भ्त्थं भ्रविभ- 
तस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानामि । श्राकङ्कमाना च पन तुम्हे श्राय- 
स्मन्तो भगवन्तं येव उपसङ्कमथ; उपस ङ्कुमित्वा एतमत्थं पृच्छेय्याथ : । 
यथा वो भगवा व्याकरोति तथा नं धारेय्याथा” ति । 

'एवमावुसो" ति खो ते भिक्खु श्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पटिस्सुत्वा 
उद्रायासना येन भगवा तेनुपसङ्कुमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो तें भिक्खू 
भगवन्तं एतदवोचु - 

“यं लो नो, भन्ते, भगवा सद्त्तेन उदहेसं उदिसित्वा वित्थारेन 
गरत्थं श्रविभजित्वा उद्ायासना विहारं पवि ~ तस्मातिह, भिक्खवे, 
से भ्रायतने वेदितव्बे, यत्थ चक्खु" च निरुज्ञति, रूपसञ्व्या च निरुज्छति , 
से भ्रायतने वेदितव्बे ... पे०... यत्थ जिन्हा च निरुज्छति, रससचञ्जा च 
निर्ज्क्ति, से आयतने वेदितन्बे ... पे०... यत्थ मनो च निरुज्छति, 


घम्मसञ्व्गा च निर्ज््ति, से भ्रायतने वेदितन्बे' ति, तेसं नो, भन्ते, 


१-१ यं खो - स्या०; इमस्स स्वाहं - रो० ! २. पदिपृच्छष्याथ ~ स्या०., रो° । 


३, कख -- रो० ! ४. विरज्जति -स्या०,रो० । ५. ये -रो० । 
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ग्रम्हाकं अचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - "इदं खो नो, प्रावुसो, 
भगवा सद्खित्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थं श्रविभजित्वा उद्रा- 
यासना विहारं पविद्रो ... को नु खो इमस्स भगवता सद्त्तेन उदेसस्स 
उदिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थं भ्रविमत्तस्स वित्थारेन श्रत्थं विभजेय्या' ति ? 
तेसं नो, भन्ते, भ्रम्हाक एतदहोसि ~ श्रयं खो भ्रायस्मा अ्रानन्दो सत्यु 
चैव संवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जनं सतब्रह्मचारीनं । पहोति चायस्मा 
ग्रानन्दो इमस्स भगवता सङ्भित्तेन उहेसस्स उदहिद्रस्स वित्थारेन भ्रत्थं 
ग्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थं विभजितुं । यन्नून मयं येनायस्मा ब्रानन्दो 
तेनुपसङ्कमेय्याम; उपस ङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं ्रानन्दं एतमत्थं पटि- 
पुच्छेय्यामा' ति । ्रथ खो मयं, भन्ते, येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपस ङ्कमिम्ह; 
उपस ङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं ्रानन्दं एतमत्थं परिपुच्छिम्ह । तेसं नो, 
भन्ते, श्रायस्मता श्रानन्देन इमेहि राकारेहि, इमेहि पदेहि , इमेहि व्यञ्ज- 
नेहि ग्रत्थो विभक्तो" ति । 

“पण्डितो, भिक्खवे, ्रानन्दो; महापजञ्यो, भिक्ववे, ्रानन्दो । 
मं चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थं परिपुच्छेय्याथ, अहं पि तं एवमेवं व्या- 
करेय्यं यथा तं ˆ भ्रानन्देन व्याकतं । एसो चेवेतस्स' भ्रत्यो ! एवं चनं 
धारेस्याथाः' ति । 

११८. सक्कपञ्ह॑सुत्तं 

१२०. एक समयं भगवा राजगह विहरति गिज््कूटे पन्ते । 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रद्रासि । एकमन्तं ठितो खो सक्को देवान- 
मिन्दो भगवन्तं एतदवोच - “को न्‌. खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, मन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिटुव धम्मे परिनिन्बायन्ती"" ति ? 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इद्रा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु श्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति ्ज्ज्ञोसाय तिटरति, तस्स तं भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज्स्ो- 
साय तिदतो तच्धिस्सितं विञ्व्याणं होति तदुपादानं । सउपादानो, 

देवानमिन्द, भिक्खुनो परिनिन्बायति ..- पे०.. । 


१- लिङ्खहि-स्या०! २. पितं-रो० । ३. चेवस्स - स्या०; चेव तस्स - रो० 1 
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“सन्ति खो, देवानमिन्द,जिन्हाविजञ्जेय्या रसा ..प०... सन्ति खो, 
देवानमिन्द, मनोविज्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियसूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । तं चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति श्रज्छोसाय 
तिद्रुति, तस्स तं भ्रभिनन्दतो अ्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो तच्निस्सितं 
विजञ्जाणं होति तदपादानं । सउपादानो, देवानमिन्द, भिक्खु नो परि- 
निब्बायति । भ्रयं खो, देवानमिन्द, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिटुव धम्मे नो परिनिव्वायन्ति । 

“सन्ति च खो, देवानमिन्द, चक्खुविजञ्जञेय्या रूपा इरा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्जोसाय तिदुति, तस्म तं अ्रनमिनन्दतो म्रनभिवदतो श्रन- 
ञ्ोसाय तिदतो न तच्निस्सितं विञ्व्याणं होति न तदुपादानं । श्रनु- 
पादानो, देवानमिन्द, भिक्खु परिनिन्बायति ..-पे०... । 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिन्हाविञ्नेय्या रसा ... पे ०... सन्ति 
खो, देवानमिन्द, मनोविञ्जनेय्या धस्मा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ञो- 
साय तिद्ुति, तस्स तं ्रनभिनन्दतो अ्रनभिवदतो अनज्ञ्ोसाय तिदतो 
न त्चिस्सितं विजञ्व्याणं होति न तदुपादानं । भ्रनुपादानो, देवानमिन्द, 
भिक्खु परिनिन्बायति । भ्यं खो, देवानमिन्द, हेतु भ्यं प्वयो येन 
मिधेकच्चं सत्ता दिट्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती"' ति । 





११६. पञ्चसिखसुत्त 

१२१. एकं समयं भगवा राजगह विहरति गिज््कटे पञ्बते । 
ग्रथ खो पञ्चसिखो गन्धन्बदेवपृत्तो " येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपस्क 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रहासि । एकमन्तं स्ति खो 
पञ्चसिखो गन्धन्बदेवपुत्तो भगवन्तं एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को 
पन, मन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्धुव धम्मे परिनिव्बा- 
यन्ती" ति ! 

“सन्ति खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्जेय्या रूपा ..- पे ०... सन्ति 
खो, पञ्चसिख, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपा 


१. मन्वब्बपुत्तो ~ स्या०, रो० । 


॥ । 


३५ १२०.१२२। सारिपुत्तसद्धिविहारिकसुत्त ६५ 


कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु भ्रभिनन्दति अभिवदति भ्रञ््ो- 
साय तिद्रुति, तस्स तं ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो अ्रज््ोसाय तिदतो तन्नि- 
स्सितं विञ्व्ाणं होति तदुपादानं । सउपादानो, पञ्चसिख, भिक्खु नो 
परिनिन्बायति ! श्रयं खो, पञ्चसिख, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्मेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा ... प०... सन्ति खो, पञ्चसिख, मनोविजञ्जेय्या धस्मा इदा कन्ता 
प्रनापा पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया । तं चे भिवखु नाभिन्दति 
नाभिवदति नाज्ोसाय तिटुति, तस्स तं श्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रन- 
ज््ोताय तिदतो न तत्धिस्सितं विञ्ाणं होति न तदुपादानं । अ्नुपादानो 
पञ्चसिख, भिक्खु परिनिव्बायति । श्रयं खो, पञ्चसिख, हेतु भ्यं 
पच्चयो येन मिघेकच्चे सत्ता दिट्रुव धस्मे परिनिन्बुयन्ती' ति । 

१२०. भारिपुत्तसद्धविहारिकसुत्तं 

१२२. एक समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थियं विहरति जेत- 
नने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामं । प्रथ खो अ्रञ्जतरो भिक्खु येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सदधि 
सम्मोदि ¦ सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु ब्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 
“सद्धिविहारिको, श्रावुसो सारिपृक्त, भिक्खु सिक्खं पच्चक्खाय हीना- 
यावत्तो'ˆ ति । 

“एवमेतं ' , ्रावृसो, होति इन्द्रियेसु श्रगृत्तद्रारस्स, भोजने अ्रमत्त- 
ञ्जुनो, जागरियं अ्रनननुयुत्तस्स । सो वतावृसो, भिक्लु इन्द्रियेसु श्रगृत्त- 
द्वारो भोजने भ्रमत्तञ्ज्‌ जागरियं अ्ननुयुत्तो यावजीवं परिपुण्णं परि- 
सुद्ध ब्रह्मचरियं सन्तानेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । सो वतावुसो, 
भिक्खु इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो भोजने मत्तञ्ञ्‌ जागरियं भ्रनुयुत्तो यावजीवं 
परिपृण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं सन्तानेस्सती ति ठानमेतं विज्जति । 

“कथं चावृसो, इन्द्रियेसु गृत्तदवारो होति ? इधावृसो, भिक्खु 
चक्खुना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति नानुज्यञ्जनम्गाही । यत्वा- 
धिकरणमेनं * चक्खुन्दरियं भ्रसंवुतं विहरन्तं श्रभिज्ज्ादोमनस्सा पापका 


१. एव हेत - स्या० । २. यंत्ताधिकर्णमेन - रोऽ 1 
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ग्रकृसला धम्मां श्रन्वास्सवेय्युं तस्स संवराय पटिपज्जति, रक्खति 
चक्खुन्द्रियं, चक्ुन्दरिये संवरं भ्रापञ्जति । सोतेन सहं सृत्वा ... घानेन 
गन्धं घायित्वा ... जिब्हाय रसं सायित्वा ... कायेन फोटुब्बं फुसित्वा ... 
मनसा धम्मं विञ्जाय न निमित्तगगाही होति नानुव्यञ्जनग्गाही । 
यत्वाधिकरणमेनं मनिन्द्रियं भ्रसंवृतं विहरन्तं अभिज्जादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्युं तस्स संवराय पटिपज्जति, रक्लति मनि- 
न्दियं, मनिन्द्रिे संवरं श्रापज्जति ¦! एवं खो, भ्रावृसो, इन्द्रियेसु 
गृत्तद्रारो होति । 

“कथं चावुसो, भोजने मत्तञ्ज्‌ होति ‡ इधावुसो, भिक्खु 
पटिसङ्का योनिसो ब्राहारं ्राहारेति - नेव दवाय, न मदाय, न 
मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स टठितिया यापनाय, 
विहिसूपरतिया , ब्रह्मचरियानुग्गहाय । इति पुराणं च वेदनं पटिहङ्खामि, 
नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, अननवज्जता च 
फासुविहारो चाः ति। एवं खो, म्रावृसो, भोजने मत्तञ्ज्‌ होति । 

“कथं चावुसो, जागरियं अनुयुक्तो होति ? इधावुसो, भिक्खु 
दिवसं चङ्कमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि ` धम्मेहि चित्तं परिसोधेति । 
रत्तिया पठमं यामं चङ्कमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्तं 
परिसोधेति । रत्तिया मज्ज्िमं यामं दक्खिणेन परस्सेन सीहसेय्यं कप्पेति 
पादे ` पादं अ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो, उद्रानसञ्व्यं मनसि करित्वा । 
रत्तिया पच्छिमं यामं पच्चुदाय चङ्कुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्तं परिसोधेति । एवं खो, भ्रावृसो, जागरियं ्रनुयुत्तो होति । 
तस्मातिहावुसो, एवं सिविखितन्ब ~ "इन्द्रियेसु गुत्तद्वारा भविस्साम, भोजने 
मत्तञ्जुनो *, जागरियं श्रनुयुत्ता ति । एवं हि वो“, भ्रावृसो, सिक्खि- 
त्ब ` ति । 

१२१. राहुलोवादसुत्तं 

१२३. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 

पिण्डिकस्स ्रारामे । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं 


चेतसो परिवितक्को उदपादि - “परिपक्का खो राहुलस्स विमुत्तिपरि- 


१. विदहिद्ुपरतिया ~ स्या०, रौ ! २. ्रवरणियेहि ~ स्या० ¦ ३. पादेन - स्या०। 
४, मत्तञ्जतो -रो° ¦ ५. खो -स्या०; ते-रो०। 


३५ १२१.१२३ राहंलोवाददत्तं €७ 


पाचनियां घम्मा; यन्नूनाहं राहुलं उत्तरि श्रास्वानं खये विनेय्यं * ति । 
श्रथ खो भगवा पुव्बण्टुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थियं " 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो अ्रायस्मन्तं राहुलं 
ग्रामन्तेसि - “गण्हाहि, राहुल, निसीदनं । येन भ्रन्धवनं तेनुपस ङ्क 
भिस्साम दिवाविहाराया” ति । “एवं, भन्ते" ति खो श्रायस्मा राहुलो 
भगवतो परिस्सुत्वा निसीदनं प्रादाय भगवन्तं पिद्वितो पितो ग्रनुबन्धि । 
तेन खो पन समयेन श्रनेकानि देवतासहस्सानि भगवन्तं 
ग्रनुबन्धानि होन्ति - श्रज्ज भगवा ्रायस्मन्तं राहुलं उत्तरि 
श्रासवानं खे विनेस्सती'" ति । ग्रथ खो भगवा ब्नन्धवनं ्रज्डोगाहेत्वा 
ग्रञ्जतरस्मि स्क्लमले पञ्ञ्यत्ते श्रासने निसीदि । भ्रायस्मापिखो 
राहुलो भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ं 
खो ग्रायस्मन्तं राहलं भगवा एतदवोच - 
तं कि मञ्जसि, राहल, चक्ख' निच्चं वा अनिच्वंवा'' ति? 
भ्रनिच्चं, भन्ते ` । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 
“दुक्खं, भन्ते” । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनुपस्सितु- 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" 
रूपा निच्चा वा त्रनिच्चा वा ति ? 
“श्रनिच्चा, भन्ते'" ... पे ०... चक्खुविञ्व्याणं निच्चं वा निच्चं 
वा ति? 
“श्रनिच्चं, भन्ते" । 
चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा अनिच्चो वा" ति 
“श्रनिच्चो, भन्ते 
यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदनागतं सजञ्व्नागतं 
सङ्कारगतं विजञ्बनाणगतं तं पि निच्चं वा म्रनिच्चं वा ति? 
्रनिच्चं, भन्ते । 
““यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
१. सार्वत्थि - स्या०। २. भव्न्ति - स्या०, रोऽ ।! ३. श्रज््ोगहेत्वा ~ रो० , 
४. चक्खु ~ स्या० रो° । 
सं० ३ - १३ 


15 


20 


23 


५ संयुतनिकायो [ ३५.१२१.१२३- 
“दुक्खं, भन्ते" १, ] ४, 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं समनुपस्सितु- 
४.35 “एतं मम, एसोहमसिम, एसो मे अ्रत्ताः" ति ! 
“नो हेतं, भन्ते"... पे ०... जिनब्हा निच्चा वा भ्रनिच्चा वा ति ? 


5 “प्मनिच्चा, भन्ते" ... पे ०... जिन्हाविजञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 
“प्रनिच्चं, भन्ते ... जिब्हासम्फस्सो निच्चो वा भअ्रनिच्चो 
वाति? 
“श्रनिच्चो, भन्ते'' । 
10 “यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागतं सञ्वयागतं 
सह्कारगतं विञ्जाणगतं तं पि निच्चं वा निच्चं वा ति ? 
“श्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 
15 “यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, क्लं नु तं समनुपस्सितुं - 


एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 
“नो हतं, भन्ते"... पे०... मनो निच्वो वा श्रनिच्चो वा ति ? 
“श्रनिच्चो, भन्ते“ । 
श्यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
20 दुक्खं, भन्ते" । 
ए 19 भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु- 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता ति ? 
“नो हतं, भन्ते" । 
“म्मा निच्चा वा अनिच्चा वाति ? 
श्रनिच्चा, भन्ते ... पे०... मनोविज्वयाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वाति? 
“प्रनिच्चं, भन्ते" .. पे०... मनोसम्फस्सो निच्चो वा प्रनिच्चो 
वाति! 
"श्रनिच्चो, भन्ते" । 
30 “यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागतं सञ्च्यागतं 
सद्भारगतं विजञ्व्ाणगतं तं पि निच्चं वा अनिच्चं वा" ति? 


४ 
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“प्रनिच्चं, | 

पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

एवं पस्सं, राहल, युतवा भ्ररियस्ावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, खूपेसु पि निच्विन्दति, चक्खूविजञ्जाणे पि निबव्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि नित्विन्दति, यम्पिदं चक्खसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदना- 
गतं सञ्चागतं सङ्कारगतं विञ्जाणगतं तस्मि पि निन्विन्दति ...पे० 
जिन्हाय पि निव्विन्दति, रसेसु पि निव्विन्दति, जिच्हाविञ््ाणे पि 
निन्बिन्दति, जिब्हासम्फस्से पि निब्विन्दति, यम्पिदं जिब्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदनागतं सञ्व्यागतं सङ्खारगतं विञ्जाणगतं तस्मि पि 
निन्विन्दति ... पे०... मनस्मि पि निम्बिन्दति, धम्मे पि निन्बिन्दति 
मनोविजञ्व्याणे पि निच्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यम्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागतं सञ्जागतं सङ्कारगतं विञ्जाण- 
गतं तस्मि पि निच्बिन्दति । निच्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; 
वियुत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । सीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

१२४. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमनो अआ्रायस्मा राहुलो भगवतो 
भासितं श्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने ्रायस्मतो 
राहलस्स श्रनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्च । ग्रनेकानं च देवता- 
सहस्सानं विरजं वीतमलं धम्मचक्खुं उदपादि - “यं किञ्चि समुदयघम्मं, 
सब्बं तं निरोधधस्मं' ति । 


=) 


१२२. संयोजनियधम्मसुत्त 
१२१५. “संयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि संयोजनं च । 
तं सुणाथ । कतमे च, भिक्वे, संयोजनिया धम्मा, कतमं च संयोजनं ! 
सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जञेग्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, संयोजनिया घम्मा । यो 


१. विमुच्चति - स्या० 


20 


५1 


8. 326 


२. 108 
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तत्य छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं ˆ..प०... सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा ... पे०. . सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या घम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियकूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, संयोजनिया 
धम्मा । यो तत्य छन्दरागो तं तत्थ संयोजन" ति । 





१२३. उपादानियधम्मसुत्तं 
॥ १२६. “उपादानिये च, भिक्ववे, धम्मे देसेस्सामि उपादानं 
च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धल्मा, कतमं च 
उपादानं ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, उपादानिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो तं तत्थ उपादानं .. पे०... सन्ति, भिक्छवे, 
10 जिन्हाविञ्जेय्या रसा ..- १०... सन्ति, भिक्खवें, मनोविजञ्जेय्या धम्मा 
इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे वृच्चन्त, 
भिक्ववे, उपादानिया धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो तं तत्थ उपादानं" ति। 
सोककामगुणवभ्गो दुतियो । 
तस्सुदानं 

मारपासेन दे वृत्ता, लोककामगुणेन च । 

सक्को पञ्चसिखो चेव, सारिपृत्तो च राहुलो । 

15 संयोजनं उपादानं, वग्गो तेन पवृच्वती ति ॥ 








8 
१२४. वेसालोयुत्तं 
= १२७. एक समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं । श्रथ खो उग्गो गहपति वेसालिको येन भगवा तेनुपसङ्कमिः; 
उपसङ्धमित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गो 
गहपति वेसालिको भगवन्तं एतदवोच - कोनु खो, भन्ते, हेतु को 
2० पृच्चेयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चे सत्ता दद्व धम्मे परिनिन्बा- 

यन्ती" ति ! 
“सन्ति खो, गहपति, चक्सुविञ्ञेय्या रूपा इट्रा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चं भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
25 शअ्रज्डोसाय तिदुति, तस्स तं अभिनन्दतो भ्रभिवदतो ग्रज्डोसाय तिदतो 
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तच्निस्सितं विञ्व्याणं होति तदुपादानं 1 सउपादानो, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिव्वायति ... पे०... सन्ति खो, गहपति, जिब्हाविञ्ञय्या रसा 
... पे० .. सन्ति सो, गहपति, मनोविज्जेग्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चं भिक्खु अ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
म्रज््ोसाय तिदुति, तस्स तं श्रभिनन्त्तो प्रभिवदतो भ्रज्छोसाय तिद्रतो 
तच्निस्सितं विजञ्व्ाणं होति तदपादानं । सडउपादाना, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिव्वायति । भ्रय खो, गहपति, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच््चे 
सत्ता दिद्रृव धस्मे नो परिनिव्वायन्ति । 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्खृविञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनोया । तं चे भिक्ख॒ नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्लोसाय तिट्रुति, तस्स तं श्रनभिनन्दतो भ्रननभिवदतो 
ग्रनज्जोसाय तिदतो न तच्निस्सितं विञ्जाणं होति न तदुपादानं । श्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति ... पे०. . सन्ति खो, गहपति, 
जिव्हाविञ्जेय्या रसा ... पे०... सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इद्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रजनीया ! तं चे भिक्खू 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्छोसाय तिदट्ुति, तस्स तं भ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो भ्रनज्सोसाय तिद्रुतो न तन्निस्सितं विञ्व्याणं होति न 
तदुपादानं । अनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिव्बायति । श्रयं सो, 
गहपति, हेतु भ्रयं पच्वयो येन मिधेकच्चे सत्ता दद्व घम्मे परिनिब्वा- 
यन्ती" ति 


१२५. वज्जीसुत्तं 

१२८. एकं समयं भगवा वज्जीसु विहरति हत्थियामे । त्थ 
खो उग्गो गहपति हत्थिगामको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उग्गो गहपति हत्थिगामको 
भगवन्तं एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्ें 
सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति ? को पन, भन्ते हेतु को पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे परिनिव्बायन्ती"' ति ..पे०... भ्यं 
खो, गहपति, हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परि- 
निन्बायन्ती ति। 
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१२६. नाठन्दसुतत 

१२९. एकं समयं भगवा नाठन्दायं ` विहरति पावारिकम्बवने 
ग्रथ खो उपालि गहपति येन भगवा तेनुपस छ्कुमि ... पे०... एकमन्तं 
निसिन्नो खो उपालि गहपति भगवन्तं एतदवोच - को नू खो, भन्ते, हेतु 
को प्वयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिट्ुव धम्मे नो परिनिव्बायन्ति को 

5 पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्ुव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति ... पेऽ... भ्रयं खो, गहपति, हेतु भ्यं पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदेव धस्मे परिनिन्बायन्ती ति । 

१२७. भारद्टाजसुत्त 

१३०. एकं समयं भ्रायस्मा पिण्डोलभारद्वाजो कोसम्बियं 
विहरति घोसितारामे । ्रथ खो राजा उदनो येनायस्मा पिण्डोलभारद्वाजो 
10 तेनुपसङ्कमि ; उपस द्कुमित्वा ग्रायस्मता पिण्डोलभारद्राजेन सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो राजा उदेनो ्रायस्मन्तं पिण्डोलभारद्राजं एतदवोच ~ “को 
नु खो, भो भारद्वाज, हेतु को पच्चयो येनिमे दहरा भिक्ु सुसू काठकेसा 
भद्रेन योब्बनेन समन्नागता पठमेनः वयसा भ्रनिकीलिताविनो * कामेसु 
15 यावजीवं परिपुण्णं परिसृद्धं ब्रह्मचरियं चरन्ति, श्रद्धानं च ्रापा- 

देन्ती“ ति ? 

“वुत्तं खो एतं, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्वे, मातुमत्तीसु मातुचित्तं उपदरुपेथ, 
भगिनिमत्तीसु भगिनिचित्तं उपदुपेथ, धीतुमत्तीसु धीतुचित्तं उपटुपेथा 

2 ति । भ्रयं खो, महाराज, हेतु श्रयं पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू 
काटकेसा भद्रेन योञ्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा भ्रनिकोटिताविनो 
कामेसु यावजीवं परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं चरन्ति, श्रद्धानं च ्रापा- 
देन्ती' ति । 

“लोलं खो, भो भारद्वाज, चित्तं । ्रप्पेकदा मातुमत्तीसु पि 

25 लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, भगिनिमत्तीसु पि लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, धीतु- 
मत्तीयु पि लोभधम्मा उपज्जन्ति ! श्रत्थिनु खो, भो भारद्वाज, अ्रञ्जो 


१. नालन्दायं ~ रोऽ । २. कालकेया ~ रो० । ३. पथमेन - रो० 1 ४. ब्रनि- 
कीलिताविनो ~ रो० ! १. भगिनीमत्तीसु ~ स्या०० रो० ! ६. लोठं - स्या०। 


३५.१२७.१३० | मारद्राजसुत्तं १०५३ 


च हेतु अञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्छ सुसू काठकेसा ... पे०... 
ग्रढानं च भ्रापादेन्ती'“ ति ? 

वुत्तं खो एतं, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्ववे, इममेव कायं उद्धं पादतला श्रघो 
केसमत्थका तचपरियन्तं पूरं नानप्पकारस्स प्रसूचिनो पच्चवेक्छथ - 
श्रत्थि इमस्मि काये केसा लोमा नखा दन्ता तचो मसं न्हारु* अदिः 
ग्रहविमिञ्जं वक्कं हदयं यकनं किलोमक पिहक पप्फासं भ्रन्तं म्रन्तगुणं 
उदरियं करीसं पित्तं सेम्हं पुम्बो लोहितं सेदो मेदो भ्रस्यु वसा खेढो 
सिङ्काणिका लसिका मुत्तं" ति । अ्रयं पिखो, महाराज, हेतु श्रयं पच्चयो 
येनिमे दहरा भिक्खू सुसू, काठ्केसा ... पे०... श्रद्धानं च भ्रापादेन्ती"" ति । 

“ये ते, मो भारद्वाज, भिक्खू भावितकाया भावितसीला भावित- 
चित्ता भावितपञ्चा, तेसं तं सुकरं होति । येचखोते, भो भारद्वाज, 
भिक्खू भ्रभावितकाया श्रभावितसीला श्रभावितचित्ता भ्रभावितपञ्चा, 
तेसं तं दुक्करं होति । भ्रप्पेकदा, भो भारद्वाज, भ्रसुभतो मनसि करि- 
स्सामी ˆ ति सुभतो व श्रागच्छति । अ्रत्थि नु खो, मो भारद्वाज, भ्रञ्जो 
च खो हेतु भ्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्च सुसू काठकेसा ... पे०... 
ग्रान च आपादेन्ती"" ति ? 

“वुत्तं खो एतं, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता अ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - "एथ तुम्हे, भिक्लवे, इन्द्रियेसु गुत्तद्ारा विहरथ । 
चकव्खुना रूपं दिस्वा मा निमित्तम्गाहिनो प्रहुवत्य मानुव्यञ्जनग्गाहिनौ । 
यत्वाधिकरणमेनं चक्खुन्दरियं संवृतं विहरन्तं ग्रभिज्कादोसनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्युं , तस्स संवराय पटिपज्जथ । रक्लथ 
चक्खुन्दरियं ; चक्खुन्दरिये संवर प्रापज्जथ । सोतेन सहं सुत्वा ... पे ०... 
घानेन गन्धं घायित्वा ... जिव्हाय रसं सायित्वा ... कायेन फोटुन्बं पुसित्वा 
... मनसा धम्मं विञ्व्याय मा निमित्तग्गाहिनो ्रहुवत्थ मानुब्यञ्जनम्गा- 
हिनो । यत्वाधिकरणमेनं मनिन्त्रियं भ्रसंवुतं विहरन्तं भभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्युं, तस्स संवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
मनिन्द्िं; मनिन्दिये संवरे भ्रापज्जथा' ति । श्रयं पि खो, महाराज, हेतु 

भ्रयं पच्चयो येनिमे दहरा भिक्व्‌ सुसू काठकेसा भद्रेन योब्वनेन समन्नागता 


१. नहाख ~ स्या०; नहा - रोऽ । २, ब्दी -स्या, रोऽ! ३. अद्मिन्ना- 
रो० ! ४. करिस्सामा ~ स्या०, रोऽ! ५. अन्वासवेय्य्‌ं ~ रोऽ ! 
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पठेमन वयसा श्रनिकीठिताविनो कामेमु यावजीव परिपुण्णं परिसुद्ध 
बरहचरियं चरन्ति, ग्रद्धानं च ्रापादेन्ती'" ति | 

श्रच्छरियं, भो भारद्वाज; म्रव्भृतं, भो भारद्वाज ! याव 
सुभासितं चिदं, भो भारद्वाज, तेन भगवता जानता पस्सता अ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन । एसोव खो, भो भारद्वाज, हेतु एस पच्चयो येनिमे 
दहरा भिक्खू सुसू काठकेसा भद्रेन योव्वनेन समन्नागता पठमेन वयसा 
ग्रनिकोलिताविनो कामेसु यावजीवं परिपुण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं चरन्ति. 
म्रद्धानं च श्रापादेन्ती ति! श्रहं पिखो,भो भारद्वाज, यस्मि समये अररक्छि- 
तेनेव कायेन, भ्ररक्खिताय वाचाय, भ्ररविखितेन चित्तेन, भ्ननुपद्विताय 
सतिया, ्रसंवृतेहि इन्द्रियेहि अ्रन्तेयुरं पविसामि, ्रतिविय मं तस्मि समये 
लोभधम्मा परिसहन्ति । यस्मि च स्वाह, भो भारद्वाज, समये रक्खि- 
तेनेव कायेन, रक्खिताय वाचाय, रव्खितेन चित्तेन, उपद्टिताय सतिया, 
संव॒तेहि इन्द्रियेहि अरन्तेपूरं पविसामि, न मं तथा तस्मि समये लोभ- 
धम्मा परिसहन्ति । ्रभिक्कन्तं, भो भारद्वाज; अ्रभिक्कन्तं भो भार 
द्वाज ! सय्यथापि, भो भारद्वाज, निक्कुज्जितं वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छल्च 
वा विवरेय्य, मृन्दुस्स वा मग्गं भ्राचिक्लेय्य, अन्धकारे वा तेलपज्जोतं' 
धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती' ति; एवमेवं भोता भारद्वाजेन श्रनेक- 
परियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं, भो भारद्वाज, तं भगवन्तं सरणं 
गच्छामि धम्मं च भिक्सुसङ्घ च । उपासक मं भवं भारद्राजो धारेतु 
ग्रज्जतमग्गे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 

१२८. सोणसुत्त 

१३१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेल्ुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ खो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
सोणो गहपतिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिव्बायन्ति ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे परिनिब्बायन्ती" ति 


1 न चक 


१. एसेव ~ स्या०; एस चेव - रो० ¦ २. तत्थ ~ स्या० । 3. तेलप्पज्जोतं - 
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पे... श्रयं खो, सोण, हेनु म्रयं पच्चयो थेन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव घस्मे 
परिनिव्वायन्ती ति । 


१२९. घोतितसुत्त 

१३२. एक समयं प्रायस्मा म्रानन्दो कोसम्बियं विहरति घोसिता- 

रामे । श्रथ खो घोसितो गहपति येनायस्मा अ्रानन्यो तेनुपसङ्कमि 

पे०... एकमन्तं निसिन्नौ खो घोसितो गहपति श्रायस्मन्तं ग्रानन्दं एतद- 
वोच - ““धातुनानत्तं, धातुनानत्तं' ति, भन्ते भ्रानन्द, वृच्चति । कित्ता- 
वता नु खो, भन्ते, धातुनानत्तं वृत्तं भगवता" ति ? 

“संविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा, चक्खु- 
विञ्व्नाणं च सुखवेदनियं । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
संविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च अमनापा, चक्खुविञ्जाणं 
च दुक्खवेदनियं । फस्सं परिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । संविज्जति 
खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा उपेक्खावेदनिया ^, चक्खु- 
विञ्व्नाणं च ्रदुक्खमसुखवेदनियं । फस्सं परिच्च उप्पज्जति भ्रदुक्खम- 
सुखा वेदना ... प०... संविज्जति खो, गहपति, जिब्हाधातु, रसा च 
मनापा, जिब्हाविञ्जाणं च सुखवेदनियं । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
सूखा केदना । संविज्जति खो, गहपति, जिन्हाधातु, रसा च भ्रमनापा, 
जिब्हाविजञ्व्याणं च दुक्खवेदनियं । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा 
वेदना ! संविज्जति खो, गहपति, जिब्हाधातु, रसा च उपेक्खावेदनिया, 
जिन्हाविजञ्ञ्ाणं च श्रदुक्खमसुखवेदनियं । फस्सं परिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्लमसुखा वेदना संविज्जति सखो, गहपति, मनोधातु, 
धम्मा च मनापा, मनोविञ्जाणं च सुखवेदनियं । फस्सं पटिच्च उप्प- 
ज्जति सुखा वेदना । संविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च 
ग्रमनापा, मनोविञ्च्ाणं च दुक्खवेदनियं । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । संविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च उपेक्ला- 
वेदनिया, मनोविञ्ज्याणं च भ्रदुक्वमसुखवेदनियं । फस्सं परटिच्च 
उपज्जति शरदृक्छमसुखा वेदना । एत्तावता खो, गहपति, धातुनानत्तं 
वुत्तं भगवता" ति । 
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१३० हालिदिकानियुततं 

१३३. एकं समयं श्रायस्मा महाकच्चानो भ्रवन्तीसु विहरति 
कूलधरे * पपाते" पल्वते । प्रथ खो हालिहिकानि गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनृपसङ्कमि -.. पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो हालिदहिकानि 
गहपति अ्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोच ~ “वृत्तमिदं, भन्ते, भगवता 
~ शधातुनानत्तं पटिच्च उप्यञ्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पिच्च 
उप्पज्जति वेदनानानत्त' ति ! कथ नु खो, भन्ते, धातुनानत्तं परिच्च 
उप्पज्जति फस्सनानत्तं; फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 
नान्तं” ति ! 

“इध, गहपति, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा (मनापं इत्येतं" ति 
पजानाति चक्खुविञ्जाणं सुखवेदनियं च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
सुखा वेदना । चक्खुना खो पनेव रूपं दिस्वा श्रमनापं इत्येतं ति पजा- 
नाति चक्सुविञ्चयाणं दुक्छवेदनियं च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
द्क्खा वेदना । चक्सुना सखो पनेव रूपं दिस्वा उपेक्खाटानियं इत्येतं 
ति पजानाति चक्खुविञ्जाणं श्रदुक्डमसुखवेदनियं च । फस्सं पटिच्च 
उप्पज्जति ग्रदुक्खमसुखा वेदना । 

“पुन च पर, गहपति, भिक्खं सोतेन सहं सृत्वा ... पे०... धानेन 
गन्धं घायित्वा ... पे०... जिब्हाय रसं सायित्वा ... पे०... कायेन फोटुब्बं 
फुसित्वा ... पे०... मनसा धम्मं विञ्च्याय 'मनापं इत्थेतं' ति पजानाति 
मनोविजञ्व्याणं सुखवेदनियं च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
मनसा खो पनेव धस्मं विञ्ज्याय श्रमनापं इत्थेतं' ति पजानाति मनो- 
विजञ्च्याणं दुक्लवेदनियं च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति दुक्ला वेदना । 
मनसा खौ पनेव धम्मं विञ्जाय “उपेक्वाद्रानियं इत्थेतं' ति पजानाति 
मनोविञ्व्जाणं अदुक्खमसुखवेदनियं च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
श्रदुक्ख मसुखा वेदना । एवं खो, गहपति, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
फस्सनानत्तं; फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्तं" ति । 





१३१. नकुलपितुसुत्त 
१३४. एक समयं भगवा भग्गेसु विहरति सृयुमारगिरे * भेस- 


कठ्रावने * मिगदाये । अथ सो नकूुलपिता गहपति येन भगवा तेनुप- 


१--१. ० सम्पवत्तं ~ स्या०; कूररघरे पवत्त-रो० ! २. हालिहकानि - स्या ०। 
३. सुसुभारगिरे ~ म० \ ४. भेसकलावने ~ रो० 1 





३५.१३२.१३१५। लोहिन्यसुत्तं १०७ 


सङ्कमि .. पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्तं 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधक्च्चे सत्ता 
दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिट्ुव धम्मे परिनिव्बायन्ती' ति 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु श्रभिनन्दति भअरभिवदति 
भ्रज््ोसाय तिट्रुति, तस्स तं अभिनन्दतो अ्रभिवदतो अ्रज्छोसाय तिदतो 
तच्चिस्सितं विञ्व्याणं ननां होति तदुपादानं । सउपादानो, गहपति, भिक्खु नो 
परिनिन्बायति सन्ति खो, गहपति, जिन्हाविञ्जेय्या रसा 

पे०... सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 

पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चं भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति 
भ्रज्खोसाय तिदुति, तस्स तं ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज्ज्ोसाय तिदतो 
तच्चिस्सितं विजञ्ज्ाणं होति तदुपादानं । सउपादानो, गहपति, भिक्ख॒ 
नो परिनिव्बायति । श्रयं खो, गहपति, हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे 2. 34 
सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिग्बायन्ति । 15 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्छु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्स्ोसाय तिद्रुति, तस्स तं ्रनभिनन्दतो अनभिवदतो 
भ्रनज्छोसाय तिदतो न तन्निस्सितं विञ्व्याणं होति न तदुपादानं । भ्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिब्बायति ... प०... सन्ति खो, गहपति, 2 
जिब्हाविञ्येय्या रसा ... पे०... सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्ख्‌ 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्लोसाय तिदुति, तस्स तं नाभिनन्दतो 
नाभिवदतो भ्रनज््नोसाय तिदतो न तच्निस्सितं विज्व्माणं होति न तदु- 
पादानं । भ्ननुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति । श्रयं खो, गहपति 
हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रेव धम्मे परिनिम्बायन्ती"" ति । 


१३२. लोहिच्चसूत्तं 
१३५. एकं समयं भ्रायस्मा महाकच्चानो भ्रवन्तीसु विहरति 
मक्करकते बअ्ररञ्व्मकुटिकायं । भ्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स॒ २.17 
१- न ~ रो° । २. मक्करकटे ~ स्या०, रो० ,\ 
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१०८ संयुत्तनिकायो [ ३५.१३२.१३५- 


सम्बहना प्रन्तेवासिका कट्रुहारका माणवका येनायस्मतो महाकच्चानस्स 
ग्ररञ्ज्कूटिका तेनुपसङ्कमिसु; उपस ङ्कमित्वा परितो परितो कुटिकाय 
ग्रनुचक्कुमन्ति ग्रनुविचरन्ति उच्चासटा महासहा कानिचि कानिचि 
सेलेय्यकानि करोन्ति ~ इमे पन मुण्डका समणका इव्भा कण्ा 
वन्धृपादापच्चा, इमेसं भरतकानं * सक्कता गरुकता मानिता पूजिता 
ग्रपचिता' ति । 
ग्रथ खो ग्रायस्मा महाकच्चानो विहारा निक्खमित्वा ते माणवके 
एतदवोच - “मा माणवका सहमकत्थ; धम्मं वो भासिस्सामी" ति । 
एवं वृत्ते, ते माणवका तुण्ही अ्रहेसु । रथ खो भ्रायस्मा महाकच्चानो ते 
माणवके गाथाहि भ्रज््ञभासि - 
“सीलुत्तमा पुव्वतरा श्रहसु, 
ते ब्राह्यणा ये पुराणं सरन्ति । 
गृत्तानि द्वारानि सुरक्खितानि, 
ग्रहेसु तेसं अ्रभिभूय्य कोधं । 
-श्वम्मे च ज्ञाने" च रता ग्रहुसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराणं सरन्ति । 
इमे च वोक्कम्म जपामसेति , 
गोत्तेन मत्ता विसमं चरन्ति ।। 
“कोधाभिभूता पुथुभ्रत्तदण्डा + 
विरज्जमाना ` सतण्ातण्हेसु * । 
म्रगुत्तद्वारस्स भवन्ति मोघा, 
सुपिनेव लद्धं पुरिसस्स वित्तं ॥ 
“श्ननासका थण्डिलसायिका च, 
पातो * सिनानं च तयो च वेदा । 
खराजिनं जटापङ्को, मन्ता सीलन्बतं तपो । 
कुहना वद्कुदण्डा ` च, उदकाचमनानि"“ च |! 


१. कूटिकायं ~ स्या०, रो०। २ सेलिस्सकानि -रोऽ! ३ किण्हा- रो०। 


४. भारतकानं -स्या०रौ०। ५. मावो-रो०) ६. श्रहेसु- स्या०। ७. चज्जाने - 
स्या । ८. व ~ स्या०। ९. जहाम्हसेत्ति ~ स्या०; जप्पामसेति - रो० ¦ १०. सुपुथ॒त्त- 
दण्डा -स्या० । ११. विरज्डमाना ~ स्या०,रो०! १२. तसथावरेसु ~ स्या०, रो० । 
१३. षपाथौ - रोऽ । १४. वड्कं दण्डा - रो । ११५. उदका च सनानि -स्या०, रो° । 


३५.१३२.१२३५1 लोहिन्चसूत्त १०६ 


“वण्णा एते ब्राह्मणानं, कता किञ््चिक्डभावना । 
च्त्तिं च सूसमाहितं, विप्पसन्नमनाविलं । 
ग्रविलं स्षव्वभूतेसु, सो मग्गो ब्रहमापत्तिया'' ति ॥, 
ग्रथ खो ते माणवका कुपिता म्रनत्तमना येन लोहिच्चो ब्राह्मणो 
तेनुपस मिस, उपस मित्वा लोहिच्चं ब्राह्मणं एतदवोचुं ~ “यग्घे । 
भवं जानेय्य, समणो महाकच्चानो ब्राह्मणानं मन्ते एकसेन श्रपवदति " , 
परिक्कोसती'' ति । एवं वृत्तं, लोहिच्चो ब्राह्मणो कुपितो श्रहोसि ्रनत्त- 
मनो । न्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “न खो पन मेतं 
पतिरूपं ˆ योह म्रञ्ब्यदत्थुः माणवकानं येव सुत्वा समम महाकच्चानं 
भ्रक्कोसेय्यं" परिभासेय्यं । यन्नूनाहं उपस ङ्कमित्वा पृच्छेय्य'" ति । 
ग्रथ खो लोहिच्चो ब्राह्मणो तेहि माणवकेहि सदधि येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपस ङ्कुमि; उपस छुमित्वा शआरायस्मता महाकच्चानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं* वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसोदि । एकमन्तं निसिन्नो खो लोहिच्चो ब्राह्मणो भ्रायस्मन्तं महा- 
कच्चानं एतदवोच - “श्रागमंसु नु स्वध, भो कच्चान, ग्रम्हाकं सम्बहुला 
ग्रन्तेवासिका कटुहारका माणवका ति ? 
“्रागमंसु स्विध ते, ब्राह्मण, सम्बहुला श्रन्तेवासिका कटहारका 
माणवका" ति । 
“श्रु पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सद्धिं कोचिदेव 
कथासल्लापो'' ति 7 
“्रहु खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव कथा- 
सल्लापो' ति । 
“यथा कथं पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सदधि ब्रहौसि 
कथासल्लापो' ति ? 
“एवं खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि ब्रहोसि कथा- 
सल्लापो - 
सीलत्तमा पुन्बतरा प्रहेसु, 
ते ब्राह्यणा ये पुराणं सरन्ति ..पे ०... 
ग्रखिलं सब्बभूतेसु, सो मम्गो ब्रह्यपत्तिया' ति ॥। 
१. म्रसंव्दति -स्या० । २. पटिद्य -स्वा०} ३. ब्रज्ञ्यदत्व्‌ -स्या० । ४. रङ्कः 
सेय्यं विख्ज्जय्यं - स्या० ¦ ९. साराणीयं - स्या०, रोर । 
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११० संयुत्तनिकायो [ ३५ १३२ १३५- 


एवं खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि * सदधि ्रहोसि कथा- 
सल्लापो ति । 

“श्रगुत्तद्रारो' ति भवं कच्चानो श्राह । क्ित्तावता नु खो, भो 
कच्चान, श्रगुत्तद्रारो होती” ति ? 

“इध, ब्राह्मण, एकच्चो चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधि- 
मृच्चति भ्रपियरूपं रूपे व्यापज्जति, ्रनुपद्वितकायस्सति' च * विहरति, 
परित्तचेतसो तं च चेतोविमृत्ति पञ्व्याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति 
यत्थस्स' ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज््न्ति+ । 
सोतेन सह्‌ सुत्वा ... घानेन गन्धं घायित्वा ... जिन्हाय रसं साथित्वा ... 
कायेन फोटुन्बं फुसित्वा ... मनसा धम्मं विञ्व्नाय पियरूपें धम्मे प्रधि- 
मुच्चति, श्रप्पियरूपे च धम्मे व्यापज्जति, अ्नुपद्ितकायस्सति च विहरति, 
परित्तचेतसो तं च चेतोविमुत्ति पञ्ाविमृत्ति यथाभूतं नप्पजानाति 
यत्थस्स ते उपपन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््न्ति । 
एवं खो, ब्राह्मण, अगृत्तद्रारो होती" ति । - 

“श्रच्छरियं, भो क्च्चान ; ्रन्भूतं, भो कच्चान 1 यावञ्न्चिदं 
भोता कच्चानेन श्रगृत्तद्रारो व समानो भ्रगृत्तद्रारो ति भ्रक्खातो । 

“शगुत्तद्वारो' ति भवं कच्चानो श्राह । कित्तावता नु खो, भो 
कच्चान्‌, गुत्तद्टारो होती" ति ? 

“इध, ब्राह्मण, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे नाधि- 
मुच्वति, भ्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, उपट्ितकायस्सति च विहरति, 
ग्रप्पमाणचेतसो तं च चेतोविमूत्ति पञ्चाविमृत्ति यथाभूतं पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका ्रकूसला धम्मा अ्परिसेसा निरुज्छन्ति । 
सोतन सहं सुत्वा ... घानेन गन्धं घायित्वा ..- जिब्ाय रसं सायित्वा .. 
कायेन फोटुब्बं फुसित्वा ... मनसा धम्मं विजञ्जाय पियरूपे धम्मे नाधि- 
मृच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न ब्यापज्जति, उपट्टितकायस्सति च विहरति, 
ग्रप्पमाणचेतसो तं च चेतोविमुत्ति पञ्च्ाविमृत्ति यथाभूतं पजानाति 
यत्थस्स ते उपपन्ना पापका अ्रकसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज््न्ति । एवं 
खो, ब्राह्मण, गृत्तद्वारो होती" ति । 


१. स्या० पौत्थके नत्थि ¦ २.रो० पौत्थके नत्थि । ३. श्रनुपद्धिताय सिया ~ स्या०, 
रो०। द. कव -स्या०) ५. यत्यास्स -स्या०,रो० | ६. न० -स्या०, रो०। 
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“ग्रच्छरियं, भो कच्चान; अन्भुतं, भो कच्चान ! यावच््चिदं 
भोता कच्चानेन गृत्तद्रारो व समानो गृत्तद्वारो ति श्रक्खातो । श्रभि- 
क्कन्तं, भो कनच्चान, ्रभिक्कन्तं, भो कच्चान ! सेय्यथापि, भो कच्चान, 
निक्कुज्जितं वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छत्नं वा विवरेय्य, मृन्स्स वा मग्यं 
ग्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारे वा तेलपज्जोतं* धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती' ति; एवमेवं मोता कच्चानेन अ्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाहं, भो कच्चान, तं भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्खुसङ्खं 
च । उपासक मं भवं कच्चानो धारेतु भ्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गतं । 
यथा च भवं कच्चानो मक्करकते' उपासककुलानि उपसङ्कमति; एवमेव 
लोदिच्चकरुलं उपस क्कुमतु । तत्य ये माणवका वा माणविका वा भवन्तं 
कच्चानं ग्रभिवादेस्सन्ति पच्चुद्विस्सन्ति रासनं वा उदकं वा दस्सन्ति. 
तेसं तं भविस्सति दीघरत्तं हिताय सुखाया'' ति । 





१३३. वेरहच्चानिसुत्तं 

१३६. एकं समयं भ्रायस्मा उदायी' कामण्डायं विहरति तोदे- 
य्यस्स ब्राह्यणस्स श्रम्बवने । ग्रथ खो वेरहुच्चानिगोत्तायः ब्राह्मणिया 
म्रन्तेवासी माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
ग्रायस्मता उदायिना सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिच्चं खो तें माणवक भ्रायस्मा 
उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहुसेसि । 
ग्रथ खो सो माणवको ्रायस्मता उदायिना धम्मिया कथाय सन्द्स्सितो 
समादपितो समृत्तेजितो सम्पहुसितो उद्रायासना येन वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा वेरहच्चानिगोत्तं ब्रा्याणि एतद- 
वोच ~ “यग्घे, भोति, जानेय्यासि ! समणो उदायी धम्मं देसेति 
ग्रादिकल्याणं मज्ञेकल्याणं परियोसानकल्याणं, सात्थं सव्यञ्जनं 
केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेती"' ति । 

"तेन हि त्वं, माणवक, मम वचनेन समणं उदायि निमन्तेहि 





१. तेलप्पज्जोतं ~ स्या० ! २. दर्विखन्ती ~ रो० ।! ३. मक्करकरे -स्या०, रो° । 
४. एवमेवं - स्या० ! ५. उदायि ~ स्या० । ६. वेरहञ्चानिगोत्ताय ~ स्या० । ७. जनेय्य - 
स्या०, रोऽ ) 
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स्वातनाय भत्तेना" ति । “एवं भोती'" ति खो सो माणवको वेरहुच्वानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया परिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनृपस ह्भुमि; उप- 
स ङ्मित्वा म्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच - श्रधिवासेतु किर, भवे, 
उदाथि, म्रम्हाकं श्राचरियभरियाय ' वेरहुच्चवानिगोत्ताय ब्राह्मणिया 
स्वातनाय भत्तं'" ति । श्रधिवासेसि खो भ्रायस्मा उदायी तुणष्टीभावेन । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पृव्बण्हसमय निवा- 
सत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहुच्वानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसनं 
तेनुपस छ्कमि, उपय मित्वा पञ्च्नत्ते भ्रासने निसीदि । म्रथ खो वेर- 
हच्चनिगोत्ता ब्राह्मणी श्रायस्मन्तं उदायि पणीतेन खादनीयेन ` भोज- 
नीयेन सहत्था ` सन्तप्पेसि सम्पवारेसि ! श्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राहमणी श्रायस्मन्त उदायि मुत्तावि भ्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रारोहित्वा 
उच्चे शरासने निसोदित्वा सीसं भ्रोगुण्ठित्वा श्रायस्मन्तं उदायि 
एतदवोच - भण, समण, धम्मं" ति । 

“भविस्सति, भगिनि, समयो" ति वत्वा उद्वायासना पक्कमि' । 


दुतियं पि खो सो माणवको येनायस्मां उदायी तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा आयस्मता उदायिना सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिद्ं खो तं 
माणवकं अ्रायस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्त- 
जेसि सम्पहसेसि । दुतिय पि खो सो माणवको श्रायस्मता उदायिना 
घम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो उद्ा- 
यासना येन वेरहच्चानिगोत्ता त्राह्मणी तेनुपसङ्खमि; उपसद्धमित्वा 
वेरहुच्चानिगोत्तं ब्राह्मणि एतदवोच ~ “यग्े, भोति, जानेय्यासि । 
समणो उदायी धम्मं देसेति भ्रादिकल्याणं मज्छैकल्याणं परियोसान- 
कल्याणं, सात्थं सन्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पका- 
सेती" ति । 

“एवमेवं पन त्वं, माणवक, समणस्स उदायिस्स वण्णं भाससि । 
समणो पनुदायी भण, समण, धम्मं" ति वृत्तो समानो भविस्सति, भगिनि, 
समयो' ति वत्वा उद्रायासना पक्कन्तो “ˆ ति। 


। णी कि री 10 1 


१. भ्राचरियाय - स्या० } २-२. खादनियेन भोजनियेन - रो० । ३ पवकामि - 
स्या०, रोऽ । ४. विहरं पक्कन्तो - रो० । 
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“तथा हि पन त्वं, भोति, पादुका आरोहित्वा उच्चे ्रासने 
निसीदित्वा सीसं म्रोगुण्ट्त्वा एतदवोच - भण, समण, धम्मं" ति । 
धम्मगरनो हि ते भवन्तो धस्मगारवा' ति । 

तेन हि त्वं, माणवक, मम वचनेन समणं उदायि निमन्तेहि 
स्वातनाय भत्तेना'* ति । “एवं, भोती'' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय त्राह्मणिया परिस्सत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच ~ “श्रधिवासेतु किर भवं उदायी 
ग्रम्हाकं भ्राचरियभरियाय वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया स्वातनाय 
भत्तंˆ ति । भ्रधिवासेंसि खो भ्रायस्मा उदायी तुण्टीभावेन ` । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पुव्वण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवसनं 
तेनुपस ङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्चत्ते ्रासने निसीदि । श्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी श्रायस्मन्तं उदार्यि पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी 
ग्रायस्मन्तं उदायि भूत्तावि ओ्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रोरोहित्वा नीचे 
प्रासने निसीदित्वा सीसं विवरित्वा श्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच - 
किस्म नु खो, भन्ते, सति श्ररहन्तो सुखदुक्खं पञ्चापेन्ति `, किस्मि 
ग्रसति श्ररहन्तो सुखद्क्खं न पञ्च्नापेन्ती"" ति ? 

चक्खुस्मि खो, भगिनि, सति भ्ररहन्तो सुखदुक्खं पञ्ञ्यापेन्ति, 
चक्खुस्मि रसति श्ररहन्तो सुखदुक्ं. न पञ्चापेन्ति ... पे०... जिन्हाय 
सति अरहन्तो सुखदुक्खं पञ्च्यापेन्ति, जिव्डाय श्रसति अ्ररहन्तो सुखद्क्खं 
न पञ्ज्यापेन्ति ... पे०... मनस्मि सति श्ररहन्तो सुखदुक्खं पञ्व्नापेन्ति, 
मनरस्मि श्रसति अ्ररहन्तो सुखदुक्खं न पञ्ञ्नापेन्ती" ति ¦ 

एवं वृत्ते, वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्तं उदायि 
एतदवोच - “श्रभिक्कन्तं, भन्ते, अ्रभिक्कन्तं, भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जितं वा उक्कुज्जेय्य, परिच्छन्न वा विवरे्य, मृन्हस्स वा मग्गं 
प्राचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेलपज्जोतं धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति; एवमेवं भ्रय्येन उदायिना ग्रनेकपरियायेन धम्मो पका- 
सितो । एसां अय्य ` उदायि, तं भगवन्तं * सरणं गच्छामि धम्मं च 

१. तुण्डिभावेन - रो० ।! २. पञ्जपेन्ति ~ म०, स्या० ! ३. भन्ते ~ स्या०। 
४. भवन्तं ~ स्या० 
सं०३- १५ 
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भिक्खुसङ्घं च । उपासिकं मम श्रय्यो उदायी धारेतु श्रज्जतगगे पाणुपेतं 

सरणं गतं ति । 
गहपतिवम्गो ततियो । 

तस्सुदानं 
वेसाली वज्जि नाठन्दा, भारद्वाज सोणो च घोसितोः । 
हालिदिको ` नकुलपिता, लोहिच्वो वेरहच्चानी* ति ।। 
0 
१३४. देवदहयुत्त 

१२३७. एकं समयं भगवा सक्केसु विहरति देवदहं नाम सक्यानं 
निगमो'। तत्र खो भगवा भिक्खु ्रामन्तेसि - “नाहं, भिक्खवे, सन्बेसं येव 
भिक्खृनं छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीयं ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्खवे, सम्बेसं येव भिक्खूनं छसु फस्सायतनेयु नाप्पमादेन करणीयं ति 
वदामि । ये ते, भिक्वे, भिक्व श्ररहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो कत- 
करणीया ्रोहितभारा अ्नुप्पत्तसदत्था परिक्खीणभवसंयोजना सम्म- 
दजञ्व्ना विमुक्ता, तेसाहं, भिक्खवे, भिक्खूनं छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन 
करणीयं ति वदामि । तं किस्स हेतु ? कतं तेसं ्रप्पमादेन, ग्रभव्बा ते 
पमज्जितुं । ये च खो ते, भिक्खवे, भिक्खू सेक्खा' श्रप्पत्तमानसा अनुत्तरं 
योगक्लेमं पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाहु, भिक्खवे, भिक्नं छसु फस्सा- 
यतनेसु श्रप्पमादेन करणीयं ति वदामि । तं किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्खवे, 
चक्खुविञ्येय्या रूपा मनोरमा पि अ्रमनोरमा पि ! त्यास्स पुस्स 
पुस्स चित्तं न परियादाय तिदुन्ति । चेतसो श्रपरियादाना श्रारद्धं होति 
विरियं भ्रसल्लीनं, उपद्टिता सति अ्रसम्मुदरा", पस्सद्धो कायो भ्रसार्दधो, 
समाहितं चित्तं एकम्गं । इमं स्वाह भिक्छवे, श्रप्पमादफलं सम्पस्स- 
मानो तेसं भिक्खूनं छसु फस्सायतनेयु ग्रप्पमादेन करणीयं ति वदामि 
..- पे ०... सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्नेय्या धम्मा मनोरमा पि श्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स पुस्स चित्तं न परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना ्रारदं होति विरियं अ्रसल्लीनं, उपद्विता सति श्रसम्मुा, पस्सद्धो 
कायो भ्रसारद्धो, समाहितं चित्तं एकम्गं । इमं स्वाह, भिक्खवे, अप्प- 











१. वज्जी ~ स्या° 1 २. घौसिता-स्यां०। ३. हालिदको - स्या०; हालिन्दको - 
रो० 1. ४- वेरहञ्चानी -स्या० । ५ निगमे-रो० ! ६-६. सम्बेसन्नेव -स्या० । ७ तेन - 
स्या० । ठ सेखा - स्या०, रो० ॥ &. वीयं - म० । १०. भ्रमु - स्या० । 
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मादफलं सम्पस्समानो तेसं भिक्खनं छसु फस्मायतनेसु श्रप्पमादेन करणीयं 
ति वदामी ति। 


1 पी 


१३५. खणयुत्तं 

१३८. “नाभा वो, भिक्वे, सुलद्धं वो, भिक्खवे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्यचरियवासाय । दद्र मया, भिक्खवे, छफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ यं किञ्चि चक्खुना रूपं पस्सति भ्रनिद्ररूपं येव 
पस्सति, नो इदुरूपं ; अ्रकन्तरूपं येव पस्सति, नो कन्तरूपं ; भ्रमनापरूपं येव 
पस्सति, नो मनापरूपं । यं किञ्ि सोतेन सहं सुणाति ..- पे०... यं किञ्चि 
धानेन गन्धं घायति ... यं किञ्चि जिव्हाय रसं सायति ... यं किञ्चि 
कायेन फोटुन्बं फुसति ... यं किञ्चि मनसा धम्मं विजानाति अनिट 
रूपं येव विजानाति, नो इटरूपं ; ्रकन्तरूपं येव विजानाति, नो कन्तरूपं ; 
ग्रमनापरूपं येव विजानाति, नो मनापरूपं । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्धं 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दद्रा मया, भिक्खवे, 
छफस्सायतनिका नाम समग्गा । तत्थ यं किञ्चि चक्खुना रूपं पस्सति 
इदुरूपं येव पस्सति, नो भ्रनिटुरूपं; कन्तरूपं येव पस्सति, नो श्रकन्तरूपं; 
मनापरूपं येव पस्सति, नो म्रमनापरूपं ... पे०... यं किञ्चि जिब्हाय रसं 
सायति ... पे०... यं किञ्चि मनसा धम्मं विजानाति इदटरूपं येव 
विजानाति, नो भ्रनिटुरूपं; कन्तरूपं येव विजानाति, नो भ्रकन्तरूपं ; 
मनापरूपं येव विजानाति, नो अ्रमनापरूपं । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्धं 
वो, भिक्खवे, खणो वो परिलद्धो ब्रह्मचरियवासाया' ति । 

१३६. पठमरूपारामसुत्त 

१३९. “रूपारामा, भिक्छवे, देवमनुस्सा रूपरता ` रूपसम्मु- 
दिता । रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला *, भिक्लवे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति ! सदारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा सद्रता सहसम्मुदिता । 
सहविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा .. रसारामा -.. फोटव्बारामा .. धम्मारामा, भिक्लवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता ¦! धम्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुक्खा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च खो, भिक्खवे, श्ररहं 

१. रो० पौत्थके नत्थिं । २. ख्पससुदिता - स्या०, रो० । ३. दुक्खं - रो° । 
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सम्मासम्बुद्धो रूपानं समुदयं च भ्रत्थङ्खमं ` च अ्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मूदितो । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो *, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदानं ..- गन्धानं ... रसानं ... फोद्रुव्बानं ..- धम्मानं समुदयं च भ्रत्थङ्खमं 
च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरति" । 
१४०. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान ` सुगतो भ्रथापरं 
एतदवोच सत्था - 
“रूपा सदा रसा गन्धा, फस्सा धम्मा च केवला । 
इटा कन्ता मनापा च, यावतत्थी ति वृच्चति ॥ 
“सदेवकस्स लोकस्स, एते वो सुखसम्मता 
यत्थ चेते निरज्ज्ञन्ति, तं तेसं दुक्लसम्मतं । 
“सुखं दिटुमरियेभि, सक्कायस्स निरोधनं । 
पच्चनीकमिदं' होति, सन्बलोकेन पस्सतं' ॥ 
भ्यं परे सुखतो श्राह, तदरिया श्राह दुक्खतो । 
यं परे दुक्खतो श्राह, तदरिया सुखतो विदू ॥ 
“स्स धम्मं दुराजानं, सम्मृन्त्थ श्रविहूसु । 
निवृतानं तमो होति, भ्रन्धकारो अपस्सतं । 
“सतं च विवटं होति, श्रालोको पस्सतामिवः। 
सन्तिके न विजानन्ति, मम्गा घम्मस्स श्रकोविदा ॥ 
“मवरागपरेतेभि, भवरागानुसारीभि । 
मारघेय्यानुपन्नेहि' नायं धम्मो सुसम्बुधो * ॥ 
“को नु अञ्जत्र मरियेभि, पदं सम्बद्धूमरहति । 
यं पदं सम्मदजञ्जाय, परिनिन्बन्ति भ्रनासवा'“ ति ॥, 





१. भ्रत्थगमं - रोऽ ! २. सुख - रो० \ ३ वत्वा - रोऽ! ४. पच्चनिकमिदं - 
स्या० ! ५- दस्सनं - रो° 1 ६. फस - सो० 1 ७. प्सतं इघ - रो° ! ८- महा - रो° । 
९. कोविदा - रो । १०. भवरागपरेतेहि ~ स्या०, रो० ¦ ११. भवसोतानुसारिमि - स्या०, 
रोऽ ! १२. गपत्नेमि ~ स्या० ! १३. सुसम्बुद्धो - स्या०, रो० । 


श 
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१३७. दुततियरूपारामसुत्तं 

१४१. ““रूपारामा, भिक्खवे, दवमनुस्सा रूपरता रूपसस्मुदिता । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा दक्वा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
सहारामा ... गन्धारामा ... रसारामा ... फोटुव्बारामा ... घम्मारामा, 
भिक्खवे, देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविराग- 
निरोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवमनृस्सा विहरन्ति । तथागतो च, भिक्लवे, 
ग्रहं सम्मासम्बुद्धो रूपानं समृदयं च भ्रत्यङ्खमं च भ्रस्सादं च प्रादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मु- 
दितो । हूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सहानं ... गन्धानं ... रसान ... फोटुब्वानं ` ... धम्मानं समुदयं च अ्रत्थङ्खमं 
च भ्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विह॒रती* ति । 


स 


१३०. पठ्मनतुम्हाकसुत्तं 

१४२. “यं, भिक्खवे, न तुम्हाकं तं पजहुय । तं वो पीनं 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? चक्खु ^, 
भिक्खवे, न तुम्हाकं ; तं पजहथ । तं वो पहीनं हिताय सुखाय मविस्सति 
... पे०... जिन्हा न तुम्हाकं ; तं पजहय । सा वो पहीना हिताय सुखाय 
भविस्सति ...पे०... मनो न तुम्हाक; तं पजहथ । सो वो पीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । सेय्यथापि, भिक्खवे, यं इमस्मि जेतवनं 
तिणकदटुसाखापलासं तं जनो हरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चयं वा करेथ्य, 
म्पि नु तुम्हाकं एवमस्स - श्रम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चयं 
वा करोती" ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“तुं किस्स हेतुः * ? 

“न्‌ हि नो एतं, भन्ते, ्रत्ता वा प्रत्तनियं वा" ति । 

“(एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक; तं पजहथ । तं वो 
पीनं हिताय सुखाय भविस्सति ..- पे०... जिन्हा न तुम्हाक; तं पजहथ ¦ 





१. फोटुन्बं - स्या० । २. चक्खु ~ स्या०, रो० । 
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सा वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति ... पे०... मनो न तुम्हाकं; 
तं पजहथ । सो वो पीनो हिताय सुखाय भविस्सती'' ति । 


१३६. इतियनतुम्हाकसुत्त 

१४३. “यं, भिक्वे, न तुम्हाकं तं पजहूथ । तं वो पीनं हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? रूपा, भिक्खवे, 
न तुम्हाकं, ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
सहा ..- गन्धा .. रसा ~. फोटरुव्बा ... धम्मा न तुम्हाकं ; ते पजहथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति। सेस्यथापि, भिक्खवे, यं इमस्मि 
जेतवने ... पे०... एवमेव खो, भिक्खवे, रूपा न तुम्हाक ; ते पजहुथ । 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ती" ति । 





१४०. श्रज्छत्तानिच्चहेतुुत्तं 

१४४. “चक्खु, भिक्खवे, निच्चं । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । श्रनिच्चसम्भूतं, भिक्खवे, चक्खु 
कुतो निच्चं भविस्सति ...प०... जिन्हा भ्रनिच्वा । यो पि दहेतु यो 
पि प्चयो जिन्हाय उप्पादाय सो पि अ्रनिच्वो । अनिच्चसम्भूता, 
भिक्वे, जिष्हा कूतो निच्वा भविस्सति ... १०... मनो अ्रनिच्चो । 
यो पि, भिक्खवे, हेतु यो पि पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि अ्रनिच्चो । 
प्रनिच्चसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो निच्चो भविस्सति ! एवं पस्सं, 
भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्विन्दति ... पे०... जिन्हाय 
पि निच्बिन्दत्ति ... पे०... निब्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; 
विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती* ति । 


क्न 


१४१. अज्छत्तदुक्छहेतुसुत्तं 
१४५. “चक्खु, भिक्ववे, दुक्खं । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि दुक्खलो । दुक्लसम्भूतं, भिक्खवे, चक्खु कुतो 
सुखं भविस्सति ...प०... जिन्हा दुक्छा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 


जिव्हाय उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्ससम्भूता, भिक्लवें, जिच्ा कृतो 


१. चक्खं -रो० } 


३५ १४४ १४८] जाहिरदुक्लहेतुसुतत ११९ 
सुखा भविस्सति ... पे०..- मनो दुक्छो ¦ योपि हेतु योपि पच्चयो 
मनस्स उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्डसम्भूतो, भिक्खवे, मनो कुतो सुखो 
भविस्सति ! एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति । 


~~ 


१४२. भ्रज्छततानत्तहेतुसुत्त 

१४६. “चक्छं, भिक्खवे, म्रनत्ता । योपि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि ग्रनत्ता । ्रनत्तसम्भूतं, भिक्लवे, चक्खु कुतो 
म्रत्ता भविस्सति ... प०... जिब्हा भ्ननत्ता। यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
जिन्हाय उप्पादाय सो पि ्रनत्ता । अ्ननत्तसम्भूता, भिक्खवे, जिव्हा 
कृतो ग्रत्ता भविस्सति ... पे०.. मनो श्रनत्ता । यो पिदहेतुयोपि 
पच्चयो मनसस उप्पादाय सो पि प्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूतो, भिक्खवे, 
मनो कृतो भ्रत्ता भविस्सति ! एवं पस्सं ... १०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती' ति । 


१४३. बाहिरानिच्चहेतुसुत्तं 
१४७. “रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपानं उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । भ्रनिच्चसम्भूता, भिक्लवे, रूपा कुतो 
निच्वा भविस्सन्ति ! सहा ..- गन्धा ... रसा .. फोटुव्बा ... धम्मा 
भ्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मानं उप्पादाय सो पि प्रनिच्चो । 
ग्रनिच्चवसम्भूता, भिक्ववे, धम्मा कुतो निच्चा भविस्सन्ति ! एवं पस्सं 
... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 


भम 


१४४. बाहिरदुक्हेतुसुत्त 
१४८. “रूपा, भिक्खवे, दक्खा । यो पि हेतु यो पि पच्वयो 
रूपानं उप्पादाय सो पि दुक्खो  दुक्वसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कतो सुखा 
भविस्सन्ति ! सदा ..- गन्धा ... रसा .. फोटुन्बा ... धम्मा दुक्ला । 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मानं उप्पादाय सो पि दुक्वो । दुक्खसम्भूता, 
भिक्खवे, धम्मा कृतो सुखा भविस्सन्ति ¦! एवं पस्सं ... षे०... नापरं 
इत्यत्ताया ति पजानाती'" ति । 
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१४५. बाहिरानत्तहेतुसुत्तं 

१४९. “रूपा, भिक्खवे, ग्रनत्ता । यो पि हृतु यो पि पच्चयो 
रूपानं उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । ्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कृतो 
प्रत्ता भविस्सन्ति ! सहा ... गन्धा ... रसा ..- फोटुन्बा ... धम्मा भ्रनत्ता । 
योपि हतु योपि पच्वयो धम्मानं उप्पादाय सो पि ्रनत्ता । अ्रनत्त- 
४. $ 5 सम्भूता, भिक्वे, धम्मा कुतो भ्रत्ता भविस्सन्ति ! एवं पस्सं, 
भिक्वे, सूतवा प्ररियसावको रूपेसु पि निल्बिन्दति, सदेसु पि ..- गन्धेसु 
पि... रसेयु पि ... फो्रन्बेसु पि ... धम्मेसु पि निज्बिन्दति । निञ्बिन्दं 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति। 
खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति 

10 पजानाती"" ति 
देवदह्वस्गो चतुत्थो । 

तस्युहून 
देवदहो ' खणो रूपा * , दे ` नतुम्हाकमेव चः । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, दुवे अज्जत्तबाहिरा ति ॥ 
© 
१४६. कम्मनिरोधसुत्तं 

१५०. “नवपुराणानि, भिक्खवे, कम्मानि देसेस्सामि' कम्मनिरोधं 
कम्मनिरोधगामिनि च पटिपदं । तं सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; 
15 भासिस्सामी ति । कतमं च, भिक्खवे, पुराणकम्मं ? चक्खु *, भिक्खवे, 
पुराणकम्मं ग्रभिसङ्कृतं ्रभिसञ्चेतयितं वेदनियं दटरन्बं ...पे०... जिन्हा 
पुराणकम्मा शअ्रभिसङ्कृता अ्रभिसचञ्चेतयिता वेदनिया दटुन्बा ... पे०... 
मनो पुराणकम्मो भ्रभिसङ्खतो अ्रभिसञ्चेतयितो वेदनियो दटुन्बो । 
इदं वुच्चति, भिक्ववे, पुराणकम्मं । कतमं च, भिक्खवे, नवकम्मं ? 
2 यं खो, भिक्खवे, एतरहि कम्मं करोति कायेन वाचाय मनसा, इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, नवकम्मं । कतमो च, भिक्खवे, कम्मनिरोधो ? यो खो, 
१.18 भिक्खवे, कायकम्मवचीकम्ममनोकम्मस्स निरोधा विमुक्ति फुसति, श्रयं 
वुच्चति, भिक्छवे, कम्मनिरोधो । कतमा च, भिक्खवे, कम्मनिरोध- 
१-१. देवदहखणोपगगय्हं ~ स्या०; देवदहखणोसङ्गय्ह ~ रो० । २-२. भग्गण्ह्‌ दे 


होन्ति मनसिना - स्या०; भगण द्रं होन्ति पलासिना - रो० ! ३. देसिस्सामि - स्या०, रो० । 
ई. चक्खु ~ स्या०, रो० । 
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गामिनी पटिपदा ? श्रयमेव श्रियो श्रदुद्धिको मग्गो, सय्यथीदं - सम्मा- 
दिद्धि, सम्मासङ्प्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मा- 
वायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, कम्म- 
निरोधगामिनी पटिपदा ¦ इति खो, भिक्खवे, देसितं मया ' पुराणकम्मः 
देसितं नवकम्मं, देसितो कम्मनिरोधो, देसिता कम्मनिरोधगामिनी 
पटिपदा । यं खो, भिक्वे, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना श्रनु- 
कम्पकेन श्रनूकस्पं उपादाय, कतं वो तं मया ¦ एतानि, भिक्लवे, रुक्ख 
मूलानि एतानि सुञ्ज्ागारानि । क्षायथ , भिक्खवेः मा पमादत्य; मा 
पच्छाविप्पटिसारिनो प्रहुवत्थ । श्रयं वो प्रम्हाक ्रनुसासनी" ति । 





१४७. अनिच्चनिन्बानसप्पायसुत्त 

१५१. ““=निन्बानसप्पायं वो, भिक्खवे, परिपदं देसेस्सामि । तं 
सुणाथ ... पे०... कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बाणसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्छवे, भिक्खु चक्खु श्रनिच्चं ति पस्सति, रूपा श्ननिच्वा ति 
पस्सति, चक्खुविञ्व्ाणं श्रनिच्चं ति पस्सति, चक्सुसम्फस्सो श्रनिच्चौ 
ति पस्सति । यम्मिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा ्रदुक्वमसुखं वा तं पि ्रनिच्चं ति पस्सति .. पे०.. जिव्हा 
अ्निच्वा ति पस्सत्ि, रसा ग्रनिच्वा ति पस्सति, जिन्हाविज्जाणं भ्रनिच्चं 
ति पस्सति, जिव्हासम्फस्सो प्रनिच्चो ति पस्सति, यम्पिदं जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा ग्रदुक्मसूखं वा तं पि 
ग्रनिच्चं ति पस्सति ... पे०... मनो अनिच्चो ति पस्सति, धम्मा भ्रनिच्चा 
ति पस्सति, मनोविजञ्व्याणं भ्रनिच्चं ति पस्सति, मनोसम्फस्सो भ्रनिच्चो 
ति पस्सति, यस्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं 


वा श्रदुक्वमसुखं वा तं पि श्रनिच्चं ति पस्सति । भ्रयं खो सा, भिक्छवे, 
निन्बानसप्पाया परिपदा'' ति । 


१४८. दुक्खनिव्वानसप्यायसुत्तं 
१५२. “निव्बानसप्पायं वो, भिक्वे, पटिपदं देसेस्सामि । तं 
सूणाथ .. पे०.. कतमा च सा, भिक्खवे, निव्वानसप्पाया पटिपदा † 
इध, भिक्छवे, चक्खु दुक्खं ति पस्सति, रूपा दुक्खा ति पस्सति, चक्खु- 


१. वो सया - स्या०, रो° ! २. व्यायथ ~ स्या० ¦ ३. स्या पोत्थके नत्थि । 
सं०३~ १६ 
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विञ्व्नाणं दुक्खं ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यस्पिदं 
चक्छुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्खमसुखं 
वा तं पि दुक्खं ति पस्सति ..- पे०..- जिन्हा दुक्खा ति पस्सति ... पे०... 
मनो दृक्लो ति पस्सति, धम्मा दुक्ला ति पस्सति, मनोविञ्ज्नाणं दुक्खं 
ति पस्सति, मनोसम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अरदुक्खमसूखं वा तं पि दुक्खं ति 
पस्सति । श्रयं खो सा, भिक्खवे, निव्बानसप्पाया पटिषदा'” ति | 
१४६. भ्रतत्तनिब्बानसप्पायसुत्तं 

१५३. “निन्बानसप्पायं वो, भिक्खवे, पटिपदं देसेस्सामि । तं 
सुणाथ ...पे०. कतमा च सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया परटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खुं चक्खु श्रनत्ता ति पस्सति, रूपा ्रनत्ता ति पस्सत्ि, 
चक्सुविज्व्याणं श्रनत्ता ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो अ्रनत्ता ति पस्सति, 
यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दृक्खं वा 
प्रदुक्खमसूखं वा तं पि भ्रनत्ता ति पस्सति ... पे०... मनो श्रनत्ता ति 
पस्सति, धम्मा भ्रनत्ता ति पस्सति, मनोविञ्जाणं श्रनत्ता ति पस्सति, 
मनोसम्फस्सो भ्रनत्ता ति पस्सति, यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमसुखं वा तं पि भ्रनत्ता ति पस्सति । 
ग्रयं खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया परिषदा" ति । 








१५०. निम्बानसष्पायपटिपदासुत्त 

१५४. “निन्बानसप्पायं वो, भिक्खवे, परिपदं देसेस्सामि । तं 
सुणाथ ..- प°... कतमा च सा, भिक्खवे, निब्बानसप्पाया पटिपदा ? तं 
कि मञ््यथ, भिक्वे, चक्खु निच्चं वा भ्रनिच्चं वा'" ति ? 

श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दक्ख विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता? ति ? 

“नो हृतं, भन्ते" । 

“ल्पा निच्वा वा भ्रनिच्चा वा ति { 
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श्रनिच्चा, भन्ते" । 

“चक्खूविजञ्व्ाणं ... पे०... चक्खुसम्फस्सो ~. यम्पिदं मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं मुखं वा दुक्खं वा प्रदुक्खमयुखं वा 
तं पि निच्चं वा ्रनिच्चं वाति: 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा'' ति ! 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता," ति ? 

“नो हतं, भन्ते । 

“एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्वुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेमु पि निव्बिन्दति, चक्सुविञ्व्ाणे पि निब्बिन्दति, चक्ु- 
सम्फस्से पि निव्बिन्दति ..- पे०..- यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निच्बिन्दति । 
निष्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाति । श्रयं खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा' ति । 


१५१. अन्तेवासिकसुत्तं 

१५५. “श्रनन्तेवासिकमिदं, भिक्खवे, ब्रह्यचरियं वृस्सति 
प्रनाचरियक । सन्तेवासिको ` , भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दृक्खं न 
फासु विहरति । अनन्तेवासिको, भिक्लवे, भिक्सु अननाचरियको सुखं 
फासु विहरति । कथं च, भिक्स, सन्तेवासिको साचरियको दुक्खं न फासु 
विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्सुना रूपं दिस्वा उप्पज्जन्ति 
पापका भ्रकुसला धम्मा सरसङ्कप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स* अन्तो 
वसन्ति, अ्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकसला धम्मा ति। तस्मा सन्तेवासिको 
ति वुच्चति । ते नं समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति* नं ` पापका ग्रकुसला 
धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वृच्वति .-- पे०... । 

“पून च परं, भिक्खछवे, भिक्ुनो जिव्हाय रसं सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पापका भ्रकुसला म्मा सरसङ्कप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स 
श्रन्तो वसन्ति, ग्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकूसला धम्मा ति । तस्मा सन्ते- 


१. ान्तेवात्िको ~ स्या० ! २. त्यस्स ~ रो० । ३-२. स्या० पोत्थके नस्थि । 
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वासिको ति वुच्चति । ते नं समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति नं पापका 
ग्रकृसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वृच्चति ... पे०... । 

“पुन च परं, भिक्वे, भिक्खुनो मनसा धम्मं विज्व्याय उप्प- 
ज्जन्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्कप्पा सञ्योजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकूसला धम्मा ति ¦ तस्मा 
सन्तेवासिको ति वुच्चति । ते नं समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति नं पापका 
ग्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वृच्वति । एवं खो, भिक्खवे, 
भिक्खु सन्तेवासिको साचरियको दुक्खं न फासु* विहरति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खु श्रनन्तेवासिको भ्रनाचरियको सुखं 
फासु विहरति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनो चक्खुना रूपं दिस्वा न 
उष्पज्जन्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न श्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका प्रकृसला धम्मा ति । 
तस्मा अनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते नं न समुदाचरन्ति, न सम॒दा- 
चरन्ति नं पापका श्रकूसला धम्मा ति । तस्मा भ्रनाचरियको ति वृच्वति 
„. पे०... । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिनव्हाय रसं सायित्वा न उप्प- 
ज्जन्ति पापका भकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्योजनिया । त्यास्स न 
ग्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति। तस्मा 
ग्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते नं न समुदाचरन्ति, न समुदाचरन्ति नं 
पापका भ्रकुसला धम्मा ति) तस्मा श्रनाचरियको ति वुच्चति ... पे०...। 

“पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्मं विञ्व्याय न 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकसला धम्मा सरसङ्कप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न अनन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकृसला धम्मा ति \ 
तस्मा अ्ननन्तेवासिको ति वुच्चति । ते नं न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरन्ति नं पापका ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा भ्रनाचरियको ति वुच्वति । 
एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु श्रनन्तेवासिको अननाचरियको सुखं फासु विह- 
रति । अनन्तेवासिकमिदं, भिक्सवे, ब्रह्मचरियं वृस्सति * । ्रनाचरियकं 
सन्तेवासिको, भिक्वे, भिक्खु साचरियको दुक्खं न फासु विहरति । 
ग्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्छु म्रनाचरियको सूखं फायु विहरती” ति ¦ 





१. फासुं - रो० 1 २. वुच्चति - रो° ¦ 


३५.१५३.१५७ अत्थिनुखोपरिमायसुत्त १२५ 


१५२. किमत्थियब्रह्मचरियसुत्तं 

१५६. “सचे वो, भिक्खवें, श्रञ्ज्यतित्थिया परिव्वाजका एवं 
पृच्छ्यं - किमत्थियं, भ्रावुसो, समणे गोतमे ब्रह्मचरियं वुस्सती' ति; 
एवं पुटा तुम्हे, भिक्वे, तेसं प्रञ्च्यतित्थियानं परिव्वाजकानं एवं व्या- 
करेग्याथ ~ ध्ुक्वस्स खो, भ्रावुसो, परिञ्जाय" भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती' ति । सचे पन वो, भिक्छवे, श्रञ्च्यतित्थिया परिब्बाजका एवं 
पुच्छेय्युं ~ कतमं पनावुसो, दुक्छं, यस्स परिञ्व्याय समणे गोतम ब्रह्म- 
चरियं वृस्सती' ति; एवं पृद्रा तुम्हे, भिक्वे, तेसं भ्रञ्व्यतित्थियानं 
परिव्वाजकानं एवं व्याकरेय्याथ - 

"चक्खु ` खो, ्रावुसो, दुक्खं ; तस्स परिञ्व्याय भगवति ब्रह्म- 
चरियं वृस्सति । रूपा दुक्खा; तेसं परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सति । चक्सुविञ्व्ाणं दुक्खं ; तस्स परिञ्व्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सति । चक्खुसम्फस्सो दक्सो ; तस्स परिञ्च्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सति । यम्पिदं चक्लुसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
द्क्खं वा श्रदुक्वमसुखं वा तं पि दुक्खं ; तस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्य- 
चरियं वुस्सति ... पे ०... जिन्हा दुक्ला .. मनो दुक्खो ... तस्स परिञ्व्याय 
भगवति ब्रह्मचरियं वृस्सति ।! यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि दुक्खं ; तस्स परिञ्व्याय 
भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सति । इदं खो, आवुसो, दुक्लं ` , यस्स परि- 
ञ््ाय भगवति ब्रह्मचरियं वृस्सती' ति । एवं पुटा तुम्हे, भिक्छवे, तेसं 
ग्रञ्जतित्थियानं परिव्बाजकानं एवं व्याकरेय्याथा ः ” ति । 


दि 


१५३. श्रत्थिनृखोपरियायसुत्तं 
१५७. श्रत्थि नु खो, भिक्खवे, परियायो यं परियायं अ्ागम्म 
भिक्खु अरञ्जत्रेव सद्धाय, श्रज्च्नत्र रुचिया, प्रञ्जयत्र अनुस्सवा, प्रञ्जत्र 
श्राकारपरिवितक्का, अरञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ानक्खन्तिया अ्ञ्जं ब्याकरेथ्य 


- खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' 
ति पजानामी"“ ति 


१ यस्स ०-रो०। २ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो०। ३-३. दुक्खस्स ~ स्या०। 
४. व्याकरेय्याथा - रो० ! ५. दिद्विनिज्क्ञानखन्तिया ~ रो० ! ६. पजानाती - स्या० रो° ¦ 
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“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु जिव्हाय रसं सायित्वा सन्तं वा 
ग्रज्छत्तं ... पे०... रागदोसमोहो ति पजानातिः; श्रसन्तं वा अज्छत्तं राग- 
दोसमोहं' नत्थि मे श्रज्छत्तं रामदोसमोहो ति पजानाति । यं तं, भिक्खवे, 
जिन्हाय रसं सायित्वा सन्तं वा श्रज्ज्त्तं रागदोसमोह्‌, भ्रत्थि मे भ्रज्सत्तं 
रागदोसमोहो ति पजानाति, ्रसन्तं वा श्रज्छत्तं रागदोसमोह्‌, नत्थि मे 
ग्रज्त्तं रागदोसमोहो ति पजानाति; अ्रपिनु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय 
वा वेदितब्बा, सुचिया वा वेदितन्वा, भ्रनुस्सवेन वा वेदितन्बा, भ्राकार- 
परिवितक्केन वा वेदितन्बा, दिद्टिनिज्ज्ानक्खन्तिया वा वेदित्वा" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्ज्ाय दिस्वा वेदितन्बा'” ति ? 

“एवं, भन्ते । 

“श्रयं पि खो, भिक्खवे, परियायो यं परियायं ्रागम्म भिवखु 

ग्रञ्व्नत्रेव सद्धाय, ्रञ्ञ्त्र इचिया, अञ्जव्र अनुस्सवा, म्रञ्जत्र भ्राकार- 
परिवितक्का, ग्रञ्जत्र दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया म्रञ्जं व्याकरोति - 
'खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति .-- पे०... । 

“पून च परं, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्मं विजञ्जाय सन्तं वा 
ग्रज्छत्तं रागदोसमोहं, श्रत्थि मे भ्रज्छत्तं रागदोसमोहो ति पजानातिः; 
ग्रसन्तं वा श्रज्छत्तं रागदोसमोहं, नत्थि मे भ्रज्छत्तं रागदोसमोहो ति 
पजानाति । यं तं, भिक्खवे, भिक्खु मनसा धम्मं विजञ्व्याय सन्तं वा 
प्रज्ात्तं रागदोसमोहु, ्रत्थि मे ब्रज्छत्तं रागदोसमोहो ति पजानातिः; 
ग्रसन्तं वा भ्रज्छत्तं रागदोसमोह्‌, नत्थि मे श्रज्छत्तं रागदोसमोहो ति 
पजानातिः; अ्रपिनु मे, भिक्खवे, धस्मा सद्धाय वा वेदितन्बा, रुचिया वा 
वेदितन्बा, श्रनुस्सवेन वा वेदितव्बा, श्राकारपरिवितक्केन वा वेदित्वा, 
दिद्विनिज्ज्ानक्वन्तिया वा वेदितव्बा” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" ! 

“ननु मे, भिक्खवे, धस्मा पञ्व्नाय दिस्वा वेदितब्बा' ति ? 

एवं, भन्ते" । 

“श्रयं पि खो, भिक्लवे, परियायो यं परियायं अ्रामम्म भिक्ु 
ग्रञ्जत्रेव सद्धाय, ग्रञ्ज्नत्र रुचिया, श्रञ्जच्र ्रनुस्सवा, म्रञ्जत्र ्राकार- 
परिवितक्का, भ्रञ्जत्र दिद्िनिज्जानक्खन्तिया अ्रञ्व्यं व्याकरोति - 
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(वीणा जाति, वृसितं ब्रह्माचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्यत्ताया' ति 
पजानामी'' ति । 
१५४. इच्ियसम्पच्चसुत्त 

१५८. श्रथ खो अ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनृपसङ्कुमि 
... पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - ““इन्द्रिय- 
सम्पन्नो, इन्द्रियसम्पन्नो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति 

““चक्खुन्द्रिये चे, भिक्ु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो चक्खुन्द्रये 
निष्विन्दति ... पे ०... जिग्ह्न््रिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो 
जिच्हिन्द्रिये निन्विन्दति ..- पे०..- मनिन्दरिये चे, भिक्खु, उदयब्बयान्‌- 
पस्सी विहरन्तो मनिन्द्रिये निष्बिन्दति । निष्बिन्दं विरज्जति ... पे०... 
विमृत्तस्मि विमृत्तमिति* जाणं होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । एत्तावता खो, भिक्खु, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति । 








१५५. धस्मकथिकपुच्छसुत्त 

१५९. भ्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनृपसङ्धमि 
... पे०.. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “शधस्म- 
कथिको, धम्मकथिको' ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
धम्मकथिको होती ति ? 

“चक्सुस्स चे, भिक्खु ` निल्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं 
देसेति, धम्मकथिको भिक्खू ति श्रलं वचनाय । चक्ुस्स चे, भिक्सु, 
निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, श्वम्मानुधम्मप्परिपन्नो 
भिक्ख्‌' ति श्रलं वचनाय । चक्सुस्स चे, भिक्खु, निव्विदा विरागा निरोधा 
ग्रनुपादाविमृत्तो होति, 'दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू' ति श्रलं वचनाय । 
... पे०... जिन्हाय चे, भिक्खु, निन्विदाय विरागाय निरोधाय धम्मं 
देसेति, शम्मकथिको भिक्खू" ति श्रलं वचनाय ..- पे०... मनस्स चे, 
भिक्खु, निज्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, धम्मकथिको भिक्वू' 


` १ उदयव्ययानुपस्सी - रो० । २. विमृत्तम्ही ति ~ रो० ! ३. भिक्डवे भिक्खू - 
स्या० 1 ४. निच्िन्दाय -रो°) 
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ति भ्रलं वचनाय । मनस्स चे, भिक्खु, निञ्विदाय विरामाय निरोधाय 
परिपन्नो होति, श्वस्मानुघम्मप्परिपन्नो भिक्खू' ति अ्रलं वचनाय । 
मनस्स चे, भिक्खु, निन्विदा विरागा निरोधा अ्रनृपादाविसृत्तो होति, 
'दिद्ुवम्मनिव्बानप्पत्तो भिक्खू ति अलं वचनाया'” ति । 
नवपुराणवेभ्यो पञ्चमो । 
तस्सुहानं 

कम्मं चत्तारि सप्पाया, अ्रनन्तेवासि किमत्थिया । 

ग्रत्थि नू खो परियायो, इन्द्रििकथिकेन चा ति ॥ 
सन्ययतनवम्गे तत्तियपण्णासको समत्तो । 

तस्स वग्गुहानं 
योगक्खेमि च लोको च, गहपति देवदहेन च । 
नवपुराणेन पण्णासो `, ततियो ` तेन वृच्वती ति ॥। 
१५६. भ्रज्सत्तनन्विक्छयसुत्तं 

१६०. “श्रनिच्वं येव, भिक्खवें, भिक्सु ` चक्खु निच्चं ति 
पस्सति, सास्स * होति सम्मादिद्विं । सम्मापस्सं निच्विन्दति । नन्दि 
क्या रागक्लयो ; रागक्या नन्विक्खयो । नन्दिरागक्छया चित्तं 
सुविुत्तं ति वुच्चति ... पे०... भ्रनिच्चं येव, भिक्खवे, भिक्खृ जिन्हू 
अनिच्चं ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्धि । सम्मा पस्सं निन्विन्दति । 
नन्दिक्लया रागक्खयो ; रागक्खया ... पे०... चित्तं सुविमूत्तं ति वुच्चति । 
भ्रनिच्चं येव, भिक्खवे, भिक्खु मनं निच्चं ति पस्सति, सास्स होति 
सम्मादिद्व । सम्मा पस्सं निब्बिन्दति । नन्दिक्या रागक्खयो; राग- 








क्या नन्दिक्यो । नन्दिरागक्लया चित्तं सुविमृत्तं ति वृच्वती” ति । ` 


नाया ककमा 


१५७. बाहिरनन्दिक्वयसुत्तं 
१६१. “श्रनिच्चं येव, भिक्वे, भिक्खु रूपे अननिच्वा ति 
पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्टि । सम्मा पस्सं निञ्विन्दति । नन्दिक्छया 
रागक्खयो ; रागक्खया नन्दिक्छयो । नन्दि रागक्खया चित्तं सुविमृत्तं ति 
वुच्चति । भ्रनिच्चं येव, भिक्छवे, भिक्खु सहे ... गन्धे ... रसे ... फोटुब्बे 


१. पनञ्व्नास - स्या०, रो० ! २. तत्ियं ~ स्या०, रोऽ । ३. रो० पोत्थके नस्थि । 
४. च्चायं ~ रो० } ५. सम्पस्सं ~ रो० 1 
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..- धम्मे भ्रनिच्वा ति पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा पर्सं 
तिबव्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो; रागक्खया नन्दिक्डयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्तं सुविमृत्तं ति वृच्चती'" ति । 





१५८. श्रज्छत्तश्निच्चनन्दिक्यसुत्तं 

१६२. “चक्खु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ; चक्खा- 
निच्चतं ' च यथाभूतं समनुपस्सथ । चक्खु, भिक्खवे, भिक्ख॒ योनिसो 
मनसिकरोन्तो, चक्खानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो ; रागक्खया नन्दिवखयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्तं सुविमुत्तं ति वुच्चति । सोतं, भिक्खवे, योनिसो मनसि 
करोथ ... घानं ... जिन्छु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, जिन्हा- 
निच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । जिन्ु, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो `, जिब्हानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो' जिब्हाय पि 
निज्बिन्दति । नन्दिक्डया रागक्खयो; रागक्खया नन्दिक्छयो । नन्दि- 
रागक्छया चित्तं सुविमृत्तं ति वुच्चति ! कायं ... मनं, भिक्वे, योनिसो 
मनसि करोथ; मनानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । मनं, भिक्खवे, 
भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, मनानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो 
मनस्मि पि निब्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो; रागक्खया नन्दि 
क्यो । नन्दि रागक्खया चित्तं सुविमृत्तं ति वृच्चती' ति । 





१५६. बाहिरश्रनिच्चनन्दिक्वयसुत्तं 

१६२. “रूपे, भिक्वे, योनिसो मनसि करोथ; रूपानिच्चतं 
च यथाभूतं समनुपस्सथ । रूपे, भिक्वे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, 
रूपानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सन्तो रूपेसु पि निव्बिन्दति । नन्दि- 
क्खया रागक्खयो; रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खछया चित्तं 
सुविमुत्तं ति वुच्चति । सहे ... गन्धे ... रसे ... फोट्बे ... धम्मे, भिक्लवे, 
योनिसो मनसि करोथ; धम्मानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । धम्मे, 
भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, धम्मानिच्चतं च यथाभूतं 
समनुपस्सन्तो धम्मेसु पि निबम्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो ; राग- 
क्या नन्दिक्खयो । नन्दि रागक्खया चित्तं सुविमृत्तं ति वृच्चती”" ति । 


"षभ 


१ चक्खु ग्रनिच्चतं ~ स्या० । २. मनसि करोथ ~ रो° ¦! ३. समनुपस्सथ ~ रो० । 
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१६०. जीवकम्बवनसमाधिसूत्तं 

१६४. एकं समयं भगवा राजगृहं विहरति जीवकम्बवने । 
तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - “भिक्खवो'" ति ... पे०... "समाधि, 
भिक्खवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूतं श्रोक्खा- 
यति । किञ्च यथाभूतं भ्रोक्वायति ? चक्खु भ्रनिच्चं ति यथाभूतं 
ग्रोक्खायति, रूपा ्रनिच्चा ति यथाभूतं प्रोक्ायत्ि, चक्खुविञ्ज्ाणं 
्रनिच्चं ति यथाभूतं म्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्वो ति यथाभूतं 
ग्रोक्खायति, यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा श्रदुक्डमसुखं वा तं पि भ्रनिच्चं ति यथाभूतं श्रोक्खायति ..- पे०... 
जिन्हा भ्रनिच्चा ति यथाभूतं श्रोक्खायत्ि .. पे०... मनो श्रनिच्चो ति 
यथाभूतं म्रोक्छायति, धम्मा भ्रनिच्वा ति यथाभूतं श्रोक्छायति ... पे ०... 
यम्पिदं मनोसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खंवा 
ग्रदुक्खमसुखं वा तं पि श्रनिच्चं ति यथाभूतं ओक्वायति । समाधि, 


भिक्खवे, भवेथ । समाहितस्स, भिक्ववे, भिक्स॒नो यथाभूतं 
म्रोक्खायती' ति । 


[णि 


१६१. जीवकम्बवनपटिसल्लानसुत्त 

१६५. एक समयं भगवा राजगह विहरति जीवकम्बवने । तच 
खो भगवा भिक्छू भ्रामन्तेसि ... पे ०... “पटिसल्लाने , भिक्छवे, योग- 
मापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, भिक्वे, भिक्खुनो यथाभूतं भरोक्लायति । 
किञ्च यथाभूतं ओ्रोक्लायति ? चक्खु म्रनिच्चं ति यथाभूतं ्रोक्खायति, 
रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूतं ग्रोक्छायति, चक्छुविञ्व्याणं ्रनिच्चं ति 
यथाभूतं ्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो ति यथाभूतं म्रोक्खायति, 
यस्मिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्छमसुखं वा तं पि श्रनिच्चं ति यथामृतं श्रोक्छायति --. पे०... 
मनो अ्रनिच्चो ति यथाभूतं ग्रोक्खायति, धम्मा ... मनोविज्व्याणं ... 
मनोसम्फस्सो ... यभ्पिदं मनौसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा अ्रदुक्छमसुखं वा तं पि अनिच्चं ति यथाभूतं 
्रोक्छायति ! पटिसल्लाने भिक्खवे, योगमापज्जय । पटिसल्लीनस्स, 
भिक्छवे, भिक्खुनो यथामृतं प्रोक्छायती ' ति । 





१. ओक्कायति ~ स्या० ! २. रो° पौत्थके नत्वि । ३. पटिसल्लाणे -रो० 1 
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१६२. कोष्टिकश्मनिच्चसुत्तं 

१६६. श्रथ खो श्रायस्मा महाकोट्िको येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
... पे ०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा कोद्रिको भगवन्तं एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भित्तेन धम्मं देसेतु, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा 
एको वृषको ग्रप्पमत्तो ग्रातापी पहितत्तो विहरेय्य'' ति । 

“यं खो, कोद्टिक, अ्रनिच्चं तत्र ते छन्दो पहातम्बो । किञ्च, 
कोटिक, भ्रनिच्चं ? चक्खु" खो, कोट्टिक, ्रनिच्चं; तत्र ते छन्दो पहा- 
तव्बो । रूपा अनिच्चा; तत्र तें छन्दो पहातन्बो । चक्ुविञ्ब्ाणं 
म्रनिच्चं; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्चो; तत्र तें 
छन्दो पहातन्बो । यम्पिदं चक्खुसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि श्रनिच्चं, तत्र ते छन्दो पहातन्बो 
... पे०... जिना भ्रनिच्चा; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । रसा अनिच्चा; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । जिन्हाविज्जाणं निच्चं; तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । जिन्हासम्फस्सो भ्रनिच्चो ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यम्पिदं 
जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खम- 
सुखं वा तं पि श्रनिच्चं ; तत्र ते छन्दो पहातब्बो ... पे ०... मनो ्रनिच्चो ; 
तत्र ते छन्दो पहातब्बो । धम्मा श्रनिच्चा; तत्न ते छन्दो पहातन्बो । 
मनोविजञ्ज्याणं भ्रनिच्चं; तत्र ते छन्दो पहातब्बो । मनोसम्फस्सो 
भ्रनिच्चो; तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा श्रदृक्छमसूखं वा तं पि अनिच्चं; 
तत्र ते छन्दो पहातव्बो । यं खो, कोटिक, म्रनिच्चं तत्र तें छन्दो 
पहातन्बो' ति । 

१६३. कोट्विकदुक्सुत्तं 

१६७. श्रथ खो भअआ्आायस्मा महाकोट्िको ... पे०..- भगवन्तं 
एतदवोच - “साधू मे, भन्ते ... पे०... विहरे्यं'" ति । 

“यं खो, कोटिक, दुक्खं तत्र ते छन्दो पहातव्बो । किञ्च, 
कोटिक, दुक्खं ? चक्खु खो, कोद्विक. दुक्खं ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा दुक्खा; तत ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुविञ्व्याणं दुक्खं ; तत्र ते 
छन्दो प्रहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 


१. क्खु ~ स्या०, रो० ।, 


३१. १६५.१६९ | भिच्छीदिद्धिपहानसुत्तं १३३ 
यस्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सूखं वा दुक्खं वा 
ग्रदुक्खमसुखं वा तं पि दुक्खं ; तत्र तं छन्दो पहातन्बो ... प ०... जिव्हा 
दुक्ला; तत्र ते छन्दो पहातव्वो ... पे०... मनो दक्खो; तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । धम्मा दुक्खा; तत्र ते छन्दो पहातव्नौ ¦ मनोविञ्व्नाणं 
दुक्खं ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो । मनोसम्फस्सो दुक्खो; तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । यमभ्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा श्रदुक्वमसुखं वा तं पि दुक्खं ; तत्र ते छन्दो पहातव्वो । यं खो, 
कोटिक, दुक्ं तत्र ते छन्दो पहातव्वो” ति । 


१६४. कोट्िकश्रनत्तसुत्त 

१६०. एकमन्तं ... पे०... विहरेथ्यं ति । 

“यो खो, कोटिक, श्रनत्तो तत्र ते छन्दो पहातन्बो ¦ को च, 
कोटिक, म्रनत्ता ? चक्खु खो, कोटिक, ग्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा श्रनत्ता; तत्र तें छन्दो पहातन्बो । चक्खुविञ्व्याणं भ्रनत्ता; तत्र 
ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो ग्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यम्पिदं चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा 
म्रदुक्खमसुखं वा तं पि श्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... पे ०... जिन्हा 
ग्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातव्बो ... पे०... मनो ्रनत्ता; तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो । धम्मा अ्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोविजञ्ाणं ... 
मनोसम्फस्सो ... यस्पिदं मनोसस्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं 
वा दुक्खं वा भ्रदुक्वमसुखं वा तं पि ग्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
यो खो, कोद्टिक, ्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्बो"* ति ) 


१६५. भिच्छादिद्िपहानसुत्तं 

१६६९. श्रथ सो प्रञ्जतरो भिक्छु येन भगवा तेनुपसङ्कुमि 
... पे०... एकमन्तं निसिन्नो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “कथं नु सो, 
भन्ते, जानतो कथं पस्सतो मिच्छादिदि पहीयती' ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टि 
पटीयति । रूपे अ्ननिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्वि पटीयति 
चक्खुविञ्व्माणं शअ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्धि प्रहीयति । 
चक्खुसम्पस्सं भरनिच्वतो जानतो पस्सतो मिच्छादि्ट पटीयति ... पे०.. 


* 


२. 147 
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यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्खम- 
सुखं वा तं पि अ्निच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टि पहीयति ¦ एवं 
खो, भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो मिच्छादिहट पहीयती'" ति । 





१६६. सक्कायदिद्टिपहानसुत्तं 

१७०. श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु एतदवोच - 
“कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो सक्कायदिद्व पहीयती' ति ? 

चक्खु खो, भिक्खु, दुक्छतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्धि पही- 
यति । रूपे दुक्तो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्विं पटीयति । चक्खु- 
विजञ्जाणं दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिदवि पहीयति । चक्सु- 
सम्फस्सं दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद पहीयति ... पे ०... यस्पिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्खम- 
सुखं वा तं पि दुक्तो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ट पहीयति । एवं खो, 
भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो सक्कायदिद् पहीयती" ति । 





१६७. भ्त्तानुदिद्विपहानसुत्तं 

१७१. भ्रथ सखो अ्रञ्व्वतरो भिक्खु ... पे ०... एतदवोच ~ “कथं 
न्‌ खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो भ्रत्तानुदिद्वि पहीयती'" ति ? 

“चक्खु खो, भिक्सु, श्रनत्ततो जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिद्टि 
पहीयति । रूपे अ्रनत्ततो जानतो पस्सतो ्रत्तानुदिद् पहीयति । चक्ु- 
विञ्व्नाणं श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्वि पहीयति । चक्छु- 
सम्फस्सं श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्टि पहीयति । यम्पिदं चक्खु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अ्रदुक्लमसुखं वा 
तं पि श्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्विं पीयति ... पे०... जिन्हु 
ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो ्रत्तानुदिद् पहीयति ... पे ०... मनं अन्ततो 
जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्विं पहीयति । धम्मे ... मनोविञ्जाणं ... 
मनोसम्फस्सं ... यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा 
दुक्खं वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि भ्रनत्ततो जानतो पस्सतो म्रत्तानुदिद 
पहीयती'" ति । 

नन्दिक्लयवम्गो पठमो । 


३५.१३.१७७ ] दुक्लचछन्दाविसुत्त १३५ 
तस्युहानं 
नन्दिक्येन चत्तारो, जीवकम्बवनं दुवे । 
कोड्टिकेन तयो वृत्ता, मिच्छा सक्काय भ्रत्तनोति | 
१६८. ्रज्सत्तश्रनिच्चदन्दसुत्तं 
१७२. भयं, भिक्खवे, अ्रनिच्चं तत्र वो छन्दो पहातव्वो । किञ्च, 

भिक्खवे, श्रनिच्वं ? चक्खु", भिक्खवे, अ्रनिच्चं; तत्र वो छन्दो 
पहातव्बो ... १०... जिव्हा श्रनिच्चा; तत्र वौ छन्दो पहातन्बो ... पे०.. 
मनो अ्रनिच्चो; तत्र वो छन्दो पहातव्बो । यं भिक्खवे अ्रनिच्चं तत्र वो 
छन्दो पहातब्बो'' ति ! 











१६६. भ्रज्सत्तश्रनिच्वरागसुत्तं 
१७३. “य, भिक्खवे, श्रनिच्चं तत्र वो रागो पहातव्बो । किञ्न्व, 
भिक्खवे, निच्चं ? चक्खु, भिक्खवे, अनिच्चं; ततर वो रागो पहा- 
तव्बो ... पे०... जिन्हा भ्रनिच्चा; तत्र वो रागो पहातव्बो ... पे०... मनो 
ग्रनिच्चो; तत्र वो रागो पहातवब्बो । यं, भिक्वे, श्रनिच्चं तत्र वो रागौ 
पहातन्बो" ति 1 





१७०. श्रज्छत्तश्रनिच्चछन्दरागसुत्तं 
१७४. “यं, भिक्खवे, अ्रनिच्चं तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो । 
किञ्च, भिक्खवे, ्रनिच्चं ? चक्खु, भिक्खवे, प्रनिच्चं ; तत्र वो छन्दरागो 
पहातन्बो ...पे०... जिन्दा अनिच्चा; तत्र वौ छन्दरागो पहातव्बो ...पे ०... 
मनो अरनिच्चो; तत्र वो छन्दरागो पहातव्बो । यं, भिक्वे, निच्चं 
तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो" ति । 





१७१- १७३. दुक्छछन्दादिसुत्त 
१७५-१७७. “ये, भिक्खवे, दुक्खं तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो 
पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, दुक्खं ‡ चक्खु, 
भिक्खवे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पटहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तव्बो ... पे०... जिन्हा दुक्ला ... पे०..- मनो दुक्खो ; तत्र वो छन्दो पहा- 


१. चक्खु ~ स्या०, रो०। 
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.150 तब्बो, रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातब्बो । यं, भिक्खवे, दुक्खं तत्र 
वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातव्बो" ति । 





१७४- १७६. श्रनत्तछन्वादिसुत्त 
2. 361 १७८- १८०. “यो, भिक्खवें, भ्नत्ता तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च ` , भिक्खवे, अन्ता ? 
5 चक्खु, भिक्खवे, अन्ता; तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, 
छुन्दरागो पहातब्बो ... पे०... जिव्हा श्रनत्ता; तत्र वो छन्दो पहातव्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो ... पे०... मनो ्रनत्ता; तत्र वो 
छन्दो पटातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । यो, भिक्खवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
10 तब्बो'' ति। 





१७७-१७६. बाहिरानिच्चछन्दादिसुत्तं 

१८१-१८३. “ये, भिक्खवे, निच्चं तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 

रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, श्रनिच्चं ? 

रूपा, भिक्खवे, ्रनिच्चा; तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, 

छन्द रागो पहातन्बो । सहा अनिच्चा; तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो 

15 पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । गन्धा अनिच्वा; तत्र वो छन्दो पहा- 

तब्बो, रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो । रसा श्रनिच्चा; तत्र वो 

छन्दो पहातन्बो , रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातव्बो । फोटुब्बा 

म्रनिच्चा; तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो | 

धम्मा श्रनिच्चा; तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 

2 पहातब्बो । यं, भिक्खवे, श्रनिच्चं तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहा- 
तन्बो, छन्दरागो पहातन्बो'' ति । 





१८०-१०२. बाहिरदुक्वछन्दादिसुत्तं 

१८४-१८६. “य, भिक्लवे, दुक्लं तत्र वो छन्दो पहातब्बो, ` 

रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्छवे, द्क्खं ? रूपा, 

भिक्छवे, दुक्खा; तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो 
१-१. किञ्च ~ रो०। 
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पहातव्नो । सदा ... गन्धा ... रमा .. फोटुन्वा . घम्मा दुक्खछा; ततर 
वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातव्बो, छन्द रागो पहातन्बो । यं, भिक्खवे, 
दुक्खं तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहानव्बो, छन्दरागो पहातव्बो"' ति । 
१८२-१८५. बाहिरानत्तद्न्दादिसुत्तं 

१८७-१८६. “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातव्बो, छन्दरागो पहातव्बो । को च, भिक्खवे, म्रनत्ता ? रूपा, 
भिक्खवे, श्रनत्ता; तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, न्दराणो 
पहातब्बो । सहा --- गन्धा ... रसा ... फोटव्बा ..- धम्मा श्ननत्ता; तव 
वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातव्बो । यो, भिक्खवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्नो" ति | 


१८६. श्रज्सत्तातीतानिच्चसुत्तं 
१९०. “चक्खु, भिक्खवे, अ्रनिच्चं श्रतीतं ... पे०... जिन्हा 
ग्रनिच्चा भ्रतीता .. पे०... मनो भ्रनिच्चो भ्रतीतो । एवं पस्सं सुतवा 
प्ररियसावको चक्खुस्मि पि निञ्िन्दति ..- पे०... जिन्हाय पि निन्बिन्दति 
„.. पे ०... मनस्मि पि निष्विन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति; विमुत्तरिमि विमुत्तमिति जाणं होति । “खीणा जाति, वुसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया" ति पजानाती'" ति । 
१८७. श्रज्सत्तानागतानिच्वसुत्त 
१९१. “चक्खु, भिक्छवे, अनिच्चं ्रनागतं ... प०... जिन्हा 
प्रनिच्चा ्रनागता ... पे ०... मनो श्रनिच्चो श्रनागतो । एवं पस्सं ...पे ०... 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती" ति । 
१८८. श्रज्सत्तपच्चुप्यन्नानिच्चयुत्तं 
१६२. चक्खु, भिक्खवे, अ्रनिच्चं पच्चुप्पन्ञं ... पे ०... जिव्हा 
ग्रनिच्चा पच्चुप्पन्ना ... पे०... मनो अ्निच्वौ पच्चुप्पन्नो ! एवं पस्सं 
.- प०..- नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति । 
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१८९-१९१. श्रज्डत्तातीतादिदुक्व सुत्त 
१६३-१९५. “चक्लु, भिक्लवे, दुक्लं श्रतीतं अ्रनागतं पच्चु- 
प्पन्चं ... पे०... जिन्हा दुक्खा अतीता भ्रनागता पच्चुप्पन्ना ... पे०... मनो 
दुक्खो श्रतीतो श्रननागतो पच्चुप्पन्नो । एवं पस्सं, भिक्खवे ... पे ०... 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
१९२-१९४. श्रञ््त्तातीतादिश्रनत्तसुत्तं 
१६६- १९८. “चक्खु, भिक्खवे, अनन्ता म्रतीतं भ्रनागतं 
पच्चुप्पन्नं ... पे ०... जिब्हा ्रनत्ता ... पे०... मनो भ्रनत्ता ्रतीतो श्रनागतो 
पच्चुप्पन्नो । एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति। 





१६५-१९७. बाहिरातीताविश्रनिनच्चसुत्तं 
१९६६-२०१. “रूपा, भिक्खवे, ग्रनिच्चा श्रतीता भ्रनागता 
पच्चुप्पन्ा । सहा ... गन्धा ... रसा ... फोटुव्बा ... धम्मा भ्रनिच्चा 
ग्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
१६०-२००. बाहिरातीतादिदुक्वसुत्तं 
२०२-२०४. ““रूपा, भिक्वे, दुक्खा ग्रतीता श्रनागता पच्चु- 
प्पत्ना । सदा ... गन्धा रसा... फोटुबवा ... धम्मा दुक्ला श्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । एवं पस्सं ...प०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





२०१-२०३. बाहिरातीतादिश्रनत्तसुत्त 
२०५-२०७. “रूपा, भिक्छवे, ्रनत्ता श्रतौीता भ्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सहा -.. गन्धा -.- रसा ... फोटरुव्वा ..- घम्मा भ्ननत्ता ्रतीता 
ग्रनागता पच्चुप्पन्ना । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
२०४. ्रज्जञत्तातीतयदनिच्चसुत्तं 
२०८. “चक्खु, भिक्खवे, अननिच्चं श्रतीतं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 


३५.२०६.२१०। अज्छत्तपच्चुप्यन्नयदनिच्चसुत्ं १३६ 


प्रत्ता" ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुव्वं ... पे०... जिन्हा ्रनिच्चा 
प्रतीता । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय दटुव्बं 
.-. पे ०... मनो अनिच्चो श्रतीतो । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । 
यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्जाय ददुव्बं । एवं पस्सं ... प०... नापरं इत्यत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


भ ननमा -१०८ 


२०१५. श्रज्यत्तानागतयदनिच्चसुत्त 

२०६. “चक्खु, भिक्खवे, ्रनिच्चं भ्रनागतं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददरुव्बं ... पे ०... जिव्हा भ्रनिच्चा 
ग्रनागता । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं ममः 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ञ्ाय दटुव्बं 
..- पे०... मनो श्रनिच्चो भ्रनागतो । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं 
तदन्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्जाय दटुव्बं । एवं पस्सं, भिक्खवे ... पे०... नापरं 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 


२०६. अ्रज्ज्त्तपच्चुप्यन्नयदनिच्चसुत्त 

२१०. "चक्सु, भिक्खवे, अनिच्चं पच्चुप्पन्नं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्ुन्बं ... पे ०... जिन्हा 
ग्रनिच्चा पच्चुप्पन्ना । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता ! यदनत्ता 
तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्च्जाय दटुब्बं ... पे०... मनो अ्ननिच्चो पच्चुप्पन्नो । यदनिच्चं तं 
दुक्खं । यं दुक्खं तदन्ता । यदनत्ता तं "नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटूव्बं । एवं पस्सं ... पे०... 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती'' ति । 
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२०७-२०६. श्रज्छत्तातीतादियंदुक्सुत्तं 

२११-२१३. “चक्खु, भिक्खवे, दुक्लं अ्रतीतं श्रनागतं पच्च- 
प्पच्चं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्ाय ददुन्बं ... पे ०... जिव्हा 
दुक्खा ... पे ०... मनो दुक्खो भ्रतीतो श्रनागतो पच्चुष्पन्नो । यं दुक्खं 
तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय ददुन्बं । एवं परस्स ... पे०... नापरं इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति । 





२१०-२१२. अज्छत्तातीतादियवनत्तसुत्तं 
२१४-२१६. चक्खु, भिक्लवे, श्रनत्ता श्रतीतं भ्रनागतं पच्चु- 
प्पन्नं । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्चाय दद्ुन्बं ... पे ०... जिन्हा अ्रनत्ता ... पे ०... मनो 
ग्रनत्ता ्रतीतो भ्रनागतो पच्चृप्पन्नो । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ब्रत्ताः ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्ाय ददरन्बं । एवं पस्सं 
... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
२१३२-२ १५. बाहिरातीतादियदनिच्चसुत्तं 
२१९७-२ १९. “ूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्चा श्रतीता अनागता 
पच्चुप्पन्ना । यदनिच्चं तं दुक्लं । यं दुक्खं तदन्ता । यदनत्ता तं नेतं 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्नाय 
ददुन्बं । सदा ... गन्धा ... रसा -.. फोटुन्बा ... धम्मा श्रनिच्चा अतीता 
ग्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता 
तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्जाय दटुब्बं । एवं पस्सं ...पै०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती” ति । 





२१६-२१०. बाहिरातीतादियंदुक्खसुत्तं 
२२०-२२२. “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा प्रतीता अ्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । यं दुक्खं तदनत्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुब्बं । सहा -.- गन्धा ... रसा 
„-- फोटुज्बा .. धम्मा दुक्खा अ्रतीता अ्रनागता पच्चुप्पन्ना । यं दुक्खं 


२५.२२५.२२६ ] बाहिरायतनञनिच्चसुततं १४१ 


तदन्ता । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुन्बं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति 
२१६-२२१. बाहिरातीतादियदनत्तयुत्त 

२२३-२२५. “रूपा, भिक्खवे, भ्रनत्ता श्रतीता श्रनागता पच्च- 
प्पन्ना । यदनत्ता तं “नेतं मम, तेसोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्वाय दटुन्बं । सदा ..- गन्धा ... रसा ... फोटुव्वा 
धम्मा भ्रनत्ता श्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । यदनत्ता तं नेतं मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दद्ुव्बं । 
एवं पस्सं ... पे०..- नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती ति । 

२२२. श्रज्छत्तायतनश्रनिच्चसुत्तं 

२२६. “चक्खु, भिक्ववे, भ्रनिच्चं ... पे०... जिन्दा भ्निच्वा 
... पे ०... मनो श्रनिच्चो । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजा- 
नाती ति । 


२२३. श्रज्सत्तायतनदुक्वसुत्त 
२२७. “चक्खु, भिक्खवे, दुक्खं ... पे ०... जिव्हा दुक्ला ... पे ०... 
मनो दुक्खो । एवं पस्सं ... पे ०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति ¦ 
२२४. श्रज्छच्लायनश्रनत्तसुत्त 
२२८. “चक्खु, भिक्वे, अननत्ता ... पे०.. जिन्हा अन्ता 
..- पे०... मनो भ्रनत्ता । एवं पस्सं ... पें०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
२२५. बाहिरायतनश्रविच्चसुत्त 
२२६. “रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्वा । सहा ... गन्धा ... रसा ... 
फोटरुन्बा .-. घम्मा अ्रनिच्चा । एवं पस्सं .. पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
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२२६. बाहिरायतनदुक्खसृत्त 
२३०. “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । सहा ... गन्धा ... रसा ... 
फोटन्वा ... धम्मा दुक्खा । एवं पस्सं ... प०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाती ति । 
२२७. बाहि रायतनश्नत्तसुत्तं 
२३१. “रूपा, भिक्खवे, ग्रनत्ता ! सदा ... गन्धा ... रसा ... 
फोटु्बा ... धम्मा भनत्ता । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
सद्विपे्यालो' समत्तो । 
तस्सुदानं 
छन्दनद्रारस ˆ होन्ति, भअ्रतीतेन च द्रे नव। 
यदनिच्चाद्वारस वृत्ता, तयो भ्रज्छत्तबाहिरा । 
पेय्यालो सद्िको वृत्तो, वुदधेनादिच्चबन्धूना ति ।। 
सुत्तन्तानि सद्वि । 








9 


२२८. पठमघमुह॒सुत्त 

२३२. “समुह, समुहो' ति, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नसो, भिक्खवे, अरियस्स विनये समुह । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । चक्खु, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समुद्रो ; तस्स रूपमयो वेगो । यो तं रूपमयं वेगं सहति श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, अ्रतरि चक्खृसमुदहं स्मि सावटदुं सगाहं सरपरससं; तिण्णो 
पारङ्खतो' थले तिटरुति ब्राह्मणो ... पे०... जिव्हा, भिवसंवे, पुरिसस्स 
समुद; तस्स रसमयो वेगो । यो तं रसमयं वेगं सहति श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, अ्रतरि जिब्हासमुदं समि सावद्रं सगाहुं सरक्खसं; तिण्णो 
पारङ्खतो थले तिरति ब्राह्मणो ... पे०... मनो, भिक्छवे, पुरिसस्स 
समुद; तस्स धम्ममयो वेगो । यो तं धम्ममयं वेगं सहति श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, ्रतरि मनोसमुद्‌ं सऊमि सावट्ं समाहं सरक्खसं; तिण्णो पार- 


ङतो थले तिद्रुति ब्राह्मणो ` ति । 


१. रद्विपि्यालं - रो० । २. छन्देनदरारस्षा - स्या ० रोर ¦! ३. सुउम्मि - स्या०। 
&. पारगतो - स्या०, रोऽ । 


३५.२०६ २३४ ] दुतियसमृहसूत्तं ६४८३ 

२३३. उदमवोच ... पे०... सत्था - 

भ्यो इमं समुह सगाहं सरक्खसं, 

सऊमि' सावद्रं सभयं दुत्तरं प्रच्चतरि । 

स वेदग्‌ वृसितब्रह्मचरियो, 

लोकन्तगू पारगतो ति वृच्चती' ति ॥ 
२२६. दुत्तियसमुहुसुत्त 

२३४. “समदो, समुदो" ति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्खवे, श्ररियस्स विनये समुहो ! महा एसो, 
भिक्खवे, उदकरासि महाउदकण्णवो । सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्ञेय्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया' । श्रयं वुच्चति, 
भिक्लवे, श्ररियस्स विनये समुहौ । एत्थायं सदेवको लोको समारको 
सब्रह्मको सस्समणब्राह्यणी पजा सदेवमनुस्सा येभुय्येन समृल्ना' तन्ता- 
कूलकजाता कुलगण्ठिकजाता' मुञ्जपव्बजभूता, ग्रपायं दुम्मति विनिपातं 
संसारं नात्तिवत्तति" ... पे ०... । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविज्जेय्या रसा ... पे०.. सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, अ्ररियस्स विनये समृहो । 
एत्थायं सदेवको लोको समारको सनब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेव- 
मनुस्सा येभुय्येन समुन्न तन्ताकूुलकजाता कुलगण्ठिकजाता मुञ्जपव्वज- 
मूता श्रपायं दुर्गत विनिपातं संसारं नातिवत्तती ति । 

“यस्स रागो च दोसो च, श्रविज्जा च विराजिता । 
सो इमं समुदं सगाहं सरक्खसं, सऊमिभयं` तदुत्तरं “ अ्रच्चतरि। 
सङ्गातिगो  मच्चुजहो निरुपधि", पहासि ' दुक्खं ्रपुनब्भवाय ) 
अरत्यङ्खतो सो न पुनेति „ भमोहयी '“ मच्चुराजं ति ब्रूमी'" ति ॥। 





१-१ सउमिभयं - रोऽ \ २-सो-र)०) ३. सजनिया -स्या०) ४. समुदा 
- स्या० । ५. कन्ता कूलकजाता ~ स्था० । ६. युक्रागुण्िकिजता -सं।०; कुनमुष्डिकजाता 
- स्या०; मुणगुणिकजाता ~ रेः० । ७. नाण्ित्तन्ति - स्या०, रो० 1 ८. कामूपसन्हिता - 
स्या०; कामुपसंहिता ~ रो०\ & रूउम्मिमयं -स्या०। १५. सुदृत्तरं -स्या०) ११. सक्गा- 
तितो-स्या०; सङ्खात्तिको रो०! १२. निरूपधि -स्वा०, रो) १३. पहाय -रो०। 
१४. पमानसेति - स्या०; पमाणमेति - रो० । १५. भमोहयि - रो० । 
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१४ संयुत्तनिकायो [ ३५ २३०.२३५- 


२३०. बाछिसिकोपमसततं 

२३५. “सेय्यथापि, भिक्ववे, बाछिसिको श्रामिसगतबदछिसं ° 
गम्भीरे उदकरहदे पक्खिपेय्य । तमेनं ्रञ्जतरो ्रामिसचक्खु मच्छो 
गिलेय्य । एवं हि सो, भिक्खवे, मच्छो गिलितबदलिसो ` बाछछिसिकस्स 
ग्रनयं प्राप्नो व्यसनं भ्रापन्नो यथाकामकरणीयो बाछिसिकस्स । एवमेव 
खो, भिक्खवे, छयिमे बलिसा लोकस्मि श्रनयाय सत्तानें वधाय पाणिनं । 
कतमे छं ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे, भिक्खु, अ्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिटुति, श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु गिलितबकिसो, 
मारस्स अ्रनयं भ्रापन्नो व्यसनं म्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो 
.-. पे ०... सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविज्जेय्याः रसा ... पे०... सन्ति, 
भिक्वे, मनोविञ्येय्या धम्मा इद्र कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता 
रजनीया । तं चे, भिक्लु, अ्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्छोसाय तिद्रति, 
श्रयं वुच्चति, भिक्वे, भिक्लु गिलितबल्िसो मारस्स अनयं प्राप्नो 
ज्यसनें ्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । 

“सन्ति च, भिक्खवे, चक्ुविञ्ञेय्या रूपा इद्र कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाञ्छ्योसाय तिदटति, श्रयं वुच्चति, भिवसखने, भिक्खु न गिलितबदिसो 
मारस्स भ्रभेदि बछिसं परिभेदि बिसं न श्रनयं भ्रापन्नो न व्यसनं ्ापन्नो 
न यथाकामकरणीयो पापिसतो ..- प०... । 

“सन्ति, भिक्वे, जिन्हाविञ्जेय्या रसा ... पे०.- सन्ति, 
भिक्लवे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इदु कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
संहिता रजनीया । तं चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय 
तिट्रुति, भयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु न गिलितबलिसो मारस्स अभेदि 


बहिसं परिभेदि बलिं न श्रनयं म्रापन्नो न व्यसनं श्रापन्नो न यथाकाम- 
करणीयो पापिमतो ति । 


२३१. खीररुक्छोपमसुत्त 


२३६. “यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा 


चक्ुविञ्जय्येसु स्पेस यो रागो सो ्रत्थि, यो दोसो सो अ्रत्थि, यो 


१. आ्रामिसगतं बिसं ~ स्या०, रोऽ । २. िलबहिसो - स्या० ! ३. व्यसनं - रो० । 
&. व्याबाघाय - रोऽ । ४. पाणीचं -स्या०। 


३५.२३ १.२३६| सीरदस्वे, पमसुत्तं १४५ 


मोहो सो भ्रत्थि, यो रगो सो प्रष्पदरीनो, यो दोनो मो त्रष्पहीनो, यौ मोहो 
सो म्रप्पहीनो तस्स परिना चे पि च्खुविञ्जेय्या ल्पा च्क्खुस्स श्रापाथं 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्म चित्तं; को पन वादो श्रधिमत्तानं ! तं 
कस्स हेतु ? यो, भिक्छवे, रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो ब्रप्पहीनो, यो दोसो सो ग्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रष्पहीनो ... पे०.. । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिव्रखुस्म वा भिक्छुनिया वा जिन्हा- 
विज्जय्येसु रसेसु यो रागो सो श्रत्थि ... पे० .. । 

“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्षुस्स वा भिक्खनिया वा मन 
विज्मेग्येसु धम्मेसु यो रागो सो प्रत्थि,यो दोसो सो श्रन्थ, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
ग्रपपहीनो, तस्स परित्ता चे पि मनोविज्मेय्या वस्मा मनस्स आअआपाथं 
भ्रागच्छुन्ति परियादियन्तेवस्स चित्तं; को पन वादो श्रधिमत्तानं | तं 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवें, रागो सो प्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो मोहो 
सो भ्रत्थि, यो रागो सो प्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो श्रष्पहीनो । 

“सेय्यथापि, भिक्ववे, खीरसरक्खो श्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा 
पिलक्खो वा उदुम्बरो वा दहरो तरुणो कोमारको । तमेनं पुरिसो तिण्हाय 
कूठारिया ` यतो यतो ्रामिन्देय्यः भ्रागच्छे्य खीर'" ति ? 

एवं, भन्ते" । 

“तं किस्स हृतु ` ? 

“यं हि, भन्ते, खीरं तं म्रत्थी'' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिवखुस्स वा भिक्सुनिया 
वा चक्खुविञ्जेय्येसु स्पेस यो रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो अत्थि, 
यो मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो ब्रप्पहीनो, यो 
मोहो सो भ्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि चक्सुविञ्जेय्या रूपा चक्लुस्स 
ग्रापाथं ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्तं; को पन वादो म्रधिमत्तानं! 
तं किस्स हेतु ? यो, भिक्छवे, रागो सो श्रत्थि,यो दोसो सो अ्रत्थि,यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो अ्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रप्पहीनो ... पे०... । 

१. ० वास्स ~ रो० 1 २. कुषारिया -स्या०\ ३. भिन्देय्य ~ स्या०। 
सर॑ ३ ~ १९ 
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१४६ संयुत्तनिकायो [ ३५.२३१.२३६- 


“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्छुस्स वा भिक्खुनिया वा जिन्हा- 
विञ्ञय्येसु रसेसु यो रागो सो भ्रत्थि ... पे०... । 

“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा मनो- 
विञ्जेय्येसु धम्मेसु. यो रागो सो प्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो मोहो 
सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
ग्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविञ्मेय्या धम्मा मनस्सं श्रापाथं 
ग्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्तं; को पन वादो भ्रधिमत्तानं ! तं 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो 
मोहो सो ग्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
10 सो श्रप्पहीनो । | 

` यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिवसुस्स वा भिक्सुनिया वा चक्खु- 

विज्ञय्येसु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो 

8.57 नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स श्रधिमत्ता चे पि चक्खुविचञ्जेय्या रूपा चक्खुस्स भ्रापाथं श्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्तं परियादियन्ति; को पन वादो परित्तानं ! तं किस्स हेतु ? 
यो, भिक्वे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, 
यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पीनो ... पे०... | 

“यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्सुस्स वा भिक्ख॒निया वा जिव्हा- 
विमेञ्य्येसु रसेसु ... पे०... मनोविञ्जय्येसु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, 
यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्जेय्या 
धम्मा मनस्स श्रापाथं ्रागच्छन्ति नेवस्स चित्तं परियादियन्ति; को पन 
वादो परित्तानं ! तं किस्स हेतु ? यो, भिक्वे, रागो सो नत्थि, यो 
दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पहीनो, यो मोहो सो पहीनो । सय्यथापि, भिक्खवे, खीरस्वखो श्रस्सत्थो 
वा निग्रोधो वा पिलक्खो वा उदुम्बरो वा सुक्खो कोटठापो' तेरोवस्सिकोः | 
तमेनं पुरिसो तिण्टाय कुंारिया यतो यतो श्राभिन्देथ्य श्रागच्छय्य 
खीर" ति 
&२. 162 शनो हेतं, भन्ते" । 
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“यं हि, भन्ते, खीरं तं नत्थी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे. यस्स कस्मचि भिक्सृस्स वा भिक्खुनिया 
वा चक्छुविञ्ज्येसु रूपेनु यो रागो सा नन्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पीनो, यो दोसो सो पीनो, यो मोहो सो 
पीनो, तस्स श्रधिमत्ता चं पि चक्खुविल्जेय्या रूपा चक्खुस्स श्रापाथं 5 
प्रागच्छन्ति नेवस्स चित्तं परियादियन्ति; करो पन व्रादो परित्तानं ! तं 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नस्थि, यो रागो सो पीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पीनो ... पें०... 1 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्ुस्स वा भिक्खनिया वा जिब्हा- 10 
विचञ्ञेय्येसु रसेसु ... पे ०... । 

“यस्स कस्सचि, भिक्ववे, भिक्खुस्स वा भिक्ुनिया वा मनौ- > 42 
विञ्ञेय्येसु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नल्थि, यो मोहो 
सो नत्थि, यो रागो सो पीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पीनो, 
तस्स अ्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्नेय्या धम्मा मनस्स ्रापाथं ्रागच्छन्ति 15 
नेवस्स चित्तं परियादियन्ति; को पन वादो परित्तानं ! तं किस्स हेतु ? 
यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो 
रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पीनो, यो मोहो सो पहीनो' ति । 


[पि 1 


२३२. कोष्टिकसुतत 

२३७. एक समयं भ्रायस्मा च सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महा- 
कोट्विको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदायें । श्रथ सखो श्रायस्मा 
महाकोट्टिको सायन्हसमयं ` पटिसल्नाना' बुद्धितो येनायस्मा सारियपृत्तो 
तेनुपसङ्कमि; उपस ्गुमित्वा ब्रायस्मता सारिपत्तेन सदधि सम्मोदि । 
सस्मोदनीयं कथं सारणीयं ` वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोट्टिको भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच ~ 

“कि नु सो, ्रावुसौ सारिपुत्त, चक्खु रूपानं संयोजनं, रूपा % 
चक्खुस्स संयोजनं ... प०... जिन्हा रसानं संयोजनं, रसा जिन्हाय 

संयोजनं ... १०... मनो धम्मानं संयोजनं, धम्मा मनस्स संयोजनं" ति ? ४६.165 


१. सायण्टसमयं - सी०, स्या०, रोऽ २. परिसल्लाणा -स्या०, रोऽ) ३. घाराः 
णीयं - स्पा०,ये० ¦ ४. संञ्नोजनं - स्या० 1 
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“न खो, भ्रावुसो कोष्टकः चक्खु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्खुस्स 
संयोजनं । यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति हन्दरागो तं तत्थ 
संयोजनं ... पे०... न जिन्हा रसानं संयोजनं, न रसा जिब्हाय संयोजनं । 
यं च तत्थ तदूभयं पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं 
... पे०... न सनो धम्मानं संयोजनं, न धम्मा मनस्स संयोजनं । यं च 
तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । 

“सय्यथापि, भ्रावुसो, कालो च बलीबहो ` भओोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेनः वा योत्तेन वा संयुत्ता श्रस्सु। योनु खो एवं वद्य - 
काठो बलीबहो ओ्रोदातस्स बलीबहस्स संयोजनं, श्रोदातो बलीबहो 
काठस्स बलीबहस्स संयोजनं" ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेथ्या' ति ? 

“नो हेतं, भ्रावुसो । 

“न खो, ्रावृसो, काठो बली बहो श्रोदातस्स बलीबहस्स संयोजनं, 
न ्रोदातो बलीबहो काठस्स वलीबहस्स संयोजनं । येन च खो ते एकेन 
दामेन वा योत्तेन वा संयुत्ता तं तत्थ संयोजनं । 

“एवमेव खो, भ्रावुसो, न चक्खु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्सुस्स 
संयोजनं । यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ 
संयोजनं ... पे०... न जिव्हा रसानं संयोजनं ... पे ०... न मनो धम्मानं 
संयोजनं, न धम्मा मनस्स संयोजनं । यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पजञ्जति 
छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । 

“चक्खु वा, भ्रावुसो, रूपानं संयोजनं ्रभविस्स, रूपा वा चव्सुस्स 
संयोजनं, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्ञायेथ सम्मा दुक्लक्खयाय । यस्मा 
च खो, भ्रावुसो, न चक्खु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्सुस्स संयोजनं ; 
यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति छन्द रागो तं तत्थ संयोजनं, तस्मा 
ब्रह्यचरियवासो पञ्व्नायति सम्मा दुक्खक्खयाय ... पे०... । 

“जिन्हा, भ्रावुसो, रसानं संयोजनं श्रभविस्स, रसा वा जिव्हाय 
संयोजनं, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायेथ सम्मा दुक्खक्खयाय । 
यस्मा च खो, भ्रावृसो, न जिन्हा रसानं संयोजनं, न रसा जिन्हाय संयोजनं ; 
यं च तत्थ तद्भयं पटिच्व उप्पज्जति छन्द रागो तं तत्थ संयोजनं, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्चयायति सम्मा दुक्लक्लयाय ... पे०... । 


१, बलिवहो ~ सी ०» रो०; जलिबहो - स्या० । २. दमेन -रो०) ३. नंपि- 
स्या० रोऽ । 
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“मनो वा, ्रावुसो, धम्मानं संयोजनं श्रभविस्स, धस्मा वा 
मनस्स संयोजनं, नयिदं ब्रह्मचरियवामो पञ्च्नायेथ सस्मा दृक्खक्वयाय । 
यस्मा च खो, आ्रावृसो, न सनो धम्मानं संयोजनं, न घम्मा मनस्स संयोजनं; 
यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जनि छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्च्यायति सम्मा दुक्खक्खयाय । 

“इमिनापेतं, ्रावुसो, परियायेन वेदितव्वं यथा न चक्खु रूपानं 
संयोजनं, न रूपा चक्खुस्स संयोजनं । यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्प- 
ज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं ... पे०... न जिव्हा रसानं संयोजनं 
..- पे०... न मनो धम्मानं संयोजनं, न धम्मा मनस्म संयोजनं । यं च तत्थ 
तदुभयं पिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । 

“संविज्जति खो, भ्रावृसो, भगवतो चक्खु । पस्सति भगवा 
चक्खना रूपं । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । 
संविज्जति खो, भ्रावृमो, भगवतो सोतं । सुणाति भगवा सोतेन सहं । 
छन्दरागो भगवतो नत्थि । मुविमृत्तचित्तो भगवा । संविज्जति खो, 
प्रावुसो, भगवतो घानं । घायति भगवा घानेन गन्धं । छन्दरागो भगवतो 
नत्थि । सुविमूत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, श्रावुसो, भगवतो जिव्हा । 
सायति भगवा जिव्हाय रसं । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्त- 
चित्तो भगवा । संविज्जति खो, भ्रावुसो, भगवतो कायो । फुसति भगवा 
क्रायेन फोटव्बं । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविसुत्तचित्तो भगवा । 
संविज्जनति खो, ्रावृसो, भगवतो मनो । विजानाति भगवा मनसा 
धर्मं । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 

““इमिना खो एतं, म्रावृसो, परियायेन वेदितव्वं यथा न चक्खु 
रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्छुस्स संयोजनं ; यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । न सोतं ... न घानं -- न जिब्हा 
रसानं संयोजनं, न रसा जिन्हाय संयोजनं; यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । न कायो --- न मनो धम्मानं 
संयोजनं, न घम्मा मनस्स संयोजनं; यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं'' ति । 
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२३३. कामभूसुत्तं 

२३८. एकं समयं श्रायस्मा च ्रानन्दो भ्रायस्मा च कामभ 
कोसम्बियं विहरन्ति घोसितारामे । अ्रथ खो भ्रायस्मा कामभू सायन्ह- 
समय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कु- 
मित्वा आ्आयस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा कामभू 
ग्रायस्सन्तं श्रानन्दं एतदवोच - 

“कि नु खो, ग्रावृसो ्रानन्द, चक्खु रूपानं संयोजनं, रूपा चक्सुस्स 
संयोजनं ... पे०... जिन्हा रसानं संयोजनं, रसा जिन्हाय संयोजनं ... पे ०... 
मनो धम्मानं संयोजनं, धम्मा मनस्स संयोजनं ति 

“न खो, भ्रावुसो कामम्‌, चक्सु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्खुस्स 
संयोजनं । यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ 
संयोजनं ... पे०... न जिव्हा रसानं संयोजनं, न रसा जिव्हाय संयोजनं 
... पे०... न मनो धम्मानं संयोजनं, न धम्मा मनस्स संयोजनं । यं च तत्थ 
तदुभयं पटिच्च उप्पञ्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । 

सय्यथापि, भ्रावृसो, काटो च बलीबहो श्रोदातो च बलीबहो 
एकेन दामेन वा योत्तेन वा संयत्ता भ्रस्सु । यो नु खो एवं वदेय्य ~ काठो 
बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबहुस्स संयोजनं, भ्रोदातो बलीबहो काठस्स 
बलीबदस्स संयोजन" ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या'” ति ? 

“नो हेत, ्रावुसो"" । 

न खो, भ्रावृसो, काठो बलीबहो भ्रोदातस्स बलीबहस्स संयो- 
जनं, न पि श्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहस्स संयोजनं । येन च 
खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा संयत्ता तं तत्थ संयोजनं । एवमेव खो, 
ग्रावुसो, न चक्खु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्छुस्स संयोजनं ... पे ०... 
न जिन्हा ..-पे०... न मनो ... पे०... यं च तत्थ तदुभयं पटिच्व उप्पज्जति 
छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं" ति । 

२३४. उवायीसृत्त 

२३९. एकं समयं भ्रायस्मा च भ्रानन्दो भ्रायस्मा च उदायी 
कोसम्बियं विहरन्ति घोसितारामे । श्रथ खो भ्रायस्मा उदायी सायन्ह्‌- 
समयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा ्रानन्दो तेनृपसङ्कमि; उपसद्धु- 
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मित्वा श्रायस्मता भ्रानन्देन सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा उदायी 
ग्रायस्मन्तं भ्रानन्दं एतदवोच - 

यथेव नु खो, भ्रावुंसो ्रानन्द, भ्रयं कायो भगवता भ्रनेक- 
परियायेन भ्रक्वातो विवटो पाकासितो - ¶इतिपायं कायो श्ननत्ता' ति 
सक्का एवमेव ` विजञ्व्याणं पिदं श्राचिक्वितुं देसेतुं पञ्जापेतु ` पद्ुपेतु 
विवरितुं विभजितुं उत्तानीकातुं - इति पिदं विञ््ाणं भ्रनत्ता"' ति ? 

“यथेव खो, ्रावसो उदायी, रयं कायो भगवता भ्रनेकपरियायेन 
भ्रक्खातो विवटो पकासितो - इतिपायं कायो श्रनत्ता' ति, सक्का 
एवमेव विजञ्व्याणं पिदं भ्राचिक्खितुं देसेतुं पञ्नापेतुं पटूपेतुं विवरितु 
विभजितुं उत्तानीकातुं ~ “उति पिदं विञ्जाणं ग्रनत्ता' ति । 

“चक्खु च, भ्रावसो, पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाणं' 
ति? 

“एवमावुसो ति । 

“यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो चक्खुविजञ्जाणस्स उप्पादाय 
सोचहेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्बं सव्बथा सन्बं श्रपरिसेसं 
निरूञज्ञेथ्य, श्रपि नु खो चक्खुविञ्व्याणं पञ्च्यायेथा'” ति ? 

“नो हेतं, ्रावुसो* । 

“इमिना पि खो एतं, ्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खातं 
विवटं पकासितं - इति पिदं विजञ्व्याणं अ्रनत्ता' ति । ... पे०... । 

“जिन्हु, चावुसो, पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्जाणं" 
ति? 

“एवमावुसो"' ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो जिन्हाविञ्व्याणस्स उष्पादाय 
सो च हेतु सो च'पच्चयो सब्बेन सव्वं सब्बथा सब्बं श्रपरिसेसं निरन्खेय्य, 
प्रपि नु खो जिन्हाविञ्च्याणं पञ्व्यायेथा' ति ? 

“नो हेतं, भ्रावुसो' । 

“इमिना पि खो एतं, भ्रावसो, परियायेन भगवता श्रक्वातं 
विवटं पकासितं ~ !इतिपिदं विञ्जाणं श्रनत्ता' ति । ... पे०...। 

१. एवमेवं - स्या०, रो° । २. पञ्चपेतुं - म० । ३. उपादाय - स्या० । ४. म्रपरिः 
सेश्षा ~ स्या०; शरपरिसेसो - रो० | 
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“मनं चावृसो, पटिच्व धम्मे च उप्पज्जति मनोविज्व्याणं ' ति 

““एवमावुसो" ति । 

भ्यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो मनोविज्जाणस्स उप्पादाय सो 
च हेतु सो च पच्चयो सन्बेन सव्वं सब्बथा सब्बं भ्रपरिसेसं निरुज्य्य, 
म्पि नु खो मनोविज्बाणं पञ्च्ायेथा'“ ति ! 

“नो हेत, भ्रावृसो ` । 

“इमिना पि खो एतं, भ्रावुसो, परियायेन भगवता अक्सातं 
विवटं पकासितं ~ ति पिदं विञ्व्नाणं ग्रनत्ता' ति । 

“सय्यथापि, ग्रावृसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरि 
येसनं चरमानो तिष्ट कुठारि ' ्रादाय वनं पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्तं कदलिक्लन्धं उजं नवं ° श्रकुक्कुकजातं * । तमेनं मूले छिन्देय्य ; 
मूले छेत्वा" श्रग्े छिन्देय्य; श्रगगे छेत्वा पत्त्वाट विनिन्भुजेय्य' । सो 
तत्य फेग्ुं पि नाधिगच्छेय्य, कतो सारं ! एवमेव खोश्रावुसो, भिक्खु 
छसु फस्सायतनेसु नेवत्तानं न प्रत्तनियं समनुपस्सति । सो एवं ्रसमनू- 
पस्सन्तो न किञ्चि लोके उपादियति । अनुपादियं न परितस्सति । 
ग्रपरितस्सं पच्चत्तञ्मेव ` परिनिन्बायति । खीणा जाति, वुसितं 
ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति ¦ 


२३५. श्रादित्तपरियायसुत्तं 


२४०. “श्रादित्तपरियायं वो, भिक्खवे, घम्मपरियायं देसेस्सामि"। 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ्रादित्तपरियायो धम्मपरियायो ? वरं, 
भिक्छवे, तत्ताय श्रयोसलाकाय श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय 
चक्खुन्द्रियं सम्पलिमटु, न त्वेव चक्सुविञ्जय्येसु सूपेसु भ्रनुव्यञ्जनसोः 
निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथितं वा, भिक्सवे, विञ्व्माणं तिद्रूमानं 
तिय भ्रनुब्यञ्जनस्सादगयथितं वा “ तस्मि चे समये कालं करेय्य, ठानमेतं 
विज्जति यं द्विच गतीनं श्रञ्ज्यतरं गति गच्छेय्य - निरयं वा, तिरच्छान- 
योनि वा । इमं स्वाह, भिक्खवे, भ्रादीनवं दिस्वा एवं वदामि । 


१ कुधारि - स्या० । २ नवकं - रोऽ ३. ग्रकुक्कूटकजातं ~ स्या० । ४. 
४- चित्वा -स्या० । ५. विनिम्मज्जेय ~ स्या०, विनिब्भूज्जेग्य ~ रो० । ६. पच्चत्तं नेव 
- रो° 1 ७. देसिस्सामि - रो० ! म. अनुन्यजञ्जनसो ~ रो० ! €. निमित्तस्सादगधित 
~स्या०, रोऽ । १०. वा भिक्छवे ~ स्या०। 
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“वर, भिक्खवे, तिण्ठेन ग्रयोसङ्कुना श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्द्रियं सम्पलिमद्रं, न त्वेव सोतविञ्जेय्येसु सहेसु 
ग्रनुव्यञ्जनसो निमित्तम्गाहो । निमित्तस्सादगथितं वा, भिक्खवे 
विञ्च्याणं तिद्रुमानं तिद्रुम्य भ्रनव्यञ्जनस्सादगथितं वा तस्मि चं 
समये कालं करेय, ठानमेतं विज्जति यं दिच्वं गतीनं श्रञ्जतरं गति 
गच्छेय्य - निरयं वा तिरच्छानयोनि वा । इमं स्वाह, भिक्खवे, श्रादीनवं 
दिस्वा एवं वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्द्रियं सम्पलिमटु, न त्वेव घानविञ्जय्येसु गन्धेसु 
ग्रनब्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथितं वा, भिक्वे, 
विञ्जाणं तिदुमानं तिटरेय्य भअ्रनन्यञ्जनस्सादगथितं वा तस्मि चं समये 
कालं कर्य, ठउनमेतं विज्जति यं दिन्नं गतीनं ्रञ्जतरं गति गच्छै्य - 
निरयं वा तिरच्छानयोनि वा । इमं स्वाह, भिक्खवे, ्रादीनवं दिस्वा 
एवं वदामि । 

“वरं, भिक्खवे, तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिच्िन्द्रियं सम्पलिमदटुं, न त्वेव जिन्हाविञ्जनेय्येसु रसेसु ्न्‌- 
न्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथितं वा, भिक्खवे, विञ्जाणं 
तिदुमानं तिदय अ्ननुब्यञ्जनस्सादगथितं वा तस्मि चं समये कालं करेय्य, 
ठानमेतं विज्जति यं दिन्नं गतीनं श्रञ्जतरं गति गच्छेय ~ निरयं वा 
तिरच्छानयोनि वा । इमं ख्वाह्‌, भिक्वे, भ्रादीनवं दिस्वा एवं वदामि । 

“वरं, भिक्खवे, तिण्टाय स्तिया श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय 
सजोतिभृताय कायिन्द्रियं सम्पलिमटुं, न त्वेव कायविञ्मेय्येसु फोट्ब्बेसु 
ग्रनव्यञ्जनसो निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथितं .वा, भिक्खवे 
विञ्व्याणं तिदरुमानं तिट्य्य श्रनुग्यञ्जनस्सादगथितं वा तस्मि चे समये 
कालं करय्य, ठानमेतं विज्जति यं द्वित्वं गतीनं भ्रञ्व्यतरं गति गच्छेय्य - 
निरयं वा तिरच्छानयोनि वा । इमं स्वाह, भिक्छवे, श्रादीनवं दिस्वा 
एवं वदामि । 

“वरं, भिक्वे, सोत्तं । सोत्तं खो पनाहं भिक्खवे वञ्स्ं ` जीवि- 
तानं वदामि, फलं जीवितानं वदामि, मोमूहुं जीवितानं वदामि, न त्वेव 
तथारूपे वितक्के वितक्केय्य यथारूपानं वितक्कानं वसं गतो सङ्खं 


१, वज्जं - स्या०। 
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च्छे 


भिन्देय्य । इमं स्वाह, भिक्वे, वजञ्छ्खं जीवितानं आदीनवं दिस्वा 
एवं वदामि । 

“तत्थ, भिक्खवे, सूतवा भ्ररियसावको इति पटिसच्चिक्खति - 
नतिद॒तु ताव तत्ताय श्रयोसलाकाय श्रादित्ताय सस्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय चक्खुन्द्रियं सम्पलिमद्रं । हन्दाहं इदमेव मनसि करोमि - इति 
चक्ख' श्रनिच्चं, रूपा प्रनिच्चा, चक्खुविञ्जाणं ग्रनिच्चं, चक्खुसम्फस्सो 
प्रनिच्चो, यम्पिदं चव्ख॒सस्फस्मपच्चया उप्पञ्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा श्रदुक्छमसुखं वा तं पि ग्रनिच्चं। 

ततिटुतु ताव तिण्ेन ब्रयोसडकुना आआदित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभतेन सोतिन्दरियं सम्पलिमदुं । हन्दाहुं इदमेव मनसि करोमि - 
इति सोतं ्रनिच्चं, सहा श्रनिच्चा, सोतविञ्जाणं भ्रनिच्चं, सोतसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्मिदं सोतसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा श्रदृक्डमसुखं वा तं पि ्रनिच्चं । 

सतिदतु ताव तिण्ेन नखच्छेदनेन शआ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्द्ियं सम्पनिमदं । हन्दाहुं इदमेव मनसि करोमि - 
इति घानं ग्रनिच्चं, गन्धा अ्निच्चा, घानविञ्जाणं म्रनिच्चं, घानसम्फस्सो 
ग्रनिच्वो, यम्पिदं धानसम्फस्सपच्चा उप्पज्जति वेदयितं ... पे०...तंपि 
निच्चं । 

^तिटरतु ताव तिण्हेन सुरेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिष्न्द्रियं सम्पलिमटं । हन्दाहं इदमेव मनसि करोमि - 
इति जिव्ा प्रनिच्चा, रसा अ्रनिच्चा, जिव्हाविजञ्जाणं भ्रनिच्चं, जिन्हा- 
सम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिदं जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति ... पे०... 
तं पि अनिच्चं। 

(तिद्रुतु ताव तिण्हाय सत्तिया भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय कायिन्धियं सम्पलिमटुं । हन्दाहु इदमेव मनसि करोमि ~ इति 
कायो भ्रनिच्चो, फोटरन्बा भ्रनिच्चा, कायविञ्व्ाणं भ्ननिच्चं, काय- 
सम्फस्सो अ्रनिच्चो, यम्पिदं कायसम्फस्सपच्चया उष्पज्जति वेदयितं 

पे०... तं पि प्रनिच्चं । 

शतिदुतु ताव सोत्तं । हन्दाहुं इदमेव मनसि करोमि ~ इति 


ॐ मनो श्रनिच्चो, धम्मा श्रनिच्चा, मनोविञ्जाणं श्रनिच्चं, मनोसम्फस्सो 





१. चक्खु - स्या०, रोऽ । 
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प्रनिच्चो, यस्पिदं मनौसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयितं सुखं वा दुक्खं 
वा भ्रदुक्छमसुखं वा तं पि अ्रनिच्चं' । 

“एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको चक्छुस्मि पि निष्वि- 
न्दति, रूपेसु पि निच्विन्दति, चक्खुविञ्व्नाणे पि निच्बिन्दति, चक्लु- 
सम्फस्से पि निञ्बिन्दति ... पे यम्पिदं मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयितं सुखं वा दुक्छ वा भ्रदुवखमसुखं वा तस्मि पि निष्बिन्दति । 
निज्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति; विमृत्तस्मि विमृत्तमिति 
गाणं होति । खीगा जति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । श्रयं खो. भिक्छवे, भ्रादित्तपरियायो 
धम्मपरियायो" ति । 

२३६. पठमहत्थपादोपमरन्तं 

२४१. `" हत्थेसु, भिक्खवे, सति भ्रादाननिक्खेपनं पञ्व्यायति; 
पादेसु सति श्रभिक्कमपिक्कमो पञ्चायति; पब्बेसु सति सम्मिञ्जन- 
पसारणं ` पञ्वायति; कुच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा पञ्चायति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
ग्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ..- पे०... जिन्हाय सति जिनव्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति श्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ... पे०... मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति अ्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ... पे ०... । 

“हत्थेसु, भिक्खवे, भ्रसति आदाननिक्खेपनं न पञ्वायतिः; 
पादेसु श्रसति श्रभिक्कमपटिक्कमो न पञ्जायति; पव्बेसु श्रसति 
स॒म्मिञ्जनपसारणं न पञ्जायति; कुच्छिस्मि भ्रसति जिघच्छा पिपासा 
न पञ्चजायति । एवमेव खो, भिक्ववे, चक्सुर्मि भ्रसति चक्खुसम्फस्स- 
पच्चया नुप्पज्जति ्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ... प०... जिन्हाय भ्रसति जिन्हा- 
सम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति ... पे०... मनस्मि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया 
नुप्पज्जति श्रज्ज्त्तं सुखं दुक्खं ति । 





२३७. दुतियहत्थपादोपमसुत्तं 
२४२. “हत्थेसु, भिक्खवे, सति भ्रादाननिक्खेपनं होति; पादेसु 
सति श्रभिक्कमपटिक्कमो होति; पब्बेसु सति सम्मिञ्जनपसारणं होति 
१. विम॒त्तम्ही - रो०\ २. समिञ्जन ° - सम) 
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कूच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा होति । एवमेव खो, भिक्खवे, चव्खुस्मि 
सति चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति ग्रज््त्तं सुखं दुक्खं --. पे ०... 
जिव्हाय सति ... पे०... मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
प्रज्छत्तं सुखं दुक्खं ... पे ०... । 

““त्येसु, भिक्वे, श्रसति भ्रादाननिक्खेपनं न होति; पादेसु 
ग्रसति अ्रभिक्कमपरिक्कमो न होति; पव्बेसु श्रसति संम्मिञ्जनपसारणं 
न होति; कुच्छिसिमि श्रसति जिघच्छा पिपासा न होति । एवमेव खो, 
भिक्खवे, चक्खुस्मि रसति चक्सुसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति भ्रज्छत्तं 
सुखं दृक्ं ... प०... जिव्ाय श्रसति जिन्हासम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति 
... पे०... मनरिमि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति भ्रज्छात्तं सूखं 


दुक्खं ` ति । 
समुदवग्गो ततियो । 


तस्युहानं 

दरे समुदा बादिसिको ` , खीरस्क्खेन कोटिको । 

कामभू उदायी चेव, श्रादित्तेन च श्रदुमं । 

हत्थपादूपमा दवे ति , वग्गो तेन पवृच्वती ति ॥ 

~----~------ 9 

२२८. श्रासीविसोपमसयुत्तं 

२४३. “सय्यथापि चत्तारो श्रासीविसा उग्गतंजा घोरविसा । 

रथ पुरिसो भ्रागच्छेग्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सुखकामो दुक्छ- 

प्पटिकूलो । तमेनं एवं वदेथ्युं - मे ते, श्रम्भो पुरिस, चत्तारो श्रासी- 

विसा उग्गतेजा घोरविसा कालेन कालं वृदापेतव्बा, कालेन कालं 

न्हापेतन्बा , कालेन कालं भोजेतब्बा, कालेन कालं संवेसेतव्बा, । यदा 

च खो ते, प्रम्भो पुरिस, इमेसं चतुद म्रासीविसानं उग्गतेजानं घोरविसानं 

अरञ्जतरो वा श्रञ्ज्तरो वा कुप्पिस्सति, ततो त्व, श्रम्भो पुरिस, मरणं 

वा निगच्छसि भरणमत्तं वा दुक्खं । यं ते, रम्भो पुरिस, करणीयं तं 
करोही' ति । 

श्रथ खो सो, भिक्लवे, पुरिसो भीतो चतुच्नं म्रासीविसानं उग्ग- 





तेजानं घोरविसानं येन वा तेन वा पलायेथ ¦ तमेनं एवं वदेय्युं ~ इमे 


१ बाढरतिको ~ रौ० } २-२. हत्थपादपन्बा चेव ~ स्या०: 
क == ७; 9 दुवे न्न रसे 1 
५,०००.३ त । ४. उद्ापेतम्बा ~ स्या० ! ५. नहापेतव्बा - रो० 1 ६. पवेसे- 
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खो ` , म्रम्भो पुरिस, पञ्च वधका पच्चत्थिका पिद्वतो पिद्वितो अरनुजन्धा 
यत्थेव नं पस्सिस्साम तत्थेव जीविता वोरोपेस्सामा ति । यंते, भ्रम्भो 
पुरिस, करणीयं तं करोही' ति । 

श्रय खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतल्लं भ्रासीविसानं उग्ग- 
तेजानं घोरविसानं, भीतो पञ्चन्नं वधकानं पच्चत्थिकानं येन वा तेन वा 
पलायेथ । तमेनं एवं वदेय्युं ~ श्रयं ते, भ्रम्भो पुरिस, च्छो ग्रन्तरचरो 
वधको उक्वित्तास्िको पिद्वितो पिद्वितो श्रन्‌वन्धो यत्थेव नं पस्सिस्सामि 
तत्थेव सिरो पातेस्सामी ति। यं ते, म्भो पुरिस, करणीयं तं करोही' ति। 

“श्रथ खो सो, भिक्ववे, पुरिसो भीतो चतुच्ं श्रासीविसानं 
उग्गतेजानं घोरविसानं, भीतो पञ्चन्नं वधकानं पच्चत्थिकानं, भीतो 
छटुस्स भ्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्ित्तासिकस्स येन वा तेन वा पलायेथ । 
सो पस्सेय्य सुञ्ब्नं गामं । यजञ्ब्यदेव घरं पविसेय्य रित्तकञ्जेव पवि- 
सेय्प॒तुच्छकञ्जेव पविसेय्य युञ्जकञ्मेव पविसेय्य । यञ्जदेव 
भाजनं परिमसेय्य रित्तकञ्जेव परिमसेय्य तुच्छकञ्जेव परिमसेय्य 
पुञ्जकञ्नेव परिमसेय्य । तमेनं एवं वदेय्यूं - इदानि, भ्रम्भो पुरिस, 
इमं सुञ्च्यं गामं चोरा गासघातका' पविसन्तिः । यं ते, म्रम्भो पुरिस, 
करणीयं तं करोही' ति । 

श्रथ खो सो, भिक्वे, पुरिसो भीतो चतुरं ्रासीविसानं उग्ग- 
तेजानं घोरविसानं, भीतो पञ्चन्नं वधकानं पच्चत्थिकानं, भीतो चदटुस्स 
ग्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्वित्तासिकस्स, भीतो चोरानं गामघातकानं 
येन वा तेन वा पलायेथ । सो पस्सेय्य महन्तं उदकण्णवं श्रोरिमं तीरं 
सासङ्कः सप्पटिभयं, पारिमं तीरं खेमं श्रप्पटिभयं । न` चस्स' नावा 
सन्तारणी उत्तरसेतुः वाः अपारा पारं गमनाय । श्रथ खो, भिक्खवे, 
तस्स पुरिसस्स एवमस्स - श्रयं खो महाउदकण्णवो ्रोरिमं तीरं सासङ्कु 
सप्पटिभयं, पारिमं तीरं खेमं श्रप्पटिभयं, नस्थि च नावा सन्तारणी उत्तर- 
सेतु वा श्रपारा पारं गमनाय । यन्नूनाहं तिणकदुसाखापलासं सङ्कइत्वा 
कुल्लं बन्धित्वा तं कुल्लं निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 

पारं गच्छेयं" ति । 

१. ते ~ स्या०, रोऽ । २. श्रनुबद्धा -रो०। ३. गामघाता ~ स्या० 1 ४. वधिस्सन्ति 


~ सी ९, रोऽ । भभ नत्थस्स ~ स्या० ! ६-६. उत्तारसेतुवा ~ रो० ! ७. सो भिक्ववे - 
से० । ~न. च चस्सं ~ सी०; नत्थस्स ~ स्यार । 
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“श्रथ खो सो, भिक्खवें, पुरिसो तिणकदटुसाखापलासं सङ्कइत्वा 
कुल्लं बन्धित्वा तं कुल्लं निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 
पारं गच्छेय्य, तिण्णो पारङ्खतो थले तिदट्रुति ब्राह्मणो । 

“उपमा खो म्यायं, भिक्खवे, कता भ्रत्थस्स विजञ्व्यापनाय । 
श्रयं चेत्थ' अ्रत्थो - चत्तारो श्रासीविसा उग्गतेजा घोरविसा ति खो, 
भिक्लवे, चतुन्रेतं महाभूतानं श्रधिवचनं - पटवीधातुया `, ्रापोधातुया, 
तेजोधातुया, वायोधातुया । 

“पञ्च वधका पच्यत्थिका ति खौ, भिक्खवे, पञ्च्रेतं उपा- 
दानक्न्धानं अ्रधिवचनं, सय्यथीदं * - रूपुपादानक्खन्धस्स * , वेदनुपादा- 
नक्खन्धस्स, सञ्चुपादानक्खन्धस्स, सह्कार्पादानक्खन्धस्स, विञ्व्नाणु- 
पादानक्खन्धस्स । 

“श्रो अ्रन्तरचसो वधको उक्छित्तासिको ति खो, भिक्खवे, 
नन्दीरागस्सेतं अ्रधिवचनं । 

“सुञ्जो गामो ति खो, भिक्खवे, छ्रेतं अरज्छत्तिकानं ्रायत- 
नानं ्रधिवचनं । चक्खतो चे पि नं, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो, मेधावी 
उपपरिक्खति रित्तकञ्येव खायति, तुच्छकञ्जेव खायति, सुञ्ज- 
कृञ्ञेव खायति ..- पे ०... जिन्हातो चे पि नं भिक्खवे ... पे०... मनतो 
चे पि नं, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो मेधावी उपपरिक्खति रित्तकञ्ञेव 
खायति, तुच्छकञ्ञेव खायति, सुञ्जकञ्जेव खायति । 

“चोरा गामघातका ति खो, भिक्वे, छतं" बाहिरानं श्रायत- 
नानं अ्रधिक्चनं । चक्खु, भिक्खवे, हञ्ति मनापामनापेसु रूपेसु; 
सोतं, भिक्लवे ...प०... धानं, भिक्लवे ... पे०.. जिन्ा, भिक्खवे, 
हञ्व्मति मनापामनापेसु रसेसु; कायो, भिक्लवे ... पे०... मनो, भिक्खवे 
हञ्जति सनापामनापेसु धम्मेसु । 

“महाउदकण्णवो ति सो, भिक्वे, चतुसरेतं ओघानं श्रधिवचन 
~ कामोधस्स, भवोघस्स, दिद्रोघस्स, अरविज्जोघस्स । | 

श्रोरिमं तीरं सासङ्कुं सप्पटिभयं ति खो, भिक्ववे, सक्कायस्सेतं 
ग्रधिवचनं । 


हि 





१. चेवेत्य ~ सी° ! २. पथवीघातुया - म । ३. सेव्यथिदं ~ भ०। ४ रपू 
पादानक्छन्धस्त - सौ ०, स्मा० \ ५. नन्दिरागस्तेतं ~ स्या०, सो । ६. व्यत्तो ~ से०। 
७. कं ~ रो ! ५. चक्खु - स्या० । 


३५.२३९.२४४ | रथोपससुत्तं १५६ 


पारिमं तीरं खेमं प्रपपटिभयं ति खो, मिक्खवे, निन्बानस्सेतं 
ग्रधिवचनं । 

““कुल्लं ति खो, भिक्वे, भ्रगियस्सेतं श्रटङ्किकस्स मग्गस्स 
ग्रधिवचन, सेय्यथीदं ~ सम्मादिषिया ... पे० .. सम्मासमाधिस्स' । 

“तस्स हत्थेहि च पादेहि च वायामो ति खो, भिक्खवे, विरिया- 
रम्भस्सेतं श्रधिवचनं । 


तिण्णो पारङ्खतो थले तिट्रुति ब्राह्मणो ति खो, भिक्खवे, अ्ररहतो 
एतं भ्रधिवचनं'* ति । 





२३९. रथोपमसुत्तं 

२४४. (तीहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु दिद्धेव 
धम्मे सुखसोमनस्स्वहलो विहरति, योनि चस्स भ्रानद्धा होति श्रासवानं 
खयाय । कतमेहि तीहि ? इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो होति, भोजने मत्तञ्ञ्‌, 

जागरियं श्रनुयुत्तो । 
कथं च, भिक्खवे, भिक्खु इन्द्रियेसु गत्तद्वारो होति ? इध, 
भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूपं दिस्वा न निमित्तम्गाही होति, नानुव्यञ्जन- 
ग्गाही ; यत्वाधिकरणगमेनं चक्खुन्दियं संवृत विहरन्त अ्रभिञज्ञादोमनस्सा 
पापका प्रकुसला धम्मा म्रन्वास्सवेय्यं । तस्स संवराय पटिपज्जतिः; 
रक्खति चक्ुन्द्रियं ; चक्खुन्दरिये संवरं ्रापज्जति । सोतेन सहं सुत्वा 
... चानेन गन्धं घायित्वा - . जिब्हाय रसं सायित्वा ..- कायेन फोदटुव्बं 
फुसित्वा ... मनसा धम्मं विञ्च्याय न निमित्तम्गाही होति नानुव्यञ्जन- 
ग्गाही ; यत्वाधिकरणमेनं सनिन्द्ियं अ्रसंवृतं विहरन्तं ्रभिज्छादोमनस्सा 
पापका श्रकृसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्युं, तस्स संवराय पटिपज्जति; 
रक्खति मनिन्दिये; मनिन्रिये संवरं म्रापज्जति । सेय्यथापि, भिक्खवे, 
सुभूमियं चातुम्महापथे * ्राजञ्जरथो युत्तो भ्रस्स ठ्ति श्रोधस्त- 
पतोदोः । तमेनं दक्खो योम्गाचरियो ग्रस्सदस्मसारथि ग्रभिरुहित्वा 
वामेन हत्थेन रस्मियो गहेत्वा दक्खिनेन हत्थेन पतोदं गहेत्वा येनिच्छक 
यदिच्छकं सारेय्य पि पच्चासारेय्य पि । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्छु 
१-१. ° दिदि प°. सम्मासमाधि - स्या०, म०। २ स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
३. चातुमहापथे ~ म०। ४-४. भ्रस्सद्ितो स्या०, श्रस्स - रो०। ५. ब्रोचतपतोदो - 


स्या०, श्रोधसतपतोदो - रो० । ६ श्रभिरूहित्वा ~ सी०, स्या०, रो० । ७-७. सारेय्या पि 
पच्चासारेय्यापि ~ स्या०; प्ारेय्यपि पच्छासारेय्यपि - रो०। 
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टमेसं छन्नं उच्दियानं श्रारक्खाय सिक्खति, संयमाय सिवखति, दमाय 
सिक्डति, उपसमाय सिक्डति । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु इन्द्रियेसु 


गत्तद्रारो होति । 7 क 
“कथं च, , भिक्खु भोजने मत्तञ्ज्‌ होति ? इध, 


भिक्ववे, भिक्ु पटिसङ्का योनिसो श्राहारं श्राहारेति ~ नेव दवाय, न 
मदाय, न सण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, 
यापनाय, विहिसूपरतिमा " , ब्रह्मचरियानुग्गहाय, इति पुराणं च वेदनं 
पटिहङ्कामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, म्रन- 
वज्जता च फासुविहारो चा" ति । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो वणं? 
्रालिम्पेय्य यावदेव रोहनत्थाय `, सेय्यथा वा पन श्रक्ं अ्रञ्भञ्जेय्य 
यावदेव भारस्स नित्थरणत्थाय; एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु परटिसंह्का 
योनिसो आहारं ग्राहारेति ~ नेव दवाय, न मदाय, न मण्डनाय, न 
विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, यापनाय, विहिसूपरतिया, 
ब्रह्मचरियानुग्गहाय, इति पुराणं च वेदनं पटिह्कामि, नवं च वेदनं न 
उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, अ्ननवज्जता च फासूविहारो 
चा' ति! एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खु जागरियं भ्रनुयुत्तो होति ? इध, 
भिक्वे, भिक्खु दिवसं च द्कुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि' धम्मेहि चित्तं 
परिसोधेति । रत्तिया परमं यामं चद्धुमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि 
धम्मेहि चित्तं परिसोघेति ! रत्तिया मज्ज्ञिमं यामं दविखिणेन पस्सेन 
सीहसेय्यं कप्पेति पादे पादं भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उदानसञ्जं 
मनसि करित्वा । ररत्तिया पच्छिमं यामं पच्चुदाय चङ्कमेन निसज्जाय 
म्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति । एवं सो, भिक्छवे, भिक्ख 
जागरियं अनुयुत्तो होति ¦! इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि धम्मेहि समन्नागतो 


25 भिक्खु दिदेव धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स श्रारद्धा 


होति श्रासवानं खयाया' ति । 


२४०. कुम्मोपमसुत्तं 
२४५. “भूतपुच्बं, भिक्खवे, कुम्मो कच्छपो सायन्हसमयं शअ्रन- 


नदीतीरे गोचरपसुतो अ्रहोसि । सिङ्घालोः पि खो, भिक्छवे, सायन्ह्‌- 


१. विहिसुपरतियाय - स्या०, रो ! २. वण्णं - स्या० । इ रोपनत्थाय 
| ॥ म ह य ~ सी, 
‡ त ~ स्या० । ४ भ्रावरणियेहि ~ रो° ! ५. पथमं - म० । ६. सिगालो र 
9 \/ 
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समयं श्रनुनदीतीरे गोचरपसुतो श्रहोसि । श्रहसा खो, भिक्खवे, कुम्मो 
कच्छपो सिङ्खालं दूरतो व गोचरपसुतं । दिस्वान सोण्डिपञ्चमानि 
ग्रङ्घानि सके कपाले समोदहित्वा ग्रप्पोस्सुक्को तुण्डीभूतो सङ्कुसायति । 
सिङ्खालो पि खो, भिक्खवे, म्रहस कुम्मं कच्छपं दूरतो व गोचरपसुतं । 
दिस्वान येन कुम्मो कच्छपो तेनुपस इमि; उपस द्खमित्वा कम्मं कच्छपं 
पच्चुपटितो श्रहौसि ~ यदायं कुम्मो कच्छपो सोण्डिपञ्चमानं भ्रङ्घानं 
ग्रञ्च्यतरं वा म्रञ्जतरं वा रद्धं भ्रभिनिन्नामेस्सति, तत्थेव नं महेत्वा 
उद्ालित्वा खादिस्सामी' ति । यदा खो, भिक्खवे, कुम्मो कच्छपो सोण्डि- 
पञ्चमानं भ्रङ्खानं भ्रञ्ज्यतरं वा म्रञ्ज्तरं वाअङ्खं न भ्रभिनिल्नामि, 
ग्रथ सिङ्गालो कुम्मम्हा निन्बिज्ज पक्कामि, ग्रोतारं श्रलभमानो । 
“एवमेव खो, भिक्खवे, तुम्हे पि मारो पापिमा सततं समितं 

पच्चुपद्ितौ ~ श्रप्पेव नामाहं इमेसं चक्खुतो वा श्रोतारं लभेय्यं ... पे ०... 
जिब्हातो वा श्रोतारं लभेय्यं ... पे०... मनतो वा ओ्रोतारं लभेय्यं' ति । 
तस्मातिह्‌, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो विहरथ । चक्खुना रूपं दिस्वा 
मा निसित्तग्गाहिनो श्रहुवत्य, मा भ्ननुव्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वाधिकरण- 
मेनं चक्सुन्वरियं भ्रसंवृतं विहरन्तं श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका अ्रकूसला 
धम्मा अ्रन्वास्सवेय्युं, तस्स संवराय पटिपज्जथ, रक्खथ चक्खुन्द्रियं, 
चक्खुन्दरिये संवरं भ्रापज्जथ । सोतेन सहं सूत्वा ... घानेन गन्धं घायित्वा 
.. जिन्हाय रसं सायित्वा ... कायेन फोद्रुव्बं फुसित्वा ... मनसा धम्मं 
विञ्व्याय मा निमित्तग्गाहिनो श्रहृवत्थ, मा भ्रनुव्यञ्जनम्गाहिनो । यत्वा- 
धिकरणमेनं मनिन्ियं भ्रसंवृतं विहरन्तं भ्रभिचज्ञादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्थुं, तस्स संवराय पटिपज्जथ, रक्डथ मनि- 
न्द्रयं, मनिन्रिये संवर भ्रापज्जथ । यतो तुम्हे, भिक्सवे, इन्दियेसु गृत्त- 
दारो विहरिस्सथ, श्रथ तुम्हहि पि मारो पापिमा निन्विज्ज पक्कमिस्सति 
ग्रोतारं ्रलभमानो - कुम्मम्हा व सिङ्खालो ति । 

कुम्मो व॒ श्रङ्कानि सके कपाले, 

समोदहं भिक्खु मनोवितक्के" । 

ग्रनिस्सितो ग्रञ्लामहेठ्यानो, 

परिनिन्बतो' नूपवदेग्य कञ्ची' ति ॥ 





१. मनोवितक्को ~ रो० ! २-२. परिनिब्बु्तौ न उपवदेय्य ~ स्या; परिदिनब्बतो 
नुपवदेय्य - रो० 1 ३. किञ्च - रो० 
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२४१. पठमदारक्वन्धोपमसुत्त 

२४६. एक समयं भगवा कोसम्बियं ` विहरति गङ्खाय नदिया 
तीरे । श्रहसा खो भगवा महन्तं दासक्लन्धं गङ्काय नदिया सोतेन 
वृय्हमानं । दिस्वान भिक्छ भ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, 
ग्रमु महन्तं दास्क्खन्धं गङ्खाय नदिया सोतेन वुय्हमानं ति 

एवं, भन्ते" । 

“सचे सो, भिक्खवे, दारक्खन्धो न ओ्रोरिमं तीरं उपगच्छति, न 
पारिमं तीरं उपगच्छति, न मज्खे संसीदिस्सति, न थले उस्सीदिस्सति?, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति* न भ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न भ्रावद्रग्गाहो 
गहेस्सति, न भ्न्तोपुति भविस्सति; एवं हि सो, भिक्लवे, दारुक्न्धो 
समुद्निन्नो भविस्सति समृहपोणोौ * समुदूपव्भारो । तं कस्स हेतु ? 
सम्‌ हनिन्नो, भिक्छवे, गङ्काय नदिया सोतो समुद्पोणो समृहपन्भारो । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, सचे तुम्हे पि न श्रोरिमं तीरं उपगच्छथ, 
न पारिमं तीरं उपगच्छथ, न मज्छ संसीदिस्सथ, न थले उस्सीदिस्सथ, 
न मनुस्सम्गाहो गहेस्सति , न भ्रमनुस्सम्गाहो गहेस्सति, न ्रावटम्गाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूती भविस्सथः; एवं तुम्हे, भिक्लवे, निन्वाननिन्ना 
भविस्सथ निब्बानपोणा निब्बानपन्भारा । तं किस्स हेतु ? निब्बान 
निन्ना, भिक्छवे, सम्मादिद्टि निव्बानपोणा निन्बानपन्भारा" ति। 

एवं वृत्त म्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “कि नु खो, 
भन्ते, ्रोरिमं तीर, कि पारिमं तीर, को मज्ञे संसीदो९ को थले उस्सादो 
को मनुस्सम्गाहो, को भ्रमनुस्सग्गाहो, को ्रावदुम्गाहो, को भ्रन्तोपूति 
भावो ति 

“श्रोरिमं तीर ति खो, भिक्खु, छेत अ्रज्छत्तिकानं भ्रायतनानं 
ग्रधिवचनं । पारिमं तीर' ति खो, भिक्खु, छुचेतं' बाहिरानं भ्रायतनानं 
प्रधिवचनं । मच्छ संसीदो' ति खो, भिक्खु, नन्दी रागस्सेतं श्रधिवचनं । 
यले उस्सादो' ति खो, भिक्ु, ्रस्मिमानस्सेतं अ्रधिवचनं । 

“कतमो च, भिक्खु, मनुस्सम्गाहो ? इध, भिक्खु, गिहिसंसदोः 


विहरति सहनन्दी सहसौकी सुखितेसु सुखितो दुनिखतेसु दुविखतो 


` अज्य -स्या० 1 २. उस्सादिस्सति-स्या०। ३. गाहियति-स्या०; 
मविस्सति - रो० । ४. समुह्पोनो ~ रो 1 ५. गाहियति -स्या०; हेस्सथ ~ रो०। 
६- संसद -सी°; संसीदितो -स्या०। ७. छष्व-रो० 1 ०. गिदीहि संसद - सी० 
स्वा०; म्ह संसद - रोऽ । 
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उप्पन्लेसु किच्चकरणीयेसु ्रत्तना तेस योगं भ्रापज्जति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खु, मनुस्सग्गाहो । 

“कतमो च, भिक्लु, श्रमनुस्सग्गाहौ ? इध, भिक्सु, एकच्चो ` 
ग्रञ्तरं देवनिकायं पणिधाय- ब्रह्मचरियं चरति ~ इमिनाह्‌ं सीलेन 
वा वतेन* वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्जतरो 
वा' ति । भ्यं वुच्चति, भिक्छु, ्रमनुर्सम्गाहो । भ्रावटुम्गाहो ति खो, 
भिक्खु, पञ्चन्चेतं कामगुणानं अ्धिवचनं । 

“कतमो च, भिक्खु, अन्तोपतिमावो ? इध, भिक्खु, एकच्चो 
दृस्सीलो होति पापधम्मो अ्रसुचिसङ्कुस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो 
ग्रस्समणो समणपटिञ्जो अब्रह्मचारी ब्रह्मचारिपटिञ्जो ्न्तोपुति 
ग्रवस्सुतो कसम्बजातो। अयं वृच्वति, भिक्खु, भ्रन्तोपूतिभावोः” ति । 

तेन खो पन समयेन नन्दो गोपालको भगवतो श्रविदूरे ठितो 
होति । श्रथ खो नन्दो गोपालको भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रु खो, भन्ते, 
न ग्रोरिमं तीरं उपगच्छामि, न पारिमं तीरं उपगच्छामि, न मज्स्े संसी- 
दिस्सामि, न थले उस्सीदिस्सामि , न मं मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न अ्रमनु- 
स्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रावट्ुम्गाहौ गहेस्सति, न अरन्तोपूति भविस्सामि । 
लमेथ्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्जं, लभेय्यं उपसम्पदं”” ति । 

“तेन हि त्वं, नन्द, सामिकानं गावो निय्यातेही" ति । 

“गमिस्सन्ति, भन्ते, गावो वच्छगिद्धिनियो" ति । 

““निय्यातेहेव त्वं, नन्द, सामिकानं गावो" ति । श्रथ खो नन्दो 
गोपालको सामिकानं गावो निय्यातेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उप- 
सङ्कमित्वा भगवन्तं एतदवोच - “निय्यातिता, भन्ते, सामिकानं गावो । 
लभेय्याहं, भन्ते, भगवतौ सन्तिके पन्बज्जं, लभेय्यं उपसम्पदं'' ति । 

ग्रलत्थ खो नन्दो गोपालको भगवतो सन्तिके पव्बज्जं, ्रलत्थ 
उपसम्पदं । ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा नन्दो एको वृपकट्रो -.- पे०... 
ग्रञ्जतरो च पनायस्मा नन्दो भ्ररहतं अ्रहोसी ति । 


१. एक्च्चो एकच्चो - रोऽ । २ पनिधाय - रो०। ३. वत्तेन ~ स्या । 
४. कसम्बूकजातो - स्या० 1 ५. भ्रोसिदिस्सामि - स्या० । ६. नीय्यादेही ~ सी०; निय्या- 
देही - स्या० ! ७. निय्यादेत्वा ~ स्या०, रोऽ ! ८. ररह - रोऽ । 
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२४२. दतियगारक्वन्धोपमसुत्तं 
२४७. एकं समयं भगवा किमिलायं ` विहरति गङ्खाय नदिया 
तीरे । अ्रहया खो भगवा महन्तं दारूक्छन्धं ग क्गाय नदिया सोतेन वु्हु- 
मानं । दिस्वान भिक््‌ श्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्वे, भ्रमु 


- महन्तं दास्क्वन्यं गङ्खाय नदिया सोतेन व॒य्हमानं'' ति ? 
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“एवं भन्ते" ...पे ०... एवं वृत्ते, ्रायस्मा किमिलो भगवन्तं एतद- 
वोच -किनु खो, भन्ते, ग्रोरिमं तीरं ... पे०.. कतमो च, किमिल, अ्न्तो- 
पूतिमावो । इध, किमिल, भिक्खु श्रञ्जयतरं सङ्धिलिटुं म्रापत्ति भ्रापन्नो 
होति यथारूपाय भ्रापत्तिया न ` वुदरानं पञ्व्नायति । अयं वृच्चति, 
किमिल, अ्रन्तोपूतिभावो ति । 

२४३. श्रवस्युतपरियायसृत्तं 

२४८. एकं समयं भगवा सक्कंसू विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निग्रोधारामे । तेन खो पन समयेन कापिलवत्थवानं सक्यानं नवं सन्थागारं' 
्रचिरकारितं होति प्रनज््ावृद्रुः समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
मनुस्सभूतेन । श्रथ खो कापिलवत्थवा सक्या येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं 
निसिन्ना खो कापिलवत्थवा सक्या भगवन्तं एतदवोच्‌ं ~ “इध, भन्ते, 
कापिलवत्थवानं सक्यानं नवं सन्थागारं भ्रचिरकारितं प्रनञ्जञावुदु 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा मनुस्सभूतेन । तं, भन्ते, भगवा 
पठमं परिमुञ्जतु । भगवता पठमं परिभृत्तं पच्छा कापिलवत्थवा सक्या 
परिमुञ्जिस्सन्ति । तदस्स कापिलवत्थवानं सक्यानं दीघरत्तं हिताय 
सूखाया” ति । भ्रधिवासेसि भगवा तुण्डीभावेनः । श्रथ खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो श्रधिवासनं विदित्वा उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा 
पदक्खिणं कत्वा येन नवं सन्थागारं तेनुपसद्कु्मिसु; उपसङ्कमित्वा 
सब्बसरन्थारि सन्थागारं सन्थरित्वा ्रासनानि पञ्ञ्यापेत्वा उदकमणिकं 
पतिद्रापेत्वा तेलप्पदीपं ्रारोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कुमिसु; उपसङड- 


मित्वा भगवन्तं एतदवौचुं - “सम्बसन्थरिसन्थतं, भन्ते, सन्थागारं 


१. किम्बिलायं - सी°, रो०; किम्मिलायं ~ स्या० \ २.-रो पौत्थके त्थि] 
२. कपिलवत्थुवासीनं ~ स्या०। ४. सण्ठागारं ~- स्या । ५. अरनज्छावृत्थं ~ सी० । 
६. तुष्डिमावेन - रो० । ७. सन्वसन्थरि सन्यत ~ सौ०; सब्बसन्थरिसन्थतं _ स्या० । 
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म्रासनानि पञ्च्यत्तानि, उदकमणिको पतिटापितो, तेलप्पदीपो श्रारो- 
पितो । यस्स दानि, भन्ते, भगवा कालं मज्जती” ति । रथ खो भगवा 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सदधि भिक्खुसङ्घखन येन नवं सन्थागारं तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पादे पक्खालेत्वा सन्थागारं पविसित्वा मञ्द्िमं 
थम्मं निस्साय पुरत्थाभिमुखो निसीदि । भिवखुसद्धो पि खो पादे पक्खा- 
लेत्वा सन्थागारं पविसित्वा पच्छिमं भित्ति निस्साय पुरत्थाभिमुखो 
निसीदि भगवन्तं येव पुरक्खत्वा ! कापिलवत्थवा सक्या पादे पवखालेत्वा 
सन्थागारं पविसित्वा पुरत्थिमं भित्ति निस्साय पच्छिमाभिमुखा" 
निसीदिसु भगवन्तं रेव पुरक्खत्वा । भ्रथ खो भगवा कापिलवत्थवे सवयं 
बहुदेव रत्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समत्तेजेत्वा 
सम्पहंसेत्वा उय्योजेसि - श्रभिक्कन्ता खो, गोतमा °, रत्ति! यस्स 
दानि कालं मञ्जथा' ति । “एवं, भन्ते" ति खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो परिस्सृुत्वा उद्भायासना भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कत्वा पक्कमिसु । 

ग्रथ खो भगवा भ्रचिरपक्कन्तेसु कापिलवत्थवेयु सक्येसु भ्राय- 
स्मन्तं म्रहामोग्गल्लानं भ्रामन्तेसि ~ “विगतथीनमिद्धो * खो, मोगगल्लान, 
भिक्छुसक्खो । पटिभातु तं, मोग्गल्लान, भिक्सूनं धम्मी कथाः। पिद 
मे श्रागिलायति; तमहं श्रायमिस्सामी" ति । “एवं, भन्ते .ति खो 
ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो भगवतो पच्चस्सोसि । रथ खो भगवा चतु- 
ग्गुणं सङ्खाटि पञ्व्यपित्वा दक्खिणेन पस्संन सीहसय्यं कप्पेसि, पादे पादं 
ग्रच्चाधाय, सतो सम्पजानो उद्ानसञ्च्यं मनसि करित्वा । तत्र खो 
श्रायस्मा महामोग्गल्लानो भिक्ख्‌ श्रामन्तेसि - “श्राव॒सो भिक्लवे' ति । 
“श्रावुसो'" ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसुं । 
ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - “श्रवस्सुतपरियायं च वो, आ्रावृसो, 
देसेस्सामि * श्रनवस्युतपरियायं च । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; 
मासिस्सामी" ति ! “एवमावृसो"' ति खो ते भिक्खू प्रायस्मतो महा- 
मोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसुं । आ्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“कथं, ्रावसो, ्रवस्सुतो होति ? इधावुसो, भिक्खु चक्खुना 
रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधिमुच्चति, अ्रप्पियरूपे . रूपे ` व्यापञ्जति" 
 . १. पच्छामूखा ~ स्या०, से० । २. गोतम ~ स्या० । ३. विगतथिनमिद्ः - सुऽ \ 
ॐ. देसिस्सामि - रो० 1 ५. व्यापज्जति -रो० 
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अरनुपद्वितकायस्सति" विहरति परित्तचेतसो, तं च चेतोविमुक्ति पञ्जना- 
विसुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरज्छन्ति ... पे०... जिब्हाय रसं सायित्वा ...पे०... 
मनसा धम्मं विञ्व्याय पियरूपे धम्मे श्रधिमुच्चति, श्रण्पियरूपे धम्मे 
व्यापज्जति, भ्नुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, तं च 
चेतोविमुत्ति पञ््याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना 
पापका श्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरज््न्ति । श्रयं वुच्चति, प्रावुसो, 
भिक्खु ग्रवस्सुतो चक्लुविजञ्जेय्येसु सूपेसु ...पे०... भ्रवस्सुतो जिन्हा- 
विञ्ञेय्येसु रसेसु ... पे०... ्रवस्युतो मनोविञ्ञेय्येसु धम्मेसु । एवं- 
विहारि चावुसो, भिक्खुं चक्वुतो चे पि नं मारो उपसङ्कुमति लभेथेव ` 
मारो भ्रोतारं, लभेथ. मारो श्रारम्मणं ... पे०... जिब्हातो चेपिनं मारो 
उपसङ्कमति, लभेथेव मारो श्रोतारं, लभेथ मारो आरम्मणं ... पे०.. 
मनतो चे पि नं मारो उपसङ्कमति, लभेथेव मारो प्रोतारं, लभेथ मारो 
ग्रारम्मणं । 

“सय्यथापि, आरावृसो, नमगारं वा तिणागारं वा सुक्खं कोलापं 
तेरोवस्सिक । पुरत्थिमाय चे पि नं दिसाय पुरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपस ङ्कमेय्य, लभेथेव श्रग्गि श्रोतारं, लमेथ श्रग्गि श्रारम्मणं ; पच्छिमाय 
चे पि नं दिसाय पुरिसो प्रादित्ताय तिणुक्काय उपसङ्कमेय्य ... पे०... 
उत्तराय च पि नं दिसाय ... दक्खिनाय चे पि नं दिसाय ... हेद्िमतो चे 
पिनं..- उपरिमतो चेपिनं... यतो कुतोचिचेपिनं पुरिसो भ्रादित्ताय 
तिणुक्काय उपसङ्कमेय्य, लभेथेव ्रगिगि प्नोतारं लभेथ भ्रमि ्रारम्मणं । 
एवमेव खो, श्रावुसो, एवं विहारि भिक्छुं चक्खुतो चे पि नं मारो उपसङ्क- 
मति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो ्रारम्मणं ... पे०... जिन्हातो 
चे पि नं मारो उपसङ्खुमति ...पे०... मनतो चे पि नं मारो उपसङ्कमति, 
लभेथेव मारो श्रोतारं, लेथ मारो ्रारम्मणं । एवंविहारि, चावृसो, 
भिक्खु रूपा प्रधिभंमु, न भिक्स रूपे ्रधिभोसि; सदा भिक्खुं प्रधिभंसु, 
न्‌ भिक्खु सह अधिभोसि; गन्धा भिक्ु प्रधिभेसु, न भिक्खु गन्धे अ्रधि- 
मोसि; रसा भिक्छू प्रधिभंसु, न भिक्स रसे भ्रधिभोसि; फोटुन्बा भिक्खं 


१" अनुपद्वितकायसति -स्या० ; अ्रनुपद्टितकायसती -रो० । २. लभतेव ~ सी०, स्या०, 


रो° ! ३. लमति ~ सी०, स्या०, रोऽ । ४-४. सुक्डकाकासं ~ स्या० । ५. उपरितो - 
स्फा०। 
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ग्रधिभेसु, न भिक्खु फोदुव्वे म्रधिभोसि; धम्मा भिक्खु ग्रधिभंयु, न भिक्खु 
धम्मे श्रधिभोसि । श्रयं वुच्चतावुसो, भिक्खु रूपाधिभूतो, सहाधिभूतो 
गन्धाधिभूतो, रसाधिभूतो, फोद्रन्बाधिभतो, धम्माधिभतो, भ्रधिम्‌तो 
ग्रनधिभू.ग्रधिभंसु नं पापका अ्रकूसला धम्मा सङ्धिलेसिका पोनोभविका 
सदरा दुक्छविपाका श्रायति जातिजरामरणिया । एवं खो, भ्रावृसो, 
ग्रवस्युतो होति । 

“कथं चावुसो, श्रनवस्सुतो होति ? इधावसो, भिक्ु चक्खुना 
रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, श्रपियरूपे रूपे न व्यापज्जति, 
उपट्टितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, तं च चेतोविमुकत्ति पञ्ज्ना- 
विमुति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका ग्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुञ्ज्न्ति ... पे०... जिव्हाय रसं सायित्वा ... पे०... 
मनसा धम्मं विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, अ्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति अ्रप्पमाणचेतसो, तं च चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््ञन्ति । श्रयं वुच्चतावुसो, भिक्स 
ग्रनवस्सुतो चक्खुविजञ्जय्येसु रूपेसु ... पे ०... ्रनवस्सुतो मनोविञ्ञेय्येसु 
धम्मेसु । एवंविहारि चावृसो, भिक्लँं चक्सुतो चे पिनं मारो 
उपसङ्कमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मणं ... पे०... 
जिन्ातो चे पि नं मारो उपसङ्कमति १०. मनतोचेपिनंमारो 
उपसङ्कमति, नेव ` लमेथ ` मारो भ्रोतारं, न लमेथ मारो आरारम्मणं । 

'सेय्यथापि, ्रावुसो, कंटागारं वा साला वा बहुलमत्तिका 
प्रहावलेपना * । पुरत्थिमाय चे पि नं दिसाय पुरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपसङ्कमेय्य, नेव लभेथ भ्रग्गि ग्रोतार, न लभेथ अग्मि प्रारम्मणं ...पे० 

पच्छिमाय चे पि नं ... उत्तराय चे पि नं ... दक्खिणाय चे पि नं ... हेद्धिमतो 
चे पिनं... उपरिमतोचेपि नं... यतोकृतोचिचेपि नं परिसो भ्रादि- 
ताय तिण्क्काय उपस ङ्कुमेय्य, नेव नभेथ ्रग्गि ग्रोतारं, न लमेथ भ्रग्गि 
म्रारम्मणं । एवमेव खो, भ्रावृसो, एवंविहारि भिक्खं चक्सुतो चे पि 
नं मारो उपस ङूमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मणं 


१. पौनोन्भविका ~ स्या० । २-२.- नेव लभति - स्या०; न लभति - रो०) 
३-३. कूटागास्सालं ~ स्या०; कूटागारं वा कूटागारसाला वा - रो० । ४. मदाविलेपना - 


स्या९ | 
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... पे०... मनतो चे पि नं मारो उपस ङ्धमति, नेव लभेथ मारो श्रोतारं, 
न लभेथ मारो श्रारम्मणं । एवंविहारी चावृसो, भिक्खु रूपे अधिभोसि, 
न रूपा भिक्खु प्रधिभंसु; सहं भिक्लु ्रधिभोसि, न सहा भिक्खुं ्रधिभसु; 
गन्धे भिक्खु अधिमौसि, न गन्धा भिक्ुः ्रधिभंसु; रसे भिक्खु श्रधिभोसि, 


5 न रसा भिक्ल श्रधिभंसु; फोटव्बे भिक्सु प्रधिभोसि, न फोटुब्बा भिक्खुं 


प्रधिभंसू; धम्मे भिक्ु ्रधिभोसि, न धम्मा भिक्खुं प्रधिभंसु । श्रयं 
वुच्चतावुसो, भिक्सु रूपाधिम्‌, सदाधिभू, गन्धाधिम्‌, रसाधिभू, 
फोटब्वाधिम्‌, घम्माधिभू, प्रधिभू, अ्रनधिभूतो, ब्रधिभोसि ते पापक 
ग्रकूसले धम्मे सङ्किलेसिके पोनोभविके सदरे दुक्छविपाके भ्रायति जाति- 


0 जरामरणिये । एवं खो, ्रावृसो, ्ननवस्सुतो होती" ति । 


ग्रथ खो भगवा वुद्ुहित्वा* अ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं श्राम- 
न्तेसि ~ “साधु साधु, मोग्गल्लान ! साधु खो त्वं, मोग्गल्लान, भिक्ख॒नं 
ग्रवस्सुतपरियायं च भ्रनवस्सुतपरियायं च श्रभासी' ति । 

२४६. इदमवोच श्रायस्मा महामोग्गल्लानो । समन ञ्जो सत्था 


15 अ्रहोसि । श्रत्तमना ते भिक्खू ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भासितं 


ग्रभिनन्दुं ति । 
२४४. दुक्वधम्मसुत्तं 
२५०- यतो खो, भिक्खवे, भिक्खु सब्बेसं ` येव ' दुक्वधम्मानं 
समुदयं च ्रत्थङ्खमं ` च यथाभूतं पजानाति । तथा खो पनस्स' कामा 
दद्र होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो 


2 काममुच्छा कामपरिकाहो सो नानूसेति । तथा खो पनस्स चारो च 


विहारो च भ्रनुबुद्धो ` होति, यथा चरन्तं विहरन्तं" श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका ्रकुसला धम्मा नानुसेन्तिः । 
| 4 0 भिंक्खवे > = ७ ५ द 
कथं च्‌, , भिक्सु सन्बेसं येव दुक्वधम्मानं समुदयं च 
अत्य ङ्गमं च यथाभूतं पजानाति ? ¶इति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, 


ॐ इति रूपस्स भ्रत्थ ज्मो ; इति वेदना ... प०... इति सञ्व्या ... इति 


सङ्कारा -. इति विजञ्नाणं, इति विज्जाणस्स समुदयो, इति 





१ उदित्वा ~ म०, रो० । २. भरमिनन्दसु - रो० । २-३. सन्बेशञ्मेवं ~ रौ० । 
४ प्रत्यगम्‌ ~ रो०। ५. प्रथ - स्या०। ६. अन्बन्धो -स्या० |, ७. से° पोत्थके 
नत्वि । = नानुस्सवन्ति - स्या०; नानुसवन्ति ~ रो० 1 ६. म० पौत्थके नस्थि । 


३५.२४४.२५० दुक्छधम्मसुतं १६६ 
विञ्जाणस्स प्रत्थङ्खमो' ति - एवं खो, भिक्लवे, भिक्खु सब्बेसं येव दुक्स- 
धस्मानं समुदयं च अ्रत्थङ्कमं च यथाभूतं पजानाति 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खुनो कामा दिट्रा होन्ति ? यथास्स कामें 
पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो काममृच्छा कामपरिाहौ 
सो नान॒सेति । 

सेय्यथापि, भिक्लवे, ग्र ङ्गारकासु साधिकपोरिसा पृण्णा श्रङ्गा- 
रानं वीतच्चिकानं ' वीतधूमानं । अ्रथ पुरिसो श्रागच्छेय्य जीवितुकामो 
ग्रमरितुकामो सूखकामो दुक्छपटिकृलो * । तमेनं दे बलवन्तो पुरिसा 
नानाबाहासु गहेत्वा तं भ्रङ्वारकासुं उपकडय्यु । सो इतिचीतिचेव' कायं 
सन्नामेय्य । तं किस्स हेतु ? नातं" हि, भिक्वे, तस्स पुरिसस्सः इमं 
चाहं भ्रङ्गारकासुं पपतिस्सामि ततोनिदानं मरणं वा निगच्छिस्सामि 
मरणमत्तं वा दुक्खं ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खुना भ्रद्धार- 
कासूपमा कामा दिद्रा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो 
कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिखाहो सो नानुसंति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खुनो चारो च विहारो च भ्रनुबुद्धो होति, 
यथा चरन्तं विहरन्तं अ्रभिज्ज्ञादोसनस्सा पापका शअ्रकूसला धम्म 
नानुस्सवन्ति 

सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो बहूुकण्टकं दायं पविसेय्य । तस्स 
पुरतो पि कण्टको, पच्छतो पि कण्टको, उत्तरतो पि कण्टको, दक्खिणतो 
पि कण्टको, हेतो पि कण्टको, उपरितो पि कण्टको ¡ सो सतो" व 
ग्रभिक्कमेय्य, सतो व पटिक्कमेय्य - भमा मं कण्टको" ति । एवमेव खो, 
भिक्खवे, यं लोके पियरूपं सातरूपं, म्रयं वुच्चति भ्ररियस्सं विनये कण्टको 
ति । इति विदित्वा संवरो च भ्रसंवरो च वेदितन्बो । 

“कथं च, भिक्वे, असंवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे अधिमुच्चति, अप्पियरूपे रूपे व्या- 
पज्जति, ग्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, तं च चेतोविमुत्ति 
पञ्ञाविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भअकुसला 





१. वीतच्छिकानं ~ स्या०, रो० । २. वीतदुमानं ~ स्या० ! ३. दुक्डपटिकुलो - 
रो० । ४. इतिदहममेव ~ स्या०; इत्िचितिचेव - रो०। ५. श्रञ्जाणं ~ स्या० | 
६. ° होति, सी०, स्या०, रो° ! ७. ख्वाहं - रो० 1 ८, च पस्सामि ~ स्या० 1 .&. यच्छामि 
स्या०, रोऽ । १०. नानुसवन्ति - रो०। ११११. यतो ~रोऽ०} ५ ;\, 
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धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््न्ति ... पे०... जिब्हाय रसं सायित्वा .. पे०... 
मनसा धम्मं विजञ्व्नाय पियरूपे धम्मे अधिमुच्चति, अप्पियरूपे धम्मे 
व्यापज्जति, श्रनुपद्टितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, तं च चेतो- 
विमुत्ति पञ्व्याविर्मुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना पापका 

5 श्रकुसला धम्मा श्रपरिसंसा निरुज्छन्ति । एवं खो, भिक्खवे, भ्रसंवरो 
होति । 

“कथं च, भिक्खवे, संवरो होति इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, म्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपट्वितकायस्सति च विहरति ग्रप्पमाणचेतसो, तं च चेतोविमुत्ति 

६.15 10 पञ्ञाविमुत्ति यथाभूतं पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला 
धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्छन्ति ... पे०... जिन्हाय रसं साथित्वा ... पे ०... 
मनसा धम्मं विञ्च्याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, ्रपियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, तं च चतो- 
४. 35 विमुक्ति पञ्च्ाविमुत्ति यथाभूतं पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
15 श्रकुसला धम्मा अ्रपरिसेसा निरज्जञन्ति । एवं खो, भिक्खवे, संवरो 

होति । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्खुनो एवं चरतो एवं विहरतो कदाचि 
करहचि सतिसम्मोा उप्पज्जन्ति पापका ्रकसला धम्मा " सरसङ्कप्पा 
संयोजनिया, दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो । ्रथ खो नं चिप्पमेव पजहति 

20 विनोदेति व्यन्तीकरोति ` अनमावं गमेति । 

“सेय्यथापि, भिक्सवे, पुरिसो दिवसंसन्तत्ते ° प्रयोकटाहे द्रे वा 
तीणि वा उदकफुसितानि निपातेय्य । दन्धो, भिक्लवे, उदकपफुसितानं 
निपातो, अ्रथ खो नं खिप्पमेव परिक्छयं परियादानं गच्छेय्य । एवमेव 
खो, भिक्खवे, तस्स चे भिक्लुनो एवं चरतो एवं विहरतो कदाचि करहचि 

ॐ सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका अरकरुसला धम्मा सरसङ्कप्पा संयोजनिया, 
दन्वो, भिक्खवे, सतुप्पादो । ग्रथ खो नं खिप्यमेव पजहति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति अनभावं गमेति । एवं लो, भिक्खवे, भिक्लुनो चारो च 
विहारो च श्रनुबुद्धो होति; यथा चरन्तं विहरन्तं श्रभिज्ज्ादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा नानुस्सवन्ति । तं चे, भिक्खवे, भिक्स एवं चरन्तं 


१. म० पोत्यके नत्थि। २. व्यन्तिकिरोति ~ रो । ३. दिवससन्तत्ते ~ सी °: 
दिवसं सन्तत्ते ~ स्या०, रो० | | 
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एवं विहरन्तं राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा भ्रमच्चावा जाती 
वा सालोहिता वा, भोगेहि प्रभिहट्टुं पवारेय्युं - एहि", भो पुरिस, 
कि ते इमे कासावा अ्रनुदहन्ति , कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनाया- 
वत्तित्वा भोगे च भुञ्जस्पु , पुञ्ञ्ानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, 
भिक्खु एवं चरन्तो एवं विहरन्तो सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती 
ति नेतं ठानं विज्जति ¦ 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, गकङ्खा नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणाः 
पाचीनपन्भारा । ग्रथ महाजनकायो प्रागच्छेय्य कुहालपिटके श्रादाय - 
मयं इमं गङ्धं नदि पच्छानिघ्लं करिस्साम पच्छापोणं पच्छापन्भारं' ति । 
तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, श्रपिनुखो सो महाजनकायो गङ्ख नदि 
पच्छानिन्नं करेय्य पच्छापोणं पच्छापन्भारं'' ति ? 

“नो हेतं, भन्ते । 

“तं किस्स हेतु" ? 

गङ्खा, भन्ते, नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा 


सा न सुकरा पच्छानिन्ना कातुं पच्छापोणा पच्छापन्भारा । यावदेव च 
पन सो महाजनकायो किलमथस्स विघातस्स भागी ्रस्सा" ति । 


“एवमेव खो, भिक्खवे, तं चे भिक्खुं एवं चरन्तं एवं विहरन्तं 
राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्तावा श्रमच्चा वा जाती वा सालो- 
हिता वा भोगेहि भ्रभिहट्टं पवारेय्युं - एहि, भो पुरिस, कि ते इमे 
कासावा भ्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनायावत्तित्वा 
भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्ब्नानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, भिक्खु 
एवं चरन्तो एवं विहरन्तो सिक्खं पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति । तं किस्स हेतु 2 यं हि तं, भिक्खवे, चित्तं दीघरत्तं 
विवेकनिच्नं विवेकपोणं विवेकपन्भारं, तथा हीनायावत्तिस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जती' ति । 


२४५. किसुकोपमसुत्तं 
२५१. भ्रथ खो ्रञ्जतरो भिक्छु येनञ्नतरो भिक्खु तेनु- 
पस ङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा तं भिक्स एतदवोच - “कित्तावता नु खो, 
ग्रावसो, भिक्खुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती ति ! 
सी० । २: पूरिसौ ~ रो° । ३. भनुदग्हन्ति - स्या० । ४. भृञ्जस्स ~ 


रो० । ५. पाचीनपोना - रो° 1 ६-६- गङ्खानदि - रो० । ७-७. एहम्भो - स्या०, रो० 1 
८. तञ्न्चं ~ स्यार) 
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च्छे 


“यतो खो, ्रावुसो, भिक्खु छन्न फर्सायतनानं समुदयं च 
मरत्थ ङ्गम च यथाभूतं पजानाति, एत्तावता खो, श्रावुसौ, भिक्ुनो दस्सनं 
सुविसुद्धं हती ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु श्रसन्तुदरौ तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपस _्ुमि; उपस द्कमित्वा तं भिक्छुं एतदवोच - 
“कित्तावना नु खो, भ्रावृसो, भिक्वुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती ति ? 

“यतो खो, भ्रावूसो, भिक्खु पञ्चच्नं उपादानवखन्धानं समुदयं 
च भ्रत्य ङ्खमं च यथाभूतं पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, भिक्खुनो 
दस्सनं सुविमुद्धं होती" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु श्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्व्यतरो भिक्खु तनुपस दमि; उपस द्कुमित्वा तं भिक्खु एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, ग्रावृसो, भिक्वुनो दस्सनं सुविसृद्धं होती ति ? 

“यतो खो, ग्रावुसो, भिक्खु चतुच्रं महाभूतानं समुदयं च ्रत्थङ्खमं 
च यथामृतं पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, भिक्खुनो दस्सनं सुविसुद्ध 
होती" ति । 

प्रथ खो सो भिक्खु ग्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा तं भिक्लु एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, ्रावुसो, भिक्खुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती"".ति ? 

“यतो खो, आवृसो, भिक्खु यं किञ्चि समुदयधम्मं, सन्बं तं 
निरोधघम्मं त्ति यथाभूतं पजानाति, एत्तावता, खो, भ्रावुसो, भिक्खुनो 
दस्सनं सुवियुद्धं होती" ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु ग्रसन्तुदरौ तस्स भिक्सुस्स पञ्टवेय्याकरणेन, 
येन भगवा तेनुपस ङ्घमि; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं एतदवोच - “इधाहः 
भन्ते, येनञ्ञ्यतरो भिक्खू तेनुपसङ्कमि; उपस ज्कुमित्वा तं भिक्छुं एतद- 
वोचं - (कित्तावता नु खो, ्रावृसो, भिक्छुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती 
ति ? एवं वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु मं एतदवोच - यतो खो, भ्रावुसो, 
भिक्खु छलनं फस्सायतनानं समुदयं च अ्रत्थङ्घमं च यथामृतं पजानाति, 
हत्तावता सो, भ्रावृसो, भिक्खुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती ति । श्रथ सवाह, 
भन्ते, असन्तुदो तस्स भिक्छुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, येनञ्जतरो भिक्खु 


तेनुपस द्कमि, उपसङ्धुमित्वा तं भिक्स एतदवोचं - कित्तावता नु खो, 


१. ब्रत्थगमं ~ रो° ¡ २. प्ञ्ावेय्याकरणेन ~ स्या०; पञ्डव्याकरणेन ~ रो० 1 
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ग्रावुसो, भिक्लुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती" ति ? एवं वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु 
मं एतदवोच - "यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु पञ्चन्नं उपादानक्न्धानं 
... पे०..- चतुन्नं महाभूतानं समुदयं च श्रत्थङ्खमं च यथाभूतं पजानाति 
... पे ०... यं किञ्चि समृदयधम्मं, सव्वं तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं 
पजानाति, एत्तावता खो, आआावसो, भिक्खुनो दस्सनं सुविसुद्धं होती' ति । 
ग्रथ ख्वाहं, भन्ते, श्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्टवेय्याकरणेन येन भगवा 
तेनुपसद्धमि । कित्तावता नु खो, भन्ते, भिवखुनो दस्सनं सुविसुदध 
होती" ति ! 

“सेय्यथापि, भिवखु, पुरिसस्स किसुको श्रदिदुपुम्बो ग्रस्स । सो 
येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्धुमेय्य; उपसद्धमित्वा 
तं पुरिसं एवं वदेय्य ~ कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति ? सो एवं वदेय्य- 
"काछको ' खो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको - सेय्यथापि क्षामखाणु" ति । तेन 
खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि ` तस्स पुरिसस्स 
दस्सनं । श्रथ खो, सो भिक्ख, पुरिसो अ्रसन्तुदटो तस्स पुरिसस्स पञ्ह- 
वेय्याकरणेन, येनञ्तरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्धमेग्य; 
उपस ङ्कमित्वा तं पुरिसं एवं वदेय्य - कीदिसो, पुरिस, किसुको' ति ? 
सो एवं वदेय्य - 'लोहितको खो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको ~ सेय्यथापि 
मंसपेसी' ति । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि 
तस्स पुरिसस्स दस्सनं । श्रथ सो सो भिक्खु पुरिसो भ्रसन्तुद्रो तस्स 
पुरिसस्स पञ्हवेय्याकरणेन, येनञ्ज्तरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनु- 
पसङ्कुमेथ्य; उपक ङ्कमित्वा तं पुरिसं एवं वदेय्य - कीदिसो, भो परिस, 
किसुको' ति ? सो एवं वदेय्य - श्रोचीरकजातो* खो, अ्रम्भो पुरिस, 
किसुको ्रादिन्चसिपािको - सय्यथापि सिरीसो' ति । तेन खौ पन, 
भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसको, यथापि तस्स पूरिसस्स दस्सनं । 
ग्रथ खो सो भिक्खु पुरिसो भ्रसन्तुटो तस्स पुरिसस्स पञ्टवेय्याकरणेन, 
येनञ््जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसङ्कुमेय्य; उपसङ्खमित्वा 
तं पुरिसं एवं वदेय्य - कीदिसो, भो परिस, किसुको' ति ? सो एवं 
वदेय्य ~ बहलपत्तपलासो सन्दच्छायो" लो, भ्रम्भो पुरिस, किसुको - 
सेय्यथौपि निग्रोधो" ति । तेच खो पन, भिक्खु, समयेन - तादिसोवस्स 


१- कालको - रौ०। २. यथा ~ सी०, स्या०! ३. श्रोजीरकजातो - सी; 
ग्रोदीरकजातो - रौ० \ ४. भ्रादिण्णर्सिषपाटिको - स्या०, रो° ! ५. सण्डच्छायो ~ स्या०। 
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किसुको, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सनं । एवमेव खो, भिक्खु, यथा यथा 
ग्रधिमुत्तानं तेसं सप्पुरिसानं दस्सनं सुविसुद्धं होति, तथा तथा खो तेहि 
सप्पुरिसेहि ब्याकतं ` । 

ˆ सय्यथापि, भिक्खु, रञ्जो पच्चन्तिमं नगरं दन्हुदधापं' दन्हू- 
पाकारतोरणं छार । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो व्यत्तो मेधावी. 
भ्रञ्ज्ातानं निवारेता, जातानं पवेसेता । पुरत्थिमाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीचं द्रतयुगं तं दौवारिकं एवं वदे्य - कहु, भो पुरिस, इमस्स नगरस्स 
नगरस्सामी' ति ? सो एवं वदेग्य - “एसो, भन्ते, मच्छ सिङ्घाटके 
निसिन्नो ति । भ्रथ खो तं सीघं दतयुगं नगरस्सामिकस्स यथाभूतं वचनं 
निय्यातेत्वाः यथागतमग्गं पटिपज्जेय्य । पच्छिमाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीघं दतयुगं ... पे०... उत्तराय दिसाय ... दक्िणाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीघं दूतयुगं तं दोवारिक एवं वदेग्य -कटूं, भो पुरिस, इमस्स नगरस्सामी 
ति ! सौ एवं वदेग्य ~ एसो, भन्ते, मज्जे सिक्घाटके निसिन्नो' ति । 
ग्रथ लो तं सीघं दूतयुगं नगरस्सामिकस्स यथाभूतं वचनं निय्यातेत्वा 
यथागतमग्गं पटिपज्जेय्य । 

“उपमा खो म्यायं, भिक्ु, कता भ्रत्थस्स विञ्व्यापनाय । श्रयं 
चेत्थ अत्थो - नगरं ति खो, भिक्ु, इमस्सेतं चातुम्महाभूतिकस्स 
कायस्स भ्रधिवचनं मातापेत्तिकसम्भवस्स श्ओोदनकुम्मासूपचयस्स श्ननि- 
च्चुच्छादनपरिमहनभेदनविद्धंसनघम्मस्स^ । छ द्वारा" ति खो. भिवसखु, 
छल्ेतं ्रज्छप्तिकानं ग्रायतनानं ्रधिवचनं । श्दोवारिकोःतिखो, भिक्सु, 
सतिया एतं ग्रधिवचनं । सीघं दुतयुगं' ति खो, भिक्वु, समथविपस्सना- 
नेतं भ्रधिवचनं । नगरस्सामी' ति खो, भिक्सु, विञ्च्याणस्तेतं श्रधि- 
वचनं । मञ्ज सिङ्धाटको' ति खो, भिक्खु, चतुन्नेतं महाभूतानं ्रधि- 
वचनं -पठ्वीघातुया, आपोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया । यथाभूतं 
वचनं ति सो, भिक्खु, निन्बानस्सेतं म्रधिवचनं । यथागतमम्गो' ति खो, 
भिक्छु, ररियस्सेतं श्रटुङ्किकस्स मग्गस्स श्रधिवचनं, सय्यथीदं सम्मा- 
दिद्विया .. पे०... सम्मासमाधिस्सा'' ति ! 


णि 





१. चकेहि - स्या० ! २. व्याकतं _ रोऽ । २. दन्ुहापं - सी०, रो०, स्या०। 
पोत्वके नत्थि । ५. व्यत्तो - रो 1 ५. कथं _ स्या । ६. सी - स्या०; नगरसामी - 
रो० । ७. नगरसामिस्स ~ स्या०, रो० । ८ वाचनं - रो० । ६. नीयादेत्वा ~ स्या०; 
निय्यादेत्वा - रो० । १५. चेवेत्य ~ रो० । ९१. चतुमहामूतिकस्स ~ म० । १२. श्रोदन- 
पमासुपचयस्स ~ रो । १३. निच्चु ° ~ स्या० । 
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२४६. वीणोपमसुत्तं 

२५२. “यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा 
चक्लुविञ्जेय्येसु रूपेसु उप्पज्जेय्य छन्दो वा रागो वा दोसो वा मोहो 
वा पटिघं वापि चेतसो, ततो चित्तं निवारेय्य। सभयो चेसो मग्गो 
सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च कुम्मग्गो च दुहितिको 
च । अ्रसप्पुरिससेवितो चेसो सग्गो, न चेसो मग्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । 
न त्वं एतं ्ररहसी ति । ततो चित्तं निवारये चक्सुविञ्जेय्येहि रूपेहि 
...पे०... यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्खुस्स वा भिक्ख॒निया वा जिन्हा- 
विञ्ञेय्येयु रसेसु ..- पे०... मनोविञ्जेय्येसु धम्मेसु उप्पज्जेय्य छन्दो 
वा रागो वा दोसो वा मोहो वा परिघं वा पि चेतसो ततो चित्तं निवारेय्य | 
सभयो चसो मग्गो सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनो च उम्मग्गो च 
कुम्मग्गो च दुद्ितिको च । अ्रसप्पुरिससेवितो चेसो मग्गो, न चेसो 
मम्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । न त्वं एतं भ्ररहसी ति । ततो चित्तं 
निवारयं मनोविजञ्जञेय्येहि धम्मेहि । 

सय्यथापि, भिक्खवे, किदं सम्पन्नं । किद्रारक्खो ` च पमत्तो, गोणो 
च क्िद्रादो भ्रदुं किदं भ्रोतरित्वा यावदत्थं मदं ्रापज्जेय्य पमादं 
प्रापज्जेय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, अस्सुतवा पुथ॒ज्जनो छसु फस्सा- 
यतनेु भ्रसंवुतकारी पञ्चसु कामगुणेसु यावदत्थं मदं ्रापज्जति पमादं 
प्रापज्जति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, किदं सम्पन्नं किद्ारक्खो च भ्रप्पमत्तो 
गोणो च किद्रादो रदु किदं ग्रोतरेय्य । तमेनं किद्राखखो नासायं सुग्गहितं' 
गण्हय्य । नासायं सुग्गहितं गहेत्वा उपरिघटायं सुनिग्गहितं निग्गण्टेय्य । 
उपरिघटायं सुनिग्गहितं निग्गहेत्वा दण्डन सुताछितं तारेय्य । दण्डेन 
सृताछितं तालेत्वा ओओोसज्जेय्य । दुतियं पि खो, भिक्खवे ... पे०... ततियं 
पि खो, भिक्वे, गोणो किट्रादो अ्रदु किदं ्रोतरेय्य । तमेनं किटारक्खो 
नासायं सुगगरहितं गण्हेय्य । नासायं सुग्गहितं गहेत्वा उपरिवटायं 
सूनिग्गहितं निग्गण्हेय्य । उपरिषटायं सुनिग्गहितं निग्गहेत्वा दण्डेन 
सुताछितं ताठेय्य । दण्डेन सुताछितं ताकेत्वा ्रोसज्जेय्य । एवं हि सो, 
भिक्खवे, गोणो किद्रादो गामगतो वा भ्ररञ्जगतो वा, ठानबहुलो वा 


१- सप्पटिधं ~ स्या० । २. क्िटारक्छको - सी०; कित्थारक्ो ~ रो० । 
३. सुगहितं ~ रोऽ । 
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मरस्स निसज्जवहृलो वा न तं किदं पुन भ्रोतरेग्य - तमेव पुरिमं दण्ड- 
सम्फस्सं समनुस्सरन्तो । एवमेव खो, भिक्खवे, यतो खो भिक्लुनो छसु 
फस्सायतनेसु चित्तं उदूजितं' होति सुदुजितं `, श्रञ््त्तमेव सन्तिटुति, 
सिसीदति, एकोदि होति, समाधियति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, रञ्बो वा राजमहामत्तस्स वा वीणाय 
सहो श्रस्सुतयुन्बो श्रस्स । सो वीणासदं सूणेय्य । सो एवं वदेय्य - 
श्रम्मो, कस्स नु खो एसो सहो एवं रजनीयो एवं कमनीयो एवं 
मदनीयो एवं मुच्छनीयो एवं बन्धनीयो' ति ? तमेनं एवं वदेय्युं - "एसा, 
खो, भन्ते, वीणा नाम यस्सा एसो सहो एवं रजनीयो एवं कमनीयो एवं 
मदनीयो एवं मुच्छनीयो एवं वन्धनीयो' ति । सो एवं वदेय्य - गच्छथ 
मे, भो, तं वीणं श्राहुरथा' ति । तस्स तं वीणं आहरेय्युं । तमेनं एवं 
वदेय्यं ~ श्रयं खो सा, भन्ते, वीणा यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एवं 
कमनीयो एवं मदनीयो एवं मुच्छनीयो एवं बन्धनीयो' ति । सो एवं 
वदेय्य ~ श्रलं मे, भो, ताय वीणाय, तमेव मे सहं ग्राहुरथा' ति । तमेनं 
एवं वदेय्युं - श्रयं खो, भन्ते, वीणा नाम श्रनेकसम्भारा महासम्भारा । 
ग्रनेकहि सम्भारेहि समारदढा वदति", सय्यथीदं - दोणि च पटिच्च 
चम्मं च परिच्च दण्डं च पटिच्च उपधारणे च पटिच्च तन्तियो च पटिच्च 
कोणं च पटिच्च परिसस्स च तज्जं वायामं पटिच्च एवायं, भन्ते, वीणा 
नाम म्रनेकसम्भारा महासम्भारा । श्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदती 
ति। सोतं वीणं दसधा वा सतधा वा फालेय्य, दसधा वा सतधावातं 
फालेत्वा सकलिक सकलिकं करेय्य, सकलिक सकलिकं करित्वा अ्रगिगिना 
उहेय्थ, भ्रग्गिना उदित्वा मसि करेथ्य, मसि करित्वा महावाते वा ्रोफु- 
नेय्य', नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य ! सो एवं वदेय्थ - श्रसती' 
किरायं, भो, वीणा नाम, यथेव यं किञ्चि वीणा नाम एत्थ च पनायं 
जनो प्रतिवेलं पमत्तो पलकठितो' ” ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खुं रूपं 
समन्वेसति " यावता रूपस्स मति, वेदनं समन्वेति यावता वेदनाय गति, 
सञ्जं समन्वेसति यावता सञ्जाय गति, सङ्कारे समन्वेसति यावता 


॥ गि 


१. उदज्जितं ~ स्या०; उजुजात ~ रो० । २. सम्मूजुजतं ~ रो० । ३. किस्स - 





खी०, ५. ० 1 ४. कम्मनियो - स्या०; कमनियो - रो०1 ५ चरति ~ स्या०। 


६. . ~ सी०, रो०। ७-७ असति ° ~ स्या०; श्रसक्किरायं ~ रो० । ८-८ यथे- 
कायं - सी ; यथेवयं -रो० । €- _ महाजनो -रो० । १०. पलाचछ्ितो ~ स्या०। 
११. घमन्नंसत्ि - सी ०, स्या०; समनेसति - रो० । 
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सङ्कारानं गति, विञ्च्ाणं समन्वेसति यावता विञ्व्याणस्स गति । 
तस्स रूपं समन्वेसतो यावता रूपस्स गति, वेदनं समन्वेसतो ... पे०... 
सञ्चयं ... सङ्कारे ... विञ्च्याणं समन्वेसतो यावता विञ्जाणस्स गति ¦ 
यं पिस्स तं होति ्रहुतिवाममंतिवाश्रस्मीतिवा तंपितस्सन 
होती ति । 


२४७. चप्पाणकोपमसुत्तं 


२५३. “सय्यथापि, भिक्ववे, पुरिसो श्ररुगत्तो पक्कगत्तो सरवनं 
पविसेय्य । तस्स कुसकण्टका चेव पादे विज्छय्यु, सरपत्तानि' च गत्तानि 
विलेखेय्यं ` । एवं हि सो, भिक्वे, पूरिसो' भिय्योसोमत्ताय' ततोनिदानं 
दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदियेथ । एवमेव खो, भिक्खवे, इषेकच्चो भिक्खु 
गामगतो वा भ्ररञ्जगतो वा लभति वत्तार - श्रय च सो" भ्रायस्मा 
एवंकारी एवंसमाचारो श्रसुचिगामकण्टको' ति । तं कण्टको ति इति 
विदित्वा संवरो च भ्रसंवरो च वेदितन्बो । 

“कथं च, भिक्खवे, अ्रसंवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे प्रधिमुच्चति, श्रपियरूपे रूपे व्यापज्जतिः, 
भ्रनुपद्वितकायस्सति' च विहरति परित्तचेतसो, तं च चेतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका ग्रकूसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज््न्ति । सोतेन सह्‌ सृत्वा ... धानेन गन्धं घायित्वा ... 
जिन्हाय रसं सायित्वा ... कायेन फो्ुव्बं फुसित्वा .-- मनसा धम्मं विञ्जाय 
पियरूपे धम्मे अ्रधिमुच्चति, श्रपियरूपे धम्मे व्यापज्जति, अ्ननुपद्वित- 
कायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, तं च चेतोविमुत्ति पञ्बाविमुक्ति 
यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उपपन्ना पापका भ्रकसला धम्मा श्रपरि- 
सेसा निरज्छन्ति । 

सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छष्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्दाय रज्जुया बन्धेय्य । अहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुंसुमारं गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेग्य । पक्खि गहेत्वा 


प्छकयय, 





(अेकग्यनक्षकि 


१-१. सरपत्तानि पक्कगत्तानि ~ स्या०; ब्ह्पक्कानि यत्ताति - रो० । २. विला- 
खेय्यु - स्या०; विलिक्खेथ्यु - रो० 1 ३. स्या ° पोत्थके नत्थि । ४. भिय्योसो मत्ताय - स्या०। 
५. खो -रो० । ६. व्यापज्जति ~ रोौ० । ७. श्रनुपद्धितकायसति - स्या०; सती -रो० 1 
८. सृसुमारं -म०। 
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दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । कुक्कुरं गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्पेय्य । 
सिङ्खालं * गहेत्वा दन्हाय रज्जुया वन्धेय्य । मक्कटं गहेत्वा दन्य 
रज्जया वन्धेय्य ! दन्हाय रज्जुया वन्धित्वा मज्घे गण्ठि करित्वा श्रोस्स- 
ज्जेय्य । ्रथ खो, ते, भिक्वे, छ्पाणका नानाविसया नानागोचरा 
सकं सकं गोचरविसयं प्राविञ्छेय्युं - श्रहि भ्राविञ्खछेय्य "वम्मिक पवे- 
क्खामी" ति, सुंसुमारो भ्राविञ्छेग्य उदक पवेक्खामी' ति, पक्खी श्रावि- 
ञ्दछधेय्य श्राकासं उस्सामी' ति, कुक्कुरो भ्राविञ्छेय्य गामं पवेक्खामी' 
ति, सिङ्खालो श्राविञ्छेय्य सीवथिक पवेक्ामी' ति, मक्कटो भ्राविच्छय्य 
"वनं पवेक्खामी' ति । यदा खो ते, भिक्खवे, छप्पाणका इत्ताः अस्सु 
किलन्ता, श्रथ खो यो नेसं पाणकानं * बलवतरो श्रस्स तस्स ते म्रनुवत्ते्यु, 
ग्रनुविधायेय्युं" वसं गच्छेयं । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि 
भिक्खुनो कायगता सति अ्रभाविता म्रबहुलीकता तं चक्खु आविञ्छति 
मनापियेयु रूपेसु, श्रमनापिया रूपा पटिकूला' होन्ति -.. पे०... मनो 
भ्राविञ्छति मनापियेसु धम्मेसु, भ्रमनापिया धम्मा पटिकूला होन्ति । 
एवं खो, भिक्खवे, भ्रसंवरो होति । 

“कथं च, भिक्खवे, संवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
चक्खुना रूपं दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, ्रपियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति ्रप्पमाणचेतसो, तं च चेतोविमुत्ति 
पञ्जाविमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला 
धम्मा अपरिसेसा निस्ज्छन्ति ... पे०.. जिव्हाय रसं सायित्वा ... पे ०... 
मनसा धम्मं विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधिमृच्चति, भ्रपपियरूपे धम्मे 
न व्यापज्जति, उपट्ितकायस्सति च विहरति श्रष्पमाणचेतसो, तं च 
चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा अ्रपरिसंसा निरज््न्ति । 

सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ग्रहि गहेत्वा दन्हाय रञजुया 
बन्धेय्य । सुंसुमारं गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । पक्छिं गहेत्वा 
~ प०... कुक्कुरं गहेत्वा ... सिद्गालं गहेत्वा ... मक्कटं गहेत्वा दन्हाय 





१. सिगालं - स्या०, रो० । २-२ छप्पाणकाज्छत्ता ~ स्या०; प्पाणकाञ्चत्ता - 
रो० । ३ पाणका ~ स्या० । ४. अनुविधीयेय्यु - रो०। ५. चक्ल्‌ _ स्या० । 
६. पटिक्कूला - रो° 1 


३५.२४८-२५४ | यवकलापियुत्तं १७६ 


रज्जुया बन्धेय्य । दन्ाय रज्जुया बन्धित्वा इन्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिबन्धेय्य । अथ खो ते, भिक्वे, छप्पाणका नानाविसया नाना- 
गोचरा सकं सक गोचरविसयं म्राविच्छेय्यु ~ श्रहि भाविञ्छेय्य वम्मिकं 
पवेक्वामी' ति, सुसुमारो आविच्छेय्य “उदकं पवेक्छामी' ति, पक्खी 
ग्राविञ्छेय्य श्राकासं उस्सामी' ति, कुक्कुरो आविच्छेय्य गामं 
पवेक्वामी' ति, सिङ्घालो भराविञ्छेय्य सीवधिकं पवेक्खामी' ति, मक्कटो 
ग्राविज्देय्य वनं पवेक्खामी' ति । यदा खो ते, भिक्खवे, छप्पाणका 
सत्ता भ्रस्सु किलन्ता, श्रथ तमेव खीलं' वा थम्भ' वा उपतिदेथयु, उप- 
निसीदेय्यु, उपनिपज्जेय्युं । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो 
कायगता सति भाविता बहुलीकता, तं चक्खु नाविञ्छति मनापियेसु 
रूपेयु, श्रमनापिया रूपा नप्पटिकूला होन्ति ..- पे०... जिन्हा नाविज्छति 
मनापियेसु रसेसु ... प०..- मनो नाविज्छति मनापियेसु धम्मेसु, ्रमना- 
पिया धम्मा नप्परिकूला होन्ति । एवं खो, भिक्खवें, संवरो होति । 

“दन खीले वा थम्भे वा" ति खो, भिक्खवे, कायगताय सतिया 
एतं भ्रधिवचनं । तस्मातिह्‌ वो, भिक्खवे, एवं सिक्खितन्बं ~ कायगता 
नो सति भाविता भविस्सति बहुलीकता यानीकता वत्थुकता भ्रनुद्िता 
परिचिता सुसमारद्धा' ति एवं हि खो, भिक्लवे, सिक्खितन्बं"" ति । 

२४८. थवकलापिसूत्तं 

२५४. सेय्यथापि, भिक्ववे, यवकलापी ` चातुम्महापथे 
निक्खित्ता भ्रस्स । श्रथ छं पुरिसा अ्रागच्छेय्यं न्याभङ्किहत्था । ते! 
यवकलापि छहि व्याभङ्खीहि हनेय्युं । एवं हि सा, भिक्खवे, यवकलापी 
सुहता भ्रस्स छहि व्याभङ्गीहि हञ्जमाना । रथ सत्तमो पुरिसो प्रागच्छेय्य 
व्याभङ्किहत्थो । सो तं यवकलापि सत्तमाय व्याभङ्खिया हनेय्य । 
एवं हि सा भिक्खवे, यवकलापी सुहततरा भ्रस्स सत्तमाय ब्याभद्कखया 
हञ्व्यमाना । एवमेव सो, भिक्सलवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो चक्खुर्मि 
हञ््यति मनापामनयपेहि रूपेहि ..- पे०... जिन्हाय हञ््ति मनापा- 
मनापेहि रसेहि ..- पे०.-. मनस्मि हञ्जति मनापामनापेहि धम्मेहि । 
१. रो° पौत्थकरे नत्थि । २. खीले - रो० । ३. धम्मे ~ रो । ४. यवकलापि - 


स्या० । ५ चातुमहापथं - म०; चतुमहापथे -रो०1 ६ तेयेन -स्ा०; तेतं - 
रो° 1 ७. व्याभङ्गीहि - रो० । 
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सचे सो, भिक्ववे, अ्रस्युतवा पुथुज्जनो श्रायति' पूनञ्मवाय › एवं 
हि सो, भिक्खवे, मोधयपुरिसो सुहततरो होति, सय्यथापि सा यवकलापी 
सत्तमाय व्याभङ्कखिया हञ्जमाना । 

“मूतपु्बं, भिक्खवे, देवासुरसङ्खामो समुपन्यृन्होः ब्रहोसि । 
ग्रथ खो, भिक्खवे, केपचित्ति ब्रसुरिन्दो श्रसूरे श्रामन्तेसि - सचे, मारिसा, 
देवासुरसङ्गामे समुपन्यृन्हे भ्रसुरा जिनेय्यु देवा पराजिनेय्युं येन नं सक्कं 
देवानमिन्दं कण्ठपञ्चमेहि * बन्धनेहि बन्धित्वा मम सन्तिके अ्रानेय्याथ 
अरसुरपुर' ति । सक्को पि खो, भिक्लवे, देवानमिन्दो देवे तावतिसे 
प्रामन्तेसि - सचे, मारिसा, देवासुरसङ्गामे समुपब्यृन्हे देवा जिनेय्यु 
असुरा पराजिनेय्यु, येन नं वेपचित्ति भ्रसुरिन्दं कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेषहि 
बन्धित्वा मम सन्तिके अ्रानेय्याथ सुधम्मं देवसभं' ति । तस्मि खो पन, 
भिक्लवे, सङ्कामे देवा जिनिसु, श्रसुरा पराजिनिसु । ग्रथ खो, भिक्खवे, 
देवा तावतिसा वेपचित्ति श्रसुरिन्दं कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बन्धित्वा 
सक्कस्स देवानमिन्दस्स सन्तिके म्रानेसुं सुधम्मं देवसमं । तत्र सुदं, भिक्खवे, 
वेपचित्ति श्रसुरिन्दो कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धो होति । यदा खो 
भिक्वे, वेपचित्तिस्स अ्रसुरिन्दस्स एवं होति ~ धम्मिका खो देवा, 
प्रधम्मिका ्रसुरा, इघेव दानाहुं देवपुरं गच्छामी" ति, अ्रथ कण्ठपञ्चमेहि 
बन्धनेहि रत्तं भ्रत्तानं समनुपस्सति, दिव्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि 
समप्पितो समङ्खीभूतो परिचारेति । यदा च खो, भिक्खवे, वेपचित्तिस्स 
अ्रसुरिन्दस्स एवं होति - धम्मिका खो भ्रसुरा, ग्रधम्मिका देवा, तत्थेव 
दानाह्‌ श्रसुरपुरं गमिस्सामी' ति, रथ कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धं मरत्तानं 
समनुपस्सति । दिब्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि परिहायति । एवं सुखुमं 
खो, भिक्लवे, वेपचित्तिबन्धनं । ततो सुखुमतरं मारबन्धनं । मञ्चन- 
मानो खो, भिक्छवे, बद्धो मारस्स, ्रमञ्व्नमानो मुत्तो पापिमतो । 

““श्रस्मी ' ति, भिक्लवे, मञ्व्नितमेतं, श्रयमहमस्मी' ति मञ्मित- 
मेतं, भविस्सं ति मच्नितमेतं, न भविस्सं' ति मञ्व्नितमेतं, शूपी 
भविस्सं' ति मज्च्नितमेतं, श्ररूपी भविस्सं' ति मजल्जितमेतं, ^सञ्जी 


भविस्सं' ति मज्चितमेतं, श्रसञ्जी भविस्सं' ति मज्जितमेतं, नेव- 


१-१. _अआयतिपुनन्भवाय ~ रो० । २. भिक्खवे सा ~ रो० ! ३. समुपन्बृढ्हौ - 
रोऽ ! ४. कण्ठे पञ्चमेहि - रो० । ४. बन्धो -स्या०। ६ चखो- स्या०, रो० ! 
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सञ्जीनासञ्ञी भविस्सं' ति मल्व्नितमेतं । मच्न्नितं, भिक्खवे, रोगो", 
मञ्ज्नितं गण्डो, मज्जितं सल्लं । तस्मातिहः भिक्छवे, श्रमज्ज्नमानेनः 
चेतसा विहरिस्सामा ` ति - एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्बं । 

“श्रस्मी' ति, भिक्खवे, इञ्जितमेतं, श्रयमहमस्मी' ति इञ्जित- 
मेतं, (भविस्सं' ति इल्जितमतं, न भविस्सं' ति इञ्जितमेतं, “रूपी 
भविस्सं' ति इचञ्जितमेतं, श्ररूपी भविस्सं' ति इचञ्जितमेतं, सञ्ञी 
भविस्सं' ति इच्जितमेतं, श्रसञ्जी भविस्सं' ति इञ्जितमेतं, शनेव- 
सञ्जीनासञ्जी भविस्संः ति इच्जितमेतं । इञ्जितं, भिक्वे, रोगो, 
इज्जितं गण्डो, इञ्जितं सल्लं । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रनिञ्जमानेन 
चेतसा विह्रिस्सामा' ति - एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितव्नं । 

““श्रस्मी' ति, भिक्खवे, फन्दितमेतं, श्रयमहमस्मी' ति फन्दित- 
मेतं, “भविस्सं ति ... पे०... न भविस्स' ति .. शूपी भविस्सं' ति ... 
श्ररूपी भविस्सं' ति ... सजञ्जी भविस्सं' ति ... श्रसञ्जी भविस्सं' ति 
... नेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति फन्दितमेतं । फन्दितं, भिक्खवे, 
रोगो, फन्दितं गण्डो, फलन्वितं सल्लं । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रफन्दमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एवं हि वो भिक्खवे, सिकिखितब्बं । 

“श्रस्मी' ति, भिक्लवे, पपञ््वितमेत, श्रयमहमस्मी' ति 
पपच्न्चितमेतं, “भविस्सं' ति ... पे०... न भविस्सं' ति ... “रूपी भविस्सं 
ति ... श्रूपी भविस्सः ति ... सञ्नी भविस्सं ति ... भ्रसञ्जी 
भविस्सं ति ... नेवसञ्जीनासञ्नी भविस्सं' ति पपञ्न्वितमेतं । 
पपच्न्वितं, भिक्ववे, रोगो, पपच्न्वितं गण्डो, पपञ्न्चितं सल्लं । तस्मा- 
तिह, भिक्खवे, “निप्पपञ्चेन' चेतसा विह्रिस्सामा' ति - एवं हि वो, 
भिक्खवे, सिक्खितन्बं । 

“श्रस्मी' ति, भिक्खवे, मानगतमेतं, श्रयमहमस्मी' ति मान- 
गतमेत, भभविस्सं' ति मानगतमेतं, न भविस्स ति मानगतमेतं, 
“रूपी भविस्सं' ति मानगतमेतं, श्रूपी भविस्सः ति मानगतमेतं, 
'सञ्जी भविस्सं' ति मानगतमेत, श्रसञ्जी भविस्स ति मानगत- 
मेतं, नेवसञ्नीनासञ्बी भविस्सं' ति मानगतमेतं । मानगतं, 

भिक्खवे, रोगो, मानगतं गण्डो, मानगतं सल्लं । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, 


१. रागो - रो० । २- भमञ्ब्नितमानेन ~ रो० । ३. विहरिस्तामौ ~ स्या० । 
४. नप्पपन्न्चेन - रो० । 
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निहतमानेन चेतसा विह्रिस्सामा' त्ति -षएवं हि वो, भिक्लवे, 
सिक्खितव्बं' ति । 
प्रासी विसवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुहानं 
ए.२0५ ग्रासीविसो रथो कुम्मो, टे दारुक्लन्धा ` भ्रवस्सुतो । 
किसुका द ९ 
द्क्वधम्मा किसुका वीणा, छप्पाणा यवकलापी ति ॥। 
सथ्ठायतनवग्गे चतुत्थपण्णासको समत्तो 
तस्स वग्गुहानं 
5 नन्दिक्डयो ' सद्विनयो, समुहो उरगेन' च । 
चतुपण्णासका एते, निपातेसु पकासिता ति ॥ 
सन्यतनसयुत्तं समत्तं 





२03 








१. दारक्लन्वनं ~ स्या० । २-२.- यचकलापिकेन चा ति - स्या० । नन्दिक्खया 
स्या० रो० ! ४. सद्िनया ~ स्या०, रोऽ } १. उदकेन ~ स्या० } 


३६. बेदनासंयुचच 
१. समाधिसुत्तं 
१. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सूखा ». 4 
वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 
“समाहितो सम्पजानो, सतो बुद्धस्स सावको | 
वेदना च पजानाति, वेदनानं च सम्भवं ।। 5 
“यत्थ चेता निरुज््ञन्ति, मम्गं च खयगामिनं ! 
वेदनानं खया भिक्खु, निच्छातो परिनिन्बुतो ति ॥ 





२. सुखसुत 
२. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, द्क्खा वेदना, ्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदना ति । 10 
“सुखं वा यदि वा दुक्खं, श्रदक्छमसुखं सह । १२. 205 
ग्रज्छत्तं च बहिदढा च, यं किञ्चि ्रत्थि वेदितं ॥ 
“एतं दुक्खं ति त्वान, मोसधम्मं पलोकिनं । 
फुस्स फुस्स वयं पस्सं , एवं तत्थ विरज्जती'' ति ॥ 





३. पहानयुत्तं 
३- “तिस्सो इमा, भिक्लवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 15 
वेदना, दुक्खा वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना । सुखाय, भिक्खवे, वेदनाय 
रागानुसयो पहातब्बो, दुबलाय वेदनाय पटिघानुसयो पहातव्बो, 
ग्रदुक्वमसुखाय वेदनाय श्रविज्जानुसयो पहातन्बो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्ुनो सुखाय वदनाय रागानुसयो पहीनो होति, दक्वाय वेदनाय 
पटिघानुसयो पीनो होति, अ्रदुक्छमसुखाय वेदनाग्र भ्रविज्जानुसयो 20 2. 4०8 
पहीनो होति, अयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्लुः निरनुसयो सम्महसो 


१. ष्स्सं - स्या ९ । २ भिक्डुनौ - रो० 1 ३. निरागानुसयो ~ स्या०; पहीन- 
रागानुखयो ~ रो° । 


शठ संयुत्तनिकायो | ३६.२३ ३- 


म्रच्छेच्छि ' तण्डु, विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया भअन्तमकासि 
द्क्खस्सा' ति । 

“सुखं वेदयमानस्स *, वेदनं भ्रप्पजानतो । 

सो रागानुसयो होति, भ्रनिस्सरणदस्सिनो ।। 


5 "दुक्खं वेदयमानस्स, वेदनं श्रप्पजानतो । 
पटिघानुसयो होति, भ्रनिस्सरणदस्सिनो ।। 
“श्रदुक्वमसूखं सन्तं, भूरिपञ्जेन देसितं । 
तं चापि श्रभिनन्दति, नेव दुक्खा पमुच्चति ।। 


एर. 206 “यतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्बं न रिञ्चति । 
10 ततो सो वेदना सनव्बा, परिजानाति पण्डितो ।। 


“सो वेदना परिञ्च्याय, दिद धम्मे अननासवो । 
५, थ, नोपेति ् 2 
कायस्स भेदा धम्मद्रो, सङ्ख्यं नोपेति वेदगू्‌ ` ति । 


भ > नेक 


४. पातालसुत्त 

४. श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो यः वाचं भासति ~ श्रत्थि 
महासमुदे पातालो' ति, तं खो पनेदं, भिक्वे, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो 
5 भ्रसन्तं भ्रविज्जमानं' एवं वाचं भासति ~ श्रत्थि महासमुहे पातालो' ति । 
सारीरिकानं खो एत, भिक्खवे, दुक्खानं वेदनानं श्रधिवचनं यदिदं पातालो 
ति । भ्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुरो 
समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि" कन्दति सम्मोहं 
प्रापज्जति । अ्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो पाताले नः 
% पच्चुदासि, गाधं च नाज्छगा' । सुतवा च खो, भिक्छवे, भ्ररियसावको 
सारीरिकाय दुक्लाय वेदनाय पुटो समानो नेव सोचति न किलमति न 
परिदेवति न उरत्ताढ्ि कन्दति न सम्मोहं भ्रापज्जति । श्रयं वृच्वति, 
सिक्छवे, सुतवा ्ररियसावको पाताले पच्चुदटासि, गाधं च ग्रज््गा" ति। 

४. 409 “यो एता नाधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दृखा" । 

25 सारीरिका पाणहरा, याहि पृषो पवेधति ॥ 
१. अच्छेञ्जि - स्या०, रो ! २.वेदियमानस्स - रो० । ३-२३. सम्पजञ्मेन-सी०, 


स्या० 1४. सहं - रो० । ५. एवं~ स्या० ! ६. श्रसंविज्जमानं ~ स्या०, रो० । ७. उरत्ताढी ~ 
स्वा०, रो० । 5-5. पाताचेन - रो० ! €. न - रो०, स्या० । १०. दुक्ला ~ स्या०, रो° । 
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“श्रक्कन्दति परोदति, दुव्वलो म्रप्पथामको । 

न सो पाताले पच्चुदधासि, रथो गाधं पि नाज्छगा' ५ 
श्यो चेता अधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दखा । १२.207 
सारीरिका पाणहरा, याहि पुटो न वेधति । 

स वे पाताले पच्चुदासि, भरथो गाधं पि ग्रज्छगा""ति।। 5 





५. वटुनञ्वसुत्तं 
५. “तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 

वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्मसुखा वेदना । सुखा, भिक्खवे, वेदना 
दुक्खतो दद्रन्बा, दुक्खा वेदना सत्लतो दद्रुब्बा, अ्रदुक्खमसुखा वेदना 
ग्रनिच्चतो दद्रुब्बा । यतो खो, भिक्खवे, भिक्सुनो सुखा वेदना दुक्खतो 
दद्र होति", दुक्खला वेदना सल्लतो दिट्रा होति, अ्रदुक्खमसुखा वेदना 10 
प्रनिच्चतो दिद्रा होति - भयं वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु सम्महसो 
ग्रच्छेच्छि तण्हुः विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया ्रन्तमकासि 
दुक्खस्सा' ति । 

भ्यो सुखं दुक्खतो श्रद्‌, दुक्लमटह्क्खि सल्लतो । 

ग्रदुक्खमसुखं सन्तं, अहक्खि नं भ्रनिच्वतो ।। 15 

“स॒वे सम्महसो भिक्ख, परिजानाति वेदना । 

सो वेदना परिञ्जाय, दद्धं धम्मे भ्रनासवो | 

कायस्स भेदा धम्मदु, सङ्घ्यं नोपेति वेदग्‌ ति ॥ 





६. सल्लसुत्तं 
६. “श्रस्सुतवा, भिक्वे, पुथुज्जनो सुखं पि वेदनं वेदयति, 

द्क्खं पि वेदनं वेदयति, श्रदुक्खमसुखं पि वेदनं वेदयति । सुतवा, 2 
भिक्खवे, श्ररियसावको सुखं पि वेदनं वेदयति, दुक्खं पि वेदनं वेदयति, > ‰% 
प्रदुक्छमसुखं पि वेदनं वेदयति । तत्र, भिक्खवे, को विसेसो को 
भ्रधिप्पयासो कि नानाकरणं सुतवतो भ्ररियसावकस्स भ्रस्सुतवता 
पुथुज्जनेना'' ति † 

१. नञ्गा ~ स्या०, रो० 1 २. होन्ति-रो०। ३. चे - स्या०। ४. नृपेति - 
स्था०; नुपेति ~ रो० । ५. वेदियति ~ रो० । ६. अचिप्पायसौ ~ स्या०; श्रधिप्पायोसो - 


रो० 1 
सं० ~र 


८. 411 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... श्रस्सुतवा, भिक्खवे, 
पृथुज्जनो दुक्वाय वेदनाय णु ' समानो सोचति किलमति परिदेवति 
उरत्तालठि कन्दति सम्मोहं भरापज्जति । सो द्वे वेदना वेदयति - कायिकं 
च चेतसिकं च ¦ सेय्यथापि, सिक्खवे, पूरिसं सत्लेन विञ्जञेय्य । तमेनं 
दूतियेन सल्लेन श्रनुवेधं विच्ज्ञेय्य' । एवं हि सो, भिक्खवे, पुरिसो 
दविसल्लेन' वेदनं" वेदयति । एवमेव खो, भिक्लवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
दृक्खाय वेदनाय पुद्भौ समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि 
कन्दति सम्मोहं भ्रापज्जति । सो दवे वेदना वेदयति - कायिकं च चेतसिकं 
च । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय पुटौ समानो परटिववा होति । 
तमेनं दक्खाय वेदनाय पटिघवन्तं यो दुक्खाय वेदनाय पटिघानुसयो सो 
ग्रनुसेति । सो दुक्छाय वेदनाय फट समानो कामसुखं अ्रभिनन्दति । 
तं किस्स हेतु 2 न हि सो, भिक्खवें, पजानाति भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
ग्रञ्जत्र कामसुखा दुक्लाय वेदनाय निस्सरणं तस्स कामसुखं च भ्रभि- 
नन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो सो भ्रनुसेति । सो तासं वेदनानं 
समुदयं च भ्रत्थङ्घमं' च अ्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
नप्पजानाति । तस्स तासं वेदनानं समुदयं च भ्त्थङ्घगमं च अ्रस्सादं च 
ग्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं भ्रप्पजानतो यो श्रदुक्लमसुखाय वेदनाय 
ग्रविज्जानुसयो सो अ्ननुसेति । सो सुखं चे' वेदनं वेदयति, सञ्युत्तो नं 
वेदयति । दुक्खं चे केदनं वेदयति, सञ्जुत्तो नं वेदयति । श्रदुक्छम- 
सुखं चे वेदनं वेदयति, सञ्जुत्तो नं वेदयति । श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, 
श्रस्सुतवा पुथुज्जनो सञ्युत्तो जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्लेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, सञ्जुत्तो दक्लस्मा' ति वदामि । 

“सुतवा च खो, भिक्खवे, ्ररियसावको दुक्खाय वेदनाय पुरो 
समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि कन्दति न 
सम्मोहं श्रापज्जति । सो एकं वेदनं वेदयति - कायिक, न चेतसिकं । 

-सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसं सल्लेन विच्छेय्य । तमेनं दृतियेन 
सल्लेन श्रनुवेधं' न विज्ज्ेय्य' । एवं हि सो, भिक्वे, पुरिसो एकसल्लेन 
वेदनं वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको दृक्खाय 


वेदनाय पुरो समानो न सोचत्ति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि 


१. शुद्धो - रो° ! २ चिनज्जयु - स्या०, रो० । ३. द्वेसल्लेन ~ स्या ०, दे सल्ले - 
रो } ४ वेदना - स्या०, रो० । ५ अ्रत्यगमं - रो० ! ६. च ~ स्या० । ७-७ च्नन्‌- 
रोषं विन्छय्युं ~ स्या०; अनविञ्जथ्युं ~ रो° । 
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कन्दति न सम्मोहं श्रापज्जति । सो एकं वेदनं वेदयति - कायिकं, न 
चेतसिक 1 तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय पुद्रौ' समानो' पटिववा 
न होति । तमेनं दुक्खाय वेदनाय भ्रप्पटिघवन्तं यो दुक्वाय वेदनाय पटिघा- 
नुसयो, सो नानुसेनि । सो दुक्लाय वेदनाय फुट समानो कामसुखं 
नाभिनन्दति । तं किस्स हेतु ? पजानाति हि' सोः, भिक्खवे, सुतवा 
ग्ररियसावको भ्रञ्ते कामसुखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरणं । तस्स 
कामसुखं नाभिनन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो, सो नानुसेति । 
सो तासं वेदनानं समुदयं च भ्रत्थ ङ्घमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं 
च यथाभूतं पजानाति । तस्स तासं बेदनानं समुदयं च ्रत्थङ्खमं च 
प्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानतो यो अ्रदुक्खमसुखाय 
वेदनाय श्रविज्जानुसयो, सो नानुसेति । सो सुखं चं वेदनं वेदयति, विस- 
ञ्युत्तो नं वेदयति । दुक्खं चं वेदनं वेदयति, विसञ्युत्तो नं वेदयति । 
ग्रदुक्लमसुखं चे वेदनं वेदयति, विसञ्युत्तो नं वेदयति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे, सतवा श्ररियसावको विसञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, विसञ्युत्तो 
दुक्खस्मा' ति वदामि । भ्रयं खो, भिक्खवे, विसेसो, ्रयं अ्रधिप्पयासो, 
इदं नानाकरणं सूतवतो भ्ररियसावकस्स भ्रस्सुतवता पुथुज्जनेना ति । 
न॒ वेदनं वेदयति सपञ्जो, 

सूखं पि दुक्खं पि बहुस्सुतो पि । 

श्रयं च धीरस्स पुथृज्जनेन, 

महाः विससो कुंसलस्स होति ॥ 

“सङ्कातधम्मस्स बहुस्युतस्स, 
विपस्सतो लोकमिमं परं च। 


ददुस्स धम्मा न मथेन्ति चित्त, 
म्रनिदतो. नो पटिघातमेति ॥ 


“तस्सानुरोधा श्रथवा विरोधा, 
विधूपिताः अत्थगता न सन्ति। 
पदं च त्वा विरजं भ्रसोक, 
सम्मा पजानाति भवस्स पारग्‌" ति ॥ 





१-१. स्या० रो° पोल्थक्रेसु नत्थि ! २. स्या०, रो° पोत्थकसु नस्थि । ३. रो 


पोत्थके नत्व ! ४. रो० पोत्थक्रे नस्थि । ५. श्रयं ~ स्या०। ६, विघमिका -स्या०। 
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७. पठमगेलज्ञसुत्तं 

७. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । श्रथ खो भगवा सायन्हसमयं ` पटिसत्लाना ` वृद्धितो येन 
गिनानसाला तेनुपस ह्मि: उपसङ्मित्वा पञ्बत्ते श्रासने निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्व्‌ श्रामन्तेसि - 

“सतो, भिक्वे, भिक्ख॒ सम्पजानो कालं श्रागमेय्य । भ्यं वो 
अ्रम्हाकं अरनुसासनी । 

“कथं च, भिक्वे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
काये कायानुपस्सी विहरति आतापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
ग्रभिज्जादोमनस्सं; वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति ... पे ०... चित्तं 
चित्तानृपस्सी विहरति ... धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्प- 
जानो सतिमा, विनेय लोके अ्रभिज्ज्ञादोमनस्सं । एवं खो, भिक्खवे, 
भिक्खु सतो होति । 

“कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु अ्रभिक्कन्ते पठिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, ्रालोकिते विलो- 
किते सम्पजानकारी होति, सम्मिञ्जिते' पसारिते सम्पजानकारी होति, 
सङ्कादिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, अ्रसिते पीते लायिते 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्पजानकारी होति, 
गते स्ति निसिन्ने सृत्तं जागरिते भासिते तुण्हीभावे सम्पजानकारी 
होति । एवं खो, भिक्लवे, भिक्खु सम्पजानकारी होति । सतो, 
भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो कालं श्रागमेय्य । अयं वो अ्म्हाक भ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवें, भिक्खुनो एवं सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एवं 
पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय' सुखा वेदना; सा च खो पटिच्च, नो 
ग्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव कायं पटिच्च । श्रयं खो पन कायो 
ग्रनिच्चो सङ्खतो पटिच्वसमुप्पन्नो । भ्रनिच्चं खो पन सङ्कृतं पटिच्च- 
समुष्पन्नं कायं पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कुतो निच्वा भविर्सती 
ति! सो काये च सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानु- 


पस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, 


१. सायण्हुससयं ~ सी०, स्या०, रो० ! २. पटिसल्लाणा ~ स्या०, रो० । ३. समि. 
लज्जिते -म०) ४. मे भ्यं ~ स्या०, रोर) 
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पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरति । तस्स कायें च सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चा- 
नृपस्सिनो विहरतो, वयानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, 
निरोधानुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये 
च सुखाय च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एवं सतस्स सम्पजानस्स ब्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति दुक्खा वेदना, सो एवं 
पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्यायं दक्वा वेदना । सा च खो पटिच्च, नो 
ग्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव कायं पटिच्च । भ्रयं खो पन कायो 
ग्रनिच्चो सङ्कतो परटिच्चसमुप्पन्नो । ्रनिच्चं खो पन सङ्कृतं पटिच्च- 
समुप्पनच्चं कायं पटिच्च उपपन्ना दुक्वा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो काये च दुक्खाय च वदनाय भ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटि- 
निस्सम्यानुपस्सी विहूरति । तस्स काये च दुक्खाय च वेदनाय अ्ननिच्चानू- 
पस्सिनो विहरतो ... पे०... पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च 
दुक्खाय च वेदनाय परिघानुसयो, सो पटीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्ुनो एवं सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति म्रदुक्छमसुखा वेदना, 
सो एवं पजानाति - “उप्पन्ना खो म्यायं श्रदुक्खमसुखा वेदना । सा च 
खो पिच्च, नो भ्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव कायं पटिच्च । 
भ्रयं खो पन कायो भ्रनिच्चो सङ्कतो पटिच्चसमुप्पन्लो । अनिच्चं लो पन 
सङ्खतं परिच्चसमुप्पन्नं कायं पटिच्च उप्पन्ना अरदुक्खमसुखा वेदना कुतो 
निच्चा भविस्सती' ति ! सो काये च श्रदुक्वमसुखाय च वेदनाय प्रनिच्चा- 
नुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधा- 
नुपस्सी विह्रति, पटिनिस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च भ्रदुक्लम- 
सुखाय च॒ वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो ... प०... पटि- 
निस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च श्रदुक्लमसुखाय च वेदनाय 
्विज्जानुसयो, सो पहीयति । 

“सो सुखं चे वेदनं वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, 
श्रनज््ोसिता ति पजानाति, ग्रनभिनन्दिता ति पजानाति; दुक्खं चं वेदनं 
वेदयति...पे० ...अ्रदुक्वमसुखं चे वेदनं वेदयति,सा भ्रनिच्चा ति पजानाति, 
प्रनज्छोसिता ति पजानाति, अ्रनभिनन्दिता ति पजानाति। सो सुखं चे 
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वेदनं वेदयति, विसञ्यत्तो नं वेदयति; दुक्खं चे वेदन वेदयति, विसञ्जुत्तो 
नं वेदयति; श्रदुक्छमसुखं चे वेदनं वेदयति, विसञ्युत्तो नं वेदयति । 
सो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानों ' कायपरियन्तिक वेदनं वेदयामीः 
ति पजानाति, जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयमानो “जीवितपरियन्तिकं 
वेदनं वेदयामी' ति पजानाति । "कायस्स मेदा उद्धं जीवितपरियादाना 
इधेव सन्बवेदयितानि श्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती ` ति पजानाति । 
“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पिच्च व्च पटिच्च तेल- 
प्पदीपो * ज्लायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना ्रनाहारो 
निन्बायेय्य; एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु कायपरियन्तिकं वेदनं वेदय- 
मानो कायपरियन्तिकं वेदनं केदयामी' ति पजानाति । जीवितपरि- 
यन्तिकं वेदनं वेदयमानो “जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयामी' ति पजा- 
नाति । "कायस्स मेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि 
ग्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती' ति 


ठ. दुतियगेलञ्ञसुत्तं 
८. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । श्रथ खो भगवा सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येन गिलान- 
साला तेनुपसङ्कमि; उपस _्ुमित्वा पञ्ञ्त्ते श्रासने निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 


“सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो कालं भरागमेय्य । श्रयं 
वो अ्रम्हाकं अनुसासनी । 


“कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्ख 
काये कायानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
ग्रभिज्ज्ादोमनस्सं; वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति ... पे ०... चित्ते चित्ता- 
नुपस्सी विहरति ..- धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो 


सतिमा, विनेय्य लोके अ्रभिज्ज्ञादोमनस्सं । एवं खो, भिक्लवे, भिक्ख 
सतो होति । ` 

कथं च, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो होति ? इध, भिक्लवे, 
भिक्स ्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति ... पे०... भासिते 
तुण्टीमावे सम्पजानकारी होति । एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो 


१ ५ व - रो० ! २ सीतिभविस्सन्ती -सी०, स्या०, रोऽ । ३. तेलप- 
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होति । सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो कालं भ्रागमेय्य । अयं वो 
प्रम्हाक अनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एवं सतस्स सम्पजानस्स श्रप्प- 
मत्तस्स ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एवं 
पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्यायं सूखा वेदना; सा च खो परिच्व, नो 
प्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव फस्सं पटिच्च । अयं खो पन फस्सो 
ग्रनिच्चो सद्कतो परिच्चसमुप्पन्नो । अ्रनिच्चं खो पन सद्भुतं पटिच्च- 
समुप्पन्नं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कृतो निच्चा भविस्सती' ति ¦ 
सो फस्से च सुखाय च वेदनाय श्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहूरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटिनिस्सम्गा- 
न॒पस्सी विहरति । तस्स फस्से च सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सिनो 
विहरतो, वथानुपस्सिनो विहरतो, विरागान॒पस्सिनो विहरतो, निरोधा- 
नुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो फस्से च सुखाय 
च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्खुनो एवं सतस्स ... पे०... विहरतो 
उप्पज्जति दुक्खा वेदना ---पे ०... उप्पज्जति भ्रदुक्खमसुखा वेदना, सो एवं 
पजानाति ~ “उप्पन्ना खो म्यायं अरदुक्लमसूखा वेदना, सा च खो परिच्च, 
नो ्रप्परिच्च । कि पटिच्च ? इममेव फस्सं पटिच्च ... कायस्स भेदा 
उद्धं जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीती- 
भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्च वदि च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो ज्ञायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना भ्रनाहारो निव्बा- 
येय्य ; एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो 
कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजानाति ।! जीवितपरियन्तिकं 
वेदनं वेदयमानो जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी' ति पजानाति । 
कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि ग्रनभि- 
नन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती” ति । 


॥ रिग 


६. भ्रनिच्चसुत्तं 


९. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना अनिच्चा सङ्कता पटिच्च- 
समुप्पन्ना सयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । कतमा 
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तिस्सो ? सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ग्रदुक्छमसुखा वेदना - इमा खो 
भिक्छवे, तिस्सो वेदना श्रनिच्चा सङ्कता पटिच्चसम्‌प्पन्ना खयधम्मा 
वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा' ति । 


१०. फस्तमृलकसुत्तं 

१०. “तिस्सो इमा, भिक्खवें, वेदना फस्सजा फस्समूलका 
फस्सनिदाना फस्सपच्चया । कतमा तिस्सो ? सुखा वेदना, दुक्ला 
वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना । सुखवेदनियं, भिक्खवे, फस्सं पटिच्च 
उप्पज्जति सुखा वेदना । तस्सेव सुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं 
तज्जं वेदयितं सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना, सा निर- 
ज््ति, सा वृपसम्मति' । दुक्खवेदनियं, भिक्खवे, फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । तस्सेव दुक्लवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं वेदयितं 
दुक्खवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना दुक्ला वेदना, सा निरुज्छति, सा 
वूपसम्मति । श्रदुक्छमसुखवेदनियं, भिक्खवे, फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
प्रदुक्खमसुखा वेदना । तस्सेव ग्रदुक्खमसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा 
यं तज्जं वेदयितं श्रदुक्लछमसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पन्ना श्रदुक्खम- 
सुखा वेदना, सा निरुज्ज्षति, सा वूपसम्मति । सेय्यथापि, भिक्खवेः 
दिन्नं कदानं सङ्खटुनसमोधाना ˆ उस्मा जायति, तेजो अ्रभिनिव्बत्तति । 
तेसं येव कद्ानं नानाभावा विनिक्खेपा या तज्जा उस्मा, सा निरुज्क्ति, 
सा वूपसम्मति । एवमेव खो, भिक्खवे, इमा तिस्सो वेदना फस्सजा 
फस्समूलका फस्सनिदाना फस्सपच्चया । तज्जं फस्सं पटिच्च तज्जा 
वेदना उप्पज्जन्ति ` । तजञ्जस्स  फस्सस्स निरोधा तज्जा वेदना 

निरुज्छन्ती' ति । 
वेदनासंयृत्तस्सं सगाथवभ्गो पठमो । 

तस्सुहानं 
समाधि सुखं पहानेन, पातालं दद्ुन्बेन च+, 
सल्लेन' चेव गेलजञ्बा', अ्रनिच्च" फस्समूलका” ति ।। 


9 








१- वृपसभति - स्या० । २. सङ्खता तस्त शभोदाना ~ स्था० । ३. उप्पञ्जति - 
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रो० } ६.रो० पोत्यके नत्थि 1 ७. सत्लत्येन - स्या०, रो० 1 5. स्या० पोत्थके नत्थि; 
च - रो । ६. मेलञ्नं ~ स्या०, रो० 1 १०-१०. भनिच्वफस्समृलका ~ स्या० 1 | 


३६.११.११] रहोगतसुत्त १६३ 
११. रहोगतसृत्तं 

११. अ्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उप- 
सङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “इध म्ह, भन्ते, रहोगतस्स पटि- 
सल्लीनस्स, एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता । सुखा वेदना, दुक्खवा वेदना, ्रदक्छमसुखा वेदना - इमा 
तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । वत्तं खो पनेतं भगवता - यं किञ्चि 
वेदयितं तं दक्वस्मि' ति । किं नु लो एतं भगवता सन्धाय भासितं - 
"यं किञ्चि वेदयितं तं दुक्खस्मि” ति ? 

“साधु साधू भिक्खु ! तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना वृत्ता मया । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ग्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा तिस्सो वेदना 
वत्ता मया । वुत्तं खो पनेतं, भिक्लु, मया ~ "यं किञ्चि वेदयितं तं दुक्ख- 
स्मि" ति। तं खो पनेतं, भिक्लु, मया सङ्कवारानं येव भ्रनिच्चतं सन्धाय 
भासितं ~ भयं किञ्चि वेदयितं तं दुक्खस्मि' ति । तं खो पनेतं, भिक्ख, 
मया सङ्कारानं येव खेयधम्मतं ... पे०... वयधम्मतं ... पे ०... विराग- 
धम्मतं ... पे०... निरोधधम्मतं .. पे०... विपरिणामधम्मतं सन्धाय 
भासितं - यं किञ्चि वेदयितं तं दुक्छस्मि' ति । भ्रथ खो पन, भिक्स, 
मया श्रनुपुन्बसङ्कारानं निरोधो ्रक्खातो । पठं ज्ञानं ' समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति । दुतिय श्चानं समापन्नस्स वितक्कविचारा निरुद्धा होन्ति । 
ततियं ज्ञानं समापच्नस्स पीति निरुद्धा होति । चतुत्थं ज्ञानं समापन्नस्स 
भ्रस्सासपस्सासा निरुद्धा होन्ति । श्राकासानञ्चायतनं समापन्नस्स रूपः 
सञ्जा निरुद्धा होति । विञ्ाणञ्चायतनं समापन्नस्स श्राकासानञ्वा- 
यतनसजञ्ञा निरुद्धा होति । आकिञ्चञ्व्नायतनं समापन्नस्स विञ्च्नाण- 
ञ्चायतनसञ्व्या निरुद्धा होति । नेवसञ्व्नानासञ्जायतनं समा- 
पल्लस्स भ्राकिञ्चायतनसञ्जा निरुद्धा होति । सज्ब्नावेदयितनिरोधं 
समापन्नस्स सञ्व्ा च वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्लुनो 
रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुढो होति । अथ खो, 
भिक्खु, मया अनुपुन्बसद्कारानं वूपसमो अरक्लातो । पठमं स्चानं समा- 
पन्नस्स वाचा वृपसन्ता होति । दुतिय ञ्चानं समापन्नस्स वितक्कविचारा 
वूपसन्ता होन्ति ... प°... सञ्च्यावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्जा च 


१. पठमज्छ्ानं ~ स्या०) 
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वेदना च वृपसन्ता होन्ति । खीणासवस्स भिक्छुनो रागो वूपसन्तो होति, 
दोसो वृपरसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । छयिमा, भिक्लु, पस्सद्धियो । 
पठमं ञ्चानं समापन्नस्स वाचा पटिप्पस्सद्धा होति । दुतियं ञानं समा- 
पन्नस्स वितक्कविचारा पटिप्पस्सद्धा होन्ति । ततियं चानं समाप्वस्स 
पीति परिप्पस्सद्धा होति । चतुत्थं ्ानं समापन्नस्स श्रस्सासपस्सासा 
परिप्पस्सद्धा होन्ति । सञ्व्यावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च पटिप्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्छुनो रागो पटि- 


प्पस्सद्धो होति, दोसो परिप्पस्सद्धो होति, मोहो पटिप्पस्सद्धो 
होती" ति । । - 


1 


१२. पठमश्राकाससुत्त 

१२. सय्यथापि, भिक्खवे, भ्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति, पच्छिमा पि वाता वायन्ति, उत्तरापि 
वाता वायन्ति, दक्खिणा पि वाता वायन्ति, सरजा पिवाता वायन्ति, 
्ररजा पि वाता वायन्ति, सीतापि वाता वायन्ति, उण्हापि वाता 
वायन्ति, परित्ता पि वाता वायन्ति, भ्रधिमत्तापि वाता वायन्ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्म कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जन्ति, ग्रदुक्खम- 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ती* ति । 

“यथा पि वाता श्राकासे, वायन्ति विविधा पुथ्‌ 

पुरत्थिमा पच्छिमा चा पि, उत्तरा श्रथ दक्खिणा ॥ 


“सरजा भ्ररजा च पि, सीता उण्हा च एकदा | 
ग्रधिमत्ता परित्ता च, पुथू वायन्ति मालुता ॥ 
“तथेविमस्मि कायस्मि, समुप्पज्जन्ति वेदना । 
सुखदुक्ससमुषप्पत्ति, श्रदुक्छमसुखा च या) 
“यतो च' भिक्खु म्रातापी, सम्पजञ्जं' नः रिञ्वति"। 
ततो सो वेदना सन्बा, परिजानाति पण्डितो । 


सो वेदना परिञ्जाय, ददरु धम्मे अनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मटरो, सङ्ख्यं नोपेति' वेदग्‌'" ति ।। 





१- उप्पज्जती -स्या०म० २. चा -स्या०; वा-रो०) इं. व्‌ -स्या०। 
४. सम्पजानो - स्या०; सम्पजञ्जो ~ रो० । ५-५. निरुज््ति स्या०, निरूपधि ~ रोऽ । 
६. सङ्क ~ स्या०। ७. नृपेति ~ स्या०। । 


३६.१५.१५ | पटमञनन्दसुत्तं १६५ 


१२. दतियगश्राकाससुत्तं 

१३. सेय्यथापि, भिक्खवे, ्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति ... पे०.. भ्रधिमत्ता पि वाता वायन्ति । 
एवमेव सो, भिक्खवे, इमस्म कायस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, अ्रदुक्मसुखा 
पि वेदना उप्पज्जती' ति । 

१४. अरगारसुत्तं 

१४. “सय्यथापि, भिक्खवे, ्रागन्तुकागारः । तत्थ पुरत्थिमाय 
पि दिसाय भ्रागन्त्वा वासं कष्पेन्ति, पच्छिमाय पि दिसाय भ्रागन्त्वा 
वासं कप्पेन्ति, उत्तराय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वासं कप्पेन्ति, दक्खि- 
णाय पि दिसाय श्रागन्त्वा वासं कप्पेन्ति । खत्तिया पि भ्रागन्त्वा वासं 
कप्पेन्ति, ब्राह्मणा पि भ्रागन्त्वा वासं कप्पेन्ति, वेस्सा पि भ्रागन्त्वा वासं 
कप्पेन्ति, सुहा पि भ्रागन्त्वा वासं कप्पेन्ति । एवमेव खो, भिक्खवे, 
इमर्मि कायरस्मि विविधा वेदना उप्पज्जन्ति । सुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, श्रदुक्खमसुखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति । सामिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि दक्वा 
वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि अ्रदुक्डससुखा वेदना उप्पज्जति । निरा- 
मिसा पि सुखा वेदना उप्पञ्जति, निरामिसा पि दुक्खा वेदना उप्प- 
ञ्जति, निरामिसा पि ग्रदुक्छमसुखा वेदना उप्पज्जती'" ति । 


त 


१५. पठमश्रानन्दसुत्तं 

१५. ्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उप- 
सद्धुमित्वा एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदना- 
निरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, 
को श्रादीनवो, कि निस्सरणं ति ? तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना - 
सूखा वेदना, दुक्ला वेदना, ्रदुक्लमसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, 
ग्रानन्द, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो ; फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो । भ्रयमेव श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी पटि- 


१. उप्पज्जन्ति ~ रोऽ । 
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पदा, सय्यथीदं" - सम्मादिद्धि -.- पे०... सम्मासमाधि । यं वेदनं पटिच्च 
उष्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं वेदनाय ्रस्सादो । या वेदना श्रनिच्चा 
दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रयं वेदनाय प्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दराग- 
विनयो छन्दरागप्पहानं, इदं वेदनाय निस्सरणं । अथ खो पन, भ्रानन्द, 
मया श्रनुपुब्बसङ्कारानं निरोधो ग्रक्छातो । पमं ज्ञानं समपन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति ... पे०... सञ्नावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, 
दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । अ्रथ खो पन, श्रानन्द, मया 
ग्रनुपुन्बसङ्कारानं वृपसमो अ्रक्खातो । पठमं ज्ञानं समापन्नस्स वाचा 
वूपसन्ता होति ..- पे०.-- सञ्व्यावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च वृपसन्ता होन्ति ! खीणासवस्स भिक्लुनो रागो वृूपसन्तो होति, 
दोसो वृपसन्तो होति, मोहो वूपसन्तो होति । भ्रथ खो पन, ्रानन्द, मया 
म्रनुपूव्बसह्भारानं पटिप्पस्सद्धिः भ्रक्लाता । पठमं ज्ञानं समापन्नस्स 
वाचा परिप्पस्सद्धा होति ... पे०... अ्राकासानञ्चायतनं समापन्नस्स 
रूपसञ्ज्ा परिष्पस्सद्धा होति । विञ्जाणञ्चायतनं समापन्नस्स भ्राका- 
सानञ्चायतनसञ्व्ा परिप्पस्सद्धा होति । भ्राकिञ्चञ्बायतनं समा- 
पन्नस्स विजञ्व्नाणञ्चायतनसञ्ा पटिप्पस्सद्धा होति । नेवसञ्चा- 
नासजञ्जायतनं समापन्नस्स भ्राकिञ्चञ्जायतनसञ्व्ना पटिप्पस्सद्धा 
होति । सञ्जावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, दोसो पटि- 
प्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती" ति । 


| ॐ शा 


१६. वुतियभ्रानन्दसुत्त 
१६. रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमिः; 
उपस क्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं 
खो भ्रायस्मन्तं आनन्दं भगवा एतदवोच - “कतमा नु खो, आनन्द, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना- 
निरोघगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को आदीनवो, कि 
निस्सरण" ति ? 


१ सेय्यथिदं -म०) २. थं-म० ! ३. पस्सद्धि ~ सो०। 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, म्मा भगवच्ेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु, भन्ते, भगवन्तञ्जेव पटिभातु एतस्स भासितस्स भ्रत्थो । भगवतो 
सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती' ति । 

“तेन हि, भ्रानन्द, सुणोहि, साधुकं मनसि करोहि; भासि- 
स्सामी' ति । 

“एवं, भन्ते" ति खो प्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - “तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, भ्रानन्द, वेदना .-. प०... 
फस्ससमुदया' ... प ०... खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति 
दोसो पटिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती" ति । 





. १७. पठमसम्बहुलसुतत 

१७. श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपस्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं 
निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, 
कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोध- 
गामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि 
निस्सरण" ति ? 

“तिस्सौ इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अदुक्ख- 
मसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमदया वेदना- 
समुदयो ; फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो । श्रयमेव भ्ररियो ग्रदुङ्किको मग्गो 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा, सय्यथीदं - सम्मादिद्व ... पे ०... सम्मा- 
समाधि । यं वेदनं पिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं वेदनाय 
म्रस्सादो । या ` वेदना भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधस्मा, श्रयं वेदनाय 
ग्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहानं, इदं वेदनाय 
निस्सरणं । 

श्रथ खो पन, निक्खवे, मया अनुपुन्बसङ्कारानं निरोधो 
ग्रक्वातो । पठमं ज्ञानं सम्मापन्नस्स वाचा निरुद्धा होति ... पे०.. 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, दोसो निख्दो होति, मोहो 
निरुद्धो होति । श्रथ खो पन, भिक्खवे, मया अनुपुन्बसङ्खारानं वूपसमो 


१. फस्छसमूदयो ~ रो० 1 २. सेग्यधिदं -मगसी० ३. यं-म०। 
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ग्रक्वातो ! पठमं ज्ञानं, समापच्नस्स वाचा वृपसन्ता . होति ... पे०.. 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वृपसन्तो होति, दोसो वृपसन्तो होति, मोहो 
वृपसन्तो होति । छिमा, भिक्खवे, पस्सद्धियो । पठ्मं क्लानं मम्मा- 
पन्नस्स वाचा पटिमप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञानं समापन्नस्स वितक्क- 
विचारा पटिप्पस्सद्धा होन्ति । ततियं ज्ञानं समापन्नस्स पीति पटि- 
प्पस्सद्धा होति । चतुत्थं चानं समापन्नस्स भ्रस्सासपस्सासा परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सञ्च्नावेदयितनिरोधं समापन्नस्स सञ्व्या च वेदना च-पटि- 
प्पस्सद्धा होन्ति! खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, दोसो 
परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती" ति । 


| 


१८. दुतियसम्बहुलसुत्त 
१८. श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनृपसङ्कमिसु 
... पे०... एकमन्तं निसिन्ना ` खो ते भिक्ख्‌ भगवा एतदवोच - “कतमा 
नु खो, भिक्खवे, वेदना, कतमो वेदनासमुदयी, कतमो वेदनानिरोधो, 
कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को 
प्रादीनवो, कि निस्सरण“ ति ! 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 
_ तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
म्रदुक्मसूखा वेदना - इमाः वुच्चन्ति, भिक्वे, वेदना । फस्ससमुदया 
,,-पर... | | 


कणं 


ररम 


१९. पञ्चकङ्कसुत्त 
१९. श्रथ खो पञ्चकङ्खो थपति येनायस्मा उदायी तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं उदायि अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो पञ्चको थपति भ्रायस्मन्तं उदायि 
एतदवोच - “कति नु खो, भन्ते, उदायि, वेदना वुत्ता भगवता" ति ? 
“तिस्सो खो, थपति, वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दृक्खा 


वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना - इना खो, थपति, तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता ति । 


१- प्ठमज्ज्ञानं - स्या०; पथमञ्चानं - रो० । २. निरिक्ने -स्प्रा०; निसिन्नो-रो० 
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एवं वृत्ते, पञ्चकङ्खो थपति भ्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच - “न 
खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे वेदना वत्ता भगवता - 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । यायं, भन्ते, प्रदुक्समसुखा वेदना, सन्तस्मि 
एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता ति । 

दुतियं पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकङ्कं थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, दवे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्वमयसुखा वेदना - इमा तिस्सो कदना 
वत्ता भगवता” ति । दुतियं पि खो पञ्चकद्खो थपति भ्रायस्मन्तं उदायि 
एतदवोच - “न खो भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । यायं, भन्ते,्रदुक्वम- 
सुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता ति । 

ततियं पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकङ्खं थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, टे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अदुक्खमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वृत्ता भगवता" ति । ततियं पि खो पञ्चकङ्को थपति भ्रायस्म॑न्तं उदायि 
एतदवोच - “न खो, भन्तं उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । दे 
वेदना वृत्ता भगवता - सुखा वेदना, दुक्ला वेदना । यायं, भन्ते, 
प्रदुक्छमसुखा वेदना, सन्तरिम एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

नेव सक्खि ` ्रायस्मा उदायी पञ्चकङ्कं थपति सज्जापेतु, न 
पनासक्खि पञ्चकङ्धो थपति भ्रायस्मन्तं उदायि सञ्नापेतुं । भ्रस्सोसि 
खो भ्रायस्मा श्रानन्दो आयस्मतो उदायिस्स पञ्चकङ्घेन पतिना 
सदधि इमं कथासत्लापं । 

रथ लो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्क- 
मित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो 
यावत्तको भ्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकङ्खेन थपतिना सदधि श्रहोसि 
कृथासल्लापो तं सन्बं ` भगवतो श्रारोचेसि । 

“सन्तमेव, भ्रानन्द, परियायं पञ्चकङ्को थपति उदायिस्स 
भिक्खुनो नान्मनुमोदि; सन्तं च पनानन्द, परियायं उदायी भिक्खु 
पञ्चकङ्कस्स थपत्तिनो नान्भनुमोदि । दे पि मया, भ्रानन्द, वेदना वृत्ता 
परियायेन । तिस्सो पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । पञ्च पि मया 


१. श्रसक्खि - स्या०; खो श्रसक्खि -रो०! २ पिसब्बं -स्या०,रो० । । 
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वेदना वत्ता परियायेन ! छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । श्रहारसा 
पि मया वेदना वत्ता परियायेन । छत्तिसा पि मया वेदना वृत्ता परि 
यायेन । श्रटुसतं पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । एवं परियाय 
देसितो खो, आनन्द, मया धम्मो । एवं परियादेसिते खो, आनन्द, मया 
धम्मे ये भ्रञ्जमचञ्नस्स सुभासितं सुलपितं' न समनुमञ्जिस्सन्ति न 
समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, तेसं एतं पाटिकङ्कु - भण्डनजाता 
कलहजाता विवादापन्ना अ्रञ्जमञ्न्मं मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरि- 
स्सन्ती ति । एवं परियायदेसितो खो, श्रानन्द, मया धम्मो ! एवं परि- 
थायदेसिते खो, ्रानन्द, मया धम्मे ये भ्रञ्व्वमजञ्व्स्स सुभासितं सुलपितं 
समनुमल्जिस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनुमोदिस्सन्ति, तेसं एतं पाटि- 
कङ्कः - समग्गा सम्मोदमाना प्रविवदमाना खीरोदकीभूता ्रञ्जमञ्ञं 
पियचक्खूहि सम्पस्सन्ता विह्रिस्सन्ती ति । 
^“पच्न्चिमे, आनन्द, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्खुविञ्जेय्या 

रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया'... पे०... काय- 
विञ्ञे्या फोटुन्बा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रज- 
नीया । इमे खो, भआानन्द, पञ्च कामगुणा । यं खो, भ्रानन्द, इमे पञ्च 
कामयुणे पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं - इदं वुच्चति कामसुखं । ये 
खो, ्रानन्द, एवं वदेय्युं - एतंपरमं" सन्तं सुखं सोमनस्सं पटिसंवेदेन्तीः 
ति - इदं नेसाहं नानुजानामि । तं किस्स हेतु ? अत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा ग्रञ्व्नं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा अज्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च { इधानन्द, भिक्लु विविच्चेव कामेहि चिविच्च अ्रकूसलेहि 
धम्मेहि सवितक्क सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं श्चानं उपसम्पज्ज 
विहरति । इदं खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्जनं सुखं ्रभिवकन्ततरं च 
पणीतनरं च । ये खो, प्रानन्द, एवं वदेग्युं ~ “एतंपरमं सन्तं सुखं 
सोमनस्सं पटिसंवेदेन्ती' ति - इदं नेसाहं नानुजानामि । तं किस्स हेतु ? 
म्रत्थानन्द, एतम्हा सूखा भ्रञ्जं सुखं भ्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

केतम चानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्व्यं सुखं भ्रभिक्कन्ततरं च 


पणीततर च ? इधानन्द, भिक्स, वितक्कविचारानं वपसमा ग्रज््त्तं 


, १ सुलापितं ~ स्या० । २. कमूपसञ्हिता-स्या० । ३. रजनिया. - स्या० । 
४. एतं परमं-स्था०रो०, । ५. सत्ता - से० । 
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“क्रतमं चानन्द, एतम्हा मुखा श्रञ्व्नं सुखं ग्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च ? इधानन्द, भिक्खु सन्बसो प्राकासानञ्चायतनं समति- 
क्कम्म, श्रनन्तं विञ्व्याणं' ति विञ्जाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 
इदं खो, श्रानन्द, एतम्हा मुखा श्रञ्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं 
च । ये सखो, भ्रानन्द, एवं वदेय्युं ~ "एतंपरमं सन्तं सुखं सोमनस्सं पटि- 
सवेदेन्ती' ति - इदं नेसाहुं नानुजानामि । तं किस्स हेतु † अरत्थानन्द, 
एतम्हा सूखा ग्रञ्ज्यं मुखं अ्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

“कतमं चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च ? ईइधानन्द, भिक्खु सन्बसो विजञ्ाणञ्चायतनं सम- 
तिक्कम्म, (नत्थि किञ्ची' ति श्राकिञ्चजञ्जायतनं उपसम्पज्ज 
विहरति । इदं खो, ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च । ये खो, भ्रानन्द, एवं वदेय्युं - एतंपरमं सन्तं सुखं सोमनस्सं 
पटिसंवेदेन्ती" ति - इदं नेसाहं नानृजानामि । तं किस्स हेतु? श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा शरञ्च सुखं अ्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

कतमं चानन्द, एतम्हा सुखा श्रजञ्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च ? इधानन्द, भिक्खु सब्बसो भ्राकिञ्चव्यायतनं समत्िक्कम्म 
नेवसञ्च्यानासनज्व्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति । इदं खो, ग्रानन्द, 
एतम्हा सुखा म्रञ्जं सुखं भ्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । ये खो, ग्रानन्द, 
एवं वदेय्यं - एतंपरमं सन्तं सुखं सोमनस्सं पटिसंवेदेन्ती' ति - .इदं 
नेसाहं नानुजानामि । तं किस्स हेतु † भअ्रत्थानन्द, एतम्हय. सुखा 
ग्रञ्जं सुखं श्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

“कतमं चानन्द, एतम्हा सूखा भ्रञ्जं सुखं प्रभिक्कन्ततरं च 
पणीततरं च ? इधानन्द, भिक्खु सब्बसो नेवसञ्जानासय्नायतनं सम- 
तिक्कम्म सञ्व्ावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति । इदं खो, ्रानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्जं सुखं अ्रभिक्कन्ततरं च पणीततरं च । 

“ठानं खो पनेतं, आनन्द, विज्जति यं म्रञ्जतित्थिया परि- 
व्बाजका एवं वदेय्युं - सजञ्व्यावेदयितनिरोधं समणो गोतमो राह, 
च सुखस्मि पञ्व्यापेति' । तथिदं किसु, तयिदं कथंसू' ति ? एवंवादिनो, 
परानन्द, ्रञ्व्यतित्थिया परिब्बाजका एवमस्सु वचनीया - +न `खो 


ॐ शआवुसो, भगवा सुखञ्जेव वेदनं सन्धाय सुखरिमि पञ्व्यापेति । 





१. पन्ड्पेति -म० ¦ 


३६.२०.२० | भिक्छुयुत्तं २०३ 


यत्थ, भ्रावुसो, मुखं उपलब्मति, यहि * यहः तं तं तथागतो सुखस्मि 
पञ्ञ्ापेती'" ति । 
२०. भिक्खुसुत्तं 
२०. द्रे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सोपि 


मया वेदना वृत्ता परियायेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, , 


छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, अद्रारसा पि मया वेदना वुत्ता परिया- 
येन, छत्तिसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, अ्रदसतं पि मया वेदना 
वृत्ता परियायेन । एवं परियायदेसितो, भिक्वे, मया धम्मो । एवं 
परियायदेसिते खो, भिक्खवे, मया धम्मं ये भ्रञ्जमञ्जस्स सुभासितं 
सुलपितं न समनुमञ्ज्निस्सन्ति न समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्त, 
तेसं एतं पाटिकङ्खं ~ भण्डनजाता कलहजाता-विवादापच्ना श्रञ्जमज्व्यं 
मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरिस्सन्ती ति । एवं परियायदेसितो, भिक्लवे, 
मया धम्मो । एवं परियायदेसिते खो, भिक्खवे, मया धम्मे ये अञ्ज 
मञ्जस्स सुभासितं सुलपितं समनुमञ्जिस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनु- 
मोदिस्सन्ति, तेसं एतं पाटिकद्कं - समम्गा सम्मोदमाना अरविवदमाना 
खीरोदकीभता श्रञ्व्नमजनं पियचक्खूहि सम्पस्सन्ता विहरिस्सन्ती ति । 
“पच्न्चिमे, भिक्खवे, कामगुणा ... प०... ठानं खो पनेतं, भिक्खवे, 
विज्जति यं श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एवं वदेय्यं - सजञ्ावेदयित- 
निरोधं समणो गोतमो श्राह, तं च सुखरिमि पञ्जापेति । तयिदं किसु, 
तयिदं कथंसू' ति ? एवंवादिनो, भिक्खवे, अञ्ञ्यतित्थिया परिब्बाजका 
एवमस्सु वचनीया - न खो, आ्ावुसो, भगवा सुखञ्ञेव वेदनं सन्धाय 
सुखस्मि पञ्व्नापेति । यत्थ यत्थ, ्रावुसो, सुखं उपलब्भति यहि यहि, 

तं तं तथागतो सुखस्मि पञ्च्यापेती' ति । 
रहोगतवम्गो दुतियो । 

तस्सुदानं 
रहोगतं' द्वे ्राकासं, श्रगार द्रे च भ्रानन्दा । 
सम्बहुला दुवे वृत्ता , पञ्चको च भिक्सुना ति । 


© 








१. यंहि-सीऽःरो। २ रहोगता-स्या० । ३. वाताच-स्यरा९,। 4४. 
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२१. सीवकसुत्तं 

२१. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेुवने कलन्दक- 
निवापे । भ्रथ खो मोखियसीवको' परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो मोियसीवको 
परिब्बाजको भगवन्तं एतदवोच - “सन्ति, भो गोतम, एके समणब्राह्यणा 
एवंवादिनो एवंदिषिनो - यं किञ्चायं पुरिसपुग्गलो पटिसंवेदेति सुखं वा 
द्क्खं वा श्रदृक्छमसुखं वा सन्बं तं पुन्बेकतहेत्‌' ति । इध पन भवं गोतमो 
किमाहा'' ति ? 

“पित्तसमदानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति । सामं पि खो एतं, सीवक, वेदितब्बं यथा पित्तसमद्रानानि 
पि इधेकच्चानि बेदयितानि उप्पज्जन्ति; लोकस्स पि खो एतं, सीवक, 
सच्चसम्मतं यथा पित्तसमुद्रानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणब्राह्मणा एवंवादिनो एवंदिषह्िनो - 
यं किञ्चायं पुरिसपुम्गलो पटिसंवेदेति सुखं वा दुक्खं वा भ्रदुक्खमसुखं 
वा सब्बं तं पृल्बेकतहत्‌' ति । यं च सामं जातं तं च ्रतिधावन्ति, यं च 
लोके सच्चसम्मतं तं च प्रतिधावन्ति । तस्मा तेसं समणब्राह्मणानं मिच्छ 
ति वदामि । 

“सेम्हसमुद्रानानि पि खो, सीवक -. पे०..- वातसमुद्रानानि पि 
खो, सीवकं ...प०... सन्निपातिकानि पि खो, सीवक ...पे०... उतुपरिणाम- 
जानि पि खो, सीवक ... पे०... विसमपरिहारजानि पि खो, सीवक 
... पे ०... श्रोपक्कमिकानि पि खो, सीवक .- पे०... कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति ! सामं पिखो एतं, 
सीवकं, वेदितव्बं । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि 
उष्पज्जन्ति; लोकस्स पि खो एतं, सीवक, सच्चसम्मतं । यथा कम्म- 
विपाकजानति पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति; तत्र, सीवक, 
ये ते समणब्राह्यणा एवंवादिनो एवंदिद्िनो - थं किञ्चायं पुरिसपुम्गलो 
पटिसंवेदेति सुखं वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुखं वा सब्बं तं पुज्बेकतहेत्‌' 
ति। यं च सामं जातंतं च श्रतिधावन्तियं च लोके सच्चसम्मतंतं च 


ग्रतिघावन्ति । तस्मा तेसं समणतब्राह्मणानं मिच्छा ति वदामी ति । 


१. मोलियसीवको - रो० ; मोक्ियसिवको ~ स्या० । २. साराणीयं - स्या०, रोऽ । 


६९.२२.२२] अहुसतसुत्तं २०१ 


एवं वृत्ते, मोखियसीवको परिब्वाजको भगवन्तं एतदवोच - 
“श्रभिक्कन्तं, भो गोतम, श्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... प°... उपासक मं 
भवं गोतमो धारेतु अ्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 
“पित्तं सेम्हं च वातो च, सन्निपाता उत्‌नि च । 
विसमं ्रोपक्कमिक च ` , कम्मविपाकेन श्रदरुमी" ति ।। 
२२ श्रटुसतसुत्तं 
२२. “श्रटुसतपरियायं वो, भिक्खवे, धम्मपरिमायं देसेस्सामि । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, श्रदुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दे पि मया, भिक्खवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वृत्ता परिययेन; पञ्च पि मया वेदना वुत्ता परियायेन; छं पि मया वेदना 
वत्ता परियायेन; ्रटरारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन; छत्तिसा पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, अ्रदुसतं पि मया वेदना वत्ता परियायेन । 
“कतमा च, भिक्खवे, दवे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, दवे वेदना । कतमा च, भिक्खवे, तिस्सो वेदना ? 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ग्रदूवलमसुखा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्खवे, पञ्च वेदना ? सुखि- 
न्वरिय, दुक्खिन्दरियं, सोमनस्सिन्दरिय, दोमनस्सिन्दरियं, उपेक्खिन्दरियं - इमा 
चुच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्सवे, छ वेदना ? 
चक्खुसम्फस्सजा वेदना ..- पे०... मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
भिक्छवे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवें, ्रदारस वेदना ? छ सोम- 
स्सूपविचारा^„छ दोमनस्सूपविचारा, छं उपेक्सूपविचारा - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्खवे, श्रदारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छंत्तिस वेदना ? छं 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्खम्मसितानि सोमनस्सानि, छ गेह- 
सितानि दोमनस्सानि, च नेक्लम्मसितानि दोमनस्सानि, छं गेहसिता 
उपेक्ला, छ नेक्छम्मसिता उपेक्खा - इमा वृच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतमं च, भिक्वे, ्रदुस्तं वेदना ? श्रतीता छत्तिस वेदना, 
नागता छकत्तिस वेदना, पच्चुप्पन्ना छत्तिस वेदना - इमा वुच्चन्ति, 
१. म०, रो° पौत्थकेसु नत्थि । २. देसिस्सामि -स्या०, रो० । ३. छिस - 


रो० । ४. अदटरारसा - रो० । ‰. सौोमनस्घुपविचारा ~ रो० । ६. कतमा ~ स्या०ः 
रो० । ७-७* अ्दरुसतवेदना ~ रो० । 
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भिक्लवे, श्रदुसतं वेदना । श्रयं, भिक्वे, अ्रदुसतपरियायो धम्म- 
परियायो ति । 





२३. अ्रञ्जतरभिक्खुसुत्त 

२३. श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कुमि, 
उपस इ्मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा † 
कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को 
वेदनाय श्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं'" ति ? | 
“तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना - सूखा वेदना, दुक्खा वेदना 
16 भ्रदुक्वमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्सु, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो । श्रयमेव भ्ररियो अ्रटुङ््किको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीदं - सम्मादिदवि ... प०... सम्मासमाधि । यं वेदनं 
पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, श्रयं वेदनाय श्रस्सादो; या! वेदना 
5 अनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रयं वेदनाय श्रादीनवो; यो वेदनाय 

छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं °, इदं वेदनाय निस्सरण" ति । 


ल्ग 





२४. पुञ्बसुत्तं 
२४. ` पुब्बेव मे, भिक्खवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बुद्धस्स, कोधिः 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ कतमा तु खो वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, 
कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा , कतमो वेदनानिरोधो, -कृतमां 
2 वेर्दनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय अ्रस्सादो, को भ्रादीनवो 
कि निस्सरण ति ? तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि,- शतिस्सो इमा 
वदना - सुखा कंदना, दुक्खा वेदना, अ्रदुक्खमसुखा वेदना । इमा 
वुच्चन्ति वेदना । फस्स समुदया वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासम्‌दय- 
गामिनी पटिपदा .-- पे०..- यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं 1 
2 इद्‌ वदन्प्रय निस्सरणं'"" ति-। 


३६.२.७.२७ ] पठमक्तमणब्राह्यणसुततं २०७ 


२५. ञ्याणसुत्तं 

२५. “हमा वेदना" ति मे, भिक्वे, पुव्बे भ्रननुस्सुतेसु धम्मेसु 8. 481 
चक्खु उदपादि, जाणं उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि 
ग्रालोको उदपादि । श्रयं वेदनासमुदयो' ति मे, भिक्खवे, पुव्बे अ्रन- 
नंस्सुतेयु धम्मेसु चक्खु उदपादि ... पे०.. भ्रालोको उदपादि । श्रयं 
वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुन्बे भ्रननुस्सुतेसु 5 
धम्मेसु चक्खु उदपादि --- प°... । श्रयं वेदनानिरोधो' ति मे, भिक्खवे, 
पुञ्बे अननुस्युतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि . . पे०.. । श्रयं वेदना- ए. 284 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पु्बे भ्रननुस्सतेसु धम्मेसु 
चक्खं उदपादि .-पे०... । श्रयं वेदनाय भ्रस्सादो' ति में भिक्खवे 
पुञ्बे अननुस्सुतेषु धम्मेसु ... पे०... । श्रयं वेदनाय भ्रादीनवो' ति 1" 
मे, भिक्खवे, पुब्बे ्रननुस्सुतेसु धम्मेयु ... पे०. . । शदं खो * निस्सरणं' 
ति मे, भिक्वे, पुब्ब भ्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खं उदपादि, जाणं 
उदपादि, पञ्च्ा उदपादि, विज्जा उदपादि, ्रालोको उदपादी'' ति । 


ॐ; 





२६. सम्बहुलभिक्ुसुत्तं 
२६. श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपस ङ्कुमिसु; उप- 
सङ्कमित्वा ... पे०.. एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 15 
कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदना- 
समुदयगामिनी पटिपदा ? कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना 
निरोधगामिनौी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, की आदीनवो, 
कि निस्सरण" ति { 

“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, 2 
ग्रदुक्छमयुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 
... पे ०... यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं । इदं वेदनाय 
निस्सरण" ति । 

२७. पंठमसमणब्राह्मणसुत्तं 

२७. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो सुखा 25 

वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
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समणा वा ब्राह्मणा वा इमासं तिस्सन्नं वेदनानं समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च 
म्रस्सादं च ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति । न मेते, 
भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते भ्रायस्मन्तो सामञ्त्थं वा ब्रह्यञ्जत्थं'" वा 
दिट्रेव धम्मे सयं श्रभिञ्व्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । येच खो 
केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमासं तिस्सन्नं वेदनानं समुदयं 
च प्रत्थङ्खमं च प्रस्सादं च आ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा समेणसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्म 


ञ्जत्थं च, दिदेव धम्मे सयं अ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
२८. दुतियसमणबाह्यणसुत्त 

२८. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसूखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्यणा वा इमासं तिस्सन्नं वेदनानं समुदयं च श्रत्थङ्कमं च 
प्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... पे०.. 
पजानन्ति ..-पे०.. सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती ति । 

२६. तत्ियसमणनब्राह्यणसुत्तं 

२९. “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा वेदनं नप्प- 
जानन्ति, वेदनासमुदयं नप्पजानन्ति, वेदनानिरोधं नप्पजानन्ति, वेदना- 
निरोधगामिनि परिपदं नप्पजानन्ति ... पे०... पजानन्ति ... पे०... सयं 
ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती ` ति । 





३०. सुद्धिकसुत्तं 
३०. “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्खमयुखा वेदना - इमा खो, भिवसखवे, तिस्सो 
वेदना ' ति } 





१. ऋहाज्जलत्थं ~ स्यार | 


३६.३१.३१ ] निराभिससुत्त २०६ 


३१. निरामिससुत्तं 


३१. “श्रत्थि, भिक्वे, सामिसा पीति, भ्रत्थि निरामिसा 
पीति, भ्रत्थि निरामिसा निरामिसतरा पीति; भ्रत्थि सामिसं सुखं, 
म्रत्थि निरामिसं सुखं, भ्रत्थि निरामिसा निरामिसतरं सुखं; अत्थि 
सामिसा उपेक्खा , श्रत्थि निरामिसा उपेक्खा, अ्रत्थि निरामिसा निरा- 
मिसतरा उपेक्खा , भ्रत्थि सामिसो विमोक्खो, ्रत्थि निरामिसो विमोक्छो, 
ग्रत्थि निरामिसा निरामिसतरो विमोक्खो । कतमा च, भिक्खवे, 
सामिसा पीति ? पञ्न्चिमे, भिक्खवे, कामगुणा । कतमे पञ्च ? 
चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसंहिता रज- 
नीया ... पे०... कायविञ्जेय्या फोटुव्वा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामुपसंहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च कामगृणा । या खो, 
भिक्ववे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति पीति, श्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे, सामिसा पीति । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा पीति इध, भिक्खवे, 
भिक्खु विविच्चेव कामेहि विविच्च ग्रकुसलेहि धम्मेहिं सवितक्कं सविचारं 
विवेकजं पीतिसुखं पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितक्कं अविचार 
समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ्चानं उपसम्पज्ज विहरति । भ्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, निरामिसा पीति । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरा पीति? या 
खो, भिक्लवे, खीणासवस्स भिक्लुनो रागा चित्तं विमत्तं पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्तं विमुक्तं पच्चवेक्छतो, मोहा चित्तं विमुत्तं पच्चवेक्सतो 
उष्पज्जति पीति, भ्रयं वुच्चति निरामिसा निरामिसतरा पीति । 

“कतमं च, भिक्खवे, सामिसं सुखं ? पञ््चिमे, भिक्लवे, काम- 
गणा । कतमे पञ्च † चक्सुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसंहिता रजनीया ... पे०... कायविञ्जेय्या फोटुन्बा इद्रा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे खो, भिक्वे, पञ्च 
कामगुणा । यं खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पञ्जति 
सुखं सोमनस्सं, इदं वुच्चति, भिक्लवे, सामिसं सुखं । 

१. अत्थि भिक्खवे - स्या° । २ उपेखा - रो० । ३. एकोधिभावं - रो० । 
सम०२~ २७ 
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“कतमं च, भिक्खवे, निरामिसं सुखं ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं 
विवेकजं पीतिसुखं पठमं घ्रानं उपसम्पञ्ज विहुरति । वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितक्कं म्रविचारं समा- 
धिजं दुतियं न्चानं उपसम्पज्ज विहरति । पतिया च विरागा उपेक्खको 
च विहूरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसवेदेति, यं तं भ्ररिया 
ग्राचिक्छन्ति - “उपेक्छको सतिमा सुखाविहारी' ति ततियं चानं उप- 
सम्पज्ज विहरति । इदं वृच्चति, भिक्खवे, निरामिसं सुखं । 

“कतमं च, भिक्वे, निरामिसा निरामिसतरं सुखं ? यं खो, 
भिक्ववे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्डतो, दोसा 
चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्छतो, मोहा चित्तं विमुक्तं पच्चवेक्खतो उप्पज्जति 
सुखं सोमनस्सं, इदं वुच्चति, भिक्छवे, निरामिसा निरामिसतरं सुखं । 

“कतमा च, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा ? पञ्चमे, भिक्छवे, 
कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया ... पे०... कायविञ्जेया फोटुब्बा इदा 
कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे सखो, भिक्खवे, 
पञ्च कामगुणा । या खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्व 
उप्पज्जति उपेक्खा, भयं वुच्चति, भिक्खवे, सामिसा उपेक्ा । 

“कतमा च, भिक्छवे, निरामिसा उपेक्खा ? इध, भिक्डवे, 
भिक्खु सुखस्स च पहाना, दुक्लस्स च पहाना, पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं 
ग्रत्थ ङ्गमा , ग्रदुक्खमसुखं उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा । 

कतमा च, भिक्छवे, निरामिसा निरामिसतरा उपेक्छा ? 
या खो, भिक्लवे, सीणासवस्स भिक्लुनो रागा चित्तं विमुत्तं पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्तं विमुत्तं पच्चवेक्खतो, मोहा चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्खतो उप्प- 
ज्जति उपेक्छा, श्रयं वृच्चति, भिक्ववे, निरामिसा निरामिसतरा 
उपेक्खा । 

“कतमो च, भिक्छवे, सामिसो विमोक्खो ? रूपप्पटिसंयत्तो * 

विमोक्लो साभिसो विमोक्लो । ` 


१. अ्रत्थगमा - रो° । २. रूपपटिसयुत्तो ~ स्या०, रो० । 
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“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसो विमोक्खो ? श्ररूपप्पटिसंयुत्तो 
विमोक्ो निरामिसो विमोक्खो । 

“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरो विमोक्छो ? 
यो खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्सुनो रागा चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्खतो, 
दोसा चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्खतो, मोहा चित्तं विमृत्तं पच्चवेक्खतो 
उप्पज्जति विमोक्खो, भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिस- 


तरो विमोक्खो' ति । 
दुसतपरियायवम्गो ततियो । 


तस्सुहानं 
सीवकम्मदरुसतं भिक्खु, पन्बे जाणं च भिक्खुना । 
समणब्राह्मणा तीणि, सुद्धिकं च निरामिसं ति ।। 


बेदनासयुत्तं समन्तं । 








१. सिवकम्रटुसतं ~ स्या०; सीवक श्रदुसत ~ रा०। 
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३७. मातुगामसयुतत 
१. मातुगामसुत्तं 

१. “पञ्च, भिक्खवे, ग्र ङ्खंहि समन्नागतो मातुगामो एकन्त- 
ग्रमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि ? न च रूपवा होति, न 
च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि भ्रङ्खेहि समन्नागतो मातुगामो 
एकन्तश्रमनापो होति परिसस्स । पञ्चहि, भिक्खवे, भ्रङ्खेहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि ? रूपवा 
च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति अ्रनलसो, 
पजञ्चस्स लभति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि ग्रङ्ेहि समन्नागतो 
सातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्सा'* ति । 

२. पुरिससृत्त 

२. “पञ्चहि, भिक्खवे, श्र ्खेहि समच्नागतो पुरिसो एकन्त- 
ग्रमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि ? न च रूपवा होति, 
न च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ्रलसो च होति, पजञ्चस्सन 
लभति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि अङ्गेहि समन्नागतो पुरिसो 
एकन्तग्रमनापो होति मातुगामस्स । पञ्चहि, भिक्वे, भ्रङ्घेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि ? 
रूपवा च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्लो च होति अ्रन- 
लसो, पजञ्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहि ्रङ्घहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्सा' ति । 





३. भ्रवेणिकदुक्लसुत्तं 
३. “पञ्िमानि, भिक्छवे, मातुगामस्स ग्रावेणिकानि दुक्लानि, 
यानि मातुगामो पच्चनुभोति, अ्रञ्चनत्रेव पुरिसेहि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्खवे, मातुगामो दहरो व समानो पतिकुलं गच्छति, जातकेहि 
विना होति । इदं, भिक्लवे, मातुगामस्स पटठमं श्रावेणिकं दुक्खं, यं 
मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । पुन च परं, भिक्लवे, 
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मातुगामो उतुनी होति । इदं, भिक्छवे, मातुमामस्स दृतियं श्रावेणिकं 
दुक्खं, यं मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । पुन च परे, 
भिक्छवे, मातुगामो गन्भिनी होति । इदं, भिक्खवे, मातुगामस्स ततियं 
ग्रवेणिकं दुक्खं, यं मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । पुन 
च परं, भिक्लवे, मातुगामो विजायति । इदं, भिक्ववे, मातुगामस्स 
चतुत्थं श्रावेणिक दुक्खं, यं मातुगामो पच्चनुभोति, ्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । 
पुन च परं, भिक्छवे, मातुगामो पुरिसस्स पारिचरियं उपेति । इदं खो, 
भिक्खवे, मातुगामस्स पञ्चमं ्ावेणिकं दुक्खं, यं मातुगामो पच्चनुभोति, 
म्रञ्ञत्रेव पुरिसेहि ! इमानि खो, भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स 
ग्रवेणिकानि दुक्खानि, यानि मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्ज्नत्रेव 
पुरिसेही'" ति । 
४. तीहिषम्मेहिधुत्तं 

४. “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभूय्येन 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उप- 
पञ्जति । कतमेहि तीहि ? इध, भिक्खवे, मातुगामो पृज्बण्टसमयं 
मच्छेरमलपरियुद्ितेन चेतसा ्रगारं भ्रज््ञावसति । मञ्जञन्हिकिसमयं 
इस्सापरियुद्टितेन चेतसा श्रगारं ग्रज््ावसति । सायन्हसमयं कामराग- 
परियुद्वितेन चेतसा श्रगारं भ्रज्ज्ञावसति । इमेहि सो, भिक्खवे, तीहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुमामो येभुय्येन कायस्स भेदा पर मरणा श्रपायं 
दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जती ' ति । 

५. कोधनयुत्तं 

५. श्रथ खो भ्रायस्सा भ्रनुरुद्धो येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उप- 
सङ्कमित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो प्रायस्मा श्ननुरुद्ो 
भगवन्तं एतदवोच - ““इधाहं, भन्ते, मातुगामं पस्सामि दिव्बेन चक्खुना 
विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन ` कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुग्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जन्तं । कतीहि ` नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो 
मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं 
उपपज्जती'' ति ? 


१. मञ्कञन्तिक समयं ~ स्या०, रोऽ ! २. मानृस्सकेन - रो० ! ३. कतिहि - म०। 
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^“पञ्चहि खो, म्रनृरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
मेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, अनोत्तप्पी च होति, 
कोधनो च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, ्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जती' ति । 


६. उपनाहीसुत्तं 
६. “पञ्चहि, श्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा ्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । कतमेहि 
पञ््चहि ? अ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
उपनाही च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जती' ति । 


७. इस्सुकीसुत्त 
७. “पञ्चहि, ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, अ्रहिरिको च होति, अ्रनोत्तप्पी च होति, 
इस्सुकी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमंहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
भ्रम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जती'' ति । 


अणि 


८. मच्छुरीसुत्तं 
८. पञ्चहि, भ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्वहिं ? श्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, म्रनोत्तप्पी च होति, 
मच्छरी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुदध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ... पे०... श्रपायं दुम्गति विनिपातं निरयं 
उपपज्जती' ति । 


१. अनोत्तापी - रोऽ । 
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€. श्रतिचारीसुत्तं 
६. “पञ्चहि, अ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ...पे ०... 
ग्रपायं दृग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, अ्रतिचारी च 
होति, दुप्पञ्जो च होति ~ इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 
गतो मातुगामो ... पे ०... उपपज्जती"" ति । 


१०. दुस्सोलसुत्तं 
१०. “पञ्चहि, अनुरुढ, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो ... पे ०... 
निरयं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, ्रहिरिको 
च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, दुस्सीलो च होति, दुप्पञ्जो च 
होति ~ इमेहि खो, श्रनरुदध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
... पे ०... निरयं उपपञ्जती'' ति । 


११. अप्पस्युतसुतत 
११. ““पञ्चहि, भ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ...पे०... 
निरयं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, अ्रहिरिको 
च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, श्रप्पस्सुतो च होति, दुप्पञ्यो च होति - 
इमेहि खो, श्न्‌रुदढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ... प०.. 
निरयं उपपज्जती'ः ति । 
१२. कुसीतसुत्तं 
१२. “पञ्चहि, ्रनुरुद्, धम्मेहि समघ्नागतो मातुगामो .-पे०... 
निरयं उपपज्जति ! कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, ग्रहिरिको च 
होति, श्रनोत्तप्पी च होति, कूसीत्तो च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि 
खो, ्रनुरुदड, पञ्चहि धम्मेहि समस्रागतो मातुगामो ... पे०... अ्रपायं 
दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जती' ति । 
१३. मुदरस्सतिसुत्त 
१३. ““पञ्चरहि, श्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ...पे०... 
निरयं उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? अस्सद्धो च होति, अरहिरिको 


2. 242 


8. 440 
९. 2485 


8. 441 


ए 244 


तना 


20 


२१६ संधुत्तनिकायो [ ३७.१३ १३- 


च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, मुदुस्सति च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ... पे०... 
निरयं उपपज्जती'" ति । 


१४. पञ्चवेरसुत्तं 
१४. ““पञ्चहि, ग्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो ...पे०... 
निरयं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाती च होति, 
ग्रदिन्नादायी च होति, कामेसुमिच्छाचारी च होति, मुसावादी च होति, 
मूरामेरयमज्जप्पमाददायी ' च होति - इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुर्गति 


विनिपातं निरयं उपपज्जती'' ति । 
पठसपेय्यालवग्गो । 


तस्सुहानं 
मातुगामो पुरिसो च, भ्रावेणिका तिधम्मो च । 
कोधनो उपनाही च, इस्युकी मच्छरेन च।। 
ग्रतिचारी च दुस्सीलो, भ्रप्पस्सूतो च कुसीतो । 
मुटुस्सति पञ्चवेरं, कण्ुपक्खे पकासितो । 


© 
१५. श्रक्कोधनसुत्तं 
१५. ग्रथ खो भ्रायस्मा प्रनुरुढो येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उप- 
सङ्कमित्वा ...प०... एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रनुरुद्धो भगवन्तं 
एतदवोच - “इधाहं" भन्ते, मातुगामं पस्सामि दिब्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उप- 
पज्जन्तं । कतीहि' न खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जती' ति ? 
^पञ्न्वहि खो, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
मेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो 
च होति,हिरिमा च होति, भ्रोत्तप्पी' च होति, भ्रक्कोधनो च होति,पञ्जवा 
च होति - इमेहि खो, ग्रनुरुढध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपज्जती ति । 














१. मज्धयमाद्टरायी - स्या०, रो० ! २. कत्रिहि - म० ! ३. भ्रोत्तापी ~ रो०। 


३७.२२.२२ | अरडविरिथसुत्तं २१७ 


१६. श्रन्‌ पनाहीसुत्तं 
१६. "पञ्चहि, भ्रनुरुढ, घम्मंहि समच्रागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, भ्रोत्तप्पी च होति, श्रनुपनाही च 
होति, पञ्व्यवा च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उप- 
पज्जती"' ति। 
१७. श्रनिस्युकीयुत्तं 
१७. पञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागनो सातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, ग्रोत्तप्पी च होति, ्रनिस्सुकी च होति, 
पञ्ञवा च होति ... पे०... । 





१८. श्रमच्छुरीसुत्तं 
१८. भ्रमच्छरी च होति, पञ्ञवा च होति ..- पे०... । 





१६. भ्रनतिचारीसुत्त 
१९. भ्रनतिचारी च होति, पञ्वा च होति ... पे०... । 





२०. सुसीलसुत्त 
२०. सीलवा च होति, पञ्वा च होति ... पे०... । 
२१. बहूस्सुतसुत्तं 
२१. बहुस्युतो च होति, पञ्चवा च होति ... पे०... । 
२२. ्रारदविरियसुत्त 
२२. भरद्धविरियो च होति, पञ्चवा च होति १०... । 


अणक 


+ 1 
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२३. उपट्ितस्सतिसुत्त 
६.२5 २३. उपद्ितस्सति" च होति, पञ्जवा च होति -..पे०.. 
इमेहि खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा 

परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जती' ति । 





२४. पञ्चसीलयृत्तं 

२४. “पञ्चहि, भ्रनृरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपजञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? 
पाणातिपाता पटिविरतो च होति, श्रदिन्नादाना पटिविरतो च होति, 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, 
सुरामेरयमञ्जप्पमाददराना पटिविरतो च होति ~ इमेहि खो, श्रनुरुद, 
पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
10 सग्गं लोकं उपपञ्जती' ति । 


+ 


दुतियपेय्यालवग्गो । 
तस्युहन 
दुतिये च अक्कोधनो, अनुपनाही अनिस्सुकी । 
ग्रमच्छरी अ्ननतिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो । 
विरियं सति सीलं च, सुक्कपक्खें पकासितो । 


० 
२५. विसारदसुत्तं 
त २५. “पञ््विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
15 पञ्च ? रूपवबलं, भोगबलं, जातिबलं, पृत्तबलं, सीलबलं - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो विसारदो रगारं म्रज््ावसती" ति । 


[ऋषिभि 








१- उपट्टितसति ~ रो° । २. रो° पौत्थके नत्यि । 
तत्रहानं 
३-. द्रं मनापा ^ ब्रभनापा च, ्रवेणिका तीहि भ्रनुरुढो । 
कोधनो उपनाही च, इस्मुकी मच्छरेन च॥ 
अतिचारी च दुस्सीलो, श्रप्पस्सूतो च कृपीतो । 
मुदुस्सति च पञ्चवेरंः कंण्ट्पक्ले पकामितो ।\ 
भनुख्डो अकोधनो, भ्रनुपनाही भ्रनिस्सुकी । 
भ्रमच्छरी अनत्तिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो ! 
विरिय - सुति - पञ्चसीला च, सुक्कपक्ते पकासितो ति ।! ~ स्या०, रो° । 


३७.२९.२९ । अङ्खुमयुततं २१९ 


२६. पसग्हसुत्त 
२६. “पच्न्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबलं, भोगबलं, जातिबलं, पृत्तवलं, सीलबलं - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिक पसय्ह्‌ श्रगारं भ्रज्स्ावसती' ति । 


थय 


२७. श्रभिभुय्यसूत्त 
२७. “पञ््चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 5 
पञ्च ? रूपबलं, भोगबलं, जातिबलं, पुत्तबलं, सीलबलं - इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि! इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिकं भ्रभिभुय्य वत्तती" ति । 


२०८. एकसृत्तं 
२८. “एकेन च खो, भिक्खवे, बलेन समन्नागतो पुरिसो सातुगामं 
भ्रभिभुय्य वत्तति । कतमेन एकेन बलेन ` ? इस्सरियबलेन भ्रभिभूतं 10 
मातुगामं नेव ` रूपबलं तायति, न भोगबलं तायति, न जातिबलं तायति, 
न पुत्तबलं तायति, न सीलबलं तायती' ति । 


२९. श्रद्धसुत्त 
२६. पच्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 2२.247 

पञ्च ? रूपबलं, भोगबलं, जातिबलं, पुत्तबलं, सीलबलं । रूपबलेन च, 
भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च मोगबलेन - एवं सो तेनङ्गेन 15 
ग्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्लवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्ना- 
गतो होति, भोगबलेन च - एवं सो तेनङ्खन परिपूरो होति । 

“रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगवलेन = 3. 444 
च, न च ातिबलेन - एवं सो तेनङ्केन श्रपरिपूरो होति । यतो च 
खो, भिक्खवे, मातुगामो रूपबलेन च समश्नागतो होति, भोगबलेन च, 20 
व्ातिबलेन च - एवं सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, न च पुत्तबलेन 
- एवं सो तेनङ्खेन श्रपरिपूरो होति ¦ यतो च खो, भिक्छवे, मातुगामो 


१ बलेन इस्सरियबलेन - सो° ।! २. स्या० पौत्थके नत्थि । 


२. 248 
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रूपवलेन च समन्नागतो होत्ति, भोगवलेन च, जातिवलेन च, पृत्तबलेन 
च - एवं सो तेन ङ्घेन परिपूरो होति । रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो 
समन्नागतो होति, भोगबलेन च, व्नातिबलेन च, पुत्तवलेन च, न च 
सीलबलेन - एवं सो तेनङ्खेन भ्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्खवे, 
मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
पुत्तबलेन च, सीलबलेन च ~ एवं सो तेन ङ्खेन परिपरो होति । इमानि 
खो, भिक्ववे, पञ्च मातुगामस्स बलानी ` ति । 





३०. नासेन्तिसुत्त 
२०. “पल्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबलं, भोगवलं, जातिबलं, पुत्तबलं, सीलबलं । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च सीलबलेन, नासेन्तेव 
ने, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, 
भोगबलेन च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव नं, कूले न वासन्ति । सूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समच्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
न च सीलबलेन, नासेन्तेव नं, कुले न वासन्ति ! रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तवलेन 
च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव नं, कुले न वासेन्ति 
“सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च 
रूपबलेन, वासेन्तेव नं, कुले न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्खवे, मातु- 
गामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन, वासेन्तेव नं, कुले न नासेन्ति । 
सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च उयातिबलेन, 
वासेन्तेव नं, कुले न नासेन्ति। सीलबलेन च, भिक्छवे, मातुगामो समन्ना- 
गतो होति, न च पृत्तबलेन, वासेन्तेव नं, कुले न नासेन्ति । इमानि खो, 
भिक्छवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी"" ति । 


३१. हेतुयुक्तं 
३१. “पञ्चिमानि, भिक्छवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च : रूपं, मोगबलं, गातिबलं, पत्तबलं, सीलबलं । न, भिक्वे, 
मातुमामो रूपबलहेतु वा भोगवलहेतु वा ातिबलहेतु वा पत्तबलहेतु 
का कायस्स मेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति । सीलबलहेतु 


३७.३२.३२] ठानसुत्तं २२१ 


खो, भिक्खवे, मातुगामो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक 
उपपज्जति । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स वलानी'" ति । 





३२. ठानसुत्तं 

३२. “पच््विमानि, भिक्खवे, ठानानि दुल्लभानि भ्रकतपुञ्ञेन 
मातुगामेन । कतमानि पञ्च ? पतिरूपे* कुले जायेय्यं ति - इद, 
भिक्खवे, पठमं ठानं दुल्लभं अकतपुञ्जेनं मातुगामेन । पतिषखूपे कुले 
जायित्वा पतिरूपं कुलं गच्छेय्यं ति - इदं, भिक्वे, दुतियं ठानं दुल्लभं 
ग्रकतपूञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूपं कूलं गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति भ्रगारं अ्रज्ज्ञावसेय्यं ति - इदं ` , भिक्खवे, ततियं ठानं दुल्लभं 
प्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूपं कुलं गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति श्रगारं ग्रज््ञावसन्ती पृत्तवती भ्रस्सं ति ~ इदं, भिक्खवे, चतुत्थं 
ठानं दुल्लभं श्रकतयपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कूले जायित्वा, पतिरूपं 
कुलं गन्त्वा, श्रसपत्ति भ्रगारं श्रज्ज्ञावसन्ती पुत्तवती समाना सामिक 
प्रभिभुय्य वत्तेय्यं ति - इदं, भिक्खवे, पञ्चमं ठानं दुल्लभं श्रकतपुञ्ञेन 
मातुगामेन । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च ठानानि दुल्लभानि अ्रकत- 
पुञ्ञेन मातुगामेना ति । 

“पञ्न्विमानि, भिक्खवे, ठानानि सुलभानि कतपुञ्जेन मातु- 
गामेन । कतमानि पञ्च ? पतिरूपे कुले जायेय्यं ति - इदं, भिक्खव, 
पठमं ठानं सुलभं कतयपुञ्मेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा 
पतिरूपं कूलं गच्छय्यं ति - इदं, भिक्खवे, दुतियं ठानं सुलभं कतपुञ्मेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूपं कुलं गन्त्वा भ्रसपत्ति 
ग्रगारं अ्रज््ञावसेय्यं ति - इदं, भिक्खवे, ततियं ठानं सुलभं कतपुञ्मेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूपं कुलं गन्त्वा ्रसपत्ति भ्रगारं 
ग्रज्ावसन्ती पुत्तवती भ्रस्सं ति - इदं, भिक्खवे, चतुत्थं ठानं सुलभं 
कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कूले जायित्वा पतिरूपं कुलं गन्त्वा 
ग्रसपत्ति भ्रगारं भ्रज्ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिकं अ्रभिभुय्य 
वत्तेय्यं ति ~ इदं, भिक्खवे, पञ्चमं ठानं सुलभं कतयपुञ्जेन मातुगामेन । 
इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च ठानानि सुलभानि कतयपुञ्जेन मातु- 
गामेना' ति । 





१. पटिख्पे ~ स्या० । २. इदमपि -स्या० । ३-२ पञ्चद्रानानि - रो० 1 
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३३. पञ्चसीलविसारददयुत्त 
३३. “पञ्चहि, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो विसा- 
रदो श्रगारं भ्रज््ावसति। कतमेहि पञ्चहि  पाणातिपाता पटिविरतो 
च होति, श्रदिच्नादाना पटिविरतो च होति, कामेसुमिच्छाचारा पटि- 
विरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
5 दाना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, भिक्स, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो विसारदो भ्रगारं भ्रज््ञावसती" ति । 





२४. वड़ीसुत्त 
३४. “पञ्चहि, भिक्खवे, बह्कीहि वडमाना अररियसाविका 
भ्ररियाय वह्या वडति सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स । 
कतमेहि पञ्चहि ? सद्धाय वङ्ति, सीलेन वडति, सुतेन वति, चागेन 
10 वहति, पञ्वाय वडति - इमेहि खो, भिक्खवें, पञ्चहि वडीहि वडूमाना 
प्ररियसाविका अररियाय वड्या वडुति, सारादायिनी च होति, वरा- 
दायिनी च कायस्सा ति । | 
“सद्धाय सीलेन च' याध' वडुति, 
पञ्च्याय चागेन सुतेन चूभयं । 
15 सा तादिसी सीलवती उपासिका, 
ग्रादीयति सारमिधेव भ्रत्तनो' ति।। 
बलवम्गो ततियो । 
तस्सुदानं 
१.21 विसारदा पसय्हः श्रभिभूय्य, एकं' भ्रङ्खन पञ्चमं । 
नासेन्ति' हेतु ठानं च, विसारदो' वना दसाति ।। 
मातुगामयंयत्तं समक्तं । 





१-१. च ईष - रो०; स्या० पोत्थके नत्थ ! २. परसय्हा - स्या० ! ३-३, भङ्खेन 
स्या०; एकग्रङ्खंन ~ रो० । ४. नासयित्थ - स्या० । ५-५. तुदं ~ स्या० ! ६. स्या+ 
पोत्यके त्थि ! ७. विसाददाः-स्या०,रो० ! न. तेदसा-सै०) 


३८. जम्बुखादकसंयुत्तं 
१. निव्बानयञ्हायुत्त 

१. एकं समयं भ्रायस्मा सारिपृत्तो मगधेसु विहरति नालक- 8.44 
गामके' । श्रथ खो जम्बुखादको परिब्बाजको येनायस्मा सारिपत्तो तेनुप- 
सङ्कुमि; उपस ङ्कुमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो जम्बुखादको परिव्बाजको ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 5 

“निब्बान, निन्बाने' ति, भ्रावसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमं 
नु खो, प्रावुसो, निव्बानं' ति 

भयो खो, भ्रावुसो, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्छयो ~ इदं 
वुच्चति निब्बानं' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 10 
किरियाया” ति ! 

“श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स ६.25 
सच्छिकिरियाया' ति ? 15 

“श्रयमेव खो, भ्रावुसो, प्रियो श्रदुक्िको मग्गो एतस्स निन्बानस्स 

सच्छिकिरियाय, सेय्यथीदं - सम्मादिद्वि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि। 
प्रयं खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतस्स निब्बानस्स सच्छि- 
किरियाया' ति । 20 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भिका परिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । रलं च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रष्पमादाया'“ ति । 





२. श्ररहततपञ्हासुत्तं 
२. “श्ररहृत्त, भ्ररहत्तं' ति, ्रावसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमं 
न्‌ खो, भ्रावसो, अ्ररहत्तं ˆ ति ? 


१. नाल गामके -स्या० ! २. सेय्यथिदं - म०। 
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“यो खो, श्रावुसो, रागक्खयो दोसक्लयो मोहक्खयो - इदं 
वृच्चति भ्ररहत्तं ' ति । 

“भ्रत्थि पनावुसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'” ति ? 

“प्रत्य खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स अरहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया” ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया' ति 

“प्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्ररियो अ्रटुङ्खिको मग्गो एतस्स भ्रर- 
हत्तस्स सच्छिकरिरियाय, सेय्यथीदं - सम्मादिद्वि ... प०... सम्मासमाधि । 
म्रयं खो भ्रावृसो, मग्गो, श्रयं परटिपदा एतस्स भ्ररहत्तस्स सच्छि- 
किरियाया' ति । 

“महको, श्रावुसो, मम्गो भिका पटिपदा एतस्स श्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रलं च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया' ति । 





३. धम्मवादीपञ्हासुत्तं 

३. के नु खो, ्रावुसो सारिपृत्त, लोके धम्मवादिनो, के लोके 
सुप्पटिपन्ना, के लोके सुगता” ति 

“ये खो, भ्रावुसो, रागप्पहानायः धम्मं देसेन्ति, दोसप्पहानाय 
धम्मं देसेन्ति, मोहप्पहानाय धम्मं देसेन्ति, ते लोके धम्मवादिनो । ये खो, 
ग्रावसो, रागस्स पहानाय परिपन्ना, दोसस्स पहानाय परिप्पन्ना, मोहस्स 
पहानाय पटिमप्पन्ना, ते लोके सुप्परिप्पन्ना । येसं खो, ्रावुसो रागो पहीनो 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो ग्रनभाव ङ्कतो' भ्रायति अ्रनुप्पादधम्मो, दोसो 
पीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभाव ङ्कुतो भ्रायति श्रनुप्पादधम्मो, 
मोहो पटीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो अ्रनभावङ्कतो भ्रायति भ्रनु- 
प्पादघम्मो, ते लोके सुगता'' ति । 

श्रत्थि पनावृसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानायाˆ ति ? 

्रत्थि" लो, आवृसो, मग्गो भ्रत्थि परटिपदा एतस्स रागस्स 


दोसस्स मोहस्स पहानाया' ति । 


१. सुपटिपन्ना - स्या० । २. लोके राग्पहानाय-रो०। ३. श्रनभावक्तो ~ सो० । 
४. अत्थि येव - स्या० 1 


३८.५.५ ] अस्तासप्यत्तसुत्ं २२५ 


“कतमो, पनावुसो, मग्गो कतमा परिषदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति ? 

श्रयमेव खो, भरावृसो, श्रियो श्रटुङ्िको मग्गो एतस्स रागस्स 
दोसस्स मोहस्स॒पहानाय, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि ...पे०... सम्मा- 
समाधि । भयं खो, रावुसो, मग्गो श्रयं परिषदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया' ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाय । श्रलं च पनावृसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया” ति । 





४. किंमलत्थियसुत्तं 

४. “किंमत्थियं, भ्रावृसो सारिपृत्त, समणे गोतमं ब्रह्मचरियं 
तुस्सती"" ति ? 

“दुक्खस्स खो, भ्रावुसो, परिञ्जत्थं भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती" ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्वायाः ति : 

श्रत्थि खो, आरावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्लस्स 
परिञ्व्ाया ति ? 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स दुक्छस्स परि- 
ञ्जाया' ति ! 

्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्ररियो भ्रदुङ््खिको मग्गो एतस्स दुक्वस्स 
परिञ्ज्नाय, सेय्यथीदं - सम्मादिटि ... पे०... सम्मासमाधि ! श्रयं खो, 
भ्रावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतस्स दुक्स्स परिञ्जाया"” ति । 

“भहुको, श्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स दुक्खस्स 
परिञ्जाय । भ्रलं च पनावृसो सारिपृत्त, प्रपमादाया'” ति । 





५. भ्रस्सासप्पत्तसुत्त 
५. “श्रस्सासप्पत्तो , भ्रस्सासप्पत्तो' ति, ्रावुसो सारिपुत्त, 
वुच्चति ! कित्तावता नु खो, भ्रावुसो, भ्रस्तासप्पत्तो होती" ति ? 


१. अस्ासपत्तो ~ स्या० रो° ! २. प्रावृतो सारिपुत्त ~ स्या० । 
सं०३-२६ 
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"यतो खो, ्रावसो, भिक्खु छलनं फस्सायतनानं समुदयं च 
गरत्थङ्मं च प्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति 
एत्तावता न्‌ खो, भावृसो, भ्रस्सासप्पत्तो होती" ति । 

ग्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि परिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति 

“्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एत्स्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया ति ! 

“भ्रयमेव खो, ्रावृसो, श्ररियो अ्रदुङ्कधिको मग्गो एतस्स भ्रस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्वि -.. प०... सम्मासमाधि । 
ग्रयं खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स सच्छि- 
किरियाया ति । 

“भहको, भावृसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रलं च पनावृसो सारिपृत्त, श्रष्पमादाया'” ति । 


६. परमस्सासप्यत्तसृत्त 
६. “परमस्सासप्पत्तो , परमस्सासप्पत्तो' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भ्रावृसो, परमस्सासप्पत्तो होती" ति ? 
यतो खो, भ्रावुसो, भिक्लु चनं फस्सायतनीनं ` समुदयं च 
प्रत्थङ्कमं च ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं विदित्वा 


2 श्ननुपादाविमृत्तो होति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, परमस्सासप्पत्तो 


होती ति । 

ग्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्य पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'ः ति ? 

ग्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । ` 


कतमो पन, भ्रावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स परमस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाया" ति ? 


१. परभस्सासप्तो ~ स्या०, रो० ! २. श्रस्यममं -रो० ह ` 


३८.८.०८] ` जासवपञ्हासुत्तं २२७ 


भ्रयमेव खो, भ्रावुसो, ्ररियो अ्रटुङ्किको मग्गो एत॑स्स पर- 
मस्सासस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्वि ..- पे०... सम्मा- 
समाधि । भ्यं खो, रावरो, मग्गो श्रयं परिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति । , 

महूको, म्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । भ्रलं च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया” ति ¦ 





७. वेदनापञ्हायुत्तं 

७. “वेदना, वेदना ति, श्रावृसो सारिपृत्त, वृच्चति । कतमा 
नु खो, ्रावृसो, वेदनाः" ति ? 

“तिस्सो इमावृसो, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा वेदना, 
द्क्खा वेदना, भ्रदुक्मसुखा वेदना - इमा सो, भ्रावुसो, तिस्सो 
वेदना" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतासं तिस्सन्नं वेदनानं 
परिञ्च्यायाˆ ति ? 

श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मम्मो भ्रत्थि पटिपदा एतासं तिस्सन्न 
वेदनानं परिञ्व्याया" ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो केतमा पटिपदा एतासं तिस्सन्न वेदनानं 
परिञ्जाया ति ? 

“श्रयमेव खो, भ्रावृसो, अ्ररियो भ्रुद्धिको मग्गो. पतासं तिस्सन्न 
वेदनानं परिञ्व्याय, सेय्यथीदं - सम्मादिद्वि ... प०... सम्मासमाधि । 
ग्रयं खो, श्रावूसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतासं तिस्सन्नं वेदनानं 
परिजञ्जाया' ति । 

“महक भ्रावुसो, मम्गो भिका पटिपदा एतासं तिस्सन्नं वेदनानं 
परिञ्व्नाय । भ्रलं च पनावृसो सारिपुत्त, भ्रप्पमादाया- ति । 





८. ्रसवपञ्हापुत्तं 
८. “श्रासवो, ग्रासवो' ति, ्रावुसो सारिपुत्त, वुच्यति! कतमो 
नु खो, श्रावृसो, रासवो" ति ! 





१. श्रयमेव ~ रो० 1 


त्ये 
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“तयोमे, भ्रावृसो. श्रासवा । कामासवो, भवासवो, म्रविज्जा- 
सवो - इमे खो, भ्रावसो, तयो श्रासवा'' ति । 

“म्रत्थि पनावृसो, सम्गो अत्थि पटिपदा एतेसं भ्रासवानं षहा. 
नाया ति 


भ्रत्य खो, भ्रावसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतेसं ्रासवानं 
पहानाया' ति । 


“कतमो, भ्राव॒सो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेसं भ्रासवानं पहा- 
नायाः ति ? 


“्रयमेव खो, श्रावसो, श्रियो श्रटुदङ्कखिको मग्गो एतेसं भ्रासवानं 
पहानाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिदि ... प०... सम्मासमाधि । भ्रयं खो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतेसं भ्रासवानं पहानाया ति । 

“भह्को, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेसं भासवानं पहा- 
नाय । भ्रलं च पनावृसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया ति । 


९. भविज्जापञ्हासुत्तं 

९. “श्रविज्जा, भ्रविज्जा' ति, रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति ! 
कतमा नु खो, भावृसो, भ्रविज्जा ति ? 

“यं खो, भ्रावृसो, दुक्खं ्रञ्जाणं, दुक्खसमुदये श्रञ्जाणं, 
दुक्छनिरोषे म्रजञ्जाणं, दुक्छनिरोधगामिनिया परिपदाय भ्रञ्जनाणं अयं 
वुच्चतावुसो, श्रविज्जा'" ति । 

श्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहनाया ति ? 

म्रत्थि खो, ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहानाया' ति 7 

“ग्रयमेव खो, भ्रावुसो, रियो श्रटुङ्िको मग्गो एतिस्सा भ्रवि- 
ज्जाय पानाय, सेय्यथीदं - सम्मादिहि ... पे०... सम्मासमाधि । श्रयं 
खो भ्रावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतिस्सा भविज्जाय पहानाया” ति ! 

भको, भ्रावृसो, मग्गो भदिका-पटिपदा एतिस्सा अविल्जाय्‌ 
पहानाय । अ्रलं च पनावुसो सारिपृत्त, ्रप्पमादाया” ति! ` 


भ्ककयाूककरयय्याकज्यदूदवक 
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१०. तण्हापञ्हीसुतत 

१०. “तण्हा, तण्हा" ति, ग्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा 
न्‌ खो, भ्रावुसो, तण्हा" ति? | 

^तिस्सो इमा, ्रावुसो, तण्हा । कामतण्ा, भवतण्टा, विभव- 
तण्हा ~ इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो तण्हा ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतासं तण्हानं पहा- 
नाया" ति ! 

“भ्रत्य खो, भ्रावूसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतासं तण्ठानं 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतासं तण्हानं पहा- 
नाया ति? 

स्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो अ्रटुङ्किको मग्गो एतासं तण्डानं 
पहानाय, सेय्यथीदं - सम्मादिहधि ... पे०... सम्मासमाधि । श्रयं खो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतासं तण्हानं पहानायाः' ति । 

“भटक, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतासं तण्हानं पहा- 
नाय । ब्रलं च पनावृसो, सारिपुत्त, ्रप्पमादाया ति । 


११. श्रोघपञ्हासुत्तं 

११. “श्रोघो, रोधो" ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वृच्चति । कतमो 
तु खो, ्रावृसो, रोघो" ति ! 

“चत्तारोमे, भ्रावुसो, भ्रोधा । कामोघो, भवोघो, दिदरोषो, 
प्रविज्जोघो - इमे खो, ्रावुसो, चत्तारो ग्रोचा” ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतेस म्रोधानं पहानाया 
ति? 

“श्रत्थि खो, आवुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेसं भ्रोधानं 
पहानाया'' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा \पटिपदा एतेसं ्रोघानं पहा- 
नाया ति ! 

“भ्रयमेव खो, आ्आवुसो, श्ररियो अ्रट्रुङ्किको मम्गो एतेसं भ्रोघानं 
पानाय, सेय्यथीदं - सम्मादिहि -.- पे०... सम्मासमाधि । ग्रयं खो, 
आावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतेसं ोघानं पहानाया"' ति 1 
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“महूको, भ्रावृसो, मम्गो भिका पटिपदा एतेसं श्रोघानं पहा- 
नाय । श्रलं च पनावृसो सारियुत्त, भ्रप्पमादाया'' ति । 





१२. उपादानपञ्हासुत्तं 
१२. “उपादानं, उपादानं" ति, ्रावृसो सारिपुत्त, वृच्चति । 
कतमं नु खो, भ्रावृसो, उपादानं” ति ? 
““्चत्तारिमानि, म्रावुसो, उपादानानि । कामुपादानं, दिट्टुपादानं 


-सीलब्बतुपादानं, भ्रत्तवादुपादानं ~ इमानि खो, भ्रावुसो, चत्तारि उपादा- 


नानी ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मम्गो श्रत्थि पटिपदा एतेसं उपादानानं 

पहानाया' ति ! 
` श्रत्थि खो, ्रावसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतेसं उपादानानं 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावूसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेसं उपादानानं 
पहानाया'' तिं ? . 

“श्रयमेव खो, भरावृसो, ्ररियो श्रदुदङ्किको मग्गो एतेसं उपादानानं 
पहानाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्ट ... पे०... सम्मासमाधि । श्रयं खो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतेसं उपादानानं पहानाया ति ¦ 

“भदको, श्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेसं उपादानानं 
पानाय । रलं च पनावृसो सारिपत्त, श्रप्पमादाया'” ति । 


१३. भवपञ्हासुत्तं 
१३. “भवो, भवो' ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमो 


.न॒ खो, प्रावृसो, भवो" ति ? 


^तयोमे, भ्रावुसो, भवा । कामभवो, रूपभवो, अ्ररूपभवो - 
इमे खो, आ्रावृसो, तयो भवा" ति । 


श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेसं भवानं परि- 
ञ्व्ाया" ति? 


“श्रत्थि लो, भ्रावूसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेसं भवानं परि- 
ञ्ञ्काया'' ति १ 


- ३८.१५.११५ ] सक्कायपञ्हायुत्तं २३१ 


“कतमो, पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेसं भवानं परि- 
ञ्व्नाया' ति ! । 

“श्रयमेव खो, भ्रावुसो, भरियो ्रटुक्किको मग्गो एतेसं भवानं 
प्रिञ्ज्याय, सेय्यथीदं ~ भम्मादिद्वि .- पे०... सम्मासमाधि । अ्रयं खो, 
भ्रावसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतेसं भवानं परिञ्व्नाया' ति। 

भहको, ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेसं भवानं परि- 
ञ्व्ाय । श्रलं च पनावृसो सारिपुत्त, भ्रप्पमादाया'” ति । 
१४. दुक्खपञ्हासुत्तं 

१४. “दुक्खं, दुक्खं ' ति, श्रावुसो सारिपुकत्त, वुच्चति । कतमं नु 
खो, ्राव॒सो, दुक्खं“ ति † 

“तिस्सो इमा, आ्आावुसो, दुक्खता । दुक्खदुक्वता, सद्भार- 
द्क्खता, विपरिणासदुक्डता - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो दृक्छता” ति । 

“श्रत्थि पनावृसो मग्गो अ्रत्थि परिषदा एतासं दुक्खतानं परि- 
ञ्जाया” ति 

श्रत्थि खो, भावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतासं दुक्खतानं 
परिञ्ाया'' ति। 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतासं दुक्खतानं परि- 
ञ्जाया'” ति ! 

“भ्रयमेव खो, श्रावुसो, भ्ररियो श्रटुङ्किको मग्गो एतासं दुक्छतानं 
परिञ्वाय, सय्यथीदं ~ सम्मादिद्ि .. पे०... सम्मासमाधि । अयं सो, 
प्रावृसो, मग्गो श्रयं पटिपदा एतासं दुक्लतानं परिञ्जायाः' ति । 

“भहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतासं दूक्खतानं 
परिञ्व्ाय । श्रलं च पनावुसो सारिपृत्त, अरप्पमादाया' ति । 





१५. सक्कायपञ्हासुत्तं 
१५. ““सक्कायो, सक्कायो' ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भ्रावुसो, सक्कायो' ति ? 
““पञ््चिमे, ्रावृसो, उपादानक्लन्धा सक्कायो वुत्तो भगवता, 


सेस्यथीदं ~ रूपुपादानक्न्धो ` , वेदनुपादानक्छन्धो, सञ्जुपादानक्छन्धो, 





१. वृत्ता ~ स्या० । २. सूपूपादानक्छन्धो - सी ०, स्या०, रो° । 
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सङ्खारूपादानक्छन्धो, विञ्व्याणुपादानक्छन्धो । इमे सो, भ्रावृसो, 
पञ्चुपादानक्न्धा सक्कायो वृत्तो भगवता ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो अ्रत्थि पदिद एतस्स सक्कायस्स परि- 
ञ्व्ाया' ति ! । 

भ्रत्य खो, ्रावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्चाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्च्याया' ति ! 

“श्रयमेव सखो, भरावुसो, भ्ररियो अ्रदुङ्िको मग्गो एतस्स सक्का- 
यस्स परिञ्जाय, सय्यथीदं - सम्मादिद्वि ... पे०... सम्मासमाधि । श्रयं 
खो, आवृसो, मग्गो अयं पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परिञ्व्याया” ति । 

“भदको, भ्रावृूसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्जाय । श्रलं च पनावुसो सारिपृत्त, श्रषपमादाया'' ति । 





१६. दुक्करपञ्हासुत्तं 

१६. कि नु खो, भ्रातुसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्करं ॐ ति 7 
“पब्बज्जा खो, भ्रावुसौ, इमरिमि धम्मविनये दुक्करा ° ति 1 
“पन्बजितेन पनावृसो, कि दुक्कर'" ति ? 
“पञ्बजितेन खो, प्रावुसो, अ्रभिरति दुक्करा” ति । 
“श्रभिरतेन पनावुसो, किं दुक्करं” ति ? | 
 श्रभिरतेन ख, भ्रावुसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति, दृव्करा ति । 
ए पनावुसो, धम्मानुघम्मप्पव्मिन्नो भिक्खु श्ररहं 


“नचिर{भवृसो” ति । 


भ्रस्सा 


जम्बुखादकसयुत्तं समत्तं । 
तस्युदानं 
निब्बान श्ररहृत्तं च, धम्मवादी किमत्थियं । 
भरस्सासो परमस्सासो, वेदना आसवाविज्जा |! 
तण्हा भ्रोषा उपादानं, भवो दुक्लं च सक्कायो । 
इमस्मि घम्मविनये दूक्करं ति ॥ 


२७ > 








१ दुक्करं - रो । २. षम्मानुषम्मपटिपत्ति -स्या०, रो० । ३. कि व चिर - सोऽ ) 


३६. सामण्डकसंयुचं 
8. सामण्डकसयुत्तं 
१. एकं समयं श्रायस्मा सारिपृत्तो वज्जीसु विहरति उक्कचेलायं 
गङ्खाय नदिया तीरे । श्रथ खों सामण्डको परिव्बाजको येनायस्मा 
साररिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं" वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 


एकमन्तं निसिन्नो खो सामण्डको परिव्बाजको भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं 
एतदवोच - 


“निब्बान, निब्बानं' ति, भ्रावूसो सारिपूत्त, वुच्चति । कतमं 
नु खो, ्रावुसो, निब्वानं'" ति ? 

“यो खो, भ्रावृसो, रागक्खयो दोसक्यो मोहक्खयो ~ इदं 
वुच्चति निन्बानं'' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि परिषदा एतस्स निनब्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति ? | 

श्रत्थि खो, ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया” ति ? 

शश्रयमेव खो, ्रावृसो, श्रियो अट्ुङ्किको मग्गो एतस्स निब्बाः. 
नस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धिं ..प ०... सम्मासमाधि । 
ग्रयं खो, भ्रावूसो, मग्गो भ्यं पटिपदा एतस्स निब्बानस्स सच््छि- 
किरियाया' ति । 

“महको, भ्रावुसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतस्स निनव्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । अलं च पनावुसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया* ति । 

२-१५. (यथा जम्बुखादकसंयुत्तं तथा वित्थारेतव्बं ।} 





ई ¶कि ९६. दुक्करसुत्त धस्मविनयें 
 १६.किनु खो, भ्रावुसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्कर'' ति ? 
१. उक्कवेलयं - रोऽ । २. साराणीयं - सी०, स्या०, रो०। 
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“पन्बज्जा खो, श्रावुसो, इमस्मि धम्मविनये दुक्करा ' "* ति । 
“पञ्बजितेन पनावुसो, कि दुक्करं" ति † 
“पव्बजितेन खो, आवृसो, भ्रभिरति द्रुक्करा'' ति । 
“ग्रभिरतेन पनावृसो, किं दुक्करं“ (त ? 
श्रभिरतेन खो, भ्रावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति दुक्करा'” ति । 
“कौवचिरं पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो भिक्लु श्ररहूं 
ग्रस्सा' ति ! 
“नचिरं, ्रावसो ति ।. 
(परिमसदिसिं उदानं) 


सामण्डकसंयुत्तं समत्तं । 








१. दुक्करं ~ रोऽ 1 


४०. मोग्गल्लानसंयुचच॑- 
४. पठमन्नानपञ्हासुत्तं 

१. एकं समयं भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो सावत्थियं विहरति 
जेतवनें श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
भिक्ख्‌ श्रामन्तेसि - “श्रावुसो भिक्खवे ` “ ति । “शभ्रावुसो" तिखोतं 
भिक्खू श्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । प्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“इध मय्ह, ्रावृसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो 
परिवितक्को उदपादि - पठं ज्ञानं , परमं ्ञानं' ति वुच्चति । कतमं 
नु खो पठमं ज्ञानं ति ? तस्स मय्ह, म्रावूसो, एतदहोसि - इध भिक्ु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं 
विवेकजं पीतिसुखं पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । इदं वुच्चति पठमं 
सानं" ति! सो स्वाह, श्रावृसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसूखं पठमं चानं उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स म्ह, श्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो कामसहगता 
सञ्व्नामनसिकारा समृदाचरन्ति । 

“ग्रथ खो मं, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कुमित्वा एतदवोच 
~ “मोगगल्लान, मोगल्लान ! मा, ब्राह्यण, पठमं ज्ञानं पमादो, पठमें 
ज्ञाने चित्तं सण्ठपेहि, पठटमे ज्ञाने चित्तं एकोदि करोहि , पठमें ज्ञाने चित्तं 
समादहा' ति । सो ख्वाहु, ्रावृसो, श्रपरेन समयेन विविच्चेव कामेहि 
विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहासि । यं हि तं, ब्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य - 
'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जतं पत्तो" ति, ममं तं सम्मा वदमानो 
वदेय्य - सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जजतं पत्तो" ति । 





२. दतियञ्चानपञ्हासुत्त 
२. “““दतियं चानं, दूतियं ज्ञानं" ति वुच्चति । कतमं नु खो 
दृतियं क्षानं ति ? तस्स म्ह, आावुसो, एतदहोसि - इव भिक्खु वितक्क- 


१. भिक्खबो - रो ! २-२. पठ्मज्क्चानं - स्या०; पथमं ञ्चानं ~ रोऽ 1 ३-३. 


` एकोदिकरोहि - रो° । 
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विचारानं वृपसमा भ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अरवितक्कं 
ग्रविचारं समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । इदं 
वृच्चति दुतियं श्षानं' ति । सो स्वाह, श्रावुसो,.वितक्कविचारानं वूपसमा 
ग्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितक्कं अ्रविचारं समाधिजं 
पीतिसुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज' विहरामि । तस्स य्ह, भ्रावृसो, 
इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सन्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति । | 

“श्रथ खो मं, भ्रावुसो, भगवा इदधिया उपसङ्कुमित्वा एतदवोच ~ 
'मोग्गल्लान, मोग्गल्लान † मा, ब्राह्मण, दुतियं ज्ञानं पमादो, दृतिये 
साने चित्तं सण्टपेहि, दुतिये साने चित्तं एकोदि करोहि, दुतिय ञ्चाने चित्तं 
समादहा' ति । सो ख्वाहुः ्रावुसो, श्रपरेन समयेन वितक्कविचारानं 
वूपसमा भ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं भ्रवितक्कं श्रविचारं 
समाधिजं पीतिसुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहासि । यं हि तं, भ्रावुसो, 
सम्मा वदमानो वदेय्य ~ 'सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्च्तं पत्तो" 
ति, ममं तं सम्मा वदमानो वदेय्य - 'सत्थारानुग्गहितो सावको महा- 
भिञ्च्यतं पत्तो“ ति । 


३. ततियद्चानपञ्हारुत्तं 

३. ““ततियं श्ञानं, ततियं ज्ञानं' ति वुच्चति । कतमं नु खो ततियं 
जञानं ति ? तस्स म्ह, भावस, एतदहोसि ~ इध भिक्सु पीतिया च 
विरागा उपेक्को च विहूरति सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसं- 
वेदेति, यं तं ्ररिया भ्राचिक्न्ति - “उपेक्लको सतिमा सुखविहारी" ति 
ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । इदं वुच्चति ततियं चानं ति । सो 
स्वाह, ्राचुसो, पतिया च विरागा उपेक्वको च विहसमि सतो च 
सम्पजानो सूखं च कायेन पटिसंवेदेमि ! यं तं श्रिया भ्राचिक्वन्ति- 
उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति ततियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स म्ह, भ्रावसो, इमिना विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्च्या- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

श्रथ खो म, प्रातुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
'मोम्गल्लान, मोगल्लान ! मा, ब्राह्मण, ततियं चानं पमादो, 
तचे साने चित्तं सष्ठयेहि, ततियें श्चानं चित्तं एकोदि करोहि, ततिये क्ते 
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चित्तं समादहा' ति ! सो स्वाह, भ्रावुसो, श्रपरेन समयेन पीतिया च 
विरागा उपेक्खको च विहरामि ' सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटि- 
सवेदेमि , यं तं श्रिया शचिक्खन्ति ~ “उपेक्छको सत्तिमा सुखविहारी 
ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहासि । यंहि तं श्रावृसो सम्मा वदमानो 
वदेय्य ... पे०... महाभिज्जतं पत्तो" ति 
४. चतुत्थञ्नानपञ्हायुत्तं 

४. ““चतुत्थं ज्ञानं, चतुत्थं ज्ञानं ति वुच्चति । कतमं नु खो 
चतुत्थं ज्ञानं ति ? तस्स म्ह, भ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्खु सुखस्स 
च पहाना दुक्खस्स च पहाना पुब्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थङ्खमा 
भ्रदुक्खमसुखं उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थं ज्ञानं उपसस्पज्ज विहरति । 
इदं वुच्चति चतुत्थं ज्चानं' ति । सो स्वाह, ्रावुसो, सुखस्स च पाना 
दुक्खस्स च पाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं भत्थद्धमा श्रदुक्वमसुखं 
उपेक्वासतिपारिसुद्ध चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्हु, 
भ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो सुखसहगता सञ्च्यामनसिकारा 
समुदाचरन्ति । 

श्रथ खो मं, भ्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
भोग्मलान, मोगगल्लान ! मा, ब्राह्मण, चतुत्थं ज्ञानं पमादो, चतुत्थे 
याने चित्तं सण्ठपेहि, चतुत्थे ज्ञाने चित्तं एकोदि करोहि, चतुत्थे शानं 
चित्तं समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, अपरेन समयेन सुलस्स च 
पाना इक्छस्स च पहाना पयु्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थङ्गमा 
अदूक्खमसुखं उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थं ञानं उपसम्पज्ज विहासि । 
यं हि तं, भ्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेय्य ... पे०... महाभिञ्च्यतं पत्तो ' 
ति। 





४. प्राकासानञ्चायतनपञ्हासुत्त 
५. ““श्राकासानञ्चायतन, आकासानञ्चायतनं' ति वुच्चति । 
कतमं नु खो भ्राकासानञ्चायतनं ति? तस्स मय्हुः अ्रावुसो, 
एतदहोसि - इव भिक्खु सन्बसो रूपसञ्व्नानं समतिक्कमा पटिष- 
सञ्व्यानं अत्थङ्गमा नानत्तसञ्व्यानं ्रमनसिकारा अनन्तो ्राकासो 
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ति श्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । इदं वुच्चति भ्राकासा- 
तञ्चायतनं" ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, सन्वसो रूपसञ्व्नानं समतिक्कमा 
पटिघसञ्ञानं ग्रत्थ क्गमा नानत्तसञ्ञानं ्रमनशनिकारा भ्रनन्तो ` आकासो 
ति ्राकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, ्रावुसो 
इमिना विहारेन विहरतो रूपसहगता सञ्व्नामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“प्रथ खो मं, प्रावृसो, भगवा इद्धिया उपस ङ्कुमित्वा एतदवोच - 
भमोग्गल्लान, सोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, भ्राकासानञ्चायतनं पमादो, 
ग्राकासानञ्चायतने चित्तं सण्ठपेहि" भ्राकासानञ्चायतनें चित्तं एकोदि 
करोहि, श्राकासानञ्चायतने चित्तं समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, 
ग्रपरेन समयेन सब्बसो रूपसञ्जानं समतिक्कमा पटिवसज्व्नानं भ्रत्थ- 
ज्मा नानत्तसञ्व्यानं भ्रमनसिकारा अ्रनन्तो श्राकासो ति भ्राकासा- 


नञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहासि । यं हि तं, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य ...प०... महाभिञ्जतं पत्तो" ति । 


जमा 


६. विज्ञाणञ्चायतनपञ्हासुत्तं 
““विञ्व्ाणञ्चायतनं, विञ्जाणञ्चायतनं' ति वुच्चति । 
कतमं नु खो विञ्जाणञ्चायतनं ति ? तस्स मच्हु, ्रावुसो, एतदहोसि - 
(इध भिक्खु सब्बसो भ्राकासानञ्चायतनं समतिक्कम्म श्रनन्तं विञ्जाणं 
ति विञ्व्याणञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । इदं वृच्चति विजञ्व्याण- 
ञ्चायतनं' ति । सो स्वाह, प्रावृते, सन्बसो भ्राकासानञ्चायतनं 
समतिक्कम्म भ्रनन्तं विञ्ज्ाणं ति विञ्वाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज विह 


रामि । तस्स मय्हु, ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो भ्राकासानच्चा- 
यतनसहगता सज्जामनसिकारा समदाचरन्ति । 


ग्रथ खो मं, प्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
भमोग्गल्लान, मोगगल्लान ! मा, ब्राह्मण, विञ्ाणञ्चायतनं पमादो 
विञ्जाणञ्चायतनें चित्तं सण्ठपेहि, विञ्व्ाणञ्चायतने चित्तं एकोदि 
करोहि, विञ्जाणञ्चायतने चित्तं समादहा' ति । सो स्वाह, भावृसो 
ग्रपरेत समयेन सन्बसो श्राकासानञ्चायतनं समतिक्कम्म श्नन्तं 
विच्व्नाणं ति विञ्व्याणञ्वायतनं उपसस्पज्ज विहासि ! यंहि तं, 
भ्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेग्य ... पे०... महाभिजञ्च्यतं पत्तो" ति । 
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सञ्जानासञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहासि । यं हि त, भ्रावृसो, सम्मा 
वदमानो वदेथ्य ... पे ०... महाभिञ्जतं पत्तो" ति । 


1 





६. अनिमित्तपञ्हासुत्त 

"“्मनिमित्तो चेतोसमाधि, भ्रनिमित्तो चेतोसमाधी' ति 
वृच्चति । कतमो न खो भ्निमित्तो चेतोसमाधी ति ? तस्स मय्हु, 
ग्रावसो, एतदहोसि ~ इध भिक्खु सब्बनिमित्तानं अ्रमनसिकारा श्रनि- 
मित्तं चेतोसमा्धि उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं वुच्चति भ्रनिमित्तो चेतो- 
समाधी' ति। सो स्वाह, ्रावुसो, सन्बनिमित्तानं म्रमनसिकारा श्रनिमित्तं 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्हु, श्रावुसो, इमिना विहारेन 
विहरतो निमित्तानुसारि विज्व्याणं होति । 

“ग्रथ खो मं, श्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्कुमित्वा एतदवोच - 
भमोग्गल्लान, मोग्गल्लान ! मा, ब्राह्मण, श्रनिमित्तं चेतोसमाधि पमादो, 
ग्रनिमित्तं चेतोसमाधिस्मि चित्तं सण्ठपेहि, भ्रनिमित्तं चेतोसमाधिस्मि 
चित्तं एकोदि करोहि, भ्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्तं समादहा' ति । सो 

स्वाह, आवुसो, श्रपरेन समयेन सब्बनिमित्तानं भ्रमनसिकारा भ्रनिमित्तं 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहासि । यं हि तं, ्रावुसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य - सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जतं पत्तो" ति, ममं तं सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिजञ्जतं पत्तो" ति । 


किनकद्कनद 


१०. सक्करसुत्तं 

१०. रथ खो भ्रायस्मा महामोगगल्लानो ~ सेय्यथापि नाम 
बलवा पुरिसो सम्मिज्जितं ` वा बाहुं पसारेय्य, पसारितं वा बाहं सम्मि- 
ञ्जेय्य; एवमेव -~ जेतवने अन्तरितो देवेसु ताव्िसेयु पातुरहोसि । 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ्रायस्मन्तं महामोगगल्लानं 
प्रभिवादेत्वा एकमन्तं ्रद्ासि । एकमन्तं चितिं खो सक्कं देवानमिन्दं 

ग्रायस्मा महामोम्गल्लानो एतदवोच - 
साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमनं होति । बुद्धसरण- 
यमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा.परं मरणा 


१. ब्वोषटं - स्या, रो० + २. उपिचक्न्व्िं ~ म० ¦ 


६. 
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सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । साध्‌ खो, देवानमिन्द, धस्मसरणगमनं 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवम्रिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति ! साधू खो, देवानमिन्द, 
सङ्खसरणगमनं होति । सङ्कसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ती' ति । 

“साधू खो, मारिस, बुद्धसरणगमनं होति ¦ बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्म- 
सरणगमनं होति । धम्मसरणगमनहेत्‌ खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
भिघेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । 
साधु खो, भारिस मोग्गल्लान, सद्धं ... पे०.. सुगति सम्गं लोकं उप- 
पज्जन्ती"" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि दवतासतेहि सदधि ...पे ०... ग्रथ 
खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि ... पे०... श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रटहि देवतासतेहि सदधि ... प०... म्रथ खो सक्को देवानमिन्दो 
ग्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं अ्रटुासि ! 


एकमन्तं ट्तिं खो सक्कं देवानमिन्दं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
एतदवोच ~ 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमनं होति । बुदसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं भरणा 
सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । साघु खो, देवानमिन्द, घम्मसरणगमनं 
होति । धम्मसरणगमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्वे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति ¦ साधु 
खो, देवानमिन्द, सङ्खसरणगमनं होति । सङ्कसरणगमनहेतु खो, 
देवानमिनन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ती" ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमनं होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोगगल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति समगं लोक उपपज्जन्ति । साघु खो, मारिस मोग्मल्लान, 
घम्मसरणगमनं होति ~. पे०... साघु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्घ 
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सरणगमनं होति । सङ्खसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उप- 
पज्जन्ती' ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चष्ट्ि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं मोग्ग- 
ल्लानं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अ्रद्रासि । एकमन्तं त्ति खो सक्कं देवान- 
मिन्दं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे भवेच्चप्पसादेन' समन्नागमनं होति 
- इति पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 
लोकविद्‌ भ्नत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बृद्धो भगवा 
ति। बद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं 
सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे अवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति 
- शस्वाक्छातो' भगवता धम्मो सन्दिद्धिको भ्रकालिको एषहिपस्सिको भ्रोप- 
नेय्यिको ° पच्चत्तं वेदितन्बो विञ्जूही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 
समन्नागमनहेतु खो, देवाननिन्द, एवमिधेकन्वे सत्ता कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो देवानमिन्द, सङ्घं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति 
- शयुप्पटिपन्नो* भगवतो सावकसङ्कखो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सङ्घो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो 
सावकसङ्खो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि श्ट पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसङ्खो ्राहुनेय्यो पाहूुनेस्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो श्ननुत्तरं 
पुञ्जक्खेत्तं लोकस्सा' ति । सङ्घं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं 
लेति ग्रखण्डेहि' श्रच्छिदेहि ्रसबलेहि ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि' विञ्ञु- 


प्पसत्थेहि अरपरामदुहि समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 


१ भ्रवेचव पसरादेन - रो० । २. स्वाख्यातो - रो० ! ३ ग्रोपनयिको ~ स्या०, 
सो° 1 ४. सुपटिपन्नो - स्या०, रो° । ५. उजपटिपश्नौ - स्या०, रो० । ६. अक्वण्डेहि - 
स्या० 1 ७. मुञ्जिस्सेष्टि - रो० ! =. विञ्चूपसत्थेहि ~ रो०, स्याऽ 
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समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा प्रं 
मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ती"" ति । 

“साधु खो, मारि मोग्गलान, वृद्धे ्रवेच्चप्पनादेन समन्नागमनं 
होति - इति पि सो ... पे०.. सत्था देवमनुस्सानं वृद्धो भगवा" ति । 
बुद्धे ग्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिम मोग्गल्लान, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा मगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रकेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो . पे०. . पच्चत्तं वेदितन्बो 
विञ्जही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । 

“साघु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्खं अवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ ्ुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसङ्घो ... पे०... अनुत्तरं 
पूञ्जक्खेत्तं लोकस्सा' ति । सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सर्गं लोक ऽपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, अ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमनं होति श्रखण्डेहि „~. पे ०... समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपज्जन्ती ` ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सद्धि ... पे०... 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि -.. पेऽ... म्रथ खो 
सक्को देवानमिन्दो श्रटुहि देवतासतेहि सदधि ~. पे०... भ्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासहस्सेहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्खमित्वा ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं श्रदरासि । एकमन्तं ठितं खो सक्कं देवानमिन्दं श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति - 
इति पि सो भगवा .-. पै०..- सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति 1 
बुद्ध म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । 
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“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं 
होति ~ स्वाक्लातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्युही' 
ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खौ, देवानमिन्द, एवमिषे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सं लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्क श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति- 
“सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो ... पे ०... ्रनृत्तरं पुञ्जक्लेत्तं लोकस्सा' 
ति । सङ्क प्रवेच्चण्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सू्गति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, अ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं 
होति श्रखण्डेहि ... पे०... समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ती"" ति। - 

“साधु खो, मारिस सोग्गल्लान, बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं 
होति ~ इति पि सो भगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा 
ति । बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उप- 
पञ्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गत्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ स्वाक्वातो भगवता धम्मो ... पे ०... पच्चत्तं वेदितब्बो 
विञ्चही' ति । धम्मे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोम्गल्लान, सङ्घे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्घो ... पे०. . अनुत्तरं पुञ्ज्न- 
क्खेत्तं लोकस्सा' ति । सङ्खं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं 
लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मौगगल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमनं होति अखण्डेहि पे ०... समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता 
कायस्स मेदा परं मरणा सुमति सम्मं लोकं उपपज्जन्ती” ति । 
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ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपस छ्ुमि -.. पे०... एकमन्तं ठित खो सक्कं 
देवानमिन्दं श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साघु खो, देवान॑मिन्द, बृद्धसरणगमनं होति । बृद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवसिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । तें श्रञ्ञे देवे दसहि ठनेहि ्रधिगण्हन्तिः - 
दिव्बेन श्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिव्बेन सूखेन, दिन्बेन यसेन, दिन्बेन 
ग्राधिपतेय्येनः, दिन्बेहि रूपेहि, दिव्बेहि सहेहि, दिव्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि ,दिब्बेहि फोद्रुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमनं होति । धम्मसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्चें सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि अधि- 
गण्हन्ति - दिन्बेन श्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिब्बेने सुखेन, दिन्बेन यसेन, 
दिब्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिग्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, 
दिब्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्खसरणगमनं होति । सङ्खसरण- 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते अ्रञ्जें देवे दसहि ठनेहि ग्रधि- 
गण्हन्ति ~ दिब्बेन ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिव्बेन यसेन, 
दिव्बेन अ्राधिपतेय्येन, दिम्बेहि रूपेहि, दिग्बेहि सहेहि' दिन्बेहि गन्धेहि 
दिब्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोट्ुग्बेही'" ति । 

“साधु खो, मारि मोग्गत्लान, बुदधसरणगमनं होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चवे सत्ता कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञें देवे दसहि 
ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति - दिग्बेन भ्रायुना ..- पे०... दिम्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, धम्मसरणगमनं होति .--पे०... । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्खसरणगमनं होति । सङ्कु 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जें देवे दसहिं ठानेहि 
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प्रधिगण्हुन्ति - दिब्बेन श्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिव्बेन सुखेन, दिब्बेन 
यसेन, दिन्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सदह, दिब्बेहि 
गन्धेहि, दिव्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोदुम्बेही  " ति । 
ग्रथ सखो सक्को देवानमिन्दो छहि देधतासतेहि सदधि ... पे०.. 
5 श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि ... पे०... श्रथ खो 
सक्को देवानमिन्दो श्रदुहि देवतासतेहि सदधि ... पे०... श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ्रसीतिया देवतासतेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपस द्धम; उपस छ्भुमित्वा भ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं ब्रह्मासि । एकमन्तं ठित खो सक्कं देवानमिन्दं श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 
`साधु लो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमनं होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा -सुगति 
सगगं लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञे देवे दसहि ठानेहि अ्रधिगण्ह्न्ति - 
दिन्बेन प्रायुना ... पे ०... दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 
15 साधु लो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमनं होति ... पे०... । 
“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्खसरणगमनं होति। सक्सरणगमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते ्रञ्ञे देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्ह्न्ति - 
दिन्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिव्बेन सुखेन, दिन्बेन थसेन, दिव्बेन 
 श्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिग्बेहि 
रसेहि, दिग्बेहि फोटुन्बेही"" ति । 
साघु खो, मारिस मोगगल्लान, बुद्धसरणगमनं होति ... पे०.. 
साघु लो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमनं होति ... पे०... साधुखो 
मारिस मोग्गल्लान, सङ्खसरणगमनं होति सङ्खसरणगमनहेतु खो, 
ॐ मारिस मोगगल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते प्रज्ञे देवे दसूहि ठनेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ 
दिन्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिब्बेन 
भाषिपतेयग्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदेहि, दिव्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि, दिव्बेहि फोटुग्बेही"" ति । 
१. पोटुब्बेही - रो० । 
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रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा 
महामोग्गल्लानो तेनूपस ङ्गुमि; उपस ङ्कुमित्वा आयस्मन्तं महामोग्ग- 
ल्लानं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं अ्रद्रासि । एकमन्तं विति खो सक्कं देवान- 
मिन्दं भ्रायस्मा महामोग्गल्जानो एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति 
- “इति पि सो भगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । 
बुद्धे अवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते ्रञ्जे देवे 
दसदहि ठनेहि श्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना .- पे०... दिन्बेहि 
फोटुञ्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समस्नागमनं 
होति - स्वाक्खातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदितव्बो विञ्जृहीः 
ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्च सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति 
4 पे ७... । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्घः भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं 
होति - सुप्परिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो ... पे०... लोकस्सा' ति । 
सङ्क श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उपपज्जन्ति ... पे०... । 

“साघु खो, देवानमिन्द, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं 
होति श्रखण्डहि ... पे ०... समाधिसवत्तनिकेहि 1. भरियकन्तेहि सीलेहि 
समच्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जें देवे दसहि ठनंहि 
ग्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन भ्रायुना ... पे ०... दिन्बेहि फोटुन्बेही' ति । 


“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे श्रवेच्वप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति - इति पि सो भगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो 
भगवा ति । बद्धे श्रवेच्चप्यसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्ग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 


उपपज्जन्ति ! ते भ्रञ्ञे देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दि्बेन श्रायुना 
...पे०... दिन्बेहि फोदुन्बेहि ॥ 
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“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ श्वाक्खातो भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदितवब्बो 
विञ्जूही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समघ्चागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता. कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्बे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन 
म्ायुना ... प०... दिब्बेहि फोद्रब्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्घं श्रवेच्वप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति ~ पुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो ... पे०... लोकस्सा' 
ति । सङ्घं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उप- 
पज्जन्ति ... पे०... । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समसा- 
गमनं होति अ्रखण्डेहि ... पे०... समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्ते 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते श्रज्जे 
देवे दसहि ठनेंहि श्रधिगण्हन्ति - दिन्बेन ्रायुना ... पे ०... दिब्बेहि 
फोदुन्बेही ' ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतंहि सदधि ... पे०... 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि ... पे०... मथ खो 
सक्को देवानमिन्दो श्रदहि देवतासतेहि सद्धि ... पे ०... श्रथ सखो सक्को 
देवानमिन्दो अरसी तिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा आयस्मन्तं महामोग्गल्लानं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं श्रदासि । एकमन्तं ठितं खो सक्कं देवानमिन्दं श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे ्वेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति 
- इति पि सो भगवा श्ररहुं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 
लोकविदू भ्नुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा" 
ति । बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन सम॑न्नागमनहेतु लो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्वे 
सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते 
अञ्मे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्डन्ति ~ दिन्बेन श्रायुना, दिब्बेन 
वण्मेन, दिन्बेन सुखेन, दिव्बेन यसेन, दिव्बेन आआाधिपतेग्येन, दिब्ब 
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रूपेहि, दिब्बेहि सदेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, दज्बेहि रसेहि, दिन्बेहि 
फोदुनबेहि । । 

“साधु खो, देवाभमिन्द, धस्मे अवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं 
होति ~ स्वाक्लातो भगवती धम्मो सन्दिद्धिको प्रकालिको एहिपस्सिको २.22 
श्रोपनेय्यिको पच्चत्तं वेदितनब्बो विञ्जृही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 5 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्मे देवें 
दसहि उनेहि ग्रधिगण्न्ति - दिन्बेन प्रायुना .. प०... दिव्बेहि 
फोट्रुन्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सङ्घं ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनं होति - 
सुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसक्घो, उजुप्परिपन्नो भगवतो सावकसङ्घो, 
जायप्पदिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो, सामीचिप्परिपन्नो भगवतो सावक- 
सङ्घो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि रदु पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसङ्खो प्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो ्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं 
पुञ््यक्खेत्तं लोकस्सा' ति । सङ्घं म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 15 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि ठनंहि श्रधिगण्न्ति ~ 2. 4 
दिन्बेन श्रायुना ... पे०... दिब्बेहि फोटब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमनं होति 
प्रसण्डेहि म्रच्छिहेहि ्रसबलेहि श्रकम्मासेहि भुजिस्सेहिः विञ्जुप्पसत्थेहि' 
ग्रपरामह्ुहि समाधिसंवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनि श्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन 
प्राधिपतेय्येन दिन्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि ॐ 
रसेहि, दिव्बेहि फोटुन्बेही'" ति । । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लानं, बुद्धे अरवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति - “इति पि सो भगवा ... पे०... सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो 


१. अरक्खण्डेहि ~ स्या० । २. भल्जिस्तेहि - रो० । ३. विलृषसत्तेष्हि ~ स्या० । 
४. श्रधिपतेय्येन ~ सो° । 
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भगवा' ति । बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे .सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं 
उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे दसहि ठउनेहिं श्रधिगण्न्ति ~ दिव्बेन 
श्रायुना ... पे... दिव्बेहि फोदुब्बेहि । “ 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति - स्वाक्वातो' भगवता धम्मो ... पे०... पच्चत्तं वेदितब्बो 
विञ्जूही' ति । घम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं 
लोकं उपपज्जन्ति । ते ्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि अ्रधिगण्न्ति ~ दिव्बेन 
भ्रायुना ... पे०... दिन्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्के अ्वेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमनं होति -सुप्पिपन्नो भगवतो सावकसङ्खो ...पे०... अनुत्तरं पुञ्च्य- 
क्खे्तं लोकस्सा' ति । सङ्खं ्रवेच्चप्यसादेन समच्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्यल्लान, एवमिषेकच्चे सत्था कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं 
लोकं उपपज्जन्ति । ते ्रञ्ञे देवे दसहि नेहि ्रधिगण्हन्ति - दिन्बेन 
श्रायुना ... पे०... दिब्बेहि फोदुन्बेहि । 

साधु खो, मारिस मोगगल्लान, ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमनं होति भ्रखण्डेहि --. पे०... समाधिसंवत्तनिकेहि । ग्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे 
देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्ह्न्ति - दिब्बेन म्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, 
दिव्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन श्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, 
दिन्बेहि सदेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि रसेहि, दिब्बेहि फोदुब्बेही"" ति । 





११. चन्दनसुत्तं 
११. श्रथ खो चन्दनो देवपृत्तो ... 
१२. श्रथ खो सुयामो देवपृत्तो ... 
१३. ्रथ खो सन्तुसितो देवपृत्तो ... 
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१४. श्रथ खो सुनिम्मितो देवपृत्तो ... पे ०... । 
१५. भ्रथ खो वसवत्ति देवपृत्ती ...पे ०.५ । 
(यथा सक्कसुततं त॑था इमे पञ्च पेथ्याला वित्थारेतव्वा ।) 
, मोग्गल्लानसंयुत्तं समत्तं । 
तस्युहानं 
सवितक्कावितक्कं च, सुखेन चः उपेक्खको । १. 281 
ग्राकासञ्चेव विञ्जाणं, श्राकिञ्चं ° नेवसल्व्यिना* । 
ग्रनिमित्तो च सक्को च, चन्दनेकादसेन चा ति 








१. रो० पोत्थके नत्थि । २-२. आ्रकिञ्चञ्जा ° ~ स्या०; भ्राकिञ्च ० -रो०। 
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` ४१. चित्तसंयुत्तं - 
१. संयोजनसृत्तं ` 

१. एकं समयं सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे' विहरन्ति 
भ्रम्बाटकवने । तेन खो पन समयेन सम्बहुलानं भथेरानं भिक्सूनं 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तानं मण्डलमालेः सन्िसिन्नानं सन्निपतितानं 
ग्रयमन्तराकथा उदपादि -“संयोजनं' ति वा, आवृसो, संयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा नानत्था नानान्यञ्जना उदाहु एकत्था 
व्यञ्जनमेव नानं" ति ? तत्रेकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि एवं व्याकरे" 
होति - “संयोजनं ति वा, भ्रावुसो, संयोजनिया धम्मा' ति वा इमे 
धम्मा नानत्था चेव नानान्यञ्जना चा" ति । एकच्चेहि थेरेहि भिक्खूहि 
एवं व्याकतं होति ~ “संयोजनं' ति वा, श्रावृसो, संयोजनिया 
घम्मा' ति वा इमे धम्मा एकत्था न्यञ्जनमेव नानं" ति । 

तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति मिगपथक अ्रनुप्पत्तो होति 
केनचिदेव करणीयेन । भ्रस्सोसि खो चित्तो गहपति सम्बहुलानं किर 
थेरानं भिक्वृनं पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तानं मण्डलमालं सन्निसिन्नानं 
सन्निपतितानं श्रयमन्तराकथा उदपादि -.. इमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव 
नानं ति । रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्खमि; 
उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्खू अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “सुतं मेतं, भन्ते, 
सम्बहुलानं किर थेरानं भिक्छूनं पच्छामत्तं पिण्डपातपिक्कन्तानं मण्डल- 
मालें सन्निसिन्नानं स्निपतितानं अ्रयमन्तराकथा उदपादि ... इमे धम्मा 
एकत्या व्यञ्जनमेव नानं'* ति । 

“एव, गहुपती ` ति । 

“संयोजनं ति, भन्ते, संयोजनिया धम्मा' ति वा इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानाव्यञ्जना च । तेन हि, भन्ते, उपमं वो करिस्सामि । 
उपमायपिधेकच्चे विञ्ञ्‌ पुरिसा भासितस्स भ्रत्थं भ्राजानन्ति । सेय्य- 





१. मच्छक्रिसण्डं ~ स्या०। २ मण्डलमाछ्ते ~ स्या०, म०। ३. सञ्व्योजनं - 
स्या० । ४. नानाव्यञ्जना - रो° । ५. व्याकतं ~ रो 1 ६-६, सुतमेतं ~ स्या०. रो० । 
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थापि, भन्ते, कालो च बलीवहो' ओोदातो च बलीबहो एकेन दमेन. वा 
योत्तेन वा संयुत्ता श्रस्सु । यो नु खो एवं वदेय्य - कठो बलीबहो ्रोदा- 
तस्स बलीवहुस्स संयोजनं, श्रोदातो बलीवहो काठस्स बलीबहूस्स 
संयोजनं" ति, सम्मा न्‌ खो सखो वदमानो वदेय्या'" ति ? 

“नो हेत, गहपति ! न खो, गहपति, काठो बलीबहो श्रोदातस्स 
वलीबहस्स सेयोजनं, न पि ग्रोदातो बलीवदो काठस्स बल्टीबहस्स संयो- 
जनं; येन खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा संयुत्ता तं तत्थ संयोजनं ति । 

“एवमेव खो, भन्ते, न चक्खु रूपानं संयोजनं, न रूपा चक्खुस्स 
संयोजनं; यं च तत्थ तदुभयं परिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयो- 
जनं । न सोतं दानं .. न घानं गन्धानं - न जिब्हा रसानं ... न कायो 
फोटुब्वानं संयोजनं, न फोद्ुव्बा करायस्स संयोजन; यं च तत्थ तदुभयं 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं । न मनो धम्मानं संयो- 
जनं, न धम्मा मनस्स संयोजनं; यं च तत्थ तदुभयं पटिच्च उष्पज्जति 
छन्दरागो तं तत्थ संयोजनं ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति, यस्स ते गम्भीरे बृद्धवचनें 
पञ्जाचक्खु कमती ति । 

२. पठमइसिदत्तसत्त 

२. एक समयं सम्वहुला थेरा भिक्खू मच्छिकरासण्डे विहरन्ति 
प्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन भेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमिः; 
उपस दमित्वा थेरे भिक्खू ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ श्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय मत्तं“ ति । अ्रधिवासेसुः खो थेरा भिक्खू 
तुण्टीभावेनः । श्रथ खो चित्तो गहपति भेरानं भिक्ूनं श्रधिवासनं 
विदित्वा उद्रायासना थेरे भिक्ल्‌ श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पुब्बण्टुसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स' निवेसनं तेनुपसद्मिसु; उप- 
स ङ्कमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदिसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनृपसङ्खमि; उपसङ्खु- 

१९ बलिबही -स्या० ; वलिवदौ -रो० २ दमेन -रोऽ। ३. सञ्चृत्तो-रो०ः 
४ तुष्डिमावेन - रो० । ५. ग्हपतिनो ~ रो०, स्या० । 
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मित्वा थेरे भिक्खु भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति ्रायस्मन्तं थरं एतदवोच -“धातुनानत्त, धातुनानत्तं' ति, 
भन्ते थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते; धातुनानत्तं वृत्तं भगवता" 
ति ? एवं वृत्ते ्रायस्मा थेरो तुण्ही अहोमि । दतियं पि खो चित्तो 
गहपति श्रायस्मन्तं थेरं एतदवो च - ““धातुनानत्तं, धातुनानत्तं' ति, भन्ते 
भेर, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्तं वृत्तं भगवता” ति ? 
दुतियं पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि । ततियं पि खो चित्तो गहपति 
म्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच - ““धातुनानत्त, धातुनानत्तं' ति, भन्ते थेर, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्तं वृत्तं भगवता ति ? 
ततियं पि खो प्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि । 

तेन खो पन समयेन श्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुस क्क सब्ब- 
नवको होति । भ्रथ खो श्रायस्मा इसिदत्तो ग्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच - 
“ब्यारोमह्‌ ` , भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एतं पञ्टु" ति ? 

“व्याकरोहि त्वं, ्रावृसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एतं 
पञ" ति । 

“एवं हि त्वं, गहपति, पृच्छसि - धातुनानत्तं, धातुनानत्तं ति, 

थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्तं, वृत्तं भगवता" 


व 


भन्ते 
ति? 

“एवं, भन्ते । 

“इदं खो, गहपति, धातुनानत्तं वृत्तं भगवता - चक्खुधातु, रूप- 
धातु, चक्ुविञ्जाणधातु ... प°... मनोधातु, धम्मधातु, मनोविञ्व्याण- 
धातु । एत्तावता नु खो, गहपति, धातुनानत्तं वृत्तं भगवता" ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासितं भ्रभि- 
नन्दित्वा अ्ननुमोदित्वा थेरे भिक्खू पणीतेन खादनीयेन * भोजनीयेन ° 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । श्रथ खो थेरा भिक््‌ भृत्ताविनो 
म्रोनीतपत्तपाणिनो उदायासना पक्कमिसु । श्रथ खो श्रायस्मा थेरो 
भ्रायस्मन्तं इसिदत्तं एतदवोच - “साधू खो तं, ्रावुसो इसिदत्त, एसो 
पञ्टो पटिभासि, नेसो पञ्हो मं पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा 
भ्रञ्जथा पि एवरूपो पञ्टो ्रागच्छेय्य, तञ्ञेवेत्थ पटिभासेय्या""” ति । 








मकण 


१. व्याकरोमहं - रो० । २-२. खादनिगरेन मोजनियेन -रो° । ३. परिभासेय्या - 
स, स्या | 
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३. दुतियइसिदत्तसुत्तं 

३. एक समयं सम्वहुला थेरा भिक्खू मन्च्छिकासण्डे विहरन्ति 
अम्वाटकवनें । अथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा भेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “श्रधिवासेन्तु मे, 
भन्ते थेरा, स्वातनाय भत्तं ' ति । भ्रधिवासेसुं खो थेरा भिक्खू तुण्ी- 
भावेन । ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरानं भिक्ूनं प्रधिवासन विदित्वा 
उद्वायासना थेरे भिक्खू ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । प्रथखो 
थेरा भिक्खू तस्मा रत्तिया श्रच्चयेन पुब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स निवेमनं तेनुपस दमि; उपस मित्वा 
पञ्ञत्ते आसने निसीदिसु । 

रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक््‌ तेनुपस इमि; उपसङ्धू- 
मित्वा थेरे भिक््‌ अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच ~ श्या इमा, भन्ते धेर, 
प्रनेकविहिता दिद्ियो लोके उप्पञ्जन्ति - “सस्सतो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, ्न्तवा लोको ति वा, ग्रनन्तवा लोको ति वा, 
तं जीवं तं सरीरं ति वा, रञ्जनं जीवं म्रञ्ं सरीरं ति वा, होति तथागतो 
परं मरणातिवा,न होति तथागतो परं मरणा ति वा, होतिचनच होति 
तथागतो परं मरणा ति वा, नैव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति" 
वा, यानि चिमानि द्रासदभि दिद्िगतानि ब्रह्मजाले भणितानि; इमा नु 
खो, भन्ते, दिद्टियो किस्मि सति होन्ति, किरसिमि भ्रसति न हन्ती" ति ? 


एवं वृत्ते, भ्रायस्मा थेरो तुण्ही भ्रहोसि । दुतियं पि खो चित्तो 
गहपति ... पे ०... ततियं पि खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच 
~ “या इमा, भन्ते थेर, भ्रनेकविहिता दिद्ियो लोके उप्पज्जन्ति ... 
यानि चिमानि दासहि दिद्विगतानि ब्रह्मजाले भणितानि; इमा नु खो, 
भन्ते, दिद्धियो किस्मि सति होन्ति, किरसिमि म्रसति न होन्ती' ति ? ततियं 
पि खो म्रायस्मा थेरो तुष्टी ्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन ग्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुस ङ्ख सन्व- 
नवको होति 1 अ्रथ खो श्रायस्मा इसिदत्तो ्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच - 
“व्याकरोमह, भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एतं पञ" ति 
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“व्याकरोहि त्वं, भ्रावुसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एतं 
पञ्टु' ति । 

“एवं हि त्वं, गहपति, पुच्छसि - या इमा, भन्ते थर, म्रनेक- 
विहिता दिद्वियो लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो नोको ति वा ..- पे०... इमा 
नु खो, भन्ते, दिद्टियो किस्मि सति होन्ति, किस्म भ्रसति न होन्ती' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

या इमा, गहपति, ग्रनेकविहिता दिद्वियो लोके उप्पज्जन्ति - 
'सस्सतो लोको ति वा, म्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोकोतिवा.. 
यानि च्मिानि द्वासद्वि दिद्विगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा खो, 
गहपति, दिद्वियो सक्कायदिद्टिया सति होन्ति, सक्कायदिद्धिया ग्रसति न 
होन्ती' ति । 

“कथं पन, भन्ते, सक्कायदिद्वि होती" ति ? 

“इध, गहपति, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो अ्ररियानं भ्रदस्सावी भ्ररिय- 
धम्मस्स श्रकोविदो म्ररियघम्मे अविनीतो सप्पूरिसानं भ्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स अ्रकोविदो सप्युरिसधम्मे अविनीतो रूपं अत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्तं वा ग्रत्तान, भ्रत्तनि वा रूपं, रूपर्मि वा श्त्तानं ; वेदनं अरत्ततो 
समनुपस्सति ... पे०... सज्जं ... सङ्कारे ... विञ्जाणं अरत्ततो समनु- 
पस्सति, विञ्व्नाणवन्तं वा भ्रत्तानं, अरत्तनि वा विञ्व्याणं, विजञ्ज्ाण- 
स्मि वा भ्रत्तानं । एवं खो, गहपति, सक्कायदिद्टि होती" ति । 

“कथं पन, भन्ते, सक्कायदिद् न होती" ति ? 

“इध, गहपति, सुतवा अ्ररियसावको श्ररियानं दस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो अररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पूरिस- 
धम्मस्स कोविदो सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्तं वा म्रत्तानं, न भ्रत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा भ्रत्तानं; न वेदनं 
..- न सज्यं ~. न स॒द्भारे . न विञ्नाणं रत्तो समनुपस्सति, न 
विञ्जाणवन्तं वा भ्रत्तानं, न म्रत्तनि वा विञ्नाणं, न विचञ्व्याणस्मि 
वा श्रत्तानं । एवं खो, गहपति, सक्कायदिटटि न होती" ति । 

“कृतो, भन्ते, अय्यो इसिदत्तो श्रागच्छती"' ति ? ` 

श्रवन्तिया खो, गहपति, भ्रागच्छामी"' ति । 


१. खोह्‌ं ~ स्या०, रोऽ 1 


< २.४.८ | भहकवाटिहारिययसुत्तं २५७ 

“्रत्थि, भन्ते, अवन्तिया इसिदत्तो नाम कूलपृत्तो भ्रम्हाकं 
म्रदिद्ुसहायो पव्वजितो दद्र सो ग्रायस्मता” ति ?. 

““एवं, गहपती”" ति । 

कहु नृ खो सो, भन्ते, आयस्मा एतरहि विहरती" ति ? 

एवं वृत्ते, भ्रायस्मा इसिदत्तो तुण्डी अहोसि । 

“श्रय्यो नो, भन्ते, इसिदत्तो ति ? 

“एवं, गहपती ति । 

“श्रभिरमतु, भन्ते, भ्रय्यो इसिदत्तो मच्छिकासण्डे । रमणीयं 
म्रम्बाटकवनं । भ्रहं श्रय्यस्स इसिदत्तस्स उस्सुक्कं करिस्सामि चीवर- 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जयरिक्खारानं ` '” ति । 

“कल्याणं वुच्चति, गह्पती' ति । 

ग्रथ सो चित्तो गहपति श्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासितं म्रभि- 
नन्दित्वा श्रनुमोदित्वा थेरे भिक्लू पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 

सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । भ्रथ खो थेरा भिक्व्‌ भुत्ताविनो अ्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमिसु । ग्रथ खो भ्रायस्मा थेरो श्रायस्मन्तं 
इसिदत्तं एतदवोच -“सावू खो तं, आावुसो इसिदत्त, एसो पञ्हो पटि- 
भासि । नेसो पञ्टो मं पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा अ्रञ्नथा 
पि एवलू्पो पञ्टो श्रागच्छेय्य, तञ्मेवेत्थ पटिभासेच्या” ति । 

भ्रथ खो प्रायस्मा इसिदत्तो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । यं मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, तथा पक्कन्तो 
त्र श्रहोसि, न पन पच्चागच्छी' ति । 





४. महकपाटिहारियसुत्त 
४. एक समयं सम्बहुला थेरा भिक्ख्‌ मच्छिकासण्डं विहरन्ति 
ग्रम्बाटकवनें । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्ू तेनुपस _्ुमि; 
उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्व अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “अधिवासेन्तु 
मे, भन्ते थेरा, स्वातनाय गोकुले भत्तं' ति । श्रधिवासेसुं खो थेरा भिक्खू 
तुण्टीभावेन । श्रथ खो चित्तो गहपति थे रानं भिक्खूनं ्रधिवासनं विदित्वा 
१. ° गिलानपच्चय ° ~ स्या०, रो० । २. ममं ~ स्या०। ३. पच्छागच्छी - 
रो» । 
सं०३ - ३३ 
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उदायासना थेरे भिक्ू ्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा पक्कामि । ्रथ 
खो थेरा भिक्खू तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन पुत्बण्ट॒समयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिनो गोकुलं तेनृपस इमिसु; उपसङ्- 
मित्वा पञ्जत्ते भ्रासनें निसीदिसु । | 

प्रय खो चित्तो गहपति थेरे भिक््‌ पणीतेन सपिपायासेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । भ्रथ खो थेरा भिक्ख्‌ भृत्ताविनो श्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्वायासना पक्कमिसु । चित्तो पि खो गहपति सेसकं विस्स- 
ज्जेथा' ति वत्वा थेरे भिक्खू पिद्वतो पिद्टितो भ्रनुबन्धि । तेन खो पन 
समयेन उण्हं होति कुथितं" ; ते च थेरा भिक्ख्‌ पवेलियमानेन मञ्जे 
कायेन गच्छन्ति, यथा तं भोजनं मुत्ताविनो । 

तेन खो पन समयेन ब्रायस्मा महको तस्मि भिक्खुसङ्घं सन्ब- 
नवको ` होति । म्रथ खो भ्रायस्मा महुको भ्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच - 
“साधू स्वस्स, भन्ते थेर, सीतको च वातो वायेय्य, भ्रन्भसम्पिलापो ° 
च अ्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या'“ ति । 

“साधू स्वस्स, प्रावुसो महक, यं सीतको च वातो वायेय्य, म्रन्भ- 
सम्पिलापो च ्रस्स, देवो च एकमेकं फुसायेय्या” ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा महक तथारूपं इद्धाभिसङ्घारं भ्रभिसङ्करि' 
यथा' सीतको च वातो वायि, मरन्भसम्पिलापो च श्रस्स, देवो च एकमेकं 
फूसि । श्रथ खो चित्तस्स गहपतिनो एतदहोसि - “यो खो इमस्म 
भिक्सुसङ्खं सब्रनवको भिक्खु तस्सायं एवरूपो इद्धानुभावो" ति । 
ग्रय खो भ्रायस्मा महको आरामं सम्पापुणित्वा भ्रायस्मन्तं थेरं एतद- 
वोच - “श्रलमेत्तावता, भन्ते थेरा' ति ? 

“श्रलमेत्तावता, म्रावूसो महक ! कतमेत्तावता, श्रावुसो महक ! 
पुजितमेत्तावता, ग्रावुसो महको'' ति । अ्रथ खो थेरा भिव्ख्‌ यथाविहारं 
ग्रगमंसु । भ्रायस्मा पि महको सकं विहारं ग्रगमासि । 

रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा महको तेनुपसङ्कमि; उपसङ्ख- 
मित्वा भ्रायस्मन्तं महक अ्रभिवादेत्वा एकसन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति श्रायस्मन्तं महक एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 
अय्यो महको उत्तरिमनुस्सधम्मं इदधिपाटिहारियं दस्सेत्‌"" ति । 

` १.ृष्धिवं - सीम, स्या०, रो० 1 २. सब्बनवो - स्या० । ३. थेरं यं - रो०; थेरस्स 


-स्या०\ ४. अरम्भसंबिलापो - सी०; भ्रव्मसंविलपो - रो० । ५. फुसयेय्या - स्या० । 
६- अमिसङ्कखासि - सी० ! ७. यथायं ~ स्या० । 
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“तेन हि त्वं, गहपति, श्रालिन्दे' उत्तरासङ्कं पञ्व्यापेत्वा तिण- 
कलापं श्रोकासेही'' ति । “एवं, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो 
महकस्स परिस्युत्वा श्रालिन्दे उत्तरासङ्खं पञ्ज्ापेत्वा तिणकलापं भ्रोका- 
सेसि । श्रथ खो भ्रायस्मां महको विहारं पविसित्वा सूचिघटिक ` दत्वा 
तथाल्पं इद्धाभिसह्कारं अ्रभिसङ्खरि यथा तालच्छिग्गकेन च अरग्गढठन्त- 
रिकाय च भ्रच्चि" निक्खमित्वा तिणानि ब्चापेसि, उत्तरासङ्कं न ्चपेसि । 
ग्रथ सखो चित्तो गहपति उत्तरासङ्खं पप्फोटेत्वा संविम्गो लोमहुट्रुजातो 
एकमन्तं श्रदासि । म्रथ खो श्रायस्मा महको विहारा निक्खमित्वा चित्तं 
गहपति एतदवोच ~ “श्रलमेत्तावता, गहपती'" ति ? 

श्रलमेत्तावता, भन्ते महक ! कतमेत्तावता, भन्ते, महक । 
पूजितमेत्तावता, भन्ते महक ! ्रभिरमतु, भन्ते, ्रय्यो महुको मच्छिका- 
सण्डं । रमणीयं अ्रम्बाटकवनं । म्रहं म्रय्यस्स महकस्स उस्सुक्कं 
करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं'' 
ति । 

कल्याणं वृच्चति, गहूपती"' ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महको सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । यं मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, यथा 
पक्कन्तो व अ्रहोसि; न पुन पच्चागच्छी' ति । 





४५. पठमकामभूसुत्त 
५. एक समयं भ्रायस्मा कामभू मच्छिकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवनें । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामम्‌ तेनुपसङ्कमि; उप- 
स ङद्धुमित्वा आयस्मन्तं कामभु म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं 
निसिन्ने+खो चित्तं ग्रहपति श्रायस्मा कामभू एतदवोच ~ वृत्तमिदं, 
गहपति - 
नेलङ्खो सेतपच्छादौ, एकारो वत्तती रथो । 
भ्रनीघं पस्स श्रायन्त, छिन्नसोतं ्रबन्धनं' ति ।। 
“इमस्स नु खो, गहपति, सङ्धित्तेन भासितस्स कथं वित्थारेनं 
म्रत्थो दद्रुब्बो'" ति 7 
१. ्राछ्धिन्दे - स्या ०, रो० । २. सुचिधटिकं - स्या०, रो० 1 ३. ताठच््रिगठेन ~ 


स्या०, रो० । ४. श्रच्छि- रौर! ५ पप्पौरेत्वा - रो०) ६ पच्छागच्छै - रो०। 
७. श्रप्पत्तं ~ स्या० | 
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“कि नु खो एतं, भन्ते, भगवता भासितं” ति ? 

“एवं, गहपती” ति । | 

“तेन हि, भन्ते, मृहृ्तं श्रागमेहि यावस्स श्रत्थं पेक्लामी'' ति । 
ग्रथ खो चित्तो ग्रहपति मृहृत्तं तुण्ही हुत्वा म्रायस्मन्तं कामभु एतदवोच - 

““नेलङ्क' ति खो, भन्ते, सीलानमेतं म्रधिवचनं । सेतपच्छादोः 
ति खो, भन्ते, विमुत्तिया एतं ग्रधिवचनं । एकारो" ति खो, भन्ते, सिया 
एतं भ्रधिवचनं । वत्तती' ति खो, भन्ते, श्रभिक्कमपरिक्कमस्सेतं श्रधि- 
वचनं । “रथो" ति खो, भन्ते, इमस्सेतं चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स श्रधि- 
वचनं मातापेत्तिकसम्भवस्स म्रोदनकुम्मासूपचयस्स ग्रनिच्चुच्छादनपरि- 
महनमभेदनविद्धंसनधम्मस्स । रागो खो, भन्ते, नीघो , दोसो नीघो, मोहो 
नीयो । ते खी गासवस्स भिक्लूनो पहीना उच्छि्चम्‌ला तालावत्थूकता 
ग्रनभावङ्कताः श्रयति भ्रनुप्पादधम्मा । तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रनीघोः 
ति वृच्चति । श्रायन्त" ति खो, भन्ते, भ्ररहतो एतं ` अधिवचन । सोतो' 
ति खो, भन्ते, तण्ायेतं अरधिवचनं। सा खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छि्नमूला तालावत्युकता श्ननभावङ्कुता भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु चिन्नसोतो' ति वृच्चति । रागो खो, भन्ते, 
बन्धनं, दोसो बन्धनं, मोहो बन्धनं । तें खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिल्नमूला तालावत्थूकता अ्रनभावङ्कता ्रायति अ्रनुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु “ग्रबन्धनो' ति वृच्चति । इति खो, भन्ते, यं तं 
भगवता वृत्तं - 

नेल द्खो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
प्रनीघं पस्स ग्रायन्तं, छिन्नसोतं ्रबन्धनं' ति ॥ 

“इमस्स खो, भन्ते, भगवता सद्भततेन भासितस्स एवं वित्था- 
रेन ्रत्थं भ्राजानामी"' ति 

“लामा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति ! यस्स ते गम्भीरे बुद्ध- 
वचने पञ्चाचक्खु कंमती'' ति । 


६. दुतियकामभूसुत्त 
६. एक समयं श्रायस्मा कामम्‌ मच्छिकासण्डे विहरति श्रम्बा- 
टकवनें । श्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामम्‌ तेनुपसङ्कमि; 


१. चातुमहामूतिकस्स - म० । २. ्रोदनकुम्मासुपचयस्स ~ स्या०, रो० । 
३. निघो - स्या० 1 ४- अनभावकता - रो० ! ५. ते - स्या० । ६. खोहूं ~ स्या० | 
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उपस मित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो चित्तो गहपति 
ग्रायस्मन्तं कामभूं एतदवोच - “कति नु खो, भन्ते, सद्कारा“ ति ? 

“तयो खो, गहपति, सङ्घारा ~ कायसद्कारो, वचीसङ्कारो, 
चित्तसङ्कारो ति। 

“साघु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो कामभुस्स 
भासितं श्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा भ्रायस्मन्तं कामभुं उत्तरि' पञ 
ग्रपुच्छि ~ “कतमो पन, भन्ते, कायसङ्घारो, कतमो वचीसङ्कारो, कतमो 
चित्तसङ्कारो' ति ? 

“भ्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायसङ्कवारो, वितक्कविचारा 
वचीसह्मारो, सञ्जा च वेदना च चित्तसङ्खारो” ति । 

“साघु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति ..- प०... उत्तरि पञ्ं 
प्रपुच्छिं ~ “कस्मा पन, भन्ते, ्रस्सासपस्सासा कायसङ्कवारो, कस्मा 
वितक्कविचारा वचीसङ्कवारो, कस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्त- 
सङ्कारो” ति ! 

“श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायिका । एते धम्मा काय- 
प्परिबन्धा, तस्मा अ्रस्सासपस्सासा कायसङ्ककारो । पुव्बे खो, गहपति, 
वितक्केत्वा विचारेत्वा पच्छा वाचं भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा वची- 
सङ्कारो । सञ्व्ना च वेदना च चेतसिका । एते धम्मा चित्तप्परिबन्धा, 
तस्मा सञ्चा च वेदना च चित्तसह्कारो । 

साधु ... पे०... उत्तर पञ श्रपुच्छि - “कथं पन, भन्ते, सञ्ना- 
वेदयितनिरोधसमापत्ति होती" ति ? 

“न खो, गहपति, सञ्जावेदयितनिरोधं समापज्जन्तस्स भिक्ुनो 
एवं होति ~ श्रहं सञ्ञावेदयितनिरोधं समापञ्जिस्सं' ति वा श्रहुं 
सञ्च्ावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रहं सञ्च्यावेदयितनिरोधं 
समापन्नो" ति वा । श्रथ ख्वस्स पुञ्बेव तथा चित्तं भावितं होति यंतं 
तथत्ताय उपनेती" ति । 

साधु ... पे०... उत्तरि पञ्टं ्रपुच्छि - “सञ्व्नावेदयितनिरोधं 
पमापज्जन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धम्मा पटमं निरुज््न्ति, यदि 
वा कायसङ्कारो, यदि वा वचीसङ्भारो, यदि वा चित्तसङ्कवारो" ति: 

“सज्व्यावेदयितनिरोधं समापज्जन्तस्स खो, गहपति, भिक्सूनो 
वचीस्कवारो पठमं निसज्ज्ञति, ततो कायसद्कारो, ततो चित्तसङ्कारो ' ति। 





१-१. उत्तरिपञ्हं ~ रो० | 
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साधु ... पे०... उत्तर पञ्हं अपुच्छि - “स्वायं, भन्ते, मतो 
काल दतो, यो चायं भिक्खु सञ्जावेदयितनि रोधं समापन्नो, इमेसं करि 
नानाकरणंˆ ति ? | 

“ग्वायं गहपति, मतो काल ङतो तस्स क्रायसद्कारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, वचीसङ्कारो निरुद्धो परिप्पस्सद्धो, चित्तसद्भारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, ग्रायु परिक्खीणो, उस्मा वृपसन्ता, इन्द्रियानि विपरिभिन्नानि । 
यो च स्वायं, गहपति, भिक्खु सजञ्व्यावेदयितनिरोधं समापन्नो, तस्स पि 
कायसङ्कारो निरुद्धो परिम्पस्सद्धो, वचीसङ्कारो निरुद्धो परिप्पस्सद्धो, 
चित्तसद्भारो निरशढधो परिप्पस्सद्धो, ्रायु श्रपरिक्खीणो, उस्मा ्रवृपसन्ता, 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानि । स्वायं, गहपति, मतो कालङ्खुतो, यो चायं 
भिक्खु सजञ्व्यावेदयितनिरोधं समापल्रो, इदं नेसं नानाकरणं'“ ति । 

साधु ... पे०... उत्तर पञ्डुं श्रपुच्छि - “कथं पन, भन्ते, सजञ्जा- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वुद्रानं होती'" ति ? 

“न खो, गहपति, सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वदरहन्तस्स 
भिक्लुनो एवं होति ~ श्रहं सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वुदुहिस्सं 
ति वा श्रहं सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्रुहामी' ति वा श्रु 
सञ्व्ावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृष्तो' ति वा । भ्रथ ख्वस्स पन्वेव 
तथा चित्तं भावितं होति, यं तं तथत्ताय उपनेती" ति । 

साधु भन्ते ...पे०..- उत्तर पञ्हुं ्रपुच्छिं ~ “सजञ्व्ावेदयित- 
निरोधसमापत्तिया वुदुहन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धम्मा पठमं 
उप्पज्जन्ति, यदि वा कायसङ्कारो, यदि वा वचीसङ्भारो, यदि वा चित्त- 
सङ्कारो" ति? 

“सञ्च्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृटुहन्तस्स, गहपति, भिक्सुनो 

चित्तसङ्कारो पठमं उप्पज्जति, ततो कायसङ्कारो, ततो वचीसङ्कारो"" ति। 

साधु ... प०... उत्तर परह ्रपुच्छि - “सञ्जावेदयितनिरोध- 
समापत्तिया वृदवतं पन, भन्ते, भिक्खुं कति फस्सा फुसन्ति ? 

“सञ्ज्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्टितं खो, गहपति, भिक्वु 
तयो फस्सा फुसन्ति - सुञ्जतो' फस्सो, म्रनिमित्तो फस्सो, अरप्पणिहितो 
फस्सो' ति । 

साधु ... प०... उत्तर पञ्‌ अरपुच्छि - “सञ्ञ्ावेदयितनिरोध- 


१. कालकतो - स्या° रो° । २. सुञ्जो ~ स्या | 
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समपत्तिया वृद्टितस्स पन, भन्ते, भिक्खनो किनिन्नं चित्तं होति, किपोण, 
किपन्भार ति ? ५ | 

"“सञ्व्यावेदयित्तनिरोधसमापत्तिया वुद्वितस्स खो, गहपति, 
भिक्खुनो विवेकनिन्नं चित्तं होति विवेकपोणं विवेकपन्भारं” ति । 

“साधू, भन्ते ति खो चित्तो गहपति आ्रायस्मतो कामभुस्स 
भासितं अ्रभिनन्दित्वा अ्रनुमोदित्वा भ्रायस्मन्तं कामभुं उत्तरि पञ्डुं 
ग्रपुच्छि - “सञ्च्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया पन, भन्ते, कति धम्मा 
बहूपकाराˆ ति ? 

“श्रद्धा खो त्वं, गहपति, यं पठमं पुच्छितव्बं तं पृच्छसि" । श्रपि 
च त्याह व्याकरिस्सामि ` । सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया खो, गह- 
पति, द्रे धम्मा बहूपकारा - समथो च विपस्सना चा” ति । 





७. गोदत्तसुत्तं 

७. एकं समयं ्रायस्मा गोदत्तो मच्छिकासण्डे' विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनापस्मा गोदत्तो तेनुपसङ्कमिः; 
उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं गोदत्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एक- 
मन्तं निसिन्नं खो चित्तं गहपति ्रायस्मा गोदत्तो एतव्वोच - या चायं, 
गहपति, श्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति, या च भ्राकिञ्चञ्ज्ा चेतोविमुत्ति, 
या च सुञ्जता चेतोविमुत्ति, या च अनिमित्ता चेतोविमुकत्ति, इमे धम्मा 
नानत्था नानाञ्यञ्जना उदाहू एकत्था न्यजञ्जनमेव नानं ` ति ? 

“श्रत्थि, भन्ते, परियायो यं परियायं ग्रागस्म इमे धम्मा नानत्था 
चेव नानाव्यञ्जना च । ग्रत्थि पन, भन्ते, परियायो यं परियायं ग्रागस्म 
इमे धम्मा एकत्या व्यञ्जनमेव नानं'' ति । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो यं परियायं श्रागम्म इमे धम्मा 
नानत्था चेव नानान्यञ्जना च ? इध, भन्ते, भिक्खू मेत्तासहगतेन 
चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिथं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं । 
इति उद्धमधो तिरियं सन्बधि सब्बत्ततायः सन्बावन्तं लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन अरष्पमाणेन श्रवेरेन भ्रन्यापज्जेन ` एरित्वा 
विहरति । करूणासहगतेन चेतसा ... पे०... मुदितासहगतेन चेतसा 
„.. पे०... उपेक्वासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति, तथा 


१. पच्छा पुच्छसि - रो० 1 २ व्याकरिस्सामि - रो 1 ३ मच्छिकसण्डं ~ स्या० । 
४. सुब्बत्यताय - रो० ! ५ शनव्यापञ्ञ्ेन -सी०ऽ, रो० , अन्यापरज्छन ~ स्या०। 
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दुतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं । इति उद्धमधो त्िरियं सब्बधि 
सब्बत्तताय सन्बावन्तं लोकं उपेक्वासहगतेन चेतसा विपुलेन महग्गतेन 
म्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । श्रयं वृच्चति, भन्ते, 
श्रप्पमाणा चेतोविमृत्ति । 

“कतमा च, भन्ते, भआ्राकिञ्चञ्व्ना वा चेतोविमुत्ति ? इध 
भन्ते, भिक्खु सब्बसो विञ्जाणजञ्चायतनं समतिक्कम्म, नत्थि किञ्चीः 
ति आकिञ्चजञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं वुच्चति, भन्ते, 
भ्राकिञ्चजञ्जा चेतोविमुत्ति । 

“कतमा च, भन्ते, सुञ्जता चेतोविमुत्ति ? इध, भन्ते, भिक्खु 
भ्ररञ्च्मगतो वा रुक्छम्‌लगतो वा सुञ्व्नागारगतो वा इति पंटिसच्न्व 


क्खति ~ 'सुञ्जमिदं भ्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा" ति । भयं वुच्चति, 
भन्ते, सज्जता चेतोविमुत्ति । 


“कत॒मा च, भन्ते, श्रनिमित्ता चेतोविमृत्ति ? इध, भन्ते, भिक्ख॒ 
सब्बनिमित्तानं श्रमनसिकारा श्रनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विह्‌- 
रति । श्रयं वुच्चति, भन्ते, श्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति । भ्रयं खो, भन्ते, 
परियायो यं परियायं भ्रागम्म इमे धम्मा नानत्था चेव नानानव्यजञ्जना च । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो यं परियायं भ्रागम्म इमे धम्मा 
एकत्था न्यञ्जनमेव नानं ? रागो, भन्ते, पमाणकरणो, दोसो 
पमाणकरणो, मोहो पमाणकरणो । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छित्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्कता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, म्रपपमाणा चेतोविमुत्तियो, श्रकुप्पा तासं चेतोविमुत्ति 
प्रगगमक्खायति । सा सो पन श्रकप्पा चेतोविमुश्लिं सुञ्जा रागेन, 
सञ्जा दोसेन, सुञ्जा मोहेन । रागो सखो, भन्ते, किञ्चनं, दोसो 
किञ्चनं, मोहो किञ्चनं । ते खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता शअ्रनभावङ्कता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्जा चेतोविमुत्तियो, श्रकुप्पा तासं 
चेतोविमुत्ति श्रगगमक्लायति। सा खो पन श्रकप्पा चेतोविमुत्ति रागेन, 
सुञ्वा दोसेन, सुञ्जा मोहेन । रागो खो, भन्ते, निमित्तकरणो 
दोसो निमित्तकरणो, मोहो निमित्तकरणो । ते खीणासवस्स भिक्नो 
पीना उच्छित्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्खुता भ्रायति अनुप्पाद- 


धम्मा । यावता खलो, भन्ते, भ्रनिमित्ता चेतोविमुत्तियो, श्रकप्पा तासं 
चेतोविमुत्ति म्रर्गमक्खायति । 


४१.८८ | निगण्ठनादपुत्तसुततं २६१५ 


“सा खो पन भ्रकप्पा चेतोविमुत्ति सुञ्व्जा रागेन, सुञ्जा दोसेन, 
सुञ्व्ा मोहेन । श्रयं खो, भन्ते, परियायो य परियय श्रागस्म इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नानं ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे 
बुद्धवचने पञ्ञ्ाचक्खु कमती'* ति । 

८. निगण्ठनारपुत्तयुत्तं 

८. तेन खो पन समयेन निगण्ठो नायपृत्तो ` मच्छिकासण्डं भ्रनु- 
प्पत्तो होति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । भ्रस्सोसि खो चित्तो गहपति 
- निगण्ठो किर नाटपुत्तो मच्छिकासण्डं भ्रनुप्पत्तो महतिया निगण्ठ- 
परिसाय सदधि ति । ग्रथ खो चित्तो गहपति सम्बहुलेहि उपासकेदि 
सरद्धि येन निगण्ठो नारयृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा निगण्ठेन नाट- 
पत्तेन सदधि सस्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो चित्तं गहपति निगण्ठो नारयपुत्तो एतद- 
वोच - “सदहृहसि त्वं, गहपति, समणस्स गोतमस्स ~ भ्रत्थि प्रवितक्को 
ग्रविचारो समाधि, अत्थि वितक्कविचारानं निरोधो” ति ? 

“न स्वाह एत्थ, भन्ते, भगवतो सद्धाय गच्छामि । अत्थि 
म्रवितक्को श्रविचारो समाधि, भ्रत्थि वितक्कविचारानं निरोधो” ति। 

एवं वृत्तं, निगण्ठो नाटपुतो उल्लोकेत्वा एतदवोच -“इदं भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चायं चित्तो गहपति, याव श्रसटो" चायं चित्तो 
गहपति, याव भ्रमायावी चायं चित्तो गहपति, वातं वा सो जालेन बाधे- 
तब्बं मञ्नेय्य, यो वितक्कविचारे निरोषेतब्बं मञ्मेय्य, सकमृद्विना 
वा सो गङ्खाय सोतं ्रावारेतम्बं मञ्जेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतब्ब 
मजञ्जेय्या'' ति । 

“तं कि मज्जसि, भन्ते, कतमं नु खो पणीततरं - जाणं वा 
सद्धा वा ति ? 

“स॒द्धाय खो, गहपति, जाणं येव पणीततरं " ति । 

“श्रहं खो, भन्ते, यावदेव भ्राकह्भूामि, विविच्चेव कामेहि विविच्चं 

ग्रकूसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठटमं ज्ञानं 
१-१. रो० पोत्थके नत्थि । २ नातयपुत्तो - सी० । ३ सकं परिसं श्रपलोकेत्वा ~ 


सी ०, स्या०; सकं परिसं उल्लोकेत्वा - रो० । ४. श्रसद्रो ~ रो ° । 
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उपसम्पज्ज विहरामि । रहं खो, भन्ते, यावदेव भ्राकङ्कामि, वितक्क- 
विचारानं वृपसमा ^. पे०... दुतिय श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । रहं 
खो, भन्ते, यावदेव ्राकङ्कामि, पतिया च विरागा ... पै०... ततियं 
ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । भ्रहं खो, भन्ते, यावदेव भ्राक्कामि, 
सुखस्स च पहाना ... पे ०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । न 
सो स्वाह, भन्ते, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो कस्स. भ्रञ्जयस्स समणस्स 
वा ब्राह्मणस्स वा सद्धाय गमिस्सामि । भ्रत्थि अ्रवितक्को भ्रविचारो 
समाधि, भ्रस्थि वितक्कविचारानं निरोधो“ ति । 

एवं वृत्ते, निगण्ठो नाटयुत्तो सक परिसं भ्रपलोकेत्वा एतदवोच - 
““इदं भवन्तो पस्सन्तु, याव भ्रनुजुको' चायं चित्तो गहपति, याव सटो 
चायं चित्तो गहपति, याव मायावी चायं चित्तो गहपती" ति । 

“इदानेव खो ते" मयं,भन्तेभासितं -'एवं ्राजानाम इदं भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चायं चित्तो गहपति, याव भ्रसठो चायं चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चायं चित्तो गहपती' ति । इदानेव च पन मयं, 
भन्ते, भासितं ~ "एवं भ्राजानाम इदं भवन्तो पस्सन्तु, थाव अ्रनृजको 
चायं चित्तो गहपति, याव सठो चायं चित्तो गहपति, याव मायावी चायं 
गहपती' ति । सचे ते, भन्ते, पुरिमं सच्चं, पच्छिम ते मिच्छा । सचे 
पन ते, भन्ते, पुरिमं मिच्छा, पच्छिम ते सच्चं । इमे खो पन, भन्ते, दसं 
सहधम्मिका पञ्हा भ्रागच्छन्ति । यदा नेसं श्रत्थं ्राजानेय्यासि, ग्रथ मं 
पटिह्रेय्यासि सद्ध निगण्ठपरिसाय । एको पञ्हो एको उहेसो एकं 
वेय्याकरणं । द्वं पञ्हा दवे उदेसा द्वे वेय्याकरणानि । तयो पञ्हा तयो 
उदेसा तीणि वेय्याकरणानि । चत्तारो पञ्ा चत्तारो उदहेसा चत्तारि 
वेय्याकरणानि । पञ्च पञ्हा पञ्च उदहेसा पञ्च वेय्याकरणानि । छ 
पञ्हा छं उदेसा छ वेय्याकरणानि । सत्त पञ्हा सत्त उदेसा सत्त वेय्या- 
करणानि । भ्रट पञ्ठा रदु उदेसा अदु वेय्याकरणानि । नव पञ्हा नव 
उदहेसा नव वेग्याकरणानि । दस पञ्हा दस उहेसा दस वेय्या- 
करणानी" ति । 

भ्रथ सो चित्तो गहपति निगण्ठं नादपुत्तं इमे दस सहधम्मिके 
पञ्हे प्रापुच्छित्वा उद्ायासना पक्कामी ति । 





१ रो° पौत्थके नत्थि । २-२. कायस्स ~ स्या०, कस्वञ्व्यस्स - रो०। 
३. अनुज्जुको - स्या० } ४. च पन - स्या०; खो ते पन - सो° । | 
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९. श्रचेलकस्सपसुत्तं 

६. तेन खो पन समयेन श्रचेलो कस्सपो मच्छिकासण्डं अनुप्पत्तो 
होति चित्तस्स गहपतिनो पुराणगिहिसहायो ` । भ्रस्सोसि खो चित्तो 
गहूपति - “श्रचेलो किर कस््पो मच्छिकासण्ड म्रनुप्पत्तो ्रम्हाक पुराण- 
गिहिसहायो'' ति । श्रथ खो चित्तो गहपति येन भ्रचेलो कस्सपो तेनु- 
पसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भ्रचेलेन कस्सपेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति श्रचेलं कस्सपं एतदवोच ~ “कोवचिरं पव्बजितोसि, 
भन्ते कस्सपा'' ति ! 

“तिसमत्तानि खो मे, गहपति, वस्सानि पव्बजितस्सा' ति । 

“इमेहि पन ते, भन्ते, तिसमत्तेहि वस्सेहि भ्रत्थि कोचि उत्तरि 
मनुस्सधम्मो' अ्रलमरियनाणदस्सनविसेसो प्रधिगतो फासुविहारो'" ति ? 

“इमेहि खो मे, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि पन्बजितस्स नत्थि 
कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो ' भ्रलमरियञ्ाणदस्सनविसेसो श्रधिगतो फासु- 
विहारो, ग्रञ्जत्र नग्गेय्या च मुण्डेय्या च पावद्निप्फोटनाय'" चा" ति । 

एवं वृत्ते, चित्तो गहपति अरचेलं कस्सपं एतदवोच - “श्रच्छरियं 
वत, भो, भ्रन्भुतं वत, भो! धम्मस्स स्वाक्खातता' यत्र हि नाम तिसमत्तेहि 
वस्सेहि न कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो' अ्रलमरियजाणदस्सनविसेसो 
ग्रधिगतो भ्रभविस्स फासुविहारो, ्रञ्ञ्यत्र नग्गेय्या च मुण्डेय्या च 
पावटनिप्फोटनाय चा'' ति ! 

““तुय्हुं पन, गहपति, कौवचिरं उपासकत्तं उपगतस्सा”' ति ? 


“मय्ह्‌ पि खो पन, भन्ते, तिसमत्तानि वस्सानि उपासकत्तं 
उपगतस्साः ' ति । 


“इमेहि पन ते, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि प्रत्थि कोचि उत्तरि- 
मनुस्सधम्मो अ्रलमरियजाणदस्सनविसेसो भ्रधिगतो फासुविहारो" ति? 
“गिहिनो" पि सिया, भन्ते । रहं हिःभन्ते, यावदेव श्राकङ्कामि, 
विविच्चेव कामेहि विविच्च अ्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं 
विवेकजं पीतिसुखं पठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । रहं हि, भन्ते, 
१. पुराणगिहीसहायो ~ रौ० 1 २ पव्बजितस्स - म०। ३ मनुस्सधम्मा - म०। 

४. ° मनुस्सधम्मा ~ रोऽ, म० । ५. बाठनिप्पोतनाय ~ स्या० । ६ स्वाख्यातता ~ रो० । 


७. ° मनुस्सधम्मा - रोऽ, म० । ८. भविस्सति - स्या ०, रो° । ६. उपयतस्सा ~ रो० । 
१० किम्हिनौ -रो°) 
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यावदेव श्राकङ्कामि, वितक्कविचारानं वृपसमा दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरामि । श्रहं हि, भन्ते, यावदेव प्राकङ्कवामि, पीतिया च विरागा 
.. पै०... ततियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । श्रं हि, भन्ते, यावदेव 
भ्राकङ्कामि, सुखस्स च पहाना -..पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज विह्‌- 
रामि। सचे खो पनाह, भन्ते, भगवतो पठमतरं कालं करेय्य, ्रनच्छरियं 
खो पनाह यं मं भगवा एवं व्याकरेय्य - नत्थि तं संयोजनं येन संयोजनेन 
संयुत्तो चित्तो गहपति पुन इमं लोकं प्रागच्छेग्या ' ति । 

एवं वृत्त, ्रचेलो कस्सपो चित्तं गहपति एतदवोच ~ ्रच्छसियं 
वत भो, श्रन्भुतं वत भो ! धम्मस्स स्वाक्लातता, यत्र हि नाम भिही 
म्नोदातवसनो एवरूपं उत्तरि मनस्सधैम्मा' अ्रलमरियजाणदस्सनविसेसं 
भ्रधिगमिस्सति फासुविहारं । लभेय्याहं, गहपति, इमरिमि धम्मविनये 
पन्बज्जं, लभेय्यं उपसम्पदं'" ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति भ्रचेलं कस्सपं श्रादाय येन थेरा भिक्खु 
तेनूपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्लू एतदवोच - “श्रयं, भन्ते, चेलो 
कस्सपो श्रम्हाकं पुराणगिहिसहायो । इमं थेरा पब्बाजेन्तु * उपसम्पादेन्तु । 
ग्रहमस्स उस्सुक्कं करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारान"" ति । भ्रलत्थ खो म्रचंलो कस्सपो इमस्मि धम्मविनये 
पव्बज्जं, भ्रलत्थ उपसम्पदं । श्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा कस्सपो एको 
वूपकद्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पदितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्थाय 
कुलपुत्ता सम्मदेव ्रगारस्मा प्रनगारियं पव्बजन्ति, तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसानं दिदेव धम्मे सयं म्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
'“खीणा जाति, वृसितं ब्रह्माचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया'" ति 
प्रन्भञ्वासि । प्रञ्जतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहतं श्रहोसी ति । 


१०. गिलानदस्सनसुततं 
१०. तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति श्राबाधिको होति 
दुक्खितो बान्हगिलानो । भ्रथ सो सम्बहुला भ्रारामदेवता वनदेवता 
रक्खदेवता श्रोसधितिणवनप्पतीसु* भ्रधिवत्था देवता सङ्घम्म समागम्म 
चित्तं गहपति एतदवोचुं - “पणिधेहि, गहपति, भ्रनागतसमद्धानं राजा भ्स्सं 
चक्कवत्ती' ति । 


१. मगवता - स्या । २. स्वाख्यातता - रोऽ । ३. मनस्सघम्मं - स्या 
४ १ ते त । 
. पव्बङन्तु - रो० । ५. भ्रचिख्पसम्पन्नो ~ सी०,रो० । ६. भ्रोसघीतिणवनस्पतीसु - से | 


४१.१०.१० | गिलानदस्सनसुततं २६६ 


एवं वृत्ते, चित्तो गहपति ता भ्रारामदेवता वनदेवता स्क्खदेवता 
ग्रोसधितिणवनप्पतीसु भ्रधिवत्था देवता एतदवोच -* “तं पि श्रनिच्चं, तं 
पि श्रदुवं\, तं पि पहाय गमनीयं ति । एवं वृक्ते, चित्तस्स गहपतिनो 
मित्तामच्चा जातिसालोहितौ चित्तं गहपति एतदवोचुं - “सति, भ्रय्य- २२.303 
पत्त, उपटरुपेहि, मा विप्पलपी '* ति । 5 

“कि ताह वदामि यं मं तुम्हे एवं वदेथ - सति, भ्रय्यपुत्त, उपटू- 
पहि, मा विप्पलपी"' ति ! 

“एवं खो त्वं, श्रय्यपुत्त, वदेसि - ^तं पि भ्निच्चं, तं पि ्रद्ुवं, 
तं पि पहाय गमनीयं" ति । 

“तथा हि पन मं ्रारामदेवता वनदेवता सक्खदेवता श्रोसधि- 10 
तिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता एवमाहंसु - भपणिषेहिः गहपति, 
्रनागतमद्धानं राजा भ्रस्सं चक्कवत्ती' ति । ताहं एवं वदामि - तपि 
ग्रनिच्चं ... पे०... तं पि पाय गमनीय"'' ति । 

“कि पन' ता, भ्रय्यप॒त्त, श्रारामदेवता वनदेवता स्क्खदेवता 
स्रोसधितिणवनप्पतीसु अ्रधिवत्था देवता भ्रत्थवसं सम्पस्समाना एवमा- 
हंसु-पणिधेहि, गहपति, भ्रनागतमद्धानं राजा भ्रस्सं चक्कवत्ती"'" ति ? 

“तासं खो श्रारामदेवतानं वनदेवतानं सवखदेवतानं श्रोसधि- 
तिणवनप्पतीयु श्रधिवत्थानं देवतानं एवे होति ~ श्रयं खो चित्तो गहपति, 
सीलवा कल्याणधम्मो । सचे पणिदहिस्सति - ग्रनागतमद्धानं राजा श्रस्सं 
चक्कवत्ती' ति, तस्स खो भ्रयं* इज्जिस्सति, सीलवतो चेतोपणिधि 2 
विसुद्धत्ता* धम्मिको धम्मिकं फलं भ्रनुपस्सती" ति । इमं खो ता 
ग्रारामदेवता वनदेवता स्क्खदेवता भ्रोसधितिणवनप्पतीसु अरधिवत्था 
देवता भ्रत्थवसं सम्पस्समाना एवमाहंयु - पणिधेहि" गहपति, श्रनागत- 
मद्धानं राजा भ्रस्सं चक्कवत्तीः ति । ताहं एवं वदामि -नतंपि 


1 


| 


ग्रगिच्चं, तं पि श्रद्धुवं, तं पि पहाय गमनीयं"”' ति । 25 
“तेन हि, ्रय्यपुत्त, अम्हे पि भ्रोवदाही" ति । 8 492 
“तस्मा हि वो एवं सिक्खितन्बं ~ बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- = २.३04 


गता भविस्साम ~ इति पि सो भगवा भ्ररहं सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरण- 

१. श्रधूवं - स्या० । २ विपपलपसी ~ स्या० 1 ३-३. ते ~ रो० ! ४-४. रो० पोत्थके 
नत्थि । ५. सीलस्स विशुद्त्ता - स्या०। ६. अनुप्पदस्सती ~ स्या०; भ्रनुसरिस्सती ~ रो०। 
७. इमा ~ स्या० । ५. भ्रौवदेही ~ रो० । 
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सम्पन्नो सुगतो लोकविदू अनुत्तरो पुरिमदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं 
बुद्धो भगवा ति ।* धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन .समन्नागता भविस्साम - 
(स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिद्िको शअरकालिको एहिपस्सिको भ्रोप- 
नेय्यिको' पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जृही' ति। सङ्घं अरवेच्चप्मसादेन समन्ना- 
गता भविस्साम ~ शसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसङ्धे, उजुप्पटिपन्नोः 
भगवतो सावकसङ्खो, मायप्यटिपन्नो भगवतो सावकसङ्घो, सामीचिप्पटि- 
पन्नो भगवतो सावकसङ्घो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि श्रट्ु पुरिसपुग्गला 
एस भगवतो सावकसङ्को ्राहूनेय्यो पाहूनेय्यो दक्छिणेय्यो भ्रञ्जलि- 
करणीयो श्रनुत्तरं पुञ्जक्ेत्तं लोकस्सा' ति । यं खो' पन किञ्चि कुले 
देय्यधम्मं सब्बं तं श्रप्पटिविभत्तं भविस्सति सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि 
ति एवं हि वो स्िक्खितब्बं'' ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति मित्तामच्चे जातिसालोहिते बुद्धे च 

धम्मे च स्कं च' चागे च समादपेत्वा कालमकासी ति । 
चित्तसंयुत्तं समन्तं ¦ ,, 

तस्मुदां 

संयोजनं दे इसिदत्ता, महको कामम्‌ पि च। 
गोदत्तो च निगण्ठो च, भ्रचेलेन गिलानदस्सनं" ति ॥ 
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` १ भ्रोपनयिको - स्या० रो० । २. उनुपचिपन्नो ~ स्या०, रोऽ । ३, च पसादेत्वां - 
से० । ४. सञ्बोजना -स्या०; संयोजनं - रो० ! ५. गिलानं ~ स्या० ; रो० | 


४२, गामणिसंयुततं 
, १. चण्डसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो चण्डो गामणि' येन भगवा तेनू- 
पसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो चण्डो गामणि भगवन्तं एतदवोच - कोनु सो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव स्ख गच्छति; 
को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चो सोरतो' सोरतो त्वेव सङ्घ 
गच्छती" ति ? 

“इध, गामणि, एकच्चस्स रागो श्रप्पहीनो होति । रागस्स श्रपप- 
हीनत्ता परे कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोपं पातुकरोति । सो चण्डो 
त्वेव सङ्घं गच्छति । दोसो भ्रप्पहीनो होति । दोसस्स श्रप्पहीनत्ता परे 
कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोपं पातुकरोति । सो चण्डो त्वेव स्ख 
गच्छति । मोहो ्रप्पहीनो होति । मोहस्स श्रप्पहीनत्ता परे कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोपं पातु करोति । सो चण्डो त्वेव सङ्कु गच्छति । 
श्रयं खो, गामणि, हेतु ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव सहु 
गच्छति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चस्स रागो पहीनो होति । रागस् 
पहीनेत्ता परे न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानोः कोपं न पातुकरोति । सो 
सोरतो त्वेव सङ्क गच्छति । दोसो पहीनो होति । दोसस्स पहीनत्ता परं 
न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोपं न पातुकरोति । सो सोरतो त्वेव 
सङ्कु गच्छति । मोहो पहीनो होति । मोहस्स पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोपं न पातुकरोति । सो सोरतो सोरतो त्वेव सह्कु 
गच्छति । श्रयं खो, गामणि, हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो 
सोरतो त्वेव सङ्क गच्छती ति । 

एवं वृत्ते, चण्डो गामणि भगवन्तं एतदवोच - “श्रभिक्कन्तं, 
भन्ते, ग्रभिक्कन्तं, भन्ते ! सय्यथापि, भन्ते, निक्कूज्जितं वा उक्कुज्जेय्य, 
पटिच्छ्ं वा विवरेय्य, मृन्ह्स्स वा मग्गं भ्राचिक्खेय्य, भ्रन्धकारे वा 


१. गामणी - स्या० ! २ तेव - सी०, स्या०, रो० । ३-३. सूरतो तेव ~ सी०, 
रोऽ; सोरतो सोरतोतैव ~ स्या० 1 ४ श्रकोपियमानो ~ सो०। 
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तेलपज्जोतं' धारेग्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति; एवमेवं भगवता 
ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह्‌, भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि 
धम्मं च भिक्वुसङ्खं च । उपासक मं, भन्ते", भगवा धारेतु भ्रज्जतम्गे 
पाणुपेतं सरणं गतं“ ति । - 


२. तालपुटसुत्तं 

२. एक समयं भगवा राजगहं विहरति वेढ्ुवने कलन्दकनिलापे । 
श्रथ खो तालपुटो" नटगामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो तालपुटो 
नटगामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “सुतं मेत, भन्ते, पुन्बकानं भ्राचरिय- 
पाचरियानं नटानं भासमानानं ~ यो सो नटो रङ्खमज्ज्े समज्जमञ्घय 
सच्चालिकेन जनं हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा परं मरणा पहासानं 
देवानं सहन्यतं ` उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा"" ति ? 

“श्र, गामणि, तिदुतेतं । मा मं एतं पुच्छी" ति । दृत्तियं पि खो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्तं एतदवोच - “सृतं मेतं, भन्ते, पुञ्बकानं 
प्राचरियपाचरियानं नटानं भासमानानं - यो सो नटो रङ्गमज्जे समज्ज- 
मज्ज सच्चालिकेन जनं हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
पहासानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा" ति ? 

“श्रं, गामणि, तिदुतेतं । मा मं एतं पृच्छी'" ति । ततियंपिखो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्तं एतदवोच - “सुतं मेतं, भन्ते, पुव्बकान 
प्राचरियपाचरियानं नानं भासमानानं ~ यो सो नटो र ङ्गमज्छषे समज्ज- 
मञ्ज सच्चालिकेन जनं हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
पहासानं देवानं स॒हव्यतं उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा ति ? 

श्रद्धा लो त्याह, गामणि" न लभामि श्रलं, गामणि, तिदुतेतं, 
मा मं एतं पुच्छी' ति } ्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि" । पुब्ब खो, गामणि, 
सत्ता श्रवीतरागा रागबन्धनबद्धा । तेसं नटो र ङ्गमञ्जे समज्जमज्घषे ये 
घस्मा रजनीया तें उपसंहरति भिय्योसोमत्ताय । पब्बे खो, गामणि 
सत्ता श्रवीत्तदोसा दोसबन्धनबद्धा । तेसं नटो रङ्खमज्से समज्जमञ्ज्ञे ये 
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१. तेलप्पज्जात ~ स्या० 1 २- एवमेवं ~ स्या० रोऽ । ३. रोऽ, म० पौत्थकेसु 
नत्थि । ४. तालयुत्तौ - स्या० । ५. सहव्यतं ~ रो० । ६-६. नालत्थं ~ रोऽ; गामनि 
नालल्यं ~ स्या० । ७. व्याकरिस्सामि ~ रौ° । ८. रजनिया ~ स्था०, रो०। ९.भिग्यो 
सराय - स्यार] 


४२.२.२1 तालपुटसुत्त 


२७३ 


धम्मा दोसनीया " ते उपसंहरति भिय्योसोमत्ताय ˆ । पुन्बे खो, गामणि, 
सत्ता भ्रवीतमोहा मोहबन्धनबद्धा । तेसं नटो र ङ्गमञ्ज्े समज्जमन्जे 
ये धम्मा मोहनीया ` ते "उपसंहरति भिय्योसोमत्ताय । सो म्रत्तनो मत्तो 
पमत्तो परे मदेत्वा पमादेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा पहासो नाम निरयो 
तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एवं दिद होति -यो सो नटो रङ्खमज्घे 
समज्जमज्ज्े सच्चालिकेन जनं हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासानं देवानं सहन्यतं उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्वि । 
मिच्छादिद्धिकस्स खो पनाह, गामणि, पुरिसपुम्गलस्स द्वि्नं गतीनं म्रञ्जतरं 


गति वदामि ~ निरयं वा तिरच्छानयोनि वा'' ति। 
एवं वृत्ते, तालपुटो नटगामणि, परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि 


“एतं सखो त्याह, गामणि, नालत्थं - श्रलं, गामणि, तिहुतेतं, 


मा मं एतं पच्छी"'' ति। 
“नाह, भन्ते, एतं रोदामि यं मं भगवा एवमाह, अपि 


चाह 


भन्ते, पुम्बकेहि ्राचरियपाचरियेहि नटेहि दीघरत्तं निकतो वञ्चितो 
पलुद्धो ~ यो सो नटो र ङ्गमञ्ज्े समज्जमञ्ज्ो सच्चालिकेन जनं हासेति 
रमेति सो कायस्स भेदा परं मरणा पहासानं देवानं सहव्यतं उप- 


पञ्जती"'' ति । 


“श्रमिक्कन्तं, भन्ते, श्रभिक्कन्तं, भन्ते ! सेय्यथापि, भन्ते, 
निक्कुज्जितं वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्नं वा विवरेय्य, मृन्ह्स्स वा मग्गं 
प्राचिक्लेय्य, श्रन्धकारे वा तेलपज्जोतं ` धारेग्य ~ चक्छुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति; एवमेवं भगवता ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाहं, भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्छुसङ् च । 
लभेय्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बञ्जं*, लभेय्यं उपसम्पद' ति । 
ग्रलत्थ खो तालपुटो नटगामणि भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, अ्रलत्थ उप- 
सम्पदं । भ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा तालपुटो ... पे०... श्रतं 


म्रहोसी ति । 





१- दोौसतनिया - स्या०, रो० । २. ° सदोसाय ~ रो०, भिय्यो सदोसाय - 


३ मोहनिया ~ स्या० रो०। ४ एवं - स्या०, रो०। ५, तेलप्पज्जोतं ~ 
६. एवमेव ~ स्या० । ७. पव्बजं ~ रो० | 
सं०३-३५ 


स्या०। 
स्याऽ | 
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२. योधाजीवसुत्त 

३. श्रथ खो योधाजीवो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उप 
सङ्कमित्वा ... पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो योधाजीवो गामणि भगवन्तं 
एतदवोच ~ “युतं ' मेतं, भन्ते `  पुब्बकानं भ्राचरियपाचरियानं योधा- 
जीवानं भासमानानं - यो सो योधाजीवो सङ्गामे उस्सहति वायमति, 
तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स 
भेदा परं मरणा परजितानं ` देवानं सहब्यतं उपपज्जतीः ति। इध भगवा 
किमाहा"” ति ! 

“श्रलं, गामणि, तिद्रुतेतं; मा मं एतं पृच्छी'' ति । 

दृतियं पि खो ..- पे०... ततियं पि खो योधाजीवो गामणि भग- 
वन्तं एतदवोच ~ “सुतं मेतं, भन्ते, पुन्बकानं म्राचरियपाचरियानं योधा- 
जीवानं भासमानानं - यो सो योधाजीवो सङ्घामे उस्सहति वायमति, 
तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
परं मरणा परजितानं देवानं सहब्यतं उपपज्जती" ति। इध भगवा 
किमाहा' ति ? 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि ~ श्रलं, गामणि, 
तिदतेतं; मा मं एतं पुच्छी" ति । भ्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि । यो 
सो, गामणि, योधाजीवो सङ्गामे उस्सहति वायमति, तस्स तं चित्तं पुब्बे 
गहितं * दृक्कटं * दुप्पणिहितं -'इमे सत्ता हञ्च्यन्तु वा बज्न्तु वा उच्छि- 
ज्जन्तु वा विनस्सन्तु वा मा वा अ्रहेसुं इति वा" ति । तमेनं उस्सहन्तं 
वायमन्तं परे हूनन्ति परियापादेन्ति; सो कायस्स भेदा परं मरणा परितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जती ति । सचे खो पनस्स एवं दिदि होति - यो 
सो योधाजीवो सङ्गमे उस्सहति वायमति तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे 
हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा परं मरणा परजितानं देवानं 
हन्यतं उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्ि । मिच्छादिद्िकस्स खौ 
पनाह, गामणि, पूरिसयुग्गलस्स द्विलं गतीनं श्रञ्जतरं गति वदामि ~ 
निरयं वा तिरच्छानयोनि वा" ति । 

एवं वृत्ते, योधाजीवो गामणि परोदि, रस्सूनि पवत्तेसि । 


“एतं खो त्याह गामणि, नालल्थं -श्रलं, गामणि, तिदुतेते; मा मं 
एतं पुच्छी" ति । 
१-१. सुतं मे भन्ते ~ रो० । २. सरजितानं ~ स्या०; सरस्न्जिततानं ~ रो° । 
३-३. हीनं दुम्गतं ~ रो० ! ४. विनस्सन्तं ~ स्या० । 


४२.५५ | अस्सारोहसुक्तं २७१५ 


“नाहं, भन्ते, एतं रोदामि यं मं भगवा एवमाह; श्रपि चाह, 
भन्ते, पुव्बकेहि श्राचरिययाचरियेहि योधाजीवेहि दीघरत्तं निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -यो सी योधाजीवो सङ्कामे उस्सहति वायमति, तमेनं 
उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती' ति । प्रभिक्कन्तं, भन्ते ... प०... 
प्रज्जतगगे पाणुपेतं सरणं गतं'* ति । 


४. हृत्थारोहसुत्त 

४. श्रथ खो हृत्थारोहो गामणि येन भगवा तनुपसङ्कमि; उप- 

स ङ्कमित्वा ... पे ०... अ्रज्जतगगे पाणुपेतं सरणं गतं ति । 
५. श्रस्सारोहुसुत्तं 

५. भ्रथ खो भ्रस्सारोहो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
स _्कुमित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रस्सारोहो गामणि 
भगवन्तं एतदवोच - “पुतं मेतं, भन्ते, पुन्बकानं आचरियपाचरियानं 
प्रस्सारोहानं भासमानानं -यो सो म्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, 
तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
परं मरणा परजितानं देवानं सहब्यतं उपपज्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा'' ति ? 

“श्रलं, गामणि, तिदुतेतं; मा मं एतं पुच्छी'" ति । 

दुतियं पि खो ... प ०... ततियं पि खो भ्रस्सारोहो गामणि भगवन्तं 
एतदवोच - “सुतं मेतं, भन्ते, पुञ्बकानं श्राचरियपाचरियानं ्रस्सारोहानं 
भासमानानं - यो सो ्रस्सारोहो सङ्खामे उस्सहति वायमति, तमेनं 
उस्सहन्तं वायमन्तं परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
परजितानं देवानं सहन्यतं उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'” ति ? 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि -श्रलं, गामणि, तिदुतेतं; 
मा मं एतं पृच्छी' ति । रपि च खो त्याह व्याकरिस्सामि। यो सो, गामणि, 
भ्रस्सारोहो सङ्खामे उस्सहति वायमति तस्स तं चित्तं पुञ्बे गहितं दुक्कटं 
दुप्पणिहितं - इमे सत्ता हञ्जन्तु वा बज्जन्तु वा उच्छिज्जन्तु वा 
विनस्सन्तु वा मा श्रहेसुं इति वा" ति । तमेनं उस्सहन्तं वायमन्तं 
परे हनन्त परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा परं मरणा परजितो 
नाम॒ निरयो तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एवं दिद होति - 
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यो सो भ्रस्सारोहो सङ्घामे उस्सहति वायमति, तमेनं उस्सहन्तं 
वायमन्तं परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
परजितानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती" ति, ` सास्स होति मिच्छा- 
दिद्टि । भिच्छादिष्टिकस्स खो पनाहं गामणि, पुरिसपुग्गलस्स द्विच 
गतीनं ग्रञ्जतरं गति वदामि - निरयं वा तिरच्छानयोनि वा" ति। 
एवं वृत्ते भ्रस्सारोहो गामणि परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि 

“एतं खो त्याह, मामणि, नालत्थं ~ श्रलं, गामणि, तिदुतेतं; 
मा मं एतं पृच्छी"' ति । 

“नाहं, भन्ते, एतं रोदामि यं मं मगवा एवमाह । श्रपि चाहु, 
भन्ते, पुब्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि भ्रस्सारोहेहि दीघरत्तं निकतो 
वच्न्वितो पलुद्धो -यो सो भ्रस्सारोहो सङ्घामे उस्सहति वायमति, तमेनं 
उस्सहन्तं वायमन्तं परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा परं 
मरणा परजितानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती' ति । श्रभिक्कन्तं, भन्ते 
... पे ०... अज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 





६. ग्रसिबन्धकपुत्तसुत्तं 

६. एक समयं भगवा नाठन्दायं विहरति पावारिकम्बवने । 
भथ खो भ्रसिबन्धकपृत्तो गासणि येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपुकत्तो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्राह्यणा, भन्ते, पच्छा- 
भूमका कामण्डलुका सेवालमालिका उदकोरोहुका श्रम्गिपररिचारकाः । 
ते मतं कालद्कतं उय्यापेन्ति नाम सजञ्व्नापेन्ति नाम सग्गं नाम भ्ोक्का- 
मेन्ति* । भगवा पन, भन्ते, प्रहु सम्मासम्बुद्धो पहोति तथा कातु यथा 
सन्बो लोको कायस्स मेदा परं मरणा सुगति सम्गं लोकं उप- 
पञज्जेय्या” ति ? 

तेन हि, गामणि, तञ्जेवेत्थ पदिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
लमेय्य तथा नं व्याकरेय्यासी ति । तं कि मञ्जसि, गामणि, इधस्सः 
पुरिसो पाणात्तिपाती श्रदिन्नादायी कामेसुभिच्छाचारी मुसावादी पिसुण- 


वाचो फरसवाचो सम्फम्पलापी अभिज्ञान व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्धिको । 


९- एतमाह्‌ - रो० । २. भ्रम्गिपरिवारिका-रो० ३. कालकतं ~ स्या० । 
४. श्रोक्कपेन्ति -स्या०। ४. व्याकरेय्यासि ~ रो० । ६. इधास्स ~ रो० । 
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पञ्जलिका अ्रनृपरिसक्कनहेतु वा कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति 
विनिपातं निरयं उपपन्जेय्या” ति 

“नो हतं, भन्तं ` । 

भ्तेय्यथापि, गामणि, पुरिसो सप्पकुम्भं वा तेलकुम्भं वा 
गस्भीरे ' उदकरहदे ' श्रोगाहेत्वा ` भिन्देय्य । तत्र॒ यास्स सक्खरा 
वाकटला वा सा श्रधोगामी श्रस्स; यं च स्वस्स तत्र सपि वा तेलं वा तं 
उद्धं गामि श्रस्स । तमेनं महा जनकायो सङ्खम्म समागम्म अआआायाचेय्य 
थोमेय्य पञ्जलिको अनृपरिसवकेय्य ~ श्रोसीद, भो सपित्तेल, संसीद, 
भो सप्ितेल, ग्रधो गच्छ, मो सप्ितेला' ति । तं किं मञ्व्यसि, गामणि, 
श्रपि न्‌ तं सप्पितेलं महतो जनकायस्स भ्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु 
वा पञ्जलिका अ्रनृपरिसक्कनहेतु वा ओ्रोसीदेय्य वा संसीदेय्य वा 
ग्रधो* वा गच्छेय्या*" तिः 

“नो हेतं, भन्तं 

“एवमेवं खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाता पटिविरतो, 
ग्रदिन्नादाना पटिविरतो, कामसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा 
पटिविरतो, पिसुणाय वाचाय पटिविरतो, फरुसाय वाचाय पटिविरतो, 
सम्फप्पलापा पटिविरतो, अ्रनमिज्ज्ञालु" भव्यापन्नचित्तो, सम्मादिद्धिको, 
किञ्चापि तं महा जनकायो सङ्गम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्ज- 
लिको अनुपरिसक्केय्य - श्रयं पुरिसो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं 
दृग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जत्‌' ति, ग्रथ खो सो पुरिसो कायस्स भेदा 
प्रं मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जेय्या"“ ति । एवं वुत्त, ्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “भ्रभिक्कन्तं, भन्ते ... पे०... भ्रज्जतग्गे 
पाणपेतं सरणं गतं" ति । - 


७. खेत्त॒पमसुत्तं 
७. एकं समयं भगवा नादछन्दायं विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपुत्तो गमामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्ु- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
ग्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “ननु, भन्ते, भगवा सन्ब- 


` पाणभूतहितानृकम्पी विहरती' ति ? 


१ ~ १. गम्भीरमुदकरहदं - रो०; गम्भीरं उदकरहदं ~ स्या० । २. श्रोगाहित्वा ~ 
स्या०। ३. तत्रस्छ या - रो०; तत्र यस्स ~ स्या० । ४-४. श्रधोगच्छेय्था ~ रोऽ) 


४२ ७.७ | खेत्तेषमसुत्तं २७६ 


“एवं, गामणि, तथागतो सब्बपाणभ्‌तानकम्पी विहरती' ति । 
ग्रथ किञ्चरहि, भन्ते, भगवा एकच्चानं सक्कच्चं धम्मं दसेति, 
एकच्चानं नो तथा सक्कच्चं धम्मं देसेती'' ति ? 
“तेन हि, गामणि, तञ्जेवेत्थय पदिपुच्छिस्सामि । यथाते ८.85 
खमेय्य तथा नं व्याकरेय्यासि । तं कि मज्जसि, गामणि, इधस्सु कस्स- 5 
कस्स गहपतिनो तीणि खेत्तानि - एकं खेत्तं र्ग, एक खेत्तं मज्जिम, एक 
खेत्तं हीनं जक्लं ऊसरं पापभूमि । तं कि मञ्जसि, गामणि, असु कस्सको 
गहपति बीजानि पतिटरपेतुकामो' कत्थ पठमं पतिद्रापेय्य, यं वा भ्रदु 
खेत्तं भ्रगगं, यं वा श्रदुं खेत्तं मज्ज्िमं, यं वा श्रदुं खेत्तं हीनं जङ्खलं ऊसरं 
पापभूमी'" ति ? 10 
“श्रसु, भन्ते, कस्सको गहपति बीजानि पतिद्रापेतुकामो यं श्रदु 
खेत्तं श्रग्गं तत्थ पतिद्ापेय्य । तत्थ पतिटुपेत्वा यं श्रदु खेत्तं मज्ज्निमं तत्थ 
पतिद्रापेय्य । तत्थ पतिदरापेत्वा यं श्रदुं खेत हीनं जङद्कलं ऊसरं पापभूमि 2. 501 
तत्थ पतिद्भापेय्य पि, नो पि पतिद्रापेय्य । तं किस्स हेतु ? श्रन्तमसो गोभत्तं 
पि भविस्सती"" ति । 15 
सय्यथापि, गामणि, यं म्रदु खेत्तं श्रग्गं ; एवमेव म्ह भिक्खु- 
भिक्खनियो । तेसाहं धम्मं देसेमि ~ ग्रादिकल्याणं मज्ज्ञेकल्याणं परियो- 
सानकल्याणं, सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुदधं ब्रह्मचरियं पका- 
सेमि । तं किस्स हेतु ? एते हि, गामणि, मदीपा मंलेणा मंताणा मंसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यं श्रद्‌ खेत्तं मज्ज्ञिमं; एवमेव मय्हं 20 
उपासकउपासिकायो । तेसं “ पाह धम्मं देसेमि - भ्रादिकल्याणं मञ्जे- 
कल्याणं परियोसानकल्याणं, सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपृण्णं परिसुद्ध 
बरहमचरियं पकासेमि । तं किस्स हेतु ? एते हि, गामणि, मंदीपा मंलेणा 
मंताणा संसरणा विहरन्ति ।! सय्यथापि, गामणि, यं श्रद्‌ खेत्तं हीनं 
जङ्खलं ऊसरं पापभूमि; एवमेव मय्हं भ्रञ्जतित्थिया समणब्राह्मण- 25 २. 916 
परिव्बाजका । तेसं“ पाह” धम्मं देसेमि - अ्रादिकल्याणं मज्जेकल्याणं 
परियोसानकल्याणं सात्थं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं 
पकासेमि तं किस्स हतु ? भ्रप्पेव नाम एकं पदं पि भ्राजानेय्यु तं नेसं 
ग्रस्स दीघरत्तं हिताय सुखायाः ति । 


[र 


१. इष ~ स्या०, रो० । २ श्रोसरं ~ स्या०। ३. पतिदरुपेतुकामो ~ स्या० । ४ -४. 
तेसां ~ स्या० । ५- ५. नसं चाहं ~ स्या० 
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“सय्यथापि, गामणि, पुरिसस्स तयो उदकमणिका ~ एको उदक- 
मणिको भ्रच्छिदो श्रहासै' श्रपरिहारी , एको उदकृमणिको श्रच्छिहो हारी 
परिहारी, एको उदकमणिको छिहो हारी परिहारी । तं कि मञ्व्यसि, 
गामणि, श्रसु पुरिसो उदकं निक्खिपितुकामो कत्थ पठमं निविखिपेय्य, यो 
वा सो उदकमणिको ग्रच्छिरो श्रहारी श्रपरिहारी, यो वा सो उदकमणिक 
० परिहारी, यो वा सो उदकमणिको चिहौ हारी परिः 

हारी" ति! 
। “भ्रसु, भन्ते, पुरिसो उदकं निक्लिपितुकामो यो सो उदकमणिको 
प्रच्छिहो अहारी श्रपरिहारी तत्थ निक्खिपेभ्य, तत्थ निक्खिपित्वा यो सो 
उदकमणिको श्रच्छिदो हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निक्खि- 
पित्वा यो सो उदकमणिको चहो हारी परिहारी तत्थ निक्छिपेय्य पि, 
नो पि निक्खिपेय्य । तं किस्स हेतु ? अन्तमसो भण्डधोवनं पि भविस्सती 
ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको भ्रच्छिहो ्रहारी ्रपरि- 
हारी; एवमेव मय्हं भिक्खुभिक्छुनियो । तेसाहं धम्मं देसेमि ~ भ्रादि- 
कल्याणं मज्ज्ेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सन्यञ्जनं, केवलपरि- 
पण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेमि । तं किस्स हेतु † एते हि, गामणि, 
मंदीपा मंलेणा मंताणा मंसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो 
सो उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी; एवमेव मय्हं उपासकडपा- 
सिकायो । तेसाह धम्मं देसेमि - श्रादिकल्याणं मन्जेकल्याणं परियो- 
सानकल्याणं सात्थं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पका- 
सेमि । तं किस्स हेतु ? एतं हि" गामणि, मंदीपा मंलेणा मंताणा मंसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको चहो हारी परि 
हारी; एवमेव मय्हं भ्रञ्ज्यतित्थिया समणत्राह्यणपरिब्बाजका । तेसाहुं 
धम्मं देसेमि ~ भ्रादिकल्याणं मज्जेकल्याणं परियोस्ानकल्याणं सात्थं 
सन्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परियुदध ब्रह्मचरियं पकासेमि । तं किस्स हेतु ? 
मरप्पेव नाम एकं पदं पि भ्राजानेय्यं, तं नेसं म्रस्स दीघरत्तं हिताय सूखाया"' 
ति । एवं वृत्ते, ्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्ते, 
मन्ते, ग्रभिक्कन्तं, मन्ते ... पे०... उपासक मं भगवा धारेतु भ्रज्ज्जतग्गे ` 
पाणुपेतं सरणं गतं ति , 





. १ ब्रहास्मिपरिहार। - स्या०; ब्रहारि श्रपरिहारि - सो० । २. निकिलिपेय्या ~ 


रो } ३. तेखं पहं - रो०; तेसं श्रह्‌ - स्या०। 
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८. सङ्कधमसुत्त 

८. एकं समयं भगवा नाठन्दायं विहरति पावारिकंम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धक्पत्तो गामणि निगण्ठसावको येन भगवा तेनूपसङ्कुमि; 
उपसङ्कमित्वा एकमन्तं निरीदि । एकमन्तं निसिन्नं सो श्रसिबन्धकपुत्तं 
गाम्णि भगवा एतदवोच ~ “कथं नु खो, गामणि, निगण्ठो नाटयपुत्तो' 
सावकानं धम्मं देसेती" ति ? 5 

“एवं खो, भन्ते, निगण्ठो नाटपत्तो सावकानं धम्मं देसेति - 
यो कोचि पाणं श्रतिपातेतिः सन्बो सो भ्रापायिको नेरयिको, यो कोचि 
प्रदिन्नं ्रादियति सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि कामेसु 
मिच्छा चरति सब्बोसो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति 
सन्बो सो श्रापायिको नेरयिको । यंबहुलं य॑बहुलं विहरति तेन तेन 
नीयती*' ति । एवं खो, भन्ते, निगण्ठो नाटयपृत्तो सावकानं धम्मं 
देसेती'" ति । 

“"यंबहुलं यंबहुलं च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयति', एवं २.18 
सन्ते न कोचि श्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाट- 
पत्तस्स वचनं । 15 

“तं कि मञ्जसि, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती रतिया 8. 508 
वा दिवसस्स वा समयासमयं उपादाय, कतमो बहूतरो समयो यं वा सो 
पाणमतिपातेति यं वा सो पाणं नातिपातेती'" ति ? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो पाणातिपाती रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमयं उपादाय, म्रप्पतरो सो समयो यं सो पाणमतिपातेति, भ्रथ 2 
सो स्वेव* बहुतरो समयो यं सो पाणं नातिपातेती'" ति । 

“धयंबहुलं यबहुलं च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती ति, एवं 
सन्ते न कोचि म्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाटपूत्तस्स 
वचनं । 

“तं कि मञ्च्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमयं उपादाय, कतमो बहुतरो समयो यं वा सो 
भ्रदिन्चं ्रादियतियं वा सो श्रदिन्नं नादियती"" ति। 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया वा दिवसस्स वा 


१. नातपृत्तौ ~ रो० । २. प्रतिमापेति ~ स्या० रो०। ३. निय्यती _ स्या, 
रो०। ४. सौव ~ रो०। 
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समयासमयं उपादाय श्रप्पतरो सो समयो यं सो भ्रदिन्न भ्रादियति, भ्रथ 
खो स्वेव बहूतरो समयी यं सो श्रदिन्नं नादियतीः ति । 

“यंबहुलं यंबहुलं च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एवं सन्ते न कोचि प्रापाधिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नारपुत्तस्स वचनं । 

“तं कि मञ्नसि, गामणि, यो सो पुरिसो कामेसूमिच्छाचारी 
रत्तिथा वा दिवसस्स वा समयासमयं उपादाय, कतमो बहूतरो समयो 
यं वा सो कामेसु मिच्छा चरति यं वासो कामेयु मिच्छान चरती" ति? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी रत्तिया वा दिवसस्स 
वा समयासमयं उपादाय, म्रप्पतरो सो समयो यं सो कामेयु मिच्छा चरति, 
ग्रथ खो स्वेव बहूतरो समयो यं सो कामेसु मिच्छा न चरती" ति। 

““यंबहुलं यंबहुलं च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एवं सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटयपुत्तस्स वचनं । 

“तं कि मज्जसि, गामणि, यो सो पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा 
दिवसस्स वा समयासमयं उपादाय, कतमो बहुतरो समयो यं वा सो मुसा 
भणतियंवासोमुसान भणती' ति? 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो मृसावादी रत्तिया वा दिवसंस्स वा 
समयासमयं उपादाय, भ्रप्पतरो सो समयो यं सो मुसा भणति, अ्रथ खो 
स्वेव बहुतरो समयो यं सो मृसा न भणती"” ति । 

““यंबहुलं यंबहुलं च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एवं सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचनं । 

“इध, गामणि, एकच्चो सत्था एवंवादी होति एवंदिद्ि - थो 
कोचि पाणमतिपातति सन्बो सो आ्रापायिको नेरयिको, यो कोचि ्रदि्नं 
भ्रादियति सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति 
सन्बो सो म्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति सम्बो सो भ्रापा- 
यिको नैरयिको' ति । तस्मि खो पन, गामणि, सत्थरि सावको भ्रभिप्पसन्नो 
होति । तस्स एवं होति - 'मय्हं खो सत्था एवेवादी एवंदिदि- यो 
कोचि पाणमतिपातेति सन्बो सो ्रापायिको नेरयिको ति । अत्थिखो 
पन सया पाणो भ्रतिपातितो भ्रहम्पम्हि ्रापायिको नैरयिको ति दिह 
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परिलभति । तं, गामणि, वाचं श्रपहाय तं चित्तं श्रप्पहाय तं दिद 
ग्रप्परिनिस्सज्जित्वा यथमत ' निक्खित्तो एवं निरये । मय्ह खो सत्था 
एवंवादी एवंदिद्ि -यो कोचि भ्रदिच्नं म्रादियति सब्बो सो भ्रापायिको नेर- 
यिको ति । अत्थि खो पन॑ मया भ्रदिचरं भ्रादिननं श्रहम्पम्हि भ्रापायिको 
नेरथिको ति दिह पटिलभति । तं, गामणि, वाचं अपहाय तं चित्तं 
ग्रप्पहाय तं दि श्रप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये । 
मय्हं खो सत्था एवंवादी एवंदिद् - यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति सब्बो 
सो श्र पाथिको नैरयिको' ति । म्रत्थि खो पन मया कामेसु मिच्छाः चिण्णं। 
श्रहम्पम्हि श्रापायिको नेरयिको' ति दिदि पटिलभति । तं, गामाणि, 
वाचं श्रप्पहाय तं चित्तं श्रप्पहाय तं दिद श्रप्पटिनिस्सञ्जित्वा यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरये । म्ह खो सत्था एवंवादी एवंदिदटि - यो कोचि 
मुसा भणति सन्बो सो भ्रापायिको नेैरयिको ति । ्रत्थि खो पन मया 
मृसा भणितं । श्रहम्पम्हि भ्रापायिको नेरयिको' ति दिह पटिलभति । 
तं, गामणि, वाचं भ्रप्पहाय तं चित्त भ्रप्पहाय तं दिद भ्रप्पटिनिस्सज्जित्वा 
यथाभतं निक्छित्तो एवं निरये । 

“इध पन, गामणि, तथागतो लोके उपपज्जति श्ररहं सम्मा- 
सम्बद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू श्रनृत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमन्‌स्सानं बृद्धो भगवा । सो श्रनेकपरियायेन पाणातिपातं 
गरहति विगरहति, पाणातिपाता विरमथा' ति चाहुः । श्रदिन्नादानं 
गरहति विगरहति, श्रदिन्नादाना विरमथा' ति चाह । कामेसुमिच्छाचारं 
गरहति, विगरहति “कामेसुमिच्छाचारा विरमथा' ति चाह । मुसावादं 
गरहति विगरहूति मसावादा विरमथा' ति चाह । तस्मि खो पन 
गामणि, सत्थरि सावको ग्रभिप्पसन्नो होति। सो इति पटिसच््विक्वति- 
“भगवा खो श्रनेकपरियायेन पाणातिपातं गरहति विगरहति, पाणातिपाता 
विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया पाणो श्रतिपातितो" यावतको वा 
तावतको वा । योखो पन मया पाणो भ्रतिपातितो यावतको वा तावतको 
वा. तं न सुट॒ठ्‌, तं न साधु । श्रं चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी 
भ्रस्सं । न मेतं पापं कम्मं रकतं भविस्सती' ति । सो इति पटिसङ्कवाय 

तं चेव पाणातिपातं पजहति । प्रायति च पाणातिपाता पटिविरतो 


१. यथा हतं - रो० 1 २ मिच्छाचारा ~ स्या! २. चिण्णां - स्या°। 
४. श्राह - रोऽ! ५. श्रतिमापितो - स्या०, रोऽ । ६-९ रोऽ पोत्थके नति । 
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होति । एवमेतस्स ' पापस्स कम्मस्स पहानं होति" । एवमेतस्स पापस्स 
कम्मस्स समतिक्कमो' होति । 1 

“भगवा खो भ्रनेकपरियायेन भ्रदि्नादानं गरहति विगरहुति, 
श्रदिन्नादाना विरमथा ति चाह्‌ । भ्रत्थि खी पन मया भ्रदिन्नं भ्रादिन्न 
यावतकं वा तावतकं वा। यं खो पन मया श्रदिन्नभ्रादिन्लं यावतकं वा 
तावतकं वा तं न सुटटु, तं न साधु । रहं चेव खो पन तप्पच्चया विण्पटि- 
सारी ग्रस्सं, न मेतं पापं कम्मं श्रकतं भविस्सती' ति । सो इति पटिसङ्कवाय 
तं चेव श्रदिन्नादानं पजहति । श्रायति च अ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति। 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स 
समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन श्रनेकपरियायेन कामेसुमिच्छाचारं गरहति विगर- 
हति, कामेसुमिच्छाचारा विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया कामेसु 
मिच्छा चिण्णं यावतक वा तावतकं वा । यं खो पन मया कामेसु मिच्छा 
चिण्णं यावतकं वा तावतकं वा तं न सुट्ढ्‌, तं न साधु । श्रं चैव खो पन 
तप्पच्चया विप्पटिसारी श्रस्सं, न मेतं पापं कम्मं भ्रकतं भविस्सती' ति । 
सो इति पटिसङ्काय तं चेव कामेसुमिच्छाचारं पजहति, भ्रायतिं च कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति। एवमेतस्स पापस्स कस्मस्स पहानं होति । 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो होति । 
भगवा सो पन भ्रनेकपरियायेन मुसावादं गरहति विगरहति, 
मूसावादा विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया मुसा भणितं यावतकं 
वा तावतकं वा । यं खो पन मया मुसा भणितं यावतक वा तावतक वा 
तं न सुट्ट्‌, तं न साध्‌ । प्रहु चेव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी ्रस्सं, 
न मेतं पापं कम्मं श्रकतं भविस्सती' ति । सो इति पटिसङ्काय तं चेव 
मुसावादं पजहति, प्रायति च मूसावादा पटिविरतो होति । एवमेतस्स 
पापस्स कम्मस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिवकमो 
होति । 

“सौ पाणातिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरतो, होति । 
भ्दिन्नादानं पहाय श्रदिज्नादाना पटिविरतो हीति । कामेसुमिच्छाचारं 
पहाय कामेसुच्छिचाय पटिविरतो होत्ति । मृसावादं पहाय मुसाव्रादा 


पटिविरतो होति । पिसुणं वाचं पहाय पिसुणाय वाचाय पटिबिरतो 


१-१ रो° पौत्थके नत्थि ¦! 
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होति । फरुसं वाचं पहाय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति । सम्फप्प- 

लापं पहाय सम्फण्पलापा पटिविरतो होति । श्रभिच्छं पहाय अ्रन- 

भिज्ञ्ञालु होति । व्यापादप्पदोसं" पहाय भ्रव्यापन्नचित्तो होति । १२. 22 
मिच्छादिदु पहाय सम्मादिद्धिको होति । 

स खो सो, गामणि, अ्ररियसावको एवं विगताभिञ्ज्ो विगत- 5 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो ` सम्पजानो परटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं । इति 
उदधमधो तिरियं सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापञ्जेन' फरित्वा विहरति । 
सेय्यथापि, गामणि, बलवा सद्कधमो श्रप्पकसिरेनेव * चतुदिसा विञ्जा- 
पेय्य; एवमेव खो, गामणि, एवं भाविताय मेत्ताय चेतोविमृत्तिया एवं 
बहुलीकताय यं पमाणकतं कम्मं, न तं तत्रावसिस्सति न तं तत्रावतिट्रुति । 

“स खो सो, गामणि, ्ररियसावको एवं विगताभिज््ञो विगत- 8 507 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो करुणासहगतेन चंतसा .. पे ०... 
मुदितासहगतेन चेतसा ...पे °... उपेक्लासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा 
विहरति, तथा दुतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं । इति उद्धमधो तिरियं 
सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोकं उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन 
महरतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । सेय्यथापि, 
गामणि, बलवा सङ्कधमो भ्रपपकसिरेनेव चतुदहिसा विञ्जापेय्य; एवमेव 
खो, गामणि, एवं भाविताय उपेक्खाय चेतोविमृत्तिया एवं बहुलीकताय 
यं पमाणकरतं कम्मं न तं तत्रावसिस्सति न तं तत्रावतिद्रुती' ति । 

एवं वृत्ते, अ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्तं एतदवोच - “श्रभि- 
क्कन्तं, भन्ते, भ्रभिक्कन्तं, भन्ते ...पे०... उपासकं मं भगवा धारेतु 
ग्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 
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६. कुलसुत्तं 
£. एक समयं भगवा कोसलेसु चारिकं चरमानो महता भिक्खु- 25 
सङ्खन सद्धि येन नाढठन्दा तदवसरि । तत्र सुदं भगवा नाछन्दायं विहूरलि ९, 
पावारिकम्बवने । 
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१. ब्यापादपदोसं ~ स्या०; व्यापादपदोसं - रो०। २. अरसम्मृब्हो ~ रो०। 
३. अन्यापञ्क्ेन ~ रो०; ब्रन्यापज््ेन ~ स्या०। ४. भ्रष्पकसिरेषेव ~ रो० | 


8. 508 


२ 524 


२८६ संयुंसनिकायो ४२९६ 


तेन खो पन समयेन नाछन्दा दुल्मिक्वा होति दीदहितिका सेतद्िका 
सलाकावृत्ता ! तेन खो पन समयेन निगण्ठो नाटपुत्तौ नाढन्दायं पठि- 
वसति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । श्रथ खो श्रसिबन्धकपृत्तो गामणि 
निगण्डसावको येन निगण्ठो नाय्पृत्तो तेतुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा 
निगण्ठं नाटयुत्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्ं खो 
प्रसिबन्धकपुत्तं गामणि निगण्ठो नाटयपृत्तो एतदवोच - “एहि त्वं, गामणि, 
समणस्स गोतमस्स वादं भ्रारोपेहि । एवं ते कल्याणो कित्तिसदो ्रन्भू- 
ग्गच्छिस्सति - श्रसिबन्धकपुत्तेन गामणिना समणस्स गोतमस्स एवं- 


 महिद्धिकस्स एवंमहानुभावस्स वादो भ्रारोपितो' ति । 


20 


् 


[| 


“कथं पनाह, भन्ते, समणस्स गोतमस्स एवंमहिदधिकस्स एवं- 
महानुभावस्स वादं ्रारोपेस्सामी ' " ति ¡ 

“एहि त्वं, गामणि, येन समणो गोतमो तेन्‌पसङ्कुम; उपसङ्क- 
मित्वा समणं गोतमं एवं वदेहि - नन्‌, भन्ते, भगवा अ्रनेकपरियायेन 
कुलानं अनुहुयं ` वण्णेति, अनु रक्लं वण्णेति, अ्नुकम्पं वण्णेती' ति ? 
सचे खो, गामणि, समणो गोतमो एवं पुद्रो एवं व्याकरोति - एवं, 
गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कूलानं ्ननुटुय वण्णेति, भ्रनुरक्खं 
वण्णेति, मरनुकम्पं वण्णेती' ति, तमेनं त्वं एवं वदेय्यासि ~ श्रथ किञ्चरहि, 
भन्ते, मगवा दुभ्भिक्ले द्रीहितिके सेतद्विके सलाकावृत्ते महता भिक्खुसङ्खन 
सदधि चारिकं चरति ? उच्छेदाय भगवा कुलानं पटिपन्नो, भ्रनयाय भगवा 
कुलानं पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कुलानं पटिपन्नो' ति ! इमं सो ते, 
गामणि, समणो गोतमो उभतोकोटिक पञ्हं पुटो नेव सक्ति" उग्गिलितुं 
तेव सक्खति श्रोगिलितुं* ति । “एवं, भन्ते" ति खो श्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि निगण्ठस्स नाटयृत्तस्स पटिस्सुत्वा उदायासना निगण्ठं नाटपुत्तं 
भ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रसि- 
बन्धकपृत्तो गामणि भगवन्तं एतदवोच - 

ˆ ननु, भन्ते, भगवा भ्रनेकपरियायेन कुलानं श्रनुदयं वण्णेति, 
ग्रनुरक्खं वण्णेति, भ्रनुकम्पं वण्णेती" ति ? 


, १ भ्रारोपेमी ~ स्या०। २. श्रनुदयं ~ स्या०, रो० । ३. नाढन्दे इव्पिक्से ~ 
स्या० 1 ४. सक्ति -सी०) 
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“एवं, गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कुलानं अ्रनृहयं वण्णेति 
ग्रनुरक्खं बण्णेति, भ्ननूकम्पं वण्णेती"" ति । 

“श्रथ किञ्चरद्ि, भन्ते, भगवा दुब्भिककषे द्रीहितिके सेतद्विके 
सलाकावृत्ते महता भिक्खुस ङ्न सदधि चारिक चरति ? उच्छेदाय भगवा 
कूलानं पटिपन्नो, श्रनयाय भगवा कुलानं पटिपन्नो, उपघाताय भगवा 5 
कूलानं पटिपन्नो'' ति । 

“इतो सो, गामणि, एकनवृतिकप्पे ` यमहं अ्रनस्सरामि, नाभि- 
जानामि किञ्चि कुलं पक्कभिक्ानुप्पदानमत्तेन' उपहतपुब्बं । श्रथ खो 
यानि तानि कुलानि अङ्कानि महद्धनानि महाभोगानि पहूतजातरूपरज- 
तानि पहूतवित्तेपकरणानि पहुतधनधञ्ानि, सब्बानि तानि दान- 
सम्भूतानि चेव सच्चसम्भूतानि च सामञ्जसम्भूतानिः च । श्रदु खो, 
गामणि, हेत्‌, श्रु पच्चया कूलानं उपघाताय । राजतो वा कुलानि 
उपघातं गच्छन्ति, चोरतो वा कूलानि उपघातं गच्छन्ति, भ्रग्गितो वा 
कुलानि उपघातं गच्छन्ति, उदकतो वा कुलानि उपधातं गच्छन्ति, 8. 509 
निहितं वा ठाना विगच्छति", दुप्पयुत्ता वा कम्मन्ताः विपज्जन्ति, कुले 15 
वा कुलङ्खारो ति उप्पज्जति" यो ते भोगे विकिरति विधमति विद्धसेति, ¬९-325 
ग्रनिच्चता येव श्रटूमी ति । इमे खो, गामणि, भ्रट हेत्‌ , रदं पच्चया 
कूलानं उपघाताय । इमेसु खो, गामणि, श्रदुसु हेतूयु भ्दट्ुसु पच्चयेयु 
संविज्जमानेसु यो मं एवं वदेय्य - “उच्छेदाय भगवा कुलानं परिपन्नो, 
श्रनयाय भगवा कुलानं पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कूलानं पटिपन्नोः 2 
ति, तं, गामणि, वाचं श्रप्पहाय तं चित्तं ्रप्पहाय तं दिटि म्रप्पटिनिस्स-. 
ज्जित्वा यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये" ति । एवं वत्ते, अ्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्तं, भन्ते, अ्भिक्कन्तं, भन्तं 
... पे ०... उपासक मं भगवा धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 


[र 
॥ ॥ 


0 


| ऋय 


१०. मणिचुलकसुत्त 
१०. एक समयं भगवा राजगह विहरति वेद्भुवने कलन्दक- 2 
निवापे, ! तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसाय सन्निसिन्नानं 
१. एकनवुतो कप्पो - स्या ° , एकनवृतिकप्पो - रो० । २. पक्कभिक्छादानेन - स्या० 1 
३. श्रद्धाति - स्या०। ४. सञ्जामसम्मृतानि ~ स्या०, रोऽ । ५-१. नाधिगच्छन्ति ~ रो०, 


सी° । ६६. कम्मन्तं जहन्ति ~ रो० 1 ७. उपपज्जन्ति ~ स्या० । ०८. राजपरिसायं - 
रो०। 
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सच्चिपतितानं श्रयमन्तराकथा उदपादि. 'कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं 
जातरूपरजतं, सादियन्ति समणा सक्यपृत्तिया जातरूपरजतं, पटि- 
गगण्हुन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं"' ति ! 

तेन खो पन समयेन मणिचूठको गामणि तस्सं परिसायं निसिन्नो 
होति । श्रथ खो मणिचूछको गामणि तं परिसं एतदवोच - भमा श्रय्यो 
एवं श्रवचृत्थ । न कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं, न 
सादियन्ति समणा सक्यपृत्तिया जातरूपरजतं, नप्पटिग्गण्ह्न्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं, निक्ित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुकत्तिया 
ग्रपेतजातरूपरजता ति । भ्रसक्खि खो मणिचूठको गामणि तं परिसं 
सञ्जापेतुं । 

ग्रथ खो मणिचूछको गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कुमि; उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खलो मणिचूकको गामणि भगवन्तं एतदवोच - “इध, भन्ते, राजन्तेपुरे 
राजपरिसाय सच्निसिन्नानं सन्निपतितार्न भ्रयमन्तराकथा उदपादि - 
कृप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं, सादियन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजतं, परटिग्गण्हन्ति समण्य सक्यपृत्तिया जात- 
रूपरजतं' ति । एवं वृत्ते, रहं भन्ते, तं परिसं एतदवोचं' -“मा श्रय्यो एवं 
प्रवचृत्थ । न कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं, न सादि- 
यन्ति समणा सक्यपुत्िया जातरूपरजतं, नप्पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्य- 
पुत्तिया जातरूपरजतं, निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपृत्तिया श्रपेत- 
जातरूपरजता' ति । भरसक्ि स्वाह, भन्ते, तं परिसं सञ्व्यापेतुं । 
कच्चाहं, भन्ते, एवं ब्याकरमानो वृत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च 
भगवन्तं अ्रभूतेन अ्रन्भाचिक्लामि, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोमि,ःन च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो' गारण्हुं ठानं ्रागच्छती'" ति ? 

“तम्ब त्वं, गामणि, एवं व्याकरमानो वृत्तवादी चेव मे होति" 
न च मं अभूतेन भ्रन्भाचिक्लसि, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोसि, न च 
कोचि सहूधम्मिको वादानवादो गारय्ं ठानं ्रागच्छति । न हि, गामणि, 
कप्पति समणानं सक्यपुत्तियानं जातरूपरजतं, न सादयन्ति समणा 


सक्यपुकत्तिया जातरूपरजतं, नप्पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्यपृत्तिया जात- 


१. श्रय्या ~ सी०, रो० । २. एतदवोच ~ रो० । ३. वादानुपातौ ~ स्था०। 
४. म्रहोसि -स्या०। 
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रूपरजतं, निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया श्रपेतजातरूपरजता । 
यस्स खो, गामणि, ज्रतरूपरजतं कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा 
केप्पन्ति । यस्स पञ्च कामगुणा कप्पन्ति, एकसेनेतं, गामणि, धारेय्यासि 
म्रस्समणधम्मो भ्रसक्यपुत्तियधम्मो ति। श्रपि चाहं गामणि, एवं 
वदामि ~ (तिणं तिणत्थिकेन परियेसितन्बं, दार" दारुत्थिकेन परियेसि- 
तव्बं, सकटं सकटत्थिकेन परियेसितब्वं, पुरिसो पुरिसत्थिकेन परियेसि- 
तन्नो । नत्वेवाहु, गामणि, केनचि परियायेन 'जातरूपरजतं सादितन्बं 
परियेसितन्बं' ति वदामी" ति । 


११. भद्रकसुत्त 

११. एक समयं भगवा मल्लेसु' विहरति उर्वेलकप्प नाम 
मल्लानं* निगमो । श्रथ खो भद्रको ' गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो भद्रको गामणि भगवन्तं एतदवोच -“साधु मे, भन्ते, भगवा 
दूक्लस्स समुदयं च प्रत्थङ्गमं' च देसेत्‌"" ति । 

“श्रहं चे ते, मामणि, ग्रतीतमद्धानं भ्रारन्भ दुक्खस्स समुदयं 
च प्रत्थङ्खमं देसेय्यं - एवं ्रहोसि भ्रतीतमद्धानं' ति, तत्र ते सिया कङ्का, 
सिया विमति । अ्रहं चे ते, गामणि, श्ननागतमद्धानं भ्रारन्भ दुक्लस्स 
समुदयं च प्रत्थङ्खमं च देसेय्यं ~ "एवं भविस्सति श्रनागतमद्धानं' ति, 
तत्रापि ते सिया कङ्का, सिया विमति । श्रपि चाहु, गामणि, इधेव 
निसिन्नो एत्थेव तं निसिघ्नस्स दुक्लस्स समुदयं च भ्रत्थङ्गमं च देसेस्सामि । 
तं सुणाहि साधुकं मनसि कयेहि; भासिस्सामी" ति । “एवं, भन्ते 
ति खो भद्रको गामणि भगवतो पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 

“^तं कि मजञ्व्यसि, गामणि, भ्रत्थि ते उर्वेलकप्पे मनुस्सा येसं 
ते वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेव- 
दृक्वदोमनस्सुपायासा' ति ! 

श्रत्थि मे, भन्ते, उरुबेलकप्पे मनुस्सा येसं मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सू- 
पायासाः' ति । 


१. क्पन्ति तस्सपि जालरूपरजतं कप्पति - स्या० । २. दारं ~ स्या०, रोऽ । 
३. मलतेसु ~ रो० । ४. मलतानं ~ रौ० । ५. भद्रगको ~ रो०; गन्धमको ~ स्या० । 
६. अत्यगमं ~ रो° । ७. सुणोहि ~ स्या०, रो° 
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“प्रत्थि पन ते, गामणि, उरूवेलकप्पे मनृस्सा येसं ते वधेन वा 
बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेययुं सकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा"“ ति ? 

“श्रत्थि मे, भन्ते, उरूवेलकप्पे मनुस्सा येसं मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सु- 
पायासा'" ति । 

“को नु खो, गामणि, हेतु को पच्वयो येन ते एकच्चानं उरुवेल- 
कप्पियानं मनुस्सानं वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्प- 
ज्जेय्य्‌ं सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा' ति ? 

“येसं मे, भन्ते, उरुवेलकप्पियानं मनुस्सानं वधेन वा बन्धेन वा 
जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा, 
ग्रत्थि मे तेसु छन्दरागो । येसं पन, भन्ते, उरुवेलकप्पियानं मनुस्सानं 
वधेन वा वन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्युं सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा, नत्थि मे तेसु छन्दरागो'" ति । 

“मिना त्वं, गामणि, धम्मेन दिद्रुन विदितेन अ्रकालिकेन पत्तेन 
परियोगान्ेन श्रतीतानागतें नयं नेहि - यं खो किञ्चि श्रतीतमद्धानं 
दुक्खं उप्पज्जमानं उप्पज्जि` सन्बं तं छन्दम्‌ूलक छन्दनिदानं । छन्दो हि 
मूलं दुक्लस्स । यम्पि हि किञ्चि प्रनागतमद्धानं दुक्लं उप्पज्जमानं 
उप्पज्जिस्सति, स्वं त छन्दमूलक छन्दनिदानं । छन्दो हि मूलं 
द्क्स्सा"` ति । ` 


“भ्रच्छरियं, भन्ते, ्रन्भुतं, भन्ते ! याव सुभासितं चिदं, भन्ते" 
भगवता - 'यं किञ्चि दुक्खं * उप्पज्जमानं उप्पज्जति, सब्बं तं छन्द- 
मूलकं छन्दनिदानं । छन्दो हि मूलं दुक्छस्सा' तिˆ । ग्रत्थि मे, भन्ते, 
चिरवासी नाम कुमारो बहि भ्रावसथे पटिवसति । सो स्वाह, भन्ते, 


; कालस्सेव वृदराय पुरिसं उय्योजेमि - गच्छ, भणे, चिरवासि कुमारं 
जानाही ति । यावकीवञ्च, भन्ते, सो पुरिसो नागच्छति, तस्स मे 


१ एत्य को वा पन (रो° पोत्यके नत्यि) गामणि हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चान 
उरूवेलकप्पियान मनुस्सानं वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जय्य्‌ सोकपरि- 
ठेवदुक्छदोमनस्सुपायासा ति" इति श्रधिको पाठो स्या०, रोऽ पोत्थकेसु श्रस्थि । २ उप्पञ्जति ~ 
स्या०, रो० । ३ तेन ~ स्या०। ४. ग्रतीतमद्धानं दुक्ड ~ स्या०। ५ एत्थ श्यं किञ्चि 
भ्नागतमद्धानं दक्ख उप्पज्जमानं उप्पज्जिस्सति सब्बन्तं छन्दमृलकं छन्दनिदानं छन्दो हि मूल 
दुक्छस्सा ति इति भ्रधिको पाठो स्या० पोत्थके श्रत्यि । । 
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होतेव अरजञ्जथत्तं - मा हेव ` चिरवासिस्स कूमारस्स किञ्चि प्राबाध- 
त्था ति। 
“तं कि मज्जसि, गामणि, चिरवासिस्स कूमारस्स वधेन वा 


बन्धेन वा जानिया वा गरहौय वा उप्पज्जेय्य्‌! सोकपरिदेवदुव्खदोमनस्सु- 
पायासा' ति ? 


“चिरवासिस्स मे, भन्ते, कुमारस्स वधेन वा बन्धेन वा जानिया 
वा गरहाय वा जीवितस्स पि सिया भ्रञ्जथत्तं, कि पन मे नुप्पञ्जि- 
स्सन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा'” ति । 


“इमिना पि खो एतं, गामणि, परियायेन वेदितब्बं ~ “यं किञ्चि ` 


दृक्खं उप्पज्जमानं उप्पज्जति, सब्बं तं छन्दम्‌लक छन्दनिदानं । छन्दो 
हि मलं दुक्लस्सा" ति । तं कि मञ्व्यसि, गामणि, यदा ते चिरवासिमाता 
प्रदिट्ा श्रहोसि, भ्रस्सुता ्रहोसि, ते चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा 
पेमं वा” ति ? 

“नो हतं, भन्ते“ । 

"दस्सनं वा ते, गामणि, श्रागम्म सवनं वा एवं तें म्रहोसि - 
“चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा पेमं वा" ति ? 

एवं, 2} 

तं कि मजञ्व्यसि, गामणि, चिरवासिमातुया ते वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा' ति : 

“चिरवासिमातुया मे, भन्ते, वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा 
गरहाय वा जीवितस्स पि सिया भ्रञ्जथत्तं, कि पन मे नृप्पज्जिस्सम्ति 
सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा" ति ! 

“इमिना पि खो एतं, गामणि, परियायेन वेदितब्बं ~ यं किञ्च 
दुक्खं उप्पज्जमानं उप्पज्जति, सब्बं तं छन्दमूलकं छन्दनिदानं । छन्दो 
हि मलं दुक्लस्सा"' ति । 
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लो रासियो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “सुतं मेतं, भन्ते, समणो 
गोतमो सब्ब तपं गरहति, स्वं तपरिसि लृखनीवि एकसेन उपवदति 
उपक्कोसती ति 1 ये ते, भन्ते, एवमाहंसु ~ समणो गोतमो सब्बं तपं 
गरहति, सव्बं तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, 
कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनौ, न च भगवन्तं श्रभूतेन श्रब्भा- 
चिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको 
वादान्‌वादो * गारण्हं ठानं भ्रागच्छती“ ति 

“ये ते, गामणि, एवमाहसु ~ समणो गोतमो सव्वं तपं गरहति, 
सब्बं तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती" ति, न मे ते 
वृत्तवादिनो, ग्रन्भाचिक्छन्ति च पन मे ते प्रसता तुच्छा" अ्रभूतेन । 

“दवेम, गामणि, श्रन्ता पन्बजितेन न सेवितब्बा - यो चायं 
कामेसु कामसुखल्लिकानुयोगो हीनो गम्मो पोधुञ्जनिको श्रनरियो 
ग्रनत्थसंहितो*, यो चायं अरत्तकिलमथानुयोगो दुक्लो अ्रनरिथो श्रनत्थ- 
संहितो । एतं ते, गामणि, उभो भरन्ते भ्ननुपगम्म मञ्क्षिमा पटिपदा 
तथागतेन श्रभिसम्बृद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अ्रभि- 
ञ्व्याय सम्बोधाय निन्बानाय संवत्तति । कतमा च सा, गामणि, मञ्क्िमा 
परिपदा तथागतेन भ्रभिसम्बुद्धा ~ चक्खूकरणी जाणकरणी उपसमाय 
प्रभिञ्जाय सम्बोधाय निब्वानाय संवत्तति ? श्रयमेव प्रियो श्रटुद्धिको 
मग्गो, से्यथीदं - सम्मादिद्ि ~. पे०... सम्मासमाधि । श्रयं खो सा, 
गामणि, मज्न्षिमा पटिपदा तथागतेन श्रभिसम्बुद्धा - चक्खुकरणी 
जाणकरणी उपसमाय ्रभिञ्जाय सम्बोधाय निब्बानाय संवत्तति । 

तयो खो मे, गामणि, कामभोगिनो सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो ? इध, गामणि, एकच्चो भोगी श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति, साहसेन प्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न श्रत्तानं 
सुखेति नः पीणेति ` न संविभजति न पुञ्च्यानि करोति । इष पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेन । श्रधम्मेन भोगे 
परियेसित्वा साहसेन प्रत्तानं सुखेति पीणेति, न संविभजति न पृञ्व्यानि 


करोति। इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी ग्रधम्मेन भोगे परियेसति 


१. वादानुपातो ~ स्या० ! २. स्या०, रौ° पौत्थकेसु नत्थि । ३. श्रनस्थसञ्हितो 
~ स्या० ! ४. रो० पौत्थके नल्थि 1 ४. पिणेति ~ स्या० । 
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साहसेन । ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तानं सखेति पीणेति 
संविभजति पुञ्जानि करोति । $ 

“इध पन, गामणि, एकच्चौ कामभोगी धस्माधस्मेन भोगे परि- 
येसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साह्‌- 
सेन पि श्रसाहसेन पि न भ्रत्तानं सुखेति न पीणेति न संविभजति न 
पुञ्व्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधस्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा साहसेन पि श्रसाहुसेन पि ्रत्तानं सुखेति पीणेति, न संविभजति न 


5 


पुञ्च्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकनच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन - 


भोगे परियेसति साहसेन पि ग्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परि- 


येसित्वा साहसेन पि श्रसाहसेन पि भ्रत्तानं सुखेति पीणंति संविभजति 
पूञ्ञ्ानि करोति । 


“इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
भ्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन न प्रत्तानं सुखेति न 
पीणेति न संविभजति न पुञ्जानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो 
कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा भ्रसाहसेन भ्रत्तानं सुखेति पीणेति, न संविभजति न पुञ्जानि 
करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन श्रत्तानं सुखेति पीणेति 
संविभजति पुञ्च्नानि करोति । ते च भोगे गधितो' मुच्छितो भ्रज््ञोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी अ्रनिस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे 
परियेसित्वा अ्रसाहसेन भ्रत्तानं सुखेति पीणेति संविभजति पृञ्जानि 
करोति । ते च भोगे श्रगधितो ग्रमुच्छितो श्रनज्सोपस्नो भ्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्यो परिभृञ्जति। तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी श्रधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन, भ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न भ्रत्तानं 
सुखेति न पीणेति न संविभजति न पुञ्व्यानि करोति, श्रयं, गामणि, 
कामभोगी तीहि ठनेंहि गारण्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारण्टो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन गारय्हो । 

न अ्त्तानं सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । न 
१. गथितो ~ सी° 1 २. श्रज्छपण्णो - रो०; भ्रञ्क्षापन्नो ~ स्या०। 
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संविभजति न पञ्जानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारष्हो । 
म्यं, गामणि, कामभोग्री इमेहि तीहि ठानेहि गारय्हो । 
“तत्र, गामणि, स्वायं कामभोगी ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साह- 
सेन, अ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन श्रत्तानं सुखेति पीणेति, न 
संविभजति न पुञ्ज्ानि करोति, श्रयं, गामणि, कामभोगी द्रीहि ठनेहि 
गारय्हो, एकेन ठनेन पासंसो । कतमेहि द्वीहि ठानेहि गारय्हो ? 
श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन गारय्हो । 
न संविभजति न पुञ्जानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्ो । 
` कतमेन एकेन ठानेन पासंसो ? म्रत्तानं सुखेति पीणेती ति, इमिना 
10 एकेन ठनेन पासंसो । श्रयं, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि 
गारय्हो, इमिना एकेन ठनेन पासंसो । 
तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी ्रधम्मेन भोगे परियेसति 
९. साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तानं सुखेति पीणेति 
संविभजति पुञ्जानि करोति, भ्यं, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन 
5 गारय्हो, द्वीहि ठानेहि पासंसो । कतमेन एकेन ठनेन गारण्डो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि पासंसो ? भ्रत्तानं युखेति पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन पासंसो । संविभजति पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन 
ठनेन पासंसो । अयं, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, 
2 इमेहि द्वीहि ठनेहि पासंसो । 
“तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
४.55 श्रसाहसेन पि न भ्रत्तानं सुखेति न पीणेति न संविभजति न पुञ्जानि 
करोति, श्रयं, गामणि, कामभोगी एकेन ठनेन पासंसो, तीहि ठनेहि 
25 गारग्हो । कतमेन एकेन ठानेन पासंसो ? धम्मेन भोगे परियेसति 
भ्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पासंसो । कतमेहि तीहि ठनेहि 
गारय्हो ? अधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन गनेन 
गारण्हो । न भ्रत्तानं सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । 
न संविभजति न पृञ्जानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन गारण्हो । 
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१. साहसेना ~ रो० | 
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ग्रयं, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठनेन पासंसो, इमेहि तीहि 
ठनेहि गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि प्रत्तानं सुखेति पीणेति, न संविभजति न पुञ्च्नानि करोति, 
म्रयं, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पासंसो, दहि ठनेहि गारय्हो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि पासंसो ? धम्मेन भोगे परियेसति ्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पासंसो । भ्रत्तानं सुखेति पीणेती ति, इसिना दुति- 


येन ठानेन पासंसो । कतमेहि दहि ठानेंहि गार्ह ? ब्रधम्मेन भोगे 


परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । न संविभजति 
न पुञ्व्ानि करोती ति, इमिना दूतियेन ठानेन गारय्हो । म्रयं, गामणि, 
कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि पासंसो, इमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्ो । 

“तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि अ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
ग्रसाहसेन पि ्रत्तानं सुखेति पीणेति संविभजति पृञ्व्यानि करोति, श्रयं, 
गामणि, कामभोगी तीहि ठनेहि पासंसो, एकेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेहि तीहि ठनेहि पासंसो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पासंसो । भ्रत्तानं सुखेति पीणेती ति, इमिना 
दुतियेन ठानेन पासंसो । संविभजति पृञ्व्नानि करोती ति, इमिना 
ततियेन ठानेन पासंसो । कतमेन एकेन ठनेन गारण्ो ? श्रधस्मेन भोगे 
परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठनेन गारय्हो । श्रयं, गामणि, 
कामभोगी इमेहि तीहि ठानेहि पासंसो, इमिना एकेन ठानेन गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न ्रत्तानं सुखेति न पीणेति 
न संविभजति न पुञ्चानि करोति, श्रयं, गामणि, कामभोगी एकेन 
ठानेन पासंसो, दीहि ठानेहि गारय्हो । कतमेन एकेन ठानेन पासंसो ? 
धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पासंसो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारय्हो ? न ग्रत्तानं सुखेति न पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन गारय्हो । न संविभजति न पुञ्च्ानि करोती ति, इमिना 
दुततियेन ठानेन गारय्हो । श्रयं, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन 
पासंसो, इमेहि द्वीहि ठानेहि गारण्हो । 
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“तत्र, गामणि, स्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भसाहसेन, 
धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन भ्रतानं सुखेति पीणति, न संविभजति 
न पुञ्व्यानि करोति, श्रयं, गामणि, कामभोगीं द्वीहि ठनेहि पासंसो, 
एकेन ठानेन गारण्हो । कतमेहि द्रीहि ठ्नेह् पासंसो ? धम्मेन भोगे 
परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पासंसो । भ्रत्तानं 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पासंसो । कतमेन एकेन 
ठनेन गारय्हो ? न संविभजति न पुञ्ब्ानि करोती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्ो । श्रयं, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठानेहि पासंसो, 


` इमिना एकेन ठानेन गार्ह । 


2 


[अ 


25 


“तत्र, गामणि, य्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तानं सुखेति पीणेति संवि- 
भजति पृञ्व्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज्छ्रोपन्नो श्रना- 
दीनवदस्सावी श्रनिस्सरणपञ्जो परिभृञ्जति, श्रयं, गामणि, कामभोगी 
तीहि नेहि पासंसो, एकेन ठानेन गारण्हो । कतमेहि तीहि ठह 
पासंसो ? धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पासंसो । भ्रत्तानं सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पासंसो । 
संविभजति पुञ्जानि करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पासंसो । 
कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? ते च भोगे गधितो मृच्छितो भ्रज्ज्ञोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपजञ्जो परिभुञ्जती ति, इमिना एकेन 
ठनेन गारण्ो । भ्य, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पासंसो, 
इमिना एकेन ठनेन गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, स्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा ग्रसाहसेन भ्रत्तानं सुखेति पीणेति संवि- 
भजति पुञ्च्यानि करोति, ते च भोगे ग्रगधितो ग्रमच्छितो भ्रनज्ज्लोपन्नो 
्रारीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, भ्यं, गामणि, काम- 
भोगी चतूहि ठनेदहि पासंसो । कतमेहि चतूहि ठनेहि पासंसो ? धम्मेन 
भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेनं ठानेन पासंसो । श्र्तानं 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पासंसो । संविभजति पुञ्जानि 
करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पासंसो । ते च भोगे भ्रगधितो भ्रमु- 


च्छित अनञ््ञोपन्नो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जती ति, 
इमिना चतुत्थेन ठानेन पासंसो ¦ श्रयं, गामणि, कामभोगी इमेहि चतहि 


स्नेहि पाससो । 
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“तयोमे, गामणि, तपस्सिनो लृखजीविनो सन्तो संविज्जमाना 
. लोकरस्मि । कतमे तयो ? इध, गामणि, एकच्चो तपस्सी लृखजीवी 
सद्धा श्रगारस्मा अ्रननगारियं पव्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कुसलं धम्मं 
ग्रधिगच्छेय्यं, ग्रप्पेव नाम उत्तरिमन्‌स्सधम्माः श्रलमरियवाणदस्सन- 
विसेसं सच्छिकरे्यं' ति । सो भ्रत्तानं भ्रातापेति परितपति, कुसलं च 


धम्मं नाधिगच्छति, उत्तरि च मनस्वधम्मा भ्रलमरियव्नाणदस्सनविसेसं 
न सच्छिकरोति । 
“इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लृखजीवी सद्धा भ्रगारस्मा 


ग्रनगारियं पन्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कूसलं धम्मं भ्रधिगच्छेय्यं, 
म्रप्पेव नाम उत्तरिमनुसधम्मा भ्रलमरियलाणदस्सनविसेसं सच्छिकरेथ्यं 
ति । सो भ्र्तानं श्रातापेति परितापेति । कूसलं हि खो धम्मं अ्रधि- 
गच्छति उत्तरिमन्‌स्सधम्मा प्रलमरियजाणदस्सनविसेसं न॒ सच्छि- 
करोति । 

इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लृखजीवी सद्धा श्रगारस्मा 
ग्रनगारियं पन्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कूसलं धम्मं प्रधिगच्छेय्यं, 
म्रप्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेसं सच्छि- 
कर्यं" ति । सो श्रत्तानं श्रातापेति परितापेति, कुसलं च धम्मं श्रधि- 


गच्छति, उत्तरि च मनस्सधम्मा अ्रलमरियजाणदस्सनविसेसं सच्छि 
करोति| 


{८ 


तत्र, गामणि, य्वायं तपस्सी लृखजीवी भ्रत्तानं अआतापेति 
परितापेति, कुसलं च धम्मं नाधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा भ्रल- 
मरियभाणदस्सनविसेसं न सच्छिकरोति, भ्रयं, गामणि, तपस्सी लूखजीवी 
तीहि उनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठानेहि गारय्हो ? श्रत्तानं म्राता- 
पेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । कृसलं च धम्मं 
नाधिगच्छती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारय्हो । उत्तरि च मनुस्स- 
धम्मा श्रलमरियव्याणदस्सनविसेसं न सच्छिकरोती ति, इमिना ततियेन 
ठानेन गारण्हो । भ्यं, गामणि, तपस्सी लखजीवी इमेहि तीहि ठनेहि 
गारण्हो । 
तत्र, गामणि, स्वायं तपस्सी लूखजीवी भ्रत्तानं श्रातापेति परि- 
तपेति, कुसलं हि खो धम्मं श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा प्रल- 
मरियव्याणदस्सनविसेसं न सच्छिकरोति, श्रयं, गामणि, तपस्सी लूख- 


१. सद्धो -स्या०। २ उत्तरिमनुस्सधम्मं -स्या०। ३. स्या०, रोऽ पोत्थकेयु नत्थि। 
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जीवी द्वीहि ठनेहि गारग्हो, एकेन ठानेन पासंसो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि 
गारय्हो ? भ्रत्तानं भ्रातापेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारय्हो । उत्तरि च मनस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेसं न 
सच्छिकरोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गार्ह । कतमेन एकेन ठानेन 
पासंसो ? कुसलं हि खो धम्मं भ्रधिगच्छती ति, इमिना एकेन ठानेन 
पासंसो । श्रयं, गागणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि द्वीहि ठनेहि गारण्हो, 
इमिना एकेन ठानेन पासंसो । 

“तत्र, गामणि, थ्वायं तपस्सी लूखजीवी श्रत्तानं ्रातापेति परिता- 
पेति, कुसलं च धम्मं श्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा श्रलमरियजाण- 
दस्सनविसेसं सच्छिकरोति, श्रयं, गामणि, तपस्सी लूृखजीवी एकेन ठानेन 
गारय्हो, द्वीहि ठनेहि पासंसो । कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? श्रत्तानं 
प्रातापेति परितापेती ति, इमिना एकेन ठानेन गारण्हौो । कतमेहि द्वीहि 
ठानेहि पासंसो ? कुसलं च धम्मं श्रधिगच्छती ति, इमिना परमेन ठानेन 
पासंसो । उत्तरि' च मनुस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेसं सच्चछि- 
करोती ति, इमिना दतियेन ठानेन पासंसो । श्रयं, गामणि, तपस्सी 
लूखजीवी इमिना एकेन ठानेन गारग्हो, इमेहि द्वीहि ठनेहि पासंसो । 

“तिस्सो इमा, गामणि, समन्दिद्धिका निज्जरा अरकालिका एहि- 
पस्सिका भ्रोपनेग्यका पच्चत्तं वेदितव्बा विञ्ज॒हि । कतमा तिस्सो ? यं 
रत्तो रागाधिकरणं ्रत्तव्यावाधाय' पि चेतेति, परव्याबाधाय पि चेतति, 
उभयन्याबाधाय पि चतेति । रागे पीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, न 
परव्याबाघाय चेतेति, न उभयन्याबाधाय चतेति । सन्दिटिका निज्जरा 
कालिका एहिपस्सिका श्रोपनेय्यिका पच्चत्तं वेदितव्बा विञ्मृहि । 
य दुदरो दोसाधिकरणं श्रत्तव्याबाधाय पि चेतेति, परव्यावाधाय पि चेतति, 
उभयन्याबाधाय पि चतेति । दोसे पहीने नेवत्तव्यावाधाय चेतेति, न 
परव्याबाधाय चतेति, न उभयब्याबाधाय चेतेति । सन्दिद्टिका निज्जरा 
श्रकालिका एदिपस्सिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्तं वेदितनव्बा विञ्ज्‌हि । 
यं मून्हो मोहाधिकरणं अत्तव्याबाधाय पि चेतेति, परव्याबाधाय पि 
चेतेति, उभयब्याबाधाय पि चेतेति। मोहे पीने नेवत्तव्याबाधाय चतेति, 
न परब्याबाधाय चेतेति, न उभयब्याबाधाय चेतेति । सन्दिट्िका निज्जरा 


भ्रकालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्तं वेदितन्बा विञ्जूहि । 


१. उरत्तार - रो० । २. श्रोपनयिका ~ स्या०, रो । ३. भ्रत्तव्याबाधाय ~ रो० | 
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इमा खो, गामणि, तिस्सो सन्दिद्धिका निज्जरा कालिका एहिपस्सिका 
ग्रोपनेथ्यिका पच्चत्तं वेदित्वा विञ्जही"" ति । . 

एवं वृत्ते, रासियो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्तं, 
भन्ते ...पे ०... उपासक मं भगवा धारेतु ्रज्जतमग्गे पाणुपेतं सरणं गतं ' ति । 





१३. पाटलियसुत्तं 


१३. एकं समयं भगवा कोलियेसु" विहरति उत्तरं नाम कोलियानं 
निगमो । श्रथ खो पाटलियो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्क- 


मित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो .. 


पाटलियो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “युतं मेतं, भन्ते - समणो 
गोतमो मायं जानाती ति । ये ते, भन्ते, एवमाहुसु ~ समणो गोतमो 
मार्यं जानाती ति, कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनो, न च भगवन्तं 
ग्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानृधम्मं व्याकरोन्ति, न च कोचि 
सहधम्मिको वादान्‌वादो गारण्हं ठानं भ्रागच्छति ? भ्रनन्भाचिक्खित- 
कामा" हि मयं, भन्ते, भगवन्तं" ति । 

“ये ते, गामणि, एवमाहंसु ~ समणो गोतमो मायं जानाती" ति 
वृत्तवादिनो चेव मे, ते न च मं श्रभूतेन प्रब्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चान्‌- 
धम्मं व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गार्ह ठानं 
प्रागच्छती' ति, सच्चं येव किर, भो, मयं तेसं समणब्राह्मणानं न सहहाम 
- समणो गोतमो मायं जानाती ति, समणो खलु भो गोतमो मायावी 
ति। योनु खो, गामणि, एवं वदेति - श्रं मायं जानामीति, सो एवं 
वदेति -श्रहं मायावी" ति। तथेव तं भगवा होति, तथेव तं सुगतःहोती"”" 
ति । तेन हि, गामणि, तञ्ञवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि; यथा ते खमेय्य, 
तथा तं व्याकरेय्यासि - 

तं कि मञ्ज्यसि, गामणि, जानासि त्वं कोलियानं लम्बचू्छके 
टे'" ति ? 
जानामहं, भन्ते, कोलियानं लम्बचूठके भटे'' ति 
तं कि मञ्व्यसि, गामणि, किमत्थिया कोलियानं लम्बचू्का 
भटा ति ? 


१. कोच्यििसु ~ स्या० रो० । २. उत्तरे ~ सी० | ३ निगमे - रो०। 
४. श्रनन्मक्वातुकामा ~ स्या०, रो० 1 ५. सुगतो ~ रोऽ । 
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श्ये च, भन्ते, कोलियानं चोरा ते च पटिसेधेतु, यानि च 
कोलियानं दृतेय्यानि तानि च' वहतुं, एतदत्थिया, भन्तं, कोलियानं 
लम्बचूक्का भटा ति । 

“^तं किं मञ्ञ्ति, गामणि, जानासि त्वं कोलियानं लम्बचू्ठके 
भटे सीलवन्ते' वा ते दुस्सीले' वा" ति ! 

“जानामहं, भन्ते, कोलियानं लम्बचू्के भटे दुस्सीले पापधम्मे; 
ये च लोके दृस्सीला पापधम्मा कोलियानं लम्बचू्का भटा तेसं म्रञ्ज- 
तरा" ति। 

“यो न॒ खो, गामणि, एवं वदे्य ~ पाटलियो, गामणि जानाति 


कोलियानं लम्बचूछके भटे दुस्सीले पापधम्मे, पाटलियो पि गामणि 


द्स्सीलो पापधम्मो' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेग्या' ति? 

“नो हेत, भन्ते ! भ्रञ्ये, भन्ते, कोलियानं लम्बचूठका भटा, 
ग्रञ्योहूमस्मि । भ्रञ्जजथाधम्मा कोलियानं लम्बचू्रका भटा, म्रज्जथा- 
धम्मोहमस्मी'' ति । 

“त्वं हि नाम, गामणि, लच्छंसि ~ पाटलियो गामणि जानाति 
कोलियानं लम्बचूछके भटे दुस्सीले पापधस्मे, न च पाटलियो गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति, कस्मा तथागतो न लच्छति ~ तथागतो मायं 
जानाति, न च तथागतो मायावी" ति ? मायं चाहं, गामणि, पजानामि, 
मायाय च विपाकं, यथापटिपन्नो च मायावी कायस्स भेदा परं मरणा 
ग्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जनि तं च पजानामि । 

“पाणातिपातं चाहं, गामणि, जानामि, पाणातिपातस्स च विपाक, 
यथापटिपन्नो च पाणातिपाती कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति 
विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजानामि । अदिन्नादानं चाहु, गामणि, 
जानामि, ्रदिन्नादानस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च अ्रदिन्नादायी कायस्स 
भेदा परं मरणा भ्रपायं दुगति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजा- 
नामि । कामेसुमिच्छाचारं चाहं, गामणि, पजानामि, कामेसुमिच्छाचारस्स 
च विपाकं, यथापटिपन्नो च कामेसुमिच्छाचारी कायस्स भेदा परं मरणा 
ग्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजानामि । मुसावादं 


चाहं गामणि, पजानामि, मुसावादस्स च विपाक्रं, यथापटिपन्नो च मुसा- 


१- रो० पौत्थके नत्थि ! २. पातुं ~ स्या० । ३. कोलियानं निगमे - स्या० । 
४. सेलवन्तो ~ स्या०, रो० ¦ १. दुस्सीला ~ स्या०, रो० | 
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वादी कायस्स भेदा परं मरणा भ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति 
तं च पजानामि । पिदुणवाचं चाहु, गामणि, पजानामि, पिसुणवाचाय 
च विपाकं, यथापटिपद्चो च पिसुणवाचो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं 
द्ग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजानामि । फरुसवाचं चाहं, 
गामणि, पजानामि, फरुसवाचाय च विपाकं, यथापटिपन्नो च फरुसवाचो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं 
च पजानामि । सम्फप्पलापं चाह, गामणि, पजानामि, सम्फप्पलापस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च सम्फप्पलापी कायस्स भेदा परं मरणा भ्रपायं 
दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजानामि । भ्रभिञ्जं चाह, 
गामणि, पजानामि, भ्रभिज्ज्ञाय च विपाकं, यथापटिपच्नो च ग्रभिञ्जालु 
कायस्स भेदा परं मरणा भ्रपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च 
पजानामि । व्यापादपदोसं' चाहं, गामणि, पजानामि, व्यापादपदोसस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च व्यापन्नचित्तो कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं 
दुम्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति तं च पजानामि । भिच्छादिहु चाह, 
गामणि, पजानामि, मिच्छादिद्टिया च विपाक, यथापटिपन्नो च मिच्छा- 
दिद्िको कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपात्तं निरयं उप- 
पज्जति तं च पजानामि । 

“सन्ति हि, गामणि, एके समणब्राह्मणा एवंवादिनो एवंदिद्िनो - 
“यो कोचि पाणमतिपातेतिः, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयति । यो कोचि भ्रदिन्नं भ्रादियति, सन्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्खं 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति । यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सन्बो सो 
दिद्रुव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति । यो कोचि मुसा भणति, 
सन्बो सो दिदेव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदयती' ति । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्यु इत्थिकार्मह राजा मज्ने परिचारेन्तौ । 
तमेनं* एवमाहंसु ` ~ श्रम्भो ! श्रयं पूरिसो कि श्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो सुविलित्तो कप्ितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ज परि. 
चारेती' ति ? तमेनं एवमाहंसु - श्रम्भो ! श्रयं पुरिसो रजञ्मो पच्च- 

त्थिक पसय्ह जीविता वौरोपेसि, तस्स राजा ग्रत्तमनो ग्रभिहारमदासि । 


१. वेयापादपदोसं ~ रौ० । २. पाणमतिमपिति ~ स्या०, रो० 1 ३ पटिसषवेदियति - 
रो» । ४. तमेकं ~ रौ० । ५. भ्रा्ह॑सु ~ रो° । 
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तेनाथं पुरिसो माली कुण्डली सुन्हातौ सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु, इत्थि- 
कामेहि राजा मञ्मे परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाहं 
गाच्बन्धनं बन्धित्वा खुरमुण्डं करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय ` 
रथियंः सिङ्घाटकेन सिङ्काटकं परिनेत्वा दव्खिणेन द्वारेन निक्लामेत्वा' 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिज्जमानो । तमेनं एवमाहंयु ~ श्रसम्भो । श्रयं 
पुरिसो कि भ्रकासि, दन्हाय रज्जुया पच्छाबाहं गाब्हबन्धनं बन्धित्वा 
खुरमृण्डं करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथियं सिङ्खाटकेन सिङ्काटक 


. परिनेत्वा दक्खिणेन दारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिन्दतीः 


ति ? तमेनं एवमाहंसु ~ श्रम्मो ! श्रयं पुरिसो राजवेरी* वा, इत्थि वा 
पुरिसं वा जीविता वोरोपेसि, तेन नं राजानो गहेत्वा एवरूपं कम्मकारणं 
कारेन्ती“ ति । 

“तं कि मज्जसि, गामणि, श्रपिनु ते एवरूपं दिद्रुंवा सृतं 
वा ति - 

“दिदं च नो, भन्ते, सूतं च सुय्यिस्सति चा" ति। 

“तत्र, गामणि, ये ते समणनब्राह्मणा एवंवादिनो एवंदिट्िनो - 
श्यो कोचि पाणमतिपातेति, सन्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयती' ति, सच्चं वा ते श्राहुसु मुसा वा" ति ? 

“मुसा, भन्ते" । 

“ये पन ते तुच्छं मुसा विलपन्ति, सीलवन्तो वा तें दुस्सीला 
वा ति? 

“दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापरिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा' ति ? 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते । 

“ये पन ते मिच्छापटिपन्ना मिच्छादिष्िका वा ते सम्मादिद्धिका 
वा" ति ? 

“मिच्छादिद्िका, भन्ते । 





१. रथिया - स्या०; रथिकाय - सी०। २. रथिक ~ सी° । ३ निव्खमित्वा - 


स्या 1 ४ राजवर -स्या०) ५. कम्मकरणानि-स्या०; कम्मकेरण-रो०) ६. करोती 
रौ 1 ७. सूपिस्सत्ति ~ रो० । 
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“ये पन ते मिच्छादिद्धिका कल्लं न्‌ तेसु पसीदितु * ति! 

“नो हेतं, भन्ते । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली ... पे०... 
इत्थिकामेहि राजा मञ्जने परिचारेन्तो । तमेनं एवमाह ~ श्रम्भो । 
प्रयं पुरिसो कि श्रकासि माली कुण्डली ... पे०... इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ज परिचारेती' ति ? तमेनं एवमाहुयु ~ श्रम्भो ! श्रयं पूरिसो 
रञ्ञो पच्चत्थिकस्स पसह रतनं ` श्रहासि' । तस्स राजा भ्रत्तमनो श्रभि- 
हारमदासि । तेनायं पुरिसो माली कुण्डली ... पे०... इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ने परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया ... पे०... 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिज्जमानो तमेनं एवमाहृसु ~ श्रम्भो ! श्रयं 
पुरिसो किं अ्रकासि दन्हाय रज्जुया ... पे०... दक्खिणतो नगरस्स सीसं 
छिन्दती' ति ? तमेनं एवमाहुसु - शम्भो ! श्रयं पुरिसो गामा वा 
ग्ररञ्व्या वा भ्रदिन्नं थेय्यसङ्कातं भ्रादियि । तेन नं राजानो गहेत्वा 
एवरूपं कम्मकारणं कारेन्ती' ति । तं कि मज्जसि, गासणि, श्रपिन्‌ 
ते एवरूपं ददं वा सुतं वा” ति ? 

“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सुय्यिस्सति चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये तें समणब्राह्यणा एवंवादिनो एवंदिदविनो - 
भ्यो कोचि अ्रदिन्नं भ्रादियति, सब्बो सो दवदव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं 
पटिसंवेदयती' ति, सच्चं वा ते श्राहंसु मुसा वा ति ... प°... कल्लं नु तेसु 
पसीदितु" ति 7 

“नो हतं, भन्ते. । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली ... पे०... 
इत्थिकामेहि राजा मञ्बे परिचारेन्तो । तमेनं एवमाहसु ~ श्रम्भो ! 
प्रयं पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली ... पे०... इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति ? तमेनं एवमाहेसु ~ श्रम्भो ! श्रयं पुरिसो 
रजञ्जो पच्चत्थिकस्स दारेसु चारित्तं भ्रापज्जि, तस्स राजा भ्रत्तमनो 
ग्रभिहारमदासि, तेनायं पुरिसो माली कुण्डली ... पे०... इत्थिकामेहि 
राजा मञ्ञे परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया ... पे०.. 
दक्खिणतो नगरस्स सीसं छिज्जमानो । तमेनं एवमाहंसु ~ श्रम्भो ! 

१-१. अदिं भ्रादिमति ~ स्या०। 


2 546 


20 


50 ए. 525 


९२ 37 


5 


३०४ संयुत्तनिकायो [ ४२.१३.१३- 


प्रय पुरिसो किं श्रकासि दन्हाय रज्जुया -.. पे०.. दव्खिणतो नगरस्स 
सीसं छिन्दती' ति ? तमेनं एवमाहंसु - ्रम्भो ( श्रयं पृरिसो कुलित्थीसु 
कुलकुमारीयु चारित्तं श्रापज्जि, तेन नं राजानो गहेत्वा एवरूपं कम्मकारणं 
कारेन्ती' ति । तं कि मञ्च्यसि, गामणि, प्रपि नु ते एवकूप दिद्ुवा 
सूतं वा" ति ! 

“दिदं च नो, भन्ते, सुतं च सुय्यिस्सति चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणब्राह्यणा एवंवादिनो एवदिद्िनो - 
धयो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सन्बो सो दिटुव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं 


, पटिसवेदयती' ति, सच्चं वा ते प्राहुसु मुसा वाति .पे०... कल्लं 
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नु तेसु पसीदित्‌'" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सृन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहसु - श्रम्भो ! म्रयं पुरिसो कि अकासि माली कुण्डली 
सन्हातो सुविलित्तो कप्ितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेनं एवमाहसु ~ श्रम्भो ! श्रयं पुरिसो राजानं मुसा- 
वादेन हासेसि, तस्स राजा म्रत्तमनो श्रभिहारमदासि । तेनायं पुरिसो ¦ 
माली कुण्डली सुन्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ञे परिचारेती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाहुं 
गान्डुबन्धनं बन्धित्वा खुरमुण्डं करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथियं सिङ्काटकेन सिङ्घाटक परिनेत्वा दक्खिणेन द्वारेन निक्ामेत्वा 
दक्िणतो नगरस्स सीसं छिज्जमानो । तमेनं एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
भ्रयं पुरिसो कि भ्रकासि दन्हाय रज्जुया पच्छाबाहं गान्ह्बन्धनं बन्धित्वा 
खुरमृण्डं करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथियं सिक्घाटकेन सिक्खा- 
टक परिनेत्वा दक्छखिणेन द्वारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीसं 
छिन्दती' ति ? तमेनं एवमाहसु ~ श्रम्भो ! श्रयं पुरिसो गहपतिस्स वा 
गहपतिपुत्तस्स वा मुसावादेन भ्रत्थं भञ्ज, तेन नं राजानो गत्वा 
एवरूपं कम्मकारणं कारेन्ती'" ति । तं कि मञ्जसि, गामणि, अपि 


_नु ते एवरूपं दहं वा सुतं वा" ति ? 


र १- कत्वा - स्या° । २-२. एवखूपानि कसम्मकरणाति ~ स्या०, रोऽ । ३. करोन्ती - 
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“दिदं च नौ, भन्ते, सुतं च सुय्यिस्सति चा” ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणनब्राह्मणा एवंवादिनो एवंदिद्विनौ - 
श्यो कोचि मुसा भणति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयती' ति, सच्चं वा ते भ्राहुसु मृसा वा ति ? - 

“मृसा, भन्ते । 

“ये पन ते तुच्छं मुसा विलपन्ति सीलवन्तो वा ते दृस्सीला 
वा" ति ? 

““दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दृस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सम्मा- 
पटिपन्ना वा" ति ? 

“मिच्छापटिपन्ना, भन्ते" । 

““ये पन ते मिच्छापटिपन्ना मिच्छादिद्टिका वा ते सम्मादिद्िका 
वा” ति ! 

“मिच्छादिष्टिका, भन्ते" । 

“ये पन ते मिच्छादिद्िका कल्लं नू तेसु पसीदितु" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“श्रच्छरियं, भन्ते, भ्रन्भुतं, भन्ते ! श्रत्थि मे, भन्ते, ्रावसथा- 
गारं । तत्य श्रत्थि मञ्चकानि, श्रत्थि ग्रासनानि, अत्थि उदकमणिको, 
ग्रत्थि तेलप्पदीपो । तत्थ यो समणो वा ब्राह्मणो वा वासं उपेति, तेनाहं 
यथासत्ति' यथाबलं संविभजामि । भूतपुब्बं, भन्ते, चत्तारो सत्थारो 
नानादिद्विका नानाखन्तिका नानारुचिका तरिमि भ्रावसथागारे वासं उप- 
मच्छ । एको सत्था एवंवादी एवंदिद्टि ~ नत्थि दिन्नं, नत्थि यिद, नत्थि 
हुतं, नत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको । नत्थिं श्रयं लोको, 
नत्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता श्रोपपातिका, 
नत्थि लोके समणब्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापविपिन्ना ये इमं च 
लोकं परं च लोकं सयं भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। 
एको सत्था एवंवादी एवंदिटवि* ~ श्रत्थि दिन्नं अत्थि यिद्रं, म्रत्थि हृतं, 
ग्रत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको, भ्रत्थि भ्रयं लोको, श्रत्थि 
परो लोको, श्रत्थि माता, भ्रत्थि पिता, श्रत्थि सत्ता श्रोपपातिका, भ्रत्थि 

१. यथास्ति ~ रो० । २. उपग्छिसु ~ स्या०। ३. सुकटदुक्कटानं ~ रो० । 


४. एवंदिद्री ~ रो° । 
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च्छ 


लोके समणब्राहयाणा सम्मग्गता सम्मापटिपन्ना ये इमं च लोकं परं च लोकं 
सयं श्रभिञ्व्या सच्छिकुत्वा पवेदेन्ती' ति। एको सत्था एवंवादी एवं- 
दिद्धि- करोतो कारयतो, छन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो" , 
सोचयतो ` सोचापयतोः, किलमतो किलमापमतो , फन्दतो फन्दापयतो, 
पाणमतिपातयतो', अ्रदिन्नं भ्रादियतो, सन्धिं छन्दतो, निल्लोपं हरतो, 
एकागारिकं करोतो, परिपन्थे तिदतो, परदारं गच्छतो, मुसा भणतो, 
करोतो" न करीयति पापं ¦ ख्रपरियन्तेन चे पि चक्केन यो इमिस्सा 
पठविया' पाणे एक मंसखलं एकं मंसपुञ्जं करेय्य, नत्थि ततोनिदानं 


- पापं, नत्थि पापस्स श्रागमो । दक्खिणं चे पि गङ्खाय तीरं गच्छेय्य हनन्तो 
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घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पाचापेन्तो, नत्थि ततोनिदानं पापं, 
नत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तरं चे पि गङ्खाय तीरं गच्छेय्य ददन्तो 
दपिन्तो यजन्तो यजापेन्तो , नत्थि ततोनिदानं पुञ्जं, नत्थि पुञ्जस्स 
भ्रागमो । दानेन दमेन संयमेन सच्चवज्जेन नत्थि पुञ्जं, नत्थि पुञ्ब्नस्स 
ग्रागमो' ति । एको सत्था ~ एवंवादी एवंदिद्धि- करोतो कारयतो, 
चिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो सोचापयतो, किलमतो 
किलमापयतो, फन्दतो फन्दापयतो, पाणमतिपातयतो, अ्रदिच्रं भ्रादियतो, 
सन्धिं चछिन्दतो, निल्लोपं हरतो, एकागारिकं करोतो, परिपन्थे तिदतो, 
परदारं गच्छतो, मुसा भणतो, करोतो करीयति पापं । खुरपरियन्तेन 
चं पि चक्केन यो इमिस्सा पठविया पाणे एकं मंसखलं एक मंसपुञ्जं 
करेय्य, प्रत्थि ततोनिदानं पापं, ग्रत्थि पापस्स भ्रागमो । दक्खिणं चे पि 
गङ्गाय तीरं गच्छेय्य हन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो दछेदापेन्तो पचन्तो 
पाचपेन्तो, भ्रत्थि ततोनिदानं पापं, श्रत्थि पापस्स श्रागमो । उत्तरं चे 
पि भङ्गाय तीरं गच्छैय्य ददन्तो दापेन्तो, यजन्तो यजापेन्तो, श्रत्थि 
ततोनिदानं पुञ्जं, ग्रत्थि पुञ्जयस्स भ्रागमो । दानेन दमेन संयमेन सच्च- 
वज्जेन भ्रत्थि पुञ्ज, श्रत्थि पुञ्च्यस्स भ्रागमो' ति । 

॥ तस्स मय्हु, भन्ते, ब्रहुदेव कङ्का, भ्रहु विचिकिच्छा - कोसु . 
नाम इमसं भवतं समणब्राह्मणानं सच्चं श्राह्‌, को मुसा" ति ? 





१. पाचयतौ ~ स्या०. रो° । २-२.सोचतो सोचयतो ~ स्या । ३. किलमयतो - 
स्या०, रो° ! ४. पाणमत्िमापयतो ~ स्या०, रो० । ५. करतौ - स्या०, रो०। ६. रोऽ 


पोत्यके नत्थि । ७. पथविया - म०। = पाचेन्तरो ~ स्या०, रो° । €. याचेन्तो - 
स्यार | | 
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“प्रलं हि ते, गामणि, कड्धितु, रलं विचिकिच्छितुं । कङ्कुनीये ` 
च पन ते ठाने विचिकिच्छा उपपन्ना ति। 

“एवं पस्नोहं, भन्ते , भगवति । पहोति मे भगवा तथा धम्मं 
देसेतुं यथाहं इमं कङ्काधम्मं पजहेय्यं* ति । 

“भ्रत्थि, गामि, धम्मसमाधि । तत्र॒ चं त्वं चित्तसमा्धि 
पटिलभेय्यासि । एवं त्वं इमं कङ्काधम्मं पजहेय्यासि । कतमो च, 
गामणि, धम्मसमाधि ? इध, गामणि, श्ररियसावको पाणातिपातं 
पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति, भ्रदिन्नादानं पहाय श्रदिन्नादाना 


ए. 528 


पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो . 


होति, मृसावादं पहाय मुसावादा पटिविरतो होति, पिसुणं वाचं पहाय 
पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरुसं वाचं पहाय फरसाय वाचाय 
पटिविरतो होति, सम्फप्पलापं पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 
म्रभिज्सं पहाय म्रनभिज्ज्ञालु होति, व्यापादपदोसं पहाय भ्रव्यापन्नचित्तो 
होति, मिच्छादिद्ि पहाय सम्मादिद्टिको होति । 

"स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्जो विगत- 
व्यापादो ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दृतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं `, इति 
उद्धमधो तिरियं सन्बधि सनब्वत्तताय सब्बावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन शअ्रन्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसच्निक्खति - °य्वायं सत्था एवंवादी 
एवंदिद्धि ~ नत्थि दिन्नं, नत्थि यिद्रं, नत्थि हृतं, नत्थि सुकतदुक्कटानं 
कृम्मानं फलं विपाको, नत्थि भअ्रयं लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि 
माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका, नत्थि लोके समण- 
ब्राह्मणा, सम्मग्गता सम्मापटिपन्ना ये इमं च लोकं परं च लोकं 
सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
सच्चं वचनं, भ्रपण्णकताय मय्हु, य्काहुं* न किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा 
वा थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन संवृतो वाचाय 
संवतो मनसा संवृतो, यं च कायस्स मेदा परं मरणा सुगति सगं 
लोकं उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्जं' जायति । पमुदितस्स 
१. कङ्खनिये ~ स्या०, रो० । २. चतुत्थि - रोऽ । ३. श्रव्यापञ्जेन ~ स्या०; 


भनव्यापञ्छोेन ~ सी० । ४. योहं ~ सी०, स्या०, रो° ! ५. थारं ~ स्या० । ९६. कटग्गहो - 
रो० । ६. पामूज्जं ~ स्या०, रो०। 
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पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं 
वेदयति" । सुखिनो चित्तं समाधियति । श्रयं खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमाधिं पटिलभेय्यासि, एवं त्वं इमं कङ्काधम्मं 
पजहय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृ्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं, तथा ततिं, तथा चतुत्थं, इति 
उद्धमधो तिरियं सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोक मेत्तासहगतेन 


. चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 


विहरति । सो इति पटिसञ्न्चिक्खति ~ “वायं सत्था एववादी एवंदिद्टि 
- भ्रत्थि दिन्नं, भ्रत्थि यिद, अत्थि हूतं, अत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं 
फलं विपाको... पे०... सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्चं वचनं, ्रपण्णकताय 
म्ह, स्वाह न किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा थावरं वा । उभयमेत्थ 
कटग्गाहो, यं चम्हि कायेन संवृतो वाचाय संवृतो मनसा संवृतो, यं च 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सगं लोक उपपज्जिस्मामी' ति । तस्स 
पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्मति । परस्सदधकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं समाधियति । 
श्रयं खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमार्धि पटिलभेय्यासि, 
एवं त्वं इमं क ्काधम्मं पजहेय्यासि । 

“स सो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्छो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो परिस्सतो मेत्ताहगतेन चेतसा एकं दिसं 
फरित्वा विहरति, तथा दुतियं तथा ततियं, तथा चतुत्थं, इति उद्धमधो 
तिरियं सन्बधि सनव्वत्तताय सन्बावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । 
सो इति पटिसंल्चिक्वति ~ थ्वायं सत्था एवंवादी एवंदिद्टिं ~ करोत 
कारयतो छिन्दतो खछेदापयतो पचतो पाचापयतो सोचयतो सोचापयतो 
... पे ०... सचं तस्स भोतो सत्थुनो सच्चं वचनं, ्रपण्णकताय म्ह, ग्वाह 
न किञ्चि व्यावाधेमि तसं वा थावरं वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, यं चम्हि 
कायेन संवतो वाचाय संवृतो मनसा संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं मरणा 


सुमति सग्गं लोकं उपपजिस्सामी" ति । तस्स पामोज्जं जायति । पमुदि- 


१. वेदियति ~ रौ०। 
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तस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं 
वेदयति । सुखिनो चित्तं समाधियति । श्रयं खो; गामणि, धम्मसमाधि , 
तत्र चं त्वं चित्तसमाधि पटिलमभेय्यासि, एवं त्वं इमं कल्काधस्मं पज- 
हेय्यासि । | 

स खो सो, गामणि, श्ररियसावको एवं विगताभिज्खो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं, इति 
उद्धमधो तिरियं सन्बधि सनब्बत्तताय सनब्बावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन -अ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा ` 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्खति - य्वायं सत्था एवंवादी एवंदिदि 
- करोतो कारयतो, छिन्दतो देदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो 
सोचापयतो ... पे०... दानेन दमेन संयमेन सच्चवज्जेन ्रत्थि पुञ्यं 
त्थि पुञ्ज्यस्स भ्रागमो' ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्चं वचनं, 
ग्रपण्णकताय मण्हु, य्वाहुं न किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा थावरं वा । 
उभयमेत्थ कटग्गाहो, यं चम्हि कायेन संवृतो वाचाय संवृतो मनसा 
संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपञ्जिस्सामीः 
ति । तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं समा- 
धियति । भअ्रयं खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि, एवं त्वं इमं कल्काधम्मं पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्छो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो परिस्सतो करूणासहगेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति ... पे०... मुदितासहगतेन चेतसा एकं दिसं 
फरित्वा विहरति ... पे०... । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्को विगत- 
व्यापादो ्रसम्मृन्ो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतुत्थं, इति 
उद्धमधो तिरियं सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोक उपेक्छासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन ्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति परटिसञ्चिक्खति ~ '“्वायं सत्था एवंवादी एवंदिदवि 
~ नत्थि दिन्नं, नत्थि यिद्रं, नत्थि हूत... प०...सचे तस्स भोतो सत्थूनो 


20 


30 


1२. 394 


8. 531 


ॐ. 532 


९. 556 


8. 533, 
९. 357 


ला 


15 


20 


25 


३१० संयुत्तनिकायो [५२.१२.१३- 


सच्चं वचनं, श्रपण्णकताय मय्हं वाहं न किञ्चि व्यावाधेमि तसं वा 
थावरं वा । उभयमेत्थ कटम्गाहो, यं चम्हि कायेन संवतो वाचाय संवृतो 
मनसा संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उप- 
पज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । 
पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदयति । सुखिनो 
चित्तं समाधियत्ति । भ्रयं खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्वं 
चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एवं त्वं इमं कङ्काधम्मं पजहय्यासि । 
"स खो सो, गामणि, श्ररियसावको एवं विगताभिच्ज्रो विगत- 


-ब्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्लासहगतेन चेतसा एक 


दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतुत्थं, इति 
उद्धमधो तिरियं सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोकं उपेक्खछासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्विक्छति - ्वायं सत्था एवंवादी एवं- 
दिष्टि ~ ्रत्थि दिन्नं, प्रत्थि यिद, अ्रत्थि हृतं, भ्रत्थि सुकतदुक्कटानं 
कम्मानं फलं विपाको ... प°... सचे तस्स भोतो सत्थुनो स्वं वचनं, 
ग्रपण्णकताय मय्ह, ग्वाहं न किञ्चि न्याबाधेमि तसं वा थावरं वा । 
उभयमेत्थ कटग्गाहो, यं चम्हि कायेन संवृतो वाचाय संवतो मनसा 
संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जिस्मामीः 
ति । तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं 
समाधियति । श्रयं खो, गामणि, घम्मसमाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमाधि 
पटिलमेय्यासि, एवं त्वं इमं कङ्कवाधम्मं पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्रसियसावको एवं विगताभिज्क्लो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्ौ सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थं, इति 
उद्धमधो त्िरियं सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोकं उपेक्वासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रन्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसच्निक्लति ~ ्वायं सत्था एवंवादी एवंदिदहि 
- करोतो कारयतो चेदतो शेदापयतो... पे ०...नत्थि पुञ्व्यस्स श्रागमो 
ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्चं वचनं, अ्रपण्णकताय मय्हु, यवाह 


नं किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा थावरं वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, यं 
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चम्हि कायेन संवृतो वाचाय संवृतो मनसा संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जिस्सामी' ति ! त्रस्स पामोज्जं जायति । 
पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो 
सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं समाधियति । श्रयं खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एवं त्वं इमं कङ्काधम्मं 5 
पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एवं विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृग्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतियं, तथा ततियं, तथा चतुत्थं, इति . 
उदमधो तिरियं सन्बधि सन्बत्तत्ताय सम्बावन्तं लोकं उपेक्खासहगतेन 10 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्वति ~ “वायं सत्था एवंवादी एवंदिष्ि 
- करोतो कारयतो चछिन्दतो छेदापयतो पचतो पाचापयतो ... पैर... 8. 58, 

= ५ १. 358 

ग्रत्थि पुजञ्ब्नं प्रस्थ पुञ्व्यस्स प्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थूनो सच्चं 

वचनं, भ्रपण्णकताय मच्ह, य्वाहं न किञ्वि व्याबाधेमि तसं वा थावरं 15 

वा । उभयमेत्थ कटग्गा्टो, यं चम्हि कायेन संवृतो वाचाय संवृतो मनसा 

संवृतो, यं च कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जिस्सामी' 

ति । तस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 

कायो पस्सम्भति । पस्सदधकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं समा- 

धियति । श्रयं खो गामणि धम्मसमाधि । तत्र चे त्वं चित्तसमार्धि 2 
पटिलभेय्यासि, एवं त्वं इमं कङ्कवाधम्मं पजहेय्यासी'" ति । 

एवं वृत्ते, पाटलियो गामणि भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्तं 
भन्ते, अरभिक्कन्तं, भन्ते ... पे०... भ्रज्जतग्गे पाणुपेतं सरणं गतं'' ति । 

गामणिसंयुत्तं समन्तं । 
तस्सुदानं 
चण्डो' पुटो ' योधाजीवो, हत्थस्सो भरसिबन्धको' । 
देसना सङ्खकुलं मणिचूठ, भद्ररासियपाटली ति ॥ 25 ९. 959 


कीः ^ 
०० 








१-१. चण्डयुत्तो - स्या० २. हत्थि हयो - स्या०, रो ! ३. पच्छाभूमको - रो०; 
च मूमको - स्या० 1 ४. सङ्खा कुं - स्या ०; सङ्का कूलं - रो० । ५. गन्धमभकरासियपाटली 
= स्पा० । 
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४३. असहृतसंयुत्तं 
१. काथगतासतिसुत्तं ` 
१. सावत्थिनिदानं । “श्रसङ्कतं च वो ` , भिक्लवे, देसिस्सामि 
प्रसङ्कृतगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, प्रसङ्घृतं ? 
यो, भिक्लवे, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कृतं । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्घतगामिमग्गो ? कायगतासति । 


` श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भ्रसङ्कतगामिमगगो । 


“इति खो, भिक्वे, देसितं वो मया ग्रसङ्खतं, देसितो भ्रसङ्कत- 
गामिमम्गो । यं, भिक्खवे, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना 
प्रनुकम्पक्तेन भ्रन्‌कम्पं उपादाय, क्तं वो तं मया । एतानि, भिक्खवे, 
रक्वम्‌लानि, एतानि सुञ्जागारानि । ज्ञायथ, भिक्वे, मा पमादत्थ , 


मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । रयं वो भ्रम्हाकं म्रनृसासनी' 
ति। 


२. समथविपस्सनासुत्त 
२. अरसङ्कृतं च वो, भिक्खवे, देस्सेस्सामि भ्रसङ्कतगामि च 
मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्वे, ्रसङ्कृतं ? यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्छयो मोहक्छयो - इदं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कृतं । 
कतमो च, भिक्वे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? समथो च विपस्सना च । 
भ्रयं वृच्चति, भिक्छवे, असङ्कतगामिमम्गो ... पे०... । 


योर ् 


३. सवितक्कसविचारसुत्तं 


३. कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्कुतगामिमग्गो ? सवितक्क- 
सविचारो समाधि, श्रवितक्कविचारमत्तो समाधि, भ्रवितक्कश्विचारो 
समाधि ~ भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्रसङ्कतगामिम्गो... पे०... । 


शकक 





४: से° पोत्थके बलिं 1 २. देसिस्सामि ~ स्या०, रोऽ । 


४३ ११.११] मग्गङ्खनसुत्तं ` ३१३ 


४. सुञ्जतसमाधिसृत्तं 
४. कतमो च, भिक्वे, ्रसङ्कतगएमिमग्गो ? सुञ्जतो 
समाधि, श्रनिमित्तो समाधि, भ्रप्पणिहितो समाधि - श्रयं वृच्चति, 
भिक्लवे श्रसङ्कतगामिमम्यो ... पे०... । 





५. संतिपदट्रानसुत्तं 
५. कतमो च, भिक्ववे, ग्रसङ्कतगामिमगम्गो  चत्तारो सति- 
पदाना । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्कतगामिमग्गो ... पे ०... । 


कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कृतगामिमग्गो ? चत्तारो सम्म- 
प्पधाना । श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, ्रसङ्खतगामिमम्गो ... पे०... । 





७. इद्धिपावसुत्त 
७. कतमो च, भिक्वे, ्रसङ्कतगामिमग्गो ? चत्तारो इद्धि- 
पादा । श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, अ्रसङ्कतगामिमम्गो ... प०... । 





ठ. इच्वरियसुत्त 
८. कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? पञ्चनद 
यानि । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, म्रसङ्कतगामिमग्गो .-.पे ०... । 





€. बलसुत्तं 
६. कतमो च, भिक्वे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो । पञ्च बलानि । 
प्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्रसद्कुतगामिमग्गो ... पे ०... । 





१०. बोज्छङ्खसुत्त 
१०. कतमो च, भिक्वे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो ? सत्त बोज्ज्ञङ्घा । 
ग्रयं वुच्चति, भिक्ववे, ग्रसङ्कुतगामिमम्गो ..- पे०... । 





११. मग्गङ्खसुत्तं 
११. कतमो च, भिक्खवे, म्रसङ्खतगामिमग्गो ? भ्ररियो 


म्रदुङ््खिको मग्गो । भ्रयं वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कृतगामिमग्गो । इति 
सं ०३ ~ ४५ 
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खो, भिक्खवे, देसितं ' वो मया श्रसङ्कृतं, देसितो श्रसङ्कतगामिमग्गो । 
यं, भिक्खवे, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना ्ननुकम्पकेन भ्रनुकम्पं 
उपादाय कतं वो तं मया । एतानि, भिक्खवे, सक्वम्‌लानि, एतानि 
सुञ्जागारानि । क्ञायथ, भिक्लवे, मा पमादत्थः; मा पच्छा विप्पटिसारिनो 
प्रहुवत्थ । श्रयं वो श्रम्हाकं अ्रनुसासनी” ति । 
भ्रसङ्खतसंयुत्तस्स पटमो वम्गो । 
तस्वुहानं 

कायो समथो सवितक्को `, सुञ्जतो' सतिपदाना । 

सम्मप्पधाना इद्धिपादा, इन्द्रििबलबोज्ञङ्गाः । 

मग्गेन एकादसमं, तस्सुहानं पवृच्चति ।। 


॥१। 








१२. श्रस तसुत्त 

१२. “श्रसङ्कृतं च वो, भिक्ववे, देसस्सामि भ्रसङ्कतगामि च 
मग्ग । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, भ्रसङ्खतं ? यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इदं वृच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्कृतं । 
कतमो च, भिक्छवे, भ्रराङ्कतगामिमग्गो 7? समथो । भ्रयं वृच्चति, 
भिक्ववे, श्रसङ्कतगामिमम्गो । इति खो, भिक्लवे, देसितं वो मया 
ग्रसङ्कृतं, देसितो ्रसङ्कतगा मिमम्गो । यं, भिक्खवे, संत्थारा करणीयं 
सावकानं हितेसिना श्ननुकम्पकेन अनुकम्पं उपादाय, कतं वो तं मया । 
एतानि, भिक्वे, रुक्ख मूलानि, एतानि सुञ््यागारानि । आयथ, 
भिक्ववे, मा पमादत्थ; मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्य । श्रयं वो 
भ्रम्हाक भ्रनुसासनी ति । 

्रसङ्कतं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि भ्रसङ्कतगामि च 
मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्ववे, श्रसङ्कखतं ? यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्वयो ~ इदं " वुच्चति, भिक्वे, श्रसङ्कतं । 
कतमो च, भिक्वं, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? विपस्सना । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसङ्भुतगामिमग्गो । इति खो, भिक्छवे, देसितं वो मया 
अरसङ्कुतं ... प०... श्रयं वो अम्हाकं भअनुसासनी ति । 


णमी) [ 1) 


१ वेदयितं ~ रो० । २. वितक्को ~ स्या०, रो० । ३. सुङ्ष्मतता ~ स्या०। 





` ‰.इन्द्रिया० ~ स्या० ! ५. भ्रयं ~ रो०। 
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“कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कुतगामिमग्गो ? सवितक्को 
सविचारो समाधि । श्रयं वुच्चति, भिक्ववे, अस द्कम्तगामिमग्गो... पे ०... । 
कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? श्रवितक्को विचारमत्तो 
समाधि । भ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, अरसङ्कतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो 
च्‌, भिक्छवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? श्रवितक्को श्रविचारो समाधि । 
भ्रयं वृच्चति, भिक्लवे, भ्रसङ्खुतगामिमग्गो ... पे ०... । 

“कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कतगामिमम्गो ? सुञ्ज्जतो समाधि । 
म्रयं वृच्चति, भिक्ववे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ...पे०...1 कतमो च, भिक्खवे, 


ग्रसङ्खतगामिमग्गो ? भ्रनिमित्तो समाधि । भ्रयं वृच्चति, भिक्खवे, . 


ग्रसह्कतगामिमग्गो ...प०... । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? 
म्रपपणिहितो समाधि । रयं वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कुतगामिमग्गो 
„.. पे०... । 

“कतमो च, भिक्खवं, अ्रसङ्कतगामिमम्गो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्ल काये कायानृपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा विनेैय्य 
लोके श्रभिज्ज्ञादोमनस्सं । श्रयं व्‌च्चति, भिक्ववे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो 
... पे०... । कतमो च, भिक्ववे, भ्रसङ्कतगामिमस्गो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्खु वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति ... पे ०... श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कतगामिमग्गो ... पे ०... । कतमो च, भिक्लवे, ्रसङ्कतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु चित्ते चित्तानपस्सी विहरति ..-पे ०... रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, अ्रसङ्कृतगामिमग्गो -.. पे०...। कतमो च, भिक्खवे, ब्रसङ्कत- 
गामिमग्गो 2 इध, भिक्खवे, भिक्खु धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति 
... पे ०... श्रयं वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्खतगामिमग्गो ... पे ०... । 

“कतमो च, भिक्खवे, अ्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु श्ननुप्पन्नानं पापकानं ्रकुसलानं धम्मानं भ्रनुप्पादाय छन्दं जनेति 
वायमति विरियं ` श्रारभति चित्तं पर्गण्डाति पदहति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, श्रसङ्कुतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो च, भिक्वे अरसङ्कत- 
गामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु उप्पन्नानं पापकानं श्रकृसलानं 
धम्मानं पहानाय छन्दं जनेति वायमति विरियं ्रारभति चित्तं पर्गण्ाति 
पदहति । श्रयं वुच्चति, भिक्वे, अरसङ्कतगामिमम्गो ..- पे०... । कतमो 
च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु भ्रनुप्पन्नानं 


१. वीरय - म० | 
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कुसलानं ध्मानं उप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं आरभति 

चित्तं पग्गण्हाति पदहति । प्रय वुच्चति, भिक्लवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो 

... पे०... । कतमो च, भिक्लवे, ग्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 

२.5 भिक्खु उप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं ठितिया श्रसम्मोसाय भिय्योभावाय 

वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेति वायमति विरियं श्रारभति 

चित्तं पग्गण्हाति पदहति । श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो 

. . पे०... । 

“कतमो च, भिक्खवे, प्रसङ्खतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 

- भिक्ल॒॒छन्दसमाधिपधानसङ्कारसमन्नागत्रं इद्धिपादं भावेति । श्रयं 

10 वृच्चति, भिक्खवे, ्रसङ्खतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो च, भिक्छवे, 

ग्रसङ्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु विरियसमाधिपधानसङ्कार- 

समन्नागतं इद्धिपादं भावेति । श्रयं वुच्चति, भिक्सवे, ग्रसह्भतगामिमग्गो 

... पे०... । कतमो च, भिक्ववे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 

भिक्स चित्तसमाधिपधानसङ्कारसमन्नागतं इदधिपादं भावेति । श्रयं 

5 वुच्चति, भिक्लवे, अ्रसङ्खतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो च, भिक्खवे, 

प्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्छवे, भिक्सु वीमंससमाधिपधानसङ्कार- 

समन्नागतं * इद्धिपादं भावेति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, ्रसङ्कुत- 
गामिमग्गो ... पे०... । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कुतगामिमम्गो ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खु सद्धिन्दरियं भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं 
वोस्सम्गपरिणामि । भ्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो -..पे०...। 
४. कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु 
विरियिन्द्ियं भावेति विवेकनिस्सितं ... पे०... श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, 
ग्रसङ्कतगामिमम्गो ... पे०...। कतमो च, भिक्वे, श्रसद्कतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्ववे, भिक्लु सतिन्द्रियं भावेति ...पे ०... अयं वुच्चति, भिक्छवे, 
ग्रसङ्खतगामिमग्गो ... प०... । कतमो च, भिक्खंव, श्रसङ्कतगाभिमग्गो ? 
इध, भिक्वे, भिक्लु समाधिन्दरियं भावेति ..पे०... अयं वुच्चति, भिक्लवे, 
ग्रसङ्खतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कृतगामिमम्गो ? 
४.5 इध, भिक्खवे, भिक्खु पञ्जिन्दरियं भावेति विवेकनिस्सितं चिराग- 
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१. वीमंखा ° ~ स्या०॥ 
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निस्सितं निरोधनिस्सितं वोस्सम्गपरिणामि । भ्यं वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कतमामिमग्गो | 

कतमो च, भिक्खवे, ्रसङ्कुतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्छु सद्धाबलं भावेति विवेकनिस्सितं ... प०... म्रयं वृच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कतगामिमम्गो ...प०... । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसङ्कतयामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु विरियबलं भावेति ... पे०... श्रयं व॒च्चति, भिक्खवे, 
ग्रस ङ्खतगामिमग्गो ... पे०.. । कतमो च, भिक्वे, भ्रसङ्कतगामिमम्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सतिबलं भावेति ... पे०... श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 


ग्रसङ्कतगामिमम्गो ... पे०... | कतमो च, भिक्ववे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? 


इध, भिक्खवे, भिक्खु समाधि जलं भावेति ...प०... रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसङ्कतगामिमम्गो ...प०... । कतमो च, भिक्छवे, श्रसङ्कुतगामिमगगो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्ु पञ्व्याबलं भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं 
निरोधनिस्सितं वोस्समगरिणामि । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रसङ्कत- 
गामिमग्गो ... पे०... । 

“कतमो च, भिक्वे, अरसङ्कुतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सतिसम्बोज्जङ्खं भावेति विवेकनिस्सितं ... पे०... भ्रयं वृच्चति, 
भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ... पे०... । कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कृत- 
गामिमम्गो ? इध, भिक्खव, भिक्खु धम्मविचयसम्बोज्ज्द्खं भावेति 

०... विरियसम्बोज्सङ्खं भावेति ... पे०... पीतिसम्बोज््ङ्खं भावेति 
...पे०... पस्सदिसम्बोज््ङ्खं भावेति ...पे०... समाधिसम्बोज्सङ्गं भावेति 
...पे ०... उपेक्खासम्बोज्ङ्खं भवेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं 
निरोधनिस्सितं वोस्सम्गपरिणामि । रयं वुच्चति, भिक्वे, ्रसङ्खत- 
गामिमग्गो ... पे०... । 

“कतमो च, भिक्खवे, श्रसङ्कतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मादिद्ि भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोध. 
निस्सितं वोस्सग्गपरिणामि । ्रयं वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो 
... पे ०... । कतमो च, भिक्ववे, असङ्कतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मासङ्प्पं भावेति ... पे०... सम्मावाचं भावेति ... पे ०... सम्मा- 
कम्मन्तं भावेति ... पे ०... सम्माभ्राजीवं भावेति ... पे०... सम्मावायामं 
भावेति ..- पे०... सम्मासति भावेति ... पे०... । भ्रसङ्कृतं च वो भिक्छवें 
देसेस्सामि भ्रसह्कुतगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, 
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ग्रसङ्कृतं ... पे०.. । कतमो च, भिक्लवे, भ्रसङ्कतगामिमग्गो ? इध, 
भिक्सवे, भिक्सु सम्मासमाधि भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं 
निरोधनिस्सितं वोस्सग्गपरिणामि । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसङ्कत- 
गामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसितं वो मया ग्रसद्भुतं, देसितो 
भ्रसङ्कतगामिमग्गो । यं, भिक्खवे, सत्थारा करणीयं सावकानं हितेसिना 
मरनुकस्पकेन श्रनुकम्पं उपादाय, कतं वो तं मया । एतानि, भिक्छवे, 
स्क्खम्‌लानि, एतानि सुञ्व्ागारानि । क्ञायथ, भिक्छवे, मा पमादत्थ ; 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । श्रयं वो भ्रम्हाक अरनुसासनी'' ति। 


[1 


[1 


१३. ग्रनतसुत्त 
१२. श्रनतं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, श्रनतगामि च मग्गं । 


तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, अ्रनतं ... पे०... । ( यथा भ्रसङ्खतं 
तथा वित्थारेतब्बं । ) 


१४-४२. श्रनासवादिसुत्तं 

१४-४३. “भ्रनासवं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रनासवगामि 
च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्लवे, श्रनासवं ... पे०...। सच्चं 
च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सच्चगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं 
च, भिक्खवे, सच्चं ...प०... । पारं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि पारगामि 
च मम्गं । तं सुणाथ । कतमं च भिक्लवे पारं .. पे०.. । निपुणं च वो, 
भिक्वे, देसेस्सामि निपुणगामि च मग्ग । तं सुणाथ । कतमं च, 
भिक्लवे, निपुणं ...पे०...। सुदुहसं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सुदुहसगामि 
च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्वे, सुदुह॒सं ...पे ०... । भ्रजज्जरं च 
वो, भिक्वे, देसेस्सामि ्रजज्जरगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च 
भिक्लवें प्रजज्जरं ... पे०... । धुवं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि धृवगामि 
च मर्गं ! तं सुणाथ । कतमं च भिक्खवे धुवं ... पे०... । अ्रपलोकितं" च 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रपलोकितगामि च मर्गं । तं सुणाथ । कतमं 
च, भिक्खवे, भ्रपलोकितं ...प०... । ग्रनिदस्सनं च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि 
भ्रनिदस्सनगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, श्रनिदस्सनं 


१. भयलोकिनं ~ स्यार । 
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...पे ०... 1 निप्पपञ्चं च वो, भिक्वे, देसेस्सामि निप्पपञ्चगामि च 
मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, निप्पपन्न्चं ... पे०... 1 

“सन्तं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सन्तगामि च मग्गं । तं सुणाथ । 
कतमं च, भिक्खवे, सन्तं ,.. पे ०... । श्रमतं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि 
ग्रमतगामि च मम्गं। तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, श्रमतं 
... पे ०... 1 पणीतं च वो, भिक्वे, देसेस्सामि पणीतगामि च मग्गं । 
तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, पणीतं ... पे०...। सिवं च वो, भिक्ववे, 
देसेस्सामि सिवगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्छवे, सिवं 


...पे०...। खेमं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि खेमगामि च ममं! तं . 


सुणाथ । कतमं च, भिक्खवें, खेमं ...पे०... 1 तण्हाक्खयं+ च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि तण्हाक्लयगामि च मग्गं ! तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, 
तण्हाक्खयं ... पे ०... । 

“श्रच्छरियं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि भ्रच्छरियगामि च मग्गं । 
तं सुणाथ। कतमं च, भिक्लवे, अरच्छरियं ...पे ०... ्न्भूतं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि भ्रन्मृतगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, 
म्रब्भुतं ...पे०... । ्रनीतिकं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि अ्रनीतिकगामि च 
मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्वे, अ्ननीतिकं ...पे ०... । ्रनीतिकधम्मं 
च वो, भिक्खवे, देसस्सामि अनीतिकधम्मगामि च मग्गं । तं सुणाथ । 
कतमं च, भिक्खवे, अ्रनीतिकधम्मं ... पे०... । निन्बानं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि निब्बानगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्ववे, 
निब्बानं ... पे०... । भ्रव्यापज्जं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भव्या 
पज्जगामि च मग्गं । तं सुणाथ \ कतमं च, भिक्खवे, अ्रव्यापज्जं ` 
...पे०... । विरागं च वो, भिक्खवे, देसंस्सामि विरागगामि च 
मग्गं । तं युणाथ । कतमो च, भिक्खवे, विरागो ... पे ०... । 

“सुद्धि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सुद्धिगामि च मग्गं । तं 
सुणाथं । कतसा चः, भिक्खवे, सुद्धि ... पे०... । मुत्ति च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि मृत्तिगामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमा च, भिक्वे, मुत्ति 
,.. पे ०... । श्रनालयं च वो, भिक्खवे, देसस्सामि प्रनालयगामि च मग्गं । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, श्रनालयो ... पे ०... । दीपं च वो, भिक्वे, 
देसेस्सामि दीपगा्मि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, दीपं 


१. तण्हक्खयं ~ स्या०, रोऽ । २. श्रन्यापनज्छं ~ स्या०, सीऽ; श्रग्याबज्कं ~ म०। 
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, पे०... । लेणं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि लेणगामि च मग्गं । तं सुणाथ । 
कतमं च, भिक्छवे, लेणं ... पे०... । ताणं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
ताणमामि च मग्गं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्छवे, ताणं ..- पे०... 1 
सरणं च वो, भिक्ववे, देसेस्सामि सरणगामि च मग्ग । तं सुणाथ । कतमं 
च, भिक्खवें, सरणं ... पं०... । 
४४. परायनसृत्तं 
४४. “परायनं* च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि परायनगामि 


च ममं । तं सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, परायनं ? यो, भिक्खवे, 


10 


20 


रागक्छयो दोपक्वयो मोहक्खयो - इदं वुच्चति, भिक्खवं, परायतं । 
कतमो च, भिक्वे, परायनगामी मग्गो ? कायगतासति । भ्रयं 
वच्चति, भिक्खवे, परायनगामिमग्गो । इति खो, भिक्खवे, देसितं वो मया 
परायनं, देसितो परायनगामिमग्गो । यं, भिक्छवे, सत्थारा करणीयं 
सावकानं हितेसिना अ्ननूकम्पकेन भ्रनुकम्पं उपादाय, कतं वो तं मया । 
एतानि, भिक्छवे, सक्लम्‌लानि, एतानि सुञ्जागा रानि । ्ञायथ, भिक्खवे, 
मा पमादत्थ; मा पच्छा विप्पटिसारिनो श्रहुवत्थ । श्रयं वो ्रम्हाक भ्न्‌- 
सासनी"" ति । (यथा भ्रसद्कत तथा वित्थारेतन्बं ।) 
दुतियो वगगो । 
तस्युदानं 
्रसङ्कतं अनतं अ्रनासवं, सच्चं च पारं निपुणं सुदुहुसं । 
ग्रजज्जरं' धूवं ग्रपलोकितं, भ्रनिदस्सनं निप्पपञ्च सन्तं ।। 
अमतं पणीतं च सिवं च खेमं, तण्हाक्छयो श्रच्छरियं च ्रन्भुतं । 
ग्रनीतिकं श्रनीतिकधम्मं, निन्बानमेतं सुगतेन देसितं ।। 
म्रन्यापज्जो विरागो च, सुद्धि मुत्ति भ्रनालयो | 
दीपो" लेणं च ताणं च, सरणं च परायनं ति।। 


भसङ्खतरसयुत्तं समन्तं । 








॥ १. परायणं - सी०, रो° । २. तत्रुदानं -रो० 1 ३. श्रजज्जरन्तं - स्या०, रौ० । 
४. दीपं र स्वा०, रो० । 


४४. अव्याकेतरसंयुतत 
१. खेमायुन्त 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अ्रननाथ- 2 54 
पिण्डिकस्स प्रारामें । तेन खो पन समयेन खेमा भिक्खुनी कोसलेसु 
चारिकं चरमाना अ्रन्तरा च सावत्थिं प्रन्तरा च साकेतं तोरणवत्थूस्मि 
वासं उपगता होति । प्रथ सो राजा पसेनदि कोसलो साकेता सावत्थिं 
गच्छन्तो, अन्तरा च साकेतं भ्रन्तरा च सावत्थिं तोरणवत्थुस्मिं एकरत्ति- 
वासं उपगच्छि' । अ्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो श्रञ्ज्यतरं पुरिसं 
ग्रामन्तेसि ~ “एहि त्वं, श्रम्भो पुरिस, तोरणवत्थुस्मिं तथारूपं समणं 
वा ब्राह्मणं वा जान यमह्‌ भ्रज्ज पयिस्पासेय्यं °” ति । 

“एवं, देवा" ति खो सो पुरिसो रञ्मो पसेनदिस्स कोसलस्स 
परिस्सुत्वा केवलकप्पं तोरणवत्थृः श्राहिण्डन्तो * नाहूस तथारूपं समणं 10 
वा ब्राह्मणं वा यं राजा पसेनदि कोसलो पयिरुपासेय्य । श्रहसा खो सो 
पुरिसो खेमं भिक्खुनि तोरणवत्थुस्मि वासं उपगतं । दिस्वान येन राजा 
पसेनदि कोसलो तेनुपस ङ्कमि, उपस ङ्कुमित्वा राजानं पसेनदि कोसलं 
एतदवोच- 

“नत्थि खो, देव, तोरणवत्थुस्मिं तथारूपो समणो वा ब्राह्मणो 
वायं देवो पयिरुपासेय्य । श्रत्थि च खो, देव, खेमा नाम भिक्सुनी, 
तस्स भगवतो साविका श्ररहतो सम्मासम्बद्धस्स । तस्सा खो पन भ्रय्याय 
एवं कल्याणो कित्तिसहो अन्भम्गतो - ¶पण्डिता, वियत्ताः मेधाविनी 2 35 
बहुस्सुता चित्तकथा' कल्याणपटिभाना” ति । तं देवो पयिरूपासत्‌'” ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन खेमा भिक्खुनी तेनुपस मि; 2" 
उपसङ्कमित्वा खेमं भिक्वुनि भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 8 545 


निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो खेमं भिक्खुनि एतदवोच ~ “किन्तु 
खो, भ्रय्ये, होति तथागतो परं मरणा” ति ? 


प्य 


9 


१. उपगच्छति ~ स्या०। २. पयिरूपासेय्यं ~ रो° । ३. तोरणवत्थुस्मि - रो० । 
४. ्रन्वाहिषण्डन्तो ~ सी° । ५. ग्यत्ता ~ स्या० । ६ चित्तकथी ~ स्या०, रो० । ७. ° पटि- 
भाणा - स्या । 

सं० ३ - ४१ 


९२. 546 


8 


10 


19 


0 


१ 


३२२ संव तनिकायो [ ४४.१.१- 


“भ्रव्याकतं' खो एतं, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो परं 
मरणा" ति । 5 

क्रि पनय्ये, न होति तथागतो परं मरणा ति ? 

“एतं पि खो, महाराज, भ्रव्याकर्तं भगवता -न होति तथागतो 
परं मरणा' ति । | 

“किन्नु खो, श्रय्ये, होति च न च होति तथागतो परं 
मरणा ति 7 

“श्रव्याकतं खो एतं, महाराज, भगवता ~ दटोति चन च होति 
तथागतो परं मरणा' ति । ॥ 

भि पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" 
ति। 

“एतं पि खो, महाराज, श्रव्याकतं भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो परं मरणा" ' ति । 

““किन्नु खो, भ्रय्ये, होति तथागतो परं मरणाः ति, इति पुद्रा 
समाना ~ श्रव्याकतं खो एतं, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो परं 
मरणा ति वदेसि । किं पनय्ये, न होति तथागतो परं मरणाः ति इति 
पदा समाना - एतं पि खो, महाराज, भ्रव्याकतं भगवता - न होति 
तथागतो परं मरणा' ति वदेसि । किन्नु खो, भ्रय्ये, होति च न च होति 
तथागतो परं मरणा' ति इति पृद्रा समाना- भ्रव्याकतं खो एतं, महाराज, 
भगवता ~ होति च न च होति तथागतो परं मरणा' ति वदेसि । कि 
पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति इति पुद्रा समाना 
एतं पि खो, महाराज, ्रन्याकतं भगवता -नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा" ति वदेसि । को नु खो, ग्रय्ये, हेतु को पच्चयो येनेतं भ्रव्याकतं 
भगवता" ति ! 

“तेन हि, महाराज, तञ्ञेवेत्थ परिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमेय्य 
तथा नं व्याकरे्यासि । तं कि मञ्ब्यसि, महाराज, भ्रत्थि ते कोचि गणको 
वा मुददिको वा सङ्कायको वा यो पहोति गङ्खाय वालुकं" गणेतुं - एत्तका. 
वालुका इति वा, एत्तकानि वालुकसतानि इति वा, एत्तकानि वालुक. 


सहस्सानि इति वा, एत्तकानि वासुकसतसहस्सानि इति वा“ ति ? ` 


१. अव्याकेतं - रो० 1 २. तं ~ रो० । ३. वालिकं ~ सी०, स्या० । ४. एत्तिका 
सी० 1 
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“नो हेत, श्र्ये' । 

“श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिकोः वा सह्कायको वा यो 
पहोति महासमुदे उदकं गणेतुं ~ एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा, 
एत्तकानि उदकान्हुकप्तताभि इति वा, एत्तकानि उदकान्हूकसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि उदकान्हकसतसहस्सानि इति वा” ति ? 

“नो हेत, श्रय्ये “ । 

“तं किस्स हत्‌" ति ? 

“महाय्ये `, समुह गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो" ति । 

“एवमेव खो, महासज, येन रूपेन तथागतं पञ्व्यापयमानो 
पञ््यापेय्य ` तं रूपं तथागतस्स पहीनं उच्छिन्नमूलं तालावत्थुकतं श्रन- 
भावङ्कतं* ्रायति अ्रनुप्पादधम्मं' । रूपसङ्कायविमृत्तोः खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमृहो । 
“होति तथागतो परं मरणाः तिपि न उपेति, न होति तथागतो परं 
मरणा' ति पि न उपेति, होति च न च होति तथागतो परं मरणा" ति पि 
न उपेति, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति पिन उपेति । 

“याय वेदनाय तथागतं पञ्च्ापयमानो पञ्च्नापेय्य सा वेदना 
तथागतस्स पहीना उच्छिन्नम्‌ला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खता श्रायति 
प्रनुप्पादधम्मा । वेदनासङ्कायविमृत्तो, महाराज, तथागतो गम्भीरो 
म्रप्पमेय्यो दृप्परियोगाहो - सेय्यथापि महासमुदो । होति तथागतो परं 
मरणा ति पि न उपेति, ^न ह्येति तथागतो परं मरणा' ति पि न उपेति, 
श्टोति चन च होति तथागतो परं मरणा ति पिन उपेति, "नैव होति न 
न ह्येति तथागतो परं मरणाः ति पि न उपेति । 

“याय सञ्च्याय तथागतं ... पे०... । येहि सङ्भारेहि तथागतं 
पञ्च्यापयमानो पञ्च्यापेय्य ते सङ्खारा तथागतस्स पहीना उच्छित्नमूला 
तालावत्थुकता श्रनभावङ्कुता श्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । सङ्कारसङ्काय- 
विमृत्तो खो, महाराज, तथागतो गम्भीरो श्रप्पमय्यो दुप्परियोगाहो - 
सेय्यथापि महासमुदो । श्योति तथागतो परं मरणा" ति पि न उपेति, 

“न होति तथागतो परं मरणा' ति पिन उपेति, श्टोति च न च होति 


१. मानितुं ~ रो० 1 २. महय्ये ~ स्या० । ३. पञ्ञ्यपेय्य ~ स्या० । ४. भ्रन- 
भावकतं ~ रो० । ५. अ्रनुप्पादकतं ~ रो० । ६. रूपसर्खिया विमत्तो ~ स्या० । 


=) 


| 


20 
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तथागतो परं मरणा" ति पिन उपेति, नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणाः ति पि न उपेति । 

“येन विञ्जाणेन तथागतं पञ्च्वापयमानो पञ्च्यापेय्य तं 
विञ्जाणं तथागतस्स पहीनं उच्छिन्नम्‌लं त्रालाषत्थूकतं भ्रनभावङ्खतं 
भ्रायति श्रनुप्पादधम्मं । विञ्च्ाणसङ्खकायविमुत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो प्रप्पमेय्यो दृप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमृहो । 
होति तथागतो परं मरणा" ति पि न उपेति, "न होति तथागतो परं 
मरणाः ति पिन उपेति, होति चन च होति तथागतो परं मरणा" ति 


` पि न उपेति, नेव होतिन न होति तथागतो परं मरणातिपिन 


10 


20 


30 


उपेती" ति । 
भ्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो समाय भिक्सूनिया भासितं 

प्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा उद्ायासना खेमं भिक्सूनि श्रभिवादेत्वा 
पदक्विणं कत्वा पक्कामि । ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो श्रपरेन 
समयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो भग- 
वन्तं एतदवोच - “किन्तु खो, भन्ते, होति तथागतो परं मरणा” ति ? 

म्रन्याकतं खो एतं, महाराज, मया ~ होति तथागतो परं 
सरणा"'' ति । 

“कि पन, भन्ते, न होति तथागतो परं मरणा” ति ? 

एतं पि खो, महाराज, प्रन्याकतं मया - न होति तथागतो 
परं मरणाः“ ति । 

“कन्तु खो, भन्ते, होति चन च होति तथागतो परं 
मरणा” ति ? 

-अन्याकतं खो एतं, महाराज, मया - होतिचन च होति 
तथागतो परं मरणा” ति । 

` कि पन, भन्ते, नेव होति नन होति तथागतो परं मरणा” ति? 

एतं पि खो, महाराज, ्रव्याकतं मया - "नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति । 

` किन्तु सो, मन्ते, होति तथागतो परं मरणाः ति इति पटो 
समानो, श्रव्याकतं खो एतं, महाराज, मथा - होति तथागतो परं मरणा 
ति वदेसि ... पे०... कि पन, भन्ते, नेव होति न न होति तथागतो 
र मरणा ति, इति पृ समानो, एतं पि खो, महाराज, श्रव्याकतं 


४४ १.१] खेमासुत्तं २३२५ 


मया - नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति धदसि ।कोन्‌ खो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेतं ्रव्याकतं भगवता” ति ? 

तेन हि, ` .इाराज, तञ्ञेवेत्थ पटिपूच्छिस्सामि । यथा तें 
खमेय्य तथा नं व्याकरे्यासि । तं कि मञ्व्यसि, महाराज, भ्रत्थि 
ते कोचि गणको वा मूहिको वा शङ्कायको वा यो पहोति गङ्खाय 
वालुकं ` गणेतुं - एत्तका वाल्‌का इति वा ... पे०... एत्तकानि 
वालुकसतसहस्सानि इति वा” ति ? 

“नो हतं, भन्ते 


्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सङ्कवायको वायो. 


पहोति महासम्‌ हे उदक गणेत्‌ ~ एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा 
पे ०... एत्तकानि उदकाब्हुकसतसहस्सानि इति वा” ति ? 
नो हेतं, भन्ते" । 

“तं किस्स हेतु" ? 

“महा , भन्ते, समूहो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो । 
एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागतं * पञ्ञ्नापयमानो पञ्जापेय्य 
तं रूपं * तथागतस्स पहीनं उच्छिन्नमूलं तालावत्थूकतं श्रनभावङ्घुतं 
ग्रायति अ्रनुप्पादधम्मं । रूपसद्कायविमृत्तो खो, महाराज, तथागतो 
गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमुदौ । होति 
तथागतो परं मरणा' ति पिन उपेति -..प०...नेव होति न न होति तथा- 
गतो परं मरणा" ति पि न उपेति ! याय वेदनाय ... याय सञ्जाय ... 
यंहि सद्भारेहि ..- । 

येन॒ विञ्ञ्याणेन तथागतं पञ्व्ापयमानो पञ्च्यापेय्य तं 
विञ्जाणं तथागतस्स पीनं उच्छिन्नम्‌लं तालावत्थुकतं अनभावङ्कुतं 
प्रायति भ्रनुप्पादधम्मं । विञ्जाणसङ्कायविमृत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दृप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमुहो । 
प्मेति तथागतो परं मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो परं 
मरणा" तिपि न उपेति, ्टोति चन च होति तथागतो परं मरणाः 
तिपि न उपेति, नेव होतिनन होति तथागतो परं मरणाः तिपिनं 
उपेती' ति । 

१. भ्रव्याकतं ~ रो० । २. बालिकं - स्या०; वालिकं - रो० । ३. महा हि - 
स्या० । ४-४. रो० पोत्थके नत्थि । 
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“्रच्छरियं, भन्ते, भ्न्मृतं, भन्ते ! यत्र ' हि नाम सत्थु* चेव 
साविकाय च श्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दिस्सति समेस्सति 
त विरोधयिस्सति * यदिदं श्रगगपदस्मिं। एकमिदाह, भन्ते, समयं खेमं 
भिक्खुनि उपसङ्कमित्वा एतमत्थं श्रपुच्छिं । सा“ पि मे भ्रय्या एतेहि 
पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थं व्याकासि, सेय्यथापि भगवा । श्रच्छरियं 
भन्ते, ्रन्भतं, भन्ते ! यतर हि नाम सत्थ चेव साविकाय च श्रत्थेन श्रत्थो 
व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति यदिदं 
म्रसगपदस्मिं । हन्द दानि मयं, भन्ते, गच्छाम । बहुकिच्चा मयं बहुकरः 


- णीया" ति । । 


“यस्स दानि त्वं, महाराज, कालं मजञ्व्सी" ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
पक्कामी ति । 


[1 
हनि 


२. अ्नुराधसुत्तं 

२. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा श्रनुराधो भगवतो अविदूरे 
श्ररञ्जकूटिकायं विहरति । भ्रथ खो सम्बहूला श्रञ्व्तित्थिया परि- 
व्बाजका येनायस्मा भ्ननुराधो तेनुपसङ्कमियु; उपसङ्कमित्वा ्रायस्मता 
ग्रनुराधेन सदधि सम्प्नोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं' वीतिसारेत्वां 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते प्रञ्जतित्थिया परिन्बाजका 
भ्रायस्मन्तं$अरनुराधं एतदवोचुं ~ “यो सो,\म्ाकसो भ्रनुराध, तथागतो 


` उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, तं तथागतो इमेसु चतमु 


ठानेसु पञ्व्यापयमानो पञ्व्ापेति- होति तथागतो परं मरणा" ति वा, 
न होति तथागतो परं मरणा" ति वा, होति च न च होति तथागतो परं 
मरणा ति वा, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति वा ति 
“यो सो, भ्रावृसो, तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परम- 
पत्तिपत्तो, तं तथागतो श्रञ्जत्र इमेहि चतूहि ठानेहि पञ्व्यापयमानो 
पञ्जवपेति - श्ोति तथागतो परं मरणा ति वा ...पे०... नेव होति न न 


[षणी 
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होति तथागतो परं मरणा ति वा" ति । एवं वृत्ते, तं श्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका भ्रायस्मन्तं ्रनुराधं एतदवोचुं - “सो चायं भिक्खु नवो 
भविस्सति श्रचिरपन्बजितो, थेरो वा पन बालो अ्रव्यत्तो"" ति । भ्रथ खो 
ते भ्रञ्ज्यतित्थिया षरिब्बाजका भ्रायस्मन्तं श्रनुराधं नववादेन च 
बालवादेन च श्रपसादेत्वा उदायासनौ पक्कमिसु । 

ग्रथ खो श्रायस्मतो भ्रनुराधस्स ्रचिरपक्कन्तेसु भ्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिब्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो मं ते अ्रञ्जतित्थिया 
परिब्बाजका उत्तर पृच्छे, कथं व्याकरमानो नु ख्वाहुं तेसं अ्रञ्ज- 


तित्थियानं परिब्बाजकानं वृच्वादी चेव भगवतो भ्रस्सं, न च भगवन्तं . 


ग्रभूतेन भ्रब्भाचिक्खेय्यं, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्यं, न च कोचि सह- 
धम्मिको वादानुवादोः गारय्हं ठानं श्रागच्छेय्याः" ति? श्रथ खो 
ग्रायस्मा अ्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रनुराधो 
भगवन्तं एतदवोच - “दइधाहं, भन्ते, भगवतो भ्रविदूरे ्ररञ्क्‌टिकायं 
विहरामि । ्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला श्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका 
येनाहं तेनुपसङ्कमिसु; उपसङ्कमित्वा मया सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदियु । एकमन्तं निसिन्ना खो, 
भन्ते, ते भ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका मं एतदवोचुं ...प०... तस्स मणु, 
भन्से, भ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु श्रञ्जतित्थियेसु परिब्बाजकेसु एतदहोसि 
- सचे खो मं तें भ्रञ्जतित्थिया परिन्बाजका उत्तरि पृच्छेय्युं, कथं 
न्याकरमानो न॒ ख्वाहं तेसं श्रञ्जतित्थियानं परिव्बाजकानं वुत्तवादी 
चेव भगवतो श्रस्सं, न च भगवन्तं म्रभूतेन भ्रव्भाचिक्ले्यं, धम्मस्स चानु- 
धम्मं ब्याकरेय्यं, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारण्हं ठानं 
ग्रागच्छेय्या'" ति ! 

“तं कि मञ्जसि नसि, ग्रनुराध, रूपं निच्चं वा निच्चं वा ति ! 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 


१. यो -सी ०) २. वादानुपातो - स्या०. रो०। २३. गच्छेय्या ~ स्या०। 


|, 1 


0 


| 1 


5 


1 


30 


ॐ 981 


1. 582 


8. 551 


2. 585 


235 


३२८ संयुत्तनिकायो (3 ^ 0 


“नो हेत, भन्ते ' । 
वेदना निच्चाु वा प्रनिच्चा वा ति... पे०... सञ्च्ना .. सङ्कारा... 
विञ्व्याणं निच्चं वा अ्रनिच्चंवाति ? 


ग्रनिच्चं, भन्ते । , 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 


यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं न्‌ तं समन- 
पस्सितु - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 
नो हितं, भन्ते" 
तस्मातिह्‌, भ्रन॒राध, यं किञ्चि रूपं श्रतीतानागतपच्चष्पन्च 
ग्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा श्रोद्ारिकवा सुखुमं वा हीनं वा पणीतंवा यं दरे 
सन्तिके वा, सन्बं रूपं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुब्बं । या काचि वेदना भ्रतीतानागतपच्च्‌- 
प्पन्ना ..- या काचि सञ्जा ... ये केचि सह्कारा... यं किञ्चि विच्चाणं 
प्रतीतानागतपच्चुप्प्न ग्रज्सत्तं वा बहिद्धा वा भ्रोारिकं वा सुखुमं वा 
हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सब्बं विञ्व्याणं ^नेतं मम, नेसोह्‌ 
मस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्याय ददुन्बं । एवं 
पस्सं, श्रनुराध, सुतवा ्ररियसावको रूपस्मि पि मिल्बिन्दति, वेदनाय 
पि निन्बिन्दति, सञ्ज्ाय पि निष्बिन्दति, सङ्कारेयु पि निञ्विन्दति, 
विञ्जाणस्मि पि निष्बिन्दत्ति । मिष्बिन्दं विरज्जति; विरागा 
विमुच्चति; विमृत्तस्मि विमुमिति जाणं ह्येति । लीणा जाति, वृसितं 
बरह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । 
तं कि मज्जसि, अ्रनुराध, रूपं तथागतो ति समनपस्ससी 
ति ? 
“नो हेत, भन्ते'' । 
वेदनं तथागतो ति समनुपस्ससी"” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 
सञ्जयं तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 
“नो हेत, भन्ते 
सङ्कार तथागतो ति समनुपस्ससी” ति ? 
“नो हेते, भन्ते" 
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“विञ्व्नाणं तथागतो ति समनृपस्ससी” ति? 
शनो हतं, भन्ते" । 
तं कि मञ्नसि, ्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी" ति ? ° 

शनो हतं, भन्ते" । | 

“्रञ्ज्नत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

शनो हतं, भन्ते" । 

वेदनाय .- पे०... श्रञ्जत्र वेदनाय ... पे०... सञ्जाय ... पे०... 
ग्रञ्व्यत्र सञ्व्ाय ...पे०... सङ्घारेसु -..पे ०... ्रञ्जत्र सङ्कारेहि ...पे 
विञ्ब्याणस्मि तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 

नो हतं, भन्ते 
ग्रञ्ज्यत्र विञ्नाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
शनो हेत, भन्ते'' । 
तं कि मज्जसि, भ्रूनुराधरूपं वेदनं ' सञ्जं ' सह्भारे ` विञ्जाणं 
तथागतो ति समनृपस्ससी" ति ! 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“तं कि मञ्जसि, अ्रनुराध, श्रयं सो अरूपी अ्रवेदनो श्रसञ्जी 
ग्रसह्भारो भ्रविञ्व्जाणो तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“एत्थ च ते, भ्रन्‌राध, दिट्ुव धम्मे सच्चतो *थेततो * तथागतो ` 
ग्रनृपलन्भियमानो कल्लं नु ते तं वेय्याकरणं - यो सो, ्रावृसो, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, तं तथागतो ्रजञ्ञ्यत्र इमेहि 
चतहि ठानेहि पञ्च्ापयमानो पञ्चापेति -होति तथागतो परं मरणा ति 
वा... पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वा" ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“साधु साधु, श्रनुराध ! पुब्बे चाहं, अनूराध, एतरहि च दुक्खं 
चेव पञ्व्ापेमि दुक्वस्स च निरोधं" ति । 





१. वेदना ~ रो० । २. सन्ना -रो० । सकङ्कास - रो० । ४-४. सच्चतो वा 
थेततो वा ~ स्या० । ५. तथागते ~ सी ०, रो° । ६. भ्रनूृपलब्मयमाने ~ रो० श्रनुपलब्भिय- 
माने - सी ०; श्रनुपलन्भनोयसभावो ~ स्या० । ७. वेय्याकरणाय - सी । 
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३. पठमसारिपुत्तकोद्टिकसुतत 

३ एके समयं श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाकोद्टिको " 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो भ्रायस्मा महाकोदिको 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना * बुद्धितो ` येनायस्मः सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा श्रायस्मता सारिपृत्तेन सह्ध सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा महाकोद्टिको श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - 

“किन्नु खो, भ्रावृसो सारिपुत्त, होति तथागतो परं मरणा"“ति ? 

“श्रन्याकतं * खो एतं, ्रावृसो, भग्वता ~ होति तथागतो परं 
सरणा" ति। 

“कि पनावृसो, न होति तथागतो परं मरणा” ति ? 

“एतं पि खो, भ्रावृसो, ्रव्याकतं भगवता - न होति तथागतो 
परं मरणा” ति । 

“किन्नु खो, प्रावुसो, होति च न च होति तथागतो परं मरणा” 
ति? 

श्रव्याकतं खो एतं, श्रावुसो, भगवता - होति च न च होति 
तथागतो परं मरणा" ति ] 

“कि पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो परं परणा" ति ? 

“एतं पि खो, भ्रावुसो, भ्नन्याकतं भगवता ~ नेव होति न न 
होति तथागतो परं मरणा" ति । 

ˆ “किन्नु खो, भ्रावुसो, होति तथागतो परं मरणा ति इति पुदो 
समानो, भ्रव्याकतं खो एतं, भ्रावुसो, भगवता - होति तथागतो परं 
मरणाः ति वदेसि .. पे०... कि, पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा ति इति पुद्रो समानो, “एतं पि खो, भ्रावुसो, अ्रव्याकतं 
भगवता ~ नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वदेसि । कोन 
खो, ्रावुसो, हेतु को पच्चयो येनेतं श्रव्याकतं भगवता” ति ? ` 

ˆ होति तथागतो परं मरणा ति खो, भ्रावुसो, रूपगतमेतं । न 
होति तथागतो परं मरणा ति, रूपगतमेतं । होति च न च होति तथा- 
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गतो परं मरणा ति, रूपगतमेतं । नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा ति, रूपगतमेतं । होति तथागतो परं मरणा ति खो, भ्रावृसो, 
वेदनागतमेतं । न होति तथागतो परं मरणा ति, वेदनागतमेतं । होति 
चन च होति तथागतो पुरं मरणा ति, वेदनागतमेतं । नेव होतिनन 
होति तथागतो परं मरणा ति, बेदना्ग॑तमेतं । होति तथागतो परं मरणा 
ति खो, श्राव॒सो, सजञ्जागतमेतं । न होति तथागतो परं मरणा ति 
सञ्जागतमेतं । होति च न च होति तथागतो परं मरणा ति, सञ्च्या- 
गतमेतं । नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति, सजञ्ब्नागतमेतं । 


होति तथागतौ परं मरणा बि खो, भ्रावृसो, सङ्कारगतमेतं । न होति ` 


तथागतो परं मरणा ति, सङ्खारगतमेतं । होति च ते च होति तथागतो 
परं मरणा ति, सङ्कवारगतमेतं । नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा 
ति, सदह्कारगतमेतं । होति तथागतो परं मरणा ति खो, भ्रावसो, विञ्जाण- 
गतमेतं । न होति तथागतो परं मरणा ति, विञ्याणगतमेतं । होति 
च न च होति तथागतो परं मङणा ति, विञ्चाणगतमेतं । नेव होति न 
न होति तथागतो परं मरणा ति, विञ्व्ाणगतमेतं । भ्यं खो, ्रावृसो, 
हेतु श्रयं पच्चयो, येनेतं अ्रवब्याकतं भगवता! ति । 





४. दुतियसारिपुत्तकोट्कसुत्तं 

४. एकं समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाकोट्टिको 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदायें ... पे ०... ( सायेव पृच्छा ) 
“को नु सो, भ्रावसो, हेतु को पच्चयो, येनेतं ्रव्याकतं भगवता ति ? 

“रूपं खो, भ्रावुसो, ्रजानतो ्रपस्सतो यथाभूतं, रूपसमुदयं 
भ्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूतं, रूपनिरोधं श्रजानतो अरपस्सतो यथाभूतं, 
रूपनिरोधगामिनि पटिपदं ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूतं, होति तथागतो परं 
मरणा" ति पिस्स होति; न होति तथागतो परं मरणा ति पिस्स होति; 
श्टोति च न च होति तथागतो परं मरणा ति पिस्स होति; नेव होतिनन 
होति तथागतो परं मरणा' ति पिस्स होति । वेदनं ... सञ्जनं ... सङ्कारे 
विञ्जाणं भ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूतं, विञ्व्याणसमृदयं श्रजानतो 
भ्रपस्सतो यथाभूतं, विञ्व्याणनिरोधं श्रजानतो अपस्सतो यथाभूतं, 
विञ्व्जाणनिरोधगामिनि परिपदं श्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूतं, होति 
तथागतो परं मरणा ति पिस्स होति; न होति तथागतो परं मरणाः 
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ति पिस्स होति; श्टोति चन च होति तथागतो परं मरणा" ति पिस्स 
होति; नेव होति न न्होति तथागतो परं मरणाः ति पिस्स होति । 
“रूपं च खो, श्रावृसो, जानतो पस्सतो यथाभूतं, रूपसमदयं 
जानतो पस्सतो यथाभूतं, रूपनिरोधं जानतो पस्सतोःयथाभूतं, रूपनिरोध- 
गामिनि पटिपदं जानतो पस्सतो यथामृतं, होति तथागतो परं मरणा 
ति पिस्सन होति ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा 
ति पिस्स न होति । वेदनं ... सञ्जं ... सद्भारे ... विञ्जाणं जानतो 
पस्सतो यथाभतं, विञ्ाणसम्‌दयं जानतो पस्सतो यथाभतं, विञ्व्याण- 


. निरोधं जानतो पस्सतो यथामृतं, विञ्ञ्याणनिरोधगामिनि परिपदं जानतो 
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पस्सतो यथाभूतं, होति तथागतो परं मरणा" ति पिस्स न होति; न होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्स न होति; होति चन हेति तथागतो परं 
मरणा" ति पिस्सन होति; नेव होतिनन होति तथागतो परं मरणा 
ति पिस्स न होति । श्रयं खो, भ्रावृसो, हेतु श्रयं पच्चयो, येनेतं ्रव्याकतं 
भगवता” ति । 
५. ततियसारिपुत्तकोट्िकसुक्तं 

५. एक समयं भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाकोद्टिको 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतनें मिगदाये ( सायेव पुछा ) 
“को नु खो, भ्रावृसो, हेतु को पच्चयो, येनेतं भन्याकतं भगवता ति ? 

“रूपे खो, प्रावृसो, ग्रविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स' श्रविगत- 
पंमस्स भ्रविगतपिपासस्स भ्रविगतपरिढाहस्स भ्रविगततण्हस्स होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्स होति -.पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्स होति । वेदनाय ... सञ्जाय ... सह्भूारेसु 
विञ्च्याणें भ्रविगतरागस्स भ्रविगतच्छन्दस्स भ्रविगतपेमस्स भ्रविगत- 
पिपासस्स भ्रविगतपरिद्ाहस्स भ्रविगततण्हस्स होति तथागतो परं 
मरणा' ति पिस्स होति ...पे०... नेव होति नन होति तथागतो 
परं मरणा' ति पिस्स होति । रूपे च खो, भ्रावृसो, विगतरागस्स ...पे० 
वेदनाय ... सञ्जाय ... सङ्कारेसु ... विञ्ब्याणे विगतरागस्स विगत- 
च्छन्दस्स विगतपेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिकाहस्स विगततण्स्स 
होत्ति तथागतो परं मरणा" ति पिस्स न होति ... पे०... नेव होति न न 
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होति तथागतो पर' मरणा" ति पिस्स न होति । भ्रयं खो, भ्रावृसो, हेतु 
ग्रयं पच्चयो, येनेतं भ्रव्याकतं भगवता" ति । , 





६. चतुत्थसारिपुत्तकाद्िकसुत्तं 
६. एकं समयं ्रायस्मा च सारिपत्तो श्रायस्मा च महाकोद्विको 
बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । रथ खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महाकोद्टिको तनुपस ङ्कमि; 
उपस कमित्वा श्रायस्मता महाकोद्विकेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 


सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्चनो खो श्रायस्मा . 


सारिपृत्तो अआरायस्मन्तं महाकोटद्टिकं एतदवोच - “किन्नु खो, आ्रावुसो 
कोटिक, होति तथागतो परं मरणा" ति ... प°... कि पनावृसो, नेव होति 
न न होति तथागतो परं मरणाः ति इति पुष्टो समानो -एतंपिखो 


ग्रावसो, भ्रव्याकतं भगवता - नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा 
ति वदेसि 


को नु खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेतं भ्रव्याकतं 
भगवता” ति ¡ 

“रूपारामस्स खो, भ्रावुसो, रूपरतस्स रूपसम्मुदितस्स' रूप- 
निरोधं अ्रजानतो श्रपस्सतो यथामृतं, होति तथागतो परं मरणा' ति 
पिस्स होति; न. होति तथागतो परं मरणा" ति पिस्स होति, होति 
च न च होति तथागतो परं मरणाः ति पिस्स होति; नेव होति 
न न होति तथागतो परं मरणा ति पिस्स होति । वेदनारामस्स 
खो, भ्रावृसो, वेदनारतस्स वेदनासम्मुदितस्स, वेदनानिरोधं श्रजानतो 
ग्रपस्सतो यथाभतं, "होति तथागतो परं मरणाः ति पिस्स होति ..पे० 
सञ्जारामस्स खो, श्रावृसो ... सद्भारारामस्स खो श्रावुसो ... विञ्जाणा- 
रामस्स खो, ्रावृसो, विञ्जाणरतस्स विञ्जाणसम्मूदितस्स विञ्जाण- 
निरोधं श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूतं, श्टोति तथागतो परं मरणा" ति 
पिस्स होति नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा' ति 
पिस्स होति । 

“न रूपारामस्स खो, ्रावुसो, न रूपरतस्स न रूपसम्मुदितस्स, 
रूपनिरोधं जानतो पस्सतो यथाभूत, "होति तथागतो परं मरणा' ति 


१-१. मरणा - म० । २. रूपसमृदितस्स ~ स्या०। 
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पिस्स न होति ...पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति 
पिस्सन होति । न वेदन्प्ररामस्स खो, ्रावृसो ...पे०... न सञ्जारामस्स 
खो, श्रावुसो ... न सङ्कवारारामस्स खो, श्रावृसो ... न विञ्ब्नाणारामस्स 
खो, श्रावसो, न विज्जाणरतस्सप न विञ्व्याणसम्पदितस्स, विञ्व्याण- 
निरोधं जानतो पस्सतो यथाभूतं, हीति तथागतो परं मरणा ति पिस्सन 
होति ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स 
न होति । श्रयं खो, भ्रावृसो, हेतु श्रयं पच्चयो, येनेतं ` भ्रव्याकतं 
भगवता“ ति । 

“सिया पनावृसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेतं अन्याकतं भग- 
वता" ति ? 

“किया, भ्रावसो । भवारामस्स खो, भ्रावुसो, भवरतस्स भव- 
सम्मृदितस्स, भवनिरोधं प्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूतं, होति तथागतो 
परं मरणा" ति पिस्स होति ... पे०... "नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा' ति पिस्स होति । न भवारामस्स खो, भावृसो, न भवरतस्स 
न भवसम्मुदितस्स, भवनिरोधं जानतो पस्सतो यथाभूतं, होति तथागतो 
प्रं मरणा" ति पिस्स न होति ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा" ति पिस्स न होति । श्रयंपिखो, भ्रावृसो, परियायो, येनेतं 
म्रव्याकतं भगवता" ति । 

“किया पनावूसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेतं भ्रवब्याकतं 
भगवता'' ति ? 

“सिया, भ्रावुसो । उपादानारामस्स खो, ्रावृसो, उपादानरतस्स 
उपादानसम्मुदितस्स, उपादाननिरोधं अजानतो अ्रपस्सतो यथाभूतं, 
होति तथागतो परं मरणाः ति पिस्स होति ...पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्स होति ! न उपादानारामस्स खो, श्रावुसो, 
न उपादानरतस्स न उपादानसम्मदितस्स, उपादाननिरोधं जानतो पस्सतो 
यथाभूतं, होति तथागतो परं मरणाः ति पिस्स न होति... पे ०... नेव, 
होति न न होति तथागतो परं मरणा" ति पिस्सन होति । श्रयंपिखो 
प्रावृसो, परियायो, येनेतं श्रव्याकतं भागवता” ति । 

“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेतं भ्रव्याकतं 
भगवता ति 7 


१. येन तं - रो०। 
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“सिया, भ्रावुसो । तण्टारामस्स खो, श्रावृसो तण्हारतस्स तण्टा- 
सम्मुदितस्स, तण्हानिरोधं अजानतो श्रपस्सतो युथाभूतं, होति तथागतो 
परं मरणा" ति पिस्स होति ...पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा' ति पिस्स हति 1 न तण्हारामस्स खो, भ्रावृसो, न तण्टारतस्स 
न तण्ासम्मुदितस्स, तण्हानिरोधं "जानतो पस्सतो यथाभूतं, होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्सन होति ... पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिस्स न होति । श्रयं पि खो, भ्रावुसो, परियायो, 
येनेतं ब्रन्याकतं भगवता” ति । 


“सिया पनावृसो, श्रज्जो पि परियायो, येनेतं भ्रव्याकतं भग-. 


वता'' ति ? 

“एत्थ दानि, भ्रावुसो सारिपृत्त, इतो उत्तरि' कि इच्छसि ? 
तण्हासङ्खयविसृत्तस्स, ्रावसो सारिपृत्त, भिक्खुनो वुं ` नत्थि पञ्च्ा- 
पनाया ति । 


७. मोरगल्लानसुत्तं 


७. अ्रथ खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको येनायस्मा महामोग्गल्लानोः 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन सदधि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको भ्रायस्मन्तं महामोगग- 
ल्लानं एतदवोच - “किन्नु खो, भो मोग्गल्लानं, सस्सतो लोको" ति ? 

“भ्रव्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता ~ “सस्सतो लोको" ति । 
“कि पन, भो मोग्गत्लान, श्रसस्सतो लोको” ति ? 
“एतं पि खो, वच्छ, भ्रव्याकतं भगवता - श्रसस्सतो लोको" 


“किन्तु खो, भो मोग्गल्लान, अन्तवा लोको" ति 

(्रव्याकतं खो, एतं, वच्छ, भगवता ~ श्रन्तवा लोको" ति । 
क्रि पन, भो * मोगगल्लान, ग्रनन्तवा लोको ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, ्रन्याकतं भगवता -श्रनन्तवा लोको"”'ति । 


१. उत्ति - स्या ०, रो० 1 २. वड -रौ०; वत्तं ~ स्या० । ३. महामोरलानो ~ 
रोऽ । ४. श्राव्‌सो भो -स्या०) 


॥) 


२. 3591 


8. 558 


13 


20 


£ 392 


ए. 599 


९ 398 


209 


25 
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“कि नु खौ, भो मोगट्लान, तं जीवं तं सरीर" ति ? 
“श्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता - तं जीवं तं सरीर" ति। 
कि पन, भो मोगल्लान, श्रज्नं जीवं रञ्जनं सरीर'' ति? 

“एतं पि खो, वच्छ, श्रव्याकतं भगवता ~ रज्जं जीवं श्रञ्जं 
सरीरः' ति । ॥ 

“किन्नू खो, भो मोग्गल्लान, होति तथागतो परं मरणाः” ति ? 

“श्रव्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता ~ श्ोति तथागतो परं 
मरणा ति । 

“कि पन, भो मोगल्लान, न होति तथागतो परं मरणा“ ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, भ्रव्याकतं भगवता - न होति तथागतो 
परं मरणाः'' ति । 

“किन्नू खो, भो मोग्गल्लान, होति च न च होति तथागतो परं 
मरणा" ति? 

“ग्रव्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता - होति च न च होति 
तथागतो परं मरणा ति । 

क्रि पन, भो मोग्गल्लान, नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणाः ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, ्रन्याकतं भगवता - नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणाः ति । 

“को नु खो, भो मोर्गत्लान, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्ज्यतित्थि- 
यानं परिन्बाजकानं एवं पुद्धानं एवं वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोको ति वा, श्रनन्तवा लोको 
ति वा, तं जीवं तं सरीरं ति वा, ञ्जं जीवं श्रञ्जं सरीरं ति वा, होति 
तथागतो परं मरणाति वा, न होति तथागतो परं मरणा ति वा, होति 
चन च होति तथागतो परं मरणा ति वा, नेव होति न न होति तथागतो 
परंमरणातिवा ? को पन, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन 
समणस्स गोतमस्स एवं पुदुस्स न एवं वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, असस्सतो लोको ति पि, भ्रन्तवा लोको ति पि, भ्रनन्तवा लोको 
तिपि, तं जीवं तं सरीरं तिपि, भ्रञ्जं जीवं श्रञ्ं सरीरं तिपि, होति 


तथागतो परं मरणा ति पि, न होति तथागतो परं मरणा ति पि, होति 


१. व्याकरणं - रो०। 
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चन च होति तथागतो परं मरणा ति पि, नेव होति न^न होति तथागतो 
परं मरणातिपी'ति? | 

“श्रञ्जतित्थिया च खो, वच्छ, परिव्बाजका चक्खु एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता ति समनुपस्सन्ति ... पे०... जिन्हं "एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समन्पस्सन्ति .. मनं "एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता ति समनुपस्सन्ति । तस्मा श्रञ्जजतित्थियानं 
परिव्बाजकानं एवं पुदानं एवं वेय्याकरणं ह्येति ~ सस्सतो लोको ति वा 
... पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वा । तथागतो 


त्प 


च खो, वच्छ, भ्ररहं सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो . 


म्रत्ता' ति समनुपस्सति ... पे०... जिन्हुं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति समनुपस्सति ... पे०... मनं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एवं पुदरस्स न एवं वेय्याकरणं 
होति ~ सस्सतो लोको ति पि... पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणात्तिपीति। , 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको उद्ायासना येन भगवा तेनुप- 
सङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एक्रमन्तं निसिन्नो खो वच्छ- 
गोत्तो परिब्बाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको" ति ? 

ग्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, मया ~ सस्सतो लोको -ति ...प०... । 
“कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा” ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, अ्नव्याकतं मया - नेव होति नन होति 
तथागतो परं मरणा ति । 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भ्रञ्जतित्थियानं 
` परिज्बाजकानं एवं पुद्रानं एवं वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा तिवा? को पन, 

भो गोतम, हृतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एवं पृद्रुस्स न एवं वेय्या- 
करणं होति - सस्सतो लोको' ति पि ... पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति पी" ति ? । 


१. म० पोत्थके नल्थि | 
सं०३- ४३ 


क्यः 


5 


8. 560, 
९२. 394 
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“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिव्बाजका चक्खु एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति समनुपस्सन्ति ... पे०... जिन्हुं एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनृपस्सन्ति ... पे ०... मनं "एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्ससिति । तस्मा श्रञ्ज- 
तित्थियानं परिव्बाजकानं एवं पुदुमनं एवं वेच्याकरणं होति - सस्सतो 
लोको ति वा... पे०... नैव होति न न होति तथागतो पर मरणाति वा । 
तथागतो च खो, वच्छ, ग्रहं सम्मासम्बुद्धो चक्खु नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सति ... पे०... जिन्हुं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 

, न मेसो प्रत्ता" ति समनुपस्सति -..पे०....मनं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
10 न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एवं पुदरुस्स न एवं 
वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, 
म्रन्तवा लोको ति पि, श्रनन्तवा लोको तिपि, तं जीवंतं सरीरंतिपि, 
ग्रञ्जं जीवं भ्रञ्ञं सरीरंतिपि, होति तथागतो परं मरणातिपि, न होति 
तथागतो परं मरणा तिपि, होति चन च होति तथागतो परं मरणा ति 

15 पि, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा ति पी" ति। 
ग्रच्छरियं, भो गोतम, अन्मुतं, भो गोतम ! यत्र" हि नाम 
सत्थु ` च सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो न्यञ्जनेन' व्यञ्जनं संसन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिदं श्रग्गपदरस्मि । इदानाहं, भो गोतम, 
२, समणं महामोगगल्लानं उपस _्कुमित्वा एतमत्थं अ्रपुच्छि । समणो पिमे 
% मोगगल्लानो एतेहि पदेहि एतेहि न्यञ्जनेहि तमत्थं व्याकासि, सेय्यथापि 
४,56 भवं गोतमो । भ्रच्छरियं, भो गोतम, अन्भतं, भो गोतम ! यत्र हि नाम 
सत्थु च सावकस्स च श्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दिस्सति 

समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिदं, ्रम्गपदरस्मि'” ति । 


८. वच्छगोत्तसुत्तं 
८. श्रथ सो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं* 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
1 भगवन्तं एतदवोच - “किन्तु खो, भो गोतम, सस्सतो 


यत्य ~ स्या० । २. सल्थुस्स - सी०, रो० | ३, व्यश्जनेन ~ रो! 
४- विदुचिस्सति - रो० \ ५. साराणीयं - स्या०, रो° । 


ना 


अ 





त्य 
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ग्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, मया ~ सस्सतो लोको ति ... १०... । 
“करि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथग्मातो परं मरणा" ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, अरव्याकतं मया ~ नैव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा" ति, | 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्वयो, येन श्रञ्व्यतित्थियानं 
परिव्बाजकानं एवं पुद्रानं एवं वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा... पे०... नैव होति न न होति तथागतो परं मरणाति वा ? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एवं पुदुस्स न एवं वेय्या- 


करणं होति - सस्सतो लोकोग्ति पि ... पे०... नेव होति न न होति तथा- ` 


गतो परं मरणातिपी'" ति? 

“श्रञ्तित्थिया खो, वच्छ, परिव्बाजका रूपं भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति रूपवन्तं वा भ्रत्तानं, भ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा अ्रत्तानं । 
वेदनं अ्रत्ततो समनुपस्सन्ति ... पे०... सञ्जयं ... सङ्कारे ... विज्ननाणं 
ग्रतततो समनुपस्सन्ति, विञ्ञ्णवन्तं वा भ्रत्तानं, श्रत्तनि वा विञ्बाणं, 
विञ्ब्याणस्मि वा श्रत्तानं । तस्मा श्रञ्जतित्थियानं परिब्बाजकानं 
एवं पुद्रानं एवं वेथ्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको ति वा ... पे०... नेव 
होति न न होति तथागतो परं मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, 
भ्ररहुं सम्मासम्बुद्धो न रूपं म्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा ्रत्तानं, न 
परत्तनि वा रूपं, न रूपर्सिमि वा श्रत्तानं । न वेदनं भ्रत्ततो समनुपस्सति 
...पे०... न सञ्जं ... न सङ्कारे .. न विञ्व्नाणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न विञ्जाणवन्तं वा भ्रत्तानं, न श्रत्तनि वा विजञ्जाणं, न विञ्व्नाणस्मि 
वा अ्रत्तानं । तस्मा तथागतस्स एवं पुदुस्स न एवं वेय्याकरणं होति - 
सस्सतो लोको ति पि ... पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा 
तिपीति। 

रथ सो वच्छगोत्तो परिग्बाजको उदहायासना येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनूपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं क्रथं भसारणीयं वीतिसारेत्वा एक्रमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको भ्रायस्मन्तं 
महामोग्गल्लानं एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, सस्सतो 
लोको ति ! 

ग्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता ~ सस्सतो लोको ति 
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३४० संयेत्तनिकायो [४४.८.८- 


... पे ०... । कि पन, भो मोर्गल्लान, नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा“ ति? “ 
एतं पि खो, वच्छ, श्रव्याकतं भगवता ~ नेव होतिन न होति 
तथागतो परं मरणाः ति । ^ 
“को न्‌ खो, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन अ्रञ्च्यतित्थि- 
यानं परिब्बाजकानं एवं पृद्रानं एवं वेय्याकरणं ` होति - सस्सतो लोको ति 
वा... पे०... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणातिवा? कोपन, 
भो मोग्यल्लान, हेतु को पच्चयो ' येन समणस्स गोतमस्स एवं पृद॒स्स न 


` एवं वेय्याकरणं होति - सस्सतो लोको ति पि ...पे०... नेव होति न न 
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होति तथागतो परं मरणा तिपी'ति 

“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिव्बाजका रूपं भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं, श्रत्तनि वा रूपं, रूपरिमि वा म्रत्तानं । वेदनं 
प्रत्ततो समनुपस्सन्ति ...प ०... सज्यं ... सङ्कारे ... विञ्जाणं ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, विञ्वाणवन्तं वा प्रत्तानं, ग्रत्तवि वा विजञ्नाणं, विञ्वाणसिमि 
वा भ्रत्तानं । तस्मा प्रञ्ज्जतित्थियानं परिव्बाजकानं एवं पृद्रानं एवं 
वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको ति वा ... पे०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, रहं सम्मासम्बुद्धो 
न रूपं ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा श्रत्तानं, न श्रत्तनि वा रूपं, 
न हूपर्सिमि वा भ्रत्तानं । न वेदनं म्र्ततो समनुपस्सति ..पे०... न 
सञ्जं ... न सक्कारे . न विञ्च्याणं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न विञ्व्माण- 
वन्तं वा भ्रत्तानं, न ग्र्तनि वा विञ्जाणं, न विञ्व्ाणस्मि वा श्रत्तानं । 
तस्मा तथागतस्स एवं पुद्रुस्स न एवं वेय्याकरणं होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, भ्रन्तवा लोको ति पि, श्रनन्तवा लोको 
तिपि, तं जीवं तं सरीरं तिपि, भ्रञ्जं जीवं श्रञ्जं सरीरंति पि, होति 
तथागतो परं मरणा ति पि, न होति तथागतो परं मरणा तिपि, होति च 
न च होति तथागतो परं मरणा ति पि, नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणा तिपी ति। 

“श्रच्छरियं, मो मोग्गल्लान, अ्रन्भूतं, भो मोगगत्लान । यत्र 
हि नाम सत्थ च' सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दि- 


% स्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिदं श्रम्गपदस्मि । ' इदानाहं, भो 


१ व्याकरणं ~ रो° ! २. य्य - स्या० 1 ३; चेव ~ स्या° । 


४४ ६.६ | कृत्‌ हलसालासुक्त २४१ 


मोग्गल्लान, समणं गोतमं उपसङ्कमित्वा एतमत्थं अपुच्छि । समणो पि 
मे' गोतमो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनंहि एतमल्थं व्याकासि, सेय्यथापि 
भवं मोग्गल्लानो । अच्छरियं, मो मोगगल्लान, भ्रन्भुतं भो मोग्गल्लान ! 
यत्र हि नाम सत्थु*च सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं 
संसन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिदं भ्रग्गपदस्मि'” ति । 
९. कुत्हलसालासृत्तं 
६. श्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 


उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ` 


वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्तं एतदवोच - 

““पुरिमानि भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सम्बहुलानं 
नानातित्थियानं ` समणब्राह्यणानं परिव्बाजकानं कृत्‌ हलसालायं सघधि- 
सिन्नानं सन्निपतितानं श्रयमम्तराकथा उदपादि - श्रयं खो पूरणो 
कस्सपो सङ्खी चेव गणी च गणाचरियौ च व्नातो यसस्सी तित्थकरो 
साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावकं श्रन्भतीतं कालङ्कुतं* उपपत्तीसू 
व्याकरोति" ~ श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, श्रय श्रमृत्र उपपन्नो" ति । यो 
पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं पि सावकं 
ग्रन्मतीतं कालङ्कुतं उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, शरस 
प्रमुत्र उपपन्नो ति । 

“श्रयं पि खो मक्खलि गोसालो ... पे०... श्रयं पिखो निगण्टो 
नाटपुत्तो ... रयं पि खो सञ्जयो' बेलटुपुक्तो... भ्रयं पि खो पको कच्चा- 
नोः ... श्रयं पि खो भ्रजितो केसकम्बलो सद्खी चेव गणी च गणाचरियो 
च आतो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहूुजनस्स । सो पि सावकं भ्रन्भ- 


तीतं कालङ्कुतं उपपत्तीसु व्याकरोति - श्रसु भ्रसुत्र उपपन्नो, भ्रसु श्रमुत्र , 


उपपन्नो" ति । यो पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो तं पि सावकं भ्रब्भतीतं कालङ्कतं उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु 
ग्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु अमुत्र उपपन्नो ति । 

१. रो° पोत्थके नतिथि 1 २. अ्रञ्जतित्थियानं - स्या०। ३ पराणो ~ रोऽ। 


४. कालकत - स्या० । ५. व्याकरोति ~ रो० । ६. सञ्चयो - म० । ७. बेलद्विपत्तो - 
रो° । ८-८. पकुद्धो कच्चायनो - रो० । 
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३४२ संय॒त्तनिकायो [ ४४.९.६- 


“श्रयं पि खो समणो गोतमो सङ्खी चेव गणी च गणाचरियो च 
जातो यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावकं भ्रन्भ- 
तीतं कालङ्तं उपपत्तीसु व्याकरोति - श्रसु प्रमुत्र उपपन्नो, रसु प्रमुत्र 
उपपन्नो" ति । यो ` पिस्स* सावको उत्तमपुद्िसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो तं च सावकं म्रन्भतीतं कालनङ्खतं उपपत्तीसु न व्याकरोति - 
श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, ग्रसु श्रमुत्र उपपन्नो ति। अ्पिचखोनं एवं 
व्याकरोति - श्रच्छेच्छि' तण््‌, विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिस्मया 


श्रन्तमकासि दुक्वस्सा' ति । तस्स मण्डं, भो गोतम, श्रहु देव कङ्का 


- अहु विचिकिच्छा - कथं नामः भमणस्स गोतमस्स धम्मो 
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ग्रभिजञ्जेय्यो"' ति ? 

“श्रलं हि ते, वच्छ, क्तु, रलं विचिकिच्छितु । कद्कुनीये 
च पन ते ठानं विचिक्िच्छा उप्पन्ना । सउपादानस्स स्वाह, वच्छ, 
उपपत्ति पञ्जापेमि" नो म्रनुपादानस्स । सय्यथापि, वच्छ, भ्रग्गि सडपा- 
दानो जलति, नो भ्रनुपादानो; एवमेक स्वाह, वच्छ, स॒डपादानस्स 
उपपत्ति पञ्ज्ापेमि, नो भ्रनुपादानस्सा'* ति । 

“यस्मि, भो गोतम, समये म्रच्चि वात्तेन चित्ता दूरं पि गच्छति, 
इमस्स पन भवं गोतमो कि उपादानस्मिं पञ्बापेती" ति ? 

“यस्मि खो, वच्छ, समयं भ्रच्चि वातेन वित्ता दूर पि गच्छति, 
तमहं वातूपादानं पञ्च्नापेमि । वातो हिस्स, वच्छ, तस्मिं समये उपादानं 
होती? ति । 

“यस्मि च पन, भो गोतम, समये इमं च कायं निक्खिपति सत्तो 
च श्रञ्जतरं कायं भ्रनुपपन्नो होति, इमस्स पन भवं गोतमो किं उपा- 
दानस्मि पञ्व्ापेती" ति ? 

“यस्मिं सो, वच्छ, समयं इमं च कायं निक्खिपति सत्तो च 
भ्रञ्ञतरं कायं प्रनुपपन्नो होति, तमहं तण्हूपादानं वदामि । तण्हा हिस्स, 
वच्छ, तस्मिं समये उपादानं होती ' ति । 


पकयान 


लक क 





१-१. यो च स्वस्स - स्या०, रो° 1 २. ग्रच्छेन्जि - स्या०, रो० । ३-३. कथञिह - 
या रो० । ४४ घम्मा भ्रभिन्मेग्या ~ रो० । ५. कङ्कानिये ~ स्या० ; कद्खनिये - 
पे । ६. उपपन्ना -स्या० । ७. पञ्छपेमि -स्या० । =. वातुपादनं ~ स्या° । 


४४.११.११] सभियकच्चानयुकत्तं ३४३ 


१०. श्रानन्दसुत्त 

१०. म्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येम भगवा तेनृपसङ्कमिः; 
उपसङ्कुमित्वा भगवृता सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्ते निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “किन्तु खो, भो गोतम, ्रत्थत्ता" 
ति ? एवं वृत्ते, भगवा तुण्ही श्रहोसि । “क्र पन, मो गोतम, नत्थत्ता' 
ति ? दुततियं पि खो भगवा तुण्ही श्रहोसि । भ्रथ खो वच्छगोत्तो परि- 
्बाजको उद्रायासना पक्कामि । ्रथ खो भ्रायस्मा ्रानन्दो अ्रचिरपक्कन्ते 


वच्छगोत्ते परिज्बाजके भगवष्तं एतदवोच ~ “किन्नु खो, भन्ते, भगवा ` 


वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स पञ्हुं पुद्रो न व्याकासी"ˆ ति ? 

“श्रं चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रो 
समानो श्रत्थत्ता' ति व्याकरेय्यं, ये ते, भ्रानन्द, समणब्राह्मण सस्सत- 
वादा तेसमेतं सद्धिं श्रभविस्स । ग्रहं चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिव्बा- 
जकस्स ^नत्थत्ता' ति पुद्रौ समानौ नत्थत्ता' ति ब्याकरेय्यं, ये ते, भ्रानन्द, 
समणब्राह्यणा उच्छेदवादा तंसमेतं सद्धिं भ्रभविस्स । ग्रहं चानन्द, 
वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पृद्धो समानो श्रत्थत्ता 
ति व्याकरेय्यं, श्रपि न्‌ मेतं, भ्रानन्द, भ्रनूलोमं श्रभविस्स ाणस्स 
उष्पादाय - सब्बे धम्मा अ्रनत्ता"" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते'' । 

“श्रहुं चानन्द, बच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स नत्थत्ता' ति पुद्रो 
समानो नत्थत्ता' ति व्याकरेय्यं, सम्मृन्हस्स, आ्रानन्द, वच्छगोत्तस्स 
परिब्बाजकस्स भिय्यो सम्मोहाय श्रभविस्स -श्रहु वा मे नून पृन्े प्रत्ता, 
सो एतरहि नत्थी' ति । 





११. सभियकच्चानसुत्तं 
११. एक समयं भ्रायस्मा सभियो कच्चानो जातिके विहरति 
गिञ्जकावसथं । श्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येनायस्मा सभियो 
कच्चानो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सभियेन कच्चानेन 
सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको ग्रायस्मन्तं 
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२४४ संयुत्तनिकायो [ ४४ ११.११- 


सभियं कच्चानं एतदवोच - “किन्नु खो भो, कच्चान, होति तथागतो 
परं मरणा ति? 

“भ्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो परं 
मरणा” ति । क 

“किं पन, भो कच्चान, नण्ोति तथागतो परं मरणा” ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, भ्रव्याकतं भगवता - न होति तथागतो 
परं मरणा? ति । 

“किन्न खो, भो कच्चान, होति च न च होति तथागतो परं 


_ मरणाः ति ? 
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25 


“श्रव्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता - होति च न च होति 
तथागतो परं मरणा" ति । 

“कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा" ति ? 

“एतं पि खो, वच्छ, भ्रव्याकतं भगवता - नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति । 

“किन्तु खो, मो कच्चान, होति तथागतो परं मरणा" ति, इति 
पटो समानो - श्रव्याकतं लो एतं, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो 
परं मरणा" ति वदेसि । ¢ पन, भो कच्चान, न होति तथागतो परं 
मरणा" ति, इति पुष समानो ~ श्रव्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता ~ 
न होति तथागतो परं मरणाः ति वदेसि । किन्तु खो, भो कच्चान, 
होति च त च होति तथागतो परं मरणा' ति, इति पु समानो - 
श्रन्याकतं खो एतं, वच्छ, भगवता - होति च न च हौति तथागतो परं 
मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथा- 
गतो परं मरणा" ति, इति पूद्रो समानो - "एतं पि खो, वच्छ, भ्रव्याकतं 
भगवता - नेव होति नन होति तथागतो परं मरणा ति वदेसि । 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पच्चयो, येनेतं श्रव्याकतं समणेन 
गोतमेनाˆ ति ? | 

“यो च, वच्छ, हेतु यो च पच्चयो पञ्च्यापनाय रूपी ति वा 
ग्रर्पी ति वा सञ्नीति वा भ्रसञ्जी ति वा नेवसन्जीनासञ्जी" 
्ठिवा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेनःसन्वं स्बथा सब्ब श्रपरिसेसं 


४४.११.११] सर्भिंयकच्चानसुततं ३४५ 


निरुज्ज्ेय्य । केन नं पञ्व्यापयमानो पञ्व्जापेय्य रूपी ति वा श्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्जी ति वा नेवसञ्जीबासजञ्बी ति वा ति। 
“कोवचिरं पव्बजितोसि, मो कच्चाना ति ? 
“नचिरं, भ्रावुसो+ तीणि वस्सानी' ति । 
““यस्सपस्स, श्रावृसो, एत्तकेभ' एत्तकमेव तम्पस्स बहु , को 5 
पन वादो एवं * भ्रभिक्कन्ते" ति । 
भ्रन्याकतसयुत्तं समत्तं । 
तस्सुहानं 
खेमाथेरी प्रनुराध), साररिपृत्तो* ति कोट्टिको । ˆ 8. 408 
मोग्गल्लानो च वच्छो च, कूतूहलसालानन्दो' । 
सभियो एकादसमं ति ॥। 
सन्ायतनवग्गो चतुत्थो । 
तस्युहानं 
सद्ायतनवेदना, “मातुगामो जम्बुखादको । 10 
सामण्डको मोग्गल्लानो, चित्तो गामणि" सङ्कृतं' । 
भ्रव्याकतं ति दसधा ति+ ॥। 


सछायतनवग्गसयुत्तपालि निदिता । 











१. एतमेत्तकेन - म० । २. बहुं - रो० । ३. एव ~ सी०, रौ० । ४. सारीपुत्ता ~ 
स्या० । ५. कोट्टितौ ~ स्या० । ६. कुतूहल ० - स्या०, रो० । ७~ ७. गामव्यसङ्कुतं ~ स्या० 1 
८. दसं चा ~ स्या० । *एत्थ रो० पौत्थके श्रयं अधिको पाठो दिस्सति - 
दस॒बलसेलप्पभवा निन्बानमहासमुहुमरियन्ता । 
भ्रट ज्गंमग्गसलिला जिनवचननदी चिरं वहतु ॥ 
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